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अहसालिनीं 


नाम 
धम्मसंगाणिप्यकरणदकथा 


[नमो तस्स भगवतो अरदतो सम्मासंबुद्धस्स । | 


(१)[1] कर्णा विय सत्तेसु पञ्जा यस्स महेसिनेो । 


सी, मन्~यथार्चि। 


जेय्यधम्मेसु सन्वय पवत्तित्थ यथारच ॥१॥ 

दयाय ताय सत्तेम समुस्सादितमानसो । 
पाटिहरंवसानग्डि वसन्तो तिदसाव्ये ॥२॥ 
पारिच्छत्तकमूट्ग्दि पण्डुकम्बटनामके । 

सिलासने सनिसिन्नो आदिचो व युगन्धरे ॥३॥ 
चक्कवाठसदस्सेहि दसदहागम्म संब्वसो । 

सन्निसिन्नेन देवानं गणेन परिवारितो ।|५॥ 

मातरं पमुखं कतवा तस्सा पञ्जाय तेजसा । 
अभिधम्मकथाममगं देवाने सम्पवत्तयि ॥५4॥ ५ 
तस्स पदि नमध्सित्वा सम्बरुद्धस्स सिरीमतो । 
सद्धम्मं च'स्स पूजेत्वा कलवा सद्धस्स च ` ्ञीठ ६ 
निपच्चकारस्सेतस्स कतस्स रतनत्तये । 

आनुभावेन सोसेत्वा अन्तराये असेसतो ॥७॥ 
विसुद्धाचारसीटेन निपुणामल्छरुद्धिना । 

भिक्खुना बुद्धघोसेन सक्कच्चं अभियाचितो ॥८॥ 
यं देवदेवो देवानं देसेत्वान यतो पुन । 

थरस्स सारिपुत्तस्स समाचिष्षिख विनायको ॥९॥ 
अनोतत्तदहे कत्वा उपद्रानं महेसिनो । 

यं च सुत्वान सो थेरो आहरिवा महीतलं ॥१०॥ 


२ क्ि०.-पाटिद्वैर. ३ 10.-सनायको 


१ 








॥ 
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भिक्लूनं पयिरुदादासि' इति भिक्खूदि धातो । 

सङ्गीतिकाले सङ्गीतो वेदेहमुनिना पुन ॥११॥ 

तस्स गम्भीरजाणे्र ओगाब्दस्स अभिण्डसो । 

नानानयविचित्तस्स अभिधम्मस्स आदितो ॥१२॥ 

या महाकस्सपादीदहि वसीहद्रुकथा पुरा । 

सङ्गीता अनुसङ्गीता पच्छा पिच इसीदि या॥१३॥ 

आभटा पनँ भेरेन मदिन्देनेधमुत्तमं । 

या दीपं दीपवासीनें मासाय अमिसङ्खता ॥१४।। 
{2] अपनेत्वा ततो मासं तम्बपण्णिानिवासिनं । 

आरोपयित्वा निदोस भासं तन्तिनियानुगं ॥१५॥ 

निकायन्तरलद्धीदि असम्मिस्सं अनाकुलं । 

अदाविदारासीनं दीपयन्तो विनिच्छयं ॥१६॥ 

अत्थं पकासयविस्साभि आगमद्रुकथासु पि। 

गहेतन्बं गहैत्वान तोसयन्तो विचक्खणे ॥१७॥ 

कम्मद्रानानि सब्वानि चरियामिन्जा विपस्सना | 

त्िसुद्धिममे पनिदं यस्मा सव्वं प्कासिते ।।१८॥ 

तस्मा तं अगहेत्वार्न सकलाय पि तन्तिया | 

पदानुकमतो एव करिस्सामत्थवण्णनं ।१९॥ 

इति मे भासमानस्स अभिधम्मकथं दद्‌ | 

अविक्ित्ता निसामेथ दुहछमा दि अवं कथाति॥२०॥ 





[ निदानकथा | 
(र) तत्थ अभिधम्भो ति" केनद्रेन अभिधम्मो? धम्मातिरेकधम्मविसेसद्रन । 
अतिरेकविसेसत्थदीपको दि एत्थ “अभिः-सदो । “धावडा मे आग्रुसो दुक्ला वेदना 
अभिक्रमन्ति नो" पचिकमन्ति'* [ ] “अभिकन्तवण्णा' [सं० १.१] ति 
१ सि०-पयिरुपाहासि, ३ सि०, सी०-पुन. 
४ म०, सि०-अग्पदेत्वान, ५-५ म~ 0001108. & सी०, 4. 0011. ७-७ 4. 
01108. फ 6 {811 {0 10४९6 {118 € ड ए07685107 10 8:1४, 120, ४९ 
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अभिधम्मप्पकरणगन्था [ -१.४ 


आदीसु विय । तस्मा यथा समुर्सितेसु बहूसु, छततेसु च धजेसु च यं अतिरेकम्प- 
माणं व्रिसेसवग्णसण्ठाने च छन्त, तं ‹अतिच्छततं'ति वुच्चति, यो अतिरेकप्पमाणो 
नानाविरागवग्णविसेससम्पन्नो च धजो सो “अतिधजो'ति वुच्चति, यथा च एकतो 
सन्निपतितेसु वदू राजक्रुमरियु चेव देवेसु च यो जाति-मोग-यस-दस्सरियादिसम्प- 
तीदि अतिरेकतरो चेव विंयेतवन्ततरो च राजकुमारो सो अतिरौजकुमारो' ति वुच्चति, 


यो आयु-वण्ग-इस्सरिय-तम्पत्तिआदीटि .अविरेकतरो चैव व्रिसेसवन्तर्वये च देवोसो 
८ तिदेवोरि वु र 1 शो ८ [> [3 [> ५ ध 
अतिदेवो ति वुच्चति, तथाूपो घरह्या पि “अतिव्रह्माः ति वुच्चति, एवमेव .अयं 
पि धम्मो धम्मातिरेक-घम्मवितेसद्रेन अभिधम्मो' ति वुच्यति । 

(३) खुत्न्तं हि पत्वा पञ्चतरलन्धा एकदेसेनेव विमत्त, न निप्पदेसेन; अभि- 


४ {६ 


धम्मं पतवर पन सुत्तन्तमाजनिय-अमिधम्ममाजनिय-पञ्दीपुच्छकनयानं वसेन निष्प- 
दे्तो विमत्ता। तथा द्रादसायतनानि, अद्रारस धातुयो, चत्तारि सच्चानि, वावीसति- 
द्दियानि) द्रादसपदिको पच्चयाकासे। [3] केवलं दि इद्धियव्रिमङ्गे [वि १२२...] 
यत्तन्तमाजनिवं नस्थि, पच्चयाकर [वि ० १३५... ] च पञ्दापुच्छनकं नस्थि । सु्तन्तं 
च पत्वा चत्तारो सतिपद्राना एकदेसेनेव विभक्ता, न निष्पद भिधम्सं 
पन तिग्णं.पि नयाने वसेन नि्पदेसतो विभत्ता। तथा चरचर 
चत्तारो इद्धिपादा, सत्त बोञ्जङ्खी, ओँधयो अद्रङ्किको मग्गो, चत्तारि ्ानानि, 
चतत्सो अग्यमञ्ज॑ो, परञ्च सिक्लापदानि, चतस्सो पटिसम्मिदा कण्णं पि नवानं 
वसेन निष्पेषो विभर्ौ । केवलं दि एत्थ सिक्ापदविभद्धे [वि०२८५...] 
सुत्तन्तमाजनियं नसि । सुत्तन्तं दि `“ पत्वा पब जां एकेदेसेनेव धिमत्तं न निष्प- 
देसेन; तथा किठेसा । अभिधम्म पत्वा पन “एकविधेन ओँणवल्थु? ति [वि० 
३०६...] आदिना नयेन माकं ठयेत्वा निष्पदेसेतो विमत्तं । तथा एकर्कतो 
पटराव अनकेडि नयेदि करटेसा विमत्त । सुत्तन्तं पत्वा च पन भुम्मन्तरपरिच्छेदो 
एकदेसेनेव विमत्तो, न निष्पदेसेन; अभिधम्म पी पंन तिण्णं पि नयानं वसेन 
पम्मन्तररिच्छेदो निष्पदेसतो "व विरतो । एवं घम्मातिरेक-घम्माधैसेसद्रेन अभि- 
धम्मो ति वेदितन्बो । 

(४) प्रकरणपरिच्छेदतो पनेस धम्मसंगणि-विभेग-घातुकथा-पुग्गरपञ्जात्ति- 
१ सि०, 4. जपा २ सि०~ व्रैतेस्वण्णर, ३ 14.- अभि. ४ .- 
07018. ५ 14. परत्वान. ६ सी.०, 14.-पञ्ड०, ७ स्ि०- दादसङ्गदी पको. 
८ तिन, 14.- गफाा४. ९ सिन दि, १०-१० सी०, 1. - चत्तारि सम्मप्पथानानि. 
११ सि०~ सवोञ्कंगा. १२ 14. गा118. १३ 1(.- अप्पमनञ्ना. १४-१४ म०नी०- 
07011. १५ ‰¶., सी०, म०-0011. १६ 14.+सी०, म०्-च. १७ सि ०“ जागवत्थू? . 
१८ सी०- एवक्रतो, 10.-. एकतो. १९ सी०, म०, 10. ०1, २० सी०, मर, 
21, 0111४. २१-२१ सी०, 10. पन पत्वा. २२-२२सि०, 10. च पव्नत्तो, 


४ 
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कथावत्थु-यमक -पद्रानानं सत्तन्नं पकरणानं वसेन टितो । अयमेत्य आचर्याने 
समानकथा । 

(५) वितण्डवादी पनाह-- 'कथावत्यु कस्मा गहितं १ ननु सम्मासम्बुद्धस्स 
परिनिव्वानतो अद्रारसवस्साधिकानि द्वै वस्ससतानि अतिक्कमिव्वा मोग्गलिपुत्त- 
तिस्सत्थेरेन एतं ठपितं १ तस्मा सावकभासितत्ता छडेथ नं ` ति । (किं पन छप्पकर- 
णानि अभिधम्मोःति १ "एवे न वदामीति। (अथ किि वैदेसीति | “सत्तप्पकर- 
णानी'ति । “कतर गहेत्वा सर्च करोसी'ति १ (मदाधम्महदयं नाम अस्थि, एतेन 
सह सत्ता ति । “महाधम्महदथे अपुत्र नस्थि, कतिपया वै पञ्दवांश अवसेसाः 
कथावत्थना सदि सत्ता'ति । “नो कथावल्युना, [धृ]महाधातुकर्थी नाम अस्थिः 
ताय सद्धं सत्ताःति । श्रदाधातुकथायं अपुच्वं नस्थि, अप्पमत्तिक व तन्ति अव 
सेसा । कथावत्थुना व सद्धिं सत्ताः ति। ८ 

(&) सम्मासम्बुद्धो दि सत्तप्पकरणानि देसेन्तो कथावल्धु पत्वा थां एसा 
पुमाख्वादे ताव चतूसु प्सु दिं पकाने वसेन अद्रुखवारदयुत्ति तं जद 
कत्वा सव्वकथामगेसु असम्युण्णमाणवारमत्ताय पाटिया मातिकं टपेसि । सा पनसा 


^~ 


तन्ति “पुमो उपङन्मति सच्छिकत्थपरमव्थेना ति । आमन्ता । यौ सच्छिकल्थो पर- 
मत्थो ततो सो पुल उपलन्मति सच्छिकस्थपरमत्थेना ति | न दैवं वततव । आजा- 
नादि निर्ग | . . पे ०१५... पुमो नूपलन्मति सच्छिकत्थपरमतथेना ति । आमन्ता | 
यो सच्छिकरथो परमत्थो ततो सो पुग्गो नूपट्न्मति सच्छिकत्थपरमत्थेना ति । न 
हेवं वत्त्व । आजानादि निर्गदे ... पे ... । स्वस्य पु्गदो नूपलन्मति, 
सव्वदा पुम्गटो उपल्व्मति सव्वदा पुग्गलो नुपटन्भति, स्वरु पुमो उपनमति 
सन्वैसु पुमगलो नूषलब्भति सच्छिकत्थपरम्थेनां' "ति एवं पटमं वादं निस्साय पटमं 
निम्गहं, दुतियं निस्खाय दुतियं निगगहं . .. पे° .- अष्टमं निस्साय अद्म निग्गद 
दस्सेन्तेन सत्थारा ठपिता । इमिना नयेन सव्वत्थ मातिकाटपनं वेदितव्वर । 

(७) तं नेतं मातिकं ठपेन्तो इदं दिस्य ठपेसि- मम परिनिव्वानतो अद्भा- 
रसवस्साधिक्रौनं द्विन्नं वस्ससतानं मत्थके मोग्गाछिपुत्ततिस्सत्थेरो नाम मिरु भिक्खु- 

१ सि 90१8 &{€7 {118 पि, २ 74. कथावत्धुं. ३ सि~ वदक्षि. ४ सि~ 
सत्तम, ५ "7 06 &768{ (0ाप6प्थवाए ' [481 ड 10]. ६ सि०्~च, 
क सि०~- प््दावारा, ८ ८4. ७००६ 0071116 10 (९10 ' [कपाट ¶ृ171]. 
` 4150 866 1021. ००१९ धातुकथा. ९ सि०, सी ०, 1. 178९६ 06076 118 
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कथावत्थुनिस्सितो वितण्डवादो [ -१.८ 


सहस्समञ्छ्े निसिन्नो सकवादे पञ्च सुत्तसतानि परवादे पञ्चा ति सुत्तसहस्सं समो- 
धानैता दीधनिकायप्पमाणं कथावत्थुप्पकरणं भाजेस्तती ति । मोग्गिपुत्ततिस्स- 
स्थेरो पि ददं पकरणं देसेन्तो न अत्तनो जाणेन देसेति, सत्थारा पन दिन्ननयेन 
उपितमातिकाय देसेसि । इति सत्थारा दिन्ननयेन ठपितमातिकाय देसितत्ता सकलं 
पेतंशपकरणं बुद्धमासितरमर्वे नार्भे जातं । 

(<) यथा किं १ यथा मधु-[8]-पिण्डिकसुत्तन्तादीनि । मधुपिण्डिकसुत्तरिम 
दि भगवा “यतो निदानं भिक्खु परिसं पपञ्चसञ्जासखा समुदाचरन्ति, एत्थ चे 
न्थि अभिनन्दितव्वं अभिवदितव्वं अञ्छ्लोसितव्वं, एसेवन्तो रागानुसयानं'` [म० 
१.१०९] ति मातिकं टपेल्वा उद्रायासना विहारं पाविसि } धम्मपटिग्गाहका 
भिक्खू महाकच्चानस्थेरं उपसङ्कमित्वा दसबरलेन ठपितमातिकाय अव्धं पुच्छिसु । 
थेरो पुच्छितमत्तकेनेवै अकथेतवा दसवलस्स अपचि तिदस्सनत्थं ““सेय्यथा पि आवुसो 
पएरिसो सारस्थिको सारगवेसी' [म ०१.१११] ति सारोपमं आहास्वा सारस्क्खो 
विय भगवा साखापलाससदिसा सावका, “सो हावुसो भगवा जानं जानाति, पस्सं 
पस्सति चक्खु मूतो जाणमतो धम्ममूतो ब्रह्मभूतो वत्ता पवत्ता अत्थस्स निननैता 
अमतस्स दाता धम्मसामी तथागतो [म० १.१११]ति सत्थारं थोमेता पुनप्युन 
थेरेहि याचितो सत्थारा ठपितमातिकाय अत्थं विभाजित्वा ““आकङ्कमाना चै पन 
तुम्दे आयस्मन्तो भगवन्तं येव उपसङ्कमिता एतमत्थं पुच्छेय्याथः' (म०१.११३]; 
सचे सन्वज्जुतजाणेन सद्धिं ससन्दियमानं समेति” गण्टेय्याथ, नो चे मा गण्हि्थीः 
ति इमिना अधिष्पायेन. शयथ वो" भगवा व्याकरोति तथा तं धारेव्याथाः' 
[म० १.११३] ति वत्वा उय्योजेसि । ते सत्थारं उपसङ्कमि्वा पुच्छिसु । सत्था 
दुकथितं ` कचानेनाँ ति अवत्वा अ्रण्णालिङ्गं उस्सापेन्तो विय गीष उपनामेत्वा 
सुपुषितसतपच॑से्सिरिकं विथ महामुखे परेन्तो व्रहमस्सरं निच्छीरेत्वा साधर साधर्‌ ति 
भरस्स साघरुकारं दत्वा “पण्डितो भिक्खवे महाकचानो! °, मदहापञ्जो भिक्खवे 

१ सि, म०, [च.- इमं. २ 11. 07118, ३ सि~ चेते. ४}. 01018 
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1186718 तं 271९7 #118. ८ सि०-- गण्डथ. ९ सि०-- 8448 च 267 1118. 
१० ध.- नो. ११ सिन 1086718 &{€7 {1118 एतमत्थं, १२ सषि०~ दुकाथिततं- 
१३ क्षि०- कच्चायनेन, १४ क्षि०, ?¶8. सुवण्णहिगं. मूलरीका- सुवण्णमयं आग» 
खुदकम॒दिंगं 1. म~ सुवण्णार्लिगं; 866 18167 (१.७१) 11676 10081 9 ॥6 
8 0111071९5 76४4 सुवण्णालिगं. अद्भुसालिनीयोजना 8180 888: सुवण्णेन पकं 
आ लिगं. &150 ॐ, 8. #.156 सृवण्णालिगतलसन्निमा गीवा । मधुसारत्थ दोपनी [. 
52] 8११5 :-खुदकपुदिगं नाम मजञ्जे संलित्तं, उमतो वित्थतं । १५ 10. सतप्रक्र°, 


१६ ति० ~ मदहाकचायनो, 





१.८- | १ निदानकथा 


महाकचानो, म चे पि तु्दे भिक्वे एतमत्थं पिपुच्छेय्याथ, अदं पि तं एवमेव 
ग्याकरेय्यं यथा तं महाकचानेन व्याकृतं" [म० १.११४| ति आद । एवं सत्थारा 
अनुमोदितकाल्तो पदाय पन सक्रलं सृत्तन्तं बुदधमाक्तितं नाम जातं । आनन्दत्ये- 
रादीदि वित्थारितसत्तन्तेसु पि एसेव नयो । 

(९) एवमेव खभ्मासम्बरुदधो सत्तप्पकरणानि देसेन्तो कथावल्थुं पत्वा वुत्तनयेन 
मातिकरं ठपैसि । [6] ठउमेन्तो च इदमदस-मम परिनिव्वानती अद्रारसवस्साधिकान 
दिन्नं वस्ससतानं मत्थकरे मेपग्गद्धिपुत्ततिस्सत्थेरो नाम भिक्खु भिक्खुसदस्समन्छ 
निसिननो सकवादे पञ्च सुत्तसतानि परादि पञ्चा. ति सृत्तसदस्सं समोधानित्वा दीष 
निकायप्यमाणं कथावल्थुप्पकरणं माजेस्सती ति । मोगगाद्पुत्ततिस्सत्थेरो पि इम 
पकरणं देसेन्तौ न ` अत्तनो जाणेन देसेसि, सत्थारा पन दिन्ननयेन ठपितमातिकराय 
देतेसि । इति सध्थारा दिन्ननयेन ठपितमातिकाय देसितत्ता सकटमेतं पकरणं बुद्ध 
माकषितं एवं जातं । एवं कथावत्थुना सदधि सत्तप्यकरणानि आमधम्मो नाम) 

(१०) तत्थ धम्मसङ्खाणिप्पकरणे चतस्सो विमात्तियो -- चितच्तविर्मोतति रूप 
विमात्ति निक्खेपरासि अध्थुद्धारो ति । 

(११) तत्थ कामावचरकुसल्तो अद्र, अकुसटतो द्रादस, कुसल्विपाकते 
सकस, अकरुसटविपाकतो सत्त, क्रिरियतो एकादसः; रूपावचरकुसट्तो पच्च, त्रिप 
कतो पञ्च, क्रिसिवितो पञ्च; अरूपावचरकुखल्तो चत्तारि, विपाकतो चत्तारि, क्रिरियते 
चत्तारि; टोकुत्तरुसलतो चत्तारि, विपाकतो चत्तारी ति एकूननवुति चित्तानि भित्तं 
विमत्ति नाम । चिततुप्पादकण्डं ति पि एतस्सेव नामं । तं वाचनामग्गतो अतिरेक - 
छमाणवारे, वित्थारियमानं पन अनन्तमपरिमाणं होति । 

तदनन्तरं एकविधेन दुविधेना ति आदिना नयेन माति टपेत्वा वित्थारेन 
विभजित्वौ दस्सिता रूपविमात्ति नाम । रूपकण्डं ति पि एतस्सेव नाम । तं 
वाचनामग्गतो अतिरेकदरभाणवारं । ित्थाधिमानं पन अनन्तमपरिमाणं होति । 

तदनन्तरं मखतो खन्धतो द्वारतो भ्रमितो अत्थतो धम्मतो नामतो लिङ्गतो 
ति एवे मृलादीहि निक्रिखपि्वा देसितो निक्वेपरासि नाम । 

मूलतो खन्धतो चापि द्वारतो चापि भूमितो । 
अत्थतो धम्मतो चापि नामतो चापि लिङ्गता | 
निक्खिपित्वा देसितत्ता निक्खेपो ति पतरुचति ॥ 

निक्वेपकण्डं ति पि तस्सेवै नामे । तं वाचनामग्गतो तिमत्तमाणवारं । 
वित्थारियमानं पन अनन्तमपर्माणे होति । 

५६१ १ त्षि०~ सत्तन्तेस्वपि, २ सि० 1086748 नाम 8.९7 118. ३ &$1-582. 
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पकरणगन्थपरिच्टेदा [ -१.१द 


तदनन्तरं पन तेपिटकस्स वुद्धवचनस्स अव्थुद्धारम्रतं याव स-~रणदुका नि- 
क्खित्तं अद्रुकथाकण्डं नाम । [7 ]यतो महापकरणिया भिक्खू महापकरणे गणनचारं 
असछ्छक्खन्ता गणनचारं समानेन्ति । तं वाचनामग्गतेो द्वि मत्तभाणवारं । वित्थारिय- 
मानं पन अनन्तंमपरिमाणे दौति । 

इति सकट पिः धम्मसङ्गणिप्पकरणं वाचनामग्गतो अतिरेकतेरसमत्त- 
माणवारं । विव्थारियमानं पन अनन्तमपरिमाणे होति । एवमेतं-- 

चित्तविमत्ति रूपं च निक्खेपो अत्थजोतना । 
गम्भीरं निपुणं ठानं“ तं पि बुद्धेन देसितं ॥ 

(१२) तदनन्तरं विभङ्प्पकरणं नाम । तं खन्धविभङ्खो आयतनविभङ्धो 
घातुविभङ्खो सच्चविमङ्गो दद्रियविभङ्गो पच्चयाकारविमङ्गो सतिपद्रानविमङ्ञो 
सम्मप्पधानविभमङ्खो इद्धिपादविमङ्खो बवोज्ङ्गविभङ्गो मग्गविभङ्गो इ्चानविमङ्ञो 
अप्पमजञ्जाविमज्ञो सिक्खापदविभज्ञो पटिसम्मिदाविमद्धो ज्णविभङ्गो खुदकवत्थु 
विभङ्धो धम्मददयविमङ्खो ति अद्वारसविधेन विमत्तं । 

तत्थ खन्धविभङ्गो सृत्तन्तमाजनिय-अमिधम्मभाजनिय-पञ्डापुच्छकाने वसेन 
तिधा विभक्तो । सो वाचनामम्गतो पञ्चमत्तमाणवारो, वित्थारियमानो पन अनन्तो 
अपरिमाणो होति । ततो परं आयतनविभङ्गादयो पि तेदेव तीदि नयेहि विमत्ता। 
तेसु आयतनविमङ्खो व।चनामग्गतो अतिरेक माणवारो, धातुविभङ्गो द्विमत्तमाणवारो। 
तथा सच्चविभङ्खो । इन्द्रियविमङ्धे सुत्तन्तमाजनियं नस्थि; वाचनामग्गतो पनेस 
अतिरेकमाणवारमत्तो । पच्चयाकारविभज्ञो छमत्तमाणवारो, पञ्टापुच्छनकं पनेत्थ 
नत्थि । सतिपद्रानविमङ्गो अतिरेकमाणवारमत्तो; तथा सम्मप्पधान -इद्धिपाद - 
बोज्छाङ्ध - मग्गविमंगा | श्चानविभङ्खो द्िमाणवारमत्तो, अष्पमञ्जाविभङ्गो अतिरेक- 
माणवारमत्तो। सिक्खापदविमङ्के पि सत्तन्तभाजनियं नस्थि; वाचनामगगतो पनेस 
अतिरेकभाणवारमत्तो; [8] तथा पटिसंमिदाविभङ्गो । जाणविभज्गो दसविधेन 
विमत्तो; वाचनामग्गतो पनेस तिमत्तमाणवारो । खुदकवत्थुबिभङ्गो परि दसविधेन 
विमत्तो; वाचनामम्भतो पनेस तिमत्तमाणवारो । धम्महदयविमङ्खो तिविधेन विभत्तो 
वाचनामग्गतो पनस अतिरेक द्विमाणवारमत्तो) सन्ते पि वित्थारियमाना अनन्ता 
अपरिमाणा होन्ति । एवमेतं विमङ्गप्पकरणं नाम वाचनामग्गतो पञ्चतिंसमत्तभाणवारं; 
वित्थारतो वित्थारियमानं पन अनन्तमपरिमाणं होति । 

(१३) तदनन्तरं धातुकथापकरणं नाम । तं (१) संगदो असङ्गहो 
(२) सङ्गदितेन असङ्गहितं, (३) असङ्गदितेन सङ्गरहितं, (४) सङ्गहितेन सङ्गहितं 
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हक १३- ] १ लिदानकथा । 
(५) असङ्गदितेन असङ्गदितंः (६) सम्पयोमो विप्पयोगो, (७) सम्पयुत्तेन विष्ययुतत, 
(८) विष्पयुत्तेन सम्पयुत्त, (९) खम्पयुत्तेन सम्पयुत्तं, (१०) विष्पयत्तेन विष्पयुतत; 
(११) सखङ्गदितेन सम्पयुत्तं विष्पयुत्त; (१२) सम्पयुत्तेन सङ्गदित असङ्गहित 
(१३) असङ्गहितेन सम्पयुत्तं विप्पयुत्त, (१४) विष्पयुत्तेन सङ्गतं असङ्गतं 
[घातु०१] ति चदसविधेन वित्तं । तं वाचनामग्गतो अतिरेकछभाणवारमत्त) 
विस्थास्यिमाने पन अनन्तमपरिमाणं होति । | ट 
(१४) तदनन्तरं पुग्गलपञ्जत्ि नाम । सा ““खन्धपन्जत्ति आयतनपन्जत्ति 
धातुपञ्जत्ति सचपञ्जति इन्द्ियपञ्जत्ति पुम्गटपज्जत्ती ` [पु०१| ति छव्वरिधेन 
विभक्ता । सा वाचनामम्गतो अतिरेकपच्चभाणवाया; वित्थारियमाना पन अनन्ता 
अपरिमाणा व॑ होति । ४ ८ 
(१५) तदनन्तरं कथावल्थुप्पकरणं नाम । त सकरवार पर सुत्तसतानि परवादे 
५) तदन धुप्पकरणं = £ व 
पञ्चा ति सत्तसहस्सं समोधानित्वा विभक्तं । तं वाचनाममपाता इदानि त्थके छिखितं 
अगदेतवा सङ्धीतिआरोपितनयेन दीघनिकायप्पमाणः, चिच्थारियमानं पन अनन्तम- 
परिमाणं होति । ४ । । 
(१६) तदनन्तरं यमकं नामे । त मृलवमक खनव अ({यतनयमक 
चतयमकरं सचयमकं सज्कार्यमकं अनुसयथमके चित्तयमकं धम्मय मक इन्द्रिय- 
यमकं ति दसविधेन विमत्त । [9] तं वाचनामग्गतो वीसभाणवारमत्तं, वित्थारतो 
अनन्तमपरिमाणं दोति । 4 6 
(१७) तदनन्तरं महापकरणं नाम । पान तिपि तस्सेव नामं । त 
८१) देैतुषचयो (२) अहरम्मणपचयो (३) अधिपतिपचयो (४) अनन्तरपचयो 
(५) समनन्तरपच्चयो (६) खदजातपच्चयो (७) अन्जमञ्जपच्चयो (८) निस्सय- 
पचयो (९) उपनिस्सयपच्चयो (१ 2) पुरेजातपच्चयो (११) पच्छाजातपच्चयो 
(१२) आसेवनपच्चयो (१३) कम्मपच्चयो (१४) विपाकपच्चयो (१५) आदार 
चउचचयो (१७ च्च १ मम्गपचयो (१९) सम्प- 
पच्चयो (१६) इन्दियपच्चयो (१७) द्यानपचयो (१ ८) मग्गप न, (१९) . 
युत्तपच्चयो (२०) विष्पयत्तपच्चयो (२१) अत्थिपच्चयो (२२) नत्थि 
(२३) विगतपच्चयो (२४) अविगतपच्चयो ति । परच्चयवसेन ताव चतुवीसति- 
विधेन विभत्तं । | । 
(१८) इमर्सिम पन ठनि प्रानं समानितव्वं । कुसल्त्तिकादयो हि द्ावी- 
वतितिका, देतुघम्मा न देतुधम्मा. - पे०.--स-रणा धम्मा अरण घम्मा) दमे सतं 
दुक । अपरे पि विजामागिनो ध्मा अविजामागिनो धम्मा.-.पे०,.-खये 
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र्णे, अनुप्पादे जाणं ति द्राचत्ताीस सृत्तन्तिकदुका नाम । तेसु द्वावीरुति तिका 
सतं दुको ति अयं आच्च भाषिता जिनवचनमूता सच्वन्छबुद्धेन देभिता स्तन्न 
पकरणानं मातिका नाम । 
अथापरे द्राचत्ताकीस सुत्तन्तिकदुका कुतोपमवा केन ठपिता केन देसिता 
ति १ धम्मसेनापति-खाएरिपुत्तत्थेरप्पमवा, तेन ठपिता, तेन देसिता ति । इमे टेषन्तो 
पन थेरो न सामक॑सिकेन अत्तनो जाणेन टपेसि । एएकुत्तरियं ` पन एकनिपार्व- 
दुकनिपात-सङ्गीति-दस॒त्तरसुत्तन्तेदि समोधानेत्वा आभिषभ्मिकत्थेरानं सुत्तन्तं पत्वा 
अकिलमनत्थ पिता । ते पनेते एकररिम निक्खेपकण्डे येव मत्थकं पपित्वा 
विमत्ता । सेसद्रानेसु याव सं-रणदुका अमिधम्मो विमत्तो | 
(१९) सम्मासम्बुद्धेनं॑ दि अनुढोमप्ट्रनि द्रावीसतितिके निस्साय 
तिकपट्रानं नाम निद्र । छतं दुक निस्साय ठुकपद्रानं नाम निद्र" । ततो 
परं द्रावीसतितिके गहैत्वा दुकसते पकिविपित्वा दुकतिकप्रानं नाम दर्सितं ˆ| 
ततो दुकषतं गहत द्वा्ीसतिया तिकेसु पकिलिपिता तिकदुकपद्रान नाम दर्सितं =| 
[10 [तिके पन तिकरेसु येव पक्रिखपित्वा तिकतिकपद्रानं नाम दर्सितं | दुके रच 
दुकेसु येव पक्िपित्वा दुकदुकपट्रानं नाम दस्सि्त* । एव-- 
तिकं च पद्रानवर दुकत्तमं । दुकं तिक चेव क दुकं च| 
तिकं तिकं चेव दुकं दकं च। छ अनुलोमम्दि नया सुगम्मीरो ति। 
(२०) पचनीयकद्ने पि द्रावीसतितिके निस्साय तिकपद्रानं नाम । दुकसतं 
निस्साय दुकपद्रानं नाम । द्रावीसतितिके दुकसतेसु पक्षिखपित्वा दुकतिकपट्रान 
नाम । दुकसतं द्रावीसतिया तिकेसु पकिखिपित्वा तिकदुकपद्ानं नाम । तिके तिकेसु 
येव पक्गिविपित्वा तिकतिकपट्रानं नाम, दुके दुकेसु पक्खिपित्वा दुकदुकपट्रानं नामा 
ति पचनीये पि छदि नपरेहि पट्रानं निद्द्ं । तेन वुत्तं 
तिके च पद्रानवर दुकुत्तमे । दुकं तिकं चेव तिकं दुकं च। 
तिकं तिकं चेव दुकं दुकं च । छ पचनीयम्दि* नया सुगम्भीर्ं ति ॥ 
(२१) ततो परं अनुलोमपचचनीये पि एतेनैव उपायेन छ नया द्स्सिता । 
तेनाद-- 
तिके च पुट्रानवरं दुकुत्तमं । दकं तिकं चेव तिकं दुकं च। 
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तिकं तिकं चेव दुकं दुकं च छ अनुलोमपचनीयम्हि नया सुगम्भीरां ति । 
(२२) तदनन्तरं पचनीयानुलोमे पि. एतदेव छदि नयेदि निदिं । तेनाद 

तिकं च पद्रानवरं दुकुत्तम । दुकं तिकं चेव तिकं दुके च। 

तिकं . तिकं चेव दुकं दुकं च छ पचनीयानुलोमभ्िं नया सुगम्भारा ति॥ 

(२३) एवं अनुलोम छ पद्रानानि,परिलोमे छ,अनुटामपचनीये छःपेचनायानु 
खोमे छ पद्रानानी ति ददं चत॒बीसति-समन्तपद्रान-समोधानं पद्रान महापकरण नाम) 

(२४) इदानि इमस्स अमिधम्मस्स गम्भीरमावव्रिजाननत्थं चत्तारो सागरा 
वेदितव्वा- संसारसागरो, जलसागरो, नयसागरो, जाणसागरो ति । 

(२५) तत्थ संसारसागरो नाम-- 

खन्धानं च पाटिपाटि धातु-आयतनान च । 

अन्ोच्छिननं वत्तमाना संसारो ति पुती ति ॥ 
एवं वुत्तं संसायं । स्वायं यस्मा इमेसं सत्तानं उप्पत्तिया पुरिमकोटि न पञ्ञायति 
ए्तकानं दि वस्ससताने वा [11] वस्ससदर्सानं वा वस्ससतस स्सानं वा, कप्प 
सतानं वा कप्यसहस्तानं वा कप्पसतसदहस्सानं वा मत्थके सत्ता उपपन्ना, ततो पुत्त्र 

नाहेसं ति वा, अस॒कस्स नार्म रज्ञो काठे उप्पन्ना, असुकस्सं बुद्धस्स काले उप्पन्ना 

ततो पुव्वे नादैस ति वा, अयं परिच्छेदो नस्थि; “पुरिमा भिक्खवे कोटिन 
पन्ञायति अविज्जाय, इतो पुव्वे अविञ्जा नादोसि अथ पच्छा संभवी ` [अं° 
५.११३ ] ति इमिना पन नयेन अयं संसारसागरो नाम अनमतम्गा व । 

(२६) महासमुद्रो पन जकसागरो नामा ति वेदितव्वो । सो चतुरारीति- 
योजनसहस्सगम्भीरो । तत्थ उदकस्स आन्हकसतेदि वा आन्दकसहस्सेदि वा 
आब्दकसतसदस्सेदि वा पमाणं? नाम नस्थि । अथ खो असंखेय्यो अप्पमेय्यो 
महाउदकक्खन्धो तवैव संखं गच्छति । अयं जलसागरो नाम । 

(२७) कतमो नयसागरो ? तेपियकं वुद्धवचनं । द्रे पि दि ` तन्तियो पच्च- 
वेक्न्तानं सद्धासम्पन्नानं पसादबहुकानं जाणुत्तरानं कुल्पुत्तानं अनन्तं पीतिसोम- 
नस्सं उप्पज्जति । कत्तं द्वे“ १ विनयं च अभिधम्म च| विनयधरानं भिक्खूनं 
मिनयतन्ति पचवेक्न्तानं दोषानुरूपं सिक्खापदपञ्जापनं नाम-- दमस्मि दोसे 
इमरिभ वीतिक्कमे इदं नाम होती ति सिक्खापदपैन्जापनं--- अज्जेसं अविसयो 
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बुद्धानमेव विसयो ति । उत्तरिमनुस्सधम्मपेग्यारं' पच्चवेक्न्तानं नीख्येय्याटः पच्च- 
वेक्खन्तानं सश्चरित्तपेय्याट* पच्चवेक्खन्तानं अनन्तं" पीतिसोमनस्सं उप्पञ्जति | 
आभिधम्मिकभिक्खूने पि खन्धन्तरं पि आयतनन्तरं पि धालन्तरं पि इन्दियन्तरं 
बल-बोन्स्ङ्ग- कम्म-विपाकन्तर रूपारूपपरिच्छेदं सण्ट-सखमधम्मं गगनतदे तारक 

नि गणेन्तो ` विय रूपारूपधम्म पव्वं पव्वं कोद्रासं को्रसं कत्वा विभजन्त 
दस्तेलि वतत नौ सत्था ति अमिधम्मतन्ति पच्चवेक्खन्तानं अनन्तं ॒पीतिसोमनस्स 
उप्प जति ] 

एवं उप्पत्तिया पनस्स इदं वत्थु" पि वेदितव्वं- महानाग-तिमिर्य-तिस्सदत्त 
स्थरो [19] किर नाम महाबोरधिं वन्दिस्सामी ति परतीरं गच्छन्तो नावाय उपरितछ 
निसिन्नो महासमुदं ओटोकेसि । अथःस्स तस्मि समये नेव परवरं पञ्जायित्थ, न 
ओरिमतीर, ऊमिवेगप्पमेद-समुग्गत-जलचण्ण-परिकिशणो पन॑" पसास्ति-रजतपट-समन- 
पुष्फसन्थरसदिसो महासमुदो व॑ पञ्जाधित्थ । सो किंनु खो महासमदस्स ऊभिवेगो 
बलवा उदाहु चतुबीसतिप्पमेदे समन्तपद्धानि नयमखं बल्वं ति चिन्तेभि | अथस्स 
महासमुद्‌ परिच्छेदो पञ्जायति-अयं दि देद्रा पठविया परिच्छन्नो, उपरि आकासेन,. 
एकता चक्रवाठपन्वतेन, एकतो वेलन्तेन परिच्छन्नो; समन्तपद्रानस्स पन परिच्छेदो 
न पञ्जायती ति सण्दसुखुमधम्मं पचवेक्खन्तस्स बट्वपीति उप्पन्ना। सो पीतिं 
विक्खमेत्वा विपस्सनं बडत्वा यथानिसिन्नो व^ सव्वकिटेते चेपेत्वा अम्गफले अरटृत्ते 
पतिद्राय उदानं उदानेपि-- 

अत्थेव गम्भीरगतं सुदुन्वुधं । सयं अभिञ्जाय सदैतुसम्भवं । 

यथानुपुच्चं निखिटेन देसितं । महेसिना रूपगते व पस्सती ति ॥ 
अयं नयसागरो नाम । 

(२८) कतमो जाणस्तागरो १ सच्वञ्युतजाणे जाणसागरो नाम । अयं 
संसारसागरो नाम, अयं जंलसागरो नाम, अयं नयसागरो नामा ति दि" तं अज्ञेन 
न सक्का जानितुं, सन्ञ्जतजाणेनेव सक्का जानितुं ति सन्बञ्जुतजाणं जाण- 
सागरो नाम। 

९९) इमेसु चतूसु सागरेसु इमर्दिम ठानि नयसागरो अधिष्पेतो । इमं हि 
सन्ञ्चर बुद्धा व पटिविज््न्ति। अयं पि भगवा बोधिमूले निसिन्नो “इमं परिषिज्दित्वा 
इमं वत मे धम्मं एसन्तस्स गवेसन्तस्स कप्पसतसदस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्यानिः 
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बीतिवत्तानि; अथ मे इमस्मि पङ्के निसिन्नेन दिय किटेससहस्सं खेपेत्वा अये 
-धम्मो पटिविद्धोःति परिविद्धधम्मं पच्चवेक्न्तो सत्ताहं एकपल्केन निसीदि । 
ततो तस्मा पल्ङ्का वुद्राय इमस्मि वत मे पङ्के सन्ञ्जुतजाणं पटिविद्धं ति 
अनिमिसेदि चक्खदि सत्तां पङ्क ओरोकेन्तो अद्रासि । ततो देवतानं “अञ्जापि 
नून सिद्ध-[13] व्थस्स॒ कत्तव्वकिच्चं अस्थि, पलङ्करिम आलयं न विजहती'ति 
यरिवितक्को उदपादि । सत्था देवतानं वितक्कं जत्वा तावदेव तास वितक्कं वृपसमत्थं 
सं अब्भरमगन्ता यमकपाचिदहारियं दस्सेसि । महाबोधिपङ्गस्मि हि कतपाटिहारिय 
च, जातिसमागमे कतपाधिदारियं च, पाट्ध्युत्तसमागमे कतपाटिदारिय च, सव्वं 
गण्डम्बंल्क्लमले कर्व-यमकपाटिदारियसदिसमेव अदहोसि । एवं पाटिदारियं कत्वा 
प्रलङ्कस्स च दितद्रानस्स च अन्तरे आकासतो ओरय्द सत्तां चङ्कमि । 
(३०) इमेसु च एकवीसतिया दिवसेसु एकदिवसे पि सस्य सरीरतो रस्मियो 
न निक्खन्ता । चतुत्थे पन सत्ताहे पच्छिमृत्तराय दिसाय रतनधेरे निसीदि--रतन- 
घरं नाम न रतनैमयं गेहं । स्तननं पन पकरणानं सम्मसितद्रानं रतनघरं ति वेदि 
तव्वं--तत्थ धम्मसङ्गाणिं सम्मसन्तस्सा पि सरीरतो ररिमयो न निक्न्ता । विम 
प्यकरणं धातुकथं पुम्ग्यन्जात्ति कथाव्थुष्पकरणं यमकप्पकरणं सम्मसन्तस्सा पि 
सरीरतो रर्मियो न निक्खन्ता | 
(३१) यदा पन महापकरणं ओदग्द ^“ हेतुपच्चयो आरम्मणपच्चवयो .. . 
पे... अविगतर्घच्चयो''ति सम्मसनं आरभे, अथःस्स चतुवीसतिसमन्तपदरानं 
सम्मसन्तस्स एकन्ततो सनव्वज्जुतजाणं महापकरणे येव ओकासं लमिं । यथा दि 
तिमिरतिमिद्कव्पंदामच्छो चतुरासीतियोजनसदस्सगम्भरि महासमुदे येव एकन्ततो 
ओकासं कति, एवभेव सन्वन्ञुतजाणं एकन्ततो महापकरणे चेव ओकरास टमि । 
(३२) खत्थु एवं टद्धोकासेन सच्तरज्जुतजाणेन यथासुखं सण्डयुखु मधम्मं 
` सम्मसन्तस्स सरीरतो नीलपीतटोदितोदातमञ्ञद्रष्पमस्सरवसेन छव्वण्णरसिमियो निक्ल- 
भिंसु । केसमस्सृटि चैव अक्खीनं च नील्द्रानेदि नीररिमयो निक्लामिसु, यास 
वसेन गगनतलं अञ्जनचुण्णसमाकरिण्णं विय उम्मापुष्फनीटुष्पलदलसन्छन्न विय 
वीतिपतन्तं मणिताल्वण्टे विय सम्पसास्तिमेचकपटं विय च अहौसि । छवितो चैव 
अक्लीनं च पीतद्रानेहि [19] पीतरस्मियो निक्लरमिसु; यासं वसेन दिसामागा 
सुवण्णरसधारा निसिञ्चमानां विय सुवण्णपटपसारिता विय कुकुमश्चुण्णरञ्जिता विय 
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छब्वण्णरःस्मियो 


कण्णिकारपुष्फसम्परिक्रिण्णा विय च विरोचिसु । मंसलोदितेहि चैव अक्खीनं च 
रत्तद्रानेदि लोदितरस्मियो निक्खमिंसु यासं वसेन दिसाभागा चीनपट्रिचण्णरञ्जिता 
त्रिय सुपक्रलखारसनिसिञ्चमानां विय रत्तकम्बलपारीर्वच्ता विय जयसमननै-पारि 
महक-बन्धुजावककुसुमसम्परिक्रिण्णा विय च विरो्चिसु । अद्रीहि चैव दन्तेहि 

अक्खीन च सेतद्रनिदि ओदातरस्मियो निक्खमिंस; यासं वसेन दिसाभागा रजत- 
धटेदि ` आसिञ्चमानखीरधारया सम्परिकिण्णा विय संपसारितरजतपट्टविताना विय 
वीतिपतन्तरजतताटवण्टा विय, कुन्द-कुमुद -सिन्दुवार-सुमन-मलिकादि -कसमसन्छन्ना 
विय च विरो्िसु । मज्ञद्रप्पभस्सरा पन तम्दा तम्हा सरीरप्पदेसा निक्मिंस । 

(३३) इति ता छव्वण्णरस्मियो निक्लमित्वः घनमहापटविं गण्डिस । चत 

नहुताधिक दि योजनसतसदस्सबहला मदापटवी निदधन्तसुवण्णपिण्डि विय अहोसि । 
पठविं भिन्दित्वा टेद्रा उदकं गण्डिसु । पठटवीसन्धारकं अद्रुनहुताधिः योजन 
सतसदहस्सबदलः उदक सुवण्णकल्सेदि आसिञ्चमानं विटीनसुवण्णं विय अहि । 
उदक वानव्रिञ्द्ित्वा वातमग्गैसुं । छनहता।भक-नवयोजनसतसदहस्सबहटो त्रातो 
समुर्सितसुवण्णक्न्धो ` विय अहोसि । वातं ` विनिविजिषत्वा द्धा, अ्॑टाकासं 





॥ 
पक्खिसु । उपरिभागेन उग्गन्त्वा पि चातुम्मदाराजिके गण्डिसु । ते" विनिविभ््ितवा 
तावर्तिसं ततो यामे ततो तुते ततो निम्मानरती ततो परनिभ्मितवसवत्ती ततो 
नव ब्रह्मलोके ततो वेदप्फठे ततो -इ् सुद्धावाते विनिविञ््त्वा चत्तारो आर्ये 
ष्डिसु । चनत्तारो आर्ये विनिषिन्दित्वा अजटा कासं पक्लन्दिसु । तिरियभागेदि 
अनन्ता लोकधातुयो पक्खन्दिसु । 4 
(३ ४) एत्तकेसु ठनिसु चन्दभ्हि चन्दप्पभा नपि, सुरे सुरियप्पमा नस्थि 
तारकसूपेसु त।रकप्पभां नत्थि, देवतानं उग्यानविमानकम्पसक्सेस चैव सरीरेस 
च आमरणेसु चाति सव्त्थ पमा नस्थि । तिसदरिसि-महासहस्सि-लोकधातृया 
आलोकफरणसमत्थो महात्रह्मा पि [15] सृरिुग्गमने खजोपनको विय अहोसि । 
चन्दसुरियतारकरूप-देवउय्यानविमान कप्प्ररुक्खानं परिच्छेदक्रमत्तकमेव पञ्जायिष्थ | 
एत्तकं ठानं बुद्धरस्मीदि येव अन्जयीत्थटं अदहौसि | 
(३५) अयं च नेव बरुद्धानं अधिद्रान-इद्धि, न भावनामया इद्धि । सण्हः 
सुख म-धम्म पन सम्मसतो खोकनाथस्स टोदहितं पसीदि, वत्थरूपं पसीदि, छवि- 
वण्णो पसीदि । चित्तसमृद्राना वणणधातु समन्ता असीतिहत्थमत्ते पदेसे निच्चल्मा व 
अद्रासि। इमिना नीहारेन सत्तां सम्मपि। सत्तरत्तिन्दिवानि सम्मतितधम्मो कित्तको 
व अहोसी ति १ अनन्तो अपरिमाणो अहोसि । अयं ताव मनसा देसना नाम | 
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(३६) खत्था पन एवं सचां मनसा चिन्तितं धम्मं वचीमेदं कत्वा देसेन्तो 
-वस्ससतेन पि वस्ससदस्सेन पि वस्ससतसहस्सेन पि मत्थकं पपित्वा देसेतुं न स्कोती ति 
.न वत्तव्व । अपरभागररिमं टि तथागतो तावतिंसमवने पारिच्छचकमूठे पण्डुकम्बल- 
वसेलायं दससदस्सचक्वाब्देवतानं मज्ज निसिन्नो मातरं कायसकिंख क्रत्वा कसर 
म्मा, अकुसखा घम्मा, अव्याकता घम्मा [धर मा०१ | ति ममं देयन्तो 
सतभागेन सदहस्समाभेन सतसदहस्सभागेन धम्मन्तरा धम्मन्तरं संकमि्त्वा सेकमिर्व्वा व 
-देसेति । तयो मासते निरन्तरं पवतितदेसनावेगेन पवत्तआआकासगङ्गा त्रिय अधोमुख- 
उपितउदकधया निकष्लन्तउदकधाय विय च हृत्वा अनन्ता अपरिमाणा खदहोसि । 

(३७) बुद्धानं टि मत्तानुमोदनकले थोकं ॒वद्धैवा अनुमेदेन्तानं देसना 
दीव-माज्चिमनिकायप्पमाणा होति । पच्छामत्तं पन सम्पत्तपरिसाय धम्मं देतेन्तानं 
देखना सयुत्त-अंगृत्तरिक-दरेमहानिकायप्पमाणा व होति । कस्मा? वुद्धानं दि 
भवङ्गपरिवासो ख्टुको दन्तावरणं सुफर्सितं सुखादानं सिषं जिन्दा मृदुका सरो 
मधये वचनं छहपरिवत्तं । तस्मा तं मुहु देसितधम्मो पि एत्तको होति । तेमासं 
देसितधम्मो पन अनन्तो अपरिमाणो येव। 

(३८) आनन्दत्थेरो हि बहृस्सुतो तिपिटकधयौ पञ्चदसगाथासदहस्सानि 
-सद्टिपदसहत्सानि टतापुप्फानि आक्ङ्न्तौ विय टितप्पदेनेव ठत्वा ग्हाति वा वाचेति 
वा देसेति वा । एत्तको थेरस्स एको उद्ेसमम्गो होति । थेरस्त दि अनुपद्‌ उदेस 
ददमानो अज्जो दातुं न सकरीति, न सम्पापुणाति । सम्मासम्बरुद्धो व सम्पापुणेय्य । 
एवं अधिमत्तसतिमा अधिमत्तगतिमा अधि-[ 16 ]-मत्तधितिमा तथाविधसावको 
सत्थारा तेमासं इमिना नीदरेन देसितं देसन वस्ससतं वस्ससदहस्सं उग्गण्टन्तो पि 
-मत्थकं पपेतुं न सक्रोति । 

(३९) एवं तेमासं निरन्तरं देसेन्तस्स पन तथागतस्स कबचिङ्कारादारपच्वद्ध 
उपादिन्नकसरीरं कथं यपिसी ति १ पटिजम्गनेनेव । बुद्धानं दिसौसो कालो सु- 
-बत्थितो सुषरिच्छिननो सुपचक्खो । तस्मा भगवा धम्मं देमेन्तो मनुस्सलोके काट 
ओखोकेति । सो भिक्लाचारेटं सल्छक्खेत्वा निभ्मितवुद्धं मित्वा द मस्सं चीवरगदणं 
पत्तगहणं च सरकुति-आकप्यो एवरूपो नाम होतु, एत्तकमेव धम्मं देसेतू" ति 
अधिद्राय परत्त्चावरमादाय अनोतत्तदहं गच्छति । देवता नागट्तादन्तकद्रं देन्ति । 
तं खादित्वा अनोतत्तददै सरीरं पटिजगित्वा मनोतिलातले दितो सुरत्त-दुप् 
निवासेत्वा चीवरं पारुपित्वा चातु-महाराजदत्तियं सेलमयं परततं आदाय उत्तरकुरं 
गच्छति । ततो पिण्डपात आदरित्वा अनेोतत्ततीरे निसिन्नो तं परिमन्ञित्वा दिवा- 

विहाराय चन्दनवनं गच्छति । 


१ सौ०,म०-अपरभ्मगे पि. २-३ सिर, 4. ०1८. ४ &०- रखिपित्वा 
वेपित्वा. ५ 21. -णङुत्तरिक, न~ अंगुत्तरनिकाय, & म०- सुका; न्ि०- सुफन्सित. 


४ १४ 





भिक्खनं अभिघम्मदेखनः [ -१.४४ 


(४०) धम्ससेनापति स(रपृत्तत्थेरो पि तत्थ गन्तवा सम्मासम्बद्धस्स वत्त 
कत्वा एकमन्तं निसीदति । अथस्स सत्था नयं देति । (सासिपुत्त, एत्तको धम्मो 
देसितो' ति आचिक्खति । एवं सम्मासम्बुद्धे नयं॑देन्ते परिसम्मिदापत्तस्स अग्ग- 
सावकस्त वेटन्ते टत्वा इत्थं पसरेत्वा दस्सितसमुद्‌सादेसं नयदानं होति । थेरस्सा 
पि नयसतेन नयसहस्सेन नयसतसदस्सेन भगवता देसितधम्मो उपद्राति येव । 

(४१) सत्था दिवाविहारं निसीदित्वा धम्मं देसेत्वां काय वेलाय गच्छती ति? 
सावस्थिवासीन कुलपुत्तानं सम्पत्तानं धम्मदेसनविटा नाम अस्थि, ताय वेलाय 
गच्छति । धम्मं देसेत्वा गच्छन्तं वा आगच्छन्तं वा के जानन्ति कै न जानन्ती ति १ 

सक्खा देवता जानन्ति, अप्येसक्ला न जानन्ती ति । कस्मा न जानन्ती ति ९ 
सम्मासम्बुद्धस्स वा निम्मितवुद्धस्स वा रर्मिआदीसु नानत्तामावा । उभिन्ने पि दहि तेसं 
रस्मीसु वा सरेसु वा वचनेसु वा नानत्तं नत्थी ति । खारिपुततस्थेयो पि सत्थारा देसित 
देसितं धम्मं आह्वा अत्तनो सद्धिविदहारिकानं पञ्चन्नं भिक्खुसतानं देसेती ति । 

(४२) तेसं अयं युन्वयोगो-- [17] ते किर कस्सपदसवलस्त काठे खुदक- 
वग्गुटि-योनियं निच्वत्ता पन्मारे ओटम्बन्ता द्विज आभिधाभ्मिकभिक्लनं अभिधम्म 
सञ्ज्ायन्तानं सरे निमित्तं गहेव्वा कण्दपक्खं सुक्रपक्खं अजानित्वा पि सरे निमित्तमगा- 
हमत्तकेनेव काट कत्वा देवलोके निव्वर्तिसु। एकं बुद्धन्तरं देवलोके वसित्वा तस्मि काले 
मनुस्सलटोके निव्वत्ता यमकपाटिदारिये पसीदित्वा थेरस्स सन्तिके प्रव्वजिंस्‌ । थेरो 
सरथारा देसितदेसितधम्मं आदरित्वा तेसं देसेसि । सम्मासम्बुद्धस्स अभिधम्मदेसना- 
परियोसाने च तेसं भिक्खूनं सत्तप्यकरण-उग्गदणं च एकप्पहरिनेव अहोसि । 

(४३) असिधम्मे वाचनामम्गो नाम सारित्तत्थरप्पमवो ! महापकरणे 
गणनवारो पि थरेनेव ठपितो । थेरो दि इमिना नीहारेन धम्मन्तरं अमक्खेत्वा व 
सुख गेत धरेतुं परियापुणितुं वाचेतुं च पहोती ति" गणनवारं स्यसि । 

(४४) एवं सन्ते थेरो च पठमतरं आभिधम्मिको होती ति? न द्येति। 
सम्मासन्बुद्धो च पठटमतरं आमिधभ्मिको होति । सो दि तं महाबोधिपलङ्क निसी- 
दित्वा परिविज्ज्ि। बुद्धो हुत्वा च पन सत्तादं एकपलङ्केन निसिन्नो उदानं 
उदानेसि -- 

यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा । आतापिनो ज्ञायतो ब्राह्मणस्स । 
थ स्स क्का वपयन्ति सन्ता । यतो पजानाति सहेतुधम्म ॥ 
यदा हवे पातुभवान्ति धम्मा । आतापिनो श्चायतो व्राह्मणस्स । 
अथःस्स क्का वपयन्ति सब्वा । यतो खयं पचयानं अवेदि ॥ 
यदा दवे पातुमवन्ति धम्मा । आतापिनो ज्ञायतौ व्राह्मणस्स । 
१ सी०, म० ~ देसु; 11. 1783675 2{#€ा {1118 पत्तचीवरमादाय, २ सिग 
91118; 4. - सम्पत्तान॑. ३. सिग, 14.- होती ति, 
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१.४४- ] ९ निदानकथा 
विधूषयं तिद्रृति मेनं, सूरो व ओभासयमन्तलिकवं ति ॥ 
इदं पटमन्रुद्धव चनं नाम । 
[18] धम्मपदमाणका पन स 
८५ अनेकं जातिससारं सन्धाविस्सं अनिच्विसं । 
गहकार ॐ गवेसन्तो दुक्खा जाति पुनपपुन ॥ 
गदकारक दिद्धो सि पुन गें न कासि । 
सव्वा ते फासुक्रा मग्गा गहकूटं विलत । न 
विसङ्खारगतं चित्तं तण्दानं खयमञ्छगा ति॥ ।ध०५ ‹९.^ 


इदं पठमबुद्धवचनं नामा ति वदन्ति । 


रिनिन्व वि 

यमकसालानमन्तरे निपन्नेन भगवता परिनिव्वानसमये द्‌ दानि १ 

४ ्ारा, अप्पमादेन सम्पादेथा ति [द° ९०५ ९९. 

आमन्तयामि वो, वयधम्मा सङ्खारा, अप्पमादे ०. 


उभिन्नमन्तरे पञ्चचत्ताीसवस्सानि पुष्क 


वुत्तवचनं पच्छिमवुद्धवचनं नाम । पकासनो सद्धम्मो 


5 -वियै च क थतो अमतप 
गन्थेन्तेन विय, रतनावटि` आवुणन्तेनं वि; च काथ तो अमत 


मञ्जिमवुद्धव चनं \ ^~ ५५ ^ $ य ह 
(9 ष पि सङ्खव्टमानं पिटकतो तीगि 4 ५ 
पञ्चनिकाया, अङ्गतो नव अङ्गानि, धम्मक्खन्धतो चतुरा न स 

(४६) कथं १ सव्वं पि दतं पिटक्रतो विनवपिटक च भ 
पिटकं तिः तिप्यमेदमेव होति । तत्थ उमयानि पातिमौक्लानि £ ॥८ % ह 
ति खन्धका सोढस परिवारा ति इदं विनयपिरकं नाम ४ 
सुत्तसङ्खहो दीघनिकायो । 4 न ज ) | 
निकायो । आओवतरणसुत्तादि-सत्तसुत्सदस्स सत्तसतद्रासारु तत ८ तनिक 
चित्तपरियादान - सुत्तादि - नवमुत्तसदस्स - पञ्चसत- सत्तग्णाचुतस ए. 
निकायो । [ति मान 
थेरगोधा-थेरीगाथा-ज(तक-निदैस-पटिसम्मिदा-अपदान वुदधवत च 4 ५ 
पण्णरसप्यमेदो खुद्कनिकायो ति इदं खुत्तन्तपिटकं नाम । धभ्मसङ्गण आत 
सत्तप्पकरणानि अमिधम्मपिटकं नाम । 

तत्थ 
क < विनंयनतो चैव कायवाचानं । 
विनयत्थविदूहि अयं विनयो विनयो ति अक्लातो ॥ 


वि - ०४९, ४ ©. 
१ 10. म०, सी० -सुरियो. २ विन ० १.२. ३ 14, ०18. ४ 
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अभिधम्मस्स अपरो वचनत्थो [ -१.४९ 


विविधा हि एत्थ पञ्चविधपातिमोक्खुदेस-पाराजिकादि -सत्तआपत्तिवखन्धमातिका 
विमङ्गादिप्पभेदनया वरिसेसभरता च दल्दौीकम्मसिथिलकरणप्पयोजना अनुपज्जत्ति- 
नया । कायिकवाचािकअज्ज्लाचार-निसेधनतो एस कायं वाचं च धिनेति । तस्मा 
विविधनयत्ता विसेसनयत्ता कायवाचानं च विनयनतो अयं विनयो विनयो ति 
अक्खातो । तेनेतमेतस्स वचनत्थकोसहत्थं वुत्त-- 

विविधविसेसनयत्ता विनयनतो चेव कायवाचानं । 

विनयत्थविदूहि अयं विनयो विनयो ति अक्खातो ति ॥ 

(४८) इतरं पन 

अल्थानं सूचनतो सुवृत्ततो सवनतो'थ सूदनतो । 

सुत्ताणा सृत्तसमागतो च खुत्तं सुत्तं ति अक्खातं | 
तं हि अत्तत्थपरत्थादिभेदे अत्थ सूचेति। सुवृत्ता चेर्थ अत्था वेनेय्य जघ्चासयानुढोमेन 
वत्त्ता | सवति चेतं अत्थ, सस्समिव फट, पसवती ति वुत्तं होति । सूदति चेत, 
धेनु वियं सारं, पण्धरती ति वुत्तं होति । सुद्र च ने ताति रखती ति वत्तं होति । 
सृत्तसमागं चेतं । यथा हि तच्छकानं सुत्तं पमाणं दति एवमेतं पि विजञ्जूने । यथा 
च सूत्तेन सङ्गदितानि पुष्कानि न विकिरिवन्ति विद्धंसियन्विं एवमेतेन सङ्गहिता 
अत्या । तेनेतमेतस्स वचनत्थकोसहत्थं वुत्ते-- 

स्तानं सूचनतो सूवृत्ततो सवनतो. च सूदनतो । 

सत्ताणा सृत्तसभागतो च सुत्तं सुत्तं ति अक्खातं ति ॥ 

(४९) अभमिधम्मस्स वचनत्थो वुत्तो येव । अपरो पन नयो-- 

यं एत्थ बुद्धिमन्तो सलक्खणा पूजितौ परिच्छिन्ना । 

वुत्ताधिका च धम्मा अभिधम्म तेन अक्खातो ॥ 

[20] अयं हि अभि-सदो वहि सलक्खण-पूजित-परिच्छिन्नाधिकेसु दिस्सति। 
तथा देस “वान्दा मे आवुसो दुक्खा वेदना अभिक्कमन्ति, नो परिकमन्ती 
[ | ति आदीसु वृष्यं आगतो । “ध्या ता रत्तियो अभिञ्जाता अभि- 
ठक्खिता'” [ ] ति आदीसु सलक्खणे । “्ाजाधिराजा मनुजिन्दो [सु°नि° 
५५३ | ति आदीसु पूजिते । ““परिवलो विनेतुं जभि-धम्मे अभि-विनयेः" [विन° 
१.६४ | ति आदीसु परिच्छिन्ने; अञ्जमन्ञसंकरवरिरहिते धम्मे च विनये चा ति 
वृत्त होति । ““अभिक्कन्तेन वण्ोना [॥. सं०१.१.. |] ति आदीसु अधिके | 
एत्थ च (“रूपूपपत्तिया मगगं मविति मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरि्वा विह- 
रती" [१६०] ति आदिना नयेन बुद्मन्तो पि धम्मा वुत्ता । 'पपारम्मणं वा 
सदारम्मणं वा” [६१] ति आदिना नयेन आरम्मणादीहि लक्लणीयत्ता सलक्खणा 
पि । ^“सेक्ला धम्मा, असेक्खा धम्मा, लोकुत्तरा धम्मा” [ | ति आदिना 

१ ४. सी-निदसेन्ति. २ 10. पूरिता. ३इ्८य्. 7 द्र 
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तञ (६ घेप्प ८८ ~~ > होती? ९ 

नयेन पूजिता पि; पूजारहा ति जधिप्पा मो । “फस्सी रोति, वेदना होती [ ९१] 
ति आदिना नयेन समावपरिच्छिन्त्ता परिच्छिन्ना पि । '"महग्ता धम्मा; 
अप्पमाणा धम्मा, अनन्तरा धम्माः' [ ] ति आदिना नयेन अधिका पि धम्मा 
वुत्ता । तेनेतमेतस्स वचनत्थकोस्छ्थ वुत्त 
यं एत्थ वुङ्किमन्ती सल्क्खणा प्रू[जतो पाराच्छ्ना | 


वृत्ताधिका च धम्मा अभिधम्मो तेन अक्खातो ति ॥ 
(५०) यं पनेत्थ अविसिद्रं त 





पेटकं पिटक्रव्थतरिदू परियत्तिमाजनत्यतो आहु 


ति आदीमु यं किञ्चि माजन परि । त्मा 
पिटकं पिटकरत्थविदू परियसिभाजनस्यतो आहु । 


तेन समोधानेखा तयो सिनयादयो य्या ति॥ 
तेन एवं दृविधध्थेन पिटकसदेन सदह समासं कत्वा विनयो च सो पिटक च 
परियत्तिमावतो, तस्स तस्व अरथस्स माजनतो चा वि विनयपिरकरं । यथावुततेनेव नयेन 
सृत्तं च तं पिकं चा ति खुत्तपिटकं । अभि-[21 |-घम्मो चे सोपियकं चाति 
अभिधम्मपिटकं ति एवमेते तयो पि विनयादयो जेय्या । 

(५१) एवं ज्वा च पर्न पि तेखेव पिटकरेसु नानप्पकारकरासछछत्य 
देसना-सासन-कथायेदं तेसु थार 
सिक्ला-प्हान-गभीरभाव च परिदोपवे | 
परियत्तिमेदं सेपचिं विपि चापि यर्हि । 
पापुणाति यथा थिक्लु तं पि सव्यं विभार्वये ॥ 

(५२) तस्थाव ` परिदीपनां विमावनां च--- पतान हि तीणि पिटकानि यथा- 
छम आणा-वोदार-परमस्थदेदना, यथापराध-यधानुलोम-यथाधम्मसासनानि; सवरा- 
सेवर-दिद्विविनिवेटन-नामरूपपरिच्छेदकथा चा ति बुचन्ति। 

एत्थ हि विनयपियकं आणारदेन अगवता आणात्राहुह्छतो देसितत्ता आणा 
दवेसना; खुत्तन्तपिटकं वोहारकुसटेन भगवता वोदायादृखता दसितत्ता वोदारदेसना 
अभिधम्मपिटकं परमत्थकुसटेन भगवता परमतधवादुछतो देसितत्ता परमत्थदेसना 


ति बुचति । 


५ १ 14. अवासिदट्ु. ॥ 
५, ३ सि, म०- पुन. ४. सी०, म०- 20 ति. ५ सी०; म०~ तत्रार्थ. 
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अभिधम्मस्स गेभीरभावो [ -१.५५ 
तथा पठमं ये ते पचुरापराधा सत्ता ते यथापराधं एत्थ सासिता ति यथा- 
पराधसासनं; दुतियं अनेकञ्ज्ञासयानुसयचरियाधिम॒त्तिका सन्ता यथानलोम एतथ 
सासिता ति यथानुलोमसासनं; ततियं धम्मपुञ्जमत्ते (अहं ममाः ति सज्जिनो सत्ता 
थाधभ्मं एत्थ सासिता ति यथाधम्मसासनं ति वुचति । 

तथा पटम अञ्ज्लाचारपटिपक्वम्रूतो संवरासंवयो एथ कथितो ति संवरा- 
संवरकथा; संवरासंवरो ति खुद्रको चेव महन्तो च संवरो, कम्माकम्मं विय फलाफलं 
विय च; दुतियं द्वासद्रिदिद्विपटिपक्खभ्रता दिद्विविनिवेटना एस्थ कथिता ति 
दिद्विविनिवेटनकथा; ततियं रागादिपयिपक्मभूतो नामरूपपरिच्छेदो एतथ काधेतो 
ति नामरूपपरिच्छेदकथा ति वुच्चति । 

५३) तीसु पिच एतेसु तिस्सो सिक्खां तीणि पानानि चतुच्िधो च 
गेभीरमावो वेदितव्वो । .तथा दि विनयपिरके विसेतेन अधिसीटसिक्खा वृत्ता, 
खत्तन्तपिटकरे अधिचित्तसिक्खा, अभिघम्मपिरकरे अधिपन्जासिक्खा । विनयपिरके 

[29] वीतिक्कमप्पहानं, किटेसानं वीतिक्कमपयिपक्खत्ता सीटस्स; सु्न्तपिय्के 
परिवुद्रानप्पहानं, परियुद्रानपयिपक्खत्ता समाधिस्स; अभिधम्मपिव्के अन॒सयप्पहाने 
अनुसयपटिपक्खत्ता पञ्ञाय } पटमे च तदङ्गप्पहानं किठेसानं, इतरेस विक्खम्भन- 
समृच्छेदप्पहानानि । पटमे च दुचरितसंकिलेसस्स पहानं, इतरेस॒ तण्ादिद्भिसंकिटे- 
सिकानं पानं । 

(५४) एकमेकस्मिं चेरेथ चतुन्विधो पि धम्म-अत्थ-देसना-पटिवेध-गेमीर- 
मावो वेदितन्बौ--तत्थ धम्मो ति तन्ति । अत्थो ति तस्सा येव अत्थो । देना ति 
तस्सा मनसा ववत्थापिताय तन्त्या देसना । पयिवेधो ति तन्तिया तन्तिअत्थस्स च 
यथाभ्रताववोधो । तीसु पि चेतेसु एते धम्म-अस्थ-देसना-पटिवेधा । यस्मा ससादीदहि 
विय महासमुद्रो मन्दबुद्धीहि दुक्खोगाब्हा अलन्मनेय्यपतिद्रा च तस्मा गंभीरा । 
एवं एक्रमेकरस्मि एत्थ चतुन्ब्रिधो पि गंभीरभावो वेदितव्वो । 

(५५) अपरो नयो-- धम्मो ति देतु । वत्ते हेतं-- “्ेतुम्दि ञाण 
धम्मपटिसमिदा ` [वि० २९३] ति । अत्थो ति हैतुफलं । वुत्तं हेत-- ““देतुफे 
जाणं अत्थपटिसंभिदा ` [वि०२९३] ति । देसना ति पञ्जात्ति, यथाधम्मं धम्मा- 
लापो ति अधिष्पायो; अनुलोम-पटिलोमसंखेपवित्थारादिवसेन वा कथनं । परटि- 
वेधो ति अभिसमयो । सो च टोकियलोकुत्तरो । विसयतो असंमोदतो च; अत्था- 
नुरूपं धम्मेसु, धम्मानुरूपं अव्थेसु, पञ्जत्तिपथानुरूपं पञ्जत्तीसु अववोधो । तेसं तेसं 
वा तत्थ तत्थ वुत्तधभ्मानं परिविञ्जितच्छ। सलक्खणसंखातो अविपरीतसभावो । 

इदानि यस्मा एतेसु पिटकेसु यं यं धम्मजातं वा अत्थजातं वा यो चायं यथा यथां 
जपितव्चो अत्थो सोवृूनं जाणस्स अभिमुखो होति तथा तथा तदत्थजोतिका देसना 
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यो चेत्थ अविपरीतावबोधसंखातो पय्विधो तेसं तेसं वा धम्मानं पटिविञ्न्ितन्वो 
सलक्खणसंखातो अविपरीतसभावो-- सन्वरं पेतं अनुपचितकुसलसं मरिद दुप्पञ्जदिः 
ससादीदि विय महासमुदो, दुक्खोगाब्दं अलञ्मनेच्यपतिद्रं च तस्मा गभीरं । एवे. 
पि एकमेकस्मि एत्थ चतुच्िधो पि गं मीरमावो वेदितन्वो । 

(५६) एत्तावता च 

[28] देसना-सासन-कथमिदं तेसु यथारहं । 

 सिक्लापहानगंमीरमावं च परिदीपये ॥ 
इति अयं गाथां वुत्तत्था होति । 

(५७) परियत्तिभेदं संपत्ति विपत्तिं चापि यं यिं । 

पापुणाति यथा भिक्खु तं पि सव्वं विभावये ति॥ 

एत्थ पन तीसु पिटकेसु तिविधो परियत्तिभेदो दट्रव्बो । तिस्सो हि परियत्तियो-- 
अलगदूपमा निस्सरणत्था मण्डागारिकपरियत्ती ति. । 

(५८) तत्थ यौ दुगहीता उपारंमादिदेतुपरियापुटा अर्यः अलगहूपमा । यं सेधाय 
ुत्त-- ““से्यथा पि भिक्खवे पुरिसो अलटगदरिथको अगदगवेसी अलगदपरियेसनं 
चरमानो, सो पस्सेय्य महन्तं अलग, तमेनं भोगे वा नगर वा गण्डेय्य, तस्स सो 
अल्गहो पयिपरिवत्तित्वा हत्थे वा॒बाहाय वा अज्जतरस्मि वा अंगपचचंगे उसेय्य, 
सो ततो निदानं मरणं वा निगच्छैय्य मरणमत्तं वा दुक्खं । तं किस्स देतु १ दुर्गि 
तत्ता भिक्खवे अटगदस्स । एवमेव खो मिक्खवे इथेकच्चे मोधपुरिसा धम्मं परिया- 
पुणान्ति सुत्त.. पे०. - वेदं, ते तं धम्मे परियापुणित्वा तेसं धम्मानं पञ्जाय अस्थ 
न उपपरिकिखन्ति, तेसं ते धम्मा पञ्जाय अत्थं अनुपपरिक्खते न निञ्ज्ानं खमन्ति, 
ते उपारंमानिसंसा चेव धम्मं परियापुणन्ति इतिवादप्पमोक्खानिसंसा च । यस्स च~ 
त्थाय धम्मं परिवापुणन्ति तं च*स्स अत्थं नानुमोन्ति । तेसं ते धम्मा दुग्गहीता 
दीधरत अदिताय दुक्खाय सेव्तन्ति । तं किस्स देतु १ दुमगदितत्ता भिक्लवे ध्मानं ५ 
[म०१.१३३-३४] ति । 

या पन सुग्गहीता सीलक्खन्धादिपारिपुरि येव आकंखमनिन परियापुटा न 

उपारंमादिदेतु, अयं निस्सरणत्था । यं सन्धाय वुत्तं-- ("तेसं ते धम्मा सुग्गदीता 
दीधरततं दिताय सुखाय संवत्तन्ति । तं किर्स देतु १ सुग्गदीतत्ता भिक्खवे घम्मानं'" 
[मर १.१३४ |] ति। 
यं पन परिज्जातक्खंधो पदीनकिठेसो भावितमम्गो [वु] पटिविद्धाकु्पो 
सच्छिकतनिरोधो खीणासवो केवलं पवेणिपाटनत्थाय वंसानुखक्खणत्थाय परिया- 
पुणाति, अयं मण्डागारिकपरियत्ती ति ।* 
1 १ 86० १.५१ 870९6. २ 24., सिन ०11. ३ --` दव्य प्छ रक.) ज्ञिन ग्ण ३ सिर, म परिवत्तिवा 
३ }#, सिन, सीर म० - पारिपूरि. ४ सि० 18678 21467 078 एवमेव ती 
पिरकेसु, तिविधो परिया्तिभेदो बेदितन्बो । 
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(५९) विनये पन सुष्पटिपन्नो भिक्खु सीलसंपदं निस्साय तिस्सो विज्जा 
पापुणाति, तासं येव च तत्थ पभेदवचनतो । सत्ते सुष्पयिपन्नो समाधिसंपदं निस्साय 
छ्मिञ्जा पापुणाति, तासं येव च तत्थ पमेदवचनतो | अभिधम्मे सप्पयिपन्नो 
पञ्जासंपदं निस्ताय चतस्सो पटिसंमिदा प्रापुणाति तासं च तत्थेव पभेदवचनतो । 
एवमेतेवु सुप्पयिमननो यथाक्कमेन इमं विजात्तय-छकमिनञ्जा-चतुपटिसंभिदा- 
पमेदसेपत्ति पापुणाति । 6 

(~ 

विनये पन दुप्पटिपन्नो अननुञ्जातसुखसंफस्स-अत्थरण-पापुरणादिसंफस्स- 
स पाशक््खत्तसु . उपादिन्नफस्सेसु  अनवजसन्जी होति । वु पि हेतं-- 
“^ तथाहं -मगवता धम्मं देसिते आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता 
मगवता ते पटिसेवतो नां अन्तरायायाः' [ म०१.१३० ] ति । ततो दुस्सील- 
मावं णाति । खुत्ते दुप्पटिपन्नो ““चत्तारो'मे भिक्खेवे पुग्गटा सन्तो सेविजमाना 
लोकस्मि'" [ अं०२.२०५ ] ति आदीसु अधिष्यायं अजानन्तो दुहीत 
गब्दाति । यं संधाय वँत्त-- ““अत्तना दुगदीतैन अग्दे चेव अव्माचिक्लति 
अत्तानं च खनति ब्रहुं च अयुञ्जं पसवती' ति । ततौ मिच्छादिद्धं पापुणाति । 
अभिषम्मे दुप्पिपननो धम्मचिन्तं* अतिधावन्तो अचिन्तेय्यानि पि चिन्तेति, ततो 
चित्तविक्लेपं पापुणाति । वृत्तं देतं-- ““ चत्तारि" मानि भिक्खवे अचिन्त्या न 
चिन्तेतच्ानि, यानि चिन्तेन्तो उम्मादस्स विघातस्स मागी अस्सा' [अं ०२. ८० ] 
ति। एवमेतेसु दुप्पटिपन्नो यथाक्कमेन इमं दुस्सीरभाव-मिच्छादि्टिता-चित्त- 
विक्खेपभेदे विपत्तिं पापुणाति । ५ 

(६०) एन्तावता 

परियात्तेमेदं संपत्ति विपत्तिं चा पियं यदहिं। 
पापुणाति यथा भिक्खु तं पि सव्वं विभावयेत ॥ 
अयं पि गाधा वुत्तत्था होति । एवे नानप्पकारतो पिटकानि जत्वा तेस वसेन 
सब्मेतं संगय्दमानं तीणि पिटकानि होन्ति । 

(६१) [25] कथं निकायतो परञ्च निकाया ति ! सच्वमेव हेतं दीघानिकायो 
मञ्चिमनिकायो संयुत्तनिकायो अंगुत्तरनिकायो खुदकनिकायो ति पञ्चप्प- 
मेदो होति । 

(६२) तत्थ कतमो दीघरनिकायो १ तिवभ-संगदानि ब्रह्मजाटादीनि चतु- 


तिस सुत्तानि । 


{4 


चतुर्तिसेव सृत्तन्ता तिवग्गो यस्स संगहो । 
एस दीघनिकायो ति पटमो अनुलोमिको ॥ 


१ सी०, सि०, म०-अनुन्नात्त एप }{.-अननुन्नात, २ £. दी०३.२३२ 
म० १,३४१. ३म०- १.१३३. ४ सी०- धम्मचित्तं, ५ 866 १.५१ &०९९, 
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कस्मा पनेस दीघनिकायो ति वुचति १ दीधप्पमाणानं सुत्तानं समूहतो च 
निवासतो च । समूहनिवासा हि निकायो ति पवुचन्ति । “नाहं भिक्खवे अज्जं 
एकनिकायं पि समनुपस्सामि एवं -चित्तं यथयिदं भिक्खवे तिरच्छानगता पाणा, 
पोणिकनिकायो, चिक्खदिकनिकायोः' ति । एवमादीहि चेत्य साधकानि सासनतो 
लोकतो च । एवं सेसानं पि निकायमावे वचनत्थो वेदितन्ो । 

(६३) कतमो मञ्ज्िमनिकायो ? मजञ्जिमप्पमाणानि पंचदस-वम्गसंगहानि 
मूल्परियायसुत्तादीनि दियड्सतं द्रे च रुत्तानि । 

दियङसतसुत्तन्ता द्व च सृत्तानि यत्थ सो। 
निकायो मज्ज्षमो पञ्च-दसवम्गपरिग्गहो ॥ 

(६३ अ) कतमो संयुत्तनिकायो १ देवतासंयुत्तादिवसेन ठितानि ओघतरणा- 
दीनि सत्त सुत्तसहस्सानि सत्तसुत्तसतानि द्वारदट्टिं चेव सुत्तानि । 

सत्त सुत्तसहस्सानि सत्त सृत्तसतानि च । 
द्रासदभि चैव सृत्तन्ता एसो संयुत्तसंगहो ॥ 

(६४) कतमो अंगुत्तरनिकायो १ एकैक अगातिंरेकवसेन ठितानि घ्चित्त- 
परियादानादीनि नव सृत्तसदस्सानि पच्च सुत्तसतानि सत्तपञ्जासं च सुत्तानि। 

नव सृत्तसहस्सानि पञ्च सुत्तसतानि च । 
सत्तपञ्जाससुत्तानि सखा अंगुत्तरे अय ॥ 

(६५) [26] कतमो खुदकनिकायो १ सकटं बिनयपिटकं, अभिधम्मपिटक, 
खुदकपादै-धम्मपदादयो च पुन्वे दरिसिता पञ्चदसप्पमेदा; टपेलवा चत्तारो निकाय 
अवसेसं बुद्धवचनं ति । 

ठ्पेत्वा चतुरो पेते निकायि दीघ-आदिके । 
तदञ्ञं बरुद्धवचनं निकायो खुदको मतो ति ॥ 

(६६) कथं अंगवसेन नव अंगानी ति १ सन्वमेव दिदं “सुत्तं गेय्ये वेय्याकरणं 
गाथा उदानं इतिवुत्तकं जातकं अन्भृतधम्मं वेदह्टं' ति नवङ्गग्पमेदे होति । 

तत्थ उमतोविभंग-निदैस-खन्धक-परिवारा सखुत्तनिपाते मगटसुत्त-रतनसुत्त- 
नाल्कसुत्त-तुवद्कसुत्तादीनि अञ्जं पि च सुत्तन्तनामकं तथागतवचन सुत्तं ति 
वेदितव्वं । सव्वं पि सगाधकं सुत्तं गेय्यं ति वेदितव्वरं | व्रिसेसेन सयुक्त सकलो 
पि सगाथकवगगो । सकर पि अभिघम्मपिटक, निग्गाथकसुत्तं, यं च अन्जं अद्रि 
अगे असंगदितं बुदधवचनं, तं वेय्याकरणं ति वेदितव्वं ¡ धम्मपद-थेरगाथा- 


` भरीगाथा खुत्तनिपति नो-सुत्तनामिका ` सुद्धिकगाशधा च गाधा ति वेदितव्तरा। 


सोमनस्सजाणमयिक-गाधापरिसंयुत्ता द्वे-असीति सुतच्तन्ता उदानं ति वेदितन्त्रा | 
वुत्तं हेतं भगवता'ति आदिनयप्यवत्ता दसुत्तरसतसुत्तन्ता इतिवुत्तकं ति वेदि- 
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तन्वं । अपण्णकजातकादीनि पञ्जासाधिकानि पञ्च जातकसतानि जातकं ति वेदि- 
तन्ते । “चत्तारो मे भिक्खवे अच्छरिया उव्युतधम्मा आनन्दे [अं० २, 
१३२] ति आदिनयप्यवत्ता सब्र पि अच्छरियन्भुतधम्म-पिसंयुत्ता सुत्तन्ता अन्भृत- 
धम्मे ति वेदितव्वा । चुच्वेदछ-महविदर्छं-सखम्मादिद्िं -सक्तपन्दै-सखारमाजनि्व- 
महापुण्णमसुत्तादयोः सब्बे पि वेदं च तुदं च लदा ल्द्रा पुच्छितसुत्तन्ता वेदे 
ति वेदितव्वा | एवमेतं अंगतो नव अंगानि | 

(६७) कथं धम्मक्खन्धतो चतुरासीति धम्मक्खन्धसदस्सानी ति १ सनव्बमेव 
दिदं बुद्धवचनं 

[27] द्वासीतिं बुदधतौ गणि द्व सदस्सानि भिक्खुतो । 

चतुरासीति सहस्सानि येमे धम्मा पवक्तिनो ति ॥ 
एवं . परिदीपितधम्मक्खन्धवसेन चतुरासीतिसहस्सप्पमेदं दति । तत्थ एका- 
नुसंधिके सुत्तं एको धम्मक्खन्धो । यं उनेकानुसोधेकं तत्थ अनुसन्धिवसेन धम्म- 
क्खन्धगणना । गाथाबन्धेसु पञ्दापुच्छनं एको धम्मक्खन्धो, विस्सञ्जनं एको । 
अभिधम्मे एकमेके तिकदुकमाजनं एकमेकं च चित्तवारभाजनं एको धम्मक्खन्धो | 
विनये अस्थि वत्थु, अत्थि मातिका, अस्थि पदमाजनिये, अस्थि आपत्ति, अस्थि 
अनाप्त, अत्थं अन्तरापत्ति", अत्थि तिकच्छेदोः । तत्थ एकमेको कोद्रासो एक- 
मेको धम्मक्लन्धो ति वेदितव्बौ । एवं धम्मक्खन्धतो चतुरासीति धम्मक्खन्ध- 
सहस्सानि । 

(६८) एवमेतं सव्वं पि बुद्धवचनं पंचसतिकसंगीतिकषटे संगायन्तेन महा- 
कस्सपमुखेन वसीगणेरनँ इदं पठमबुद्धवचनं, इदं मज्ज्िमवुद्धवचन, इदं पच्छिम- 
बुद्धवचनं, इदं विनयप्रिटकं, इदं खुत्तन्तपियकं, इदं अभिधम्मपिटकं, अये दीधघ- 
निकायो ...पे° ... अवं खुदकनिकायो, इमानि सुत्तादीनि नवंगानि, इमानि 
चतुरासीति-धम्मक्खन्धसहस्सानी ति इमं पभेदं ववत्थपेत्वा व संगीतं । न केवलं 
च इममेव अञ्ज पि उदानसंगह-वग्गसंगह-पेय्याल्संगह-एकनिपात-दुकनिपातादि - 
निपातसंगद-संयु त्तसंगह-पञ्जाससंगहादिमनेकाविधं, तीयु पियकेसु सन्दिस्समानं 
संगदष्पभेदं ववत्थपेत्वा व सत्तहि मासेहि संगीतं । संगीतिपरियोसनि चःस्स इदं 
महाकस्सपव्थेरेन दसबलस्स सासनं पंचवस्ससहस्सपरिमाणकालं पवत्तनसमत्थं कतं 
ति संजातप्पमोदा साधुकारं विय ददमाना अयं महापटवी उदकपरियन्तं कत्वा 
अनेकप्पकारं संकम्ि संपकभ्पि संपतरेधि । अनेकानि च अच्छरियानि पातुरहेसुं । 


१ म० १.२९९; १,२९२; १.४६. २ दी० २,२६३. ३ म० ३.९९ &1१९8 
संखारुप्पात्तिसुत्त. ४ म० ३.१५. ५ 148. 218.-001)४, & सिग 2448 
16681८९7 अत्थि अतेक्गिच्छो अत्थि सतेकिच्छो, ७ सी०, म०-19867{ 1676871९7 
अयं धम्मो, अयं विनयो. 
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` (६९) एवे सङ्गीते पनेत्थ अयं अभिधम्मो पिटकतो अभिधम्मपिटक) निका- 
यतो खुदकनिकायो [28], अंगतो वेय्याकरणं, धम्मक्खन्धतो कतिपयानि धम्म- 
केखन्धसहत्सानि दति । तं धारयन्तेसु भिक्खसु पु्बे एको भिक्खु सन्वरसामा- 
यिकपरिसाय निसीदत्वा अभिधम्मतो सुत्तं आदासश्वा धम्मं कथेन्तो “रूपक्खन्धो 
अब्याकतो, च॑त्तारो खन्धा धिया कुसला सिया अकुसला सिया अन्याकता; दसा- 
यतना अन्याकता, द्वे आयतनानि सिया कुसला सिया अकुसला सिया अन्याकता; 
सोढसधातुयो अन्याकता, द्वै धातुयो सिया कसला सिया अकुसला 
सिया अब्याकता; समुदयसचं अकुसलं, मग्गसच्ं कुसटं, निरोधसचं अब्याकतः 
दुक्लसच्वं सिया कुसलं सिया अकुसटं सिया अन्याकतं; दसिन्द्रिया अव्याकता, 
सोमनस्सिन्दियं अकरुसले, अनज्जातज्जस्सामीतिन्द्ियं कसट, चत्तारिद्धियानि सिया 
कुसा सिया अव्याकता, छ इन्द्रियानि सिया कुसटा सिया अकुसला सिया 
अव्यक्त ति धम्मकथं कथेसि । 

(७०) तदम ठाने एको भिक्खु निसिन्नो “धम्मकथिक त्वं सिनेरु परि- 
किखपन्तो विय दीधसुत्तं आदरसि, किं सुत्तं नामेर्तं' ति आद । (अभिधम्मसुत्तं नाम 
आवुसो' ति । “अभिधम्मसुत्तं कस्मा आदरसि १ किं अज्जं छुद्धमासित सुत्तं आह- 
सितुं न बहती" ति १ “अभिधम्म केन मासिता' ति १ ^न एसो वुद्धमासितो' ति । 
धकं पन ते आवुसो विनयपियकं उग्गदितं' ति १ “न उग्गदितं आवुसो' ति। 
८अव्रिनयधारिताय मञ्ज खं अजानन्तो एवं बदेसी. ति । “विनयमत्तमेव आवुसो 
उग्गदितं' ति । (तं पि ते दुग्गदीतं, परितपरिवन्ते निसीदित्वा निद्ायन्तेन उम्गहितं 
मविस्सति; तुम्दादिसे दि पव्वाजेन्तो वा उपरसंपदिन्तो वा सातिसारो होति" । 
“करि कारणा १ ^चिनयमत्स्स पि दुग्गदितत्ता; वुत्त देतं*-- “तत्थ अनापत्ति, न 
विवण्गेतुकामो इध ताव सुत्तन्तं वा गाथायो वा अभिधम्म वा परियापुणस्सु, पच्छा 
पि विनयं पसियापुणिष्वसी ति । ““सत्तन्ते ओकासं कारापित्वा अभिधम्म वा विनयं 
वा पुच्छति, अमिधम्मे ओकासं कारपिल्रा स्ुत्तन्तं वा विनयं वा पृच्छति, विनये 
ओकासं कारपित्वा खुत्तन्तं वा अभिधम्म वा पुच्छती' ति । ले पन एत्तके पिन 
जानासी' ति एक्तकेना पि परवादी निग्गद्ितो दहोति। 

(७१) महागोसिंगसुतं पन इतो पि बल्वतरं । तत्र दि धम्मसेनापति सारि 
पत्तत्थेरो अञ्जमञ्जं पुच्छितपञ्ं च विस्सज्जनं च आरोचेतुं सत्थ सन्तिकं गन्त्वा 
मंहामोग्गललानत्थेरस्स विस्सञ्जनं आरोचेन्तो [29] “दधावुसो सारिपुतत दे भिक्लू 

. अभिषम्मकथं कथेन्ति, ते अज्जमञ्जं पञ्ं पुच्छन्ति, अन्जमन्जस्स पञ्टं पुटा 
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विस्सञ्जेन्ति, नो च संसदेन्ति, धम्मिकां च नसं कथा पवत्तनी होति, एवरूपेन 
खो आवुसो, सारिपुत्त, भिक्ुना गोसिंगसालट्वनं सोमेय्या'” ति आह । सत्था 
आभिधम्मिका नाम मम सासने परिवराहिरा ति अवत्वा सुवण्णािगंसदिसं मीव 
उन्नामित्वा पुण्णचन्द-सरिसरिकं महामुखं परेत्वा ब्रह्मघोसं॑निच्छरेन्तो “साधु साधु 
सारिपृत्ता' ति महामोग्गलछानत्थेरस्स साधुकारं दत्वा “यथा तं मोग्गषछानो व 
सम्मा व्याकरमानेो व्याकरेय्य, मेग्गछछानो दहि सारिपृत्त धम्मकथिको'' [म०१.२१८] 
ति आह । 

(७२) आभिधम्मिका भिक्खू येव हि किर धम्मकथिका नाम; अवसेसा 
धम्मं कथेन्ता पि न धम्मकथिका । कस्मा? ते हि धम्मकथं कथन्ता कम्मन्तरं विपाक- 
न्तरं रूपारूपपरिच्छेद धम्मन्तरं आका कथेन्ति । आभिधम्मिका पन 
धम्मन्तरं न आलोढेन्ति । तस्मा आभिधम्मिको भिक्खु धम्मं कथेतुवामा वा, 
पुच्छितकाटे पन पञ्टं कथेस्सती ति] अयमेव किर एकन्तधम्मकथिको नामा ति । 
इदं सन्धाय सत्था साधुकारं दत्वा “सुकथितं मोग्गल्छानेना' ति आद । अभिधम्म 
पयिव्राहन्तो इमस्म जिनचक्ते पहारं देति, सब्बञ्युतजाणे परिबाहति, सत्थु वेसारज्ज- 
जाणं पटिनिरवत्ेति, सोतुकामं॑परिसं॑विसंवदिति, अरियममे आवरणं बन्धति; 
अद्रारससु भेदकरवत्थूरयुं एकरसिमि सन्दिस्सति उक्खेपनियकम्म-निस्सयैकम्म-तज्ज- 
नीयकम्मारदो होति । तं तं कम्मं कत्वा उय्योजेतव्चो “गच्छ विधासादो हृत्वा 
जीविस्ससी'ति । 

(७३) अथापि एवं बदेय्य-- (सचे अभिषम्मो वुद्धभासितो, यथा अनेकेसु 
सुत्तसदस्सेसु “एकं समयं भगवा राजगहे विहरती* ति आदिना नयेन निदानं सज्जितं 
एवं अस्सा पि निदानं सजितं मवेय्याः ति । सो जातक-सुत्तनिपात-धम्म- 
पदादीनं एवरूपं निदानं नस्थि, न चेतानि बुद्धमासितानी १ति पटिक्खिपित्वा 
उत्तरं पि एवं वत्तव्बो-- धण्डित, अभिधम्म नामेस सन्वञ्जुबुद्धानं येव विसयो, 
न अञ्जेसं विसयो । बुद्धानं दि ओक्कन्ति पाकटा, अभिजाति पाकटा, अभि- 
संबोधि पाकटा, धम्मचक्कप्पवत्तनं -पाकटं । [30] यमकपाटिदारियं 
पाकं, . तिदिवक्कमो पाकटो, देवटोके देसितमावो पाकटो, देवोरोहणं 
पाक्रटं । यथा नाम चक्तवत्तिरञ्जो हत्थिरतनं वा अस्सरतनं वा थनेत्वा 
यानके योजेत्वा विचरणं नाम अद्रानं अकारणं; चक्करतने वा पन यनेत्वा 
पलालसकटे ओलम्बेत्वा विचरणं नाम अद्रूने अकारणं; योजनप्पमाणं ओमासनसमत्थं 
मणिरतने वा पन कप्पासपच्छियं पक्खिपित्वा वलंजनं नाम अद्रान अकारणं; 
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कस्मा १ राजारहमग्डताय; एवमेव अभिधम्मो नाम अभ्जेसं अ-विसयो, सन्वन्ञु- 
बुद्धानं येव विसयो । तेसं वसेन देसितन्बदेसना । बुद्धानं हि ओक्कन्ति पाकटा. .. 

०... देवोरोदणं पाकटं । अभिधम्मस्स निदानक्रिचं नाम नस्थि पण्डिता'ति । न 
हि सक्का एवं वृत्ते परवादिना सहधाभ्मिक्रं उदाहरणं उदाहरितं । 

(७४) मण्डलारामवासी तिस्सभ्रातित्थेरो पन अंदोबोधिनिदानो एस अभि- 
धम्मो नामा ति दस्सेतुं “येन स्वादं भिक्खवे विहारिन पठमामिसंबुद्धो विहरामि 
तस्स पदेसेन विहासिं ति इमं पदेसविदारसुत्तन्तं [सं०५.१२ ] आदरिष्वा कथेसि । 

(७५) दसविधो हि पदेसो नाम--- खन्धपदेसो, आयतनपदेसो, धातुपदेसो, 
सचपदेसो, इन्दियपदेसो, पचयाकारप्देसो, सतिपद्रानपदेसो, ्चानपदेसो, नामपदेसो, 
धम्मपदेसो ति । तेसु सत्था महावोधिमण्डे पञ्चक्न्धे निष्पदेसतो पटिविञिन्न, इम 
तेमासं बेदनाक्खन्धवसेनेव विदहासि । द्वादसायतनानि अद्भारसधातुयो निप्पदेसेन 
पटिविञ््ि | इमं तेमासं धम्मायतने वेदनावसेन धम्मधातुयं च वेदनावसेनेव 
विहासि । चत्तारि सचानि निप्पदेसेन पटिविच््ि, इमं तेमासं दुक्खसचै वेद नावसेनेव 
विहासि । बावीसतिन््ियानि निप्पदेसेन पाटविच्ज, इमं तेमासं वेदनापञ्चके इन्द्रिय 
वसेनेव विदहासि । द्वादसपदिकं पचयाकारवट्ं निष्पदेसेन पटिविच्ज्ि, इमं तेमासं 
फस्सपचयवेदनावसेनेव विहासि । चत्तारो सतिपद्राने निष्पदेसेन परटिविच्ज्ि, दमं 
& ~ ~ वेदनासतिपद्रानवसेनेव विद [31] चत्तारि स्ञानानि निप्पदेसेन 
पटिविञ्ज्ि, इमं तेमासं ञ्चानंगेसु वेदनावसेनेव विदासिः। नामं निप्पदेसेन पटिविच्ज्नि, 
इमं तेमासं तत्थ वेदनावसेनेव विहासि । धम्मे निप्पदेसेनैव पटिविच्ज्ि, इमं तेमासं 
वेदनातिकवसेनेव विहारी ति । एवं भेये पदेसविदहारसुत्तन्तवंसन अभिधम्मस्स 
निदानं कथेसि । 

(७&) गामवासी खुर्मनदेवस्थरो पन देद्रा-दखे्पासादे धम्मे परिवन्तेन्तो 
अय परवादी बाहा पगगय्द्‌ अरञ्ञ कन्दन्तो विय, असक्रिखकरं अद्ध करोन्तो विय च, 
अभिधम्म निदानस्स अस्थिमावं पि न जानाती ति वत्वा निदानं कथेन्तो एवमाह 
एकं समयं भगवा देवेसु विहरति तावर्तिंसेसु पारिच्छत्तकमृटे पण्डुकम्बलसिटायं | 
तत्र खो भगवा देवानं तावतिंसानं अमिधम्मकथं कथेसि- “कुसा धम्मा, अकुसः 
धम्मा, अव्याकता धम्मा'"ति । 

(७७) अन्नेसु पन सुततेसु एकमेव निदानं । अभिधम्मे द्रे निदानानि- 
अधिगमनिदानं च देसनानिदानं चा ति । तस्थ अधिगमनिदानं दीपंकरदसव्रकतो 
-पद्राय याव महाबोधिपह्छंका वेदितव्वं । देसनानिदानं याव धम्मचक्रप्पवत्तना । 
एवं उमयनिदानसंपन्नस्स पन स्स अभिधम्मस्स निदानकोसछत्थं इदं ताव पञ्ट- 
कम्म वेदितव्वं-- 

१ क्षि०- तिस्सयुत्तत्थेरो 
पर्सपञच्चया. ४ सि०- सुधम्मर, ` 
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(७८) अयं अभिधम्मो नाम केन पमावितो १ कत्थ परिपाचितो १ कत्थ 
अधिगतो १ कदा अधिगतो केन अधिगतो ? कत्थ विचितौ? कदा विच्नितीए 
केन विचितो ? कत्थ देसितो १ कस्सत्थाय देसितो १ किमव्थं देसितो १ केटि 
परटिग्गदितो १ के सिक्खन्ति? कै सिकिखितसिव्खा ? कै धरन्ति? कस्स दने ? 
केनामतो ति? 

(७९) तत्रिदं॑विस्सज्जनं । केन पभावितौ ति बोधिअभिनीदारसद्धायै 
पमावितो । क्थ परिपाचितौ ति अङछक्केसं जातकसतेस॒ । कत्थ अधिगतो ति 
बोधिमूले । कदा अधिगतो ति वेसाखपुण्णमासियं । केन अधिगतो ति 





सन्वज्जुबुद्धेन । कत्थ विचितो ति बोधिमण्डे । [52] कदां विचितो ति 
विचितो ति सन्वञ्ञुबद्धेन । कत्थ देसितो ति देवेसु 
तावतिंसेसु । कस्सत्थाय देसितो ति देवतानं । किमत्थं देसितो ति च॑तुरोध- 


अ > 


निस्थरणत्थं । केदि परटिग्गाहितो ति देवेहि । के सिक्खन्ती ति सेक्खा पुथुञ्जन- 
कस्याणा च । के सिक्खितसिक्खा ति अरहन्तो खीणासवा । के धरिन्ती ति यसे 
वत्ति ते धरन्ति । कस्स वचनं ति भगवतो वचनं, अरहतो सम्मासंबुद्धस्त । 
केनामतौ ति आचरियपरम्पराय । 

(८०) अयं हि खारिपुत्तसथेयेः भदजि साभितो पियजाली पियपाटो 
पियदस्सी कोसियपुत्तो सिगवो खन्देदो मोग्गध्पुत्तो खुदत्तो ` घम्मियो दारुको 
सोणको र्वतो ति एवमादीदहि याव ततियसंगीतिकाटला आमतो | ततौ उद्ध तेसं 
येव सिस्सानुसिस्तेदी ति एवं ताव जम्बुदीपतटे आचरियपरम्पराय आभतौ । इमं 
पन दीपर--- ततो 

महिन्दो इ्धियो उत्तियो भदनामो च संबटोः । 

एते नागा महापञ्जा जबुदीपा इधागता ति । 
दमेहि महानागेदिं आयत्तो । ततो उद्धं तेसं येव सिस्सानुसिस्ससखाताय आचारेय- 
परपराय याव ज्जकराटा आभतो । 

(८१) एवं आमतस्स पनःस्स यं तं दीपंकरदसबल्तो प्राय याव महाबो- 
धिपहङ्का अधिगमनिदानं, याव धम्मचक्कप्पवत्तना देसनानिदानं च वुत्तं, तस्स 
अविभावत्थं अयमानुपुव्ची कथा वेदितव्वा-- इतो किर कप्पसतसहस्साधिकानं 


१ सो ०-बोधिञभिनीदहार सधाय. 10., बोधिआभनीहयार क्षधाय, २ 10.-अड्च् 
३ म०, सी०~ ये स॑वत्तन्ति; कि०- येसं वत्तान्ति, ४ 866 प. 0४४, 4806615 
ण प्रापॐु808 870 1190119 एप) 7.17, 1. 5. ५ ्०- 
पिस्सदत्तो; 10, 278 -विसुदत्तो. ६ म०- ततो मदिन्दो इष्धियो उद्यो संबो तथा । 
पण्डितो मदनामो ( सी०~ भदसरालो ) च. 4150 ग समन्त ° ए.58. 
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-चतुजं असंखेय्यानं मत्यके अमरवती नाम नगरं अहोसि । तत्य सुमेधो नाम 
-ाह्मणो पटिवसति उमतो सुजातो, मातितो च पितितो च, संसुद्धगहणिको, याव 
सत्तमा कुल्परिवद्रा अक्ित्तो अनुपक्ुट्रौ जातिवादेन, अभिरूपो दस्सनीयो पासा- 
दिको परमाय वण्णपोक्खरताय समन्नागतो । सो अज्जं कम्मं अकत्वा ब्राह्मणसिप्प- 
मेव उम्गण्हि । तस्स दहरकाटे येव मातापितरो कालमकंसु ।  अथःस्स रासिवङ़को 
अमो आयपोत्थकं आहरित्वा सुवण्णरजतमणिमुत्तादि भरिते गन्मे विवरित्वा “एत्तकं 
ते कुमार मातुसन्तकं, एत्तकं पितुसन्तिकं, एत्तकं अय्यक-पय्यकादीन ति याव सत्तमा 
कल्पािद्ा धने आैक्रिखित्वा एतं पटिपज्जादी ति आह । सुमेधपण्डितो चिन्तेसि-- 
“इम धनं संहस्त्वा मय्दं पितुपितामहादयो परलोक गच्छन्ता एककदहापणं पि गहेत्वा 
न गता, मया पन गहित्वा गमनकारणं कातुं वद्रती ति रज्ञो आरोचेत्वा नगरे 
भरि चरापेत्वा महाजनस्स दानं दत्वा तापसपव्वजं पन्वजिः । 
(८२) इमस्मि ठनि स्ुमेधकथा कथेतव्ा । वुत्तं हेतं बुद्धवंसे-- 
कप्ये च सतसदस्से चतुरो च असंखिये । 
अमरं नाम नगरं दस्सनेय्य मनोरम ॥ 


५० 


अन्न्तरम्दि स्तादे अभिनञ्जाबलं पापुिं" ति ॥ 

(८३) तत॑ ““अस्वमो सुकतो म्द पण्णसाला सुमापिता'” ति इमाय 
पाद्या खुमेध-पण्डितेन “पव्वजिस्सामी ' ति निक्खमन्तेन अस्समपण्णसाटा चकमा 
^ "^ 
वीसतिवस्ससहस्सानि आभू ति । 


१ 8684 1. {08870018 निदानकथा 07 38०. ए परा. त. ९६53-7 
6206010 16 7086 6010111610{ 17 ६९4 9, 17-39; 620601४ 
-£8॥088 10 &§40-70, ००१ €द८कध णड ९71 = &०त 016 र 211 1887 
86६९०७७8 19 &72. २ सि०~ अय्यक~ अय्यकानं; म ०,सी ० अय्यकपय्यकानं, 
३ निदा० 1086718 11676876 इमस्स॒ पन अत्थस्स॒ आविभावत्थं. ४ बुद्धवंस, 
साथा- २.१-३४; निदानकथा- गाथा ००}, 4०१ 77086, 10 ९4-9. 
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८ निदानकथा [६§१०-१६] 10110०64 5 बुद्धवंस २.३५-२१९ [ = हिका 
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तसितभवने निव्वत्ति [ -१.८७. 


(८४) तस्स पन मगवतो ओरभागे ठपेत्वा पन इमं अम्हाकं सम्मासम्बुद्धं 

अज्ञो बुद्धो नाम नत्थी ति। भ ६५ 
वं महापटवीकम्पनानि महापुञ्जानि कत्वा आयुपरियोसानि इतो चतो तुसित- 
भवने निन्बत्ति । 

(८५) तत्थ अज्ञे देवे दसदहि ठनेदहि अधिगण्दित्वा यावतायुकं दिव्वसंपरिं 
अनुमवन्तो मनुस्सगण-[33 ] नाय सद्टिवस्ससतसहस्साधिकानिः सत्तपञ्जासवस्स- 
कोटियो इदानि सत्तदि दिवसेदि आयुक्लरयं पापुणिस्सती ति बत्थानि किटिस्सन्ति, 
माला मिलायन्ति, कच्छे सेद मु्चर््वि, काये वेवण्णिये ओक्मति, देवो देवासने न 
सण्ठहती ति इभेसु पञ्चसु पुब्बनिमित्तेसं उप्पन्नेसु तानि दिस्वा सञ्जा वत भोः सगा 
मविस्सन्ती" ति सेवेगजातादि देवताहि महासत्तस्स पूरितपारमिभावं जत्वा, इमसिमि 
इदानि अज्ञं देवलोकं. अनुपगन्त्वा मनुस्सलोके उप्पजित्वा बुद्ध मावं पत्ते, पुञ्ञानिः 
कत्वा चता चता मनुस्सा देवरोकं परिपूरेर्सन्ती ति चिन्तेत्वा 

यतो'हं तुसिते काये संतुसितो नाम'हं तदा । 

दससहस्सी समागन्त्वा याचन्ति पञ्जली" ममं ॥ 

कालोयं महावीर उप्पज मातुकुच्छियं । 

सदेवकं तारयन्तो बुज्कस्सु अमतं पदं ति ॥ 
एवं बुद्धमावाय आयाचितो काटं, दीपं, देसं, कुलं, जनेत्तिया आयुपारेमाणं ति 
इमानि पञ्च महाविटोकैनानि विलोकेत्वा कतसनिद्रानो ततो चुतो सक्यराजकुले 
पटिसन्धि गदेत्वा तत्थ महासम्पात्तिया परिचारियमानों अनुक्कमेन मद्रयोव्वने 
अनुपापुणि। 

(८&) इमस्म अन्तरे “सतो सम्पजानो आनन्द बौधिसत्तो तुसितकाया 
चावितवा मातुकुच्छि ओक्कमती'* [म०३.११९] ति आदीनं सुत्तपदानं चैव तेसं 
अद्रुकथाय वसेन वित्थारो वेदितन्वौ । 

(८७) सो तिण्ण उतूनं अनुच्छविकेसु॒तीसु पासदेसु देवलोकसिरिं विय 
रजसिरिं अनुभवमानो. उय्यानकीकाय गमनसमये अनुक्कमेन जिण्णव्याधिमत- 

१.१ &७१ 294 78 86116166 ण ६७२ ण निदा० 876 106 {0४० 
11676; निदा० ९७२ 76808 कस्पस्स पन भगवतो जपरभाने. २ ०4 गानि 
६७२ (6४६०९7४ {6 1281 86167106} ३ सी ०, 4, छण; म ० ०८8 वस्स. 
सि०, 14.- मुञ्चन्ति. ५ निदानकथा ६७३ १०९68 ०४ 57९०1 {11686. 
एप7४067 0०070876 निदा ० §€73-158 जी छपा १,८५-८९. ६ ४. 
ह8- नो. ७ सि०, म०~ अजली. ८ मण०, सि०~-देव, ९ निदानकथा ६७४. 
१०. सी०, }4.- परिदाधयमानो; म०~ अपरिदहायमानो. 
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4 ] १ निदानकथा 
सैखाते तयो देवदते दिस्वा संजातसंवेगो निवन्तित्वा चतुत्थवारे पन्व्रजितं दिस्वा 
“साधु पव्वज्जा'ति पव्वजाय राच उप्पादेत्वा उय्यानं गन्तवा ` तत्थ दिवसं खेपेत्वा 
मगल्पोक्खरणीतीरे निसिन्नो कप्पकवेसं गहेत्वा आगतेन विस्सकम्मेन देवपुत्तेन 
अलंकतपटियत्तो [34] राहुलकु मीरस्स जातसासनं सुत्वा पुत्तसिनेदस्स बल्वमावे 
जत्वा ध्याव इमं बन्धनं न वडूति तावदेव नं छिन्दिस्सामी'ति चिन्तेत्वा सायं नगरं 
पविसन्तो 
निच्छुता नून सां माता निच्छुतो नून सो परिता । 
निब्छुता नून सा नारी यस्सायं ईदिसो पती ति ॥ 

किंसागेतमियां नाम पितुच्छाधीताय मारितं इमं गाथं सुत्वा; (अं 
इमाय निन्बुतपदं सावितो ति गीवतौ सतसहस्सग्निकं मत्ताहारं मृच्चित्वा, तस्सा 
पेसेत्वा, अत्तनो भवनं पविसित्वा, सिरिसयने निसिन्ने। निदावसेन नाटकानं विष्पकारं 
दिस्वा, निव्वि्नहदयो छनं उद्र पित्वा, कन्थकं आहरापेत्वा, कन्थक आरु, 
छन्सदहायो दससहस्सिलोकधातूदि देवताहि कतपरिवारो महाभिनिक्खमनं निक्ख- 
मित्वा, तेनेव रत्तावसेतेन तीणि महारज्जानि अतिक्कम्म अनोमानदीतीरे पव्व- 
जित्वा, अनुक्कमेन सजगहं गन्तवा, तत्थ परिग्डाय चरित्वा, प्डवपव्वतपन्भारे निसिन्नी 
मः धरराजेन रञ्जेन निमन्तियमानो तं ॥ |. सन्चञ्ञतं पत्वा तस्स विजितं 
आगमनत्थाय तेन गदितपयिन्जो, आरं" च उदके च उपसंकमित्वा, तेसं सन्तिके 
अधिगतविसैसेन अपसरितुद्रौ छनव्वस्सानि सदहापधानं पदहित्वा, विसाखपुण्णमदिवते 
पातो ब खनौनिगमे सुजाताय दिन्न पायासं परिभुक्जित्वा, नेरज्ञराय नदिया सुवण्ण- 
पाति पवित्वा, नेरञ्ञयय वीरि महावनसण्डे नानासमापत्तीदि दिवसमागं वीतिनामेत्वा, 
सायन्हसमये सोत्थिवेन दिन्नं अद्र तिणमूद्टं गहेत्वा, काषेन नागराजेन अभित्थुत- 
गुणो बोधिमण्डं आरच्द तिणानि सन्धरित्वा) न ताविमं पलंकं मिन्दिस्सामि याव 
मे न अनुपादाय आसवे चित्तं विमुचिस्सती' ति पटिञ्जं कत्वा, पाचीनदिसा- 
भिगुखो निसीदित्वा, सुरिथे अनत्थमिते" येव खलं विधमित्वा, पटमयामि 
पुब्वेनिवासजाणं, मच्छिमयामे चत्रपपातजाणं पत्वा, पच्छिमयामावसाने दसव्रल- 
चतुवैसारञ्जादिसब्ववु- [38 ]-दगुणपटि मण्डितं सब्वज्चुतञ्जाणरं पटिविच्न्तो येव 
इमं अभिधम्मनयसमृद्रं अधिगाच्छ । एवमस्स अधिगमनिदनिं वेदितव्ं । 

(८८) एवं अधिगताभिधम्मो एकपलछंकेन निसिन्नसत्तादं अनिमिससत्ताहं 





ˆ १ सी०, 1. 278-- °मदस्त. २, 411 2प0०पं ०8 6>०न]+ 78 
2684 80; 78- इदं. ३ निदा० ६९५. ४ 0. आकारकालाम. ५ सीर 
14. 278- सेनानी ६ सिन 11867४8 11€768{1€7, बोषिपरैके, ७ सि०- 
० अनत्थं गमित. ८ 6९.६77 ०००९. 
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चंकमनसत्तादं अतिक्रामित्वा, चतुत्थे सत्तादे सयेभृजाणाधिगमेन अधिगतं अभि- 
धम्मं विचिनित्वा अपरानि पि अजपाल - मुचटिन्द - राजायतनेसु' तीणि सत्तादानि 
वीतिनामेत्वा, अद्रुमे स्तादे अजपालानिग्रोधस्क्खमृठे निसिन्नो धम्मगेभीरतापच- 
वेक्लणेन अप्ोस्सुकतं आपजमानो दससदस्सी-मदीत्रह्परिवरिन सहपतिव्रम्हुना 
आयाचितधम्मदेसनो ब्रुद्धचक्खुना लोकं वौलोकेतवा, ब््ुनो अञ्ज्ञेसनं आदाय 
कस्स नु खो अहं पठटमं धम्मं देसेय्यं ति ओलेकेन्तो आढाख्दकानं काठकतमावें 
जत्वा, पंचवग्गियानं भिक्छनं॒ब्रहुपकारतं अनुस्सरिवा, उद्रायासना कासिपुर्‌ 
गच्छन्तो अन्तरामग्गे उपकेन सद्धिं मन्तेत्वा, आसान्दपुण्णमदिवसे इिपतने 
मिगद्ये पंचवग्गियानं वसनद्रान पत्वा, अननुच्छिकेन समृदाचरिन समुदाचरन्ते 
सञ्जापिरा, धम्मचक्कं पवत्तेन्तो अन्जाकोण्डन्जत्थेरप्पमुखा अद्रारस ब्रह्मकोटियो 
अमतपानं पायेसि । एवे याव धम्मचक्कप्पवत्तना देसनानिदार्न वेदितव्वं । अयमेव 
संखेपो । वित्थारो पन साष्टुकथानं अरियपस्येसन-पच्वजासुत्तादीनं वसेन वेदितव्ब । 
(८९) एवं अधिगमनिदान-देसनानिदानसम्पन्नस्स पनःस्स॒ अभिधम्मस्स 
अपरानि पि दुरे निदानं, आविदूरे-निदानं, सन्तिके-निदानं ति तीणि निदानानि । 
तत्थ दीपंकरपादमूलतो पट्राय याव तुभितपुरा दृरेनिदानं वेदितन्ं । तुसितपुरतो 
पकाय याव बोधिमण्डा. अविदृरेनिदान । “एकं समयं. भगवा देवेसु विहरति 
तावतिंसेसु पारिच्छत्तकमूलग्हि पण्ड्कम्बलसिलायं, तस्थ खो भगवा देवानं तावति 
सानं अभिधम्म कथेसी"ति इदमस्स सन्तिके! -निदाने । अयं ताव निदानक्रथा । 





{~ न 
[मातिकाय अनुपुब्बपद्वण्णना| 
[तिकमातिका] 
(१) इदानि [56] 
इति मे भासमानर्स अभिधम्मक्रथं इमं | 
अविकिवित्ता निसामेथ दुमा हि अयं कथ ति ॥ 
एव पटिज्जाताय अभिधम्मकथाय कथनोकासो सम्पत्तौ । 
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२.२- ] ` २ मातिकावण्णना [ मा० १- 
(२) तत्थ यस्मा अभिधम्म नाम घम्मसंगाणि-आदीनि सत्तप्पकरणानि; घम्म- 

संगणिया पि चिन्ुप्पादकण्डादीनं वसेन चत्तारि कण्डानि;. चिरप्पादकण्डं पि 
मातिका-पदमाजनियवसेन दुविधं; तत्थ मातिका आदि; सा पि तिकमातिका दुक 
मातिका ति दुविधा; तत्थ तिकमातिका आदिः; तिकमातिकाय पि कुसलत्तिकं आदि; 
कुसलत्तिके पि कुसला धम्मा ति [ मा० ] इदं पदं; तस्मा 

इतो प्राय गभीरं अभिघम्मकथं इमं | 

बुचमानं निसामेथ एकम्गा साधु साधवो ति ॥ 

(३) ““कुसला धम्मा, अकुसटा धम्मा, अन्याकरता धम्मा ` [मा०१| 
ति अयं ताव आदिपदेन ल्द्नामो कुसलत्तिको नाम । “सुखाय वेदनाय सम्प- 
युत्ता धम्मा, दुक्खाय वेदनाय सभ्पयुत्ता ध्मा, अदुक्ख मसुखाय वेदनाय सपयुत्ता 
म्मा” [मा०२] ति अयं सन्वपदेदि लदनामो वेदनातिको नाम । . एवं आदि- 
पद्वसेन वा सव्वपदवंसेन वा सब्वेसं पि तिकदुकानं नामे वेदितव्वं । सन्ते चेते 
पञ्चदसदि परिच्छेदेदि ववत्थिता । तिकानं दि एको परिच्छेदो, दुकानं चतुदस । 

(४) “देत्‌ धम्मा, न-देतू धम्मा'' [मा०२३]ति आदयो दि छदुका 
हि ~ ~ च अत्थतो च अज्जमञ्जसम्बन्धेन पुष्फकण्णिका विय घटा विय हुत्वा टितत्ता 
“हेतुगोच्छको" ति बुचति। तते पर! “सप्पचचया धम्मा जप्पचया धम्मा ` [मा०२९]ति 
आदयो सत्त दुका, अन्जमन्ज असम्बन्ध, [37] केवलं दुकसामञ्जतो उचिनित्वा 
उचिनित्वा विसु विसु गोच्छकन्तरे टपितत्ता अज्जेदि च महन्तरदुकेटि , [मा ७७- 
९०] चृढकन्ता “चूछन्तरदुका' ति वेदितव्वा । ततो परं आसवदुकादीनं छं दुकानं 
वसेन “आसवगेच्छकोः [मा०३६-४१); संयोजनदुकादीनं वसेन (संयोजनगोच्छको 
[मा०४२-४७]; तथा गन्ध-ओघ-योग-नीवरणः-दुकादीनं वसेन (गन्थ-ओध- 
योग-नीवरण-गोच्छका' [मा०४८-७१]; परामासदुकादीनं पञ्चजनं वसेन "परामास- 
गोच्छकोः [मा०७२-७६] ति । सब्बे पि सत्त गौच्छका वेदितव्वा । 

(५) ततो परं ““सारम्मणा धम्मा"” ति आदयो चतुद्स दुका “महन्तरुका 
[मा०७७-९०] नाम । ततो उपादानदुकादयौ छ दुका “उपादानगोच्छको [मा० 
९१-९६] नाम । ततो किलेसदुकादयो अद्र दुका रकिठेसगोच्छको' [मा०९७- 
१०४] नाम । ततो परं दस्सनेन पदातव्वदुक्रादयो अद्भारस दुका अभिधम्ममातिकाय 
परियोसाने ठपितत्ता पिद्धिदुका' [मा० १०५-१२२| नाम । ““विजामाभिनो धम्मा 
अविज्जञामागिनो धम्मा" ति आदयो पन द्राचत्ताकीस दुका 'सुत्तन्तिकदुका [मा० 


` १२३-१६४] नाम । एवं सब्बे पेते पञ्चदसदि परिच्छेदेदि ववस्थिता ति वेदित्वा । 


(६) एवं ववस्थिता  पनेते सप्पदेस-निष्पदेसवसेन द वै कोद्रासा दन्ति । 
एतेसु हि नव तिका एकसत्तति च दुका सप्पदेसाने रूपारूपधम्मानं परिगगहितत्। 





€ १ म०- अपरे; सि०~ पर, २ सि~ ददेतुकादयो. ३ 14.; सी०, ९73 च. 
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सप्पदेसा नाम । अवसेसा तेरस तिका एकसत्तति च दुका निष्पदेसा नाम । 

(७) तत्थ तिकेसु ताव वेदनत्तिकौो वितक्कत्तिको पीतित्तिको उग्पन्नत्तिको 
अतीता्तिको चत्तारो आरम्मणत्तिका ति इमे नव॑तिका सप्पदेसा नाम । दुकेसु 
हेतुगोच्छकादीनं उपादानगोच्छकपरियोसानानं नवन्नं गोच्छकानं परियोसानि तयो 
तयो दुका [38], किलटेसगोच्छकपरियोसाने चत्तारो दुका, ““चित्तसम्पयुत्ता धम्मा, 
चित्तविष्पयुत्ता धम्मा'' “शचित्तससट्रा म्मा, चित्तविसंसद्रा धम्मा'” [मा०८०-८१] 
ति द्र महन्तरदुका, सुत्तन्तिकदुकेसु अधिवचनदुकं निरुत्तिदुकं पञ्जत्तिदुकं नाम- 
रूपदुकं ति इमे चरचर दुके टपेत्वा अवसेसा अद्रृतिंस दुका चा ति एते सप्पदेसा 
नाम । वुत्तावसेसा तिकदुका स्वे पि निप्पदेसा ति वेदितन्बा । 

(८) इदानि कुसखा धम्मा ति [मा० १] आदीन मातिकापदानं अयं अनु- 
पुव्वपदवण्णना--कुसल' -सदो ताव आरोमग्य-अनवज्ज-छेक-सुखविपाकेसु दिस्सति। 
अयं हि “काचे नु मोतो कुसलं, कचि भोतो अनामयं" ति आदीसु आरोग्ये 
दिस्सति । “कतमो पन भन्ते कायसमाचारो कुसलो १ यो खो महाराज कायसमाचारो 
अनवजो'* [म०२.११५] ति च, “पुन च परं भन्ते एतदनुत्तरियं यथा भगवा 
धम्मं देसेति कुसटेसु धम्मेसू'` [. दी ०३.१०२] ति च एवमादीसु अनवजे । 
“कुसलो स्वं रथस्स अङ्गपचङ्गान'' [(. म०२.९४], “कुसला. नच्चगीतस्स 
सिक्खिता चतुरिष्थियो" [जा०६.२५] ति आदीसु छेके । (कुसलानं भिक्खवे 
धम्मानं समादानेतु' [दी० ३.५८], “कुसलस्स कम्मस्सै कत्ता उपचितत्ताः 
[६५३१] ति आदीसु सुखविपाके । स्वायमिध आरोग्ये पि अनवजे पि सुखविपाके 
पि वहति । 

(९) धम्म -सददौ पनायं परियत्ति-हेतु-गुण-निस्सत्तनिजीवतादीसु दिस्सति । 
अयं हि “घम्म परियापुणाति सुत्तं गेय्यं [म०१.१३३] ति आदीसु पारेयत्तियं 
दिस्सति । “देतुश्हि जाणं धम्मपटिसंभिदा [वि०२९३] ति आदीसु हेतुग्दि । 

“न हि धम्मो अधम्मो च उभो समविपाकिनो | 
अधम्मो निरयं नेति धम्मो पपिति सुग्गतिं ` [थेर० ३०४] ति ॥ 
आदीसु गुणे । “तस्मि खो पन समये धभ्मा होन्ति [६१२१], ““धम्भेसु 
धम्मानुपस्सी विहरती"" [म० १.६१] ति आदीसु निस्सत्तनिजीवताय । स्वायमिधा परि 
निस्सत्तनिजीवतायमेव वद्रति । 
(१०) [39] बचनत्थो पनेत्थ-- कुच्छिते पापके धम्मे सल्यन्ति चलयन्ति 
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म्पो्ते विद्ध॑सेन्ती ति कुसला । कुच्छ्तिन वा आकरिन सयन्ती ति कुसा । ते 
अकृसलसंखाति कुसे लुनन्ति छिन्दन्ती ति कुसला । कुच्छितानं वा सानतो तनु- 

करणतो ओसान-करणतो* आणे कुसं नाम । तेन कुसेन टातव्वा ति कुसला; गहेतव्वा 
पवत्तेतव्वा ति अस्थो । यथा वा कुसा उभयमागगतं हत्यप्पदेसं टुनन्ति, एवमिमे 
पि उपन्नानुष्पन्नमावेन उभयभागगतं संक्ििसपक्खं दनन्ति । तस्मा कुसा विय 
लनन्ती ति पि कसला । अत्तनो पन समभावं धरिन्ती ति धम्मा। धारियन्ति 
वा प्रचये, धारयन्ति वा यथासमावतो ति धम्मा । न कुसल ति अ-कुसला | 
मित्तपटिपक्ला अमित्ता विय, लोभादिपयिपक्खा अरोभादयो विय च, कुसल्पटि- 
पक्खा ति अत्थो । न व्याकता ति अन्याकता, कुसलाकरुसलमाविन अकथिता ति 
अत्थो । तेस पन अनवजसुखविपाकलक्खणा कुसटा, सावजदुक्खविपाक्रलक्खणा 
अकुसला, अविपाकल्क्छणा -अन्याकता । 

(११) “कं पनेतानि क्कुसलाति वा ,“घम्माति वा आदीनि एकत्यानि 
उदा नानत्थानि १ “किञ्चत्य १ यदि ताव एकत्थानि कसला धम्माति इदं 
कुसल कुसल्ा'ति वुत्तसदिसं होति । अथ नानत्थानि तिकदुकानं छकचतुक्रमावो 
आपज्जति प्रदानं च असम्बन्धो । यथा दि कुसला' ^ल्पं' “चक्छ॒मा ति वत्त 
अत्थवसेन अञ्जमन्ञं अनोलोकेन्तानं पदानं न कोचि सम्बन्धो, एवमिधा पि पदान 
असम्बन्धो आपज्जति । पुच्वापरसम्बन्धरहितानि च पदानि निप्पयोजनानि नाम 
होन्ति । यापि चसा परतो (कतमे धघभ्मा कुस्यति [३१] पुच्छा, ताय पि सद्धिं 
वियेधो आपञ्जति । नेव हि धम्मा कुसटा; अथ च पनिदं वुच्चति--कतमे धम्मा 
कसला ति। 

(१२) अपरो नयो-- “यदि एतानि एकत्थानि, तिण्णं 'घम्मानं एकत्ता 
कुसलादीनं पि एकन्तं आपञ्जति । कुसलादिषदानं दि तिण्णं ध्मानं ' धम्ममविन 
एकन्तं । तस्मा धम्मत्तयेन सद्धिं अत्थतो निन्नानत्थान कुसलादीन पि एकत्त आप- 

उजति । यदेव कुसलं, तं अकुसट, तं अव्याकतं ति । अथा पि तिण्णं धम्मान एकन्त 

न सम्पारेच्छथ, अञ्जो च कुसलपरो धम्मो, [0 ] अञ्जो च अक्ुसल्परो धम्मो, अज्जो 

च अन्याकतपयो धम्मो ति वदथ, एवं सन्ते धम्मो नाम मावो, मावतो च अञ्जो 

अभावो ति कृसल्परा भावसंखाता धम्मा अञ्जो अकुसल्परो धम्मो अमावो सिया 
तथा अब्याकतपरो । तेहि च अज्ञो कुसलपरो पि । एवं अमावत्तं आपननेहि धम्मि 

। अनज्ैः कुसलादयो पि अमावा येव सियुं ति । 

(१३) सन्तरमेतं अकारणं । कर्मा १ यथानुमतिवोदारसिद्धिते ति । बोदारो 


[~ ---------- | 
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हि यथा यथा अस्थेसु अनुमतो सेपटिच्छितो तथा तथेव सिद्धो । न चायं “कसला 
धम्मा ति आदीसु कुसट्पुच्ो धम्माभिटापो धम्मपरो च कुसलाभिलापो, यथा 
कुसला कुसा एवं, अत्तनोा अत्थविसेसामावेन पण्डितेहि सम्पटिच्छितो; न च 
कुसला - रूपं -“चक्खमा -सद्ा विय अज्जमन्जं अनोलोकितत्थमविन । (कुसल - 
सदौ पनेत्थ अनवजसुखविपाकसंखातस्स अत्थस्स जोतनभावेन संपरिच्छितो, 
:अकुसल' -सददौ सावजदुक्खविपाकःथजोतकततेन, “अव्याकतः-सदरौ अविपाकत्थजात- 
कत्तेन, “घम्म -सदो सभावधारणादि-अव्थजोतकत्तेन । सो एतेस अनज्जतरानन्तरे 
बु चमानो अत्तनो अत्थसामञ्जं दीपेति । सन्त्रे व हि एते समावधारणादिना लक्षणेन 
धम्मा । (कसला! दि-सद्रा चापि धम्मसदूस्स परतो वुचमाना अत्तनो अत्थविसेसं 
तस्स दीषेन्ति । धम्मो हि कुसलो वा होति अक्रुसलो वा अन्याकतो वा । एवमेते 
त्रिसु विसु वुद्माना अत्तनो अत्तनो अत्थमत्तदीपकन्तेन संपरिच्छिर्ता । धम्मसदेनं 
सह वुचमाना अत्तनो अत्थसामन्ज-अत्थविसेसदीपकत्तेन लोके पण्डितेहि संपटि- 
छता । तस्मा यदेतमेत्थ एक्रत्थनानत्थतं विकष्येत्वा दोसारोपणकारणं वृत्तं सव्बमेतं 
अकारणं । 

(१४) अये ताव कुसलत्तिकस्स अनुपुव्वपदवण्णना । इमिना व नयेन 
सेसात्तकदुकानं पि वेदितन्बां । इतो परं विसेसमत्तमेव वक्खाम । 

(१५) खुखाय वदनाया [ मा० २ ] ति जदीसु “सुखः-सदौ ताव सुख- 
वेदना-सुखमृल-सुखारम्मण ~ सुखहेतु ~ सुखपचयद्रान ~ अन्यापञ्जं - निव्वानादीसु 
दिस्सति । अयं हि “सुखस्स च पाना [ दी०१.७५ ] ति आदी 
सुखवेदनाय दिस्सति । “सुखो बद्धान उप्पादो'* [ ध० १९४ ], “सुखा विरागता 
टोके'' [ उ०२.१ ] ति आदीसु सुखमूले । [¶र1] “यस्मा च खो मालि सपं 
सुखं सुखानुपतितं सुखावक्कन्त ˆ [ सं° ३.६९ ] ति आदीसु सुखारभ्म । 

सुखस्सेतं भिक्खवे अधिवचनं यदिदं पुन्जानी [ अं ०५.८८-८९ ] ति आदीसु 
सुखदेतुम्दि । “यावच्चिदं भिक्खेवे न सुकरं अक्खानेन पापुणितुं याव सुखा सम्गा' 

{. म०३.१७२];, “न ते सुखं पजानन्ति ये न पस्सन्ति नदन [सं० १.५, 

२००] ति आदी सुखपच्चयद्राने । “दिद्रधम्मसुखविहारा एते धम्माः [ (५. 

म° १.४०-४१ | ति आदीसु अन्यापञ्जे। “+निन््राणं परमं सुखं” [ ध० २०३, 

२०४] ति निन्वाणे । इध पनायं सुखवेदनायमेव दट्रुच्बो । 

(१६) शेदना'-सदो “विदिता मे वेदना उप्पजन्ती'" [ ] ति आदीसु वरेद- 
यितरिम येव वहति । (दुक्ख'-सदो दुक्खवेद ना-दुक्खवत्थु-दुक्खारम्मण टुक्वपचय- 
दुक्खपचयद्रानादीसु दिस्सति । अयं हि “धदुक्खस्स च पहाना'' [दी० १.७५] 


२ स्ी०, म०, 18. नयो वदितेव्वं 
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ति आदीसु दुक्लवेदनायं दिस्सति । “जाति पि दुक्खा'' [विन° १.१०] ति आदीमू 
दुक्खवल्थुरिम । “यस्मा च खो महाछि रूपं दुक्खं दुक्लानुपतितं दुक्खावक्कन्तं' 
[ स.३.७० ] ति आदीसु दुक्लारम्मणे । “ुक्लो पापस्स उचयो ` [ ध० ११७] 
ति आदीसु दुक्छपचये । “भ्यावञ्चिदं भिक्खवे न सुकरं अक्खानेन पापुणितु याव 
दुक्ष्वा निरया” [म०३.१६७] ति आदीसु दुक्लपचयद्रानि ¦ इध पनायं दुक 
वेदनायमेव ददरुब्बो । 

(१७) वचनस्थो पनेत्थ-- सुखयती ति सुखा । दुक्खयती ति दुक्ला । न 
दुक्ला न सुखा ति अदुक्खमसुखा । “म-कारो पदसन्धिवसेन वुत्तो ¦ सव्तरापि 
आरम्मणस्स रसं वेदयन्ति अनुमवन्ती ति वेदना । तायु इद्रानुमवनर्क्खणा सुखा; 
अनिटरानुभवनलक्णा दुक्खा, उभयविपरीतानुभवनव्क्खणा अदुक्ख मसुखा । 

(१८) यो पनायं तीसु पदेसु “संपयुक्त'-सदो, तस्स त्थो-- सम पकारिदि 

युत्ता ति संपवुत्ता । कतरि पकारेदी ति १ एकुप्यादतादीदि । [42] नाश्य केचि 
, म्मा किच धम्मेहि सम्पयुत्ता ति १ आमन्ता'' [ क० २.३३७] ति हि इमस्स 
पञ्स्स पयिक्खेपे ““ननु अस्थि केचि धम्मा केटिचि धम्मेहि सदगता सदजाता 
संसदा एकुप्पादा एकनिरोधा एकवत्थुका एकारम्मणाः' ति [ कण २.३३७] एव 
एकुप्पादादीनं वसेन संपयोगत्थो वुत्तो । इति इमेहि एकुप्पादादीदि सम पकरिदि 
युत्ता ति सम्पयुत्ता | 

(१९) विपाकत्तिके [ मा० ३ ] अञ्जमन्ज विसिद्भानं कुंसलकुसलानं 
पाका ति विपाका । विपाकमावमापन्नानं अरूपधम्मानमेतं अधिवचनं । विपाक- 
छम्मघम्मा ति विपाकसमावधम्मा। यथा जतिजरासभावा जातिजरापकतिका 
सत्ता जातिधम्मा जराधम्मा ति वुचन्ति एवं विपाकजनकटर्न विपाकसमावा 
विपाकपकतिका धम्मा ति अत्थो । ततियपदं उमयसमावपटिक्खेपवसेन वुत्त | 

(२०) उपादिल्ुपादानियत्तिके [मा० ४] आरम्मणकरणवसेन तण्दादिद्रीदि 
उपेतेन कम्मुना आदिन्ना, फल्मावेन गदिता ति उपादिन्ना । आरम्मणमावं 
उपगन्त्वा उपादानसम्बन्धेन उपादानानं हिता ति उपादानिया । उपादानस्स 
आरम्मणपचयमूतानं एतं अधिवचन । उपादिन्ना च ते उपादानिया चा ति उपादि- 
जुपादानिया; सासवकम्मनिन्त्तानं रूपारूपधम्मानमेते अधिवचनं । इति इमिना 
नयेन सेसपदद्रये पटिसेधसदितो अत्थो वेदितन्वो । 

(२१) संकिच्दिसंकिटेतिकत्तिके [मा०५] संकिठेसेती ति संकिटेसो, विवा- 
घेति, उपतपिती ति अ्थो। सेकिटेसेन समन्नागता संकिलिद्धा । अत्तानं आरम्म्णं 
कत्वां पवत्तनेन संकिठेसं अरहन्ति, संकिलेसे वा नियुत्ता, तस्स आरम्मणमावं अन- 





१ सी०, म~ उपचयो. २ सी०, }0.- वेदियन्ति. ३ सि०~ विपाकधम्मानं 
,धम्मा विपाकजनक्रा धभ्मा, ४ क्ि०, }/.- जनकत्तेन. 
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तिक्कमनतो ति संकिठेतिका । सकिठेसस्स आरम्मणपचयभरतानं एतं अधिवचन । 
संकिलिष्धा च ते संकिकेसिका चा ति संक्रिलिष्ध-संकिटेसिका । सेसपदद्रयं पुरिः 
मत्तिके वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । 

(२२) [43] वितक्कत्तिके [मा०६] सेपयोगवंसेन वत्तमानेन सहवितक्केन 
सवितक्का । सवि चिन सविचारा । सवितक्का च ते सविचारा चा ति सवि- 
तक्क-सखबिचारा। उभयरहिता अवितक्क-अविचारा। वितक्कविचरिसु विचारो 
व मत्ता, पमाणे, एतेसं ति विचारमत्ता । विचारतो उत्तरं वितक्केन सद्धिं सपयोगं 


.न गच्छती ति अत्थो । अवितक्का च ते बिचारमत्ता चा ति अवितक्क-विचार- 


मत्ता | 


(२३) परीतित्तिके [मा०७] पीतिया सह एकुष्पादादिभावं गता ति पीत्ति- 
सहगता, पीतिसम्पयुत्ता ति अत्थो । सेसपदद्रये पि एतसेव नयो । उपेक्खः ति 
चैत्थ अदुक्खलमसुखा वेदना वृत्ता । सा हि सुखदुक्खाकारप्पवत्ति उपेक्खति, मज्छ्त्ता- 
कारसण्टितत्ता तेनाकोरन नौपवत्तती ति उयेक्खा । इति वेदनातिकतो पदद्रयमेव 
गत्वा निप्पीतिकस्स सुखस्स सप्पीतिकसुखतो विसेसदस्सनवसेन अयं तिको वुत्तो । 


(२४) दस्सनत्तिके [मा०८] दृस्सनेना ति सोतापत्तिमग्गेन । सो दि 
पठमं निन्वराणं दत्सनतो दस्सनं ति वृत्तो । गोत्रभू पन किञ्चापि पटमत्तरं पस्सति, 
यथा पन रजञ्जो सन्तिके केनचिदेव करणीयेन आगतो पुरिसो दूरतो व रथिकाय 
चरन्तं हत्थिक्खन्धगतं राजानं दिस्वा पि धदिद्रो ते राजा' ति पुद्रौ दिस्वा पि कन्तव्व- 
किचस्स अकतत्ता “न परस्सामी' ति आह, एवमेव निव्वराणं दिखा पि कत्तव्व्रस्स 
करिलेसप्पहानस्वामावा न दस्सनं ति वुचति । तं हि जण मग्गस्स आवजनङह्टाने 
तिद्ति । भावनाय।( ति सेसमग्गत्तयेन । सेसमग्गत्तयं हि पटममग्नेन दिद्रुसिमि येव 
धम्मे मावनावसेन उप्पञ्जति, अदिद्रप्वं किञ्चि न पस्सति; तस्मा भावना ति 
वुचति । ततिवपद्‌ उभयपदटिक्खेपत्रसेन वुत्त । 

(२५) तदनन्तरत्तिके [मा० ९] दस्सनेन पदातन्ो देतु एतेसं ति दस्सनेन- 
पहातव्व-हेतुक। । दुतियपदे पि एसेव नयो । ततियपदे नेव-दस्सनेन-न-मावनीय- 
पहातन्चो हेतु एतेसं ति एवमत्थं अ-गहित्वा नेव दस्सनेन न भावनाय पदातन हेतु 
एतेसे अस्थी ति एवमत्थो [वू] गहेत्वो । इतरथा हि अदतुकान अग्गहणं मवेय्यः 
देतु येव तेस नत्थि यो दस्सनभावनादहि पहातन्वो सिया । सहेतुकेसु पि हेतुवज्जान 
पानं आपञ्जति, न -देतुन; दतु येव दि एतेस निव दस्सनेन न मावनाय पहा- 


क 
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५ ?1{.- गहनं. 


२ सौी०) मण फन, 


४ 366 मृदा, 


२.७ 








= ॥ 
र 
1 
1 
4 





च - 1 २ मातिकावण्णना [ मा०९- 
तब्ब्रोःति वुत्तो, न ते धम्मा। उभयं पि चेते न अधिष्येतं । तस्मा नेव दस्स- 
नेन न भावनाय पदातव्वो हतु एतेसं अत्थी ति नेव दस्ससेन न भावनाय 
पहातव्वदेतुका ति अयमतथो गहेतव्चो । 

(२६) आचयगामित्तिके [मा०१०| कम्मकिकठेसेदि आचीयती ति आचयो | 
पाटिसंधि-च ति-गतिप्पवत्तानं एतं नामं । तस्स कारणं हुत्वा निप्फादनकभावेन तं 
आचयं गच्छन्ति, यस्स वा पवत्तन्ति तं पुम्गरं यथावृत्तमेव आचये गमेन्ती तिपि 
अ्वयगाभिनो; सासवकुसलाकुसटानं एतं अधिवचनं । ततो एवं आचयसंखाता 
चया अपेतत्ता, निन्वाने अपेतं चया ति अप-चयो । तं आरम्मणरे कत्वा पवत्तनतो 
अपचयं गच्छन्ती ति अपचयगामिनो; अरियमग्गानमेतं अधिवचन | अपिच 
पाकारं इद्रुकवङ्ककी विय पत्तं आचिनन्ता गच्छन्ती ति आचयगामिनो । तेन 
चितं चितं इद्रकं विद्धंसयमानो पुरिसो विय तदेव पवत्तं अपचिनन्ता गच्छन्ता ति 
अप्रचयगाभिनो । ततियपदं उभयपचिक्खेपेन वुत्तं । 

(२७) सेक्वत्तिके [मा०११]। तीसु सिक्खासु जाता ति सेक्खा ! सत्तन्न 
सेक्खानं एते ति पि सेक्ख। | अपरियोसितसिक्खत्ता सयमेव सिक्खन्ती ति परि 
सेक्ला ¦ उपरि-सिक्रिखतन्त्राभावतो न सेक्खा ति अस्नेक्खा । बुद्िप्पत्ता वा सेक्खा ति 
पि असेक्ला । अरहत्तफलधम्मानं एतं अधिवचनं | ततियपदं उभयपटिक्खेपेन वुत्त । 

(२८) परित्तत्तिके [मा० १२] समन्ततो खण्डितत्ता अप्पमत्तक पारित्तं ति 
बुचति; श्परित्ते गोमयपिण्डं'ति आदीसु विय । इमे पि अप्पानुमावताय परित्ता 
विया ति परित्ता; कामावचरधम्मानमेतं अधिवचनं । किटेसविक्खमनसमत्थताय 
विपुल्फल्ताय दीघसंतानताय च महन्तमावं गता, महन्ते वा उक्ारच्छन्दविरिय 
चित्तपञ्जेदि गता पयिपन्ना ति पि महम्गता । [45 | पमाणकरा धम्मा रागादयो पमाणं 
नाम | आरम्मणतो वा संपयोगतो वा नत्थि एतैसं पमाणं, प्रमाणस्स च पटिपक्ला 
ति अप्पमाणा। 

(२९) परितारम्मणत्तिके [मा० १३] परित्ते आरम्मणे एतेसं ति परित्ता 
रस्मणा । सेसपदद्रये पर एसेव नयौ । 

(३०) हीनत्तिके [मा०१४] हीना ति टामकरा अकुंसला धम्मा । दीनपणी- 


. तानं मञ्ज मवा ति मज््िमा। अवसेसा तेभ्रमक्रा धम्मा उत्तमद्रेन अनप्पकद्रेन 


च पणता; लोकुत्तरा धम्मा । 
(३१) मिच्छत्तत्तिके [मा० १५] (दितसुखावहा मे भविस्सन्ती ति एवं 
आसिंसिता परि तथा अभावतो, “असुभादीसु येव सुमं ति आदिविपरीतपवत्तितो च 


` मिच्छासभावा ति मिच्छता; विपाकदाने सति खन्धभेदानन्तरंमव विपाकदानतो 





१, उदिष्ुकानं अग्गहणं, हेतुवञजान प्हान च (अ० यो०) २ सि०-अतिप्यकत्थेन. 
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नियता; भिच्छत्ता च ते नियता चा ति भिच्छत्तनियता । वुक्तविपरीतेन अत्थन 
सम्मा-समावा ति सम्मत्ता; सम्मत्ता च ते नियता च अनन्तरमेव फल्दानेना ति 
सम्मत्तनियता । उभयथा पि न नियता ति अनियता । 

(३२) मग्गारम्मणत्तिके [ मा०१६ ] निव्वाने मग्गति, गवेसति, किटेरे 

7 मरेन्तो गच्छती ति मम्गो। मग्गो आरम्मणं एतेसं ति मभ्गारम्मणा । 
अद्रुगिको पि मग्गो -पच्द्रेन एतेसं देत्‌ ति ममाहेतुका । मम्गसंपयुत्ता वा हत 
ममोवादेत्‌ ति मग्गदेत्‌ | ते एतेस हेत्‌ ति मग्गहैतुका । सम्मादिद्रि सयं मग्गो 
चेव देत च । इति मग्गो हेतु एतेस ति पि मग्गहेतुका । अभिमवित्वा पवत्तनद्रेन 
मग्गो अधिपति एतेस ति मग्गा(चप।तेना । 

(३३) उप्पन्नत्तिके [ मा०१७ | उप्पादतो प्राय याव भञ्ञा उड पन्ना 
गता पवत्ता ति उण्पन्ना । न उप्पन्ना ति अनुष्पन्ना । परिनिद्टितकारणेकदेसत्ता 
अवस्सं उप्पजिस्सन्ती ति उप्पादिनेो। 

(३४) अतीतत्तिके [ मा० १८ | अत्तनो समाव उप्पादादिचल्क्ख्णं वा 
पत्वा अतिक्कन्ता ति अतीता । तदुभयं पिन आगता ति अनागता | तंतं 
कारणं पटिच्च उप्पन्ना ति पच्चुप्पन्ना । 

(३५) अनन्तरत्तिके [मा० १९] अतीतं आरम्मणं एतेसं ति अतीतारम्मणा। 
सेसपदद्रये पि एसेव नयो । 

(३ ६) [46] अच्त्तत्तिके [मा०२ ०] “एवं पवत्तमाना मयं अत्ता" ति गहणं; 
भ्गमिस्सामा' ति इमिना विय अधिप्पायेन अत्तानं अधिकारं कत्वा पवत्ता ति अञ्छत्ता | 
अज्छत्तः-सदौ पनायं गोचर'ज््त्ते नियकउ्चत्ते अच्छत्त'जक्षत्ते विसय उत्ते ति 
चतुसु अत्थेसु दिस्सति । “तेन आनन्द भिक्खुना तरम येव पुरिमस्मि समाधि 
निमित्ते अज्छत्तमेव चित्तं सण्टपेतब्धं " [म०३.११२], ““अच्छत्तरतो समादितौ 
[दी०२.१०७] ति आदीसु हि अयं गोचर जकषतते दिस्सति । ““अच्छत्तं संपसादनं 
[दी १.७४], ८“अन््तं वा धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरती"" [दी०२.३०१ | ति 
आदीसु नियक'जकषतते। “छ अच््त्तिकानि आयतनानी'" [पटि० १.१२२| ति 
आदीसु अञ्छत्तःज््त्ते। “अयं खो पन आनन्द विहारो तथागतेन अभिसख्ुदधो 
यदिदं सव्वनिमित्तानं अमनसिकारा अञ्त्तं सुजञ्जत्तं उपसम्पज्ज विहरती ति 
[०३.१११] आदीसु विसय"ज्षतते; इस्सरियद्भाने ति अल्थो । फलसमापि 
हि बुदधानं दस्सरियद्ानं नाम । इध पन नियक ज्त्ते अधिष्येतो । तस्मा अत्तन 
सन्ताने पवत्ता पायिपुग्गलिका धम्मा अञ्छ्त्ता ति वेदितव्वा । ततो बिभ्रता पन 
इन्दरियबद्धा वा अनिन्दरियवद्धा वा बहिद्धा नाम | ततियपदं तदुमयवसेन वुत्त 

(३७) अनन्तरत्तिको [मा०२१] पन ते येव तिप्पकररि पि धम्मे आरम्म्णं 


, कत्वा पवत्तनवसेन वुत्तो । 


२९. 
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(३८) सनिदस्सनत्तिके [मा०२२] दद्रव्वमावसंखातिन सह॒ निदस्सनेना 
ति सनिदस्सना । पटिदननमावसंखातिन सह परिधेना ति सप्परिघा । सनिदस्सना 
च ते सप्परिवा चा ति सनिदस्सन-सप्पटिघा । नस्थि एतेसं दद्रन्वमावसंखातं 
निदस्सने ति अनिदस्सना । अनिदस्सना च ते वुत्तनयेनेव सप्पा चा ति अनि- 


दस्सन-सप्पटिघधा । तातियपदं उ मयपयिक्खेपेन वृत्ते । 
अयं ताव तिकमातिकाय अनुपुन्पदवण्णना । 


[ दुकमातिका ] 


(३९) दुकमातिकाय पन तिकेसु अनागतपदवण्णनं येव करिस्साम । देतु- 
गोच्छके [मा०२३-३८] ताव हेतू धम्मा ति मूल्द्रेन दैतुसंखाता धम्मा । 
हेतुधम्मा ति पि पाठो । [१7] हेत्‌. ति तेसं येव पटिक्खेपवचनं । सपयोगतो 
पवत्तेन सह देतुना ति सहेत॒का । तथेव पवत्तो नस्थि एतेसं देत. ति अहेतुका । 
एकुष्पादादिताय हेतुना संपयुत्ता ति हेतुसेपयुत्ता । हेतुना विप्पयुत्ता ति 
हेतुविप्युत्ता । इमेस दिनं पि दुकानं किञ्चा पि अत्थतो नानत्तं नत्थि, देसना- 
विलासेन पन तथा-चुज्क्न्तानं वा पुग्गलानं अञ्क्ञासयवसेन वुत्ता । 

~ ०) ततो परं पटठमदुकं दुतियततियेदि सदधि योजत्वा तेस देत्‌ न-देतूति 
[मा०२३] आदीने पदानं वसेन यथासंभवतो अपे पि तयो दुका वुत्ता | तत्य 
यथेव “हेतू चेव धम्मा सेतुका चाति एतं संमवति, तथा देत्‌ चेव धम्मा अहैतुका 
चाति ददं पि। यथा च “सेतुका चैव धम्मानचदतूति एतं सेमवति, तथा 
“अदितुका चेव धम्भानचदैतू'ति इदं पि। देतुसंपुत्तदुकरेन सद्धं योजनाय पि 
एतैव नयो । 

(४१) तत्र वदेतं “न-ेत्‌ धम्मा सेतुका पि अदतुका पीति सिद्धे, “न-देत्‌ 
खो पन धम्माः [मा०२८] ति अतिरिततं “खो पना'ति पदं वुत्तं, तस्स वसेन अयं 
अतिरेकत्थो संगदितो ति वेदितव्बो-- कथं १ न केवलं (न-देत्‌ धम्मा सहेतुका पि 
अहतुका पि" इचेव, अथ खो अज्ञे पि अज्जथा पी ति । इदं वुत्तं दोति-- यथेव 
दि, 'न-हेतू धम्मा सदेतुका पि अदैतुका पिः, एवं हेतू भम्मा सदतुका पि अदैतुका 
पिः | यथा चं ^न-हेत्‌ धम्मा सेतुका पि अदहेतुका पि'; एवं 'न-देतू धम्मा हेतु- 
सम्पनुत्ता परि देतुविप्पयुत्ता प्री" .ति अतिरेकत्थो । 

(४२) च्रढन्तरदुके [मा० २९-३५]| अत्तनौ निप्फादकरेन सद परचयेना ति 

सप्पञ्चया । नत्थि एतेस उप्पादे वा टिति्यं वा पचयो ति अप्पञ्चया । पचचयेदि 
समागन्त्रा कता ति संखता । न संखता ति असंखता । अविनिव्मोगवसेन रूपं 
एतेस त्थी ति रूपिनो । तथाविधं नत्थि एतेसं सूपं ति अरूपिनो । रुप्पन- 
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लक्खण वा रूपं; तं एतेसं अत्थी ति रूपिनो । न रूपिनो अरूपिनो । ठोकिया 
ध्मा ति लोको वुच्चति टुजन-पटुजनद्रेन वद; तास्मि परियापन्नमावेन कोके 
नियुत्ता ति लोकिया । [48] ततो उत्तिण्णा ति उत्तरा; लोके अपरियापन्नभावेन 
लोकतो उत्तरा ति छोकुत्तरा । केनचि विज्जेय्या ति चक्खुविज्जाणादीसु 
केना एकेन चक्खुबिज्जाणेन वा सोतविञ्जागेन वा विजानितव्वा । केनचि न 
विन्ञेय्या ति तेनेव चक्खुविलञ्जाणेन वा सोतविञ्जाणेन वा न विजानितव्ा । 
एवं सन्ते द्विन्नं पि पदानं अत्थनानत्ततो दुको होति । 

(४३) आसवगोच्छके [मा०३६-४१] आसवन्ती ति आसवा । चक्खुतो 
पि...पे०... मनतो पि सन्दन्ति पवत्तन्ती ति वुत्तं होति । धम्मतो याव गोत्रः 
ञओकासतो याव मवम्गं सवन्ती ति वा आसवा । एते धम्मे एतं च ओकासं अन्तो 
करित्वा पवत्तन्ती ति अत्थो । अन्तोकरणत्थो हि अयं “आः-कारो । चिर-पािवासि- 
यद्रेन मदिरादयो आसवा विया ति पि आसवा । रोकरसिमि हि चिर-पारिवासिका 
मदिरादयो आसवा ति वुच्चन्ति । यदि च चिर-पारिवासियद्भेन आसवा, एते येव 
मवितुमरहान्ति । वुत्त हेतं-- “पुरिमा भिक्खवे कोटि न प्ज्जाय॒ति अविञ्जाय, 
इतो पुन्चे अविज्जा नाहोसी' [अं ०५.११३] ति आदि । आयतं वा संसारदुक्खं 
सवान्ति पसवन्ती ति पि आसवा । ततो अज्ञे नो-आसवा नाम । अत्तानं आरम्मणे 
कत्वा पवत्तेहि सह आसवे ति सासवा । एवं पवत्तमाना नस्थि एतेसं आसवा ति 
अनासवा । सेस देतुगोच्छके वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । अयं पन विसेसो--- यथा 
तत्थ भन हेतु खो पन धम्मा सहेतुका पि उदेतुका पी (मा०२८] ति अयं ओसान- 
दके पटमदुकस्स दुतियपदं आदिग्दि ठपेतवा वुत्तो, णवं इध °नो-आसवा खो पन 
धम्मा सासवा पि अनासवा पीति न वृत्तो । किञ्चापि न वृत्तो, अथ खो अयंच 
अञ्जो च भेदो तत्थ वृत्तनयेनेव वेदितन्ो । 

(४४) संयोजनगोच्छके [मा०४२-४७] यस्स सेविजन्ति तं पुम्गलं वद्रसिम 
संयोजेन्ति, बन्धेन्ती ति संयोजना। ततो अज्ञे नो-सये।जना नाम । आरग्मण- 
मावं उपगन्त्वा संयोजनसम्बन्धेन संयोजनानं दिता ति सयोजनिया । संयोजनस्स 
आरम्मण-पचयमताने एतं अधिवचनं । न [49] संयोजनिया असंयोजनिया । 
सेस हेतुगोच्छकरे वुत्तनयेनेव योजेतव्वं । 

(४४ अ) गन्थगोच्छके [मा०४८-५३] यस्स संविजन्ति तं च॒तिपटिसं- 
धिवसेन वहसिम गन्थेन्ति घटेन्ती ति गन्था 1 ततो अञ्जे नो-गन्था । आरम्मण- 
करणवसेन गन्थेहि गन्थितन्वा ति गन्थनिया । सेसं॑दैतुगोच्छके वुत्तनयेनेव 
यजेत्तं । यथा च इध, एवं इतो परेसु पि वुत्तावसेसं तत्थ तत्थ वुत्तनयेनेव 
वेदितव्ं । 

(४५) ओषगोच्छके [मा ०५४-५९.] यस्स ॒संविजन्ति तं वटरिम ओह- 
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नन्ति ओसीदपिन्ती ति ओघा । आरम्मणें कत्वा अतिक्कमनीयतो ओधेहि अति 
क्कमितन्वरा ति ओघनिया । ओधाने आरम्मणधम्मा येव वेदितव्वा | 

(४६) योगगोच्छके [मा०६०-६५] यस्स संविजन्ति तं वद्टरिम योजेन्ती- 
ति योग। । योगनिया ओधनिया विय बेदितव्वा । 

(४७) नीवरणगोच्छके [मा०६६-७१] चित्तं नीवरन्ति परियोनन्धन्ती ति 
नीवरणा । नीवरणिया संयोजनिया विय वेदितव्वा । 

(४८) परामासगोच्छके [मा०७२-७६] घम्मानं यथारूपं अनिचादिआकारं 
अतिक्कमित्वा “निच्चं ति आदिवसेन पवत्तमाना परतो आमसन्तीति परामासा । 
परामासेदि आरम्मणकरणवसेन परामद्रत्ता परमद । 

(४९) महन्तरदुकेसु [मा०७७-९०] आरम्मणं अगदैत्वा अप्पवात्तितो ति 

सह आरम्मणेना ति सारस्मणां । नस्थि एतेस आरम्मणं ति अनारम्मणा । 

चिन्तनेन चित्तं; विचित्तद्रेन वा चित्तं । अविप्ययोगवसेन चेतसि नियुक्ता ति 
चेतखिका । निरन्तरमावूपगमनताय, उप्पादतो याव मेगा, चित्तेन संसदा ति 
चित्तसंसटा । एकतो वत्तमाना पि निरन्तरमावं अनुपगमनताय चित्तेन विससद्रा 
ति चित्तविसंसट्या । समुद्रहन्ति एतेना ति समुद्रान । चित्तं समुद्राने एतेसं ति 
चित्तसमुद्धाना । सद॒ मवन्ती ति संदयुनो । चित्तेन सदभुनो चित्तसहभुनो ।. 
अनुपरिवत्तन्ती ति अनुपरिवत्तिनो । किं अनुपरिवत्तन्ति १ चित्तं । चित्तस्स 
अनुपरिवत्तिनो चित्तानुपरिवत्तिने । चित्तसंसट्रा च ते चित्तसमूद्राना येव चा 
ति क । [50] चित्तसंसष्टा च ते चित्तसमुद्राना च चित्तसहमुनो 
येव चा ति चित्तसंसट्र-समद्धान-सहभुनो । चित्तसंसद्रा च ते चित्तसमुद्राना च 
चित्तानुपरिवत्तिनो येव चा ति चित्तसंसट्रु-समुद्धानानुपरिवत्तिनो । सेसानि 
सन्वपदानि वृत्तपदानं परिक्खेपवसेन वेदितव्वानि । अञ््त्त'ज्लत्ततं सन्धाय 
अञ्क्त्तत्तिके [मा०२०] वुत्तवसेन अञ्छत्ता व अञ्डात्तिका | ततो ब्रहिभ्रताति 
बाहिरा । उपादियन्तेव भ्र॒तानि, न भता विय उपादियन्ती ति उपादा । न 
उपादियन्तेवा ति नो-उपाद्‌! । 

,. (५०) उपादानगोच्छके [मा०९१-९६] भसं आदियन्ती ति उपादाना;. 
दब्दगाहं गण्हन्ती ति अत्थो । ततो अञ्ञे नो-उपादाना । 

(५.१) किठेसगोच्छके [मा०९७-१०८४] संकिल्द्त्तिकेः [मा०५] वुत्त- 
नयेनेव अत्थो वेदितन्वो । 

(५२) पिद्रिदुकेसु [मा०१०५-१२२] कामे अवचरन्ती ति कामावचरष 
[मा ०.१ १५] स्ये अवचरन्ती ति रूपावचरा । अरूपे अवचरन्ती ति अरूपाव- 
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चरा । अयमेत्थ रंखेषो । वित्थारो पन परतो आविमाविस्सति । तेभूमकव्े 
परियापन्ना अन्तोगधा ति परियापन्ना । तस्मि न परियापन्ना ति अपरियापन्ना ।. 
वद्रमूलं छिन्दन्ता निव्बाणं आरम्मणं कत्वा वदतो निय्यन्ती ति निय्यानिका । 
इमिना क्क्खणेन न निय्यन्ती ति अनिय्यानिका । चुतिया वा अत्तनो वा पव- 
त्तिया अनन्तरं फलदाने नियतत्ता नियता । तथा अनियतत्ता अनियता । अन्ञे 
धम्मे उत्तरन्ति पजहन्ती ति उत्ता । अत्तानं उत्तरितुं समव्थेदि सह उत्तरेही तिः 
स-उत्तरा । नत्थि एतेसं उत्तरा ति अनुत्तरा । रणन्ति एतेदी ति रणा; येद 
अभिमता सत्ता नानप्पकरिन कन्दन्ति परिदेवन्ति, तेसं रागादीनं एतं अधिवचनं ! 
संपयोगवसेन पहानिकट्रतावसेन च सह रणेदी ति स-रणा । तेनाकारेन नल्थि 
एतेस रणा ति अ-रणा । 

(५३) सुत्तन्तिकदुकेसु [मा०१२३-१६४] संपयोगवसेन विजं भजन्ती. 
ति विज्जञाभागिनो; विजामागे विजाकोद्रासे वत्तन्ती ति पि विजामागिनो । तत्थ 
विपस्सनाजाणं, मनोमयिद्धि, छ अभिञ्जा ति अद्र विज्जा । पुरिभेन अत्थेन ताहि: 
सम्पयुत्तघम्मा पि विजामागिनो । [51] पच्छिमेन अत्थेन तासु या काचि एका 
विञ्जा विज्जा । सेसा विज्जामागिनो ति । एवं विज्जा पि विज्ञाय सम्पयुत्तघम्मा 
पि विजामागिनो सैव वेदितन्वा । इध पन संपयुत्तम्मा व अधपिष्पेता । संपयो- 
गवसेन अविजं भजन्ती ति अविज्जामागिनो । अविजाभागे अबिजाको्रासे वत्तन्ती 
ति पि अविजामागिनो | तत्थ दुक्खपरिच्छादकं तमो समुदयाेपाश्च्छादकं ति 
चतस्सो अविजा । पुरिमनयेनेव ताहि सम्पयुत्ता धम्मा पि अविजामागिनो । तासु 
या काचि एका अविजा अविजा | सेसा अविजाभागिनो ति । एवं अविज्जा पि 
अविञ्जासम्पयुत्तधम्मा पि अविज्जाभाशिनो तेव वेदितन्ा । इध पन सम्पयुत्त- 
धम्मा व अधिष्पेता । 

(५४) पुन अनञ्घ्नोध्थरणमाविन किलटेसन्धकारं विद्धसेतु असमत्थताय विज्जु 
उपमा एतेसं॑ति विज्जञपमाः । निस्सेसविद्धसनसमत्थताय वजिरं उपमा एतेस ति 
वजिरूपमा । बाढेसु ठितत्ता यत्थ ठिता तदुपचरिन बाखा । पण्डितेसु ठितत्ता 
पण्डिता । बाल-करत्ता वा बाला, पण्डित-करत्ता वा पण्डिता । कण्डा ति काक्का, 
चित्तस्स अप्पमस्सरभावकरणा } खुक्ा ति ओदाता, चित्तस्स पमस्सरभावकरणा । 
कण्ाभिजातिहेतुतो कण्ा; सुक्रामिजातिंदतुतो सुका । इध चेव संपराये च तपन्ती 
ति तैपनीया । न तपनीया अतंपनीया । अधिवचनदुकादयो तयो [मा०१२८- 
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१३०] अस्थतो निन्नानाकरणा; व्यञ्जनमेवेत्थ नानं । सिरिवहृको धनवह्को ति 
-आदयो हि अधिवचनमत्तमेव अधिकारं कत्वा पवत्ता अधिवचना नाम । अधि- 
वचनानं पथा धम्मा अधिवचनपथा । ^“अभिसंखरोन्ती ति खो भिक्खवे तस्मा 


-सेखारा'” [सं०३.८७] ति एवं निद्धरित्वा सहेतुकं कत्वा वुच्चमाना अभिलापा 


निश्त्ति नाम । निरु्तीनं पथा निरुत्तिपथा । तक्को वितक्को संकप्पो ति एवं 


`तेन तेन पकरिन जापनतो पञ्ञत्ति नाम । पञ्जत्तीनं पथा पञ्ञजत्तिपथा । [52] 


एत्थ च एकं दुकं वत्वा पि इतरेखं वचने पयोजनं देतुगोच्छके' वुत्तनयेनेव 
वेदितच्बं । 

(५५) नामरूपदुके [मा० १३१] नामकरण्टेन नमनद्रेन नामनद्रेन च 
नाम । रप्यनदरेन रूपै । अयमेत्थ संखेपो। वित्थारो पन निक्वेपकण्डे आविमवि- 


स्सति । अविज्जञाः ति दुक्खादीसु अन्नाणं । भवतण्ा ति भवपत्थना । 


अवदि ति मवो वुचति सस्सतं; सस्सतवसेन उप्यजनदिद्विं । विभवदिद्धी ति 
विमवो वुच्चति उच्छेदो; उच्छेदवसेन उष्यजनदिद्धं । सस्सतो अत्ता च लोको 
चा ति पवत्ता दिद्वि सस्सतदिद्ं । उच्छिजिस्सती ति पवत्ता दद्धि उच्छेददिद्धि। 
अन्तवा ति परवत्ता अन्तवादिद्धि । अनन्तवा ति पत्ता अनन्तवा-दिद्धि । पुच्वन्त 
अनुगता दिद्धि पुच्वन्तानुदिद्धि। अपरन्तं अनुगता दद्धि अपरन्तानुदिद्धि | 
अहिरिकं ति यं न हिरियति दिरिपितन्चेरनो ति एवं वित्थारिता निहटजता । अनोत्तप्पं 
ति यं न ओत्तप्पति ओत्तप्यितच्चेर्नो ति एवं वित्थारितो अ-मायनक-आकारो । 
दहिरियना हिरि, ओत्तप्पना ओत्तप्पं । दोवचस्सतादीसु दुक्खं वचो एतरसिम 
विप्परिकूलगाहम्दि विपचनीकसति अनादरे पुम्गठे ति दुव्वचो। तस्स कम्म 
दोवचस्स । तस्स भावो दोवचस्सत। । पापा अस्सद्धादयो पुम्गला एतस्स मित्ता 
ति पापमित्तो; तस्स मावो पापमित्तता । सोवचस्सता च कल्याणमित्तता च 
बुत्तपटिपक्खनयेनेव वेदितच्तरा । 

(५६) प्पन्च पि आपत्तिक्लन्धा आपत्तियो, सत्तं पि आपत्तिक्न्धा आप- 
त्तियो' [६ १३२९] ति एवे वुक्तासु आपत्तीसु कुसलभावो आपत्तिकुसलता । 
[मां०१४१] तादि आपत्तीदि वुद्रानि कुसलमावो आपत्तिबुद्रानकुसलता । 


-समापत्तीसु कुसल्मावो समापत्तिकुसलटता । समापत्तीनं अप्पनापरिच्छेदपञ्जायेतं 


अधिवचन । [53] समापत्तीदि वुद्रानि कुसलमावो समापत्तिबुद्धानकुसरता । 
अद्भारससु धातृसु कुसलमावो धातुकुसखता । तासं येव धातून मनसिकारो कुसल- 
मावो मनसिकारकुसलता । चक्खायतनादीसु कुसलमावो आयतनक्रुसरता। 


दवादसज्गे पटिचसमुष्पादे कुसल्मावो पटिञ्चसमुप्पादकुसलता । तस्मि तस्मि 
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~ मा० १६४ ] सत्तन्तिकदुका [ ~ २.५८ 
ठाने कुसलमावो ठानकुसलता । ठन ति कारणं वुचति। तमि हि टाने 
तदायत्तवुत्तिताय फलं तिद्रृति नाम, तस्मा ठानं ति वृत्ते । अद्भनिसु कुसल्मावो' 
अद्ानकुसखता । उज्ञनो भावो अज्जवो । मृदुनो भावो महवो । अधिवासन- 
रंखातो खमनमावो खन्ति । सृुरतस्स मावो स्ीरच्चं । संमोदकमदु मात्रलातो 
सखिलमावो साखल्यं । यथा परेहि सद्धिं अत्तनो चिद्‌ न होति एवे धम्मामिसेि 
पटिसंधरणं पटिसंथारो । इन्दरियसंवरभेदसंखातो मनच्छदरेसु इन्द्रियेसु अगुत्तदरार- 
मावो इन्द्रिय अगुत्तद्वारता । परिग्गहण-परिभोगवसेन भोजने मत्तं अजानन- 
मावो भोजने अमत्तञ्ञता । अनन्तरदुको [मा० १५०] ` वुत्तपटिपक्खवसेन 
वेदितन्बो । 

(५७) सतिविप्पवासस्खातो मुद्र स्सतिमावो मुद्धसच्चं [मा० १५१] | असं- 
पजाननमावो असंपजञ्अं । सरती ति सति । संपजानाती ति सपजञ्ञं । 
अप्पाटिसंखानि अकंपनद्रेन पटिसखानसंखातं बलं पटिसंखानवदं । विरियसीसेन 
सत्तबोज्छङ्गे मावेन्तस्स उप्पन्नबलं भावनावलटं | पच्चनीकधम्मे समेती ति समथो । 
अनिच्चादिवसेन विविधेन आकरिन पस्सती ति विपस्सना । समथो व तं आकारं 
गदेतवा पुन पवत्तेतन्वस्स समथस्स ` निमित्तवसेन समथानिमित्तं । पग्गाहनिमित्ते 
पि एतेव नयो । [84] संपयुत्तधम्मे पग्गण्डाती ति पम्गाहो । न विक्खिपती ति 
अविक्खेषो । सीरविनासिका असेवरसंखाता सीलश्स विपत्ति सील विपत्ति । 
सम्मादिद्विविनासिका मिच्छादिद्विसंखाता दिद्िया विपत्ति दिद्धिैपात्ति। सोरचमेव 
सीरस्स सम्पादनतो सीरस्स परिपूरणतो सीलस्स संपदा ति सीरसमस्पद्‌ा । दिद्धि- 
पारिपूरिमूतं जाणे दिद्धिया संपदा दिष्टिसम्पदा । विसुद्धिमावं संपत्ता सीलसंखाता 
सीलस्स विसुद्धि, सीखविसद्धि । निव्ानसंखातं विसुद्धिं पितुं समत्था, दस्सन- 
संखाता, दिद्िया विसुद्धी ति दिद्धिषिसखद्धि । दिद्षेसुद्धि खो पन यथा- 
दिद्टिस्स च पधानं [मा०१६०] ति कम्मस्सकतजाणादिस॑खाता दिद्िविसुदधि चेव 
यथा-दिद्विस्स च अनुरूपदिद्िस्स कल्याणदिद्विस्स तं-संपयुत्तमेव पधानं । 

(५८) संवेगो [मा० १६१] ति जाति-आदीदहि पाच उप्पन्नमयसंखातं 
सेवेजनं । संबेजनियद्ानं ति संवेगजनकं जाति-आदिकारणं । संविग्गस्स च 
योनिसो पधाने ति एवं सेविग्गजातस्स उपायप्पधानं । असंतुद्धिता च कुसखेख 
धम्मेख्‌ ति कुसलधम्मपूरणे असंतुद्रिमावो । अप्परिवानिता च पधानस्मि ति 
अरदत्तं अप्पत्वा पधानरसिम अनिवत्तनता च अनोस्कनता । विजाननतो विज्ञा | 
विमुचनतो विमुत्ति। खये जणं ति किटेसक्खयकरे अरियमग्गे जाणं । अनुप्पादे 
आणं ति पटिसन्धिवसेन अनुप्पादमूते तं-तं-ममवञ्छ्चकिटेसानं अनुप्पादपार्योसाने 
उप्पन्ने अरियफठे जाणें । 

अयं मातिकाय अनुपुन््पदवण्णना । 
१ सि*~ पठमस्स. 
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र 
[ चित्तुप्पाद्कण्डवण्णना | 
[ पदभाजनियं | 
[कसला धम्मा|] 
(१) इदानि यथानिक्िखत्ताय मातिकाय संगदिते धम्मे पमेदतो दस्सेतु 


"कतमे धम्मा कुसा ति [६१] इदं पदमाजनियं आरद्धं । तत्थ यदेतं यस्मि 


समये कामावचरं कुसलं चित्तं उप्पन्नं होर्त। ति [६१ 
पटमं कामावचरं कुसलं 
~ तस्स ताव निदेसे (1) धम्म -[55 ]-ववत्थानवारो (11) संगहवारो (17) 


-सुज्जतवारो ति तयो महावारा होन्ति । तेसु 


(†) घम्मववत्थानवये 


-उदेस-निदेसवसेन द्विधा ठितो । तेसु 


(४) उदेसवारस्स 


-ुच्छा, समयनिदेसो, धम्मडदेसो, अप्पना ति चत्तारो परिच्छेदा | 


(२) तेसु “कतमे धम्मा कुसला! "ति अयं पुच्छा नाम ! य्यर्दिम समये 
कामावचरं ...पे० ... तस्मि सर्मेवे'ति अयं समयनिंदेसो नाम । “फस्सो होति 


"पैर... अविक्वेपो देप्ती' ति अयं धम्मउदेसो नाम । ध्ये वा पन तरसिमि समये 


अज्ञे पि अस्थि पटिचसमुष्पन्ना अरूपिनो धम्मा इमे धम्मा कुंसला' [६१] ति 


-अयं अप्पना नाम | 


(३) एवं चतूहि परिच्छेदेदि टितस्स उदेसवारस्स य्वायं पठमो पुच्छा- 


"परिच्छेदो, तत्थ (कतमे धम्मा कुसला" ति अयं कथेतुकम्यता-पुच्छा । पञ्चविधा हि 


'पुच्छा-- अदिद्रुजोतनापुच्छा, दिद्रससन्दनापुच्छा, विमतिच्छेदनापुच्छा, अनुमति- 


"पुच्छा, कथेतुकम्यता-पुच्छा ति । तासं इदं नानत्त-- 


(४). कतमा अदिद्रजोतना-पुच्छा १ पकतिया लक्खणं अञ्जातं होति; 
अदिं अतुलितं अतीरितं अविभरतं अविभावितं । तस्स जाणाय दस्सनाय तुटनाय 


-तीरणाय विभरँताय [51०] विमावनत्थाय पञ्दं पुच्छति । अयं अदिद्भजोतना पुच्छा । 


८५) कतमा दद्संसन्दना-पुच्छा १ पकतिया लक्खणं जातं होति, द्र 


“तुलितं तीरितं विभरूतं विमावितं, सो अञ्ञेदि पण्डितेदि सद्धं संसन्दनतथाय पञ 
"पुच्छति । अयं दिद्रुसंसन्दना-पुच्छा । 
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स 9.१ पञ्चविधा पुच्छा [ - ३.११ 


(६) कतमा विमतिच्छेदना पृच्छा १ पकतिया संसयपक्न्तो होति, विमति- 
पक्लन्तो द्ब्दकजातो-एवं नु खो, ननु खो, करिनुखो, कथंनुखो'ति। सौ 
विमतिच्छेदनत्थाय पञ्डं पुच्छति । अयं विमतिच्छेदना पुच्छा । 

(७) कतमा अनुमति-पुच्छा १ भगवा भिक्खूने अनुमतिया पञ्टं पुच्छति- 
“तं किं मञ्जथ भिक्खवे रूपं निच वा अनिच वा [56] ति ? "अनिच मन्तः | 
यं पनानिचं दुक्खं वातं सुखं वाः ति१ दुक्खं मन्तेः। ध्यं पनानिचं दुक्खे 
-विपरिणामधम्म, ककं नु तं समनुपस्सितुं एतं मम, एसोदमरिमि, एसो मे अत्ताःति१ 
शनो हैतं मन्ते {[म० १.१३८,३.१९] ति । अयं अनुमतिपुच्छा । 

(८) कतमा कथेतुकम्यता-पुच्छा १ भगवा भिक्खूने कथेतुकम्यताय पञ्टं 
च्छति । ““चत्तारो मे भिक्खवे सतिपद्राना । कतमे चत्तारो १, [0६. दी०२.२९०] 
ति । अय कथतुकम्यता-पुच्छा । 

(९) तत्थ बुद्धानं पुरिमा तिस्सो पुच्छा नल्थि । कस्मा १ बुद्धानं हि तीसु 
अद्धासु किञ्चि संखते, अद्धाविमृत्तं वा असंखतं, अदिं अजोतितं अतुटितं अतीरितं 
अविभरूतं अविमावितं नाम नत्थि। तेन तेसं अदिद्रुजोतना पुच्छा नस्थि । यं पन 
भगवता अत्तनो जाणेन पिविद्ध, तस्स अज्ञेन समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा 
मरिन वा ब्रह्मना वा सद्धिं संसन्दनक्ेचं नाधि । तेन'स्स दिद्रुस॑सन्दना पुच्छा नल्थि। 
यस्मा पनेस अकथंकथी तिण्णविचिकरिच्छो सन्वधम्मेसु विगतसंसयो, तेन'स्स विमति- 
च्छेदना पुच्छा नल्थि । इतरा द्वे पन पुच्छा भगवतो अस्थि । तासु अयं कथेतु- 
कम्यतापुच्छा ति वेदितन्वा | 

(१०) तत्थ (कतमे 'ति पदेन निदिसितन्वधम्मे पुच्छति । 'धम्मा कुसलाः 


ति वचनमत्तेन “किंकताकरंवा करोन्तीति न सका जातुं | “कतमे'ति वुत्त 


पन तेसं पुद्रमावो पञ्जायति | तेन वुत्तं “कतमे ति पदेन निदिसितव्वधम्मे 
पुच्छती'ति । “धम्मा कुसलाति पदद्वयेन पृच्छाय पुद्रृधम्भे दस्वेति । तैसं अत्थो 


दद्रा पकासितो एव । 


(११) कस्मा पने्य मातिकायं विय कसला धम्मा'ति अवत्वा श्धम्मा 
कुसला" ति पदानुक्कमो कतो ति १ पभेदतो धम्मानं देसनं दीपेत्वा पभेदवन्त- 
दस्सनत्यं । इमर्िम दि अभिधम्मे धम्मा व देसेतन्वा । ते च कुसलादीदहि पमेदेहि 
अनेकप्पमेदा । तस्मा धम्मा एव इध देसेतव्वा । नायं वोदारदेसना । ते च अनेक 
प्पमेदतो देसेतव्वा, न धम्ममत्ततो। पभेदतो हि देसना घनविनिन्मोगपरिसंमिदा- 
जाणावहा होती ति कुसला धम्मा'ति एवे पमेदतो धम्माने देसनं दीपेत्वा, इदानि 
ये तेन पभेदेन देसेतव्वा धम्मा [57] ते दस्सेतु, अयं कतमे धम्मा कुसल्ाः ति 
पदानुक्कमो कतो ति वेदितव्वो । पमेदवन्तेसु दि दस्सितेसु पभेदो दस्सियमानो 
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युजति सुविञ्जेय्यो च होती ति । 
(१२) इदानि यरिम समये कामाचचरं कुसलं चित्तं [६१] ति । एत्थ 
समये निदिसि चित्तं चित्तेन समयं मुनि । 
नियमेखान दीपेतुं धम्मे तत्थ पमेदतो ॥ 

ध्वरिमि समये कामावचरं कुसलं चित्तं" ति हि निद्विसन्तो भगवा समये 
चित्तं निदिसि । किं-कारणा १ तेन समयनियमितेन चित्तेन परियोसाने (तस्मि 
समयः ति एवं समयं नियमेत्वान, अथ विज्जमनि पि समयनानत्ते यसिमि समये 
चित्तं होति तिम येव समये फस्सो होति, वेदना होती ति एवं तसमि चित्तनियमिते 
समये एते सन्तति-समृह-किचारम्मण-घनवसेन दुरनुबोधप्पमेदे फस्सवेदनादयो 
धम्मे बोधेतुं ति अत्थो । 

(१३) इदानि “यसिमि समये' ति आदीु अये अनुपच्वपदवण्णना | याम 
ति अनियमतो भम्मनिदेसो । समये ति अनियमनिदिद्रुपरिदीपनं । एनत्तावता 
अनियमतो समयो निद्र होति । तव्य समयसे 

समवाये खणे कलि समूहे देतुदिद्विसु । 
परिलामे पहने च पिवेधे च दिस्सति।| [. सुम ० १.३१... 

तथा हिःस्स “अप्येव नाम स्वे पि उपसंकभेय्याम कालं च समयं च 
उपादाया"” [दी०१.२०५] ति एवमादीसु समवायो अत्थो । “एको च मिक्खवे 
खणो च समयो च ब्रह्मचरियवासाया'” [अं ०४.२२७] ति आदीसु खणो । 
(८उण्डसमयो परिकाहसमयोः' [विन ०४.११७] ति आदीसु कालो । ““मदहासमयो 
पवनरिभ'” [दी ०२.२५४] ति आदीयु समूहो । “समयो पि खो ते भदालि अप्पटि- 
विद्धो अहोसि-भगवा पि खो सावत्थियं विहरति, भगवा पि मं जानिस्सति भदालि 
नाम भिक्खु सत्थु सासने सिक्खाय अपरिपूरकारी' ति । अयं पिखोते भद्राटि 
समयो अप्पयिविद्धो अदोसी"” [म ०१.४३८] ति आदीसु देतु । “तेन खो पन समयेन 
उम्गाहनामो परि्वाजको स-[58]-मणमुण्डिकापुत्तो समयप्पवादके तिन्दु काचीरे एक- 
साल्कै मछिकाय आरामे पटिवसती'' [म०२.२२] ति आदीसु दिद्विं। 

वदद व धम्मे यो अत्थो यो चःत्थो सम्पराधिको । 
| अस्थाभिसमया धीरो पण्डितो ति पुती" [सं° १.८७ ति ॥ 
आदीसु पटिलामो । “सम्मा मानामिसमया अन्तमकासि दुक्लस्सा ` [अ०४.८] 
ति आदीयु पानं । “दुक्लस्स पानद्रौ संखतदरो सेतापद्रौ विपरिणामद्रौ अभि- 
समयो [पटि०२.१०७] ति आदीसु पटिवेधो । 
` (१४) एवमनेकेसु समयेसु 
समवायो खणो कालो समूहो देतु येव च । 
५ एति पञ्च पि विज्ञय्या समया इध विज्जुना ॥ 
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“यर्म समये कामावचरं कुसलं" ति इमदिम दहि कुसलाधिक्ररे तेसु नवसु 
समयेसु एते समवायादथो पञ्च समया पण्डितेन वेदितव्वा । 

(१५) तेसु पच्चयसामग्गी समवायो, खणो पन । 

एकौ च नवमो जेय्यो चक्रानि चतुरो पिवा॥ 

या दि एसा साधारणफलनिप्फादकत्तेन सण्ठितानं पच्चयानं सामगी, सा 
इध समवायो ति जानितन्वा । “टको च खो भिक्खवे खणो च समयो च ब्रह्म- 
चरियवासाया' [अ०४.२२७] ति एवं वुत्तो पन नवमोव एको खणो ति 
वेदितन्बो । यानि वा पनेतानि “चत्तारि ' मानि भिक्खवे चक्रानि येहि समन्नागतानं देव- 
मनुस्सानं चतुचक्कं पवत्तती'* [अ०२.३२] ति--एत्थ “ पटिरूपदेसवासो, सप्पु- 
रिसूपनिस्सयो, अत्तसम्मापणिधि, एव्व च कतपुज्जता ` ति चत्तारि चक्ानि वृत्तानि, 
तानि वा एकञ्च कत्वा ओकरास्द्रैन खणो ति वेदितव्वानि । तानि हि कुसह्प्प- 
तिया ओकासमतानि । 

(१६) एवं समवायं च खणं च जत्वा इतरेसु 

तं तं उपाद्‌य पञ्ज्तो काटो बोहारमन्तको । 
पुज्ञो फस्सादिधम्मानं समूहो ति विभावितो ॥ 

“चित्तकाटो रूपकाल्येति आदिना नयेन धम्मे वा, “अतीतो अनागतो'ति 
आदिना नयेन धम्मवुत्ति वा, श्रीजकाटो अकुरकालो' ति आदिना नयेन धम्म- 
परिपारिं वा, “उप्पा-[89]-दकालो जराकालो'ति आदिना नयेन धम्मल्क्खणं 
वा, भवेदियनकाटो संजाननकालोः ति आदिना नवेन धम्मकरिच्चं वा, (नहानकाे 
पानकाटो"ति आदिना नयेन सत्तक्रिच्चं वा, “गमनकाटो ठानकाटो'ति आदिसा 
नयेन इरियापथं वा, 'ुब्बण्ड-सायण्ड-दिवा-रत्ती'ति आदिना नयेन चन्दिमसरिया- 
दिपरिवत्तनं वा, “अङ्कमासो मासो ति आदिना नवेन अदोरत्तादिसेखातं कारसंचैयं 
वा ति -- एवं तं तं उपादाय पञ्जत्तौ काटो नाम । सो पनेस समावतो अविष्ज- 
मानत्ता पञ्जत्तिमत्तको एवा ति वेदितन्ो । 

यो पनेस फस्सवेदनादीनं धम्मानं पञ्जो सो इध समूहो ति विमावितो । 

(१७) एवं काट-समहे पि अत्वा इतरो पन 

हेतू ति प्रच्चयो चेस्थ तस्स द्वारवसेन वा । 
अनेकमावो पि विज्ञेय्यो पच्चयानं वसेन वा ॥ 

एत्थ परच्चयो व हेतु नाम, तस्स द्वारानं वा पच्चयानं वा वसेन सनेक- 
मावो वेदितव्यो | कथं १ चक्खुद्रारादीसु दि उप्पज्जमानानं चक्खुविञ्जाणादीने 
चक्खु-रूप-आटोक-मनसिकारादधो पच्चया, महापकरणे च “हेतुपच्चयो आर- 
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स्मणच्चयोति [तिकप० १] आदिना नयेन चतुवीसति परचया वुत्तो । तेसु ठ्पेत्वा 
विपाकपस्चयं च पच्छाजातपच्चयं च; सेसा कुसर्धम्मानं पच्चया होन्ति येव । 
ते सवे पि इध देतु ति अधिष्येता । एवमस्स इमिना द्रारवसेन वा पच्चयवसेन 
वा अनेकमावो वेदितन्वो । क 
एवमेते समवायादयो पञ्चै अत्था इध समयसदेन परिगता ति वेदितव्वा । 
(१८) "कस्मा पनेतेखु यं किञ्चि एकं अपरिग्गहेत्वा सन्तेसं परि्गहो कतो 
तिः १ प्तेन तेन तस्स तस्स अत्थविसेसस्स दीपनतो । एतेसु दि समवायसंखातो 
समयो अनेकेतुतो वुत्ति दीपेति । तेन एककारणवादो पटिसेधितो दीति । समवायो 
च नाम साधारणफलनिष्फादने अञ्जमन्निक्ो होति । तस्मा एको कत्ता नाम्‌ 
नस्थाति इम पि अत्थं दीपेति। समावेन हि कारणे सति कारणन्तरपिक्सा अयुत 
ति । एवं कस्स कस्सचि कारणस्वं अमावदीपनेन “सयं कत सुखदुक्ल ति 
आदिः पटिसेधिते होति । ॥ 
(१९) तत्थ सिया- “य वुत्त अनेकदेतुतौ दिं ५.४ तितंन वुत्त, । 
[60] (किं-कारणा १ “असामग्गियं अदित साममिगरय पि वभ त । “न 
हि एकस्मि अन्धे द्रं असक्ोन्ते अन्धसते परस्सती ति । नो न युत्त; साघधारण- 
फटनिप्फादकत्तेन हि ठितमावो सामम्गी"; न अनेकं समोधानमत्त | न च अन्धान 
दस्सनं नाम साधारणफलं' । “कस्मा १ “अन्धसंते सति पि तस्स अमावतो । 
चक्खादौने पन तं साधारणफल, तेर मावे भावतो | असामाग्गिय अहतूनं पिच 
सामभ्गियं देतुमावो सिद्धो । खवायं असामग्गियं फलामाविन, सामभिर्यं च स्स भविन, 
-वेदितव्वो । चक्खादीनं हि वेके चक्खुविज्नाणादीन अमावो, अविकल च मावो, 
पचक्लसिद्धो छोकस्साः ति । अयं ताव समवायसंखातिन समयेन अला दीपितो । 
(२०) यो पनेस अद्रि अक्खणेदि परिबाजितो नवमो खणो, परिरूपदेस- 
वासादिको च चतुचक्रसंखातो ओकास््रेन खणो वुत्तो, सो मनुस्सत्त-वुद्धष्पाद्‌- 
सद्धमदिति-आदीनं खणसामम्ि विना नस्थि । मनुस्सत्तादानं च, काणकच्छपोपमा- 
क्षीं दुछममवो । इति खणस्स दुह्छमत्ता स्तर चलग्रायत्त लोकुत्तरधम्मानं 


उपकारमरतं कुसलं दुहछममेव । एवमेतेसु खणसंखातो समयो कुसट्प्पत्तिया दुछम- 
० 


, माध दीपिति। एवं दीपेन्तेन अनेन अधिगतखणानं खणायत्तस्सेव तस्स कुसटस्स 


अनुदरानिन मोधक्लणं कुरमानाने पमादविदहारो परिसेधितो होति । अयं खणसंखा- 
प 8००2978. 14 ४००१९. २ सि०~ कारक सति; सी०, 4. कारक 
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तेन समयेन अत्थो दीपितो । 

(२१) यो पनेतस्स कुसलस्स चित्तस्स पवत्तिकालो नाम होति, सो अति- 
परित्तो । सा चःस्स अतिपरित्तता “यथा च भिक्खवे तस्स पुरिसस्स जवो, यथा 
च चन्दिमसुरियानं जवो, यथा च या देवता चन्दिमसुरियाने पुरतो धावान्ति ,तासं 
देवतानं जवो, ततो सीधतरं आयुसंखारा खीयन्ती'" [सं०२.२६६] ति-- इमस्स 
सुत्तस्स अद्रंकथावसेन वेदितन्रा । तत्थ हि सौ रूपजीवितिन्द्रियस्स ताव परित्तको 
काटो वुत्तो । याव पच्चप्पन्ं रूपं तिद्रुति ताव सोकसचित्तानि उप्पजित्वा भिजन्ति। 
इति तेसं काटपरित्तताय [61] उपमा पि नद्थि । तेनेवाह- ““्यावञ्चिदं मिक्खवे 
उपमा पिन सुकरा याव ल्हुपरिवत्तं चित्तं" [अं०१.१०] ति । एवमेतेसु 
कालसखातो समयो कुसलाचित्तप्पवत्तिकाटस्स अतिपरित्ततं दीपेति । एवं दीपेन्तेन 
चानेन अतिपरित्तकाल्ताय, विञ्जुनोमासेन मुत्तावुणनं विय, दुप्परिविद्धमिदं . चित्त, 
तस्मा एतस्स पथिवरभे' महाउस्साहो च आदरो च कत्तव्वो ति ओवादो दिन 
होति । अयं काटसंखातेन समयेन अत्थो दीपितो । 

(२२) समृहसंखातो पन समयो अनेकेसं पि सहुप्पत्ति दीपेति । फस्सादीनं 
दि धम्मानं पृज्ञो समूहो ति वृत्तौ । तस्मि च उप्पजमानं चित्तं सह तेदि धम्मेहि 
उप्पजती ति अनेकेसं सहुप्पसि दीपिता । एवं दीपेन्तेन चानेन एकस्सेव धम्मस्स 
उप्पत्ति पटिसोधिता होति । अयं समृहसंखातिन समयेन अत्थो दीपितो । 

(२३) देतुसंखातो पन समयो परायत्तवुत्तितं दीपेति । “यसिमि समये" ति दि 
पदस्स यस्मा “यम्दि हेतुम्हि सति' उगप्यन्नं होती ति अयमत्थो, तस्मा हेतुम्हि. सतिः 
पवत्तितो परायत्तवुत्तिता दीपिता । एवं दीपेन्तेन चानेन धम्मानं स-वसवत्तिता- 
मिमानो पटिसेधितो दति । अयं देतुसंखातिन समयेन अत्थो दीपितो होति । 

(२४) तत्थ व्यर्हिमि समवे" ति कालसंखातस्त समयस्स वसेन यसिमि 
काटे" ति अत्थो; समृहसंखातश्स यिम समूहे" ति । खण-समवाय-देतुरंखातानं 
“याम खणे सति, याय सामग्गिया सति, यगि हेतुर्हि सति' कामावचरं कुसलं चित्तं 
उप्पन्नं होति, तस्मि येव सति फस्सादयो' पी ति अयमल्थो वेदितव्बो । अधि- 
करणं हि कालसंखातो समृहसंखातो च समयो । तत्थ वुत्तधम्मानं ति अधिकरण. 
वसेनेत्थ मुम्मं । खण-समवाय-हेतुसंखातस्स च समयस्स भावेन तेसं भावो टक्रिखयती 
ति भावेन मावलक्खणवसेनेतेथ मरम्मं | 

(२५) कामावचरं ति “कतमे धम्मा कामावचरा ? ददतो अवीश्निनिरयं 
परियन्तं कलवा उपरितो परनिग्मितवस्सवक्तिदेवे अन्तो करित्वा "` ति [६१२८०] 
आदिना नयेन वृत्तेसु कामावचरधम्मेसु परियापन्नं 


१ .-प्रदििदे. २ सी०~ समाववत्तिताभिमानो, सि०- वस्वत्तित्ताधिमानो. 
३ नि 81916 87668 छ} § 1280. 
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(२६) तत्रायं वचनत्थो- [62] उद्वानतो दवे कामा, वलथुकामो च किलेस- 
कामो च । तत्थ किटेसकामो अत्थतौ छन्दरागो व; वद्ुकामो तेभरमकवटं । 
किठेसकामों चेत्थ कामेती ति कामो; इतरो कामियती ति। यिम पन पदेसे दुविधो 
वेसो कामो पवक्तिवैसेन अवचरति, सो चतुन्नं अपायानं, मनुस्सानं; छन्न 
देवलोकानं वसेन एकादसवरिधो पदेसो । कामो एत्य अवचसरती ति कामावचरो, 
स-सत्थावचये विय । यथा हि यरिम पदेसे स-सत्था पुरिसा अव चरन्ति, सौ विज्ज 
मानिसु पि अञ्जस द्विपदचतुष्पदेसु अवचरन्तेसु, तेसं अभिलक्खितत्ता "स-र्था- 
वचर" सेव वुचति, एवं विञ्जमानेसु पि अञ्ञसु रूपावचरादीसु तत्थ अवचरन्तेसु, 
नेसं अभिलक्रिखतत्ता अयं पदेसो “कामावचरो' त्वेव वुच्चति । स्वायं यथा रूपभवो 
रूप, एवं उत्तरपदे छोप॑ कत्वा "कामो त्वेव वुच्चति । एवमिदं चित्त इमस्म 
एक्रादसपदेससंखाति कामि अवचरती ति कामावचरं । 

(२७) किंचापि दि एतं रूपारूपमवेसु पि अवचरति, यथा पन संगामे अव- 
चरणतो संगामावचरो ति ल्डनामो नगरे चरन्तो पि स्संगामावचरो' स्वैव वुच्चति, 
थल जलचरा च पाणा अथले अजटे च ठिता पि “थलचरा जलचरा" स्वैव वुच्चन्ति; 
एवमिदं अञ्जत्थ अवचरन्तं पि कामावचस्मेवा ति वेदितन्वं । 

(२८) आरम्मणकरणवसेन वा एत्थ कामो अवचरती ति पि कामावचर | 
कामे चेस रूपारूपावचरेसु अवचरति, यथा पन वदती ति वच्छ) मदियं सेती 


९, 


| 


] र 


त 
ति "मिसो ति वुत्त, न यत्तका वदन्ति, मियं वा सेन्ती ति सब्यरैसं तं नाम दौति 
वरं सम्धदभमिदं वेदितव्वं । अपि च कामभवसंखति कामे पटिसन्धि अवचरिती 
कामावचर 1 : 

(२९) कुसलं ति कुच्छितानं सलनादीहि अघ्थेदि त्ते ! अपि च 
आरोग्यदरेनं अनवजद्रैन कौसछछसंभतद्रेन च कुसलं । यथेव दि कचि नु भोतो 
कृसर ति रूपकाये अनातुरलाय अगेटज्ञेन निन्याधिताय आयोग्यदरेन कुसटं वुत्तः 
एवं अलूपधम्मे पि किठेसातुरताय करिटेसगेलञ्जस्स च [68] किटेसव्याधिनो च 
अमविभ आरोग्यद्रेन कुसलं वेदितव्यं । किठेसवजस्स पन किटेसदोसस्त किटे- 
सदस्थस्स च अभावा अनवजेद्रन कुसटं । कोस वुचति पञ्जा; कौसहते 
सेमृत्तत्ता कोसहसंमूतद्रैन कुसलं । 

(३०) (जाणसम्पयुततं' ताव एवं होतु; जआणविप्पयुत्त“ कथं ति तपि 


21 


रूक्रिहसदेन कुसलमेव । यथा दि ताल्पण्णेहि अकत्वा किटज्ञादीहि कत पि तं- 


ससिक्वत्ता रूक्ििसदेन ताल्वण्टं' तवैव वुच्चति, एवं (जाणविप्पयुत्त' पि कुसलं 
तवेव वेदितन्च॑ । निष्परियायेन पन “जाणसम्पयुत्तं' अआरोग्यद्रेन अनवञ्जद्रेन 
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ठ द बीर, 10. पत्तपवत्ति० २ 8०७ २.१०. ३ सी° ०१05 कद्ध जनम, 
४ 8९९ §§ 147, 149 €#५. ५ सि ०- ताकपण्ण, 
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कोसछछसेभूतद्रेन तिविधेना पि कुसलं ति नामं लमति, जाणविप्पयुत्तं दु विधेनेव । 
इति यं च ज(तकपरियायेन यं च वाहितिकरुत्तपीरयायेन यं च अभिधम्मपरियायेन 
कुसटं कथितं सनं तं तीहि पि अध्थेदि इमम चित्ते छ्मति । 

(३१) तदेतं लक्खणादिवसेन अनवजसुखविपाकल्क्खणे, अकुसलाविद्ध- 
सनरसं, वोदानपच्चृपद्रानं, योनिसोमनसिकारपदद्रानं । सावजपयिपक्खत्ता वा अन- 
वज्ञलक्लणभेव कुसल, वोदानमावरसं, इद्रुविपाकपच्चुपद्रानं, यथावुत्तपदद्रानमेव । 

(३२) क्क्खणादीसु दि तेस तेसं धम्मान समभावो वा सामज्ञं वा क्क्णं 
नाम । किच्च वा संपत्ति वा रसो नाम । उपद्टानाकारो वा फटं वा पच्चुपट्रानं 
नाम । आसन्नक्रारणं पददानं नाम । इति यल्थ चतथ ल्क्खणादीनि वक्खाम तत्थ 
तत्थ इमिना ब नयेन तेसं नानत्तं वेदितच्वं । 

(३३) चित्तं ति आरम्मणं चिन्तेती तिं चित्त; विजानाती ति अत्थो । 
यस्मा वा गचित्तं' ति सन्बचित्तसाधारणो एस सदो, तस्मा यदेत्थ टोक्रिव-कुसटा- 
कुसल -महाक्रिरििचिनत्तं, तं जवनवीथिवसेन अत्तनो संतानं चिनोती "ति चित्तं । 
विपाकं कम्मकिटेसेहि चितं ति चित्तं । अपि चः सव्वं पि यथानुरूपतो चित्तताय्‌ 
चित्तं । चित्तकरणैताय चित्तं ति एवम्पेत्थ अत्थो वेदितव्ो । 

(३४) तत्थ यस्मा अञ्जदेव सरागं चित्तं, अज्जं [68] सदोस, अज्ज 
समो; अञ्जं कामावचरं, अज्जं रूपावचरादिमेदं; अज्जं रूपारम्मणं, अन्जं 
सद्रादि आरम्मणं; रूपारम्मणेसु पि अज्जं नीलारम्मर्ण, अन्जं पीतादिञरम्मणं; 
सद्रादि आरम्मणेसु पि एतैव नयो; सच्वेसु पि तेसु अज्जं हीनं अञ्ज सज्ज्िमि 
अज्जं पणीत; हीनादिसु पि अज्जं छन्दाधिपतेय्यं, अज्जं व्रिरियाधिपतेय्यं 
अज्जं चित्ताधिपतेय्यं, अन्यं वीमसाधिपतेय्यं, तस्मा स्स इमेसं सम्पयुत्तभरमि-आर- 
म्मग-दीनमञ्ज्षिमपणीताधिषतीनं वसेन चित्तता वेदितन्बा । कामं चेत्थ एकमेव 
धवं चित्तं न होति, चित्तानं पन अन्तोगधत्ता एतेसु ये किञ्चि एकं पि चित्ताय 
चित्तं ति वन्तु वट्रति । एवं ताव चित्तताय चित्तं । 

(३५) कथं चित्तकरणताया ति १ लोकरिम हि चित्तकम्मतो उत्तरं अज्जं 
चित्तं नाम नसिथि। तिमि पि चरणं नाम चित्तं अतिचित्तमेवं हीत । तं करो 
न्तानं चित्तकारानं 'एवरैविधानि एर्थ रूपानि कातच्वरानी ' ति चित्तसञ्जा उप्पजति । 
ताय चिंत्तसन्नाय लेखा-गहण-रज्ञन-उजोतन-वत्तनादिनिप्फादिका चित्तकिरियां 
उप्पञ्जन्ति, ततो चरणसंखति चित्ते अञ्जतरं विचित्तरूपं निप्फञ्जति । ततो 
“इमस्स रूपस्स उपरि इदं दतु, हेरा इद, उभयपस्ते इदं'ति चिन्ता यथा-चिन्ति- 
तेन कम्मेन सेसचित्तरूपनिष्फादनं होति, एवं यं किञ्चि लोके विचित्तं सिप्पजातं 

१ म०-२.११६; सि०~वाहिरक २ }4.-विनोदेती ति. ३ }0.-विचित्तकरण- 
त्थाय. ४ तिरय, ५ सी०-अपिचित्तमेव; 1. -अनिभित्तमेव, ६ सि०, }.-चित्ताय. 
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सन्चं तं चित्तेनैव कथिरंति, एवमिमाय करणविचित्तताय तस्स चित्तस्स निष्फादकं 
चित्तं पि तथेव चित्तं होति । यथा-चिन्तितस्स वा पन अनवसेसस्स अनिप्फञ्ज- 
नतो ततो पि चित्तमेव चित्ततरं । तेनाह भगवा “दद्रुं वो भिक्खवे चरणं नाम 
चित्तः ति ? “एवं मन्तेः ति | ^तं पि खो भिक्खवे चरणं चित्तं चित्तेनैव चिन्तिते 
ति । तेन पि खो भिक्खवे चरणेन चित्तेन चित्तमेव चित्ततरं * [सं° ३.१५१| ति। 
(३६) तथा यदेतं देव -मनुस्स-निरय-तिरच्छानमेदायु गतीसु कम्म-लिद्घ स्जा- 
वोहारादिभेदं अज्ञत्तिकं चित्तं तं पि चित्तकतमेव । कायकम्मादिभेद्‌ दि दान- 
पील-दिसा-थेय्यादिनयप्पवत्तं कृसलाकृसल्कम्मं चित्तनिष्फादितं कम्मनानत्त । कम्म- 
नानत्तेनेव तास तासु [68] गतीसु हत्थ-पाद-करण्णे-उदर-गीव-मुखादि-सण्ठानाभन्न 
ङिङ्धनानत्त. ¦ लिङ्खनानत्ततो यथागदितसण्टानवसेन (अर्य इत्था अय पुरिसो ति 
उष्पजमानाय सञ्जाय सञ्जानानत्तं । सञ्जानानत्ततो सञ्जानुरूपेन इत्था ति वा 
पर्सि'ति वा वोहरन्ताने वोदारनानत्तं । वोदारनानत्तवसेन पन यस्मा इत्थी 
मविस्सामि प्रिसो भविस्सामि, खत्तियो भविस्सामि ब्राह्मणो मविस्सामी ती एव 
तस्स तस्स अत्तभावस्स जनककम्मं करीयति, तस्मा वोदहारनानत्ततो कम्मनानत्त | 
तं पेतं कम्मनानत्तं यथापत्थितं मवं निव्वत्तेन्तं यस्मा गतिवसेन निव्वत्तेति 
तस्मा कम्मनानत्ततो गतिनानत्तं । कम्मनानत्तेनेव च तेसं ॒तेसं सत्तानं तस्सा तस्सा 
मतिया अपादक-द्विपादकादिता, तस्सा तस्स उप्पत्तिया* उच्च-नीचादिता, तस्मि 
तस्मि अत्तमवि सवण्णदच्वण्णादिता, टोकधम्मेसु' लामालाभादिता च पञ्जायति)। 
तस्मा सव्वमेतं देवमनुस्सनिरयतिरच्छानभेदासु गतीसु कम्म-लिङ्ग-सञ्जा-वोदारादि- 
मेदं अञ्जत्तिकं चित्त चित्तेनैव कतं ति वेदितच्तं | 
(३७) खायमत्थो इमस्स संगीति अनारूढ्दस्स सुत्तस्स वसन वेदितव्वो- 
वुत्तं देत ““कम्मनानत्तपुथुत्तप्पभेदववत्थानवसेन सिंगनानत्तपुशुत्तप्पभ॑द्ववत्थान 
अवति, दिगनानत्तपुथत्तप्पभेदववस्थानवसेन सज्जानानत्तपुुत्तप्पमेद ववत्थानं भवति 
सज्जानानत्तपुथुत्तप्पमेदववत्थानवसेन वोदारनानत्तपुथुत्तप्पमेद बवथान भवति, वो 
हारनानत्तपुधुत्तप्पमेदववत्थानवसेन कम्मनानत्तपथत्तष्पमेदववल्थानं मवति । कम्म 
नानाकरणं पिच सत्तानं गतिया नानाकरणं पञ्जायति-- अपदा द्विष्पदा चतुप्पदा 


 बहुष्पदा, रूषरिनो अरूपिनो, सञ्जिनो असन्जिनो नेवसन्जिनासन्जिनो । कम्मनाना- 


कृरणं प्रटिच सत्तानं उप्पत्तिवा नानाकरणं पञ्जायति-- उचनाचता हानपणातता 
सुगतदुम्गतता | कम्मनानाकरणं पटिच सत्तानं अत्तमतरि नानाकरणं पन्जायति--सु- 
बण्णदुव्वण्णता सुजातदुजातता सुसण्ठितदुस्सण्टितिता। कम्मनानाक्रण पटिच सत्तानं 
लोकधम्मे नानाकरणं पञ्जायति-- लाभालाभे यसायसे निंदापसेसायं सुखदुक्खे. ति । 


३ सि०, 11.- 





१ क्षा०, म~ करियति २ सि०- अ{मिनिष्फञ्जनतो. 
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५८ 


- ९१] उष्पन्नं 


[ - ३.४१ 


(३८) अपरं पि वृत्त [66] --- 
कम्मतो सिगतो चेव टिंगसञ्जा पवत्तरे । 
सञ्जातो मेदे गच्छन्ति इत्थायं पुरिसो ति वा॥ 
‹“कृम्मना वत्तति रोको कम्मना वत्तति पजा । 
कम्मनिनन्धना सत्ता रथस्साणी व यार्यतोः' ॥ 

कम्मेन कित्ति ल्मते पसंसं । कम्मेन जानि च वधं च बन्धं । 

तः कम्मनानाकरणंः विदित्वा । कस्मा वदे नत्थि कम्मं ति लोके १॥ 

°“ कम्मस्सका हि माणव सत्ता कम्मदायादा कम्मयोनी कम्मवन्धू कम्मपटि- 
सरणा; कम्म सत्ते विमजति यदिद दैनिप्पणीतताया' [भिलि० ६५] ति । 

एवं इमाय उरणचित्तताय पि चित्तस्स चित्तता बेदितच्त्रा | 

(३९) सव्वानि पि हि एतानि विचित्तानि चित्तेनैव कतानि । अब्दो 

कासस्स पन चित्तस्स यं वा पन अवसेसपच्चयविकलं तस्स एकच्चचित्तकरणा- 

{वक्रो यदेतं चित्तेन कतं अञ््त्तिकं चित्तं वुत्तं, ततो पि चित्तमेव चित्ततरं । 
तेनाह भगवा--“ नाहं भिक्खवे अज्ञं एकनिकायं पि समनुपस्साभि एवे-चित्त 
यथयिदे भिक्वे तिरच्छानगता पाणां ..... तेहि पि खो भिक्खवे तिर 
छानगतेदि पाणेदि चित्तं येव चित्ततरं ` [सं° ३.१५२] ति । 

(४०) उप्पन्न होती ति एत्थ वत्तमान-भूरतौपगत-ञओकासकत-भूमिलद - 
वसेन उर्प्ै्न नाम अनेकप्पमेदं । तत्थ सन्तं पि उप्पादजरामगसमङ्गिसंखात वत्त 
मानुप्पन्नं नाम । आरम्मणरसं अनुभवित्वा निरुद्धे, अनुप्र्तापगतस्खात कुसला- 
कुसलं, उप्पादादित्तयं अनुप्पत्वा निरुद्धं, हूत्वोपगतसखातं, सेससखातं च भरता- 
पगतुप्यन्ने नाम । “ध्यानिःस्स तानि पुन्वे कतानि कभमानी' "ति एवमादिना नयेन 
वुत्त कम्मे अतीतं पि समान, अञ्ञं विपाक्रं पार्नादहितवा अन्तनो विपाकस्सोकांसं 
कत्वा ठितत्ता, तथा कतोकासं च विपाकं अनुप्यन्नं पि समाने एवं कतोकासे एक- 
न्तेन उप्पजनतो ओकासकतुष्पन्ने नाम । [67] तासु तासु भ्रमीसु असमृहत अ- 
कुसलं मूमिद्धप्पन्नं नाम । 

(४१) एथ च भूमिय भूमिरद्धस्स च नान्तं वेदितव्वं । भूमी ति विपरस- 
नाय आरम्मणभता तेममका पञ्चक्खन्धा । भ्रूमिल्द्ध नाम तेसु खन्धेसु उप्पत्तिरं 
किटेसजातं । तेन देसा भमि लद्धा नाम होति, तस्मा मूमिल्द्धं ति बुचात। 

१ सु०्नि०- ६५४. २ 14, 278. कम्मक्त नानाकर्ण. ३ म०-३.२०३. 
४ म०पि०, 14. चित्तकरणमावतो; ५, ^ {6 क्र फ 0708 1 (116 0711021 
72888.&© 876 07070960 1676. & म०, सी ० ~ मृत्वा, ७ &{, ४18. ९५९ 
81.88; 11070 171. 2510.; प्र 11. 2987 ., ^©. 11. 45 {{. < म ०, 
सी०- अनुभूत्वार. ° म०,सी०, 24. भूत्वा. १० म~ ३.१६४.१७६. 
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(४२) एवमेतेसु चतृसु उप्पन्नेसु इध 'वत्तमानुप्पन्नं' अधिष्येतं । तत्रायं वच- 
नत्थो -- पुच्बन्ततो उद्धं उप्पादादि-अभिमुखं पन्नं ति उप्पन्नं । “उप्पन्न - सदो पनेस 
अतीते परदे समृद्िते अविक्खेमिते असमुच्छिन्ने खणत्तयगते ति अनेकेसु अस्थसु 
दिस्सति । अयं हि “तेन खो पन भिक्खवे समयेन ककुसन्धो मगवा अर्हं सम्मा- 

स्बुडधो लोके उष्यन्नो'' [सं०२.१९१] ति एत्थ अतीते आगतो । ““आयस्मतो 
आनन्दस्स अतिरेकचीवरं उष्पन्न दोती [विन०१.२८९]* ति एत्थ परिचद्धे। 
“सव्वधा पि भिक्खवे उप्पन्नं महामेघे तमेनं महावातो अन्तरा येव अन्तरधयिती 
[सं०५.५०] वि एत्थ समुद्धते । ““उप्पन्नं गमियचित्तं दुप्पटिविनोदनीये; उप्पनचु- 
प्यन्ने पापके अकुसठे धम्मे ठानसो अन्तरधापेतीः [अं ०३.१८५] ति एत्थ अविक्ख- 
भ्मिते | ““अरियं अद्भाशैकं मग्गं मावन्तो बहुलीकसेन्तो उप्पचुप्पन्ने पापके अकुसंले 
धम्मे ठानसो' अन्तर येवै अन्तरधापेती'' [सं ०५.५०] ति एत्थ असमुच्छिनि । 
“'डप्पजमानं उष्पन्नं ति १ आमन्ताः [य ०२.१८] ति एत्थ खणत्तयगते । स्वाय- 
मिधा पि खणत्तयगते ब दद्रव्वो । तस्मा “उप्पन्नं हीती' ति एत्थ खणत्तयगतं होति; 
वत्तमानं होति, पच्चृप्यननं होती ति । अयं संखेपस्थो । 

(४३) चित्तं उप्यन्नं दर्तः [६१] ति चेतं देसनासीसमेव । न पन चित्त 
एककभेव उप्यजति । कस्म १ यथा राजा आगतो ति वृत्ते न परिसं पदाय एकको 
व आगतो, राजपरिसाय पन सद्धिं येव आगतो ति पञ्जायति, एवमिदं चित्त पि 
परोपग्गा्स-कुसटघम्भेदि सद्धिं येव उप्यन्नं ति वेदितव्वं | पुव्चंगम्द्रेन पन चित्तं 
उप्यन्नं हयात चैव वत्तं । . 

(४४) ल्योकियधम्मे हि पत्वा चित्तं जद्रकं चित्तं धुरं चत्त पुच्वगमे होति। 
[68] लोकुततरधम्मं प्ता पञ्जा जेद्िका पज्जा धुरा पञ्जा पूत्वंगमा । 

(४५) तेनेव भगवा विनयपरियायं पत्वा पञ्दं पुच्छन्तो (किं-फस्सो सि, किं- 
वेदनौ सि, किं-सञ्जो सि, किं-चेतनो' सीति अपुच्छित्वा ^क्रिं-चत्तो त्वं भिक्खू 
[विन ०३.५८] ति चित्तमेव शुरं कत्वा पुच्छति । ““अभेग्यचित्तो अहं भगवा 
[वरन ° ३.५८] ति वृत्ते अनापत्ति अथेय्थफस्सस्सा ति आदीनि अवत्वा “अनापत्ति 
भक्खु अधेय्यचित्तस्सा'' [वि०३.५८] ति वदति । न केवलं च विनयपरियायंः 


अन्ञं पि लोक्रियेदेसनं देभेन्तो चित्तमेव धुरं कत्वा देसेति । यथाह ---““ये केचि 


भिक्तः धम्मा अक्रुसद्या अकुसलमागिया अकुसट्पक्खिका सन्ते ते मनोपृच्वेगमा | 
मनो तेसं धम्माने पटमं उप्पजति'' [अ० १.११] 
^मनोपुव्वंगमा धम्मा मनोसेद्रा मनोमया । 
६. मनसा चे पदुद्रेन मासति वा करोति वा। 


१-२ 7.06 8588&8 ठानसो, 81 17 8701167 अन्तरा येव, ३ सी ०>म०> 
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- १] चित्तस्स सोमनस्ससहगतभावो [- २.४७ 


ततो नं दुकखमन्वति चक्रं व वहतो पदं ॥ 
मनोपुव्वंगमा धम्मा मनोसेद्रा मनोमया । 
मनसा चे पसन्नेन मासति वा करोति वा| 
ततो नं सुखमन्वेति छाया व अनपायिनी? ॥ [घ० १-२] 
“चित्तेन निय्यति रोको चित्तेन परिकस्सति । 
चित्तस्स एकधम्मस्स सन्त्रे व वसमन्वग"'ति ।। [सं० १.३९] 
“धचित्तसंकिटेसा भिक्खवे सत्ता संकिरिस्सन्ति चित्तवोदाना विसुञ््न्ति 
[स० ३.१५१] ; ““पभस्सरमिदं भिक्खवे चित्त, तं च खो आगन्तुकेदि उपक्किटेसेदि 
उपक्किलिद'' [अं ० १-१०] ; “धचित्ते गहपति अरक्षिखते कायकम्मं पि अरव्खितं 
होति, वचीकम्मं पि अरक्खितं होति, मनोकम्मं पि अरक्रिखतं होति; चित्ते गह- 
पति रक्खिते ...पे०... चित्ते गहपति व्यापन्ने ...पे०... चित्ते गहपति अन्या- 
पन्ने ,..पे०... चित्ते गहपति अवस्सुते ...पे०... चित्ते गहपति अनवस्सुते 
कायकम्मं पि अनवस्सुतं होति, वचीकम्मं पि अनवस्सुतं होति, सनोकम्मं पि अन- 
वस्सुतं* होति" [अं०१.२६१-६२]। एवं लोकियधम्मं पत्वा चित्तं जरुकं दोति, 
चित्तं धुरं होति, चित्तं पुच्ज्गमं होती ति वेदितव्वं । [69] इमेसु पन सृत्तेसु एकं 
1 दव वा अग्गहित्वा सुत्तानुरक्खनत्थाय सव्वानि पि गहितानी ति बेदितव्वानि । 
(४६) लोकुत्तरधम्मं॒पुच्छन्तो पन “ कतरफस्सं अधिगतो सि, कतरवेदन 
कतरसञ्जं कतरचेतनं कतरचित्तं'ति अपुच्छित्वा, कतरपन्ञं त्वं ` मिक्खु अधिगतो सि 
किं पठमं मगगपनज्जं, उदाहु दुतियं ..-पे०... ततिं ..-पेर... चतुच्थ 
मग्गपञ्जं अधिगतो'सी `ति पञ्जं जद्रुकं कत्वा पञ्ज धुरं कलवा पुच्छति । प्छ 
त्तरा सन्त्रे कुसा धम्मा न परिहायन्ति । प्रज्ञा पन किंमत्थिया १ ““पन्नावतो 
भिक्खवे अरियसावकस्स तदन्वया सद्धा सण्ठाति, तदन्वयं विरियं सण्ठाति; तद्‌- 
न्वया सति सण्ठाति, तदन्वयो समाधि सण्ठाती' [सं° ५.२२९] ति एवमादीनि 
पनेत्थ सृत्तानि दद्रुव्वानि । इति ोकुत्तरधम्मं पत्वा पञ्जा जेद्धिका दति पञ्जा 
धुरा होति पञ्जा पुव्वेगमां होती ति वेदित्वा । अयं लोकियदेसना । तस्मा चित्त 
धुरं कत्वा देसेन्तो ““चित्तं उपपन्नं होती" ति आद । 
(४७) सोमनस्ससहगतं ति सातमधुरेदयितसंखातेन सोमनस्सेन 
एकप्पादादिभावं गतं । अयं पन “सहगतः-सद तन्मा वोकिण्णे निस्सये आरम्मणे 
संस्र ति इभेसु अत्थेसु दिस्सति । तत्थ “शया यं तण्हा पोनोभविका नन्दिरागसदहगता 


[म०१.४८स०३.१५८] ति तन्मावि वेदितव्वो; नन्दिरागमूता ति अत्थो । 
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चहं । एवं भगवा पृच्छती ति अट्ुकथायमेव वृत्त. 
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र ध्यायं भिक्स वीमसा कोसजसहगता कोसजसम्पयुत्ताः [सं ०५.२८ ० | ति वोकिण्णे 
वेदितव्यौ; अन्तरन्तरा ` उप्पज्ञमामेन कोसजेन वोकिण्णा ति अयभेत्थ अत्थो । 
^८अद्धिकसञ्जासहगतं सतिसम्बोज््ज्गं मावेती ' [सं ० ५.१३ १ | ति निस्सये वेदितव्वो; 
अद्विकसञ्जं निस्साय अद्रिकसन्जं भावेत्वा पटिच्दधं ति अत्थो | “लाभी होति 
रूपसदगतानं वा समापत्तीने अरूपसहगतानं वा" ] ति आरम्मणे; रूपारूपारम्मणानं 
ति अस्थो । (द्द सुखं इमाय पीतिया सहगतं होति सह-[70]-जातं संस्र 
सेपयुत्ते” [वि०२५८] ति सस्रे । इमम पदे. अयमेव अत्थो अधिप्येतो । 
सोमनस्ससंसद्रं हि इध सोमनस्ससहगतं ति वुत्त 

(४८) “संसद्र"-सदो पि चैस सदिसे अवस्सुते मित्तसंथेवे सहजति ति च 
बह्सु अत्थेसु दिस्सति | अयं दि 

“^करिसे थले विवजित्वा संस्र योजिता हयाः" [जा०६.२२] ति 
एत्थ सदिसे आगतो । “संसदा व तुम्दे अस्ये .विहर्थाः' [विन०४.२४०] ति 
अवस्सुते । ““गिदिसंसदरो विदरती' [विन ०२.४] ति मित्तसन्थवे। “इद सुखं 
इमाय पीतिया सहगतं संसदं सम्पयुत्तेः` [वि ०२५८] ति सहजत । इधा पि 
सहजाते अधिष्पेतो । 

(४९) तत्थ “सहगतं' असहजातं असंसद्रं असम्पयुत्तं नाम नस्थि । सहजात 
पन संसदं सम्पयुत्तं होति पि, न होति पि। रूपारूपधम्मेसु दि एकतो जतिसु रूप 
असूपेन सहजातं होति, न संस्र, न सम्पयुत्तं; तथा अरूपं स्येन; रूपं च रूपेन; 
अरूपं पन अरूपेन सद्धिं नियमतो व सदगतं सहजातं संसदं सम्पयुत्तमेव होती ति। 


तं सन्धाय वुत्तं सोमनस्ससहगतं' ति । 


(५०) जणखम्पयुत्तं ति जाणेन सम्पयत्तं, सम एकुपपादादिपकररदि" युतं 
ति अत्थो । यं पनेत्थ वत्तव्वं सिया तं मातिकावण्णनाय वेदनातिकर वृत्तमेव । 
तस्मा एकुप्यादा एकनिरोधा एकवत्थुका एकारम्मणा ति इमिना च्क्खणेन तं- 
सम्पयुत्तं ति वेदितव्बं । उकटरुनिदेसो चेस । आर्प्ये पन विना पि एकवल्थुकभाव 
संपयोगो टन्मति । 

(५.१) एन्तावता करं कथितं १ कामावचरकुसटेसु सोमनस्ससदहगतं तिदेतुक- 
आणसम्पयुत्तं असंखारिकं महाचित्तं कथितं । “कतमे धम्मा कुसलाःतिदि 
अनियमितपुच्छाय चतुभरमकं कुसलं गदितं । (कामावचरं कुसलं चित्तं उ्पनन 
होतीति वचनेन तेभ्रमकं कुसलं परिचन्त', अद्रविधं कामावचरकुसलमेव गितं । 
“सोमनस्ससदगतं'ति वचनेन ततो चतुच्िधं उपेक्खासदहगतं परिचजित्वा चतुच्िध 
सोमनस्ससहगतमेव गितं । “जाणसम्पयुत्तं ति वचनेन ततो दुविधं जाणविष्पयुत्त 
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-ऽ ९) चित्तस्स आरम्मणानि [- ३.५8; 
[71] परिचजित्वा दे नाणसम्पयुत्तानेव गदितानि । असंखारिकभावो पन अना- 
मदरृताभेव न गदितो । किञ्चा पि न गदितो, परतो पन ससंखारेना' ति वचनतो इध 
'असंखरिना'ति अवुत्ते पि असंखाणिमावो वेदितव्बो । सम्मासनुद्धो हि आदितो 
व इदं महाचित्तं भाजेखा दस्सेतु नियमेत्वा व इमं देसने आर्मी ति एवमेत्थ 
सन्निद्रानं कतं ति वेदितवच्चं । 

(५२) इदानि तमेव चित्तं आरम्मणतो दस्सेतु रूपारम्मणं वा [३१ | ति 
आदिमा । भगवा दि अरूपधम्मं दस्सेन्तो वत्थुना वा दस्सेति, आरम्मणेन वा, 
वल्थारम्मणेन वा, सरसमावेन वा । “चक्खुसम्कस्सो .-- पै... मनोसम्फस्सो; 
चक्सम्फस्सजा वेदना .. . प° .... मनोसम्फस्सजा वेदना; चक्खुविज्ञाणं . . . 
पे... मनोविन्ना्णं'” [सं०२.२५१] ति आदीसु वल्थुना अरूपम्मा दर्सिता | 
<प्पसज्जा ,.. पेज ,.. धम्मसन्जा, रूपसञचेतना ... पे० .-~ धम्मसश्चेतना ' 
[स०२.२५१] ति आदीसु हि आरम्मणेन । “चक्खु च पाच रूपे च उप्पज्ञति 
चक्खुविञ्जाणं, तिण्णं सेगति फस्सो ..-पे० ..- मनं च पटिचच धम्मे च उप्पज्ञति 
मनोविन्नाणं, तिग्णं सङ्गति फस्सो'” [म०१.१११; सं०४.३२] ति आदीसु दि 
वल्थारम्मणीह । ““अविजापचचया, भिक्खवे, संखारा, संखारपच्चया विज्जाणं 
[सं०२.२] ति आदीसु सरसमविन अरूयधम्मा दस्सिता । इदानि इमर्सिमि ठनि 
आरम्मणेन दस्सेन्तो 'सूपारम्मणे' वा ति आदिमाह । 

(५३) तत्थ चतुसमृद्रानं अतीतानागतपच्छुप्यन्नं रूपमेव रूपारम्मणं । द्वि- 
समुदरानो अतीतानागतपच्चष्पननो सदौ व सद्दारम्मणं । चतुसमद्रानो अतीतानागत- 
पच्ृष्यननो गन्धो व गन्धारस्मणं । चतुसमुद्रानो अवतीतानागतपच्चुप्पन्नो रसो व 
रसारम्मणं । चतुसमृष्रानं अतीतानागतपच्चुप्पन्न फोट्व्वभेव फौोटव्वारस्मणं । 
एकसमृद्राना द्विसमूद्राना तिसमुद्राना चतुसमुद्वाना न-कुतो पि समृद्धिता अतीता- 
नागतपच्चुप्पनना चेय, तथा न-वत्तव्वा च; वुत्तावसेसा चित्तगोचरसंखाता धम्मा 
येव धम्मारम्मणं । % 

(५४) [72] येः पन अनापाथगता सूपादयो पि धम्मारम्मणमिचैव 
वदन्ति ते इमिना सृत्तेन पटिक्रिविपितव्बा-- वृत्तं दतं ““इमभेसं खो आवुसो पञ्चन्न 
इन्धियानं नानागोचरानं न अन्जमन्जस्स गोचरविसयं पञनुमोन्तानं मनो पटिसरणं 
मनो नेसं मोचराविसयं पचनुमोती” [०१.२९५] ति । एतेसं हि रूपारम्मणादीनि 
गोचरविसयो नाम । तानि मनेन पचनुमवियमानानि पि रूपारम्मणादीनि येवा ति 
अयमत्थो सिद्धो होति । दिन्चक्खुजाणादीनं च रूपादि आरम्मणत्ता पि अयमत्थो 
सिद्धो. येव होति । अनापाथगतानेव हि सूपारम्मणादीनि दिव्वचक्ख॒ आदीन 
३ सि०- 
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आरम्मणानि, न च तानि धम्मारम्मणानि मवन्ती ति वुत्तनयेनेव आरम्मणववत्थानं 
बेदितब्वं | 

(५५) तत्थ एकेकं आरम्मणं द्वीसु द्वीसु दारेसु आपाथमागच्छति । रूपा- 
रम्मणं हि चक्वुप्पसादं श््ैत्वा तं खणं येव मनेद्रारि आपाथमागच्छति; भमवग- 
चलनस्स पचयो होती ति अत्थो । सद्‌-गन्ध-रस-फोद्रव्वारम्मणेसु पि एसेव नयो । 
यथा हि सकुणो आकासेनागन्त्वा सक्खम्गे निटीयमानो व स्क्लसाखं च षटेति; 
छाया चःस्स पठविये पिहञ्जति साखाधटनछायाफरणानि अपुतव्वं अचरिम एक- 
क्खणे येव मबन्ति, एवं पच्चप्पन्नरूपादीन चक्खुप्पसादादिषटरनं च भवगचलन- 
समत्थताय मनोद्वारे आपाथममनं च अपुतन्तं अचरिमं एकक्खणे येव होति । ततो 
वज्ञ विच्छिन्दित्वा चक्खुद्रारादीसु उप्पन्नानं आवजनादीनं वोद्रुव्बनपरियोसानानं 
अनन्तरा तेसं आरम्मणानं अज्जतररिमि इदं महाचित्तं उप्पजति । 

(५६) सुद्धमनो्रारि पन पसादवद्टनकरिच्चं नत्थि । परकतिया दिद्र-सुत-घायित- 
साचित-कुद्ुवसेन एव एतानि आरम्मणानि आपाथमागच्छन्ति। कथं १ इघेकचो कत- 
सुद्धाकम्म' हरिताख्मनोसिलादिवण्णविचित्तं पर्गदितनानप्पकारधजपताकं मालादाम- 
विनद्धं दीपमालापारिक्निखत्तं अतिमनोरमाय सिरिया विरोचमानं अलंकतपयियत्त 
मदहाचेतियं पदक्िणे कत्वा सोससु पादपिद्धिकासु पञ्चपतिद्धितेन' वन्दित्वा अज्ञलिं 
प्गब्द ओटोकैन्तो बुद्धार [73 ]-म्मणं पीतिं गहेत्वा तिद्रति । तस्स एवं चेतिय 
पर्सित्वा बुद्धारम्मणं पीतिं निव्वततेत्वा अपरमागे यत्थकत्थाचि. गतस्स रततट्रानदिवा- 
टरानिसु निसिन्नस्स आवजमानस्त अटंकतपयियत्तं महाचेतियं चक्खुद्ररे आपाथं 
आगतसदिसंमव होति, पदक्रिखिणं कत्वा चेतियवन्दनकाटो विय होति । एवं ताव 
दिद्रुवसेन रूपारम्मणं आपाथमागच्छति । 

(५७) मधुरेन पन सरेन धम्मकथिकस्स वा धम्मकथं कथेन्तस्स, सरभाण- 
कस्स वा सरेन भणन्तस्स सदं सुत्वा अपरमागे यत्थकत्थचि निसीदित्वा आवज- 
मानर्स धम्मकथा वा सरमञ्जं वा सोतद्ारे आपाथगतं विय होति, साधुकार कत्वा 
सुणनकालो विय दति । एवं सुतवसेन सदारम्मणं आपाथमागच्छति । 

(५८) सुगन्धं पन गन्धं वा मालं वा टभित्वा आसने वा चेतिये वा 
गन्धारम्मणेन चित्तेन पजं कत्वा अपरभागे यतथकथचि निसीदित्वा आवजमानस्स 
तं गन्धारम्मणं घाणद्वरि आपाथगतं विय होति, पूजाकरणकाटो विय होति । एवं 
धायितवसेन गन्धारम्मणं आपाथमागच्छति । 


३.५४ - | 
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१ भदावंस. 32.1,6. २ £. बाहुभ्यां चैव जानुभ्यां शिरसा वचक्ता (९1. 
वक्षपता) दृशा । पत्राङ्गोऽयं प्रणामः स्यात्‌ पूजाय प्रवरः स्तः ॥ [वेदान्तशन्दकोश 7. 5]; 
दो जाणू दोणि करा पत्रमङ्गं होर उत्तिमङ्गं तु। सम्भ सपणिवाभरो गयो पञ्चङ्गपणिवायो ॥ 
[अर्रिधानराजेन्द्र १.ए7.45,380]. 
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-§ १] आपाथगमने अट्रकथासुत्तको नयो [ - ३.६५ 

(५९) पणीतं पन खादनीयं वा भोजनीयं वा सत्रह्मचारीहि राध संवि- 
मजित्वा परिभजञत्वा अपरमागे यत्थकत्थचि कुद्रूसकादिभोजनं ठभिव्वा “असुककाे 
पणीतं भोजनं सृब्रह्मचारीदि सद्धिं संविभजित्वा पित्त" ति आवजमानस्स तं रसा- 
रम्मणं जिन्ाद्रारे आपाथगतं विय होति, परिभुञ्ञनकालो विय होति । एवं सायित- 
वसेन रसारम्मणे आपाथमागच्छति । 

(६०) मदुकं पन सुखसम्फस्सं मञ्चपीटं वा अत्थरणं वा पापुरणं वा परि- 
मुञ्जित्वा अपरभागे यत्थकत्थचि दुक्खसेय्ये कप्येववा (असुककलि मे मुदुकं मश्चपीठं 
परित्तं' ति आवजमानस्स तं फोद्रुव्वारम्मणं कायद्ररे आपाथगतं विय होति सुख- 
सम्फस्सं वेदियनकाटा विय होति । एवं पुट्रुवसेन फोद्रव्वारम्मणं आपाथमागच्छति। 

एवं सुद्धमनोदवरे' पसादधद्टनकिचं नस्थि । पकतिया दिट्र-सुत-घायित-सायित- 
फुट्रवसेन एतानि आरम्मणानि आपाथमागच्छन्ती ति वेदितव्त्रानि । 

(६१) इदानि पकतिया दिट्ादीनं वसेन आपाथगमने [7] अयमपरो पि 
अद्रुकथामृत्तको नयो होति । दिदं सुतं उमयसम्बन्धं ति इमे ताव दिद्रादयो वेदि- 
तव्वा । तत्थ दिद्ुःनाम पञ्चद्रारवसेन गितयन्त । “सुतं'ति पच्चक्खतो अदिस्वा 
अनुस्सववसेन गदिता रूपादयो व । तेहि द्वीहि पि सम्बध (उमयसम्बन्धेः नाम। 
इति इमेसे पि दिद्भादीन वसेन एतानि मनोद्रारि आपाथमागच्छन्ती ति वेदितन्वानि । 

(६२) तस्थ दिद्रुवसेन ताव आगमने देर पञ्चदि नयेदि वृत्तमेव । 

(६३) एकचो पन सुणाति-"मगवतो पुञ्जातिसयनिव्वत्तं एवसूप नाम स्प, 
अतिमधुरो सदो, किस्मिचि पदेसे केसंचि पुप्फाने अतिमनुञ्जो गन्धो, कैसंचि 
फलानं अतिमधुरो रसो, केसंचि परपुरणादीनं अतिसुखो सम्कस्सो' ति । तस्स, 
चक्खुप्पसादादिषट्नं विना, सुतमत्तौनेव तानि रूपादीनि मनेोद्ररि आपाथ मागच्छन्ति। 
अथःस्तेते चित्तं तस्मि रूपे वा सदै वा पसादवसेन गन्धादीसु अरियानं दातुकामता- 
वसेन अञ्जेदि दिनसु अनुमोदनावसेन वा पवत्तति । एवं सुतवसेन एतानि मनोर 
आपाथमागच्छन्ति । 

(६४) अपेन यथावुत्तानि रूपादीनि दिद्रानि वा सुतानि वा दौन्ति । तस्स 
‹ ईदिसं रूपं आयतिं उप्पजनकबुद्धस्सा पि भविस्सती ' ति आदिना नयेन चव्ुप्य- 
सादादिषद्नं विना दिद्भुसुतसम्बन्धेनेव तानि मनेद्रारे आपाथमागच्छन्ति | अथ स्स 
दद्रा वुत्तनयेनेव तेसु अज्जतरारम्मणं इदं चित्तं पवत्तति । एवं उभयसम्बन्धवंसन 
एतानि मनेोद्वारे आपाथमागच्छन्ती ति । 

(६५) इदं पि च मुखमत्तमेव । सद्धा-रुचि-आकार-परिवितक्क -दिद्विनिञ्छान- 
क्खन्तिआदीनं पन वसेन वित्थारतो एतेस मनोर आपशरूपगमनं वेदितव्वमेष । 
यस्मा पन एवं आपाथमागच्छन्तानि भ्रूतानि दन्ति अमूतानि पि; तस्मा अवं 


१,३.५६. २ ३.५६-&०. ३ सी म०-भ्मत्ता व. ४ म०स्षि०- महाचिच्त. 




















|; 


-नयो अद्रकथायं न गदितो । एवं एकेकारम्मणं जवनं द्रीसु द्वीसु द्ररेखु उप्पज्ती 
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ति वेदितन्तरं । रूपारम्मणं दि जवनं चक्खुद्रीरे पि उप्पजति मनोद्ररे पि । सदादि- 
आरम्मणेसु पि एसेव नयो । ५ 

(६६) तत्थ मनोद्रारे उप्पजमानं रूपारम्मणं जवनं दानमयं सीकमय 
आआवनामयं ति तिविधं [75] होति । तेसु एकैके कायकम्मं वचीकम्मे मनोकम्मं 
ति तिविधमेव दोति । सद्‌-गन्ध-रस-फोटरव्व-धम्मारम्मणेष पि एंसेव नयो । 

(& ७) तत्थ रूपं ताव आरम्मणं कत्वा उप्पजमानं एतं महाकुसल नील- 


.पीतलोदितञओदातवण्णेसु पुष्फवंत्थधातूसु, अञ्जतरं सुमनिमित्तसंखातं इटं कन्तं 


मनापं रजनीयं वण्णं आरम्मणं कत्वा उप्पजति । 

(६८) ननु चैतं इट्रारम्मणं रोमस्व व्यु १ कथं एतं चित्तं कुसलं 
नाम जातं ति १ नियमितवसेन परिणामितवसेन समुदाचारवसेन आभृजितवसना ति। 
यस्स हि श्कुसलमेव मया कततव्वर॑'ति कुंसल्करणे चित्तं नियमितं दति, अकुसल- 
पवत्तितो निवत्तिा कुसलकरणे येव परिणाभितं; अभिष्करणेन कुसर्समुदा- 
चरेनेव समुदाचारितं, परिरूपदेसवास-सप्पुरिसूपनिस्सय-सद्धम्मस्सवन-पुव्वेकतपुञ्ज- 
तादीदि च उपनिस्सयेहि योनिसो च आभोगो पवत्ति, तस्स इमिना नियमित- 
वसेन परिणामितवसेन समुदाचारवखेन आयुजितवसेन च कुसल नाम होति । 

(६९) आरम्मणवसेन पनेत्थ॒सोमनस्ससदगतभावो वेदितन्बो । इदट्रा- 
रम्मणसिमि हि उप्पन्नत्ता एतं सोमनस्ससदगतं जातं । सद्धाबहुलतादीनि पत्य 
कारणानि येव । अस्सद्धानं दि भिच्छादिद्रीनं च एकन्तं इद्रारम्मणमूतं तथागतरूपं 
पि दिस्वा सोमनस्सं न उप्पजति । ये च कुसटुप्पत्तिये आनिसंसं न पस्सन्ति तेसं 
परेहि उस्सादितानं कुसलं करोन्तानं पि सोमनस्सं उप्पजति । तस्मा सद्धाब्रहुलता 
विसुद्धिदिद्धिता आनिससदस्साविता । एवं चेत्थ सोमनस्ससहगतमावो बेदितन्बो । 

(७०) अपि च एकादसधम्मा पीतिसम्बोञ्चगस्स उप्पादाय संवत्तन्ति-- 
बुद्धानुस्सति धभ्मानुस्सति संधानुस्सति सीटानुस्सति चागानुस्सति देवतानुस्सति 
उपसमानुस्सति द्खपुग्गलपरिवज्जनता सिनिद्धपु्गलसेवनता पसादनीयसुत्तन्तपच- 


 वेक्खणता तदधिसृत्ततँ ति। [76] इमेदि पि कारणेहेत्थ सोमनस्ससहगतमावो वेदि 


तन्वो । इमेसं पन वित्थारो बोज्घंगविमंगे" आविमविस्सति । 

,: (७१) कम्मतो, उपपंत्तितो, इन्द्रियपरिपाकतो, किटेसदूरीभावतो इति 
इमेहि पनेत्थ कारणेदि जाणसम्पयुत्तता वेदितव्वा । यो हि परेसं धम्म देसेति 
अनवजानि सिप्पायतन-कम्मायतन-विजाटानानि सिक्खापेति धम्मकथिके सकार 
कतवा ध्म कथापेति, “आयतिं पञ्जवा मविस्सामी" ति प्थनं टपेत्वा नानप्यकारं 
दाने देति, तस्स एवरूपं कम्म उपनिस्साय कुसलं उप्पजमानं जाणसम्पयुत्तं उप्प- 
२ सि०-ग्वल्यु०. २.18 वल्थुकत. ३ ४18.-19.56. ४ ४00.-227. 
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जति । अव्यापजे छोके उप्पन्नस्सा पि “(तस्स तत्थ सुखिनो धम्मपद्‌ पिल्वन्ति. .. 
दन्धो भिक्खवे सतुष्पादो, अथ सो सत्तो लिप्पमेव विसेसमागी होती [अ०२. 
१८५] ति इमिना नयेन उप्पत्ति निस्साय उप्पजमानं कुसलं जाणसंपयुत्तं उप्प- 
उजति । तथा इन्दरियपरिपाकं उपगतानं पञ्जादसकष्पत्तानं इन्दरियपरिपाकं निस्साय 
पि कुसलं उप्पजमानं जाणसम्पयुत्तं उप्पजति । येदि पन कफैटेसा विक्खम्भिता तेसं 
किटेसदृरीमावं निस्साय पि उप्पजमानं कुसलं जाणसम्पयुत्तं उप्पज्जति । वुत्तं पि 
चेतं-- ४ 
योगा वे जायते भूरि अयोगा भूरिस॑खयो । [ध०२८२] 

एवं कम्मतो उपपत्तितो इद्दियपरिपाकतो किलेसदरीमावतो ति इमेहि 
कारणेदि जाणसम्पयुत्तता वेदितन्ा । 

(७२) अपि च सत्त धम्मा धम्मविचयसम्बरीजङ्षगस्स उप्पादाय सवत्तन्ति- 
परिपुच्छकताः, वल्थुविसदकिरिया, इन्द्रियसमत्तपय्पादना, दुप्पञ्जपुमाटपरिवजना, 
पञ्जवन्तपुग्गल्सेवना, गंभीरजाण्रचरियपचवेक्खणा, तदधिमुत्तता ति । इमेहि 
कारणेदैत्थ जाणसम्पयुत्तता वेदितव्वा । इमेसे पन वित्थारे बोञ्कंगविभंगे* आवि- 
भविस्सति । 

(७३) एव जाणसंपयुत्तं हूत्वा उप्पन्नं चैतं असं-[77 ]-खरेन अप्पयोगेन 
अनुपादाय चिन्तनताय उप्पन्नत्ता असंखारं नाम जातं । तापिदं रजनीयं वण्णारम्मणं 
हुत्वा उप्पजमानमेव तिविधेन नियमेन उप्पजञति-- दानमयं वा होति, सीलमयं वा, 
भावनामयं वा । 

(७४) कथं १ यदा हि नीलपीतलोहितीदातेसु पुप्फादीसु अञ्जतरं क्भित्वा 
वण्णवसेन आमजित्वा (वण्णदानं मन्दं ति बुद्धरतनादीनि पूजेति, तदा. दानमयं 
होति । तरेदं वद्थु- भण्डागारिकसंघमित्तो किर एकं सुवण्णखचिंत्तं वस्थं रमित्वा 
इदं पि वत्थं सुवण्णवण्णं, सम्मासंबुद्धो पि सुवण्णवण्णो, सुवण्णवण्णं वत्थं सुवण्ण- 
वण्णस्सेव अनुच्छविकं, अम्हाकं च वण्णदानं भविस्सती ति महाचेतिये आरोपेसि । 
एवसरूपे काले दानमयं होती ति वेदितन्वं । यदा पन तथारूपमेव देय्यधम्मे र्भिला 
“मण्हं कुट्वंसो, कुटतन्ति कुलप्पवेणि एसा, वत्तं एतं'ति चुद्धरतनादीनि पूजेति तदा 
सीटमयं होति । यदा पन तासेन वत्थुना रतनत्तयपूजं कत्वा “अयं वण्णो खयं 
गच्छिस्सति, वयं गच्छिस्सती'ति खयवयं पदरपेति, तदा भावनामयं दोति । 

(७५) दानमयं पन हूत्वा वत्तमानं पि यद्‌ तीणि रतनानि पूजेन्तौ पृत्तदार- 
दास-कम्मकर-पोरिसादयो पि आगणपित्वा पूजपिति तदा व्चीकम्मं होति । यदा तदेव 


१ 4. 11, 185 88 £ ४€11 11 ? 178 16 76208 धम्मपद्‌ानि पि क्पन्ति 
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वुत्तप्यकारं विजमानकवल्युं आरू्म वण्णदानं दस्तामी ति, चिन्तेति तदा मनोकम्मे 
होति। विनयपरिषायं पत्वा हि “दस्साभि करिस्सामी'ति वाचा न्ना दौती ति इमिना 
लकणेन दानमयं नाम होति । अभिधम्मपरियायं पत्वा पन विजमानक्रवरं आरन्म 
श्दस्वामीःति मनसा चिन्तितकाल्तो प्राय कुसलं होति । अपरभागे कायेन वा 
वाचाय वा कन्तव्चं करिस्सती ति वुत्तं । एवं दानमयं कायवचीमनौकम्मवसेन 
तिविधं होति । 

(७६) यदा पन वुत्तव्पकारं वस्थं टभिला कुल्वंसादिवसेन सदहत्था रतनत्तयं 
जेत तदा सीरमयं वा कायकम्मं होति । यदा कुखवसादिवसेनेष पुत्तदारादयो 
आणपितवा पूजयिति तदा वचीकम्मं होति । [78] यदा “म्द कुल्वंसो, कुल्तन्ति 
छुलप्यवेणि एसा, वत्तं एतं'ति विजमानकवल्थं आरन्भ॒वण्णदानं दस्सामी'ति 
चिन्तेति तदा मनोकमभ्मं होति । एवं सीरमयं कायवचीमनोकम्मवंसेन तिविध होति। 

(७७) यदा पन तं वुत्तप्पकारं वस्थं ल्मित्वा तीणि रतनानि पूजेत्वा च॑क- 
मन्तो खयवयं  प्ुपेति तदा भावनामयं कायकम्म॑वा होति । वाचाय सम्मसनं 
पदरपेन्तस्स वचीकम्मं होति, कायङ्गवाच ङ्गानि अचोपेत्वा मनसा व संमसन पदरुपेन्तस्स 
मनोकम्ममेव होति । एव मावनामयं कायवचीसनोकम्मवसेन तिविध होति । 

एवमेत्थ रूपारम्मणं कुसटे विविधपुञ्जकरिरियवस्थुवसेन नवि कम्मदररदि 
भजित्वा दस्सेसि धम्मराजा । 

(७८) सदारम्मणादिसु पि एसेव नयो । भेरिसदादीसु दि रजनीयसदं 
आरम्मणं कत्वा दद्रा वुत्तनयेनेव तीदि नियमेदेतं कुसलं उप्पजति । तत्थ सदं कन्द- 
मूलं विय उप्पेत्वा नीदुप्पलदत्थकं विय च हत्ये ठयेत्वा दातु नाम न सक्काः 
सवस्थुकं पन कत्वा देन्तो सददानं देति नाम । तस्मा वदा “ददान दस्सामीति 
भपि्तिंगादीसु अञ्जतरतुरियेन तिण्णं रतनानं उपहारं करोति, "सददानं मे'तिभेरि- 
आदीनि ठपयितिं , धम्मकथिकभिक्छने सरमेसजतेफाणितादीनि * देति, धम्मसवणं 
धोसेति, सरमन्जं मणति, धम्मकथं कथेति, उपनिसिन्नककथं अनुमोदनकथं कथेति; 
तदा दानमयं होति । यदा एतदेव वरिधाने कुल्वंसादिवसेन वत्तसीसेर् करोति तदा 
सीलमयं होति । यदा सच्चं पेतं कत्वां अवं एत्तको सदौ ब्रह्मलोकव्पमाणो पि दुवा 
(खयं गभिस्सति, वये गभिस्सती'ति सम्मसनं पद्रमेति तदा मावनामयं दीति । 

(७९) तत्थ दानमयं ताव यदा भेरिआदीनि गहेत्वा सदत्था उपदारं 
करोति, निच्चरपहारत्थाय ठयेन्तो पि सहत्था ठति, (सदृदापं मेति धम्मस्सवणं 
` घोचेतुं गच्छति, धम्मकथे सरभन्जं कतुं धा गच्छति, तदा कायकम्मे दौति । यदा 





१ म०, सिन मुददिंगादोच, २ सिर वजञ्जपिति, ३ #४.- कण्ठनरवभेनस्जं 
तेट्फाणितादि; सी ०- कण्ठस्रवमेत्तज्तलफाणितादीनि. 
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ध्गच्छथ, ताता, अम्ाकं सददानं तिण्णं [78] रतनानं उपहारं करोथा'ति आणा- 
वेति, “सददानं मेति चैतियङ्गणे रमं भेरि, इमं मुतिंगे यपेथा'ति आणपिति, 
सयमेव धम्मसवणे घोसेति, धम्मकथं कथेति, सरमञ्जं भणति, तदा वचीकम्मे 
ह्येति ¦ यदा कायज्ञवाचङ्गानि अचोपेत्वा “सदददानें दस्सामीःति विञ्जमानकवल्थु 
मनसा परिच्चजति, तदा मनोकम्म होति । 

(८०) सीरमयं पि “सददानं नाम मब्दं कुट्वंसो कुटतन्ति कुट्प्पवेणी' 
ति भेरिआदीनि सदहरथा उपहारं करोन्तस्स, भेरिादीनि सहत्था चेतियङ्गणादिसु 
ठेन्तस्स, धम्मकथिकानं सरमेसजं सदत्या ददन्तस्स, वत्तषीसेन भम्मस्सवण- 
घोसण-धम्मकयाकथन-सरमञ्जमणनत्थाय च गच्छन्तस्स कायकम्मं होति । ^सद्‌दानं 
नाम अम्दाकं कुख्वंसो कुल्तन्ति कुलप्पवेणि, गच्छथ, ताता, चुद्धर्तनादीन उप- 
हारं करोथा' ति आणपिन्तस्स कुखवंसादिवसेनेव अत्तना धम्मकथं वा सरभन्ञं वा 
करोन्तस्स च वचीकम्मं द्यौति । “सदानं नाम मब्दं कुल्वंसो सददानं दस्सामी' ति 
कायद्खवाचङ्गानि अचोपेतवा मनसाः व विजमानकवत्थुं परिचजन्तस्स मनोकम्म होति । 

(८ १) भावनामयं पि यदा च॑कमन्तो सदै खयवर्यं पद्रुपेति तदा कायकम्म 
होति । कायङ्ग पन अचोपेत्वा वाचाय संमसन्तस्स वचीकम्म होति । कावङ्गवाच- 
दधानि अघोपेःवा मनसा व सदायतनं सम्मसन्तस्स मनोकम्म दति । 

एवं सदारम्मणे पि कुसं तिविधपुच्जकरिरियवत्थुषसेन नर्वादि कम्महूरिदि 
माजेत्वा दस्सेसिं धस्मराजा । 

(८२) मूख्गन्धादीयु पि रजनीवगन्धं जारम्मणं कत्वा ददा वृत्तनयेनेव ती 
नियमेदेतं कुसं उप्यञ्जञति । तत्थ यदा मूढगन्धादीमु ये किञ्चि गन्धं भित्वा 
गन्धवसेन आभ्रजित्वा 'गन्धदानं मब्दं'ति बुद्धरतनादीनि पूजेति, तदा दानमयं होती 
ति सन्वं वण्णदाने वुत्तनयेनेव विह्थारसो ` वेदितव्वं । एवं गन्धारम्मणं पि कुसलं 
तिविधपुन्नकरिरियवल्युवसेन नवदहि कम्मद्वरिदि भाजेव्या दस्सेसि धम्मराजा । 

(८३) मृठरसादीसु पन रजनीयरसं आरम्मणं कलवा. देद्राबुत्तनयेनेव तीदि 
नियमेदेतं कुसटं उप्पञ्जति । तत्थ यदा मूटस्सादीसु यं किञ्चि रजनीयं रसवत [80] 
लभित्वा रसवसेन. आसजित्वा "रसदानं मष्ट 'ति देति प्रिचजति, तदा दानमथ 
होती ति सच्चं वण्णदाने वुत्तनयेनेव वित्थारतो वेदितव्वं । सीलमये' पनेत्थ सेघस्स 
अदत्वा परिमुज्खनं नाम अग्दाकं न ओँचिण्णं' ति द्वादसन्नं ` िक्छुसदस्साने दाधितवा 
सादुरस परिमुत्तस्स दुद्ुगामणि-अमयरञ्नो बल्य आदिं कत्वा महाअ्ुकथायं वल्थूभि 
आगतानि । अयमेव विसेसो । एवे रसारम्मणं पि कुसलं तिविधपुञ्जकिरियवल्थु- 
वसेन नवहि कम्मद्ररिहि भाजेत्वा दस्सेसि धम्मयाजा । 
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(८४) फोषटव्वारम्मणे पि पटठवरीधाु तेजधातु वायोधात्‌ ति तीणि महा- 
भूतानि फोद्व्वारम्मणं' नाम । इमस्म ठानि एतेस वसेन मोजनं अक्त्वा मच्च- 
पीठादिवसेन कात्वा । यदा हि मञ्चपीठादिसु यं किंचि रजनीयं फोट्रन्बवर्थं रमित्वा 
कोटव्रवसेन आमुजित्वा “फोटरन्वदानं मय्हं'ति देति परिचजति, तदा दानमय 
होती ति सन्तं वण्णदान वुत्तनयेनेव वित्थारतो वेदितव्वं । एवं फोद्र्वारम्मरणं पि 
कुसलं तिविधपुञ्जकिरियवत्थुवसेन नवदि कम्मद्रारिहि माजित्वा दस्सेसि घम्मराजा। 

(८५) धम्मारम्मणे पन छ अञ्क्षततिकायतनानि, तीणि ल्क्खणानि, तयो 
अरूपिनो न्धा, पण्णरससुखुमरूपानि, निन्वानपञ्ञत्ती ति इमे धम्मावतने परियापन्ना 
च, अपरियापन्नाः चः, धम्मा धम्मारम्मणं नाम । इमस्म पन ठनि एतेसं वसेन 
योजनं अकल्वा आओजदान-पानदान-जीवितदानवसेन कात्वा । ओजादीसु दि 
रजनीयं धभ्मारम्मणं आरम्मणं कत्वा दरा वुत्तनयेनेव तीहि निय॑मेदेतं कुसलं 
उप्पञ्जति । 

(८६) तत्थ यदा “ओजदानं मब्दं'ति सप्पिनवनीतादीनि देति, पानदानं 
ति अद्र पानानि देति, जीवितदानं ति सलाकमत्त-पक्खिकं मत्त-संघमत्तादीनि देति, 
अफालुकभिक्लूनं भेसज्ञ देति, वेज्जं पच्चरपदरापेति, जालं फाकपिति, कुमिनं 
विद्धंसपिति, सकुणपड्जरं विद्धंसपिति, बन्धनमोक्खं कारपिति, (मा-घात भरि चारा- 
चेति, अञ्जानि पि जीवितपरित्ताणत्थं एवरूपानि करोति तदा दानमय होति । यदा 
पन “जओजदान-पानदान-जीवितदानानि मच्दं कुल्वंसो कुलतन्ति कुलप्पवेणी' ति च 
वत्तसीखेन ओजदानादीनि पवत्तेति तदा सीलमयं दोति । यदा धम्मारम्मणरसिम 
खयवयं पदरयेति [81] तदा मावनामयं होति । 

(८७) दानमयं पन हुत्वा पवत्तमानं पि यदा ओजदान -पानदान-जीवित- 
दानानि सहत्था देति, तदा कायकम्मं होति । यदा पुत्तदारादयो आणपित्वा 
दपिति, तदा वचीकम्मं होति । यदा कायङ्गवाचङ्गानि अचेपित्वा आओजदान-पान- 
दान-जीवितदानवसेन विजमानकव्थु “दस्सामी'ति मनसा चिन्तेति, तदा मनोकम्म 
होति । 


३.८४ - | ३ चित्त॒प्पादकण्डवण्णना 


(८८) यदा पन वुत्तप्यकारं विजमानकवल्थुं कुलवंसादिवसेन सदत्था देति, 
तदा सीरमयं कायकम्मे होति । यदा कुल्वंसादिवसेनेव पुत्तदारादयो आणापित्वा 
दपिति, तदा वचीकम्मं होति । यदा कुलवंसादिवसेन वुत्तप्पकारं विजमानकवल्युं 
दस्सामी'ति मनसा चिन्तेति, तदा मनोकम्मं होति । 

(८९) चकमित्वा धम्मारम्मणे खयवयं पदरुपेन्तस्स पन भावनामयं काय- 
कम्मं होति। कायङ्खं अचोपित्वा कचाय खयवयं पद्रुेन्तस्स वचीकम्म होति । कायज्ग- 

(7 § ६४८. २-२ ४#., म~ ०1, एप 8९९ मृलटीका 7. 70. 
३ 8९6 70" 372, एप. 1. 246, (भ1.35.6). 


9 द 


== 


धा. 


~€ १ 1] कायकम्म्चारं [ -३-र४ 
चाचङ्खानि अचोपेत्वा मनसा व धम्मारम्मणे खयवयं प्द्रुवेन्तस्स मनोकम्मं- हिति ॥ 
एवं भावनामयं कायवचीमनोकम्मवसेन तिविध होति) एवमेत्थ धम्भारम्मणं कुसल 
तिविधपुञ्जकरिरियवत्थुवसेन नवदि कम्मद्वरिहि भाजेत्वा दस्सेसि धम्मराजा । 

(९०) एवमिदं चित्तं नानावत्थुसु नानारम्मणवसेन दीपितं । इदं पन 
एकवद्थुसिमि पि नानारम्मणवसेन टन्मति येव । कथ १ चतूसु हि पच्चयेसु चीवरे छ 
आरम्मणानि छन्मन्ति--- नवरत्तस्स हि चीवरस्स वण्णो मनापो दस्सनीयो होति, 
इदं वण्णारम्मणं । परिभोगक्राले पन परपटसदं करोति, इद्‌ सदारम्मणं । यो तत्थ 
कालकच्छकादिगेन्धो, इदं गन्धारम्मणं । रसारम्मणे पन परिभोगरसवसेन कथितं । 
या तत्थ सुखसम्फस्सता, इदं फोद्रव्त्रारम्मणं । चीवरं पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना, 
इद धम्मारम्मणं । पिण्डपाति रसारम्मणं निष्परियायेनेव रन्मति । एवं चतसु 
पचवेसु नानारम्मणवसेन योजन कत्वा दानमयादिभेदो वेदितन्बो । 

(९१) इमस्स पन चित्तस्स आरम्मणमेव निबद्धं, विना आरम्मणेन 
अनुप्पञ्जनतो । द्वारं पन अनिबद्ध । कस्मा १ कम्मस्स अनिव्रन्धत्ता । कम्मरसिमि 
दि अनिबद्ध द्वारं पि अनिब्रद्धमेव होति । 








[ द्वारकथां ] 
[ कायकम्मद्वारं ] 

(९२) इमस्स पन अत्थ-[82]-स्स पक्रासनत्थं इमरसिमि ठाने महाअद्रु- 
कथायं द्वारकया कथिता । तत्थ तीणि कम्मानि, तीणि कम्मद्वारानि, पञ्च विज्जा- 
णानि, पञ्च विजञ्जाणद्रारानि, छ फस्सा, छ फस्सद्रारानि, अद्र असंवरा, अद्र असं- 
वरदरारानि, अद्र सवरा, अद्र सेवरद्रारानि, दस अकरुसककम्मपथा, दस कुसलकम्म- 
पथाति, इदं एत्तके द्वारकथाय मातिक्राटपनं नाम । 

(९३) तत्थ किञ्चापि तीणि कम्मानि पठमे वुत्तानि, तानि पन ठपेत्वा 
आदितो ताव तीणि कम्मद्रारानि माजेत्वा दस्सितानि । कतमानि तीणि १ काय- 
कम्मद्वार, वचीकम्मद्वार, मनोकम्मद्वारं ति । 

(९४) तत्थ चतुन्वरिषो कायो-- उपादिन्नको, आहारसमद्रान्पर, उतुसम्‌- 
द्रानो, चित्तषमुद्रानो ति। तत्थ चक्खायतनादीनि जीवितिन्द्रियपरियन्तानि 
अदभु कम्मसमृद्रानरूपानि पि, कम्मसमृद्रानानेव चतस्सो धातुयो वण्णो गन्धो रसो 
ओजा ति अद्र उपादिन्नककायो नाम । तानेव अद्र आहारजानि आदारसमूष्टानिक- 
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कायो नाम । अद्र उतुजानि उतुसमुद्रानिककायो नाम । अद चित्तजानि चित्त- 
समुद्रानिकेकायो नाम । 


(९५ ) तेसु कायकम्मद्वारं ति नेव उपादिन्नककायस्स नामं न इतरेसं । 
चित्तसमृदरानेसु पन अष्टसु स्यसु एका विज्मत्ति अस्थि, इदं कायकम्मदारं नाम | 
यं सन्धाय वृत्ते -- ““कतम तं रूपं कायविञ्जत्ति ए या कुसलचित्तस्स वा, अकुसल- 
चित्तस्स वा, अव्बाकतचित्तस्ञच वा, अभिक्कमन्तस्स वा पटिक्कमन्तस्स वा, 
आटेकेन्तस्स वा विकोकेन्तस्स वा, सभ्मि्ञन्तस्स वा पसरिन्तस्स वा, कायस्स 
अमना सथमना सं्थभितत्तं, विन्जात्ति विज्ञापना विञ्जापितत्त, इद. सं रूपं 
कायविल्जत्ती'* [ ९ ६३६ ] ति । 

(९६ ) “अभिक्कमिस्सामि पिक्कमिस्सामी ति दि चिन्त उप्पञ्जमानं 
रूपं समद्रापिति । तत्थ या पठवीधातु आपोधातु तेजोधातु वायोधातु तन्निरिसितो 
चण्णो संधो ससो ओजा ति इमेसं अदनं रूपकलापानं अन्मन्तरे चित्तसमुद्ाना 
वायोधातु, सा अत्तना सहजातं रूपं. कायं संथ॑मेति सन्धरिति चिति अभिक्कमा- 
चेति पायिक्कमापिति । तत्थ एकावज्ञनवीथियं सत्तु जवनेसु पठमचित्तसमुष्टितां 
[83] वायोधातु संथंभेतुं सन्धितं सक्कोति, अपरापरं पन चच न सक्कोति । 
दुतियादीसु पि एसेव नयौ । सत्तमचित्तेन पन समुद्धता वायोधातु दद्रा 
छदि चित्तेदि समृह्टितं वायोधातुं उपत्थम्मनपचयं मित्वा अत्तना सदजातं रूपकायं 
सेधतु सन्धरितुं चालेतुं अभिक्कमपितुं परिक्कमपितुं आलोकपितुं विरोकापितं 
सभ्मिज्ञपितु पसरेतुं सक्कोति । तेन गमन नाम जा्रति, आगमनं नाम जायति, 
गमनागमनं नाम जायति । “योजनं गतो दसयोजनं गतो'ति वत्तव्वतं आपज्पिति। 

(९७) यथा सत्ति युगेदि आका्ितव्वे सकटे पठमयुगे युत्तगोणा युगं ताव 
संथमेतुं सन्धीरेतु सक्ोन्ति, चक्कं पन न पवन्तेन्ति; दुतियादीसु पि एसेव नयोः; 
सत्तमयुगे पन गोणे योजेत्वा यदा छेको साराथि धुरे निसीदित्वा योत्तानि आदाय 
सव्वपुरिमतो प्राय पतोदल्टिया गोणे आकोटेति, तदा सब्बे व एक्रबला हुत्वा 
धुरं च सन्धारिन्ति चक्कानि च पवत्तेन्ति । “सकं गदित्वा दसयौजनं गतो वीसति- 
योजनं गतोःति वत्त्वतं आपादेन्ति -- पएंसम्पदमिदं वेदितव्वरं । 

` (९८) तत्थ यो चित्तसमद्रानिककायो न सो विन्जत्ति, चित्तसमुद्रानाय्‌ पन 
बायोधातुया सदजातं रूपकायं स॑मेतु सन्धरितु चादैतु पच्वयो भवितुं समत्थो 
एको आकारविकारो अस्थि, अयं विज्जत्ति नाम । सा अदु रूपानि विय न चित्त- 
` समुदराना । यथा पन अनिचादिभेदानं धम्मानं जरामरणत्ता, *“ जरामरणं भिक्खवे 
अनिच खतं [सं०२.२६]ति आदि वुत्त, एवं चित्तसमुद्रानानं रूपानं विज्जसिताय 
खा पिःचित्तसमुद्ाना नाम होती ति। विज्जापनत्ता पनेसा विज्जत्ती ति वुचति। किं 
विञ्अपिती ति १ एकं काधिककरणं । चक्खुपथस्मि दि टितो दहव्थं वा पादं वा 
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उक्रिलपति, सीसं वा भमुकं वा चालेति, अयं हत्थादीनं आकारो चक्खुविज्जेय्यो 
होती ति । विज्जत्ति पि न चक्खुविजञ्जेय्या मनोविञ्जेयया एव । चक्ुना दि 
हत्थविकासदिवसेन विष्कन्दमानं वण्णारम्मणमेव पर्सति । विञ्जर्ति पन मनोद्रारिक- 
चिच्तेन चिन्तेत्वा “इदञ्चिदं च एस करेति मञ्जे'ति जानाति । 

(९९) यथा हि अरज्ञे निदाघसमये उदकद्रानि मनुस्सा “इमाय सञ्जाय इध 
उदकस्स अस्थिमावं जानिस्सन्ती' ति स्क्खगगे'तालपण्णादीनि बन्धपिन्ति, सुरापानद्ररि 
धं उस्सपेन्ति, उद्ध [8] वा पन क्लं वातो परित्वा चलेति, अन्तो उदके मच्छे 
चटन्ते उपीर बुब्बुठकानि उद्रृहन्ति, महोधस्स॒गतमग्गपरियन्ते तिणपण्णकसटं 
उस्सादितं होति । तत्थ. ताल्पण्ण--घज-साख्ाचलनबुन्बुक-तिणपण्णकसंटे दिस्वा 
यथा चक्खुना अद्र पि ° एत्थ उदकं भविस्सति, सुरा मविस्सति, अयं स्क्खो 
वतिन पह मविस्सति, अन्तो उदके मच्छो भाविस्सति, एत्तकं ठाने अञ्घोरथरित्वा 
आओधो गतो मविस्सती ?ति मनोधिञ्जाणेन जानाति; एवमेव चविञ्जत्ति पिन 
चक्सुविञ्जेय्या मनोचिञ्जेय्या व । चक्खुना हि हत्थविकारादिवसेन विष्फन्द मानं 
वण्णारम्मणभेव पस्सति । विज्जतिं पन मनो्रारिकिचित्तेन चिन्तेव्वा ^ इदच्िदं 
चेस करिति मञ्ञै'ति जानाति । 

(१००) न केवरं चेसा विञ्जापनतो व विञ्जत्ति नाम। विञ्जे्यतो पि पन 
विञ्जत्ति येव नाम । अथं हि परेसं अन्तमसो तिरच्छानगतानं पि पाका होति । 
तत्थ तत्थ संनिपतिता हि सोण-सिगाल-काक-गोणादयो दण्डं वा ठे वा गदैत्वा 
पदरणाकारे दर्सिते ‹ अयं नो पस्तुकामो ` ति जघ्वा येन वा तेन वा पलायन्ति । 
पाकारकुङ्कादिअन्तरितस्स पन परस्स अपकरकालो पि. अत्थि । क्वापि तसिमि 
खणे अपाकय सम्मुखीमूतानं पन पाकटनत्ता विञ्जत्ति येव नाम होति । 

(१०१) चित्तसमूद्रानिके पन काये चढन्ते ते-समुद्रानिको चरति न चलती 
ति१सो पि तथेव चलति । तं-गतिकौ तदनुवत्तिको व होति । यथा दि उदके 
गच्छन्ते उदके पतितानि सुक्खदण्डकतिणपण्णादीनि पि उदकगतिकानिव वन्ति, 
तारिप गच्छन्ते गच्छन्ति, विदन्ते तिद्रन्ति --णए्वंसम्पदभमिदं वेदितन्वं । एवमेसा 
चित्तसमद्रानेसु स्पेसु विञ्जत्ति कायकम्मद्वारं नामा ति वेदितन्वा । 

(१०२) यापन तिमि द्वरे सिद्धा चेतना याय पाणं हन्ति, अदिन्नं आदियतिः 
मिच्छाचारं चरति, पाणातिपातादीहि विरमति, शद कायकम्मं नाम । एवं पर- 
वादिग्डि सति कायो द्वार, ति द्वरे सिद्धा चेतना कायकम्मं कुसलं वा असकुरु 
वाति ठपेतव्वं । परवादिग्डि पन असति अन्याकतं वाति तिकं पूरेत्वा व ठपेतब्बं । 

(१०३) तत्थ यथा नगरद्वारं कतद्रानि वेव तिद्रति, अगुलिमत्त पि अपरापरं न 
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संकमति, तेन तेन पन द्रारिन महाजनो सञ्चरति, एवमेव द्रि द्वार न चरति, कम्मे 
पन तरम तिम द्वरि उप्पजनतो चरति । तेनाहु पोराणा-- 

द्रि चरन्ति कम्मानि न द्वारा द्वारचारिनो । 

तस्मा द्ररिहि कम्मानि अञ्जमजञ्ञं ववत्थिता ति ॥ | ] 

(१०४) [85] तसै कम्मेन पि द्वारं नामं ठमति, दवरिन पि कम्म । यथादि 
विजञ्जाणादीनं उप्पञ्जनद्रानानि विञ्जाणद्रारं फस्सद्रारं असंवरद्रार सवदद्रारं ति 
नामं रमन्ति, एवं कायकमस्स॒उप्पज्जनद्रानं कायकम्मद्रारं ति नाम ल्मति । 
वचीमनोकम्मद्वरेसु पि एसेव नयो । यथा पन तस्मि तरिमि रुक्खे अधिवत्था 
देवता सिम्बरल्दिवता पलासदेवता पुचिमन्ददेवता फन्दनदेवता ति तेन तेन स्क्लेन 
नामं लमति, एवमेव कायद्ररिन कतं कम्मे पि कायकम्मं ति द्ररिन नाम क्मति। 
वचीकम्ममनोकम्मेसु पि एसेव नयो । 

८ १०५ ) तत्थ अज्ञो कायो, अज्जं कम्म, कायेन पन कतत्ता तं काय- 
कम्मं ति वुचति । तेनाह अद्रुकथाचरिया-- 

सृचिया^चे कतं कम्म सूचिकम्मे ति वुचति । 

सूची च सूचिकम्मे च अज्जमञ्जं ववरिथिता ॥ 

वासिया चे कतं कम्मे वासिकम्मं ति वुचति | 

वासी च वासिकम्मं च अज्जमनज्ञं ववत्थिता ॥ 

पुरिसेन चे कतं कम्म पुरिसकम्मं ति वुत्ति । 

पुरिसो च पुरिसकम्मं च अञ्जमञ्ञं ववत्थिता ॥ 
एवमेव 

कायेन च कतं कम्मं कायकम्मं ति वुचति। 

कायो च कायकम्मं च अञ्जमञ्ञं ववत्थिता ति॥ 

(१०६ ) “एवं सन्ते नेव द्वारववत्थानं युजति, न कम्मववत्थानं । कथ { 
कायविन्ञत्तियं हि ८८ द्वारि चरन्ति कम्मानी' ति वचनतो वचीकम्मं पि पवत्ति, 
तेनःस्सा कायकम्मद्रारं ति ववत्यानं न युक्तं । कायकम्मं च वचीविज्जत्तियं पि 
पवत्तति, तेनःस्स कायकम्मं ति ववत्थानं न युजति' । “नो न युजति । कस्मा १ 
येुख्यवुक्तिताय चेव तन्बहुलवुत्तित्राय च । कायकम्ममेव हि येगुय्येन कायविज्ज- 
त्तिये पवत्तति न इतरानि, तस्मा कायकम्मस्स येभुय्येन पवत्तितो अस्सा काय- 
कम्मद्रारमावो सिद्धो । त्राम्हणगाम-अम्बवन-नागवनादीनं ब्राम्दणगामादिमावो 


, करिया ति द्वारववत्थानं युञ्जति | कायकम्मं पन कायंद्रारम्हि येव बहुलं पवत्तति 


अप्पं वचीदवारे । तस्मा कायद्वारे बहुलं पवत्तितो [ 86 | एतस्स कायकम्ममावो 
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सिद्धो, वनचरक-यु्छकु मारिकादिगोचरानं वनचरकादिमावो विया ति। एवं कम्म- 
ववत्थानं पि युज्जती' ति। 

कायकम्मद्वारकयथा निद्रिता । 


[ बचीकम्मद्वारं ] 

(१०७) वचीकभ्मद्रारकथायं पन चेतना -विरति-सदवसेन तिविधा वाचा 
नाम । तत्थ ^“चतूहि भिक्खवे अंगेदि समन्नागता वाचा सुभासिता होति नो 
दुन्मासिता, अनवज्जा च अननुवज्जा च विन्बूने'" [सं १, १८८; सृत्तनिपात 
सु.३.३. (००. 29 }] ति, अयं चेतना-वाचा नाम | या -चतूहि वचीदुचरितेदि 
आरति विरति ..-पे०... अयं वुच्चति सम्मावाचा'' [ वि० २३७ | ति, अयं 
विरति-वाचा नाम । “वाचा गिरा ब्यप्पथो उदीरण घोसो घोसकम्मे वाचा 
वचीमेदोः [ ६६३७ ] ति, अयं सद्‌-वाचा नाम । 

(१०८) तासु वचीकम्मद्वारं ति नैव चेतनाय नामं न विरतिया । सदसदा 
पन एकरा विजञ्जत्ति अस्थि, इदं वचीकम्मद्रारं नाम । यं सन्धाय वुत्त-““कतमं तं 
रूपं वचीवरिञ्जत्ति १ या कुंसलचित्तस्स वा अकुसलचित्तस्स वा अन्याकतचित्तस्स 
वा वाचा गिरा व्यप्पथो उदीरणं धोसो घोसकम्मे वाचा वचीभेदो, अयं वुच्चति 
वाचा । या ताय वाचाय विञ्जत्ति विञ्जापना विजञ्जापितत्तं, इदं तं रूपं वची- 
विञ्जत्ती"` [ ६६३७ ] ति। 

(१०९) “इदं वक्खामि एतं वक्खामीति दि वितक्कयतो वितक्कविप्फार- 
सदो नाम उप्पज्जति । अयं न सोतविज्जेय्यो मनोविञ्जेय्यो ति महाअद्रुकथाय 
आगतो । आगमद्रुकथासु पन ^“ ‹वितक्कविष्फारसदं ' ति वितक्कवि्फारवंसेन उप्यननं 
विप्पलपन्तानं सुत्तप्पमत्तादीनं सर्द; “सुत्वा ति तं सुत्वा; यं वितक्कयतो तस्स 
सो सदो उपपन्नो; तस्स वसेन "व पि ते मनो, इत्यं पि ते मनो' ति आदिसती'” 
ति वत्वा वत्थूनि पि कथितानि । पद्भाने पि “चित्तसमुद्रानं सद्रायतन रोतविज्जा- 
णस्स आरम्मणपस्चयेन पच्चयो" "ति आगतं । तस्मा विना विज्जत्तिघटनाय उप्पज्ज- 
मानो असोतविनञ्ञिय्यो वितक्कविष्फारसदौ नाम नत्थि | 

(११०) इदं वक्खामि एतं वक्खामी' ति उप्पञ्जमानं पन चित्तं पठवी- 
धातु [87] आपोधातु तेजोघातु वायोधातु वण्णो गन्धो रसो ओजा ति अद्टुरूपानि 
समुदरपिति । तेसं अन्मन्तरे चित्तसमुद्राना पटवीधातु उपादिन्नकं स््यमाना व 
उष्पञ्जति । तेन धातुसंषट्नेन सदेव सदो उप्पज्जति । अयं चित्तसमुद्ानो सदो 
नाम | अयं न विन्जनत्ति | तस्सा पन चित्तसमृद्रानाय पठटवीधातुया उपादिन्नक- 
धटनस्स पच्चयभूतो एको आकारविकारो अस्थि, अयं वचीविन्जत्ति नाम । इतो- 
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परं सा अद्ररूपानि विय न चि्तसमृद्राना ति आदि सच्च हेरा वुत्तनयेनेव वेदितन्वरं । 

(१११) इधा पि हि^तिस्स-दत्त-मित्ता'ति पक्कोसेन्तस्स सद्‌ सुत्वा विज्ज्ति 
मनोद्रारिकचित्तिन चिन्तित्वा (इदञिदं च एस करिति मञ्ञे'ति लानाति । काय- 
पिञ्जत्ति विय च अयं पि तिरच्छानगतानं पि पाकटा होति । “एदि, यादीति दि 
सदं सुत्वा तिरच्छानगता पि (इदं नामिस करिति मनञ्ञे'ति जत्वा आगच्छन्ति 
चेव गच्छन्ति च । 

(११२) ते-समृद्ानिककायं चति न घलिती ति, अयं पन वारो इध न 
लब्मति । पुरिमचित्तसमद्रानाय उपत्थम्भनकरचं पि न्थ । या पन तर्सिम वची- 
ररि सिद्धा चेतना, याय मुसा कथेति, पेमुञ्जं कथेति, फरसं कथेति, सम्फ पल- 
पति, स॒सावादादीदि विरमति, इदं वचाकम्म नाम । इतीपर सन्त्र कम्मववत्यान 
द्वारववत्थानं च दद्र वुत्तनयेनेव वेदितस्वं ति । 

वचीकम्मद्रारकथा निद्रिता । 


३.११०- ] ३ चित्तुष्पादकण्डवण्णना 
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(११३) मनोकम्मद्रारकथायं पन कामावचरादिवसेन चतुन्बिधो मनो मनो 
नाम । तत्थ कामावचरो चतुपञ्नासविधो होति, रूपावचरो पण्णरसविधो, अरूपा- 
वचरो द्वादसविधो, छोकरत्तरो अद्रविधो ति सव्व्रो पि एकरूननवुतिविधो दोति । 
तत्थ अयं नाम मनो मनेद्रारं न दोती ति न वत्तव्वो | यथाहि अयं नाम चेतना 
कम्भ ने होती तिन वत्तव््रा, अन्तमसो पञ्चविज्जाणसम्पयुत्ता पि दि चेतना मदा- 
पकरणे कम्मे तवेव निदिद्ा, एवमेव अयं नाम मनो मनोद्रारं न होती ति न वत्तत््रोति। 

(११४) ए्थाह-- कम्म नामेतं किं करोती ति १ आयूदति, अभिसंखरोति, 
पिण्डं करोति, चतेति, कष्येति, प्रकष्येती ति । एवे सन्ते प्ञ्चविञ्जाणचेतना किं 
आयृहति, अब्रिसंखयोति, [88] पिण्डं करोति, चतेति, कप्येति, पकष्येती ति १ । 
सहजातधम्मे । सा पि दि संहजति सम्पयुक्तखन्धे आयृहति अभिसंखयोति पिण्ड 
-करोति चेतेति कष्येति पकष्येती ति । कं वा इमिना वादेन १ सव्वसंगारहिकवसेन 
हेतं वुत्तं । इदं पनेत्थ सनचिद्रानं-- तेमूमककुसयकुसलो एकूनतिंसविधो मनो 
मनोकम्भद्रारं नाम । या पन तरदिम मनोद्रारि सिद्धा चेतना याय अभिञ्ज्ला-न्यापाद- 
भिच्छादस्वनानि चैव अनभिज्ञा-अव्यापाद्‌-सम्मादस्सनानि च गण्डाति, इद्‌ मनो 
कम नाम । इतोपरं सव्वं कम्मववत्थाने द्रारवत्थानं च देर बुत्तनयेनैव वेदितन्त्ं ति । 

मनोकरम्मद्रारकथा निदिता । 


इमानि तीगि कम्मद्रारानि नाम । 
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(११५) इदानि यानि तीणि कम्मद्रारानि ठपेत्वा इमानि कम्मह्रारानि द स्ति- 
तानि, तानि आदिं कत्वा अवसेसस्स द्वारकथाय मातिकाटपनस्स वित्थारकथा होति । 
तीणि हि कम्मानि---कायकम्म वचीकम्मं मनोकम्म ति। किं पनैतं कम्म नामा 
ति १ चेतना चेव; एकच्चे च चेतनासम्पयुत्ता धम्मा | 

(११६) तत्थ चेतनाय कम्मभावे इमानि सृत्तानि-- “चितनाहं भिक्खेवे 
कम्मे वदामि, चेतयित्वा कम्मं करोति कायेन वाचाय मनसाः” [अ०३.४१५]। 
^धकाये वा हि) आनन्द, सति कायसंचेतनादैतु उप्पजति अञ्छ्त्त सुखदुक्खं, 
वाचाय वा, आनन्द; सति वचीसचेतनहितु उप्पजति अञ्क्षत्तं सुखदुक्खं; 
मने वा, आनन्द, सति मनोखञ्चेतनितु उप्पजति अञ्छत्तं ` सुखदुक्खं ” [सं° 
२.३९; अं०२.१५७] । “नतिविधा, भिक्खवे, कायसंचेतना अकुसटं कायकम्मं 
दुक्खुद्रयं,* दुक्खविपाकं; चतुच्िधा दि भिक्खवे वचीसंचेतना दर. 
तिविधा भिक्खवे मनोसञ्चेतना, कुसलं मनोकम्मं सुखुद्रय सुखविपाकं । [ |] 
^“सचायं, आनन्द, खमिद्धि मोघपुरिसो पोतच्पुत्तस्सं परिब्बाजकस्स एवं पुद्रो 
एवं व्याकरेय्य-- संचेतनिर्य, आदवुसो पोतचिपुकत्त, कम्मं कत्वा कयिन वाचाय 
मनसा, सुखवेदनियं सुखं सो वेदियति .--पे०... अदुक्खलमसुखवेदनिय 
अदुक्खमसुखं सो वेदियती ति; एवं व्याकरमानो खो, आनन्द, सिद्धि मोषपुरिसो 
पोतव्पुत्तस्सं परिव्वाजकस्स सम्मा व्याकरमानो व्याकरेय्याः [म०३.२०८-२०९] 
ति। इमानि ताव चेतनाय कम्ममवे सुत्तानि। 

(११७) चेतनाय संपयुत्तधम्मानं पन कम्मभावो कम्मचतुक्रैन दीपितो । 
वृत्तं देतं--““चत्तारि-[89]-मानि भिक्खवे कम्मानि यानि मया सयं अभिन्ना 
सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि चत्तारि १ अत्थि भिक्खवे कम्मं कण्ट कण्ड- 
विपाकं, अस्थि भिक्खवे कम्म सुक्कं सुक्कविपाकं, अत्थि भिक्खवे कम्म 
कण्सुक्कं कण्टसुक्कविपाकं, अत्थि भिक्खवे कम्मं ` अकण्ह-असुक्कं अकण्ह्‌- 
असुक्कैविपाकं कम्मे कम्मक्खयाय सेवत्तति । ,.. कतमे च भिक्खवे कम्म 

ग्ह-असुक्कं अकण्ट-असुक्केविपाकं कम्मं कम्मक्खयाय संवत्तति १ यदिदं सत्त- 
सम्बोज्छर्गी--सतिसम्बोज्छ्गो. . .पे ° . . -उपेक्खासम्बोज्क्षगो, इदं वुच्चति भिक्खेवे 
कम्मे अकण्ं असुक्कं अकण्द-असुक्क-विपाकं कम्म कम्मक्खयाय संवत्तति 1... 
कतमं च भिक्खवे कम्मे अक्रण्-असुक्कं अकण्द-असुक्क-विपाकं कम्म कम्मक्ख- 
याय संवत्तति १ अयमेव अरियो अद्रंगिको मर्गो सेय्यथीदं, सम्मादिद्धि. . -पे०... 


तीणि कम्मानि [ - २३.११७ 


१ म०; प्ि०, 2178 दुक्खिन्द्रिय २म०, प्ि०, 2178 संखिन्दिय. 
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सम्मासमाधि । इदं वुच्चति भिक्खवे कम्म अकण्ड-असुक्कं अकण्ट-असुक्क-विपाकं 
कम्मे कम्मक्खयाय संवत्तती'' [अं ०२.२३०-२३७] ति । एवमिमे बोञ्छङ्ग- मग्गज्ग- 
भेदतो पण्णरस धम्मा कम्मचतुक्केन दीपिता । अभिज्का, व्यापदो, भिच्छादिद्धिः 
अनभिज्छ्ा, अव्यापादो, सम्मादिद्री ति इमेहि पन छदि सद्धं एकर्वीसति चेतना- 
सम्पयुत्ता धम्मा वेदित्वा | 

(११८) तत्थ लोकुत्तरमम्गो भजापियमानो कायकम्मादीनि तीण कम्मानि 
मजति । यं हि कायेन दुस्सील्यं अञ्ज्ाचरति, तम्दा संवरो कायिको वेदितन्वो | 
यं वाचाय दुस्सी्यं अज्क्षाचरति, तम्दा संवरो वाचिको वेदितन््ो । इति सम्मा- 
कम्मन्तो कायकम्मं, सम्मावाचा वचीकम्मं | एतम द्ये गदिते सम्माआजीवो 
तप्पक्रिखिकत्ता गदितो ब होति । यं पन मनेन दुस्सीस्यं अञ्ज्चाचरति, तम्दा सेवसे 
मानसिको वेदितन्बो । सो दिद्धि-सङ्कप्प-वायाम-सति-समाधिवसेन पञ्चविधो होति। 
अयं पञ्चविधो पि मनोकम्मं नाम । एवं लोकुत्तरमग्गो मजापियमानो तीणि 
कम्मानि मजति । 

(११९) इमम ठान द्वारसंसन्दनं नाम होति । कायवचीद्ररेसु दि चोपनं 
पत्वा कम्मपथं अप्पत्तं पि अत्थि, मनेोद्ररि च समुदाचारं पत्वा कम्मपथं [90] 
अप्यत्तं अत्थि; तं गदेत्वा तं तं द्वारपक्िकमेव अकंसु । तत्रायं नयो -- यो “भिगवं 
गमिस्सामी"ति धनुं सजेति, जियं वदेति, सत्ति निसेति, मन्तं मुञ्गति, वत्य परि- 
दहति, एक्तावता कायद्रारि चोपनं पत्तं होति। सो अरञ्ञ दिवसं चरित्वा अन्तमसो 
ससबिलालमत्तं पि न रमति, इदं अक्रुसलं कायकम्मं नाम होदि नदहोती ति? 
न होति । कस्मा १ कम्मपथं अप्पत्तताय । केवलं पन कायदुचरितं नाम दौती ति 
वेदितन्तं । मच्छगहणादिपयोगेसु पि एसेव नयो । 

(१२०) वचीद्ररि पि “भिगवं गमिस्सामी'ति वेगेन धनुआदीनि सजेथा 
पि आणापेत्वा पुरिमनयेनेव अरज्जे किञ्चि अलमन्तस्स किञ्चापि वचीद्रारे चोपन 
पत्तं, कम्मपथं अप्यत्तताय पन वचीकम्मं न दोति । केवलं वचीदु चरितं नाम होती 
ति वेदितन्वं । 

(१२१) मनोद्ररि पन वधकचेतनाय उप्यन्नमत्ताय एव कम्मपथमेदो दोति । 
सो च खो व्यापादवसेन न पाणातिपातवसेन । अकुसलं हि कायकम्मं कायवची- 
द्वरिषु समृद्राति, नो मनोद्ररि; तथा अकुसलं वचीकम्मं । अकरुसलं मनोकम्मं पन 
तीसु पि दरसु समुदराति; तथौ कुसलानि कायवचीमनोकम्मानि । 

(१२२) कथं १ सदहत्था दि पाणं हनन्तस्स अदिन्नं आदियन्तस्स मिच्छा- 
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चारं चरन्तस्स कम्मं कायकम्ममेव दोति । द्वारं पि कायद्रारमेव होति । एवं ताव 
अकुसरु कायकम्मं कायद्ररि समद्राति । तेदि पन चित्तेदि सहजाता अभिञ्सा- 
व्यापाद -भिच्छादिद्भियो चेतनापक्खिका वा भवन्ति, अन्बोहारिका वा । "गच्छ इःथं- 
नामं जीविता वोरोपेहि, इत्थ-नामे भण्डं अवहरा'ति आणपिन्तस्स पन कम्मे काय- 
कम्मं होति, द्वारं वचीद्रारं । एवं अकुंसलं कायकम्मं वचीद्ररि समुद्राति । तेहि पन 
चित्तेदि सजाता अभिज्छान्यापादमिच्छादिद्भियो चेतनापक्षिखिका वा मवन्ति अब्वो- 
हारिका वा । एत्तिका आचरियानं समानद्रुकथा नाम | 

(१२३) वितण्डवादी पनाह-- “अकुसलं कायकम्मं मनोद्वारे पि समू- 
द्रातीति । सो (तयो संगे आरूढ्दसुत्तं आदरादी" ति वृत्तो इदं कुटुम्बयुत्तं नाम 
आहरि-- “पुन च [91] परं मिक्खवे इधेकच्चो समणो वा ब्राह्मणो वा इद्धिमा 
चेतोवसिप्पत्तो अभञ्जिस्सा कुच्छिगतं गन्भं पापकेन मनसा अनुपेक्वको दोति-- 
“अहो वतायं कुच्छिगतो गन्भो न सोत्थिना अभिनिकखमेय्या' ति । एवं भिक्खवे 
कुटुम्बरस्सं उपघातो होती" ति । इदं धुत्तं आदरित्वा आह-- “एवं चिन्तितमत्ते 
येव पनःस्सँ कुच्छगितो गन्भो केनपिण्डो विय विीयति। एत्थ कुतो कायज्गचोपनं 
वा वाचङ्गचोपनं वा १ मनोद्रारस्मि येव पन इदं अकुसलं कायकम्मं समृद्राती' ति। 

(१२४) तमेन (तव सृत्तस्स अत्थं तुल्यिस्सामा'ति वत्वा एवं तुटयिंसु- 
त्वं इद्धिया परूपघातं वदेति । इद्धि नाम चेसा-अधिद्राना इद्धि, विकुन्बना इद्धि, 
मनोमया इद्धि, जाणविष्फारा इद्धि, समाधिविष्फारय इद्धि, अरिया इद्धि, 
कम्मविपाकजां इद्धि) पुञ्जवतो इद्धि, विजामया इद्धि", तत्य तत्थ सम्मापयोग- 
पचया इज्जनेन इद्धी ति दसिधा । तत्थ कतरं इद्धि वदेसी' ति? “मावना- 
मर्य" ति। “किं पन मावनामयाय इद्धिया परूपघातकम्मे होतीति १ (आम, 
एकचे आचरिया “एकवारं होती' ति; यथा हि परं पहसितुकामेन उदकभरिते घटे 
चित्ते घटो पि भिञ्जति, उदकं पि नस्सति, एवमेव मावनामयाय इद्धिया एकवारं 
परूपघातकम्मं होति । ततो पद्राय पन सा नस्सती' ति। 

(१२५) अथनं (मावनामयाय इद्धिया नैवे एकवारं न दवे वारे परूपघातकम्मं 
होती 'ति वत्वा सञ्जति अगच्छन्त पुच्छिसु-- “मावनामया इद्धि किं कुसल, 
अकुसला, अन्याकता १ सुखाय वेदनाय सम्पयुत्ता, दुक्खाय वेदनाय सम्पयुत्ताः. 





१ समन्त०र.४४०४४४१; ४,.७४२,७४३. २ मूलटीका (7.76) गन्भस्स, 
कुलस्सेव वा. ३ म०~मनसा; सी° 14., ?18- परस्स. ४-४ 2178, 
018०६ 110. ग11/. ५ {?178, सि०, स्ी° 108९671 06761४67 मावना- 
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ददथ 


२३.१२५ - |] ३ चित्तृःयादकण्डवण्णना {६१- 
अदुक्खमसुखाय वेदनाय सम्पयुत्ता १ सविंतकसविचारा, अवितक्विचारमत्ता, 
अवितकअविचारा ? कामावचरा, रूपावचया; अरूपांचचरा १ 

(१२६) इमे पन पञ्डं यो जानाति सो एवे वक्खति--“मावनामया इद्धि 
-कुसला वा होति, अब्याकता वा; अदुक्लमसुखवेदनीया एवः अवितक्र-अविचारा 
एव, रूपावचरा एवाः ति । सो वत्तव्बो- "पाणातिपातचेतना कुसटादीसु कतर 
कोद्रासं मजती'ति १ जानन्तो वक्खति- '्पाणातिपातचेतना अकुंसला च, दुक्ख- 
, वेदनीया च, सवितक्रसवि चारा च, कामावचरा एवा ति । “धवं सन्ते तव पञ्ौ नेव 

कुसलक्तिकेन समेति, न वे-[92]-दनत्तिकेन, न वितकत्तिकेन, न भुम्मन्तरेना' ति। 

(१२७) “करं पन एवं महन्तं सुत्त निरत्थकंः ति १ ८नो निरत्थकं; तं 
पनःस्स अत्थं न जानासि । “८ इद्धिमा चेतोवसिप्यत्तो'' ति एत्थ दि न भावनामया 
इद अधिष्येता, आथव्वनिद्धि पन अधिप्वेता । सा दि एतथ छन्ममाना कग्मति । 
सा पन कायवचीद्रारानि मुच्चित्वा कातुं न सक्का | आथव्बनिद्धिका हि सत्ताहं 
अलोणकं सुज्ञित्वा दज्भे अत्थरित्वा पटवियं सयमाना तपं चरित्वा सत्तमे दिवसे 
सुलानभूमिं सजञेत्वा सत्तमे पदे टत्वा इत्थ वद्ध्वा वद्वा मुखेन विजं परिजप्पन्ति । 
अथ नसं कम्पं समिज्छति । एवं अयं पि इद्धि कायवचीद्वारानि मुवा कातुन 
सक्काः ति । “न कायकम्मं मनोद्ररे समुद्ाती ति निद्ठभेत्थ गन्तव्वं । 

(१२८) ह्थमुदाय पन मुखावादादीनि कथन्तस्स कम्मे वचीकम्म, द्वारं पन 
कराचद्वारं होति । एवं अकुसटं वचीकम्मे पि कायद्वारे समुद्काति । तेदि पन चित्तेदि 
सहजाता अभिज्छा-व्यापाद्‌-मिच्छादिष्ियो चेतनापक्रिखका वा भवन्ति, अब्बोहारिका 
चा । बचीमेदं पन कलवा मुसावादादीनि कथेन्तस्स कम्म पि वचीकम्म द्वारं पि 
वरचीदवारमेव । एवं अकुसलं वचीकम्मं वचीदरि समृति । तेदि पन चित्तेहि सह- 
जाता अभिज्जाव्यापादमिच्छादिद्धियो चेतनापक्लिका वा भवन्त अनब्बोदारिका वा। 
एकत्तिका आचरियान समानद्रुकथा नाम । 

(१२९) वितण्डवादी पनाद---“अकुसलं वचीकम्म मनोद्ररि पि समुदराती' 
{ति सो (तथो संगे आरूब्दसुत्तं आहरादी'ति वुत्तो इदं उपोसथक्खन्धकतो ` सृक्त 
आरि “यो पन भिक्खु यावततिथे अनुस्साियमानि सरमानेा सन्ति आपत्ति 
नाविकरेच्य संपजानमुसावादस्स होती" [विन० १.१०३] ति इदं सुत आदरित्वा 
"आद - "एवं आपतति अनाविकरोन्तो तुण्दीमूतो व अन्जं आपति आप्ज्जति, एथ 
छतो कायङ्गचोपनं वा वाचङ्गचोपन वा! मनोद्वारसिमि येव पन इदं अकुसलं 
-वचीकम्मं समुद्राती' ति । | । 

` (१३९) सो. वत्तन्वो-- “कं पनेतं सुत्तं नेग्यश्य उदा नीतरैं'ति १ 


(= 826 ९११३ 0००. २.1. 10116. 4.60 १ 
"21. मूलटीकरा (76) ~ कचनन्तरन गनेतम्धत्थं नयथ; सयमेव . गमितब्बत्थं नीतत्थं । 
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- ९१] तपरणे कम्मानि [- २३.१२२ 
(नीतत्थमेव मय्दं सुत्तं'ति । सो “मा एवं अवच, तुटयिस्सामःस्स अल्थ'ति वत्वा 
एं पच्छितन्बौ - स्तेपजानमुसावादे पन किं होती' ति १ जानन्तो 'संपजानभसावादे 
दुक्कट होती ति वक्ति । ततो वत्तव्चो “षिनयस्स [93] दरे मूलानि- कायो च 
वाचा च; समभ्मासम्बुद्धेन दि सन्त्रापत्तियो दमेसु येव द्वीसु दरसु पञ्जत्ता, मनो- 
द्रे आपत्तिपन्जापनं नाम नस्थि। स्वं अतिविय विनये पकतज््र, यो सयाया 
अपन्जतते ठानि आपत्ति पञ्जपेति, सम्मासम्नुद्धं अब्भाचिक्ख्ि, द्िनचककं पट- 
ससी ति आदिवचनेदि निग्गण्िप्वा उत्तिं पञ्दं सो एवं पुच्छितव्बो- संपजान- 
मुसावादो किरियतो समृद्राति उदाहु अ-किरियतोः ति १ जानन्तो "किरियैतोति 
वक्ति । ततो वत्त्बो-- “अनाविकरोन्तो कतरं किरियं कशेती' ति १। अद्धा 
किरियं अपस्सन्तो विधातं आपजिस्सति । ततो इमस्स सुत्तस्स अत्थेन सन्नपिद्यो | 

(१३१) अयं हेः अत्थो-- यायं “संपजानमसावादो होती ति व॒त्तो 
सो आपत्तितो किं होति ? (कतरापतति होती ? ति अत्थो ! (टुक्कटापत्ति होति' । 
साच खो नमसावादल्क्णेन, भगवतो पन यचनेन वचीदवरे अकिरिय-समुद्ाना 
आपत्ति होती ति वेदितन्वा । वृत्तं पि चेतं-- तः 

अनाल्पन्तौ मनुजेन केनचि । वाचा गिरं नौ च परे भणेय्य | 
आपनजञेय्य वाचसिकं न कायिकं । पञ्टा-मे-सा कुसले चिन्तितौ || 
एवं अकृसटं वचीकम्मं न मनेोद्रररि समद्राती ति निद्रमेव्य गन्तव्बं | 

(१३२) यदा पन अभिज्क्चासहगतेन चेतसा कायद्ध चोपरेन्तो हत्थगाहा- 
दीनि करोति, व्यापादसहगतेन चेतसा दण्डपरामासादीनि, भिच्छादिष्धिसहगतेन 
चेतसा > खन्ध सिवादयो सेद्राति तेसं अभिवादन-अन्जक्किम्म-मूतणक-परि- 
मण्डादीनि करोति, तदा कम्मे मनोकम्मं होति, द्वारं पन कायद्वारं | एव अकुस्लं 
मनोकम्मं कायद्वरे समृद्राति । चेतना पनेत्थ अन्बोहारिका । यदा अभिच्ासह- 
गतेन चेतसा वाचङ्खं चोपेन्तो “अहो वत ये परस्स, तं ममःस्सा'ति परविन्नपकरणं 
अभिज्ज्ायति, व्यापादसहगतेन चेतसा (इमे सत्ता हञ्जन्तु वा, बज्न्तु वा, 
उच्छच्जनतु वा, मावा अहेति वदति, मिच्छादिद्विसदगतेन चेतसा “नस्थि दिन, 
नस्थि यिद्रं ति आदीनि वदति, तदा कम्मं मनोकम्मं होति, द्वारं पन वचीदारं | 
एवं अकुसल मनोकम्मं वचीद्रारे समद्राति । चेतना पनेत्य अन्वरीदारिका । यदा 
पन कायङ्गवाचङ्गानि अचोपेत्वा रदौ निसिन्नौो अभिज्क्ान्यापादमिच्छादिद्विसद- 

[94]-गतानि चित्तानि उप्पादेति, तदा कम्मं मनोकम्मे, द्वारं पि मनोद्वारंमेव । एवं 


१ सी०, }11., 278 किरियितो; म०, चि~ अशभिरियत्ी. #07 118 ५66 


मधुसारत्थदीपनौी (ए. 150, एषा. €.) > अप्प 0 (16 मृल्टीका 
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अकसलं भनोकभ्म मनोहर समद्राति । इमस्म पन ठनि चेतनासम्पयुतता धम्मा 
मनोदधे येव समुद्ृहन्ति । एवं अकुसलं मनोकम्म तीसु पि द्वरिसु समृद्राती 
च 
वदितत ४1 १ यं 
(६ ३३) यं पन वुत्त (तथा कुसलानि काय-वची-मनोकम्मानी ति, तत्रायं 
मो- यदा हि केनचि कारणेन वन्तं अस्कोन्तो “पाणातिपाता अदिन्नादाना 
ब मिच्छाचारा पटिविरमामीःति इमानि सिक्लापदानि हत्थमुदाय गण्डाति, 
चं र कायकरम्म कायद्रारे सम- 
कम्मे कायकम्मं द्वारं पि कायद्भारमेव । एवे कुसलं कायक्रम्म न समु 
द अनभिच्छादये चेतनापकििका वा दन्ति, अन्वो- 
ति । तेहि चित्तेदि सदहगता अनाभज्कादया चतन) १ ५ 
व वा ] यदा पन तानिव सिक्खापदानि वचीभेद कत्वा गण्डाति, भ 
कायकम्म, द्वारं पन वचीद्वारं होति । एवं कुसलं कायकम्म ४3 समद्धाति । 
तेदि चित्तेदि सहगता अनभिज्क्षादयो चेतनापाकलका वा होन्ति, 1 ॥ 
म र ङ्गवाचङ्गानि अचोपित्वा मनसा ठ 
सिक्खा यमनिसु कायङ्गवाचज्ञान स 
यदा पन तेसु पदेसु दीयमनियु 1 
च्छाचारा पटिविरमामी ति गण्हातिः प 
ध्पाणातिपाता अदिन्नादाना कमसु मिच्छ | ० 
मै, द्वारं रं ्टोति । एव कुसल कायकम्म मनेोद्धार्‌ समुद 
कायकम्मं, द्वारं पन मनोद्रारं टो । एव कु 8 
 तेदि चिततेदि सहगता अनभिञ्क्षादयो चेतनापक्खिका वा होन्ति, अन्बरोहारिका वा ५ 
र (१३४) “मुसावादा वेरमणी' -आदीनि पन चत्तीर सिक्खापदानि वृत्तनयन: 
कायादीदि गण्नतस्स कुसलं वचीकम्म तीसु द्वारेषु समुद्रात ति वेदितन्व । इधापि 
भिज्ज्च किखिका वा होन्ति, अब्बोदहारिका वा । 
अनभिज्क्लादयो चेतनापक्खिका . १ 
(१३५) अनभिच्छादिसदगतेदि पन चिन्तेदि कायज्ग चोपित्वा 1 
जन-गन्धमालादिपूजन-चैतियवन्दनादीनि करोन्तस्स 4 (८ ध 
 ] एवं कुसलं मनोकम्मं कायद्वारे समूद्राति । चेत ठ 
पन कायद्वारं । एवं कुसल मन ५.४ २ 
दारिका । अनभिञ््ासहगंतेन चित्तेन वाच चोपेत्वा ^ अहो त्‌ ५ ५ 
करणी न तं ममस्साःति अनमिञ्ज्ञायतो अन्यापादसदगतेन चित्तेन स ] (१ 
। म परिहरन्तु' म्मादिद्िसहग 
अन्य # अत्ताने परिदरन्तु ति बदन्तस्स सम्मादिष्ट 
वेर पजा अनीघा सुखी अत्ता | ॥ । न 
॥ ग ८ अत्थ दिन्नं 'ति आदीनि उदाहरन्तस्स कम्मे मनोकम्मं हति, द्वार पन वर्चा 
हारं । एवं कुसलं मनोकम्मं वचीदररे समुद्रात । चेतना पनेत्थ अन्वोहारिका। कायङ्ग- 
 बाचङ्गानि पन अचोपित्वा रहो निसिन्नस्स मनसा व १५४ 4 
५ ् 4 क ५ म्म 
। रं पि मनोद्वारमेव । एवं कुसलं मनं 
उप्पादेन्तस्स कम्मं मनोकम्म, द्र २.५७ 
त्ता धम्मा पि मनोह 
पन ठनि चेतना. पि चेतनासम्पयु 
8 इमस्मि.प 
समृद्रहान्त । | द 
६ (१३६) तत्थ आणत्तिसमुद्धितसु पाणातिपात-अदिन्नादनिसु ॥ 7य ‹ 
र न्तो कम्म रक्खति, द्वारं भिन्दति नाम 
6 रं म्मवसेनेव कायद्वारं ति वदन्तो कम्म ५ 
, कम्मद्रारपि क 


१ 8९९ ३.१२१ ०९९. 
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६ अदर असवरा [ - २.१४० 
दत्यमुद्दासमुद्तेसु मुसावादादीसु द्वारं पि कायद्रार, कम्मे पि द्वारवसेनेव कायकम्म 
ति वदन्तो दवारं रक्खति कम्म भिन्दति नाम । तस्मा “कम्मे रक्लामी ति द्वारं न 
मिन्दितन्बे, ° द्वारं रक्खामी "ति कम्मे न भिन्दितन्बं | वात मन वको 
कम्मं च द्वारं च वेदितन्वं । एवं कथेन्तो हि नेव कम्मे न द्वारं मिन्द्ती ति । 


कम्मकथा निद्रिता । 





(१३७) इदानि पञ्च विज्नाणानि पञ्च विज्जाणद्रीरानीगति आदीसु चक्खु- 
विज्जाणं सोतविन्नाणं घाणावज्जाणं जिहाविज्जाणं कायविन्जाणं ति इमानि पञ्च 
विञ्जाणानि नाम । चक्खुविज्जाणद्रारं सोत. . .घान. . . जिह. . .कायविन्नाणद्रार्‌ 
ति इमानि पञ्च विज्जाणद्वारानि नाम । इमेसं पञ्चन्न द्वारानं वसेन उग्पनना चेतना 
नेव कायकम्म हदाति, न वचीकम्मं, मनोकम्ममेव होती ति वेदितन्चं । 

(१३८) चक्खुसंफस्सो सोत. . .षान. .. जिह्वा... काय, . . मनोसम्फस्सो ति 
इमे पन छ सम्फस्सा नाम । चक्छसम्कस्सद्वारं सोत, . .घान. . जिह्वा. - काय... 
मनोसम्फस्सद्रारं ति इमानि छ सम्फस्सद्रारानि नाम । 

(१३९) चक्छअसंवरो सोत...घान्‌....जिहा. . .पसादकाय, . . चोपनकाय- 
असवरो वाचाअसंवरो मनोअसंवरो- - इभे उद्र असंवरा नाम| ते अत्थतौ 
"दुस्सीस्यं मुद्रसचं अज्जाणे अक्न्ति कोसजं'ति इमे पञ्च धम्मा होन्ति । तेसु 
एकधम्मो पि [96] प्ररे वोदरव्बनपरियोसानिसु चिततसु नुप्पजति, जवनक्खणे येव 
उप्पजति । जवने उप्पन्नो' पि पञ्चद्ररि असंवरे ति वुचति । चक्टविज्जाणसह- 
जातो दि फस्सो चक्खुसम्फस्सो नाम, चेतना मनोकम्मं नाम, तं चित्तं मनोकम्म- 
दारं नाम । एत्थ पञ्चविधो असेवरो नर्थ । सपटिच्छनसहजातो फस्सो मनो- 
सम्फस्सो नाम, चेतना मनोकम्मं नाम, तं चित्त मनोकम्मदवारं नाम । एत्था पि 
असंवरो नाम नत्थि । संतीरणवे्रव्रनेसु पि एसेव नयो । जवनसदजातो पन कस्सो 
मनोसम्फस्सो नाम, चेतना मनोकम्मं नाम, तं चित्तं मनोसम्फस्सद्वारे नाम । एत्थ 
असंवरो चक्टअसंवरो नाम होति । सोतघाणजिदह्वापसादकायद्वरिसु पि एसेव नयो । 

(१४०) यदा पन रूपादीसु अञ्जतरारम्मणं मनोद्रारिकजवनं विना वची- 
द्रारेन सुद्ध कायद्रारसंखातं चोपनं पापयमानं उप्पजति, तदा तेन चित्तेन सहजातो 
फस्सो मनोसंफस्सो नाम, चेतना कायकम्मं नाम, तं पन चित्तं अब्वोहारिकं, 
चोपनस्स उप्पन्नत्ता मनोद्रारिकं ति संख न गच्छति । एत्थ असंवरो पन चोपन- 
काय-असेवरो नाम । यदा तादिसं येव जवनं विना कायद्वरिन सुद्ध वचीद्रारसखातं 
चोपनं पापयमानं उ्पजति, तदा तेन चित्तेन सहजातो फस्सो मनोसम्फस्सो नाम, 
चेतना वचीकम्मं नाम; तं पन चित्तं अन्बरोहारिकं, चोपनस्स उप्पन्नत्ता मनोद्रारं 
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[त संख न गच्छति । ए्थ असंवरो वाचाअसवरो नाम | यदा पन तादिसे 
जवनचित्तं विना कायवचीद्रारिहि सुद्धं मनोद्ारमव हत्वा उप्पजञात, तद्या तन चित्तेन 
सहजातो फस्सो मनोसम्फस्सो नाम, चतना मनाक्रम्म नाम तं पन चित्त मनोकम्म- 
द्वारं नाम | एत्थ असंवरो मनोअसंवबरो नाम । इति इमेस अद्र असवरान वसेन 


चक्लुअसंवरद्वार, सोत. * -घाण . . "1जच्दा पसादकाय. . .चोपनकाय. . . वाचा... 
मनो-संवरद्वारः ति इमानि अद्र असंवरद्वारानि वेदितन्बान । 8 
(१४१) चक्खुसवरो सात --. घाण जिब्टा ... पसादकाय .. - चापन- 


काय .;. वाचा... मनोसंवरो ति इमे पन उष्टु स्वरा नाम्‌। ते अत्थतो (सीं 
सति जणं खन्ति विरियं "ति इमे [97] पञ्च धम्मा हीन्ति । तसु 11 एक धम्मा 1 
पञचदररि वेद्रब्बनपरियोसानेसु चित्तु नुप्पजति । जवनक्खग चव उष्नजान । जवने 
उष्पननोः पि पञ्चदवरे संवो ति बुति । तस्स सन्वस्सा परि चक्खुविन्नाणसदजाता 
हि फस्सो चक्लुसम्फस्सो ति आदिना असवे दुत्तनथनेव उप्पत्ति वादतः | इति 
इमेसं अद्रे संवरान वसेन चक्खु सवरद्वार. - व°... मनोसंवरद्रारं ति इमानि यद्र 
संवरद्वारानि वेदितव्वान । 





[ अङसलकम्मपथकथा ] 


(१४२) पाणातिपातो, अदिन्नादान, कायु मिच्छाचारो, सुसावादो; 
पिसणा वाचा, करता वाचा, सम्कष्पटापे, अभिज्ञा, व्यापादो, भच्छादहा त 


इमे पन द्स अकृसटकम्मपथा नामस | 

(१४३) तत्थ पाणस्स अतिपात पाणातिपातो नामः; पणवा पाणघातो 
ति वुत्तं होति । पाणो ति चेत्थ वोदारतो सत्तो, परमल्थता जीवितिन्द्रिय । तस्मि 
पन पाणि पाणसन्जिनो जीवितिन्दियुपच्छेदक-उपकमसमुद्रापिका कायवचद्ठिरान 
अञ्जतयदवारप्यवत्ता वधकचेतना पाणातिपातो । सो गुणविरदितेमु तिरच्छानगतादा 
पाणे खदके पाणे अप्पसावजो, महासरीरे मदासावजो । कस्मा १ पयोगमहन्तताय । 
पयोगसमतते पि वह्थमहन्तताय । गुणवन्तेसु मनुरसादीयु अप्पगुणे पाण अप्पत्ताचजा 
महागुणे महासावजो । सरीरगुणानं पनन सममा सति किटेसानं उपक्रमानं च 
मुदुताय अप्पसावजो, तिक्खताय मदासावजो वदत्त | तस्स पञ्च समाया दीन्ति- 
, पाणो, पाणसन्जिता, वधकचित्ते, उपकमो, तेन मरणं ति । छष्पयाोगा- साह ॥ 
 आणत्तिको, निस्सम्गियो, थावसे, विञ्जामयो, इद्धिमयो ति । इमाम्‌ पन अः ॥ 
विस्थासियमानि अतिपपञ्चो होति | तस्मातंन वित्थारयाम | अज्ज चष वरूप 


अत्थिकेहि पन खमन्तधासादिकं विनयद्रुकथ ओकसा गदेतच्छ । 
१ सक्ि०, म०~ सख्य. २ 10. 27 उप्पन्न 
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(१४४) अदिन्न॑स्स आदानं ^अदिज्नादानं'; परस्स हरणे `, थे््यं, चोरितं ति 
वुत्तं होति । तत्थ अ।देन्नं ति परपरिग्गहित, यत्थ परो यथाकामकारिकं आपन्नन्तो 
अदण्डारदो अनुपवज्जो च होति । तिम पन परपरिग्गहिते परपरिग्गदित-[98]- 
सन्नो तदादायक-उपक्कमसमुदरापिका थेय्यचेतना अदिननादानं । ते हीने परसन्तके 
अष्पसाबजञ्ज, पणीते महासावजञ्जं | कस्मा १ वल्युप्पणीतताय । वत्थुसमत्ते सति 
गुणाधिकानं सन्तके वल्थुरिम महासावज्ज | तं तं गुणाधिकं उपादाय ततो ततो 
हीनगुणस्स सन्तके वत्थुरिम अप्पसावज्जं | तस्स पञ्च संभारा होन्ति-- परपरि- 
माहितं, परपरिग्गदहितसञ्जिता, थेय्यचित्तं, उपक्कमो, तेन हरणं ति । छष्पयोगा-- 
साहत्थिकादयो व । ते च खो यथानुरूपं थय्यावदहारो, पस्ावदहासे, पष्च्छन्नावदारो 
परिकप्पावदारो; कुसावदहारो ति इमेसं पञ्चन्ने अवहारानं वसेन पतवत्तन्ति । अयमेत्थ 
रंखेपो । वित्थारो पन खमन्तपासादिकारय वृत्तो । 

(१४५) कामेसु मिच्छाचारो' ति एत्थ पन "कामेसू'ति मेभुनसमाचरिसु; 
'मिच्छाचारो' ति एकन्तनिन्दितो खामकाचारो | ल्क्खणतो पन असद्धम्माधिप्पायेन 
कायद्वारप्पवत्ता अगमनीयद्रान-वीतिक्कमचैतना कामेसु मिच्छाचारो । 

(१४६) तत्थ अगमर्नाबट्वान नाम-- पुरिसानं ताव मातुरक्खिर्ता, पितु- 
रक्िखिता, मातापितुरक्िता, भातुरक्खिता, भगिनिरक्खिता, जातिरक्खिता, गोत्त- 
रक्रिलता, धम्मरक्खिता, सारक्खा, सपरिदण्डा ति मातुरक्खितादयो दस; धन- 
क्कीता, छन्दवासिनी, भोगवासिनी, . पटवासिनी, ओदपत्तकिनी, ओमरज्चम्बटा, 
दासी च भरिया, कम्मकारी च भरिया, धजाहया, मुहत्तिका ति एता धनक्कीतादयो 
दसा ति वीसति इत्थियो । दत्थीसु पन द्विनं सार्खा-सपरिदण्डानं, दसकन्न च 
धनक्कीतादीनं ति द्रादसन्ने इत्थीन अञ्ञेसं पुरिसानं इदं अगमनीयद्राने नाम । 

(१४७) सो पनेस मिच्छाचारो सीलादिगुणरदिते अगमनीयष्टानि अप्प- 
सावनज्जो, सीटादिगुणसम्पन्ने महासावञ्जो । तस्स चत्तारो संभारा--अगमर्नीयवत्यु, 
तरि सेवनचित्त, सेवनप्पयोगो, मग्गेन-मगगपयिपत्ति-अधिवासनं ति । एको पयोगो 
साहत्थिको एव । 

(१४८) “मुसाः ति विसेवादनपुरेक्ारस्स अत्थभञ्चको व चीपयोगो, कायप्य- 
गोगो वा। विसंवादनाधिप्पायेन परस्स परं विसंवादका कायर्वचीपयोगसमृद्रा- 
पिक्रा [99] चेतना मुसावादो । अपरो नयो-- “मुखाः ति अभूतं अतच्छ व्यु | 
वादो" ति तस्स मृततो वच्छतो विज्ञापनं । ल्क्खणतो पन अतथं वुं तथतो परं 
विज्जपितुकामस्स तथाविज्जत्तिसमद्रापिका चेतना मृसावादो ति। सो यमत्थ 
मज्जति तस्स अष्पताय अप्पसावनज्जो, महन्तताय महासावज्जो । अपि च गहट्रानं 
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अत्तनो सन्तकं अदातुकामताय ^नत्थी ति आदिनयप्पवत्तो अप्पसावज्जो । सक्खिना 
इत्वा अत्थमञ्जनतथं वुत्तो महासावज्जो । पन्रजितानं अप्पकं पि तेवा सर्वा 
लभित्व दस्साधिष्यायेन “अज गामे तेलं नदी मञ्जे सन्दती ति पूरणेकथानयेन पवत्तो 
अप्पसावजो । अददं येव पन दिदं ति आदिना नयेन बदन्तानं महासावज्जो । 

.(१४९) तस्स चत्तारो समारा दोन्ति--अतथं वत्थु, विसेवादनचित्तं, तज्जो 
वायामो, परस्स तदत्थविजाननं ति । एको पयोगो---साहत्थिक्रो व । सो कायेन वा 
कायपयिरदधेन वा वाचाय बा परविसंवादककिरियकरणे दटरन्बो । ताय चे किस्याय 
परो तमस्थं जानाति, अयं किरियसमुद्रापिकचेतनाखणे येव मु्ावादकम्मुना बज्छति। 
यस्मा पन यथा कायपयिबद्धवाचाहि परं विसेवादेति, तथा इमस्स इमं मणाही'ति 
आणपिन्तो पि, पण्णं छिखित्वा पुरतो निस्सजन्तो पि, “अयमत्थो एवं ददन, ति 
कुड़ादीसु छिखित्वा ठयेन्तो पि; तस्मा एत्थ आणत्तिक-निस्सम्गिय-थावरा पि पयोगा 
युजन्ति । अष्ुकथासु पन अनागतत्ता वीमेसितवा गदेतव्वा । 

(१५०) 'पिसुणा वाचाः ति आदीसु याय वाचाय यस्स तं वाचं मासति 
तस्स हदये अत्तनो पियभावं परस्स वेसुज्जंभावं करोति, सा पिसुणा वाचा । याय पन 
अत्तानं पि परं पि करसं करोति, या वाचा सयं पि फरुसा नेव कण्णसुखा; न 
हदयं-गमा, अयं “करुसा वाचा नाम । येन सम्कं परपति, निरत्थकं, सो सम्फष्प- 
खपो' । तेस मूलभूता चेतना पि पिसुणावाचादिनाममेव रमति । सा एव च इध 
अधिप्वेता ति । 

(१५१) तत्थ संकिचद्रिचित्तस्स परेसं वा मेदाय अत्तनो पियकम्यताय्‌ वा 
कायवचीपयोगसमुद्रापिका चेतना पिसुणा वाचा नाम । सा [100] यस्स भेदं करोति 
तस्स अष्पगुणताय अप्पसावजा, महागुणताय महासावजा । तस्सा चत्तारो समारा- 
धमिन्दितन्बो परो" इति “इमे नाना मविस्सन्ती' ति भेदपुरेक्लारता वा, (इति अं 
पियो मविस्सामि विस्सासिकोः ति पियकम्यता वा, तजो वायामो, तस्स 
तदत्थविजाननं ति । परे पन अभिन्ने कम्मपथमेदो नस्थि, मिनने एव होति । 

(१५२) परस्स मम्मच्छेदक-कायवचीपयोगसमूष्रापिका एकन्तफरुसचेतना 
“फरुसावाचा"। तस्सा आविभावत्थामिदं वह्धु--एको किर दारको मातुवचनं अनादि- 
यित्वा अरज्जं गच्छति । तं माता निवत्तेतुं असक्कोन्ती चण्डा तं मदिसी अनु- 
चन्धतू"ति अक्कोसि । अथःस्स तथेव अरज्ञे म्िसी उद्रासि । दारको “यं मम 
माता मुखेन कथि तं मा होतु, यं चित्तेन चिन्तेसि तं होतु ति सचक्रिरियं 

अकासि । महिसी तत्येव बद्धा विय अद्रासि । एवं मम्मच्छेदको पि पयोगो चित्त. 
सण्हताय फश्सवाचा न होति । मातापितरो दि कदाचि पुत्तके एवं पि वदन्ति 





१ सी०~ पुराण० ४८४ अत्य यो० (7. 94) €इ91818 पूरणस्स कथननयेन 
पर्वत्तो मुस्ावादो. २ 96९ ३.१४३ 2१०९०. ३ सी०, 4. पियुन्न. 
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भ्चोरा वो खण्डाखण्डिकं करोन्तू'ति, उप्पल्पत्तं पि च नेसं उपरि पतन्तं न इच्छन्ति । 
आचरियुपञ्छाया च कदाचि निर्सितके' एवं वदन्ति-- ‹ क्रि दमे अहिरिका 
अनोत्तप्पिनो वदन्ति, निकहथ ने ' ति; अथ च नेसं आगमाधिगमसम्प्ति इच्छन्ति । 
यथा पि चित्तसण्हताय फरुसा वाचा न होति, एवं वचनसण्टताय अफरुसवाचा 
पिन दहति | न हि मारपितुकामस्स शमं सुखं सयपिथाति वचनं अफरुसवाचा 
होति । चित्तफख्सताय पनेसा फर्सवाचा व । सा यं सन्धाय पवत्तित। तस्स अप्प- 
गुणताय अप्पसावज्जा, महागुणताय महासावजा । तस्सा तयो संमारा--अक्ीसि- 
तन्वो परो, कुपितचित्त, अकोसना ति। 

(१५३) अनत्थविज्जापिका कायवचीपयोगसमदरापिका अकुसल्चेतनां 
“सम्फप्पलापोः । सो आसिवनमन्दंताय अप्पसावजो । आसिवनमहन्तताय महासावजो । 
तस्स द्वै संमारा-- भारतयुद्ध-खीतादैरणादि -निर्यककथापुर्लारता, तथारूपि - 
कथाकथने च । परे पन [101] तं कथं अगण्हन्ते कम्मपथमेदो नलत्थि, परेन 
सग्फप्पपे गदिते येव होति । 

(१५४) अभिज्ज्ञायती ति “अभिज्का' । परमण्डामिमुखी ह्वा तननिन्नताय 
पवत्तती ति अव्थो । सा “अहो तव इदं ममस्साः ति एवं परमण्डामिज्छायन- 
लक्खणा । अदिन्नादानं धिय अप्पसावजा महासावजा च | तस्सां टे सभारया-- 
परभण्ड, अत्तनो परिणामनं च । परमण्डवत्थुके हि लोभे उप्पन्न पिन ताव 
कम्मपथमेदो होति याव न “अहो वत इदं ममस्सा'ति अत्तनो परिणामेति । 

(१५५) दहितसुखं व्यापादयती ति “व्यापादो । सो परविनासाय मनोपदोस- 
ल्क्वणो । फरुसा वाचा विय अप्पसावजो च महासावजो च । तस्स द्वे संभारा-- 
परसत्तो च; तस्स च विनासचिन्ता । परसत्तवत्थुके हि कोभे उप्पन्ने पिन ताव 
कम्मपथमेदो होति याव “अहो वतायं उच्छिजेय्य बिनस्सेय्या' ति तस्स विनासं 
न चिन्तेति । 

(१५६) यथाभचगहणौ माबेन मिच्छा परस्सती ति “मिच्छादिद्धिः । सा 
“नस्थि दिन्न' ति आदिना नयेन विपरीतदस्सनक्क्खणा । सम्फप्पलापो विय अष्प- 
सावज। महासावजञ्जा च । अपि च अनियता अप्पसावञ्जा, नियता महासावज्जा | 
तस्सा द्व समारा-- वल्धुनो च गदिताकारविपरीतता, यथा च तं गण्हाति तथामावेन 
तस्सुपद्रानं ति । तत्य नत्थिक-अहितुक-अकिरियदिद्रीदहि एव॒ कम्मपथमेदौ होति, 
न अञ्जदिद्रीहि । ५. । 

(१५७) इमेसं पन दसन्ने अकुसलकम्मपथानं धम्मतो कोद्रासतो आरम्मणतो 
वेदनातो मूलतो चा ति पञ्चदाकरिदि विनिच्छयो वेदितव्बो-- 


अङकुसलकम्मपथकथा [- २३.१५७ 


२ 14. निसिन्नके. २ 866 ३.१४१ ४०।००; १18६ 700. „ 76; 
11.914. ३ सि ०~ यथातच्छग्गहणा०, ¢ | 
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(१५८) तस्थ “धम्मतो' ति एतेसु हि पटिपायियां सत्त चेतना धम्मा 
होन्ति, अभिञ्ज्ादयो तयो चैतनासम्पयुक्ता 

(१५९) 'कोद्रासतो" ति पटिपायिया सत्त, मिच्छाद्िद्टि चाति इमे अद्र 
कम्मपथा एव होन्ति; नो मूलानि । अभिज्छान्यापादा कम्मपथा चेव मूलानि च। 
अभिञ्जरा दि मूलं पत्वा “लोभो अकुसलमूलं' होति, व्यापादो “दोसो अकुसलमूरं । 

(१६०) (आरम्मणतो' ति पाणातिपातो जीवितिन्द्रियारम्मणतो संखारा- 
रम्मणो होति । अदिन्नादानं सत्तारम्मणं वा होति संखारारम्मणे वा । मिच्छाचारो 
( संखारारम्मणो; सत्तारम्मणो ति पि एके । मुसावादो सत्तारम्मणो वा, 
संखारारम्मणो बा । तथा पिसुणा वाचा । फरुसा [102] वाचा सत्तारम्मणा व । 
सम्फष्पल्यपौ दिद्ुसुतमृतविन्जातवसेन सत्तारम्मणो चा संखारारम्मणो वा | तथा 
अभिज्जा | व्यापादो सत्तारम्मणो व । मिच्छादिद्धि तेमूमकधम्मवसेन स्खारारम्मणा व । 

(१६१) व्वेदनातोः ति पाणातिपातो दुक्छवेदनो होति । क्ञ्चापि दि 
राजानो चरं दिस्वा हसमाना पि "गच्छथ नं घातापरेथाः ति वदन्ति, सन्निद्रापक- 
चेतना पन नैसं दुक्खसम्पयुत्ता व होति । अदिनादानं ति-वेदनं । तं हि प्र 
मण्डं दिस्वा हृद्र-तु्स्स गण्डतो सुखेवेदन दोति, भीततसितस्स गण्टतो दुक्खवेदन। 
तथा विपाकनिस्सन्दफलानि पचवेक्खन्तस्स । गहणकाठे मञ्छ्त्तमावे ठितस्स पन 
गण्डतो अदुक्खमसुखवेदनं होती ति । मिच्छाचारो सुखमञ्चत्तवसेन दवि-वेदनो । 
सनिद्रापकचित्ते पन मञ्खत्तवेदनो न होति । मुसावादो अदिन्नादाने वुत्तनयेनेव 
ति-वेदनो; तथां पिसुणा वाचा । फर्सा वाचा दुक्खवेदना } सम्फप्पलपो ति-वेदनो । 
परेसु दि साधुकार देन्तेु॒चैलादीनि उक्खिपन्तेसु॑हटतद्रस्स सीतादरण-भारत- 
युद्धादीनिः कथनकाले सो सुखवेदनो होति । पटम॑दिन्नवेतनेन एकेन पच्छा 
आगन्ता “आदितो प्राय कथेदी" ति वुत्ते 'अननुसन्धिकं पकिण्णककथ कथेस्सामि 
मुखो नोति दोमनरिसितस्स कथनकाले दुक्खवेदनो होति, मञ्छत्तस्स कथयतो 
अदुक्वमसुखवेदनो होति । अभिञ्ज्ा सुखमञ्छ्तवसेन द्वि-वेदना; तथा मिच्छा- 
दिद्रि | व्यापादो दुक्खवेदनो । 

(१६२) “मूकतो' ति पाणातिपातो दौसमोहवसेन द्वि-मूक्की होति । अदि- 
ज्रादानं दोसमोहवसेन वा लोभमोहवसेन वा । मिच्छाचारो टोममोहवसेनेव । मुसा- 
वादा दोसमोहवसेन वा लोममोदवसेन वा; तथा पिसुणा वाचा सम्फप्पलपो च । 
फर्सा वाचा दोसमोहवसेन । अभिज्छा मोहवसेन एकमृला; तथा व्यापादो । 
मिच्छादिद्धि कोममोहवसेन दवि-मूला ति । 

। अकुसटकम्मपथकथा निद्विता । , 
` १ “सि०, 778 मीतमीतरस. २ 866 7016 ० {1018 11 ३. १५३. 7118 
86016766 8.94 © ०6 876 १०; {0प्रपत्‌ 19 7471, 1. 203. 
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[ कुसखकम्मपथकथा | 

(१६३) पाणातिपातादीदि पन विरतियो अनभिञक्षा-जन्यापाद-सम्मादिद्ियो 
चाति इमे दस कुसलकम्मपथा नाम । तत्थ पाणातिपातादयो वृत्तव्था एव । 
'पाणातिपौतादीहि एताय विरमन्ति, सयं वा विरमति, विरमणमत्तमेव वा एतं ति 
विरति । या पाणातिपाता विरमन्तस्स श्या तस्मि समये पाणातिपाता आरति 
विरती'' [ वि० २८५ ] ति एवं वुत्ता कुसटचित्तसम्पयुत्ता विरति, सा पमे- 
{108]-दतो तिषिधा होति-- सम्पत्ताविरति, समादानविरति, समृच्छेदविरती ति । 

(१६४) तत्थ असमादिज्नसिक्खापदानं अत्तनो जाति-वय-बाहुसच्चादीनि 
पचचवेक्खित्वा “अयुक्तं अम्हाकं एवरूपं धापं कतुं ति सम्पत्तवत्थुं अवीतिक्कमन्तानं 
उप्पजमाना विरति 'सम्पत्ताविरती' ति वेदितव्वा ! तत्रिद' वथु -- सीहल्दीपे चकैन- 
उपासकस्स विय । तस्स किर दहरकाठे येव मातुया रोगो उप्पाज्ज । वेज्जेन च 
“अल्छससमंसं लद्धं वहती" ति वुत्त । ततो चक्कनस्स भाता “गच्छ, तात, चेतत 
आदिण्डाही' ति चक्तनं पेसेसि । सो तत्थ गतो । तस्मि च समये एको ससौ तरुण- 
सस्सं खादितुं आगतो होति । सो तं दिस्वा वेगेन धावन्तो वद्िया बद्धो “किरि 
किरी ति सदमकासि । चक्कनो तेन सदेन गन्त्वा तं गहैत्वा चिन्तेसि-- "मातु 


मेसज्ज करोमी' ति । पुन चिन्तेसि-- “न मेतं पटिरूपं य्वाहं मातु जीवितकारणा 


परं जीविता वोरोपेय्यं ति । अथ नं "गच्छ, अरञ्ञे ससि सद्धिं तिणोदकं 


परिमञ्जाः ति मुचि । मातरा च “किं तात ससो ल्दडधो' ति पुच्छितो तं पवत्ति 


आचिक्ष । ततो नं माता परिमासि । सो मातु सन्तिकं गन्ता भ्यतोहं जातो 
नाभिजानामि सञ्चिच्च पाणं जीविता वोरोपेता' ति सच्चं वत्वा अद्रासि । तावदेव'स्स 
माता अरोगा अहोसि । 

(१६५) समादिन्नसिक्खापदानं पन सिक्खापदसमादाने व ॒ततुत्तरिं च 
अत्तनो जीवितं परिचजित्वा वत्थु अवीतिक्कमन्तानं उप्पज्जमाना विरति “समादान- 


'विरती' ति वेदितन्वा । उत्तरवह़मानपन्वतर्वसि-उपासकस्स विय। सो किर 


(~ न~ 
अंबरियंविहारवासिनो पिङ्गल -बुद्धरक्खितत्थेरस्स सन्तिके सिक्खापदानि गदित्वा 


-चेत्तं कसति । अथ'स्स गोणो न्रौ । सो तं गवेसन्तो उन्तवडमानपव्वतं आरदि। 


तत्थ न महासप्पो अग्गहेसि । सो चिन्तेसि--इमायःस्स तिखिणवासिया सीसं 
छिन्दामी' ति। पुन चिन्तेसि--“न मेतं पटिरूपं य्वाहं भावनीयस्स गुरुनो सन्तिके 


-सिक्खापदानि गहेत्वा भिन्देय्यं ति एवं यःवततियं चिन्तेत्वा “जीवितं परिच्चजामि, 


न सिक्खापदं'ति अंसे ठपितं तिखिणदण्डवासिं अरञ्जे छडसि । तावदेव ने महा- 





१ 14., ्ि०-0पा४, २ 24. सीर 001. ३ म०~ जग्गन †70प््ट्रठण. 
४ 0, 00118 पब्ब; सि~ दन्तरबडमान; 2. 8470. 31. 150; (दप. 
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वालो मुचचित्वा अगमासी ति। 

(१६६) [104] अरियमम्गसंपयुत्ता विरति 'समुच्छेदविरती' ति वेदितन्वा 
यस्सा उप्पत्तितो पञ्ति “पाणं घतिस्सामी ति अरियपुग्गलानं चित्तं पि न उप्पजती ति । 

(१६७) इदानि यथा अकरुसलानं एवं इमेसं पि कुसलकम्मपथानं धम्मतो 
कोट्रासतो आरम्मणतो वेदनातो मुल्तो ति परञ्चदहाकरिहि विनिच्छयो वेदितव्वो- 

(१६4) तस्थ शघम्मतो' ति एतेसु हि पिपारिया सत्त चेतना पि वदन्ति; 
विरतियो पि; अन्ति तयो चेतनासंपयुत्ता व । “कोद्रासतो' ति पिपारिया सत्त 
कम्मपयथा एव, नो मूलानि । अन्ते तयो कम्मपथा चेव मूलानि च । अनमभिन्ज्ा 
दि मलं पत्वा .अलोमो कुसलमूकं' होति । अब्यापादो “अदोसो कुसलमृलं, सम्मा- 
दद्धि “अमोहो कुसलमूटं' । “आरम्मणतो ति पाणातिपातादीनं ` आरम्मणानेव एतेसं 
आरम्मणानि । वीतिक्कमितव्वतो येव हि वेरमणी नाम होति | यथा पन निच्वा- 
नारम्मणो अरियमम्नो किठेसे पजहति, एवं जीवितिन्द्रियादि-आरम्मणा पेते कम्म- 
पथा पाणातिपातादीनि दुस्सीस्यानि पजहन्ती ति वेदितव्वा ] 'वेदनातो ति सब्र 
सुखवेदना वा होन्ति मञ्ज्त्तवेदना वा । कुसलं पत्वा हि दुक्खवेदना नाम नत्थि | 


. “मूलतो ति. पिपारिया सत्तं जाणसम्पयुत्तचित्तेन विरमन्तस्स अलोम-अदोस- 


अमोहवसेन ति-मूला होन्ति; जाणविष्पयुत्तचित्तेन विरमन्तस्स द्वि-मूला । अन- 
। (2 जाणसंपयुत्तचित्तेन विरमन्तस्स द्वि-मूला होति; जाणविप्पयुत्तचिततेन एक- 
मूला । अद्योभो पन अत्तना व अत्तनो मूढं न होति । अन्यापादे पि एसेव नयो | 
सम्मादिद्ि अलोभादोतवसेन दि-मूला वा ति। इमे दस कुसलकम्मपया नाम । 
(१६९) इदानि इमरिम ठाने कम्मपथसंसन्दनं नाम वेदितव्वं । पञ्च- 
फस्सद्वारवसेन हि उप्यन्नो असंवरो अकुसलं मनोकम्ममेव दोति । मनोफस्सद्रारवसेन 
उष्पन्नो तीणि पि कम्मानि दोन्ति-- सो दहि कायद्रूरि चोपनं पत्तो अकुसल काय- 
कम्मं होति, वचीद्ररि अकरुसलं वचीकम्मं, उभयत्थ चोपनं अप्पत्तो अकुंसल 
मनोकम्मं । पञ्च अरसंवददरारवसेन उप्पन्नो अकुसलं मनोकम्ममेव दोति । चोपन- 


, काय-असंवरद्वारवसेन उपपन्नो अकुसलं कायकम्ममेव होति, वाचाअसंवरद्ारवसेन 


उष्पन्नो अकुसर वचीकम्ममेव होति, मनोअरसंवरद्वारसेन उ- [105] प्पन्नो अकु 
सलं मनोकम्ममेव होति । तिविध कायदुच्चरितं अकुसल कायकम्ममेव होति, 
चतुन्बिधं वचीदुच्चरितं अकुसलं वचीकम्ममेव होति, तिविध मनोदु च्चरितं अकु 
सलं मनोकम्ममेव होति । 

: (१७०) पञ्चफस्सद्वारवसेन उप्पन्नो संवरो पि कुसलं मनोकम्ममेव होति । 
मनोफस्सद्वारवसेन उप्पन्नो पन अयं पि, असंवरो विय, तीणि पि कम्मानि होति । 
पञ्चसेवरद्वारवसेन उष्पन्नो पि कुसलं मनोकम्ममेव होति, चोपनकाय-संवरद्वार- 

१ क्षि०-महाप्षप्पो २ क्षि 18678 16768167 विरति, २ म०, सीर 
.3086ा# 167621167 कम्मपथा, 
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वसेन उपपन्नो कुसलं कायकम्ममेव होति, वाचासेवरद्वारवसेन उप्पन्नो कुसलं वघी- 
कम्ममेव होति, मनोसवरद्रारवसेन उपपन्नो कुसलं मनोकम्ममेव होति । तिविध 
कायसुचरितं कुसलं कायकम्ममेव होति, चतुन्तिधं वचीसुचरितं कुसलं वचीकम्म- 
मेव होति, तिविधे मनोसुचरितं कुसलं मनोकम्ममेव होति । 

(१७१) अकुसरं कायकम्मं पञ्चफस्सद्वारवसेन नुप्पञ्जति; मनोफस्सद्वार- 
वसेनेव उप्पज्जति । तथा अकुसलं वचीकम्म । अकुसलं मनोकम्मं पन छफस्तद्वार- 
वञ्चन उप्पञ्जति; तं कायवचीद्वरेसु चोपनं पत्तं अकुसलं कायकम्मवचीकम्मं होति 
चोपनं अप्पत्तं अकुसटं मनोकम्ममेव । यथा च पञ्चफस्सद्वारवसेन, एवं पञ्चअसंवर- 
दवारवसेन पि अकुसलं कायकम्मं नुप्पञ्जति, चोपनकाय-असंवरद्रारवसेन पन 
वाचाअसंवरद्वारवसेन च उप्पञ्जति; मनोअसंवरद्ारसेन नुप्पज्जति । अकुसले 
वचचीकम्मं पि पञ्चअसंवरद्वारवसेन नुप्पज्जति, चोपनकाय-वाचाअसेवरद्वारवसेन 

प्पज्जति; मनोअसंवरद्वारवसेन नुप्पञ्जति । अकुसल मनोकम्मे अद्र असेवरद्वारबसेन 
पि उप्पज्जतेव । कुसलकायकम्मादीसु पि एसेव नयो । 

(१७२) अयं पन विसेसो--यथा अकुसल्कायकम्मवचीकम्मानि मनोअसं- 
वरद्वारवसेन नुप्पज्जन्ति, न तथा एतानि । एतानि पन कायङ्गवाचङ्गे अचोपित्वा 
सिक्खापदानि गण्हन्तस्स मनोसंवरदररे पि उप्पञ्जन्ति एव | तत्थ कामावचरकुसलचित्त 
तिविधकम्मद्वारवसेन उग्पज्जति, पञ्चविञ्जाणद्वारवसेन नुप्पजवि; "यमिदं चक्सु- 
सफस्सपचया उन्पजति वेदयितं, शुखं वा दुक्खं वा अदुक्लमसुखं वाति इमिना 
पन नयेन छफस्सद्वारवसेन उप्पजति; अद्भुअसंबरदवारवंसेन नुष्पज्जति, अद्ुसवरद्वारवसेन 
उप्पज्जति; दस [106] -अकुसलकम्मपथवसेन नुप्पज्जति, दसकुसलकम्मपथवसेन 
उप्पञ्जति; तस्मा इदं पि चित्तं तिविधकम्मद्रारवंसेन वा उप्प्न होति, छफस्स- 
दारवसेन ना, अद्ुसंवर्दवारवसेन वा दसकुसर्कम्मपथवसेन वा । ““कामावचरं कुसरं 
चित्तं उप्पन्नं हेपि... पारम्मणं वा...पे०.. .धम्मारम्मणे वा ति [९१] 
वृत्ते सन्तं वृत्तमेव होती ति । 


[-३.१७द 


द्वारका निष्टिता । 





(१७३) य यं वा पनारब्भा [६१] ति एत्थ अयं योजना-- द्रा 
वृत्तेसु रूपारम्मणादीसु रूपारम्मणं वा आरन्म, आरम्मणे कत्वा ति अत्थो । सदा- 
रम्मणे वा...पे०... धम्मारम्मणं वा आरन्भ उप्पन्नं होती ति । एत्तावता एतस्स 
चित्तस्स एतेसु आरम्मणेसु यं करि एकमेव आरम्मणं अनुञ्जातसदिसं होति । 
इदं च एतरिम समये एकस्स वा पुगलस्स रूपारम्मणं आरन्भ उप्यन्नं पुन अञ्जर्मि 


समये अञ्जस्स वा पुग्गरस्स सदादीसु पि अन्जतरं आरम्मणं आरन्म उप्पन्जति 
१ सी०, ‰4.- अप्तवर्‌ व119 60706०५6 10 ३,९२. 
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एव । एवं उप्पञ्जमानस्स च'स्स एकर्िम मवे पटठमं रूपारम्मणं आरन्भ पवत्ति 
होति, पच्छा सदारम्मणे ति अयं पि कमो नस्थि । सूपादीसु चा पि पठमं नीलारम्मणे 
पच्छा पीतकारम्मणं ति अयं पि नियमो नस्थि । इति ईम सन्वारम्मणतं च, कमा- 
भावं च, कमामावे पि च नील्पीतादीसु नियमामावं च दस्सेतु ध्येयेवा 
पनारब्माः ति आई । 

(१७४) इदं वृत्तं होति-- इमेसु रूपादीसु न यं किंचि एकमेव, अथ 
खोयं ये वा पनारग्भ उप्पन्नं होति। एवं उप्पञ्जमानं पि च “पठमं रूपारम्मणं 
पच्छा सदारम्मणं आरन्भाः ति एवं पि अनुप्पञ्जित्वा यं यंवा पनारन्म 
उप्पन्नं होति; "परिलोमतो वा अनुखोमतो वा, एकन्तारिक-द्रन्तरिकादिनयेन वा, 
रूपारम्मणादीसु यंवातंवा आरम्मणं कलवा उष्पन्नं होती ति अत्थो । सूपा- 
रम्मणेसु पि च ^पठमं नीलारम्मणं पच्छा पीतारम्मणं' ति इमिना पि नियमेन 
अनुप्पाज्जित्वा, यं यं पनारव्म “नील्पीतकादीसु रूपारम्मणेसु य वा तं वा रूपारम्मणं 
आरग्म उप्पन्नं होती' ति अत्थो । सदारभ्मणादीसु पि एतसेव नयो | अयं ताव 
एका योजना । 

(१७५) अयं पन अपरा-- रूपं आरम्मणं एतस्सा ति रूपारम्मणं । ... - 
पे०...घम्मो आरम्मणं एतस्सा ति [107] घम्मारम्मणं | इति रूपारम्मणं वा... 
चे०.... धम्मारम्मणं वा चित्तं उप्पन्नं होती ति वत्वा पुन ध्यं ये वा पनारन्मा' 
ति आई । तस्स त्थो--एतेसु रूपादीसु दहेद्रा वुत्तनयेनेव य॑ वा तं वा पनार्म 
उप्यन्नं होती ति । महाअद्रुकथायं पन "य-यं-वा-पनैके आभिनवं न्थ, देद्रागदित- 
मेव गदितं ति वत्वा “रूपं वा आरब्म ..पे०... धम्मं वा आरव्म; इदं वा इदं 
वा आरन्मा ति कथेवुं इदं वुत्त ति एत्तकमेव आगतं । 

(१७६) तस्मि समये [९१] ति इदं अनियमनिद्िद्रस्स समयस्स निय- 
मतो पटिनिदेसवचनं । तस्मा “यस्मि. समये कामा्चरं कुसलं चित्तं उप्पन्नं होति, 
तिम येवै समये फस्सो होति. ..पे०...अविक्खेपो होती" ति अयमत्थो वेदि- 
तन्वो । तत्थ यथेव चित्तं एवं फस्सादीसु पि फस्सो होति । किं होति १ (कामावचरो 
हयोति, कुसलो होति, उप्यन्नो होति, सोमनस्ससहगतो होती ति आदिना नयेन 
छन्ममानपदवसेन योजना कातन्वा । वेदनायं हि (सोमनस्ससहगता' ति पजञ्जिन्द्रिये 
च (जाणसम्पयुत्तं' ति न लन्मति, तस्मा 'लन्ममानपदवसेना' ति वुत्तं । इदं 
अदरक थामुत्तकं ओचरियानं मतं; न पनेतं सारतो दद्रन्वं । 

(१७७) कस्मा पनेत्थ फस्सो व॒पठमं वुत्तो ति १ चितस्स पठमाभि- 








१ क्षि०- इमं सदारम्मणं तं चेव, 10.- शमं सदारम्मणं चव, सा० ~ इमे सब्बा- 
 रभ्मणानं वेव, २ म०, सि०-ये-वा-पनके, ३ सी०, मम 0101४. ४ रेवताच- 
रियस् [मूलटीका 7.83; एप०७8९ {९१ 76808 16077९01 यवता०.] 
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निपातत्ता । आरम्मणासमि हि चित्तस्स पठमाभिनिपातो हुत्वा फस्सो आरम्मणं 
-फुसमानो उप्पजति, तस्मा पठमं वुत्तो । फस्तेन फुसित्वा वेदनाय वेदियति, सञ्जाय 
सञ्जानाति, चेतनाय चेतेति । तेन वुत्तं -- “पुटौ मिक्खवे वेदेति, फुट्रौ सज्ञानाति 
कुटो चेतेती [सं° ४.६८] ति । अपि च, अयं फस्तो नाम यथा पासादं प्रत्ला 
यमो नाम सेसदन्वसम्भारानं बल्वपचयो, तुखा-संघाट-भित्ति-पाद-कूट-गोपानसी- 
पक्वपासक-मुखवद्ियो थम्भे बद्धा थम्मे पतिद्धिता, एवमेव खहजातसम्पयुत्तधम्मानं 
बलवपचयो होति । थमसदिसो हि एस । अवसेसा दन््रसंभारसदिसा ति । तस्मा 
पि पठमं वुत्तो । 

८१७८) इदं पन अकारणं } एकचित्तसिमि हि उप्पन्नधम्मानं (अयं पठमं 
उष्पन्नो अयं पच्छाः ति इदं वत्त न र्न्भा । बल्वपचयमावि पि फस्सस्स कारणं न 
दिस्सति । देसनावरिनेवै [108] फस्सो पठमं वुत्तो । वेदना होति फस्सो दति, 
सञ्जा होति फस्सो होति, चेतना होति फस्सो होति, चित्तं होति फस्सौ दति; 
वेदना होति सञ्ञा होति, चेतना होति वितक्को होती ति आदसरितुं पि हि बह्ेय्य। 
देसनावरिन पन फस्सो व पठमं वुत्तो ति वेदितव्त्रो । यथा चेत्थ एवं सेसधम्मेसु पि 
पुन्बापरक्रमो नाम न परियेसितन्बो । 

(१७९) वचनत्थलक्खणरसादीहि पन धम्मा एव परियेसितन्वा । सेय्यथीद- 
फुसती ति फस्सो । खाय फुसनंलक्खणो, संषटरनरसो, संनिपातपच्चुपद्रानो, आपाथ- 
गतव्िसयपदद्रानो । अयं हि अरूपधम्मो समानो पि आरम्मणे फुसनाकारेनेव पव- 
त्ती ति एुसनल्क्खणो । एकदेसेन च अनछीयमानो पि सूपं विय चक्खु, सदो 
विय च सोतं, चित्तं आरम्मणं च संधटरेती ति संघट्नरसो । वत्थारम्मणसंघट्नतो 
वा उप्पन्नत्ता संपत्तिअत्थेन पि रसेन संघट्नरसो ति वेदितव्बो । 

(१८०) वुत्तं देतं अद्रुकथायं-- ““चतुप्रामिकफस्तो हि नो-फुसनल्क्खवणो 
नाम नत्थि । संघ्टनरसो पन पश्चद्रारिको व होति । पञ्चद्रारिकस्स हि फुसनल्क्खणो 
तिपि संघट्रनरसो ति पि नाम; मनोद्रारिकस्स फुसनल्क्खणो लेव नाम, न सध- 
नरस" ति । इद्‌ च वत्वा इदं सृत्तं आमते--- “यथा महाराज द्वै मेण्डा युज्जेययु, 
यथा एको मेण्डो एवं चक्खु दद्रव्व, यथा दुतियो मेण्डो एवं रूपं दद्व्वे; यथा 
तेसं संनिपातो एवं फस्सो दद्रुव्बो [मि° ६०|| एवं फुंसनल्क्वणो च फस्सो, 
संघटनरसो च । “यथा च महाराज दवे सम्मा वजेय्यं, द्वे पाणियो वजेययु, यथा 
एको पाणि एवं चक्खु दद्रव्वं, यथा दुतियो पाणि एवं रूपं दद्व्बं, यथा च तेसं 
सन्निपातो एवं फस्सो दद्व्वो । एवं फुसनल्वखणो च फस्सो संघट्रनरसो चा” 
[मि० ६०] ति वित्थारो । 
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(१८१) यथा वा “चक्छ्नना सूपं दिस्वा [म० १.१८ °] ति आदीसु 
चक्खुविञ्जाणादीनि चक्छआदिनामेन वृत्तानि, . एवमिधा पि तानि चक्खुआदि- 
नमिनेव वेदितव्बानि । तस्मा “एवं चक्खु दद्वः ति आदीसु एवं चक्खुविञ्जाणं 
दद्व्वं ति इमिना नयेन अत्थो वेदितव्वो । एवं सन्त [109] चित्तारम्मणसंघदनतो 
इमस्म पि सृत्ते किचचद्रेनेव रसेन संघहनरसो ति सिद्धो होति । 

(१८२) तिकसन्निपातसंखातसस पन अत्तनो कारणस्स वसेन पवेदितत्ता 
सननिपातपच्चृपदरानो । अयं हि तत्थ तत्थ ““तिण्णं संगतिया फश्सोः? [म०१.१११] 
ति एवं कारणस्स वसेन पवेदितो ति। इमस्स च सुत्तपदस्स तिण्णं संगतिया फस्सो 
ति अयमत्थो; न संगतिमत्तमेव फस्सो । एवं पवेदितत्ता पन तेनेवाकारिन पच्चु- 
पदाती ति सन्निपातपच्पटरानो ति वुत्तो । 

(१८३) फ्ट्रेन पन पच्चुप्रानेनेस वेदनापच्चुपद्रानो नाम होति । वेदनं 
देस पच्चुपट्रापिति उप्पादेती ति अत्थो । उप्यादयमानोः च यथा वाद्वा उण्डपच्चया 
पि लाखासंखातधातुनिस्सिता उस्मा अन्तो निस्सये मृदुमावकारी होति, न 
अत्तनो पच्चयभूते पि बहिद्धा वीतचिकङ्गारसंखाते उण्डमावे, एवे वत्थारम्मणसंखातो 
अञ्जपच्चयो पि समानो, चित्तनिस्सितत्ता अत्तन निस्सयम्रते चित्ते येव एस 
वेदनुप्पादको होति, न अत्तन पच्चयभूते पि वत्थुम्हि आरम्मणे वा ति वेदितन्बो । 
तजासमन्नाहारिन पन इन्द्रियेन च परिक्ते विसये अनन्तरायिन उप्पज्जनतो एस 
आपरायगतविसयपदद्रानो ति वुच्चति । 

(१८४) वेदियती ति वेदना [६१] । सा वेदयितद्क्खणा, अनुमवनरसा 
इट्ाकारसंमोगरसा वा, चेतसिकञअस्सादपच्छुपट्राना, पस्सद्धिपदद्राना । 

(१८५) चतुभरमिकवेदना दि नो-वेदयितरक्लणा नाम नल्थ। अनुमवन- 
रसता पन सुखवेदनायमेव ठन्मती'ति वत्वा पन तं वादं परिक्षिखिपित्वा (सुखवेदना 
वा होतु, दुक्खवेदना वा, अदुक्खमसुखवेदना वा, स्वा अनुमवनरस।? ति वत्वा 
अयमत्थो दीपितो--आरम्मणरसानुभवनद्भानं पत्वा सेससम्पयुत्तघम्मा एकदे समत्तक- 
मेव अनुमवन्ति । फस्सस्स दि फुसनमत्तकमेव होति, सञ्जाय सज्ञाननमत्तकमेव, 
चेतनाय चेतनमत्तकमेव, विज्जाणस्स विजाननमत्तकमेव । एकंसतो पन इस्सरवतायः 
विसविताय सामिमावेन वेदना व आरम्मणरसं अनु मवति । 

५ (१८ ६) राजा विय दि वेदना, सूदो विय सेसा धम्मा | यथा सूदो नाना- 

; संपदित्वा पेकाय पकरिलपित्वा लञ्छनं दत्वा रज्ज सन्तिके ओतरित्वा लञ्छनं 

| भिन्दितवा पेटं विवरित्वा सन्वसूपन्यंजनेदि [110] अमगग्गं आदाय माजने पाक्षठ- 
पित्वा सदोस-निदोसमाववीमसनत्यं अज्ोदरति, ततो रन्नो नानारसमो्चनं उप- 

नेति । राजा इस्सरवताय विसविताय सामी हरवा इच्छितिच्छितं भुञ्ञति । तत्थ हि 
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सूदस्स मत्तवीमसनमत्ताभिव सेसधम्माने आरम्मणरसस्स एकदेसानुमवनं । यथा दि ` 
सूदो मत्तकदेसमत्तमेव वीमंसति एवं सेसधम्मा पि आरम्मणरसेकदैसमेव अनुमवन्ति। 
यथा पन राजा इर्सरवताय विसविताय सामी हूत्वा यदिच्छितं भञ्चति, एवं वेदना 
पि इस्सरवताय विसविताय साभिमावेन आरम्मणरसं अनुमवति । तस्मा अनुमवन- 
रसा ति वुच्चति । तिथे अव्थविकप्ये अयं इध अधिष्येता वेदनौ यथा वा तथा 
वा आरम्मणस्स इट्राकारभेव संमञ्जती ति इद्राकारसंभोगरसा ति वुत्ता । 

(१८७) चेतसिकअस्तादतो पनेसा अत्तनो सभावेनेव उपदानं सन्धाय 
चेतसिक-अस्सादपच्चुपट्राना ति वुत्ता । यस्मा पन ॒“धस्सद्धकायो सुखं वेदेति 
[म० १.३७] तस्मा परस्सद्धिपदद्राना ति वेदितच्व्रा । 

(१८८) नीलादिभेदे आरम्मणं सज्ञानाती ति सज्ञा [६१]। सा सज्ञानन- 
ल्क्खणा पचाभिज्जाणरसा । चतुमूमिकसज्जा हि नो-सञ्ञाननल्क्खणा नाम 
नत्थि । सन्त्रा सज्ञाननल्क्खणा व । या पनेत्थ अभिज्जाणेन सञ्जानाति सा पच्चा- 
भिज्जाणरसा नाम होती ति । तस्ता, वह्किस्स दारुम्हि अभिनज्जाणे कत्वा पुन तेन 
अभिञ्जागेन तं पच्चाभिजाननकले, पुरिसस्स काठतिलकादीहि अभिजञ्जाणं 
सछ्छक्लेत्वा पुन तेन अमिन्जणन असुको नाम एसो ति तस्स पच्चाभिजाननकाले, 
रञ्जो पिटन्धनगोपकं-मण्डागारिकस्स तस्मि तरिभ पिलन्धने नामपण्णकं बन्धित्वा 
"असुकपिटन्धनं नाम आराति वृत्ते दीपं जाटेत्वा तेन रतनगव्भे पविसित्वा पण्णं 
वाचेत्वा तस्स तस्सेव पिटन्धनस्स आहरणकांखे च, पवत्ति वेदितन्बा । 

(१८९) अपय नयो-- सब्वसंगादिकवसेन दहि सज्ञाननलक्खणा सज्ञा |. 
पुन सज्ञाननपच्चयानिमित्तकरणरसा, दाखुञदीसु तच्छैकादयो विय । यथागदित- 
निमित्तवसेन अभिनिवेसकरणपच्च॒पटाना, दत्थिदस्सकञअन्धा विय | सारम्मणे 
अनोगाब्- [114 ]-वुत्तिताय अचिष्ट्रानपच्तुपद्राना वा, विज्जु विय । यथाउपद्धित- 
विसयपद्राना, तिणपुरिसकेसु मिगपोतकानं “पुरिसा! ति उष्पन्नसञ्जा विय । या पनेर 
जाणसम्पयुत्ता होति सा सञ्जा जाणमेव अनुवत्तति । ससमभाखटवीआदीसु सेसधम्मा 
पटवीओआदीनि विया ति वेदितनब्बा । 

(१९०) चेतयती ति चेतना [६१]; सद्धिं अत्तना संपयुत्तघम्मे आरम्मणे 
अभिसन्दहती ति अत्थो । सा चेतयितल्क्खणा, चेतनामावलक्खणा ति अत्थो । 
आयूहनरसा । चतुमरमिकचेतना हि नो-चेतयितल्क्खणा नाम नस्थि । सना 
चेतायितल्क्खणा व । आयृहनरसा पन कुसलाकुसटेसु एव होति । कुसलाकुसल- 
कम्मायृहनद्रानं हि पत्वा सेससम्पयुत्तधम्मानं एकदेसमत्तकमेव किच होति । चेतना 
पन अतिरेकउस्सादा अतिरेकवायामा, दिगुणउस्साहा दिगुणवायामा । 
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(१९१) तेनाह पोराणा-- ““थावरियैसमावसण्ठिता च पनेसा चेतना 'ति। 
थावरिथो' ति चेत्तसामी वुचति । यथा हि चेप्तसामि-पुरिसो पञ्चपण्णासब्लिगरिसे 
गहित्वा 'लायिस्सामीः ति एकतो खेत्त ओतरति । तस्स अतिरेको उस्साहो अतिरेको 
। दिगुणो उस्साहो दिगुणो वाथामो होति, “निरन्तरं गण्दथा' ति आदीनि 
वदति, सीमं आचिक्खति, तेसे सुरामत्तगन्धमालादीनि जानाति; मग्गो समकं 
हरति । एवं-सम्पदमिदं वेदितव्वं । खेत्तसामिपुरिसो विय दहि चेतना । पञ्चपण्णास- 
बलिपुरिसा विय चित्तङ्गवसेन उप्पन्ना पञ्चपण्गासकुसला धम्मा । चेत्तसामिपुरिसस्स 
दिगुणडस्साहदिगुणवायामकरणकालो विय कुसलाकुसलकम्मायृहनद्रानं पत्वा चेतनाय 
दिगणुस्साहो दिगुणवायामो होति । एवमस्सा आयूहनरसता वेदितन्तरा | 

(१९२) सा पनेसा सेविदहनपनच्चुपद्राना। संविदहमाना दि अयं उपट्रुहति, 
सक्रिचपरकिचसाधिका, जेद्रुसिस्स-महावहूकिञआदयेो विय । यथा हि जद्रुसिस्सो 
उपञ्ज्चायं दूरतो व आगच्छन्तं दिखा सयं अधीयमानो इतरे पि दारके अत्तनो 
अत्तनो अञ्क्यनकम्मे पवत्तयाति, तास्मि हि अधीयितु आ्द्धे ते पि अधीयन्ति, 
तदनुवत्तिताय । यथा च महाबह्की सयं तच्छन्तो इतरे पि तच्छके अत्तनो [112] 
अत्तनो तच्छनकम्मे पवत्तयति, तरसिम हि तच्छितुं आदे ते पि तच्छन्ति, तदनु- 
वत्तिताय । यथा च योधनायको सयं युञ्छमानो इतरे पि योधे सम्पहारवुत्तियं 
पवत्तवति, तिम हि युञ्दितु आरद्धे ते पि अनुवत्तमाना युज्छन्ति, तदनुवत्तिताय । 
एवमेसा पि अत्तनो किचेन आरम्मणे वत्तमाना पि अज्ञे पि संपयुत्तधम्मे अत्तनो 
अत्तनो करिरियाय पवत्तेति । तस्सा हि अत्तनो किं आरद्धाय, तं-सपयुत्ता पि 
आरमन्ति । तेन वुत्त--“सकिचपरकिचसधिका, जद्रुसिस्स-महावद्किआदयो विया 
ति। अच्चायिक-कम्मानुस्सरणादीसु च पनायं सम्पयुत्तधम्माने उस्साहनमावेन 
पवत्तमाना पाकटा होती ति वेदितन्वा | 

(१९३) “आरम्मणं चिन्तेती' ति चित्तं ति आदिना नयेन चिनत्तस्स 
वचनत्थो वुत्तो एव । ल्क्खणादितो पन विजाननल्क्वणं चित्तं, पुच्ंगमरसं, 
सन्दहनपच्चुपद्रानं, नामरूपपदद्रानं । 

(१९४) चतुभ्रूमिकचित्तं दि नो-विजाननलक्खणे नाम नत्थि । स्वर 
`विजाननल्क्लणमेव । द्वारं पन पत्वा आरम्मणविमावनद्राने चित्तं पुच्वेगमं पुरे- 
` चारिकं होति । चक्खुना हि दिद्रं रूपारम्मणं चित्तेनैव विजानाति । ..-पेर... 
मनेन विज्ञातं धम्मारम्मणं चित्तेनैव विजानादि । यथा दि नगरणुत्तिको नाम 
-नगरमज्घ्े भिघारके निसीदित्वा “अयं नेवासिको अयं आगन्तुको" ति आगतागते 
जनं उपधरिति ववत्थपिति--एवं सम्पदमिदं ददनं । वुत्तं पि चेतं महापिरेन-- 

१ }4.- वाचरिय, ?178.- वाचारिय, २ 4. वाचोरियो, 219०६ 71 
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-§ १] चित्तं [- ३.१९७. 


“यथा महाराज नगरणुत्तिको माम मज्ज्े नगरे सिंघायके निसिन्नो पुरस्थिमतो 
दिसतो पुरिसं आगच्छन्तं पस्सेय्य... पच्छिमतो.... दक्विणतो.... उत्तरतो दिसतो 
पूरिसं आगच्छन्तं पस्सेय्य, एवमेव खो महाराज यं चक्खुमा रूपं॑पत्सति तं 
विज्जाणेन विजानाति, यं सोतेन सदं सुणाति, धनिन गधं घायति, जिन्हाय रसं 
सायति, कायेन फोद्रववं फुसति, मनसा धम्मं विजानाति, तं विज्ञाणेन विजानातीःः 
[मि० ६२] ति । एवं द्वारं पत्वा आरम्मणविमावनदराने चित्तमेव पुन्बंगमं चित्त 
पस्चारिकि दोति । तस्मा [118] पुत्वेगमरसं ति वुचति । तदेतं पच्छिमं पच्छिमं 
उप्पज्जमानं पुरिमं पुरिमं निरन्तरं कत्वा सन्द्हमानमेव उपदराती ति सन्दहनपच्चु- 
प्रानं । पञ्चवोकारमवे पनःस्स नियमतो नामरूपं, चतुवोकारभवे नाममेव पदट्रानं । 
तस्मा नामरूपपदद्रानं ति वुत्तं | 

(१९५) किं पनेतं चित्तं पुरिमनिदिद्रचित्तेन सद्धिं एकमेव उदाहु अज्जं 
ति { एकमेव । अथ कस्मा पुरिमनिद््रं पुन वुत्तं ति १ अविचारितं एतं अद्र 
कथायं । अयं पनेत्थ युकत्ति-- यथा हि रूपादीनि उपादाय पञ्जत्ता सुरियादयोन 
अध्यतो रूपादीदि अज्ञे होन्ति, तेनेव यस्मि समये सुरियो उदेति तस्मि समये 
तस्स तेजसंखात स्प पञ्जायेति । एवं वुच्माने पि न रूपादीदि अन्नो सुरियो नाम 
अस्थि । न तथा चित्ते; कस्सादयो धम्मे उपादाय पञ्जापियति; अस्थतो पनेतं 
तेदि अज्जमेव । तेन ध्वस्मि समये चित्तं उपपन्नं होति एकेखेनेव तसिमि समये 
फ€सादीदि अत्थतो अञ्जदेव तं होती" ति इमस्स अत्थस्स दीपनव्थाय एतं पुन 
वत्तं ति वेदितन्ं | 

(१९६) यथा च “ध्यस्मि समये स्पूपपत्तिया मम्मं माविति .पे०,.. 
पटवीकसिणं, तस्मि समये फस्सो होती [६१६०] ति आदीसु भविन्तेन ववत्था- 
परते समये यो भविति न सौ अस्थतो उप्पज्जति नाम, तेनेव तत्थ यथा फस्सो 
होति वेदना होती" [६१६०] ति वुत्त, न एवं धयो मावेति सो होती" ति 
वुत्तं । ^“ यमि समये कामावचरं कुसलं चित्तं उप्यननं होती” [६१] ति आदीसु 
पन चित्तेन ववत्थापिते सममे समयववत्यापि्तः चित्तं न तथा अल्थतौ नुप्प- 
जति। यथेव पन तदा "फस्सो होति वेदना होती" ति वुत्त, तथा “चित्तं पि होती 
ति इमस्सा पि अल्थस्स दीपनत्थामिद्‌ं पुन वुत्तं ति वेदितन्तरं । 

(१९७) इदं पनेतथ सनिद्रानं-- उंदेसवारि संगण्डनत्थं निदैसवरि च 
विमजनत्थं पुरिमेन दि ¶चत्त' -सदैन केवर समयो ववत्थापितो । तमि पन चित्तेन 
ववत्थापिते समये ये धम्मा होन्ति तेसं दस्सनत्थं ““फस्सो होती [६१] ति आदि 
आरद्ं । “चित्तं' चा पि तरम समये होति येव । तस्मा तस्सा पि सगण्ड-[ 114 ]न- 
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 स्थमेतं पुन वुत्तं । इमस्मि च ठने एतम अबुचमाने “कतमं तस्मि समये 
चित्तं [६६] ति न सक्ता मवेय्य निदेसवारे विमजितुं । एवमस्स विभजनं एव 
परिदहायेथ । तस्मा तस्स निदेसवरे विमजनत्थ पि एतं पुन वृत्तं ति वेदितन्बे । 
यस्मा वा ““उग्पननं होती [६१] एत्थ चित्तं उप्यन्नं ति. एतं देसनासीसमेव (न 
पन चित्तं एककमेवै उप्पजती' ति अद्रंकथायं विचरितं, तस्मा ““उप्पन्न'' ति [४१] 
एत्था पि चित्तमत्तमेव अगंहेत्वा परोपन्णासकुसलधम्मेदि सद्धं येव चित्तं गदितं । 
एवं तत्थ संखेपतो सन्बे पि चित्तिचेतसिकधम्मे गहेत्वा इध सरूयेन पमेदतो दस्सेतु 
. “4्कस्सो होती" ति आदि आर्द्रं । इति फस्तादयो विय चित्तं पि वुत्तमेवा ति 
` वेदितन्वं । 

(१९८) वितक्केती ति वितक्तको [३१]; वितर््कनं वा वितक्करो; ऊनं 
ति वुत्तं होति । स्वायं आरम्मणे चित्तस्स अभिनिरोपनल्क्वणो । सो हि आरम्मणे 

- चित्तं आयोवेति । यथा हि कोचि राजवह्छमं जातिं वा भित्तं वा निस्साय राजगेहं 
` 21 एवं वितक्कं निस्साय चित्तं आरम्मणे आरोहति । तस्मा सो आरम्मण 
चित्तस्य अभिनिरोपनल्क्खणो ति वुत्तो । नागसेनत्थेरो पनाह-- आकोटनल्क्खणौ 

` वितक्रो | “"यथा महाराज भेरी" आकोटिता अथ पच्छा अनुरवति अनुसदायति 
एवमेव खो महाराज यथा आकोटना एवं वितक्को दट्रब्बो । यथा पच्छा अनु 
रना अनुसदना एवं विचारो दट्रब्बो'" [^. मि° ६२] ति । स्वाय आहनन- 
परियाहननसवो । तथा हि तेन योगावचरो आरम्मणं वितक्ाहतं वितक्रपरियादतं 
करोती ति वुचति ¦ आरम्मणे चित्तस्स आनयनपच्छपद्रानो । 

(१९९) आरम्मणे तेन चित्तं विचरती ति विचारो; विचारणं वा विचारो । 
अनुसश्चरणं ति वुत्तं होति । स्वायं आरम्मणानुमजनल्क्खणो । तत्थ सदजातानु 
योजनरसो । चित्तस्स अनुप्पत्रन्धपच्चृपट्रानो । 

२००) सन्ते पि च नेसे कत्थचि अवियोगे ओक्ारिकटरैन पुच्वगम्द्रेन च 
वण्याभिघातो * विय अभिनिरोषनदरेन चेतसो पठमाभिनिपातो [115] वितक्को । 
सुखुमद्रेन अनुमज्जनसमवद्रेन घण्टानुरखो विय अनुप्प्न्धो विचारो । विष्कारा 
चेत्थ वितक्रो, पटमुष्त्तिकाटे परिष्फन्दमूतो चित्तस्स । आकासे उप्पतितुकामस्स 
वकषिनो पक्ाविक्वेधो विय । पदुमाभिमुखपातो विय च गन्धानुवदधैचेतसो 
ममरस्स । सन्तवुत्ति विचारो नातिपरिष्फन्दनभावो चित्तस्स, आकासे उप्पतितस्स 
पक्लिनो पक्खप्पसारणं विय, परिन्भमने विय च पदुमाभिमुखपतितस्स भमरस्स 
पदुमस्स उपरिमागे । अद्रकथा्यै* पन ““आकसि गच्छतो मदासकुणस्स उमोदि पक्खेदि 
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वातं गहेत्वा पक्खे सन्निसीदापित्वा गमनं विय आरम्मणे चेतसो अभिनिरोषनमाविनं 
पवत्तो वितक्को । सो हि एको हुत्वा अप्येति वातगहणत्थं पक्खे फन्दापयमानस्स 
गमनं विय । अनुमञ्जनमावेन पवत्तो विचारो । सो हि आरम्मणं अनुमजती ति 
वत्त, तं अनुष्पबन्धेन पवक्तियं अतिविय युज्जति । सो पन नेसं विसेसो पठमदुतिय- 
ज्श्चनिसु पाकटो होति । 

(२०१) अपि च मरग्गदिते कंसभाजनं एकेन हःथेन दन्द गहेतवा इतरेन 
हव्येन चुण्णतेखवारण्डुपकेन वा परिमञ्जन्तस्स दब्हगदहणहत्थो विय वितक्को 
परिमजञ्जनहत्थो विय विचारो । तथा कुंमकारस्स दल्हप्पहारेन चक्कं ममयिता 
माजन करोन्तस्स उप्पीव्नहत्थो विय वितक्को, इतो चितो च सश्चरणहत्थो विय 
विचारो । तथा मण्डलं करोन्तस्स मञ्न्षे सन्निरुञ्ज्ितवा ठितकण्टको विय अभि- 
निरोपनो वितक्को, बहिपरिव्ममनकण्टको विय अनुमज्जनो विचाये । 


(२०२) पीणयती ति पीति [ ९ १ ]। सा सम्पियायनल्क्खणाँ । काय- 
वित्तपीणनरसा, फरणरसा वा । ओदग्यपच्चुपद्राना । सा पनेसा खुददिका पीति, खणिका 
पीति; ओक्कन्तिका पीति, उन्वेगा पीति, फरणा पीती ति पञ्चविधा होति | तस्थ 
खुद्दिका पीति सररे छोमहंसमत्तमेव कातुं सक्कोति । खणिका पीति खणे खणे विञ्जञ- 
प्पादसदिसा होति । ओक्कन्तिका [116] पीति, समुदतीरं वीच विय, कायं ` 
ओक्कमित्वा ओक्कमित्वा भिज्जति । उन्बेगा पीति बल्वती होति, कायं उद्धम 
कत्वा आकासे ल्ङ्ापनप्पमाणप्पत्ता । 

। (२०३) तथा हि पुण्णवद्िकवासी महातिस्सत्थरो पुण्णमदिवसे साये चेतिय - 
गणं गन्वा चन्दाल्कं दिस्वा महाचेतियामिमृखो हुत्वा (माय वत वाय चतस्सो 
परिसा महाचेतियं बन्दन्ती' ति पकतिया दिद्भारम्मणवसेन बुद्धारम्मणं उन्वेगपीरिं 
उष्पादेत्वा सुधातटे पदटचित्रगेण्डुको* विय आकासे उप्पातित्वा महाचेति्यगणे येव 


'पतिद्रासि | ,. 


(२०४) तथा गिरिकण्डकविहारस्स उपानिस्सये वत्तकारकगामि एका 
कुलधीता पि बल्वबुदधारम्मणाय उव्बेगपीतिया आकासि लद्घेसि । तस्सा किर 
मातापितरो साय धम्मस्सवनत्थाय विहारं गच्छन्ता “अम्म त्वं गरुमारा, अकाले 
विचरितुं न सक्कोसि, मयं तुग्दं पत्तिं कत्वा धम्म॑सोत्सामा? ति अगमस । सा 
गन्तुकामा पि तेसं वचनं पटिबराहितुं असक्कोन्ती धरे ओदीयित्वा धरर, त्वा 
चन्दालोकेन गिरिकण्डके आकासे चेतियङ्गणं ओरोकेन्ती चेतियस्स दीपपूज अदस । 
चतस्सो च परिसा माटागन्धादीदि चेतियपूजं कत्वा पदक्सखिणं करोन्तियो 
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विज्जुप्पातर. 
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ह -] ३ विन्तुप्पाद्कण्डवण्णना [९१- 
भिक्स सधस्स गणसनज्ञायसदं अस्मोभि । अथस्सा ^ धञ्जा वतिमे मनुस्सा ये 
विहारं गन्त्रा एवस्ये चेतियंगणे अनुर॑चरितुं एवरूप च मधुर धम्मकथ सोतु 
मन्तीति मुत्तरासिसदिसं चेतियं पस्नन्तिया एव॒ उन्वेग्गा पीति उदपादि । सा 
आकासे लषेत्वा मातापितुन्नं पुरिमररं येव आकासेन चेतियंगणें ओरुच्द चेतियं 
वन्दित्वा धम्मं सुणमाना अद्रि । । ५ 28 

(२०५) अथनं मातापितरो आगन्ता अम्म त्वं कतरेन य आगता सीं 
ति पुच्छिसु । सा (आकाचेन आगतम्दि; ् मग्गेना „ति वत्वा | = आकासिन 
नाम खीणसवा सञ्चरन्ति, तवं कथं आगता सी ति वुत्ता आह -- मच्द्‌ चन्दाोकेन 
चेतिये ओलोकेन्तिया विताय वद्धारभ्मणा बल्वपीति उप्पज्जि, अथां नेव अत्तन 
ठितमावं न निसिन्नमावं अज्ञानि, गदितनिमित्तिनिव पन आकासं लद्धितवा चेतिय- 
गणे पतिद्धितम्दी' ति। एवं उच्वेगा पीति आकासे सपलेममाणा होति । [117] 

(२०६) फरणापीतिवा पन उग्पन्नाय सकल्सरीरं फरिर्वा पूरितवत्थि वियः 
ह उदकेधन पक्लन्तपव्वतकच्छि तिय च अनुपरिषफुटं दति । ० ( 

(२०७) सा पनेता पञ्चविधा पीति गन्भं गण्डन्ती परिपाकं गच्छन्ती दुषिधं 
पस्सद्धिं परिपृरेति- कायपत्सा च चित्तपस्सद्धिं च| पस्सदधि गन्भ गण्हन्ती 
रिपाकं गच्छन्ती दुविधं पि सुखं परिपूरेति- काविकं चेतसिकं च । सुखं गन्म 
गण्हन्तं परिपाकं गच्छन्तं तिविभ्र समाधिं परिपरेति- खणिकसमाधिं उपचारसमाधि 
अप्पनासमाधिं ति । तासु ठेवा अप्पनासमाचिपूस्तिं इतरा द्धे पि इध युञ्जन्ति । 

(२०८) सुखयती ति खुं; यस्मुप्पञ्जति तं सुखितं करोती ति अत्थो ॥ 
सुद्र वा खादति, खणति च. कायचित्तावा्धं ति सुखं । सोमनस्सवेदनयित नामे । 
ॐ 





तस्स ख्क्लणादीनि वेदनापदे। वुत्तनयेनेव येदितव्वानि । अपरो नयो --सातलक्खणं 
सुखं, सेपयुत्तानं उपव्रूहनरसं, अनुग्गदणपच्चुपद्वानं । 

(२०९) सति पि च॑ नेवं पीतिसुखानं कत्यचि अविप्पयोगे, इद्रारम्मण- 
पटिलामतुद्टिं पीति; ध; सानुमवनं सुखं । यस्थ पीति तत्य सुखं । यत्य सुखं 
तस्थ न नियमतो पीतिः । (संखारक्खन्धर्षगदिता पीति, वेदनाखन्धसंगदितं सुखं । 
कन्तारखिन्नस्स वनन्तोदर्कंदरसनसवणेसु विय पीति । वनच्छायप्पव्ेसउदकपरिभोगेसु 
विय सुखं । 
(२१०) यथादहि रितो च महाकन्तारमग्गं पटिपन्नो धम्मपरेतो तसितो 
पिपासितो पटिपथं पुरिसं . वा (कत्थ पानीयं अत्थी' ति पुच्छेय्य । सो (अर्य 





2 व जातस्से हो अस्थि, तत्थ गन्त्रा लमिस्ससी' ति .वदेय्य । सौ 





। जतो गच्छन्तो मूमिय पतितानि उप्प्दल- 


वस्स कथं सुत्वा हटरुपदद्म मथ पतितानि उप्पल 
ी 14 .-षभिलखा. ३ विसु०४-१००. ४ सिर-वनन्तुदकन्त 


१ सी०}4.-पृट्ा. 








प्तोक्ता ००००७००७ 


=ई १1 चिसस्सेकमग्रता [ - ३२१३ 


नाल्पत्तादीनि दिस्वा सुद्रृतर दद्रपट्रौ हुत्वा गच्छन्तो अह्छवत्थे अछ्छकेसे पुरिसे 
पस्सेय्य, . वनकुक्कु टवनमोरादीनं सं सुणेय्य, जातस्सरपरियन्ते जाते मणिजालसदिसं 
नीवनसण्डं पस्सेय्य, सरे जातानि उप्पल्पदुमकुमृदादीनि पस्सेय्य, अच्छं विप्पसन्न 
उदकं पर्सेय्य । सो भिय्यो ह्रपहद्र हुत्वा [118] जातस्सरं ओतरित्वा यथाखचिं 
नहात्वा च पवित्वा च परिप्पस्सद्धद्रथो मिसमुढाल्पोक्छरादीनि खादित्वा नीद्‌- 
प्पलादीनि पिलन्धितवा मेदाल्कमूलानि खन्धे करित्वा उत्तरिष्वां साटकं निवासेत्वा, 
उदकसाटकं आतपे कत्वा, सीतच्छायाय मन्दमन्दे वति पदरन्ते निपन्नो "अह्यो सुखं, 
अहो सुखे" ति वदेय्य । एवं-सम्पदमिदं दषटरव्वं-- तस्स हि पुरिसस्स जातस्सरवन- 
सण्डसवनतो प्राय याव उद्कदस्सना दद्रपदट्रुकालो विय पुव्वमागारम्मणे हटरुपदट्रा- 
कारा पीति । नदात्वा च पिवित्वा च सीतच्छायाय मन्दमन्दे वति प्रहरन्ते “अहो 
सुखं, अहो सुखं ति वदतो निपन्नकालो विय बरप्पत्तं आरम्मणरसानु मवनाकारसंण्ठितं 
सुखं । तिम तरिम समये पाकटमावतो चेतं वुत्तं ति वेदितव्यं । यत्थ पन पीति 
सुखं पि तत्थ अत्थी ति वक्त॑मेवेतं । 

(२११) चित्तस्सेकम्गता [६१] ति चित्तस्स एकग्यमावो; समाधिस्सेतं 
नामं । खक्खणादीसु पन'स्स अद्रुकथायं ताव वुत्त--““पामोक्ल्क्खणो च समाधि 
अविक्खेपल्क्णो च [ ]| यथा हि कूटागारकण्णिका सेसदव्बसेभारानं 
आबन्धनतो पमुखां होति एवमेव सव्वकुसलधम्मान सभाधिचित्तिन इञ्छनतो 
सब्बेसं पि तेस धम्मानं समाधि पामोक्सो होति । तेन वुत्तं -^“सेय्यथा पि महाशल 
कूटागारस्स या काचि गोपानयियो सव्वा ता कूटेगमा होन्ति, कूटनिन्ना कूटसमो- 
सरणो।; कूटं तासं अग्गमक्खायति, एवमेव खो महाराज ये केचि कसला धम्मा 
सव्व ते समाधिनिन्ना होन्ति, समाधिपोणा, समाधिपव्मारा, समाधि तेसमग्गमक्खा- 
यती” [मि ३८] ति। यथाच सेनङ्ग पत्वा राजा नाम यत्थ यत्थ सेना 
ओसीदति तं ते ठानं गच्छति, तस्स गतगतद्रानि सेना परिपूरति, परंसेना भिज्जिखा 
राजानंभेव अनुवत्तति, एवमेव सदजातधम्मानं विक्रखिपितुं विप्पारितुं अप्पदानतो 
समाधि अविक्खेपलक्खणो नाम होती ति। 

(२१२) अपरो पन नयो-- अयं चित्तस्स एकग्गतासंखातो समाधि नाम 
अविसारणलक्खणो वा अविक्खेपलक्खणो वा, सहजातानं संपिण्डनरसो नदहानिय- 
चृण्गानं उदकं विय, उपसमपन्चुपद्भानो जाणपच्चु-[119] प्रानो वा । “सर्मा 
दितो यथाभूतं पजानाति पर्सी" ति वुत्तं । विसेसतो सुखपदद्रानो, निवति दीप- 
चीनं ठिति विय चेतसो ठिती' ति दद्ूब्बौ । 

(२१३) सदहन्ति एताय, अयं वा सद्‌हति, सदहनमत्तमेव वा एसा ति 
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सद्धा । सा च अस्सद्धियस्स अभिमवनतो अधिपतियद्रेन इन्द्रियं । अधिमेोक्ख- 
छक्खणे वां इन्द्रं करिती ति इन्द्रियं । सद्धा एव इन्द्रियं सद्धिन्द्रियं । सा 
पनेसा सम्पसादनल्क्खणा च सद्धा पक्खन्दनलक्खणा च । यथा हि रज्ञो चक्क- 
त्तिस्व उदकम्पसादकोः मणि उदके पक्खित्तो पंक-सेवाल-पणक-कदमं सन्निसीदपिति 
उदकं अच्छं करोति विप्यसन्नं अनाविलं, एवमेव सद्धा उप्पञ्जमाना नीवरणे 
विक्खंमेति, किलेसे .सन्निसीदापिति, चित्तं पसादेति, अनाविलं करोति । पसननेन 
चित्तेन योगावचरो कुल्युत्तो दानं देति, सीरं समादियति, उपोसथकम्भ करोति 
भावनं आरति । एवं ताव सद्धा सम्पसादनल्क्खणा ति वेदितव्वा । 
(२१४) तेनाह आयस्मा नागसेनो-- “यथा महाराज राजा चक्कवत्ति 
चत्रगिनिया सेनाय सदधि अद्धानँभमपिपन्नो परितं उदकं तरेय्य, तं उदकं हत्थीदि 
(न अस्मेहि च रथेदि च पत्तीहि च संखुभितं भवेय्य आविलं कुछितं कट्टीम्रत 
त्िण्णो राजा मनुस्से आणापेय्य पानीयं मणे आहरथः तं पिविस्सामी ति । 
रज्ञो च उदकष्यसादको मणि मवेय्य । “एवं देवाः ति खो ते मनुस्सा रज्जो पटि 
स्वणित्वा तं उदकप्पसादकं मणि उदके पक्खिपेय्युं । सदसा उदके पक्िवत्तमत्ते 
पङ्क-सेवाल-पणक-कदमो च सन्निसीदेय्य, अच्छं मवेयय उदकं विप्पसन्नं अनाविट ततो 
रञ्जो पानीयं उपनमेय्युं-- “पिवतु देवो पानीय ति। यथा महाराज उदकं एव 
चित्तं दटरव्वं । यथा ते मनुस्सा एवं योगावचरो दटरव्वो । यथा पङ्कसेवालपणककदमो 
एवं किकेसा दद्रुव्वा । यथा उदकप्पसादको मणि एवं सद्धा दटृन्वा । यथा 
उदकष्पसादकमणिग्हि पकिवत्तमत्ते पङ्क-सेवाल-पणक-कदमो च सनिसीदति, अच्छं 
भवति उदकं विप्पसन्नं अनाविलं, एवमेव खो महाराज सद्धा उप्पञ्जमाना 
नीवरणे विक््भेति, [120] विनीवरणं चित्तं होति अच्छं विप्पसन्नं अनाविलं 
[ भि०३५ | ति। 
(२१५) यथा च पन कुम्भील-मकर-गाह-रक्खसादिसंकिण्णं पूर्‌ महानदि 
गम्म भीरुकजनो उमोसु तीरेसु तिद्रुति । संगामसूरो पन महायोधो आगन्त्वा 
कस्मा ठितत्थाःति पुच्छित्वा “सप्पटिमयमावेन ओतरितुं न विसहामा'ति वुत्त 
सूनिसितं असिं गहेत्वा (मम पच्छतो एथ, मा भायित्था' ति वत्वा नदिं ओतरित्वा 
आगतागते कुम्मीटादयो पटिबादित्वा ओरिमतीरतो मनुस्सानं सोर्थिमावं करोन्तो 
पारिमतीरं नेति । पारिमतीरतो पि सोप्थिना ओरिमतीरं आनेति। एवमेव दानं ददतो 
सीलं रक्खतो उपोसथकम्मे करोतो भावनं आरमतो सद्धा पुत्वंगमा पुरेचारिका 
होति । तेन वुत्तं “पक्न्दनल्क्वर्णो च सद्धा ति । 
(२१६) अपय नयो-- सदृदनल्क्णा सद्धा, ओकप्पनक्क्खणा वा 1 पसा- 
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-ऽ १] सतिन्द्रियं 


दनरसा उदकप्पसादकमाणि विय, पक्खन्दनरसा वा ओघुत्तरणो विय । अकाट- 
स्सियपनच्चपद्राना, अधिमुत्तिपच्चुपट्राना वा । सद्धेय्यव्थुपदद्राना सोतापात्तियङ्ग- 
पदद्राना वा, हत्थ-वित्त-बीजानिं विय दद्रुव्वा | 


(२१७) वीरस्स मावो विरियं, वीरान वा कम्मे विरियं विधिना वा नयेन 
उपायेन ईरयितन्वं पवत्तयितन्व्रं ति विरियं । तदेव कोसञजस्स अभिमवनतो 
अधिपतिय्रेन इन्द्रियं । पग्गहनल्क्खणे वा इन्द्रं करिती ति इन्धि । विरियमेव 
इन्द्रियं विरियिन्द्रियं 

(२१८) तं पनतं उपत्थंमनल्क्खणं च विरियं पम्गहनलक्खणं च । यथां 
दि जिण्णघरं आगन्तुकेन शृणुपत्थभेनं तिद्रति, एवभेव योगावचरो विरियुपत्थभेन 
उप्थभितो हृत्वा सन्बकुसलधम्मेहि न दायति, न परिहायति । एवं ताव उप- 
व्थंभनल्क्खणता वेदितन्बा | तेनाह थेरो नागसेनो- “यथा महाराज मेहे पि पतन्ते 
तमञ्ञन दारुना उपत्थमेय्य, उपत्थम्मितं सन्त एव तं गेहं न पतेय्य, एवभेव खो 

हाराज [121] उपत्थ॑मनल्क्लणं विरियं, विरियुपत्थभिता सब्बे कुसल्धम्मा न 
हायन्ति न परिदायन्ती'* [मि०। ३६] ति । यथावा पन खुदिकाय च महतिकाय 
च सेनाय संगामे पत्ते खदिका सेना ओटीयेय्यं, ततो रज्ञो आरोचे्य, राजा 
बल्वाहनं पेपेय्य, तेन पर्गहिता सकसेना परसेनं पराजेय्य, एवमेव विरियं सदजात- 
संपयुत्तधम्मानं ओलीयितुं ओसक्रितुं न देति; उक्खिपात, पगगण्डाति । तेन वृत्ते 
'पग्गहनल्क्खणं च विरियं" ति. । 

(२१९) अपरो नयो -- उस्साहन-क्क्खणं विरियं, सहजातधम्मानं उप- 
त्थंमनरसं, असंसीदनभावपच्छुपद्ानं,““सविग्गो योनिसो पदहती'' [अ०२.११५]ति 
वचनतो संवेगपदद्रानं, विरियारभवल्युपदद्रानं वा | सम्मा आरद्रं सन्वासं सम्पत्तीनं 
मूलं होती ति वेदितन्बं 


(२२०) सरन्ति एताय, सयं वा सरति, सरणमत्तमेव वा एसा ति सति । 
सा च मुदरसचस्स अभिमवनतो अधिपतियद्रेन इन्दियं, उपद्वानलक्खणे वा इन्द्रं 
करेती ति इन्द्रिय । सति एव इन्द्रियं सतिन्दियं '। 

(२२१) सा पनसा अपिलापनल्क्खणा सति उपग्गण्हनलक्वणा च | यथा 
हि रज्ञो भण्डागारिको दस््रिधं रतनं गोपयन्तो सायं पातो राजानं इस्सरियसंप्नि 
सछ्छक्खापिति सारेति, एवमेव सति कुसलं धम्मं सह्छक्खपिति सरिति । तेनाह थेरो-- 


[ - २३.२२१ 


१ सी०- सदत्थ-वित्त-बीजानि; म०- सहत्थ-वित्त बोजानि, . सु०,नि० ७७. 
१८२; विघु० १४.१४०. २ 0. वितु* १४.१३७. ३ सि०- धुलपर्थमेन, ४ सि०, 
20.-0111. ५ सिन्-ओसीदेय्य, ६ किण, म०्~दट्रव्ब. ७ र. विसु० १४.१४१. 
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प्व्यथा महाराज रञ्जो मण्डागारिको राजानं चक्रवत सायं पातो सरपिति'- 
“एत्तका देव हत्थी, एत्तका अस्सा, एत्तका रथा, एत्तका पत्तियो, एत्तकं हिरञ्ञं, 
एत्तकं सुवण्णं, एत्तकं सन्वं सापततेययं, तं देवो सरतू' ति, एवमेव खो महाराज सति 
कुसलधम्मे अपिपिति-- इमे चत्तारो सतिपद्वाना, इमे चत्तारो सम्मप्पधाना, इभे 
चत्तारो इद्धिपादा, इमानि पञ्चिन्दरियानि, इमानि पञ्च बलानि, इमे सत्त बोज्छंगा, 
अयं अरियो अद्रंगिको मग्गो, अयं समथो, अयं विपस्सना, अयं विज्जा, अयं 
विमुक्ति, इमे लोकुत्तरा धम्मा ति । एवे खो महाराज अपिटापनलक्लणा सती" 
नि° ३७] ति । 

(२२२) यथा पन रञ्जो चकवत्तिस्स परिणायकरतनं रञ्जो अदिते च 
हिते च.अत्वा अदिते अपयपिति, हिते उपयपेति, एवमेव सति हितादितानं 
धम्मानं गतियो समन्नेसित्वा (इमे कायदुचरितादयो धम्मा अहिताः ति अदिते धम्मे 
[122] अपनुदेति, “इमे कायञुचरितादयो धम्मा दिताः ति हिते धम्मे उपगण्डाति। 
तेनाह थरो- “यथा महाराज रज्ञो परिणायकरतनं रञ्जो हिताहितं जानाति इमे 
रज्ञो दिता इमे अदिता, इमे उपकारा इमे अनुपकारा'ति, ततो अदि? अपनुदेति 
दिते उपगण्डाति, एवमेव खो महाराज सति उप्पञ्जमाना हितादितानं धम्मानं 
गतियो समनेसति (इमे धम्मा हिता इमे धम्मा अदिता, इमे धम्मा उपकार इमे 
धम्मा अनुपकारा'ति, ततो अदिते धम्मे अपनुदेति हिते धम्मे उपगण्ाति | एवमेव 
खो महाराज उपग्गण्डनल्क्वणा सती* [मि० ३८] ति । 

(२२३) अपरो पन नयो -- अपिटापनल्क्वणा सति, असम्मोसनरसा, 
आरक्खपच्चुपद्राना विसयामिमुखीमावपच्चुपद्राना वा, थिरसञ्जापदट्ाना, कायादि- 
क बा, आरम्मणे दन्हं पतिद्टितत्ता पन एसिका विय, चक्खु- 
दवारादिरक्खणतो दोवारिको विय च दट्व्वा । 

(२२४) आरम्मणे चित्तं सम्मा आधीयति टपेती ति समाधि । सौ च 
विक्लेपस्स अभिभमवनतो अधिपतियद्रेन इन्द्रियं । अविक्लेपल्क्खणे वा इन्द्र 
करिती ति इन्द्रियं । समाधि येव इन्द्रियं समाधिन्द्रियं ¦ लक्खणादीनि पन'स्स 
हेद्ा वुत्तनयेनेव वेदितव्वानि । 

(२२५) पजानाती ति पञ्जा | किं पजानाती ति १ ददं दुक्खं" ति आदिना 
-नयैन ्ररिवसचानि । अद्रुकथायं पन “पञ्जपिती ति पञ्जाः ति वुत्तं । किति 
पञ्जपिति १ अनिच्चं दुक्खं अनत्ता ति पञ्जपिति । सा च अविञ्जाय अमि 
मवनती अधिपतियद्वेन इन्द्रियं । दस्सनल्क्खणे वा इन्दट्रं करिती ति पि इन्द्रियं । 
-पञ्जा व इन्द्रियं पञ्जिन्द्रियं । ॥ 
व क कका १ 11110., म०, सि० 1867 1676811९ यसं; सि ० ~ इस्सरियसंपत्ति. 
इ 1/, 70808 सं-सरपिति, ३ स्ि० 17186718 1€76811€7 इमानि अरियप्तचानि. 
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(२२६) सा पनसा ओमासनल्कखणा च॒ पञ्जा पजाननल्क्वणा च । 
यथा हि चतुभित्तिके गेहे रत्तिमागे दीपे जलिते अन्धकारो निरज्छति आलोको पातु- 
भवति, एवमेव ओमासनल्क्खणा पञ्जा । पञ्जोमाससमो ओमासो नाम नस्थि । 
पञ्जवतो हि एकपछछकेन निसिन्नस्स दससदहाहिसिलोकधातु एकालोका होति । तेनाह 
थरो-- “यथा महाराज पुरिसो अन्धकारे गेहे तेलप्पदीपं पवेसेय्य, पविद्रौ पदीपो 
अन्धकारं विधमेति', ओमासं जनेति, [128] आटोकं विदंसेति, पाकटानि च 
रूपानि करोति, एवमेव खो महाराज पञ्जा उप्पज्जमाना अविन्जन्धकारं विधेति, 
विज्जोभासं जनेति, जाणाटोकं विदंसेति, पाकटानि च अरियसच्चानि करोति । 
एवमेव खो महाराज ओमासनलक्लणा पञ्जा"' [ मि०३९ ] ति । 

(२२७) यथा पन छेको भिसक्छो आतुरानं सप्पायासप्पायानि भोजनानि' 
जानाति, एवं पञ्जा उप्पञ्जमाना कुसलाकुसले सेवितन्बासेवितन्बे हीनपणीते कण्ह- 
सुक्क सप्पटिमाग-अप्पटिमागे धम्मे पजानाति । वृत्तं पि चेतं धम्मसेनापतिना- 
“जानाति प्जानाती ति खो आवुसो तस्मा पन्ना ति वुचति । किं च पजानाति १ 
इदं दुक्खं ति पजानाती'" [4. म० १.२९२] ति वित्थरितव्वं । एवमस्सा पजानन- 
खक्खणता वेदितन्रा । 

(२२८) अपरो नयो -- यथासमावपटिवैधलक्खणा पञ्जा; अक्खलित- 
पयिवेधलक्खणा वा कुसलिस्सासखित्तउसुपयिविधो विय । विसयोमासनई॑सा पदीपो 
विय । असंमोहपच्चुपद्राना अरञ्जगतसुदेसको विय । 

(२२९) मनुते इति मनो; विजानाती ति अत्थो । अद्रकथाचरिया पनाहु - 
नाछ्िया मिनमानो विय, महातुलाय धारयमानो विय च, आरम्मणं मिनति पजा- 
नाती ति मनो । तदेव मननल्क्खणे इन्द्रं करिती ति इन्द्रियं । मनो व इन्द्रियं 
मनिन्द्रियं । देर वुत्तचित्तस्सेवेतं वेवचनं ! 

(२३०) पीतिसोमनस्ससंपयोगतो सोमनं मनो अस्सा ति सुमनो । सुमनस्स 
भावो सोमनस्सं । सातल्क्वणे इन्दट्रं करिती ति इन्द्रियं । सोमनस्समेव इन्द्रियं 
सोमनस्सिन्द्रियं । ददरवुत्तवेदनायेवेतं वेवचनं । 

(२३१) जीवष्ति तेन तं-सम्पयुत्तधम्मा ति जीवितं । अनुपालनलक्खणे 
इन्द्रं कारिती ति इन्द्रियं। जीवितमेव इद्धियं जीवितिन्द्रियं ^| तं पवत्तसन्तता- 
धिपतेस्यं होति । सल्क्खणादीहि पन अत्तना अविनिन्भुत्ता्न धम्मानं अनुपाटन- 
लक्खणं जीवितिन्द्रियं, तेसं पवत्तनरसं, तेसं येव ठपनपच्चुपद्रानं, यापयितन्ब- 





१ 80 68१8 सषि 91४00) ०७ 81001४68 268व अन्धकारं, 
२ सी०- विद्धसतत्ि, ३ भि~ विदस्तेति, ४ 11110. 80008 81111 २2718108. । 
५ सि ०-मसञ्जानि, ६ 14. 1, १9 २९४१8 पन्जवा. ७ सी०, म०- विस्तयोमासं, 
< सी०, म्‌०-मनति. ९ ३.२९३-१९७. १० ३.१८४-१८७. ११ 8९९ विस 
१४.५९. १२ सिर अविनाभूतान, 
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धम्मपददरानं । सन्ते पि च अनुपालनलक्खणादिग्डि विधाने अस्थि-[12वु ]-क्खणे 
येवं तं* ते+ धम्मे अनुपाकेति उदकं विय उप्पादीनि, यथासकं पचयुष्यन्ने पि च 
धम्मे पटेति धाती विय कुमारं, सयं-पवत्तितधम्मसम्बन्धेनेव पवत्तयतिः नियामको 
विय, न भङ्गतो उद्धं पवत्तयति अत्तनो च पवत्तयितन्बानं च अभावाः न भगक्खणे 
ख्येति सयं मिज्जमानत्ता खीयमानो विय वद्िस्नेदो दीपसिखं । न च अनुपाल्न- 
पवत्तनठपनानुमावविरदितं यथावुत्तक्खणे तस्स तस्स साधनतो ति दट्रव्वं। 


(२३२) सम्मादिद्वि-आदीसु दस्सन्द्रेन सम्मादिद्धि । अर्भिनिरोपनक्न 
सम्मासंकष्यो, पगगण्डनदरेन सम्मावायामो, उपटरन्द्रेन सम्मासतिः अविक्ले- 
षनद्रेन सम्माखमाधि वेदितव्ो । वचनत्थो पन सम्मा पस्सति? सम्मा वा ताव 
पस्सन्ती ति सम्मादिद्वि। सम्मा संकप्येति, सम्मा वातेन संकष्येन्ती ति सम्मा- 
सङ्कप्यो । सम्मा वायामेति, सम्मा वा तेन वायमन्ती ति सम्मावायामो । सम्मा 
सरति, सम्मा वा ताय सरन्ती ति सम्मासति । सम्मा समाधियति, सम्मावा तेन 
@ | ति सम्मासमाधि। अपि च, पसत्था सुन्दरा वा दिद्ट सम्माद्द्री ति। 
इमिना पि नयेन तेसं वचनत्थो वेदितव्बो । लक्लणादीनि पन दद्रा वुत्तानेव । 

(२३३) सद्धाव्रलादीसु पि सद्धादीनि वुत्तत्थानेव । अकभ्पियद्भैन पन बलं ति 
बेदितन्वं । एवमेतेसु अस्सद्धिये न कम्पती ति सद्धावल । कोसन्ञे न कम्पती ति 
विरियवलं । सुदरसच्चै न कम्पती ति सतिबलं । उद्धच्चे न कम्पती ति समाधे- 
चलं । अविज्जाय न कम्पती ति पञ्जाबं । अदिरिके न कम्पती ति हिरिबलं। 
अनोत्तपि न कम्पती ति ओत्तर्ण्पैवलं ति। अयं उमयपदवसेन अत्थवण्णना होति । 

(२३४) तत्थ पुरिमानि पञ्च देर लक्खणादीदि पकासितानेव । पच्छिमदरये 
कायदुचरितादीदहि हिरियती ति दिरि; टञ्जयेतं अधिवचनं । तेहि येव ओत्तप्पती 
ति ओत्तप्प; पापतो उन्वेगस्सेतं अधिवचनं । तेसं नानाकरणदीपनः्थं “समुद्रान- 
अधिपति-लज्जा-मय-लक्खणेन वा ति इमे मातिकं ट्पेत्वा [125] अयं वित्यार- 
कथा वुत्ता -- अञ््त्तसमृद्राना दिरि ˆ नाम; बहिद्धासमुद्रानं ओत्तप्पे नाम । 
अत्ताधिपति हिरि नाम; लोकाधिपति ओत्तप्पं नाम । लञ्जासमावसण्ठिता हिरि 
नाम; मयसमावसण्ठितं ओत्तप्पं नाम । सप्पटिस्सवलक्खणा हिरि नाम; वज्ज- 
भीरुकमयदस्साविलक्खण ओत्तप्पं नाम । 

(२३५) तत्थ अञ्छत्तसमुदरानं दिरि चतूदि कारणेदि समुदरपिति-- जातिं 
पचचवेकिलत्वा, वयं पचवेखित्वा, सूरमावं पचवेकिखत्वा, वाहुसन्चं पचवेक्लित्वा । 
कथं १ “पापकरणं नामितं न जातिसम्पन्नानं कम्मे, हीनजचानं केवद्रादीनं इदं कम्म । 


1 








१ सि०-सन्ते. २ सी०, म०-पवत्तति. ३ स्ि° 808 21167 11118 नावं. 


1 4180 866 ३.२४७ 1610. ५ ३.२१३-२२८; 366 विखु० १४.१४२. 
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मदिसस्स' जातिसम्पन्नस्स इदं कम्म कातुं न युत्तं'ति, एव ताव जातिं पचवेक्खितवा 
पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो दिरि समद्रृपिति । तथा “पापकरणं नामेतं दहरेहि 
कत्तव्वं कम्मं, मादिसस्स वये ठितस्स इदं कम्मं कातुं न युक्तं" ति, एवं वयं 
पचयेकिखत्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि समुद्रापिति । तथा "पापकरणं नामेतं 
दुव्बलजातिकानं कम्म, न सुरमावानं । मादिसस्स सूरभावसंपन्नस्स इदं कम्मं कातुं न 
यत्तं" ति, एवं सूरमावं पचवेक्रिित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो दिरि समुद्रापिति । 
तथा (्पापकरणं नामेतं अन्धव्रालानं कम्म, न पण्डितानं । मादिसस्स पण्डितस्स 
बहुस्युतस्स इदे कम्मं कातुं न युत्तं'ति, एवं बाहुसच्चं पचवेक्खित्वा पाणातिपातादि- 
पापं अकरोन्तो हिरि समुद्रपिति । एवं अञ्छत्तसमूद्रानदिरि चतूदि कारणेहि समु- 
दरापिति । समुद्रापेत्वा च पन अत्तनो चित्ते हिरिं पवेसेत्वा पापकम्मे न करोति । एवं 
अनज्छलत्तघमुद्राना दिरि नाम होति । 

(२३६) कथं बहिद्धासमुद्रानं ओत्तप्पं नाम १ (सचे त्वं पापकम्मं करिस्ससि 
चतुसु परिसासु गरदप्पत्तो भविस्सति । 

गरदिस्सन्ति तं विञ्ञू असुचिं नागरिको यथा । 

वज्जितो सीलवैन्तेहि कथं भिक्खु करिस्ससी ` ति॥ 
एवं पच्चवेक्खन्तो हि बहिद्धासमुष्टितेन ओत्तप्येन पापकम्मं न करोति । एवं बहिद्धा- 
समुद्रानं ओत्तप्पं नाम होति । 

(२३७) कथ अत्ताधिपति दिरि नाम १ इधेकच्चो कुटपत्तो [126] अन्तान 
अधिपतिं जे्रुकं कतवा “मादिसस्स सद्धापन्वचितस्स बहुस्सुतस्स धुतवादस्स न युत 
पापकम्मं कतुं" ति पापकम्मं न करोति । एवं अत्ताधिपति हिरि नाम होति । तेनाह 
भगवा-- “सो अत्तानं एव अधिपतिं जेदरकं करित्वा अकुसटं पजहति कुसलं 
मावेति, सावञ्जं पजहति अनवनज्जं मावेति, सुद्धं अन्तान परिहरती'' [ 0. 
अं° १.१४८ ] ति। 

(२३८) कथं टोकाधिपति ओत्तप्पं नाम  इधेकस्चो कुलपुत्तो लोकं अधि- 
पतिं जं्रुकं कत्वा पापकम्मं न करोति । यथाह-- ““महा खो पनायं लोकसंनिवासो । 
महन्तरिभ खो पन लोकसंनिवासे सन्ति समणब्राह्मणा इद्धिमन्तो दिव्वचक्खुका 
परचित्तविदुनो, ते दूरतो पि पस्सन्ति, आसन्ना पि न दिस्सन्ति, चेतसा परि चित्तं 
पजानन्ति, ते पि मे एवं जानिस्सन्ति "पस्सथ मो इमं कुट्पुत्त, सद्धाय अगारस्मा 
अनगारियं पव्बजितो समानो वोकिण्णो विहरति पापकेदि अकुसलेहि धम्भेदी' ति । 
सन्ति देवता इद्धिमन्तियो दिव्बचक्खुका परचित्तविदुनियो । ता दूरतो पि पस्सन्ति; 
आसन्ना पि न दिस्सन्ति, चेतसा पि चित्तं पजानन्ति, ता पि मे एवं जानिस्सन्ति 
'पस्सथ मो इमं कुल्पुततं, सद्धाय अगारस्मा अनगारियं पन्जितो समानो बोकिण्णो 


[ ~ ३.२३८ 
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। -) ३ चित्तुप्पादकण्डवण्णना [$ १- 
विहरति पापकेदि अकुसटेहि धम्मेहदी' ति ...... सो लोकं येव अधिपतिं जेद्रुकं कत्वा 
अक्रुसरं पजहति कुसल भावेति, सावज्जं पजहति अनवञ्जं मावेति, सुद्ध अत्तानं 
परिहरती'" [ अ०१.१४८ ] ति । एवं लोकाधिपति ओत्तप्पं नाम दोति । 

(२३९) क्ञ्जासमावसण्ठिता हिरि, भयसमाव्रसण्ठितं ओत्तप्पं ति । एत्थ 
पन ङज्जा ति छज्जनाकारो; तेन समावेन सण्ठिता हिरि) मयं ति अपायमयं; 
तेन समावेन सण्ठितं ओत्तप्पं । तदुभयं पि पापपरिवज्जने पाकटं होति । एकचो 
हि, यथा नाम एको कुल्पुत्तो उचारपस्सावादीनि करोन्तो टजितन्बयुत्तकं एकं 
दिखा लजनाकारप्पत्तो मवेय्य दीकरितो, एवमेव अज्छत्तं छजिधम्मं ओकामित्वा 
पापकम्मे न करोति । एकचो अपायमयमीतो हूत्वा पापकम्मं न करोति । तत्रिदे 
ओपम्मं-- वथा द्वीसु अयोगुकेसु एको सीतरो मवेय्य गूथमक्खितो, एको उण्डो 
आदित्तो । तत्थ पण्डितो सीतलं गूथमक्खतत्ता जिगुच्छन्तो न गण्डाति, इतरं 
दाहमयेन । तत्थ सीतलस्स गथमक्खितत्ता जिगुच्छाय अगण्डने विय अनज्क्त्त 
रञ्जिघभ्मं ओक्मि-[127] त्वा पापस्स अकरणं । उण्डस्स दादमयेन अगण्डनं विय 
अपायमयेन पापस्स अकरणं वेदितव्ं । 

(२४०) सप्पटिस्तवलक्खणा हिरि, वजमीख्कमयदस्साविल्क्खणं ओत्तप्पं 
ति । इदं पि द्वयं पापपरिवञ्जने एव पाकटं होति । एकच्चो दि जातितैदत्तपच्च- 
वेक्खणा सत्थु महत्तपच्चवेक्वणा दायञ्जमहत्तपचवेक्खणा सत्रह्मचारिमदत्तपच्च- 
वेक्खणा ति चतुहि कारणेहि सप्पटिस्सवलक्खणं दरि समुद्रापेत्वा पापं न करोति । 
एकच्चो अत्तानुवादमभयं परानुवादमयं दण्डभयं दुग्गतिमयं ति चतुहि कारणेदि 
वञ्जमीरुक मयदस्साविल्क्णं ओत्तप्पं॑समृद्रापित्वा पापं न करोति । तत्थ जाति- 
महत्तपच्चवेक्खणादीनि चेव अत्तानुवादमयादीनि च वित्थरेत्वा कथेतव्वानी ति । 

(२४१) न ुन्मन्ति एतेन, सयं वा न टुन्मति, अटुन्मनमत्तमेव वा तं 
ति अलाभो । अदेसामेदेख पि रसेव नयो । तेसु अटोभो आरम्मणे चित्तस्स 
अगेधल्क्खणो, अल्मामावलक्खणो वा कमलदले जलग्रन्दु विय । अपरिग्गदण 
रसो म॒त्ताभिक्ख॒ विय । अन्टीनमावपनच्ुपद्रानो असुचिम्दि पतितपुरिसो विय । 
अदोसो अचण्डिक्कलक्लणो, अविरोघल्क्खणो वा अनुकूटमित्तो विय । आधात- 
विनयरसो परिव्गादाविनयरसो वा चन्दनं विय । सोम्ममावपच्चुपट्रानो पुण्णचन्दो 
विय । अमदो च्क॑लणादीदि ददी पन्जिन्दियपदे विमावितो* एव । इमेसु पन तीस 
अलोमो मच्छेरमस्स पटिपक्खो, अदोसो दुरस्सील्यमलस्स, अमोहो कुसलेसु धम्मेसु 
` अमाबनाय । अलोभ चैत्य दानदेत, दोसो सीरेतु, अमोहो भावनाहितु । 
^ १. पीनिता, सि~ निलीतो लज्नितो. २ 8९७ पर०४6०. 281. 
३ ^. 71. 121, जए; 502 ४ अत्थ० यो०- अयुत्तरटरकथाय बुदधषोसा- 
चरियेन वुत्तनयेन । 866 4170. 111, 123 (० ^. 11. ‡21} {०7 ४6 18. 
५ सी०, 14.~ अपरिग्गह०, ६ 8९० ३.२२५-२८. ७ सि~ सितो 
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(२४२) तेसु अरोमेन अनधिकं गग्हाति, कुदधस्स अधिकगहणतो । अ- 
दोसेन अनूनं, दुद्रस्स ऊनमग्गहणतो। अमेदिन अविपरीतं, मृढ्दस्स विपरीतमगदणतेो ! 
अलयोभेन चेत्थ विजमानं दोसं दोसतो ब धरिन्तो दोसे पवत्ति; लृद्धो दि दोसं 
परिच्छादेति । अदोसेन विज्जमानं गुणं गुणतो धरेन्तो गुणे पवत्तति; दुद्र दहि 
[128] गणं मक्खेति । अमेदहिन याथावसमावे याथावसभावतो धरिन्तो याथा- 
वसमवि- पवत्तति । मृढ्टो हि (तच्छमतच्छं अतच्छं तच्छः ति गण्डाति। अलोभेन 
च पियविप्पयोगदुक्खं न होति, टुद्धस्स पियसमावतो पियविप्पयोगासहनतो च । 
अदोसेन अप्पियसपयोगदुक्खं न होति, दुद्रस्स अप्पियसमावतो अप्पियसंपयोगा- 
सहनतो च । अमोदेन इच्छितालामदुक्छ न होति, अमृ्दस्स हि तं कृतेत्थ 
्ग्मा' ति एवमादि-पच्चवेक्खणसमावतो। अलोभेन चै्थ जातिदुक्खं न होति 
अलोभस्स तण्दापाटिपक्खत्ता तण्दामूल्कत्ता च ` जातिदुक्खस्स । अदोसेन जरादुक्खं 

होति, तिक्खदोसस्स खिप्पजरासंमवतो । अमेन मरणदुक्खं न होति, संमोदं 
मरणं हि दुक्खं, न च तं अमृढ्दस्स होति । 

(२४३) अलोभेन च गहद्रानं, अमेन पन्वजितानं, अदोसेन पन सन्वेसं 
पि सुखसंवासता होति । विसेसतो चरथ अलोभेन पेत्तिविसये उपपत्तिं न होति । 
येमुय्येन हि सत्ता तण्डाय पेत्तिविसयं उपप्रज्जन्ति, तण्ाय च पटिपक्खो अलोमो । 
अदोसेन निरये उपपत्ति न होति । दोसेन हि चण्डजातिताय दोससदिसं निरयं 
उपपञ्जन्ति । दोसस्स च पटिपक्खो अदोसो । अमीहेन तिरच्छानयोनियं निच्छन्ति 
न होति । मोदेन हि निच्चं संमूढ्दं तिरच्छानयोनिं उपपञ्जन्ति । मोहपयिपक्खो 
च अमोहो । एतेसु अलोभो रागवसेन उपगमनस्स अभावकरो, अदौसो दौसवसेन 
अपगमनस्स, अमोहो मोहवसेन मञ्क्त्तमावस्स । तीहि पि चेतेहि यथापटिपादिया 
नेक्म्मसञ्जा अन्यापादसज्जा अविर्हिंसासञ्जा ति इमा तिस्सो सज्ञा होन्ति । 
असुभसञ्जा अप्पमाणसञ्जा धातुसज्जा ति इमा च तिस्सो सञ्जा होन्ति । 

(२४४) अलोमेन पन कामसुखष्िकानुयोगन्तस्स, अदोसेन अत्तकिटमथा- 
नुयोगन्तस्स परिज्जनं होति; अमोहेन मञ्ज्िमाय पटिपत्तिया पटिपज्जन । तथा 
अलेोभेन अभिज्ज्ाकायगन्थस्स पमेदनं होति, अदोसेन व्यापादकायगन्थस्सः 
अमेदेन सेसगन्थद्रयस्स । पुरिमानि च दवै सतिपट्रानानि पुरिमानं द्विजं आनुमावेन, 
पच्छिमानि पच्छिमस्सेव आनुमावेन इजक्षन्ति ] अलम चेत्थ आरोग्यस्स पचयो 
होति; अलुद्धो हि लोभनीयं परि असप्पायं न सेवति, तेन खो अरोगो होति । 
[129] अदोसो योन्वनस्स; अद्रो दि वल्पिकितावहेन दोसमिना अडय्हमानो 


-§ १1 अोभ-अदोख-अमोहा [ - २.२४४ 


१ सी०, 0- यथासमाव. २ सी०, }4- यथावतों सी०, }4- यथासमावे 
४ भिण सम्भवतो. ५1.-वा. ६ सि०~ सभावतो, ७ सी०, 14, 7684 उप्पात्ति 
उप्पञ्जान्ति {170४110 प, 


१०९९ 


२३.२४४ - ] ३ चिच्तुष्पादकण्डवण्णना [§१- 
दीघस्तं युवा होति । अमोहो दीघायुकताय; अमूढ्दो हि हिताहितं ज्वा अहितं 
` परिवज्जन्तो हितं च पटिसेवमानो दीघायुको होति । अलोभ चेत्य मोगसम्पत्तिया 
पच्चयो होति, चगेन हि मोगपटिलामो । अदोसो भित्तसम्पत्तिया, मत्ताय मित्तानं 
पटिलामतो चेव अपरिहानितो च । अमोहो अत्तसम्पात्तिया, अमूढ्दो दि अत्तनो 
दितमेव करोन्तो अत्तानं सम्पादेति । अलोमो च दिन्बविहारस्स पच्चयो होति, 
अदोसो ब्रह्माषहदारस्स, अमदो अरियविहारस्स । 

(२४५) अलोभेन चेत्थ सकपक्चेसु सत्तसंखारेसु निन्बुतो होति, तेसं विना- 
सेन अभिसंगहेतुकस्स दुक्खस्स अभावा; अदौसेन परपक्वेसु, अदुट्रस्स वेरीसु पि 
वेरिसञ्जाय अमावतो; अमदन उदासीनपक्ेसु, अमूढ्दस्स सव्वाभिसंगतारय 
अभावतो । अोभेन अनिच्चदस्सनं होति; ल्दधो दि उपमोगासाय अनिच्चे पि 
संखारे अनिच्चतो न पस्सति। अदोसेन दुक्खदस्सन; अदोसन्क्षासयो हि परिच्चत्त- 
आघातवस्थुपारिगहो संखे येव दुक्खतो पस्सति । अमेदेन अनत्तदस्सनं; अमृन्ों 
दि याथावगहर्णैकुसलो अपरिणायकं खन्धपञ्चकं अपरिणायकतो बुज्छति । यथौ च 
एतेहि अनिच्चदस्सनादीनि एवमेवेते पि अनिच्चदस्सनादीहि होन्ति । अनिच 
दस्सनेन हि अखोमो होति, दुक्खदस्सनेन दि अदसो, अनत्तदस्सनेन अमोहो । को 
हि नाम “अनिच्चमिद' ति खम्मा जत्वा तस्सत्थाय पिदं उप्पादेय्य, सुखरे वा 
(दुक्खाः ति जानन्तो अपरं पि अचन्तं तिखिणं कोधदुक्खं उप्पदिय्य, अत्तसुञ्जतं 
च बुञ्क्ित्वा पुन संमोहं आपञ्जेय्या ति १। 

(२४६) नामिज्ज्ञायती ति अनाभेज्छा । कायिकचेतसिकसुखं इधलोक- 
परोक्तं गुणानुमावपटिलद्धं कित्तिसदं च न व्यापदेती ति अव्यापादो । सम्मा 
॥ सोमनावा दद्र ति सम्मादिद्धि। अलोमादीनं येव तानि नामानि । 
दर्रा पनेते धम्म मूलवसेन गदिता, इध कम्मपथवसेना ति वेदित्वा । 

(२४७) दिरोत्तप्यानि पि दद्र बल्वसेन गदितानि, इध टोकपाडवसेन । 
लोकं दि इमे द्रे धम्मा पाटेन्ति। यथाद-- द्रे"मे भिक्खवे सक्ता धम्मा लोकं 
पाडेन्ति। कतमे द्वे ? हिरि च ओत्तप्पं च । इमे खो भिक्खवे द सक्ता धम्मा लोकं 
पालेन्ति । सचे भिक्खवे [130] दवे सुका धम्मा छोकं न पलिय्यु, न यिध पञ्जा- 

येत्य माता ति वा, मातुच्छा ति वा, मातुलानी ति वा, आचरियमरिया ति वा, 

गूनं दारा ति वा । संमदं लोको अगमिस्स यथा अजेकठका कुक्कुटसूकरा गोण- 
संगा । यस्माच खो भिक्खवे इमे द सुका धम्मा लोकं पाटेन्ति, तस्मा 
पञ्जायति माता ति वा मातच्छाति मातुलानीति वा आचरियमरिया तिवां 
गरूनं दारा ति वा” [ अ० १.५१, इति ०६४२ ] ति । 
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=~§१ कायपस्सद्धादयो [ - ३२५० 

(२४८) कायपस्सम्भनं कायपर्साद्धे । चित्तपस्सम्मनं चित्तपस्सादध । 
कायो ति चेत्थ वेदनादयो तयो खन्धौ । उमो पि पनेता एकतो कत्वा कायचित्त- 
द्रथवूपसमलक्खणा कायचित्तपस्सद्धियो, कायचित्तद्रथनिम्मद्नरसा, कायचिनत्तानं 
अपरिप्फन्दनसीतिमावपच्चृपद्राना, कायचित्तपदद्वाना । कायचित्तान अवृपसमकर- 
उद्धचादिकिटेसपयिपक्मरता ति दद्रव्वा । कायस्स ल्हुभावो कायठहुता । चित्तस्स 
लहुमावो चित्तता । ता कायचित्तगरुमाववृपसमलक्खणा, कायवित्तगरुमाव- 
निम्मदनरसा, कायचित्तान अदन्धनतापच्च॒पट्राना, कायचित्तपदद्राना । काय- 
चित्तानं गरूमावकरथीनमिद्धादिकिटेसपयिपक्खमग्रता ति दद्रन्वा । कायस्त मुदु मावो 
कायमुदुता । चित्तस्स मृडुमावो चित्तमुदुता । ता कायचित्तथद्धमाविवूपसम- 
ल्क्णा, कायचित्तथद्धमावानिम्मदनरसा, अप्परिघातपच्चुपटाना, कायचित्त- 
पदट्राना । कायचिनत्तानं थद्धमावकर-दिद्धिमानादिकिकेस-पयिपक्खभ्रूता ति दद्रा । 


(२४९) कायस्स कम्मज्जमावो कायकम्मञ्जता । चित्तस्स कम्मञ्ज- 
भावो चित्तकम्मञ्ञता । ता कायचित्त-अकम्मज्जमाववृपसमलक्खणा, काय- 
चित्त-अकम्मञ्जमावनिम्मदनरसा, कायचित्तानं आरम्मणकरणसम्पत्तिपच्छपद्राना, 
कायचित्तपदद्राना । कायचित्ताने अकम्मज्जमावकरावसेसनीवरणपटिपक्ख मरता ति 
ददरन्वा । ता पसादनीयवत्थूसु [131] पसादावह।, दितकिरिवासु विनियोगक्खेम- 
मावावदा सुवण्णविसुद्धि विया ति ददरव्वा । कायस्स पागुञ्जमावो कायपागु- 
ञ्जता । चित्तस्स पागुञ्जमावो चित्तपागुञ्जता । ता कायचित्त-भगेलज्न- 
मावलक्खणा, कायचित्तोलज्जनिम्मदनरसा, निरादीनवपच्चुप्टराना, कायचित्त- 
पदद्राना । कायचित्तगेलञ्जकर-अस्ताद्धियादिकिटेस-पटिपक्खभूता ति दट्रव््ा | 
कायस्स उज्कमावो कायुज्ञुकता । चित्तस्स उज्कमावो चित्त॒जुकता । ता काय- 
चित्तअञ्जवलक्लणा, कायचित्तकुटिकुमावनिम्मदनरसा, कायचित्तानं अजिम्हता- 
पच्चुपद्राना, कायचित्तपदद्राना । कायचित्तानं कुटिलमावकर-मायासदिय्यादिकिलेस- 
परिपक्खमरूता ति दद्रन्वा । 

(२५०) सरती ति खति । सम्पजानाती ति सम्पज्ञञ्ञं; समन्ततो 
धकरिदि जानाती ति अत्थो । सात्थकसम्पजज्जं .सप्पायसंपजञ्जं गोचरसम्पजन्ञं 
असम्मोहसभ्पजञ्ञं ति इमेसं चैतुन्नं पनः स्स वसेन मेदो वेदितन्वो । ख्क्वणादीनिः 
च तेसं सतिन्दरिय-पाञजन्दियेसु वुर्तनयेनेव वेदितव्बरानि। इति हदा वुत्तमेवेतं धम्म 
द्यं पुन इमम ठनि उपकारवसेन गहितं । कामच्छन्दादयो पचनीकधम्मे समेतीः 
ति समथो । अनिचादिवसेन विविभेदि आकरे धम्मे पस्सती ति विपस्सना । 
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पञ्जावेता अत्थतो । इमेसं पि दिनं लक्खणादीनि हद वुत्तानेव । इध पनेते 
युगनद्धवंसेन गदिता । सदजातधम्मे परगण्हाती ति पर्गाहो । उद्धच्चसंखातस्स 
विक्वेपस्स परिपक्लमावतो न-विक्वेपो ति अविक्खेपो । एतेस पि लकलणादीनि 
द्र वत्तानेव । इध पनेतं पदद्वयं विरियसमाधिवोजनत्थाय गदितं ति वेदितव्वरं । 

(२५१) ये वा पन तस्मि समये अज्ञे पि अत्थि पटिच्चसमुप्पन्ना 
अरूपिनो धम्मा, दमे धम्मा कुसला ति “फस्सो होति .--पे°.-* अविक्खेपो 
होती" ति न केवलं ' पदपटिपायिया उदिद्ा इमे परोपण्णासघर्मा एव, अथ खो 
य-[132]-रिम समये कामावचरं तिदेतुकं॑सोमनस्ससहगतं पटमं असंखारिकं 
महाचित्तं उप्यते होति, तरम समये ये वा पन अज्ञे पि तेहि येव फस्सादीदि 
सम्पयुत्ता हृत्वा पवत्तमाना अस्थि, अत्तनो अत्तनो अनुरूपं पचये पटिच समुप्पन्ना 
रूपाभावेन अरूपिनो, समावतो उपटव्ममाना धम्मा सब्बे पिं इमे धम्मा कुंसला । 

(२५२) एत्तावता चिन्तङ्गवसेन पाटियं आरू परोपण्णासंधम्मे दीपेत्वा 
ये-वा-पनककंसेन अपरे पि नव धम्मे धम्मराजा दीपिति । तेसु तेसु दि सुत्तपदेख 
“छन्दो अधिमोक्खो मनसिकारो तत्रमज्छत्ता कर्णा मुदुता कायदुचरितविरति 
वचीदुचरितविरति मिच्छाजीवविरतीति इमे नव धम्मा पञ्जायन्त | इमस्मिचापि 
महाचित्ते क्ुकम्यताकुसटधम्मच्छन्दो अस्थि, चिनततङ्गवसेन पन पार्टि न आरूढो । 
सौ इध ये-वा-पनकवसेन गदितो । अधिमोक्खो अत्थि, मनसिकारो अस्थि, तत्र 
मज्छत्तता अत्थि । मेत्तापुव्वमागो अस्थि; सो अदोस गहिते गदितो एव दोति । 
करुणापुन्बमागो अस्थि, मुदितापुव्बमागो अत्थि । उयेक्खापुव्वमागो अस्थि; 
सो पन तत्रमञ्छत्तताय गदिताय गदितो एव होति । सम्मावाचा अत्थि; सम्मा- 
¢ अस्थि | सम्माआजीवो अत्थि; चित्तङ्गवसेन पां न आरूढो । सो पि 
इध ये-बा-पनकवंसेन गदितो । 

(२५३) इमेसु पन नवसु छन्दो अधिमोक्खो मनसिकारो तत्रमज्छत्तता ति 
इमे चनत्तारो व एकक्खणे रब्भन्ति, सेसा ना॑नकरणे । यदा टि इमिना चित्तेन 
मिच्छावाचं पजहति, विरतिवसेन सम्मावाचं परेति, तदा छन्दादयो चत्तारो, 
सम्मावाचा चा ति इमे पञ्च एकक्खणे रब्मन्ति । यदा मिच्छाकम्मन्तं पजहति, 
विरतिवसेन सम्माकम्मन्तं परेति ... पे० ... मिच्छाआजीवं पजहति, विरतिवसेन 
सम्माआजीवं पुरेति, यदा करुणाय परिकम्मं करोति. -पे०.. ^ मुदिताय परिकम्म 
करोति, तदा छन्दादयो चत्तारो, मुदिता-पुव्वमागो चा ति इमे पञ्च एकक्खणे 


द चिन्तुप्पादृकण्डवण्णना 


` छन्मन्ति । इतो पन मुत्वा, दानं देन्तस्स सीरं पुरन्तस्स योगे कम्मं करोन्तस्स 
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चत्तारि अपण्णकङ्गानेव न्मन्ति । 

(२५४) एवमेतेसु नवसु ये-वा-पनकधम्मेसु “छन्दो'ति कन्तुकम्यतायेतं 
अधिवचनं । तस्मा सो कन्चकम्यताल्क्वणो छन्दां , आरम्मणपरियेसनरसो, 
आरम्मणेन अस्थि-[133]-कतापच्चुपट्रानो । तदेवःस्स पददानं 1 आरम्मणगहणे 
चायं चेतसो हव्यप्पसारणं विय ददट्रुब्बो । अधिमुच्चन (अधिमोक्खोः । सौ सन्नि- 
हानल्क्लणो , असंसप्पनरसो, निच्छयपच्चुपद्रानो सन्निद्रातव्वधम्मपदद्रानि | 
आरम्मणे निच्चरूमावेन इन्दखीलो विव दद्रुव््ो | किरिया कारो, मनरिम कारोः 
'मनसिकारो' । पुरिममनतो विसदिस मनं करोती ति परि मनसिकायो । स्वाय 
आरम्मणपयिपादकौो वीथिपिपादको जवनपय्पादको ति तिप्पकारो । तत्थ आर- 
म्मणपरिपादको मनम करोती ति मनसिकारो । सो सारर्णलक्खणो, सम्पयुत्तानं 
आरम्मणे सम्पयोजनरसो, आरम्मणाभिमुखमावपच्चपद्राना, संखारक्खन्धपरिया- 
पन्नो । आरम्मणपायिपादकत्तेन संपयुत्तानं साराथे विय दद्रन्ब्रो | वीधिपदिपादको 
ति पन पञ्चद्वारावज्जनस्तेतं अधिवचनं । जवनपटिपादकौ ति मनोदवारावजनस्स । 
न ते इध अधिप्येता । 

(२५५) तेसु धम्भेसु मञ्त्तताँ 'तत्रमज्छत्तता' । सा चित्तचेतसिकानं सम- 
बाहितल्क्खणा, ऊनाधिकनिवारणरसा, पक्खपातुपच्छेदनरसा वा; मज्घत्तभावपच्चु- 
पद्राना । चित्तचेतसिकान अन्छपेक्लनवसेन समप्पवत्ताने आजानेय्यान अच्छ 
पेक्लनसारथि विय दद्रुब्बा । “करुणा मुदिताः व्रहाविहारनिदेसेः आविभविस्सन्ति । 
केवलं दहि ता अप्पनापत्ता रूपावचरा, इध कामावचरा ति अयमेव विसेसो । 
कायदुच्चरिततो विरति "कायदुच्चरितविरति' । सेसपदद्वयेपि एसेव नयो । लक्ल- 
णादितो पनेता तिस्सा पि कायदुचरितादिवत्थूनं अवीतिक्रमलक्खणा; अमदन- 
ल्क्ठणा ति वुत्तं होति । कायदुच्चरितादिवध्थुतो संकोचनरसा, अकिरियपच्चु- 
प्राना, सद्धा-दियेत्तप्प-अपिच्छतादिगुणपदद्वाना । पापकिरियतो पि चित्तस्स विमृख- 
भावमभ्रता ति दद्रुन्ा । 

(२५६) इति फस्सादीनि छ-पञ्ञारयँ ये-वा-पनकवसेन वृत्तानि नवा ति सन्वा- 
निपि इमस्मि धम्मृदेसवरि पञ्चख्द्वि धम्मपदानि मवन्ति। तेसु एकक्खणे कदाचि 
एकस्वर मवन्ति, कदाचि समसद्रं । तानि हि सम्मावाचापूरणादिवसेन वृत्तानि । 
उप्पत्ति पञ्चसु ठनिसु एकसद्िं मवन्ति । तेदि मुत्ते एकर्रिम ठनि समसि 


[ ~ ३.२५. 
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.विमत्ता, एको तीसु, द्रे चतूसु, एको 


३ चिच्वण्पादकण्डचण्णना [§१- 
मवन्ति ।[134] ठपेत्वा पन ये-वा-पनके पाल्य यथाख्तैवसेन ॥ 
व होन्ति । अगहितम्गहणेन पनेत्थ फस्सपञ्चक वितक्रो विचारं 8, ४ ण 
पञ्चिन्ियानि, दिखिं ओत्तपप्रलं ति दै बलानि, अलोमो व ४ कि | ५ 
कायपस्सदि. चित्तपस्सद्धौ ति आदयो द्वादस धम्मा ति सम 1 १ 
(२५७) तेसु समतिंसाय धम्भेसु अद्रारस भ 4 म १५ (५५ 
द्रादसधम्मा सविमत्तिका । कतमे अद्रारस १ फस्सो पज्जा $ “4 म 
जीवितिन्द्ियं, कायपस्सद्विजादयो द्रादसा ति स अद्भारस ष म 6 १। 
चित्तं वितक्को चित्तेकगगता, सदधिन्द्ियं विरिविन्द्िय सतिन्दरिय (0 
ओत्तप्पबलं, अकोमो अदोसो ति इमे द्वादस सविमात्तिका } तेसु सत्त ध ह द्वीसु ठनिसु 
छसु, एको सत्तस॒ ठनिसु विमत्तो ॥ ध 
(२५८) कथं १ चित्तं वितको सद्धा दिरि ओत्तप्पं क र क 
खत्त द्वीसु उनिसु विमता । एतेसु दि चित्त ताव 08 = क ध 
वतते, इन्द्रियानि पत्वा मनिन्दरिये ति । वितक्रो ज्ञानङ्गानि त्वा ५ त 
वतो, ममगङ्गानि पला सम्मासकप्पो ति । सद्धा इन्द्रियानि ८ व 
ति वुत्ता, बलानि पत्वा सद्धाबरं ति। दिरि बलानि, पत्वा 1 ६ 
लोकपालटुकं पत्वा हिरी ति। ओत्तप्पं पि एसेव( नयो । अलः मू 0 
ह्योती ति वुत्तो, कम्मपथं पत्वा अनभिञ््ा ति। अदोसो 4 4 व । ह 
ति वुत्तो, कम्मपथं पला अव्यापादो ति। इमे सत्त दीस ठनिसु म 
(२५९) वेदना फस्सपश्चकं पत्वा वेदना होती ति वुत्ता 1 3 
ति, इन्द्रियानि पत्वा सोमनस्सिन्द्रियं ति । एव एको धम्म तीयु टानेसु 
। (२६०) विरियं पन इन्द्रियानि पत्वा विरिविन्द्रियं हाती ति वुत्त, म | 7 
पला सम्मावायामो ति, बलानि पवा विरिमवलं तिः प्ििदुकं पत्वा 1 
सति पिं इन्द्रियानि पला सतिन्द्रियं दोती ति वुत्ता, मग्गज्ञान पत्वा १ 1 
बलानि पत्वा सतिबटं ति, [135] उपकारदुकं पत्वा सति होती ति वुत्ता । ए 
म्मा चतूसु ठानेसु विमत्ता 1 पु 
७ (१४ ठ अति पन श्चानङ्खानि पत्वा चित्तस्सेकग्गता ॥ ति ८ 
इन्द्रियानि पत्वा समाधिन्दरिय ति; ममग्गङ्गानि पत्वा व | ८५८ 
यत्वा समाधिवलं ति, पिद्रिदुकं पत्वा समथो अविक्खेपो ति । एवमये एको 
ध ४ ७; पन इन्द्रियानि पत्वा पञ्निन्दियं होती ति वुत्ता, ममाङ्गानि 


` पत्वा सम्माद्री त पला पनमा धा ब्ानि पत्वा पञ्जाबं ति, मूलानि पत्वा अमदो ति; कम्म- 
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पथं पत्वा सम्मादिद्री ति, पिद्विदुकं पत्वा संपजज्ञं विपस्सना ति। एवं एको धम्मो 
सत्तसु ठनेसु विमत्तो । 

(२६३) सचे पन कोचि वदेय्य-- “एथ अपुत्तं नाम नस्थि, दद्रा गहित- 
मेव गण्ित्वा तिम तिम ठाने पदं पूरितं, अननुसन्धिका कथा उप्पटिपायिया 
चोरोहि आमतमण्डसदिसा, गोयूयेन गतमगे आटुछिततिणसदिसा अजानित्वा 
कथिता' ति, सो “मा देवं" ति परिसेधेता वत्तव्बो-- शुद्धानं देखना अननु- 
सन्धिकरा नाम नत्थि, सानुसन्धिका होति । अजानित्वा कथिता पि नस्थि, सन्बा 
जानितखा कथिता येव । सम्मासंबुद्धो हि तेसं तेसं धम्मानं किच्चं जानाति, तं 
जत्वा क्रिच्चवसेन विमत्त आरोपेन्तो अद्रारस धम्मा एकेककिच्चा ति जला एकै- 
करम ठाने विभक्तिं आरोपेसि । सत्त धम्मा दव. दै- किच्चा ति जलवा द्वीसु ठनेसु 
विमात्ते आरोपेति । वेदना ति-किच्चा ति जघ्वा तीसु ठानेसु विभर्ति आरोपेसि । 
विरियसतीनं चत्तारि चत्तारि करिच्चानी ति ज्वा चतृसु चतृसु ठनिसु विमत्त 
आरोपे । समाधि छ-किच्चा ति जत्वा छसु ठनिसु षिमक्तिं आरोपे । पन्जा 
सत्तकिच्चा ति जत्वा सत्तस॒ ठानिसु विमात्तिं आरोपेभि' । 

, (२६४) तत्रिद्‌ ओपम्म-- एको किर पण्डितो राजा रहोगतो चिन्तेसि -- 
“इदं राजकुलसन्तकं न यथा वा तथा वा खादितव्वरं, सिप्पानुच्छाधेकं वेतनं वक 
स्सामी' ति। सो सव्वे सिप्पिकरे सन्निपातापेतवा “एकेकसिप्पजाननकरे पकोसथा'ति 
आहं । एवं पक्रोसियमाना यद्भारस जना उद्र्िंसु । तेसं एकेकं पटिविंसंः दापित्वा 
विस्सजेसि । दै सिप्पानि जानन्ता आगच्छन्तू' ति वृत्ते पन सत्त जना आगरमिंसु । 
तेसं व द्वे पटिरविंसे दपिसि । (तीणि सिप्पानि जानन्ता आगच्छन्तु" ति वृत्ते एको 
व आगच्छि। तस्स तयो पटिर्विंसे दापेसि । “चत्तारि सिष्पानि जानन्ता आगच्छन्तु 
ति वुत्ते & जना आगरभिसु । तेसं चत्तारि चत्तारि पटिर्विंसे दापेसि । "पञ्च सिप्पानि 
जानन्ता आगच्छनत "ति वुत्ते एको पि नागञ्छि । “छ सिप्पानि जानन्ता आगच्छन्तु" 
ति वृत्ते एको व आगज्छि । तस्स छ परिरविंसे दापेसि । 'सत्त सिप्पानि [136] 
जानन्ता आगच्छन्तू ति वृत्ते एको व आगञ्छि । तस्स सत्त पटिर्विंसे दयपिसि । 
तत्थ पण्डितो राजा विय अनुत्तरो धम्मराजा । सिप्पजाननका विय चित्तङ्गवसेन 
उप्यन्ना धम्मा। सिप्पानुच्छविक-वेतनवङ्नं विय किचवसेन तेसं तेसं धम्मानें 
विमात्तिआरोपनं । सन्त्रे पि पनेते धम्मा फस्सपञ्चकवसेन श्चानङ्गवसेन इन्ियवसेन 
मगाङ्गवसेन बर्वसेन मूल्वसेन कम्मपथवसेन लोकपाल्वसेन पस्सद्धिवसेन लहुता- 
वसेन मुदुतावसेन कम्मञ्जतावसेन पागुञ्जतावसेन उज्ुकतावसेन सतिसम्पजजञ्ज- 
वसेन समथविपस्सनावसेन पर्गाहाविक्येपवसेन सत्तरस रासियो होन्ती ति । 

घम्मुदेसवारंकथा निद्भिता । 
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२३.२६५ ~ ] | चिचुप्पादकण्डवण्णना [{§२- 
। (0) निदेखंवारो | 
. (२६५) इदानि तानेव धम्मुदेसवरि पालिआरूढ्दानि कम्पज्नासपदानि 
विमनितवा दस्सेतु रः [मो तस्मि सम्भे फस्सो होती [६२] ति आदिना 
नयेन निदेसवारो आद्धधो । तस्थ पुच्छाय ताव अयमत्थो --- यमि समये 
कामावचरं कुसलं सौमनहससदगतं तिहैतुकं असंखारिकं मदहाचित्तं उप्पजति, तसमि 
समये योऽ फस्सो होती ति वृत्तो, कतमो सो फस्सो ति इमिना नयेन सन्बपुच्छासु 
अत्थो वेदितव्बो । यो! तरि्मि समये फस्सो ति तस्मि समये यो फुसनकवसेन 
उष्पन्नो फस्सो, सो फरुसो ति । इदं फर्सस्स समावदीपनतो समावपद्‌ नाम । 
फुखना ति फुसनाकरो। संफुसना ति रंफुसनाकारो व; उपसम्गवसेन पदं 
वङ्त्वा वुत्तो । संफुसि ध ति संफुसितमावो । 

(२६६) अवं प्षैत्य योजना -- यो तस्मि समये फुस्सनक्रवसेन फस्सो, 
या तस्मि समये फुसना, या तस्मि समये संफुसना, यं तिम समये सम्फुसितत्त; 
अथ वा, यो तस्मि समये फुसनकवसेन फस्सो, अञ्जना पि च पारियायेन फुसना 
संफुसना संफुसितत्तं ति वुचति, अयं तस्मि समये फस्सो होती ति । वेदनादीने पि 
निदेसेसु इमिना व नयेन पदयोजना वेदितव्वा । अयं पनेत्थ सन्वरसाधारणेो 
॥ । यानिःमानि भगवता पटमं कामावचर कु-[137]-सल 
महाचित्तं मातरा दस्सेन्तेन अतिरैकपण्णासपदानि मातिकावसेन टपेतवा पुन एकेकं 
पदं गदेत्वा विभाक्तं आरोपितानि, तानि विमत्त गच्छन्तानि दि तीदि कारणदि 
विमत्ति गच्छन्ति; नाना होन्तानि चतूदि कारणेहि नाना मवन्ति । अपरदीपना 
पनेत्थ द्वे ठानानि गच्छति । र 

(२६७) कथं १ एतानि हि व्यञ्जनवतेन उपसम्गवसेन अल्थवसेना ति इभे तीदि 
कारणेदि विभति गच्छन्ति । त्थ कोधो कुञ्छनः कुञ्डितद्तं, दोसो दुस्सना 
दुस्सितत्तं [६१०६०] एं व्यञ्लनवंसेन वि मात्तिगमनं वेदितव्वं । एत्थ दि एको 
ब कोधो व्वज्ञनवसेन एवं विभर्ति गतो । चारे विचारो अलुविचाये उपः 
विचासे [६८] ति एवं पन उपसम्गवसेन विमत्तिगमनं वेदितव्वं । पण्डिचच 
कोसं नेयुञ्ञं वेभष्या चिन्ता उघपरिक्खा [६१६] ति एवं अत्थवंसेन 
वरिमात्तिगमनं वेदितन्वं । तेसु फस्सपदनिदेते ताव इमा तिस्सो पि विभत्तियो 
लब्मन्ति । “फस्सो कुसना'ति दि व्यञ्ञनवसेन वरिमाकतिगमने होति । 'सम्फसना ति 
उपसमावसेन । (संदुधिततत' ति अत्ययेन । इमिना नयेन सव्वपदनिदसेसु विमातत- 





¢ 


 ममनं वेदितव्वं | 


(२६८) नाना दन्तानि पि पन नामनानत्तेन लक्खणनानत्तेन किच्च- 
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-§ २] फस्सनिदेसो ` [ - ३.२७० 
नानत्तेन पटिक्ेपनानत्तेना ति इमेदि चतृहि कारणेदि नाना होन्ति । त्थं कतमो 
तामि समये व्यापादो होति ? यो तरम समये दोसो दुस्सनाः [६४१९] 
तिषएव्य व्यापादोतिवा, दोसोतिवा, द्वे पि एते कोधो ` एवे नामिन नानततं 
गता ति | एवं (नामनानत्तेन' नानत्तं वेदितव्वं । रासद्रेन च पञचपि न्धा एको व 
# खन्धो होति । एत्थ पन रूपं रप्पनल्क्खणं, वेदना वेदयितल्क्खणा,. सज्जा 
संजाननलक्वणा, चेतना चेतयितल्क्खणा, विजञ्जाणं मिजाननल्क्खणं ति इमिना 
लक्खणनानत्तेन पञ्चक्खन्धा होन्ति } एवं 'लक्खणनानत्तेनः नान्तं वेदितन्वं । 
चत्तारो सम्मप्पधाना-- ““इध भिक्खु उप्पन्नानं पापकानं अकृसलानं धम्मानं 
अनुष्पादाय , - * [188] पे° . . - चित्तं पर्गण्डाति पदहती"” [म ०२.११] ति एवं 
एकमेव विरियं किच्चनानत्तेन चतूसु ठनेसु आगतं । एवे “करिच्चनानत्तेनः नानततं 
वेदितव्वं | चत्तारौ असद्धम्मा--कोधगस्ता न सद्वम्मगर्ता, मक्खगसुता न सद्धम्म- 
गर्ता, छामगसख्ता न सद्धम्मगरुता, सक्रारगरुता न सद्धम्मगरुता, एवमादीस पन 
“परिक्खेपनानत्तेन' नानन्तं वेदितव्वं । ४ 
४ (२६ ९) इमानि पन चत्तारि नानत्तानि न फस्से येव लग्मन्ति, स्वसु 
पि फस्सपञ्चकादीसु लन्भन्ति । फस्सस्स दि फस्सो ति नामं ...पे०... चित्तस्स 
चित्तं ति । फस्सो च कुसनल्क्खणो, वेदना वेदयवितल्वखणा, सञ्जा सज्ञानन- 
ल्क्लणा, चेतना चेतपितल्क्छणा, विभ्ञाणं विजाननल्क्लणं । तथा फस्सो 
कुसनक्रेच्चो, वेदना अनुभवनकेचा, सञ्जा सज्ञाननकिचा, चेतना चेतनकरिच्चा 
विज्जाणं विजाननकिच्चं । एवं किच्चनानत्तेन नानत्तं वेदितव्वं । वटिकसेपनानतत 
फस्सपञ्चके नत्थि । अल्योमादिनिदेसे पन अलोभो अलुव्भना अल्वृन्भितत्तं 
[६३२] ति आदिना नयेन ठग्मती' ति एवं परिक्खेपनानत्तेन नानत्तं वेदितव्वं । 
एवं सन्वपदनिदैसेसु ठव्ममानकवसेन चतुच्िधं पि नान्तं वेदितन्वं । 
(२७०) अपरदीपना पन पदत्थुति वा होति दन्दीकम्मं वाति एवेद 
ठानानि गच्छति । यद्विकोटिया उप्पीद्धन्तेन विय हि सकरिमेव फस्सो ति वृत्ते 
एतं पदं फुलछि्तमण्डितविमभ्रसितं नाम न होति । पुनप्पुनं न्यञ्जनवसेन उपसमावसेन 
अत्थवसेन “फस्सो फुसना संफुसना संफुसितत्तं' ति . वृत्ते फुलित॑मण्डितविमू सितं 
नाम होति । यथा हि दहरकुमारं नहापेत्वा, मनोरमं बत्थं परिदहापित्वा पुष्कानि 
पिलन्धापित्वा अक्खीनि अज्ञेतवा अथ'स्स नलटे एकमेव मनोतिलाय बिन्दुं करेय्ु, 
तस्स न एत्तावता चित्तातिटको नाम होति । नानावण्णेदि पन परिवारेत्वा बिन्दूसु 
कतेसु चित्ततिकको नाम होति । एवं-संपदमिदं वेदितव्वं । अयं श्वदत्थुति' नाम । 
व्यञ्जनवसेन अत्थवसेन उपसम्गवसेन च पुनप्युनं मणनमेव दच्हीकभ्म नाम । 
यथा हि (आवुसो' ति वा भन्ते" ति. वा ्यक्लो' ति वा “सप्पो' [189] ति बा 





१ क्ि०-इभ्मतोति. २ सि०- पक, म०्-पवं, ३ सि~ फुस्सित.° 
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त्ते दल्दीकम्मं नाम न होति 1 'आबुसो आवुसो' “भन्ते मन्ते" यक्खो यक्खो' 
म्तष्यो सप्पोः ति वुत्ते पन दब्दीकम्मं नाम दोति । एवमेव सकिदेव यद्विकोयिया 
उ्पीडिन्तेन विय “कस्सो' ति वुत्तपदेन' दल्दीकम्मं नाम न होति ।, पुनप्यनं 
व्यञ्लनवसेन उपसम्गवसेन अत्थवसेन "फस्सो फुतना सम्फुसना संफुसितत्तं' ति वुत्त 
येव “दन्दीकम्मं' नाम दोति । एवं अपरदीपना च द्वे ठानानि गच्छति । 

(२७१) एतस्सा पि वसेन टन्ममानकपदनिदसेसु सन्बत्य अत्थो वेदितन्बो। 
अथं तसमि समये फस्सो होती [६२] ति यस्मि समये पठमं कामावचरं महा- 
कुसलं चित्ते उप्पजति, तस्म समये अयं कस्सो नाम होती ति अत्थो । अयं ताव 
फस्तपदनिददसस्स वण्णनौ । 

(२७२) इतोपरेखु पन वेदनादिपदानं निददेसेसु विसेसमत्तमेव वण्णयिस्साम। 
सेसं इः वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । यं तस्मि समये [६३] ति एत्य किश्चापि कतमा 
तस्मि समये वेदना [६२] ति आदि आरद, सात'-पदैवसेन पन ध्यति वुत्तं। 
तज्ञामनेविन्जाणधातुखम्फस्सज [९३ ति एत्य (तज्जा"वुचति तस्स सातस्स 
सुखस्स अनुच्छविका सारप्पा । अनुच्छविकः्थो पि दि अयं (तञ्जा' सदौ दोति। 
यथाह -- ““तञ्जं॑तस्सारप्पं कथ मन्तेती" [म० २३.१६३] ति! तेहि वा 
रूपादीहि आरम्मणेदि इमस्स च सुखस्स पच्चयेहि जाता ति पि तजा । मनो- 
विज्नाणमेव निस्सतद्रेन धात्‌ ति मनोविन्ञाणघातु । सम्फस्सतो जातं, 
सम्कस्ते वा जातं सम्फस्सजं । चित्तनिरिवतत्ता चेतसिकं । मधुद्रेन सातं । 
इदं वुत्तं होति -- यं तरम समये यथावुत्तेन अत्थेन तजाय मनोविञ्जाणवातुया 
सम्कस्सजं चेतिकं सातं, अयं तर्रिम समये वेदना दोती ति। एवं सन्व्रपदेदि 
> योजना वेदितन्वा । इदानि चेतसिकं खख ति आदीसु चेतसिकपदेन 
कायिकसुखं पटिकिखपति, सुखपदेन चेतसिकं दुक्खं । चेतोसम्फस्सजं ति 
चित्तसम्फस्ते जातं । सातं खख [140] वेदयिते ति साते वेदयिते, न असात 
वेदयितं; सुखं वेदितं, न दुक्खं वेदयित । परतो तीणि पदानि इस्थिटिंगवसेन वुत्तानि। 

साता वेदना, न असाता; सुखा वेदना, न दुक्खा ति । अयमेव पनेत्थ अत्थो । 

(२७३) सन्नानिदेसे [६४] तञ्जञामनोविञ्जाणघातुसम्फस्सजा ति 


३ चित्तुष्पादकण्डवण्णना 


¦ तस्सा कुसख्सन्जाय अनुच्छविकाय मनोविज्जाणधातुया सम्फस्सम्दि जाता । सन्ञा 


1 





ति समावनामं । संज्ञानना ति संजाननाकारो । संजानितत्तं ति संजानितमाबो। 
चेतनानिदेसे [६५] पि इमिना नयेन वेदितन्वो । 
। (२७४) चित्तनिदेसे [६६] चित्तविचित्तताय चित्तं । आरम्मणं मिनमानं 
जानाती ति मने । मानसं ति मनो एव । 
१ सी०, म०~ वुत्त पदं, ८78, 4. वु्षददे. २, 18 00 61660 
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न § द ] चित्तनिदेसो [ -२.२७६ 


““अन्तलिक्खचरो पासो स्वाय चरति मानसो” [सं० १.१११]ति। 

एत्थ पन मनसा संपयुत्तकधम्मो (मानसो ति वुत्तो । 

कथं हि भगवा तुम्हे सावको सासने रतो । 

अपत्तमानसो सेखो काटं कथिरा जने सुतो [सं० १.१२] ति॥ 
भ अरहत्तं "मानसं" ति वुत्तं । इध पन “मनो'व मानसं । व्यज्ञनवसेन दें पदं 
बहवितं । हद््थं ति चित्ते । ““चित्तंवा ते चिपिस्सामि, हदयं वा ते फाठेस्सामीःः 
[सं०१ २० ७|ति एत्थ उरो हदयं ति वृत्ते । ““हदया हदयं मञ्ञे अञ्जाय 
तच्छती'` [म० १.३२] ति एरथ चित्तं । “वक्रे हदयं [म० १.५७] ति एत्थ हदय 
वल्य | इथ पन. चित्तमेव अन्मन्तद््रेन हदय ति वुत्ते। तमेव परिसुदधदरेन पण्ड्रः 1 
मवङ्गं सन्धायेतं वुत्तं । यथाह--- ““पमस्सराभिदं भिक्खेवे चित्तं, तं चसो आगन्तुकेहि 
उपक्िटेसेहि उपिलः" [अं.१.१०] ति। ततो निक्लन्तत्ता पन अकुसले पि, 


गेगाय निक्खन्ता नदी गगा विय, गोधावरितो निक्खन्ता गोधावरीः विय च 
पण्डरं त्वेव वुत्त | 





1९ ५) मनो मनायतनं ति इध पन मनोगहणं मनस्सेव आयतन- 
मावदोपनस्थ । तेनेत दीपेति-+“न चिदं देवायतनं विय मनस्सायतनत्ता मनायतनं 
अथ खौ मनो एव आयतनं म॑नायतनं' ति । तत्थ निवासन्द्रेन आकद्ेन समो 
१ सज्ञािदष्ेन कारणेन च आयतनं * वेदिवत तथौ दि 
4 इस्सरायतनं वासुदेवार्यतनं ति आदीसु निवासनद्टानं आयतनं ति वुच्चति । 
सुवण्णायतनं रतनायतर्न ' ति आदीसु आकरो । सासने पन ““मनोरमे आयतने 
सेवन्ति नं िर्हृशमा [अं ०३.४३ ] ति आदीमु समोसरणद्ानं । “'दक्खिणापथो 
ग्न आयतनं [ ] ति आदीसु सज्जातिदेसो । “तत्र तत्रैव सक्खिमव्तं 
पापुणाति सति सति आयतने" [ अ० १.२५८ ] ति आदीसु कारणं । इध पन 
सज्ञातिदेसद्रेन समोसरणद्रान्टेन कारणद्रेना ति तिविधौ पि वट्ृति । पस्तादयो दि 
धम्मा एत्थ सज्ञायन्तीति सञ्ञातिदेसद्रेना पि एतं आयतनं । बहिद्धा रूपसदगन्धे- 
रसफोद्रव्वारम्मणमावेनेत्थ ओसरन्ती ति समोसरणद्रानद्रेना पि आयतन । फस्सादीनं 
पन सदजातादिपच्चयद्रन कारणत्ता कारण्द्रेना पि आयतनं ति वेदितव्चं । मनि- 
न्द्ियं वुत्ततथमेव [३.२२९] । | 


(२७६) विजानाती ति विज्ञाणं [६६] । विञ्जाणमेव खन्धो विल्ञजाण- 
क्खन्धो । तस्स रासि आदिवसेन अत्थो वेदितन्त्रो । महाउदकक्न्धो तवैव संखं " 





१ म०्- स्वायं, २सि०- रताति, ३ ¢. पाण्डर ० इ०.उ० 11.1.15 
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। गच्छती ति । एत्थ हि रासद्रेन खन्धो वुत्तो । ““सीटक्खन्धो समाधिक्लन्धो' ति 
आदीसु गुण्ड्रेन । “अदसा खो भगवा महन्तं दासक्खन्ध [सं ४.१७९ | ति 
एत्थ पण्णात्तिमन्तदरेन । इध पन रूढ्ितो खन्धो वुत्तो । रासद्रेन दि विज्ञाण- 
कृखन्धस्स एकदेसो एकः विल्ञाणं । तस्मा यथा स्क्स्स एकदे छिन्दतो स्कं 
छिन्दती ति वुच्चति, एवमेव विञ्जाणक्खन्धस्स एक्देसभ्रूतं एकं पि विज्जाणं 
रूढ्िहतो विञ्जाणक्खन्धो ति वुत्त । तज्जा (1 फस्सादीनं 
ध्मानं अनुच्छविको मनोविञ्जाणधातु । इमरिम दि पदे एकमेव चित्तं मिनन 
मनो, विजाननद्भेन विञ्जाणं, समावद्ेन निस्स्तद्रेन वा धातू ति तीहि नामेह वुत्त । 
(२७७) इति इमम फस्सपञ्चके फस्सो ताव यस्मा फस्सो एव; न तजा- 
मनोविज्जाणधातु्तफस्सजो, चित्त च यत्मा तजा मनोविन्जाणधातु एव, तस्मा 
इमम [112] पदद्वये ^तज्जामनोविञ्जाणधातुसम्फस्सजा ति पञ्जत्तिन आरोपिता । 
वितकपदादीसु [६७] पन ठन्ममाना पि इध परिच्छिन्नत्ता न उद्धटा । इमेसं च 
पन फस्सपञ्चकानं धम्मानं पाथियेक्ं पाचियक्ं विनिन्भोगं कत्वा पञ्ञत्ति उद्धरमानेन 
भगवता दुरे कतं । नाना उदकानं हि नानतिलान वा एकमाजने परिमिता 
दिवसं निम्मथितानं वण्णगन्धरसानं नानताय दिस्वा वा घाचित्वा वा साल्वा वा 
नानाकरणं सका मवेय्य जातुं । एवं सन्ते पि तं दुरं ति वुत्तं । सम्मासबुद्धेन पन 
इमेस अरूपीनं चित्तचेतसिकानं घम्मानं एकारम्मणे पवत्तमानानं पायक पाधियेकं 
विनिव्मोमे कलवा पञ्ञत्ति उद्धरमनिन अतिदुक्करं कतं । तेनाह आयस्मा नागः 
तेनत्थेरो-- “*दुकरं महाराज भगवता कतं ति । “किं भन्ते नागसेन भगवता 
` दुक्करं कतं' ति । (दुक्करं महाराज भगवता कतं, यं इभेसं अरूपीनं चित्तचेत- 
सिकानं धस्माने एकारम्मणे वत्तमानानं ववत्थानं अक्लातं-- अयं फर्स. अयं 
वेदना, अवं सञ्जा, अयं चेतना, इदं चित्तः ति । “ओपम्मं मन्ते करोदी'ति | 
ध्वथा महाराज कोचिदेव पुरिस्सो नावाय समुदं अच्क्लोगाहेत्वा हत्यपुटेन उदक 
गहेत्वा जिब्ाय सायित्वा जानेय्य नु खो महाराज सो पुरिसो-- इदं गेगाय उदक 
इदं यमुनाय उदकं, इदं अचिरवतिया उदक, इदं सरुया उदकं, इद्‌ मिया 
उदकं ?ति १ दुक्करं भन्ते नागेन जानितुं' ति । (ततो दुकरतरं खौ महाराज 
आगवता कतं य इमेसं अरूपीनं चित्तचेतसिकानं धम्माने . -पे०.. . इदं चित्त 
[मि०८७ ॥ । 
क । ७ वितक्निदेसे [६७] तक्रनवतेन तक्को । तस्स कित्तकं तक्ेसि कुर्म 
तकैसि सकट तकरैसि योजनं तकेसि अद्योजनं तकैसी ति एवं तकनवसेन पवत्ति 
` वेदितब्बा। इदं तकस्स सभावपदं । वितकनवसेन वितक्रो । बलवतरतक्स्ेतं 
नामं । सुद्ुकप्पनवसेन संकण्पो । एकम्गं चित्त आरम्मणे अप्पेती ति अप्पना । 








१ प्प€ (811 {० 8५6 #118 10 ^. 1. 125. २म०- एतं, 
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--§ ११] चिन्तस्सकमग्गतानिदेसो 


दुतियपदं उपसमवसेन [ [8] वद्धिं । बह्वतरा वा अप्पना व्यप्पना । आरम्मणे 
चित्तं अभिनिरोपेति पतिद्रुपिती ति चेतसो अभिनिरोपना । याथावताय निय्या- 
निकताय च कुसरूमावप्पत्तो पसरो सकप्पो ति सम्मासङ्कप्पो । 

(२७९) विचारानिदेसे [९८] आरम्मणे चरणवसेन चारो । इदमस्स 
समावपदं । विचरणकवसेन विचारो । अनुगन्त्वा विचरणवसेन अनुविचारो । उप- 
गन्त्वा बिचरणवसेन उपविचारो । उपसम्गवसेन पदानि वह्कितानि । आरम्मणे 
चित्तं, सरं विय जियाय, अनुसन्द दहित्वा ठपनतो चित्तस्स अचुसन्धनता । आर- 
म्मणं अनुपेक्खमानो विय तिद्रुती ति अयुपेक्खनता । विचरणवसेन वा उपेक्ल- 
नता ति अनुपेक्नता । 

(२८०) पीतिनिदेसे [६९] पीती ति समावपद्‌ं । पमुदितमावो पामोज्ञं । 
आमोदनाकारो आमोदना । पमोदनाकारो पमोदना । यथा मेसजानं वा तेखानं 
उण्होदकसीतोदकानं वा एकतो करणं मोदना ति वुचति, एवमयं पि घम्मानं 
एकतो करणेन मोदना । उपसमगवसेन पन वद्ेत्व आमोदना पमोदना ति वुत्ता । 
दासेती ति हासो । पहासेती ति पहासो । हदरपदद्राकारानं एतं अधिवचनं । 
वित्त ति वित्तं; धनस्वेतं नामं । अयं पन सोमनस्सपचयत्ता वि्ति-सरिक्खताय 
वित्ति । यथा हि धनिनो धनं पिच सोमनस्सं उप्पजति, एवं पीतिमतो पि पीतिं 
पटिच सोमनस्सं उप्पज्जति, तस्मा वित्ती ति वुत्ता । तुद्धिसमावसण्ठिताय पीतिया 
एतं नामं । पीतिमा पन पुम्गटो कायचित्तानं उग्गतत्ता अब्भुगगतत्ता उदग्गो ति 
वुचति । उदग्गस्स भावो ओद्भ्यं । अत्तनो मनता अत्तमनता । अनभिरद्धस्स 
दि मनो दुक्खपदद्रानत्ता अत्तनो मनो नाम न होति, अभिरद्धस्स पन सुखपदद्रानत्ता 
अत्तनो मनो नाम होति । इति अत्तनो मनता अत्तमनता, सकमनता | सकमनस्स 
भावो ति अत्थो । सा पन यस्मा न अनज्जस्स कस्सचि अत्तनो मनता, चित्तस्सेव 
पनेसो भावो, चेतसिको धम्मो, तस्मा अत्तमनता चित्तस्सा ति वुत्ता । 

(२८ १) चित्तस्सेकगर्तीनिदेसे [६११] अचल्मावेन आरम्मणे तिद्रुती ति 
डिति । परतो पदद्रयं उपसमवसेन वहितं । अपि च सम्पयुत्तधम्मे आरम्मणग्दि 
सम्पिण्डेत्वा [144] तिद्रती ति सण्ठिति । आरम्मणं .ओगादैत्वा अनुपविसित्वा 
तिद्ृती ति अवद्रिति । कुस्लपक्खरिमि हि चत्तारो धम्मा आरम्मणं ओगाहन्ति- 
सद्धा सति समाधि पञ्जा ति । तेनेव सद्धा ओकप्पना ति वुत्ता, सति अपिापना 
ति, समाधि अवद्िती ति, पञ्ा परियोगाहना ति । अकुसल्पक्खे पन तयो म्मा 
आसरम्मणं ओगाहन्ति--तण्हा दद्र अविजा ति। तेनेव ते ओधा ति वुत्ता । चित्ते- 
कमाता पनेत्थ न ब्रल्वती होति । यथा हि रजुद्रानद्रानि उदकेन सिञ्चित्वा सम्मद 


[~ ३,२८१ 


१ सि 1086718 चित्तस्स ७५०८५ 118. २ सि० 1086718 न }€076 ॥1115. 
३ सि, मण मण्डेत्वा, ४ सी०, मम, }4. 7684 ०४] एकग्गता, 
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(६ १-] ३ चित्तुप्पादकण्डवण्णना ११. 

ओकमेव कालं रजो सनिसीदति, ` सुक्न्ते सुक्लन्ते पुन पकतिमविनेव वुद्राति, 
एवमेव अकुसलपक्खे चित्तेकम्गता न बलवती होति । यथा पन तस्मि ठाने घटेदि 
उदकं आसिच्चित्वा कुदाटेन खनित्वा आकोट्रनमदनघङ्नानि कत्वा उपकि्ते 
आदासे विय छाया पञ्जःयति, वस्ससतातिक्कमे पि तं मुहृत्तकतं विय होति; एवमेव 
कुसरपक्खे चित्तेकग्गता बलवती होति । 

(२८२) उद्धच्चविचि करिच्छावसेन पवत्तस्स विसाहारस्स पटिपक्खतो अविसा- 
हारो । उद्धच्चविचिकिच्छावसेनेव गच्छन्तं चित्तं विक्खिपति नाम । अयं पन 
तथाविधो विक्सेपो न होती ति अविक्खेपो । उद्धच्वविचिकिच्छावसेनेव चित्त 
विसाहटं नाम होति, इतो चितो च हरीयति'। अयं पन एवं अविसाहटस्स मानसर्त 
मावो ति अविसाहटमानसता । समथो ति तिविधो समयो-- चित्तसमथो, 
अधिकरणसमथो, सन्वसंखारसमथो ति । तत्य अद्र समापत्तीसु चित्तेकमगता 
चित्तसमथो नाम | तं हि आगम्म चित्तचलनं चिन्तविष्फन्दितं सम्मति वृपसम्मति, 
तस्मा सो चित्तसमथो ति वुच्चति । संमुखाविनयादि-सत्तविधो अभिकरणसमथो 
नाम । तं हि आशम्म तानि अधिकरणानि सम्मन्ति वूपसम्मन्ति, तस्मा सो अधि- 
करणसमथो ति वुच्चति । यस्मा पन सव्र संखारा निन्बाने आगम्म सम्मन्ति 
वूपसम्मन्ति, तस्मा तं सव्वसंखारसमथो ति वुच्चति । इमरिम अस्थे चित्तसमथो 
अधिष्येतो। समाधिलक्छणे इन्दद्रं करिती ति समाधिन्द्ियं । उद्धच्चे न 
कम्यती ति खमाधिवं । सम्मासमाधी ति याथावसमापि निग्यानिकसमाधि 
कुसलसमाधिः । 

(२८३) [145] सद्विन्दियनिंदेसे [६१२] वुद्धादिगुणानं सदहनवसेन 
खद्धा । बुद्धादीनि वा रतनानि सदहति पत्तियायती' ति सद्धा । सदहना ति 
-सदहनाकारो । बुद्धादिगुणे ओगाहति, मिन्दित्वा विय अनुपविस्ती ति ओकप्पना। 
बुद्धादिगुणेसु एताय सत्ता अतिविय पसीदन्ति; सयं वा अभिप्पसीदती ति अभि- 
प्यसादो । इदानि यस्मा सदधिन्द्ियानं समासपदानं वसेन अज्जरिम पस्थियि 
आरदे आदिपैदं गहेत्वा व पदमाजनं करीयति--अयं अमिधम्मे धम्मता- तस्मा 
पुन सद्धा ति वुत्तं। यथावा इत्थिया इन्दरियं इर्थिन्द्रियं, न तथा इदं | इदं 
पन सद्धौ व इन्द्रियं सद्धिन्दियं ति। एवं समानाधिकरणमावं जपनत्थं पुन सद्धा 

, ति वुत्तं । एवं सन्व्पदनिदैतेसु आदिपदस्स पन बचनयोजनं वेदितन्व | अधि- 
मोक्लल्क्णे इन्द्रं करती ति सद्धिन्द्ियं । अस्सद्धिये न कम्पती ति सद्धाबल। 

(२८४) विरियिन्द्ियनिदेसे [६१३] चेतखिको ति इदं विरियस्स निय. 
मतो चेतसिकमावदीषनतथं वुत्तं । इदं हि विरियं “यदपि भिकंखवे कायिकं विरियं 


` श सी०,म०-पस्तारीयति. २ विन०२.९५३. ३ सि०8१08 इति, ४ सि० -पियायति । 
„+ ५ 866 मनो मनायतनै 1 § 6 809 ३.२७५. ६ 866 मनो व मनायतनं 10 ३.२७५. 
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- § १३] विरिन्द्रियनिदेसो ` ` 


तदपि विरियसम्बोज््ंगो, यदपि चेतिकं विरियं तदपि विरियसंत्रोञ्षगो ति। इति 
दिदं उदेसं आगच्छत" [सं०५.१११] ति एवमादीसु सुततेसु चेकमादीनि करो- 
न्तस्स उप्यन्नत्ता (कायिकं ति वुचमानं पि कायविज्जञाणमिवे कायिकं नाम नच्थि, 
चेतसिकमेव पनेतं ति दीपेतुं “चैतसिको' ति वृक्तं । विरियारंभो ति विरियसंखातो 
आरभो । इमिना सेसारमे पटिकरिखिपति । अयं हि “आरंभ -सदो कम्मे आपत्तियं 
किरियायं विरिये दिंसाय विकोपने ति अनेकेसु अत्थसु आगतो । 
भ्यं किच्चि दुक्खं समोति सन्तं आरमपच्वया । 
आरंमाने निरोधेन नस्थि दुक्खस्स संभवो [सु०७४४] ति ॥ 

एत्य हि कम्म 'आरंभोःति आगतं । “आरमति च विप्पटिसारी च होती" [ | 
ति एत्थ आपात्ते। “महायज्ञा महारंमा न ते होन्ति महष्फला'' 

] ति एत्थ यूपुस्सापनादिकिरिया । [146] «आरम्भे निक्खमथ युञ्जथ 
बुदधसासने [सं०१.१५७] ति एत्थ विरियं । ““समणे गोतमं उदिस्स पाणे 
आरमन्ती' [म०१.३६८] ति एत्थ हिसा । “व्रीजगामभ्रूतगामसमारमा पटि- 
विरतो होती" [दीघ० १.५ म०१.१८०] ति पत्थ छेदनमञ्जनादि*-विकोपनं ) 
इष पन विरियमेव अधिष्ेतं । तेनाह-- विरियारंभो ति विरियसंखातो आरंमो' 
ति। विरियं हि आरंमनकवसेन आरंमो ति वुचति । इदमस्स समावपदं । 

(२८५) कोसञ्जतो निक्लमनवसेन निक्रमो” । परम्परं ठाने अकमन- 
वसेन परक्कमे\ । उपगन्तरा यामनवसेन उय्यामो । वायामनवसेन वायामो । 
उस्साहनवंपेन उस्साहो । अधिमत्तुस्साहनवंसेन उस्सोच्हि । धिरमावद्रेन थामो। 
चित्तचेतसिकानं धारणवंसेन अविच्छेदतो वा पवत्तनवसेन कुसलसंतानं धरती ति 
धिति। अपरो नयो-- निक्मो चेसो कामान पनूदनाय, परकमो. चसो बन्धन- 
च्छेदाय, उय्यामो चेसो ओधस्स नित्थरणाय, वायामो चेसो पारंगमन्द्रैन, उस्साहो 
चसो पुत्वगमद्रेन, उस्सो्दिचेसो अधिमन्त्रेन, यामो चेसो पदिधुग्बाटनताय, 
धिति चेसा अवद्वितिकारिताया ति । ““कामं तचो च नहारु च अद्धि च अवि- 
स्सतु› [सं०२.२८] ति एवं-पवत्तिकाठे असिथिलपरकमवसेन असिथिरुपरक- 
मता; थिरपरकमो, दन्दपरकमो ति अत्थो । यस्मा पनेतं विरियं कुसटकम्मकरण- 
द्रि छन्दं न निक्िखिपति, धुरं न निक्खिपति, न ओतिति, न विस्सन्जेति, अनो- 
सक्रितमानसतं ` आवहति, . तस्मा अनिक्खित्तछन्दता अनिकिखत्तघुरता ति 
वुत्तं । यथा पन नजादिकैः उदकसंभिन्नद्रानि धुराहगोणं गण्डा ति वदन्ति, सो 
जण्णुना भूमिं उप्पीित्वा पि धुरं वहति, भूमियं पतितुं न देति, एवमेव विरियं 
कुसलकम्मकरणद्ानि धुरं उक्खिपति पमाण्डाति, तस्मा धुरसम्पम्गाहो ति वुत्त ।, 


[- २३.२८५; 
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(८ - ] ३ चिक्तुष्पादकर्ण्डवण्णना [§१३- 
पमादटक्खणे इन्द्रं कारेती ति विरियिन्द्रियं । [147] कोसञ्जे न कम्पती ति 
विसियबलं । याथावनिय्यानिककुसल्वायामताय सम्मावायामो । 

(२८६) सतिन्दियनिदेसे [६१४] सरणवसेन सति । इदं सतिया समाव- 
पदं । पुनघयुनं खरंणतो अनुस्सरणवसेन अुस्सति । अभिमुखं गन्त्वा विय सरणतो 
परिसरणवंसेन परिस्सति । उपसम्गवसेन वा वड्ितमत्तमेते । सरणाकारो सखरणता। 
यस्मा पन सरणता ति तिण्णं सरणानं पि नामं, तस्मा तं पटिसेघेतुं पुन सतिग्गहण 
कतं । सतिसेखाता सरणता ति अयं हेत्थ अत्थो । सुतपरियत्तिगहणंधारणमावतो 
धारणता । अनुपविसनसंखतिन ओगाहनद्रेन अपिलापनमावो अपिखापनता । 
यथा हि लबुकटाहादीनि उदके प्टवन्ति, न अनुपविसन्ति, न तथा आरम्मण 
सति । आरम्मणं दि एसा अनुपविसति, तस्मा अपिखाषनता ति वुत्ता । चिरकत- 
चिरमासितानं चै सम्मुस्सनमावतो* अखम्मुस्सनर्ता । उपद्रानलक्खणे जोतन- 
लक्खणे चँ इन्द्रं करिती ति इन्द्रियं । सतिसंखातं इन्दियं सतिन्द्र्यं । पमादे न 
कम्पती ति सतिवल । यायावसति निय्यप्निकसति कुसलसती ति सम्मासखति । 

(२८७) पञ्जिन्द्ियनिदेसे [६१६] तस्स तस्स अत्थस्स पाकटकरणसंखा- 
तेन पञ्जापनद्रेन पञ्ञा । तेन तेन वा ` अनिचादिना पकारेन धम्मे जानाती ति 
पञ्जा । इदमस्सा खमावपदं ।: पज्ञाननाकारो पजानना । अनिचादीनि विचिनाती 
ति विचयो । पविचयो ति उपसमोन पदं वदतं । चतुसच्चधम्मे  विचिनाती 
ति धम्मविचयो । अनिच्वादीने सछक्छणवसेन _सल्छक्खणा । सा एव उप- 
समरानानत्तेन उपलक्खणा पच्चुपलक्खणा ति वुत्ता । पण्डितस्स मावो 
पण्डिच्चं । कुसलस्समावो कोस्ट । निपुणस्स भावो नेपुञ्ञं । अनिच्चादीनं 
विभावनवसेनँ वेभन्या । अनिच्चादीनं चिन्तनकवसेन चिन्ता । यस्स वा उप्प- 
उजति तं अनिच्चादीर्निः चिन्तापेती ति चिन्ता । अनिच्चादीनि उपपरिक्खती ति 
उपपरिक्खा । 

(२८८) मरी ति पठविया नामं । अयं हि सण्दद्ेनं वित्थट्द्रेन च सूरी विवा 
ति भूरी । तेन वुत्त--- ““मूरी वुच्चति [148] पट्वी । ताय पठवीसमाय वित्थयाय 
विपुलाय पञ्जाय समन्नागतो ति भूरिपञ्मो ति । अपि.च पञ्जयिते अधिवचनं भूरी" 
[पटि० २.१९७] ति । मूते अस्थे रमती ति भूरी । असनि विय सिदुच्चये 
किठेसे मधति दिसती ति मधा । चिप्पे गहणधारण्ट्रेन वा मेधा । यस्स 
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= § १९] जीचतिन्द्रियनिदेसो ` [- २३.२९१ 
उष्पज्जति तं स्त हितपिपत्तिये संपयुत्तधम्मे च याथावल्क्खणपचिवेषे परिणेतीः 
तिः परिणायिका । अनिच्चादिवतेन धम्मे विपस्तती ति विपस्सना । सम्मा 
प्कारेहि अनिच्चादीनि जानाती ति समस्पजञ्ञं । उप्पथं पटिपन्ने सिन्धवे बीथि- 
आरोपणव्थ विज्छर्मपतोदो विय उप्पथे धावनककूट चित्तं वीथिआरोपणत्थं विज्छती 
तिः पतोदो । 

(२८९) दस्सनलक्खणे इन्द्रं करती ति इन्द्रियं । पञ्ञासंखातं इन्द्रिय 
पन्जिन्द्रियं * | अविञ्जाय न कम्पती ति पञ्ञावले । किठेसच्छेदन्द्रेन पञ्जा व 
सत्थ पञ्नासर्त्थं । अच्चग्गतद्रेन पञ्जा व पासादो पञ्नापासादो । आलोकन- 
देन पञ्जा बव आोको पञ्ना-आखोको । ओमासन्द्रेन पञ्जा व॒ ओमासो 
चल्ञा-जओभासो । पञ्जोतनद्रेन पञ्जा व पज्जोतो पञ्नापञ्जोतो । पञ्जवतो 
दि एकपहटेकेन निसिन्नस्स दससदस्षिरोकधातु एकाटोका एकोमासा एकपञ्जोता 
होति, तेनेतं वुत्त । इमेसु पन तीसु पदेसु एकपदेन पि एकर्हिम अस्थे सिद्धे, 
यानेतानि ““चत्तारो मे भिक्खवे आलोका । कतमे चन्तारो १ चन्दालोको सुरिया- 
ङोको अग्यालाके पञ्जारोको । इमे खो भिक्खवे चत्तारो आलोका । एतदग्गं 
मिक्खवे इमेसं चतुन्नं आलोकनं यदिदं पञ्ञालोको” ति । तथा ““चत्तारो मे 
भिक्खवे ओमासा.. पे. . . चत्तारोःमे भिक्खवे पञ्जोता'" [अं०२.१३९-१४०] 
ति सत्तानं अञ्ज्ञासयवसेन सुत्तानि देसितानि, तदनुरूपेनेव इदानि देसना कता । 
अत्थो दहि अनेकेदि आकारेहि वि मज्जमानो सुविमनत्तो दोति । अज्जथा व अञ्जो 
बुज््चति, अञ्जथा व अज्ञो ति। 

(२९०) रतिकारणदरेन रतिदायकद्रेन रतिजनक्टरेन चिसिककतद्ेन दुखम- 
पातुमावद्रेन अतुष्टेन अनोमसत्तपरिभोग्द्रेन च पञ्जा व रतनं पञ्ञारतनं । न 
तेन सत्ता मु्हन्ति, सयं वा आरम्मणे न मुच्दती" ति अमोहो । धम्मविचयपदं 
वुतत्थमेव । कस्मा पनेतं पुनं वुत्तं ति १ अमोदस्स मोदपटि -[149]- पक्मभाव- 
दीपनत्थं । तेनेत दीपेति-- य्वायं अमोहो सो न केवलं मोहतो अज्जो धम्मो; 
मोदस्स पन पयिपक्खो, धम्मविचयसंखातो अमोहो नाम इध अधिष्पेतो ति। 
सम्मादिद्टी ति याथावनिय्यानिककुसलदिद्रं । 

। (२९१) जीषितिन्दरियनिदेसे [१९] यो ठेस अरूपीनं धम्मानं आयू 
ति तेसं सम्पयुत्तकानं अरूपधम्मानं यो आयापन्द्रेन आयु, तिमि हि सति अरूप - 
धम्मा अयन्ति गच्छन्ति प्वत्तन्ति, तस्मा आयू ति वुच्चति । इदमस्स 
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समावपदं । ` यस्मा पनेते धम्मा आयुरिम येव सति तिद्रन्ति यपेन्ति यपिन्ति 
इरियन्ति वच्तन्ति पालयन्ति, तस्मा डिती ति आदीनि वुत्तानि । वचनस्यो पनेत्य 
--एताय तिद्रन्ती ति ठिति। यपेन्ती ति यपना । तथा यापना । एवं बुजक्षनक- 
सत्तानं पन वसेन पुरिमपदे रस्सत्तं कतं । एताय इरियन्ती ति इरियना । वत्तन्ती ति 
वत्तना । पा्यन्ती ति पालना । जीवन्ति एतेना ति जीवितं । अनुपालनलक्खणे 
इन्द्रं करिती ति जीवितिन्द्रियं । 

(२९२) दिखिलनिदेसे [६३०] यं तस्मि समये ति येन धम्मेन तरम 
समये । लिंगविपह्लासं वा कत्वा यो धम्मो तरम समये ति पि अत्थो वेदितव्बो । 
हिरियितन्येना ति उपयोगस्थे करणवचनं । दिरिथेतन्वयुत्तकं कायदुच्चरितादि- 
म्मे हिरीयति जिगुच्छती ति अत्थो । पापकानं ति लामकान। अकुंसखानं 
शम्मानं ति अकोसलसंमूतानं धम्मानं । समापत्तिया ति इदं पि उपयोगव्ये 
करणवचनं । तेसं तेसं धम्मानं समाप्तिं पटिलामं समङ्किमावं द्िरीयति जिगुच्छती 
ति अस्थो । ओत्तप्पवलनिदेसे [९३१] ओत्तप्पितव्वेना ति देत्वत्थे करणवचनं । 
ओत्तप्यितच्छयुत्तकेन ओत्तप्यस्स देतुमूतेन कायदु चरितादिना वुत्तप्पकाराय च समा- 
पत्तिया ओत्तप्पस्स हितुमूताय ओक्तप्पति, भायती ति अत्थो । 

(२९३) अलोमनिदेसे [६३२] अदट्ुव्मनकवसेन अखोभो । न दुग्मती 
ति पि अलोमो | इदमस्स समावपदं । अद्मना ति अटु्मनाकारो । लोमसमङ्जि- 
ह ~ दुभ्मितो नाम । न-लुन्मितो अ्व्मितो । [150] अटुग्मितस्स भावो 
अल्वुन्भितत्तं । सारागपयिक्लेपतो न-सारागो ति असरारागो । असारज्जना 
ति असारजनाकारो । असार्जितस्स मावो असारजञ्जितत्तं । न अभिच्ज्ञायती ति 
अनभिज्छा । अखोभो कुखलमृटं ति अलोमसंखातं कुसरमूलं । अलोभो हि 
कुसलानं धम्मानं मूढं पचयद्रेना ति कुसलमूलं । कुसछं च तं पचबद्रेन मूलं चा 
तिपि कुसलमूलं | 

(२९४) अदोखनिदेसे [६३३] अदुस्सनकवसेन अदोसो । न दुस्सती ति 
पि अदोसो । इदमस्स सभावपदं । अदुस्सना ति अदुस्सनाकारो । अदुरिसतस्स 
मावो अदुस्सितत्तं । व्यापादपदिक्खेपतो न-व्यापादो ति व्यापादो । कोध- 
दुक्खपयिक्ेपतो न-्यापञ्जो ति अन्यापञ्जो । अदोससंखातं कुसलमूलं 
अदोसो कुसलमूलं । तं वुच्॑त्थमेव । 

(२९५) कायपस्सद्विनिदेसादीसु [§ ४० ..-] यस्मा कायो ति तयो 
खन्धा* अधिष्येता, तस्मा चेदनाखन्धस्सा ति वुत्तं । पर्सम्मन्ति एताय ते 
धम्म, विगतद्रथा मवन्ति, समस्सासप्यत्ता ति पस्सद्धि । दुतियपदं उपसम्गवसेन 


` बह्वितं । पस्सम्भना ति पस्सम्मनाकारो । दुतियपदं उपसमगवसेन बह्ितं । पस्सदधि- 
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लमाञ्घताय परिप्पस्सम्मितस्स खन्धत्तयस्स मावो पटिष्पस्सभ्भितत्तं । सन्चपदेदि पि. 
तिण्णं खन्धानं किटेसदरथपरिप्पस्सद्धि एव कथिता । दुतियनयेन विज्जाणक्रखन्धस्स' 
द्रथपटिष्पस्सद्धि एव कथिता । लुता ति लुताकारो । लृहुपरिणामता ति 
लुपरिणामो एतेस धम्माने ति लुपरिणामा; तेसं भावो च्हुपरिणामता; सीं सीं 
पवत्तनसमत्थता ति वृत्तं होति । अदुन्धनता ति गरुभावपयिक्खेपवचनमेतः 
अभारियता ति अत्थो । अविस्थनता ति थीनमानाँदि-किठेसमारस्स अमाविन 
अथद्धताः । एवं पठमेन तिण्णं खन्धाने लदुताकारो कथितो । दुतियनयेन विञ्जाण- 
क्खन्धस्स लहूताकारोः कथितो । 

(२९६) [151] मुदुता [४४४] ति मुदुभावो । मदवता ति मदवं 
वुचति सिनिद्धं, मद्रं; मुदुनो मावो मदवता । अकक्खव्छता अकक्खकमावो । 
अकटिनता ति अकटिनमावो । इधा पि पुरिमनयेन तिण्णं खन्धानं, पच्छिमनयेन 
विज्जाणक्न्धस्त मुदताकारो कथितो । कम्मञ््ता ति कम्मनि साधुता; कुसल - 
करिरियाय विनियोगक्खमता ति अस्थ । सेसपदद्वयं ब्यञ्जनवसेन बह्धितं । पदद्येना 
पि हि पुरिमनयेन तिण्णं खन्धानं, पच्छिमनयेन विजञ्जाणक्खन्धस्स कम्मनियाकारो व 
कथितो । पगुणता ति पगुणमावो, अनातुरता निम्गिलानता ति अत्थो ॥ 
सेसपदद्रयं व्यज्नवसेन बह्ितं । इधा पि पुरिमनयेन तिण्ण खन्धानं पच्छिमनयेन 
विज्जाणक्लन्धस्त निम्गिलानाकारो व कथितो । उज्ुता" [६५०] ति उज्ञमावो › 
उज्ञकेन आकररेन पवत्तनता ति अत्थो । अकुसलस्स खन्धत्तवस्स विन्जाणस्स च 
मावो उज्जुकता । अजिम्हता ति गोमुत्तवङ्कमावपटिक्लेपो । अवङ्कता ति 
चन्देखावङ्कमावपयिक्वेपो । अकुरिकता ति नज्गलकोटिवङ्कमावपदिक्खेपो । 

(२९७) यो हि पापं कत्वा व॒ "न करोमीति मासति, सो गन्तवा पच्चो- 
सकनताय 'गोमृत्तवंको" नाम होति 1 यो पापं करोन्तो व “भायाम पापस्सा!ति 
मासति, सो येभय्येन कुटिलताय 'चन्दलेखावंको' नाम दोति। यौ पापे करोन्तो 
व “को पापस्स न मधेय्या ति मासति, सो नातिकुटिर्ताय (नङ्गल्कोटिवंको' 
नाम होति । यस्स वा तीणि कम्मद्रारानि असुद्धानि, सो “गोमृत्तवङ्को' नाम होति । 
यस्स यानि कानि चि द्र, सो “चन्दरेखावंको' नाम । यस्स यं किञ्चि एकं, सो (नंगल 
कोटिवेकोः नाम । दीषमाणका पनाह-- एकच्चो मिक्खु पटमवये एकवीस 
तियो अनेसनासु, छसु च अगोचरेसु चरति, अयं 'गोमत्तवेको' नाम । एको पठम- 


> 
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च चत्तप्पादकण्डवण्णना [इ ५० = 


३२.२९७ - ] 


वये चतुपारिसुदध सीलं परिपुरेति, लज्जी कुक्कुच्चको सिक्खाकामो दोति, मज््चिमबय- 


"पच्छिमवयेसु पुरिमसदिसो, [152] अयं “चंदटेखावंको' नाम ] एको पठमवये पि 


मज्ज्िमवये परि चतुपारिवुद्धिसीलं परेति, क्ञ्जी कुक्कुच्चको सिक्खाकामो होति, 
पच्छिमवये पुरिमसादिसो । अयं 'नेगल्कोधिवंको' नाम । 

(२९८) तस्स किटेसवसेन एवं -वंकस्स पुम्गस्स मावो जिम्हता वकता 
िल्ता ति वुच्चति । तासं परिक्खेपवसेन अजिम्दतादिका वुत्ता । खन्धाधिह् 
नाम देसनौ कता । खन्धानं हि एता अनजिम्हतादिका, न पु्गल्स्सा ति। एवं 
सब्रेहि पि इमेदि पदेहि पुरिमनयेन तिण्णं खन्धानं, पच्छिमनयेन विञ्जाणक्खन्धस्सा 
-ति अरूपीनं धम्माने निक्किठेसताय उज्ञकाकारो कथितो ति वेदितन्ब्रो । 

(२९९) इदानि यायं ये वा पना ति [६५७] अप्पनावारो वुत्तो, तेन 
श्म्मुदेसवारे दर्सिततानं “ये-वा-पनकानं' वेव संखेपतो निदेसो कथितो होती ति । 
निदेसवारकथौ निद्रिता । 

(३००) एत्तावता पुच्छा समयनिदेसो धम्मुदेसो अष्पनाः ति उदेसवर 
चतुहि परिच्छेदेदि, पुच्छा समवनिदेसो धम्मुदेसो अप्पना ति निदेसवारि चति 
परिच्छेदेदी ति अद्रुपरिच्छेदपतिमण्डितो धम्मववत्थानर्वीरो निद्रितो व दति । 





[ (#) संगहवारो | 
(३०१) इदानि तस्मि खो पन समये चत्तारो खन्धा दोन्ती [६५८ | 
ति संगहवारो आरद्धो । सो उदेस-निदेस-पटिनिदेसानं वंसेन तिविधो होति । तत्य 
“तस्मि खो पन समये चन्तारो खन्धाःति एवमादिको उदेसो । “कतमे तस्मि 
समये चत्तारो खन्धा [६५९] ति आदिको निदेसो । कतमा तस्मि समये 
-बेदनाखन्धो [६६०] ति आदिको पटिनिदेसो ति वेदितन्बो । तत्थ उदेखवारे 
चत्तारो खन्धा ति आदयो तेवीसति कोदट्रासा होन्ति । तेसं एवमत्थ वेदितव्बो-- 
(३०२) यिम समये कामावचरं . पठमे महाकुसलचित्तं  उप्पञ्जति, ये 
-तरसिमि समये चित्तेगवसेन उप्यन्ना, ययेत्वा ये-वा-पनके, पाटिं आरूढा अतिरेक- 
पण्णासचम्मा, ते स्वे पि संगब्दमाना रास्दरेन चत्तारो ब खन्धा [158] दन्ति । 
१६ मनन ५९८४ व; सि~ खन्धाधिष्ठानदेसना. २ 86० ३.२५१- 
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- ६ ५८ ] सगहवारो [ - २३.३०४ 
ह्रौ दत्तेन आयतन्द्रेन द्धे व आयतनानि होन्ति । संभावद्रेन सुज्जतद्रेन 
निस्सत्तद्रेन दधे ब धातुथो होन्ति । पच्चयसंखतिन आदरन तयोवैत्थ॒धम्मा 
आहारा दन्ति । अवसेसा नो-आहारा । “किं पनेते अन्जमञ्जं वा तं-समुद्रान- 
रूपस्स वा पच्चया न होन्ती' ति१ भनोन होन्ति इमे पन तथा च होन्ति, 
अञ्जथा चा ति समाने पि पच्चयत्तेः अतिरेकपचया होन्ति, तस्मा आहारा ति 
वत्ता । कथं १ एतेसु हि फस्साहारो, येसं धम्मानं अवसेसा चित्तचेतसिका पच्चया 
होन्ति, तेसं च पच्चयो होति, तिस्सो च वेदना आहरति । मनोसश्चेतनादारो तेस 
च पच्चयो होति तयो च मवे आरति । विज्जाणाहारो तेसं च पचयो होति 
परिसन्धि-नामरूपं च आहरति" । “ननु च सो विपाको व, इदं पन कुसटविञ्जाणं' 
ति १ “किंचापि कुसख्विञ्जाणं, तं-सर्खताय पन विञ्जाणाहारो त्वैव वुत्तं । 
उपत्थम्भकद्रेन वा इमे तयो आहारा ति वृत्ता 1 इमे हि सम्पयुत्तधम्मानं, कवर्छि- 
काराहायो विय रूपकायस्स, उपत्थंमकपच्चया दौन्ति । तेनेव वुत्त--““अरूपिनो 
आदारा सम्पयुत्तकानं धम्मानं तं-समुद्रानानं च रूपानं आदहारपच्चयेन पच्चयो 
[तिकप० १.१८] ति । 

(३०३) अपरो नयो--अज्क्त्तिकसन्ततिया विसेसपच्चयत्ता कबरिकरारा- 
हासो च इमे च तयो धम्मा आहारा ति वुत्ता । विसेसपच्चयो दि कवरछछिकारा- 
हारभक्खानं सन्तानं रूपकायस्स कवचिकारो आदारो; नामकाये वेदनाय फस्सो, 
विञ्जाणस्स मनोसञ्चैतना, नामरूपस्स विञ्ञाणं । यथाह--^“सेय्यथा पि भिक्खवे 
अयं कायो आहारद्धितिको, आहारं पटिच्च तिरति, अनाहारो नो तिद्रती' 
[सं०५.६४] ति । तथा फस्सपच्चया वेदना, संखारपच्चया विञ्नार्ण, विज्जाण- 
पच्चया नामरूपं ति । अधिपतियद्रेन पन अद्रव धम्मा इन्द्रियानि होन्ति, न अव- 
सेसा । तेन वुत्तं --अद्धिन्द्रियानि होन्ती ति । उपनिन्घ्ायन्द्रैन पचे व धम्मा 
्लानगानि दन्ति । तेन वुत्त --पञ्चङ्गिकं शानं होती ति। [154] निय्यानद्वैन च 
हे्वद्रेन च पञ्चैव धम्मा मग्गंगानि होन्ति । तेन वुत्तं --पञ्च्गिको मग्गो होती 
ति। किञ्चापि दि अद्रुगिको असरियमग्गो, लोकियचित्ते पन एकक्खणे तिस्सो 
विरतियो च ठन्मन्ति, तस्मा पञ्चङ्किको वुत्तो । 

(३०४) ननु च ्यथागतमम्गो ति मिक्खु अरियस्सेतं अद्रुगिकस्स 
मग्गस्स अधिवचन” [सं० ४.१९५] ति इमर्दिम सुत्ते यथेव लोकुत्तरममग्गो अद्र 
गिको, पुच्वमागविपस्सनामम्गो पि तथेव अद्रंगिको' ति यथागतः -वचनेन इमस्स - 
त्थस्स दीपितत्ता, लोकियमगोना पि अद्रुगिकेन भवितव्वं ति १ “न भवित्व | अयं 





हि सुत्तन्तिकदेसना नाम परियायदेसना ! तेनेवाह--“ुव्े व खो पनःस्स काय- 
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३.३० -] ३ चिनतत्पादकण्डवण्णना [§५८- 
-कम्मं वचीकम्मे 4 पर्सद्धो शती" [०३.२८९] ति । अयं पन निप- 
-रियायदेसना । लोकिय भ हि तिस्सो विरतियो एकक्खणे न लन्भन्ति, तस्मा 
“पश्चंगिको' ब वुत्तो ५ । । 

(३०५) अ न पन सत्तैव धम्मा बलानि होन्ति । मृल्द्रैन तयो 
व धम्मा हेतू । फुसन्द्रेन।एको व धम्मो फस्सो । वेदयितद्रेन एको व धम्मो 


` ेदना । संजानन्टरेन धम्मो खञ्व्या । सञचेतनद्रेन एको व धम्मो चेतना । 


चित्तविचिन्तद्रेन एको व धम्मो चित्तं । रासद्रेन चेव वेदयितद्रेन च एको व धम्मो 


-वेदनाखन्धो । रासद्रैन च+ सेजाननद्रेन च एको व धम्मो सङष्माखन्धो । रास- ` 
देन च अभिसेखरणडेन च एको व धम्मो संखारक्खन्धो | रासद्रैन च चित्त- 


विचिन्द्रेन च एको व धम्मो विञ्व्ाणक्लन्धो । विजानन्देन चैव दद्र वुत्त- 
आयतनद्रेन च एकमेव मनायतनं । विजाननद्रेन अधिपतियद्रेन च एकमेव मनिः 


न्द्ियं । विजाननद्रेन समावमुन्जतनिस्सत्द्रेन च एको व धम्मो मनोविज्जाण- 


धातु नाम होति, न अवसेसा। ठंपत्वा पन चित्तं, यथावुत्तेन अस्थेन अवसेसा सन्ते 
पि चम्मा एकं धम्मायतनमेव, एका च धम्मघातु येव होन्ती ति । 
(३०६) ये वा पन तस्मि खमये ति इमिना पन अष्पनावरिन इधा पि 


द्रा वृत्तौ ये-वा-पनका संगदिता व । य॒था च इध एव [155] सन्वस्थ । इतो परं 


"` 4 एत्तकं पि न विचारयिस्ताम । निदेस-पटिनिदेसवरेसु दे वुत्तनयेनेव अत्थो 


वेदितन्बो ति । 


सगहवारो निद्धितो । 
कोद्रासवारो ति पि एतस्सेव नाम । 


[ (;;) सुज्जतंवारो |] 

(३०७) इदानि तस्मि खो पन समये धम्मा होन्ती [६१२१] ति 
सुञ्जतवारो आरद्धो । सो उदेस-निददेसवसेन द्विधा ववत्थितत | तस्थ उदेसवारि 
भ्धम्मा होन्ती' ति इमिना सदधि चतुवीसति कोद्रासा होन्ति | सन्वकोटरासेसु च 
“त्तस दवे तयोःति गणनपरिच्छेदो न वुत्तो । कर्मा १ संगहवारे परिच्छिन्ना । 
तस्थ परिच्छिन्नधम्मा येव हि इधा पि वुत्ता । न हेत्य सततो" वो मावो वा अत्ता 
वा उपलन्मति । धम्मा व एते धम्ममत्ता असारा अपरिणायिका ति इमिस्ता 
खुञ्जताय दीपनःथं वृत्ता । तस्मा एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो- 

(३०८) यस्मि समये कामावचरं पठमं महाकुसलचित्तं उप्पञ्जति, तिमि 
समये वित्तगवसेन उष्पन्ना अतिरेकपण्णार्य धम्मा समान धम्मा एव होन्ति। न 
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- § १४७] ससकामावचरकुसटखचित्तानि [- २३.३१० 


अञ्जो कोचि सत्तो वा मावो व पोतो वा पुमालो वा होती ति। तथा राखदरेन 
-खन्धा व दोन्ती ति । एवं पुरिमनयेनेव सन्वपदेसु अल्थयोजना वेदितन्ा । यस्मा 
पन श्ञानतो अज्ञं स्चानङ्खं, मग्गतो वा अज्ञं ममगङ्गं नस्थि, तस्मा इध श्लानं होति, 
मग्गो दोति' [६१२१] इ चेव वुत्तं । उपनिञ्क्नायन्द्रेन दि श्रानमेव दिववद्रेन ममो 
व दोति। न अञ्जो कोचि सत्तो वा मावो वा ति। एवं सन्बपदेसु अत्थयोजना 
कातन्वा । निदेसवारो उत्तानत्थो येवा ति । 

सुञ्जतवायो निद्धितो । 


र क [न 
निद्धिता च तीदि मदयवरदि मण्डेत्वा निद्र पठमचित्तस्व अत्थवण्णना | 


[दुतिय चित्तं] 

(३०९) इदानि दुतियचित्तादीनि दस्सेतुं पुन ““कतमे धम्माः [९१४६] ति 
आदि आरद । तेसु सन्वेसु पि पटमचित्तेवुत्त-[ 196 ]-नयेनेव तयो तयो महावौरा 
वेदितन्बा | न केवर च मदहावारा एव, पटमचित्ते वुत्तसदिसानं सन््पदान अत्थो 
पि वुत्तनयेनेव वेदितन्चो । इतोपरं दि अपुन््रपदवण्णनं येव करिस्साम । इमम 
ताव दुतियचित्तनिददेसे ससंखारेना ति इदभव अपुव्व । तस्स स्थो--सद संखरिना 
ति ससंखारो । तेन ससंखरिन" सप्पयोगेन स-उपायेन पचयगणेना' ति अल्थो। येन 
दि आरम्मणादिना पचयगणेन” पठम मदहाचित्तं उप्पर्जति, तेनेव सप्पयोगेन 
.स-उपायेन इदं उप्पजति । तस्तेवं उप्पत्ति वेदितव्ा-- इधेकचचो भिक्खु विहार- 
पचन्ते वसमानो वचेति्येगणसम्मजनवेलाय वा यरुपद्रानवेटाय वा ॒सम्पत्ताय, 
धम्मस्सवणदिवंसे वा सम्पत्ते “मय्हं गन्तवा पचागच्छतो अतिदूरं मविस्सति, न 
गमिस्सामी'ति चिन्तेस्वा पुन चिन्तेसि-- भभिक्खुस्स नाम चेतियंगणं वा थेरपद्रानं 
वा धम्मस्सवनं वा अगन्तुं असारुप्पं, गभिस्सामी'ति गच्छति । तस्सेवं अत्तनो 
पयोगेन वा, परेन वा वत्तादीने अकरणे आदीनवं करणे च॒ आनिसंसं दस्सेत्वा 
ओवदियमानस्स, निग्गहवसेन वा “एदि, इदं करोही' ति कारियमानस्स उप्पन्नं कुसल- 
चित्तं ससंखरिन पचचयगणेन* उप्यन्नं नाम होती ति। 

दु तियचित्तं निद्धिते । 


[ततिं चित्तं] 
(३१०) तति [६१४७] जणविप्पयुत्तं ति जाणेन विप्पयुत्तं ति जाण- 
१ सि० 8१8 एलारर्भाधिः जीवो वा २ 8९९ ३. १. 2 018 छ्य 
€००९१ ज7#1 ३.१, ४ 1 814 278, 1प86ए{ 16768167 स~उस्साहन. 
५ सी०, 14, 78.- शगहणेन, 
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३ चित्तुष्पादकण्डवप्णना [ § १४७ ~ 
विष्परयुत्तं । इदं पि दि आरम्मणे हद्रपहटं होति परिच्छिन्दनकजाणं पनेत्य न दोति। 
तस्मा इदं ददस्कुमारकानं भिक्ुं दिस्वा “अयं थरो मण्डः ति वन्दनकाटे, तेनेव 
नयेन चेतियवन्दनधम्मस्सवणकालादीसु च उप्पज्ञती ति वेदितव्वरं। पालि 
पनेत्थ सत्तम ठनिसु पञ्जा पर्दियति । सें पाकतिकमेवा ति । 

ततियचित्त निद्टितं । 


[चतुत्थं चित्तं 
[३११] चतुत्थचित्ते पि [६१४९] एसेव नयो । इदं पन सखंखरिना 
ति वचनतो यदा मातापितरो दहरकुमारके सीसे गदैत्वा चेतियादीनि बन्दपिन्ति ते 
च अनासिका समाना पि ह्ुपदृद्रा बन्दन्ति । एवसूपे काले कुन्मती ति वेदितन्वं । 
[पञ्चमं चित्तं | 
(३१२) पञ्चमे [६१५०] उपेक्खासदहगतं ति उयेक्खविदनाय [157] 
सम्पयत्तं । इदं हि आरम्मणे मञ्ततं होति । परिच्छिन्द्नकजाणं वेत्य होति येव । 
पालये पनेत्थ श्चानचतुककैः उपेक्खा दोति इन्द्ियटरके उपेक्खिन्दिय होती ति 
6 सव्वेसं पि वेदनापदानं निदेसे सातासातसुखदुक्परिक्खैपवसेन देसनं कत्वा 
अदुक्लमसुखवेदना कथिता । तस्मा मञ्ज्त्तलक्खणे इन्दद्रुकरणवसेन उयेक्ििन्दरिय- 
आवो वेदितन्बो । पदपटिपायिया च एकर्सिम ठाने पीति परिदीना व। तस्मा 
चित्तगवसेन पालि आरूढ्दा पञ्चपण्णासेवः धम्मा दन्ति । तेसं वसेन सब्वको्रासेसु 
सव्ववारेसु च विनिच्छयो वेदितच्ो । 
[ छट्-खत्तम-अद्धमानि चित्तानि | 
(३१३) छट्रसत्तमअद्रुमानि दुतियततियचतुः्थेसु वुत्तनयेनेव वेदितव्वानि । 
केवरं इभेसु वेदनापरिवत्तनं चेव पीतिपरिदानं च होति । सेसं सद्धिं उप्पत्तिनयेन 
तादिसमेव । कर्णामुदितापरिकम्मकाले पि दि इभेसं उप्पत्ति मदाअट्कथायं अनु- 
ञ्जाता एव । 
इमानि अद्र कामावचसरकु5लचित्तानि नाम । 





(३१४) तानि सब्वानि पि दूस पुज्जकिरियवत्थूदि दीपेतव्वानि । कथं { 
दानमयं पुञ्जकिस्यवस्यु, सीलमयं....; मावनार्मयं..., अपचितिसदहगतं...› वेय्या- 
वच्चसहगतं...\ पत्तानुष्पदानं..., अन्भनुमोदनं .. .+ देसनामयं. - .› सवणमयं. . -> 
ददञ्चकम्मपुञ्जकिरियवत्यू ति इमानि दस पुञ्जक्रिरियवत्थूनि नाम । 





१ 866 {००६-०४९ ०० 147. २ 14. „118, पत्रक ; ८४ 8९6 6150, 
, §6156- 159. ३ 8८९ ००६९8 0४ ३.१९, २५१,२५२.१२५६१ २६.५१३ ०२१३०८. 
४ ३.७३, ८१, ८९ फलषणा छणाङ 016 पिष्डौ (66 प पऽ 115४. 
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(३१५) तत्थ दानमेव दानमयं 1 पुञ्जकिरिया च सा तेसं तेसं आनि- 
संसानं वत्थु चा ति पुञ्जकिरियवल्थु नाम । सेसेसु पि एसेव नयो । तत्थ चीवरा- 
दीसु चतूसु पच्चयेसु, रूपादीसु वा छसु आरम्मणेसु, अन्नादीसु वा दससु दान- 
वत्थूसु, तं तं देन्तस्स तेसं तेसं उप्पादनतो प्ट्राय पुव्वमागे, परिच्चागकाले, पच्छा 
सोमनस्सचित्तेन अनुस्सरणे चा ति तीसु काटेसु पवत्ता चेतना (1) (दानमयं पुञ्ज- 
किरियव्थु" नाम । पञ्चसीलं अद्रसीटं दससीरं समादियन्तस्स, “प्बजिस्सामी' ति 
विहारं गच्छन्तस्स, पव्वजन्तस्स, (मनोरथं मत्थकं पित्वा पच्बजितो वतः म्हि, साधु 
रति आवनज्जेन्तस्स, पातिमोक्खं सेवरन्तस्स, चीवरादयो पच्चये पच्चवेक्खन्तस्स, 
आपाथगतेसु रूपादीसु चक्लुदरारादीनि से-[158]-वरन्तस्स, आजीवं सोभेन्तस्स 
च पवत्ता चेतना (11) “सीलमयं पुनञ्जकिरियवत्थुः नाम । पटिसम्भिदायं वृत्तेन 
्रिपस्सनामग्गेन चक्खु अनिच्चतो दुक्खतो अनत्ततो मविन्तस्स, सोतं .. प°... 
मने). . स्पे. . -पे०...घम्मे, . - -चक्खुविज्जाणं .. .पे °... मनोविज्जाणं, . . -चक्खु- 
संफस्सं .. .पे०... मनोसम्फस्सं, चक्सुसंफस्सजं वेदनं ...पै०... मनोसम्फस्सजं 
वेदनं, रूपरसञ्जं. . .पे०...जरामरणं अनिचतो दुक्खतो अनत्ततो मावेन्तस्स 
पवत्ता चेतना, अद्भतिंसाय वा आरम्मणेसु अप्पनं अप्पत्ता सव्वा पि चेतना()7) 
“मावनामयं पुञ्जकिरियवस्थु" नाम । महक पन दिस्वा पच्चुम्गमन-पत्तचीवर- 
पटिमहण-अभिवादन-मगगसंपदानादिवसेन (19) (अपचितिसहगतं” वेदितव्वं । 
वुदृतरानं वत्तपिवत्तकरणवसेन गाम पिण्डाय पिदरं भिक्खँ दिस्वा पत्तं गहेत्वा। गामे 
भिक्खं समादपेत्वा उपसंहरणवसेन, “गच्छ भिक्खुनं पत्तं आहरा' ति सुत्वा वेगेन 
गन्तवा पत्ताहरणादिवसेन च कायवेय्यावटिककाले (४) “वेय्यावच्चसहगतं' वेदितव्वं । 

(३१६) दानं दत्वा गन्धादीहि पूजं कत्वा . (असुकस्स नाम पत्ति होत्‌'ति 
वा, 'सन्वसत्तानं दोतू*ति वा पक्तिं ददतो (४) “ततानुप्पदारन' वेदितन्त्ं । किं पनेवे 
पात्ति ददतो पुञ्जक्खयो होती ति १ । न होति । यथा पन एकं पदीपं जाच्ध्वा 
ततो दीपसदहस्सं जलिन्तस्स पठमदीपो खीणो ति न वत्तन्ो; पुरिमालोकेन पन 
सद्धं पच्छिमाटोको एकतो इत्वा अतिमहा होति । एवमेव पत्ति ददतो परिदानि 
नाम नस्थि । बुह्टि येव प्रन होती ति वेदितन्वा । परेहि दिन्नाय पत्तिया वा अञ्जाय 
वा पुञ्जकिरियाय 'साधु सुद्र ति अनुमोदनवसेन (ण) “अन्मनुमोदनं' वेदि- 

4 
तव्वं । एको “एवं धम्मकथिको ति मे जानिस्सन्ती'ति इच्छाय ठत्वा लामगर्को 
ह्वा देसेति, तं न महष्फटं । एको अत्तनो पगुणं धम्मं अपच्चासिंसमानो विमुत्ता- 
यतनसीसेन परेसं देसेति, इदं (४१) देसनामयं पुञ्जकिरियवल्थु' नाम । एको 


दस पुञ्जाफैरियवत्थूनि 








१ सी०,म०~ व्दीनै. २ 3866 प्रक: 38-39; 11071, 1. 195, 11, 236: 
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सुणन्तो “इति मे सद्धो ति जानिस्सन्ती'ति सुणाति, तं न महष्फलं | एको एवं मे 
महप्फलं मविस्सती' ति हितफरणेन सुदु चित्तेन भभम सुणाति, इदं । {२}  “सवणमयं 
पुञ्जकिरियवथु' नाम । [159] दिद्धिं उज्ं करोन्तस्ल (ड) 'दिुखुकम्मयुज्ज- 
करिरियवल्थु" नाम । 1 

(३१७) दीघभाणका पनाहु-- 'दिद्जुकम्मं सब्तेसं नियमलक्र्ण, यं 
किञ्चि पुन्जं करोन्तस्स हि दिद्धिया उजकमावेनेव महृष्फटं होती ति । एतेदु पन 
पुञ्जकिरियवत्थूसु दानमयं ताव “दानं दस्सामी'ति चिन्तेन्तस्स उप्पञ्जति, दान 
ददतो उप्पञ्जति, “दिन्नं भे' ति पच्चवेक्लन्तस्स उप्पञ्जति । एवं पुन्व चेतनं मुन 
चेतनं अपरवेतनं ति तिस्सो चेतना एकतो कलवा “दानमयं पुञ्जकिरियवच्थु नाम 
होति । सीलमयं पि सीट पूरेस्सामी'ति चिन्तेन्तस्स उप्पञ्जति, सीलपूरणकाटे 
उप्पजति, “पूरितं मे ति पच्चवेक्लन्तस्स उप्परजति । ता सन्वा पि एकतो कत्वा 
'सीलमयं पुञ्जकिरियवस्यु' नाम दोति । . पे °... दिदजञकम्मं पि 'दिद्ि उज्क 
करिस्सामी ति चिन्तेन्तस्स उप्पञ्जति, दिदं उजुकं करोन्तस्स उप्पञ्जति, "दिद्रि 
म उज्ञका कता" ति पच्चवेक्लन्तस्स उप्पञ्जति । ता सव्वा पि एकतो कत्वा "दिद 
जुकम्मं पुञ्जकरिरियवत्थु' नाम दोति । त्‌ 1 

(३१८) सुत्ते पन तीणि येव पुञ्जकिरियवतदूनि आगतानि । तेसु इतस्त 
पि सेगहो वेदितव्बो । अपचिति-वेय्यावचानि दि सीकमये संगं गच्छन्ति । पत्तानु- 
प्पदान-अन्भनुमोदनानि दानमये । देखना-सवणःद्द्धञचकम्मानि मावनामये | ये पन 
'दिद्जुकम्मं सव्बेसं॑नियमल्कलणे'ति वदन्ति तेसं तं तीसु पि संगरं गच्छति । 
एवमेतानि संखेपतो तीणि हा वित्थारतो पन दस होन्ति । 

(३१९) तेसु “दानं दस्सामी ति चिन्तेन्तो अदनं कामावचरकुललचिततानं 
अज्जतरेनेव चिन्तेति; ददमानो पि तेसं येव अञ्जतेरेन देति; दान मे दिज्नति 
पच्चवेकखन्तो पि तेसं येव अज्जतेरेन पचवेक्खति । “सीलं पुरेस्सामी'ति चिन्तेन्तो 
पि ते येव अञ्जतरेन चिन्तेति; सीलं परेन्तो पि तेसं येव अन्जतरेन पुरेति, 
“सीरं म पूरितं ति पचवेक्लन्तो पि तेसं येव अञ्जतरेन पचवेक्खति । “भावनं 
भविस्सामी"ति चिन्तेन्तो पि तैसं येव अज्जतेेन चिन्तेति; मावनं मावेन्तो पि तेसं- 
येव अञ्जतेरेन मिति; ‹मावना मे माविता'ति पचचवेक्लन्तो पि तेसं येव 
अन्जतरेन पचवेक्लति । [160] “जद्धापचितिकम्मं करिस्सामी ति चिन्तेन्तो पि 
तेसं येव अञ्जतेरेन चिन्तेति, करीन्तो पि तेस येव अज्जतरेन करोति, "कतं मे ति 


यच्चवेक्खन्तो पि तेसं येव अञ्जतेरेन पचवेक्खति । “कायवेय्यावटिककम्म करिस्सामीः 
0 ~ --------------------- 
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ति चिन्तेन्तो पि, करोन्तो पि, कतं मेः ति पच्चवेक्खन्तो पि तेसं येव अञ्जतरेन 
पचवेक्खति । 

(३२०) पत्तिं दस्सामी ति चिन्तेन्तो पि, ददन्तो पि, ्दिन्ना मेति 
पचवेक्लन्तो पि, पत्तिं वा सेसकुसलं वा अनुमोदिस्सामीति चिन्तेन्तो 
पि तेसं येव अज्जतरेन चिन्तेति; अनुमोदन्तो पि तैसं येव अञ्जतरेन 
अनुमोदति, “अनुमोदितं भे ति पचवेक्खन्तो पि तेसे येव अन्जतेरेन पच- 
वेक्खति । धम्म देसेस्सामी' ति चिन्तेन्तो पि तेसं येव अञ्जतेरेन चिन्तेति, 
देसेन्तो पि तेसं येव अञ्जतेरेन देसेति, ्देतितो मे" ति पचवेक्न्तो पि तेसं येव 
अल्जतरेन पचवेक्खति । “धम्मं सोस्सामी' ति चिन्तेन्तो पि तेसं येव अञ्जतेरेन 
चिन्तेति, सुणन्तो पि तेसं येव अज्जतरेन सुणाति, ससुतं मे'ति परचवेक्खन्तो पि 
तेसं येव अञ्जतरेन पचवेक्खति । दिष्टं उज्ुके करिस्सामी' ति चिन्तेन्तो पि 
तेसं येव अञ्जतरेन चिन्तेति, उज्ञकं करोन्तो पन चतुन्नं जाणसंपयुत्तानं अज्जतरेन 
करोति, "दिद्धिमे उजुका कताःति पचवेक्खन्तो अद्रे अञ्जतरेन पचचवेक्खति । 

(३२१) इमरस्मि ठाने चत्तारि अनन्तानि नाम गदितानि । चत्तारि हि 
अनन्तानि-- आकासौ अनन्तो, चक्वाानि अनन्तानि, सत्तनिकायो' अनन्तो, 
बुद्धजाणं अनन्तं । आकासस्स हि पुरत्थिमदिसाय वां पच्छिमुत्तरदाकेवणासु वा 
एत्तकानि वा योजनसतानि एत्तकानि वा योजनसदस्सानीः ति परिच्छेदो नस्थि । 
सिनेरमत्तं पि अयोकूटं पठि द्विधा कलवा टेर चित्तं भस्सेथव, नो पतिद्रं ल्मेथ, 
एवं () आकासं अनन्तं नाम । चक्रवाढानं पि सते वा सदस्सेदि वौ परिच्छेदो 
नस्थि | सचे पि हि अकनिट्र मवने निव्वत्ता, दब्दथामंधनुग्गहस्स सहटहुकेन सदेन 
तिरियं तालच्छायं अतिक्मनमत्तेन कालेन चक्रवाठसतसहस्स-अतिकेमनसमव्थेन 
जवेन समन्नागता चत्तारो [161] महाब्रह्मानो (चकवाठपरियन्तं परिसस्सामा' ति 
तेन जवेन धविय्युं, चक्वाकपरियन्तं अदिस्वा व परिनन्वायेय्यु, एवे (11) चक- 
वागानि अनन्तानि नाम । एक्तकेसु पन चक्वाठेसु उदकट्रकथल्ट्रुकसत्तानं पमाणं 
नत्थि । एवं (1) सत्तानिकायो अनन्तो नाम । ततो पि (1४) बुद्धजाणें अनन्तमेव । 

(३२२) एवं अपरिमाणेसु चक्रवाठेसु अपरिमाणानं सन्तानं कामावचर- 
सोमनस्ससहगत-जाणसंपयुत्त-असेखारिक-कुसटचित्तानि एकस्स बहूनि उप्पजन्त । 
बहुन पि बहूनि उप्पजन्ति । तानि सन्बानि पि कामावचद्रैन सोमनस्ससहगतद्रेन 
जाणसंपयुत्तद्रेन असंखारिकद्रेन एकत्तं गच्छन्ति । एकमेव सोमनस्ससदगते तिहेतुकं 
असंखारिकं महाैत्तं होति । तथा स-संखारिकं महाचित्तं .. प°... तथा उपेक्खा- 
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सहगतं जाणविप्युत्ंदुहेतुकं ससंखारिकं चित्तं ति। एवं स्वानि पि अपरिमाणिसु 
चक्कवाेसु अपरिमाणानं सत्तानं उप्पजमानानि कामावचरकुसलाचेत्तानि सम्मासंबुदों 
महातुलाय तुख्यमानो विय, तुम्बर पक्लिपित्वा मिनमानो विय, सब्बज्जुतजणिन 
परिच्छन्दित्वा “अउद्रेवेतानी' ति सरिकखद्रेन उदेव कोद्रासे कलवा दस्सेसि । 

(३२३) पुन इमस्म ठनि छन्बिधेन पुन्जायूहनं नाम गदितं । पुञ्जं हि 
अस्थि सयंकारं अस्थि परंकारं, अस्थि साहस्थिकं अस्थि आणत्तं, अस्थि संपजान- 
कतं अस्थि असेपजानकतं । तत्थ अत्तनो धम्मताय कत 'सयेकार' नाम । परं 
करोन्तं दिस्वा कतं “परंकारं' नाम । सद्येन कते साहस्थिकं' नाम । आणपितवा 
कारितं “आणत्तिकं" नाम । कम्मं च फलं च सद्दहित्वा कतं ८सम्पजानकतं' नाम । 
कम्मं पि फलं पि यजानित्वा कते “असम्पजानकतं' नाम । तेसु सय॑कारं करोन्तो 
पि इमेसं अद्रन्ं कुसलचित्तानं अञ्जतररनेव करोति । परंकारं करोन्तो पि, सत्येन 
करोन्तो पि, आणपित्वा करोन्तो पि इमेसं अद्न्नं कुसलचित्तान अञ्जतरेनेव 
करोति । संपजानकरणं पन चति जाणसम्पयुततेहि होति । असंपजानकरणं चतृरहि 
जाणविषप्पयुत्तेदि । 

(३२४) अपरा पि इमि ठाने चतस्सो दक्गिविणाविसुद्धियो गदिता 
पचयानं धम्मिकता, चेतना-मदत्तं, वदधुसपात्ति, गुणातिरेकता ति। तत्थ धम्मेन 
समेन उप्पनना पचया शधम्मिकाः नाम । [169] सददित्वा ओकष्येवा ददतो पन 
'चेतना-महत्तः नाम होति। खीणासवमावो (व्थुसंपत्ति' नाम । खीणासवस्सेव 
निरोधा वुद्धितमावो शगुणातिरेकता' नाम । इमानि चत्तारि समोधानेत्वा दातु 
सक्कोन्तस्स कामावचरकुसलं इमम येव अत्तमावे विपाकं देति । पुण्णकरीटरं - 
काकव्िव -सखुमनमाटाकारौँदीनं विय । 

(३२५) संखेपतो पनेतं सव्वं पि कामावचरकु सं चित्तं °चिनत्त'ति करित्वा 
चित्तविचित्तदरेन एकमेव दोति । वेदनावसेन सोमनस्ससहगतं उपेक्खा- 
सहगतं ति दुविधे होति । जाणविभ्तिदिसनावसेन चतुन्विधं होति । सोमनस्स- 
सहगतं जाणसंपयुत्तं असंखारिकं महाचित्तं दहि उपेक्खाहगतं जाणसंपयुत्तं असं- 
खारिकं महाचित्तं च जाणसेपयुत्तद्रेन असंखारिकदरेन च एकमेव दोति । तथा 
आणसम्पयुत्तं ससंखारिकं, जाणविप्पयुत्तं असंखारिकं, जाणविप्पयुत्तं ससंखारिक चा 
ति । एं जाणविमसिदेसनावसेन चतुच्विधे पनेतरिमभ असंखार-ससंखरविमत्तितो 
चत्तारि असंखार्कानि चत्तारि ससेखारिकानी ति अद्रव कुसटचित्तानि होन्ति । 
तानि याथावतो अत्वा भगवा सब्वनज्जर्‌ गुणी वरो मुनि सेद्रो आचिक्खति देसेति 
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ध्रज्जपेति पद्रपेति विवरति विभजति उन्तानीकरोती ति। 


अदटुसालिनिया धम्मसंगहटद्रकथाय 
कामावचरकुसलनिदेसो' 
समत्तो । 





[रूपावचरकुसर्कथां | 


(३२६) इदानि रूपावचरकुसलं दस्सेतुं कतमे धम्मा कुसा [६१६०] 
ति जादि आरदधं । तत्य रूपूपत्तिया मभ्गं भवती ति रूपं वुचति सूपमवेों । 
उपपत्ती ति निव्वत्ति जाति सजाति । मग्गो ति उपायो । वचनत्थो पनेत्थ--- 
तं उपपत्तिं मग्गति गवेसति जनेति निष्फदेती ति मग्गो । इदं वुत्तं होति- येन 
मग्गेन रूपमवे उपपत्ति होति निन्वत्ति जाति सञ्ञाति, तं मर्गं मावेती ति। किं 
पनेतेन नियमतो रूपमे उपपत्ति होती ति १ न होति । “(समाधिं भिक्खवे मावेथ, 
समादितो यथाभूतं पजानाति पस्सती'? [. सं०३.१३; ५.४१४...] ति एवं 
वृत्ते न हि निव्वेधमागिथेन रूपमवातिक्मो पि होति । रूपूपपत्तिया पन इतो 
अञ्जो मम्गो [168] नाम नत्थि, तेन वुत्तं (रूपूपपत्तिया मग्गं मावेती' ति । 
अत्थतो चायं ममो नाम चेतना पि होति, चैतनाय सेपयुत्तधम्मा पि, तदुभयं 
पि} (निरयं चाहं सारिुत्त पजानामि निरयगामिं च मं ' [म० १.७३] ति 
हि एत्य चेतनां वै ममो नाम । 

^“सद्धा हिरियं कुसलं च दानं । धम्मा एते सप्पुरिसानुयाता । 

एतं हि मगगं दिवियेः वदन्ति । एतेन हि गच्छति देवलोकं [अं ०४.२३६] ति। 
एत्थ चेतनासंपयुत्ता धम्मा मम्भो नाम । “अयं भिक्खवे मग्गो, अयं पिपदाः' 
[म०३.१००] ति सखारुप्पततिसु्दीसु चेतना पि चेतनासपयुक्तधम्मा पि मग्गो 
नाम । इमस्मि पन ठनि “श्नः ति वचनतो चेतनासम्पयुत्ता अधिष्येता । यस्मा 
पन श्ञानचेतना पटिसन्धि आकृति, तस्मा चेतना पि चेतनासम्पयुत्तधम्मा पर 
वट्न्ति येव । 

(३२७) भावेती ति जनेति उप्पादेति बहति । अयं ताव इध भावनाय 
अत्थो । अञ्जत्थ पन उपसमगवसेन संभावना परिभावना विमावना ति एवं अञ्जथा 
पि अत्थो होति । तत्थ “इध उदाथि मम सावका अधिसीटे संमावेन्ति--सीख्वा 
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समणो । 4 परमेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो” [म०२.९] ति अयं संमावना 
नाम; ओकप्पना ति अत्थो । ““सील्परिभावितो समाधि महप्फलो होति महानिससो, 
समाधिपरिभाविता पञ्जा महप्फला होति महानिससा, पञ्जापरिभावितं चित्तं सम्मदेव 
आसवेहि धिमुचती' [दी ०२.८१] ति अयं परिभावना नामः; वासना ति अत्थो । 
५“इघ रूपं विमविदि, वेदन. .. सज्जनं. . -संखरे. .. विजञ्जाणं विमविदी'' [ |) 
ति अयं विभावना नाम; अन्तरधापना ति अस्थो । “पुन च परं उदायि अक्खाता 
मया सावकरानं पटिपदा, यथापटिपन्ना मे सावका चत्तारो सतिपटरानि माविन्ती' 
[म० २.११] ति, अयं पन उप्पादनवडृन्द्रेन मावना नाम । इमस्मि पि ठनि 
अयमेव अधिप्येता । तेन वुत्त--“मावेती ति जनेति उप्पदिति बह़ेती' ति । 

(३२८) कस्मा पनेत्थ, यथा कामावचरकुसलनिदेसे धम्मपुव्चंगमा देसना 
कतां तथा पन अकत्वा, पुम्गल्पुव्चं [164 ]-गमा कता ति १ पटिपदाय साधे- 
तब्बतो' ति । इदं हि चतुसू पय्पिदासु अञ्जतराय साघेतच्वरं; न कामावचरं विय 
विना परिपदाय उप्पज्जति । पटिपदा च नामिसा पटिपन्नके सति होती ति एतमत्थ 
दस्सेतु पुग्गलयु्वेगमे देसने करोन्तो “रूपूपपत्तिया मगगं माविती' [६१६०] ति आद । 

(३२९) विविच्चेवं कामही ति कामेदि विविचित्वा; विना हत्वा, 
अपकमित्वा । यो पनायमेतथ “एव'-कारो सो नियमत्थो ति वेदितव्बो । यस्माच 
नियमस्थो, तस्मा तिम पठमज्क्चानं उपसंपज विहरणसमये अविञ्जमानानं पि 
कामानं तस्स पठमञ्ज्ानस्स पटिपक्मावं, कामपरिचगेनेव चःस्स अधिगमं 
दीपेति । कथं १ शविविच्चेव कामद ति एवं दि नियमे करियमानेः इदं पन्जा- 
यति-- नरज च स्ख श्चानस्स कामा परिपक्खमूता येसु सति इदं न प्पवत्तति, अन्धकार 
सति पदीपोमासो विय १ तेसं परिच्चागेनेव चःस्स अधिगमो होति ओरिमतीर 
परिचागेन पारिमतीरस्तेव । तस्मा नियमं करोती ति । 

(३३०) तत्थ सिया-- (कस्मा पनेस पुज्बरपेदे येव वुत्तो, न उत्तरपदे १ 
कैं अकुसलेहि धम्मेदि अविविच्चा पि श्चाने उपसंपज विदरे्या ति!" “न खो पनेतं 
एतं दद्व्बं । तं निस्सरणतो हि पुच्बपदे एस वुत्तो । कामधातुसमतिक्मनतो दि 
कामरागपिपक्खतो च इदं श्चानं कामानमेव निस्सरणं । यथादह-- ““कामानमेतं 
निस्सरणं यदिदं नेक्लम्मे'' [दी०३.२७५] ति । उत्तरपदे पि पन, यथा “इधेव 
भिक्खवे पटमो समणो, इध दुतियो समणो [म०१.६३; अ०२.२३८] ति 
एत्थ “एब'-कारो अनित्वा वुचति, एवं वत्तन्वो । न हि सका इतो अञ्जि पि 


नीवरणसंखतिदहि अकुसलेदि धम्मेदि अविविच क्चानं उपसंपज विदहरितुं, तस्मा 


धविविचैव कामेदि विविचेव | कामेदि विविचैव अकुसलेहि धम्भेदी' ति एवं पदद्रये पि एस दद्न्बो । 
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पदद्वये पि च किथ्चा पि विविच्चा ति इमिना साघारणवचनेन तदङ्गविवेकादयो 
कायविवेकादयो च स्वे पि विवेका संगरे गच्छन्ति, -तथा पि कायविवेको चित्त- 
विवेको विखम्भनविवेको ति तयो एव इध दट्रुन्वा | 

(३३१) कामदहं ति इमिना पदेन ये च निदेसे ““कतमे वत्युकामा { 
मनापिया सूपाः? [नि०१.१] ति आदिना नयेन वल्युकामा वुत्ता; ये च तत्थेव 
विमंगे च “छन्दो कामो, [165] रागो कामो, छन्द्रागो कामो; संकप्पो कामो) 
रागो कामो, संकप्यरागो कामो; इमे वचन्ति कामा” [नि १.२; वि०२५६| 
ति एवं किटेसकामा वुत्ता, ते न्वे पि संगदिता इचेव दटन्बा । एवं हि सति 
विविचेव कामेहौ ति वस्थुकामेहि पि विविचेवा ति अत्थो युजति । तेन काय- 
विवेको वुत्तो होति । विविच्च अकुसलेहि धम्मेही ति किटेसकामिदि सन्वा- 
कुसले वा विवि्ा ति अत्थो गुञ्जति । तेन चित्तविवेको वुत्तो होति । पुरिमेन 
चेर्थ वद्थुकामेदि विवेकवचनतो येव काममुखपरिच्चागोः दुतियेन किठेसकाभेदि 
बिवेकवचनतो नेक्खम्मसुखपरिग्गहो विभावितो होति । 

(३३२) एवं वल्थुकाम-किलेसकामविवेकवचनतो येव च एतेस पटमेन 
सकिठेसवत्युष्पदानं, दुतियेन सकिटेसप्पदानं; पटमेन लोलमावस्स हेतुपरिच्चागो, 
दुतियेन बालमावस्सः; पठमेन पयोगसुद्धि, दुतियेन आसयपोसनं विभावितं दती ति 
पि जातन्त्ं। एस ताव नयो “कामिही ति एतय वुत्तकामिसु वत्थुकामपक्खे । किटेस- 
कामपे पन छन्दो ति च रागो ति च एवमादीदहि अनेकमेदो कामच्छन्दो येव 
कामो ति अभिष्वेतो । सो च अकुसलपरियापन्नो पि समानो ^^तत्थ कतमो काम्‌- 
च्छन्दो कामो १" 01. वि०२५६] ति आदिना नयेन विंग श्ानंगपटिपक्लतो 
विसु वुत्तो । किटेसकामत्ता वा पुरिमपदे वुत्तो, अकुसल्परियापननतता दुतियपदे । 
अनिकभेदतो चःस्स “कामतो ति अवता "कामदही' ति वुत्तं । 

(३३३) अञ्जेसं पि -च धम्मानं अकुसलमावि विज्जमाने ““तत्य कतमे 
अकुसला धम्मा १ कामच्छन्दो” [वि०२५६] ति आदिना नयेन विभंगे उपरि- 
जछ्तानंगपच्चनीकपटिपक्लभावदस्सनतो नीवरणानेव वृत्तानी ति । नीवरणानि हि 
कलानंगपच्वनीकानि । तेसं श्चानंगानेव परिपक्खानि, विद्धंसकानि, विधातकानी ति 
त्तं होति । तथा" दि “समाधि कामच्छन्दस्स पटिपक्खो, पीति व्यापादस्स, वितको 
यीनमिदधस्स, सुखं उद्धचकुक्कुचस्स, विचारो विचिकिच्छाया'' ति पेटकः वुत्तं । 

(३३४) एवमेत्थ “विविच्यैव कामिदी'ति इमिना कामच्छन्दस्स विक्खं मन- 
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विवेको वुत्तो होति । “विविच अकुसलेदि धम्मेही'ति इमिना पञ्चनं पि नीवरणानं । 
अगदहितग्गहणेन पन पठमेन कामच्छन्दस्स, दुतियेन सेसनीवरणानं; तथा पठमेन 
तीसु अकुललमूलेसु पञ्चकामगुणमेदविसयस्स खोमस्स, दुतियेन आधात [166] 
चत्थुमेदादिविसयानं दोसमोदानं । ओघादीसु वा धम्भेसु पठमेन कामोव-कामयोग- 
कामासव-कामुपादान-अभिज्ज्ञाकायगन्थ-कामरागसंयोजनानं+दुतियेन अवसेस-ओघ- 
योगासब-उपादानगन्थसेयोजनानं । पठमेन च तण्दाय तं-संपयुत्तकानं च, दुतियेन 
आकिउजाय तं-संपयुत्तकानं च । अपि च पठमेन लोमसेपयुत्त-अद्रचिततुप्पादानं, दुतियेन 
सेसानं चतु अकुसलचिततुप्पादानं विक्खंमनविवेको वुत्तो दोती ति वेदितन्ो । 
अयं ताव भविविचेव कामेदि विविच्च अकुसलेदहि धम्मेदी'ति एथ अस्थप्पकासना ) 

(३३५) एत्तावता पठमस्स श्ानस्स पहानङ्ग दस्सेत्वा इदानि संपयोगङ्खं 
दस्सेतुं सवितक्तं सविचारं ति आदि वृत्तं | तत्थ दृ वुत्तलक्वणादिविमागेन 
अप्पनासंपयोगतो रूपावचरभावप्पत्तेन वितकेन चेव विचरेन च सद वत्ति । 
सक्लो विय पुष्केन फठेन' चा ति इदं ज्ञानं सवितक्तं सविचारं ति वुच्चति । 
विग पन “इमिना च वितकेन इमिना च विचरेन उपेतो होति समुषेतो होती" 
[वि०२५७] ति आदिना नयेन पु्गलाधिद्वाना देसना कता । अत्थो पन तत्रा पि 
एवमेव ददन्बो । विवेकजञ ति-- एट्थ॒कीवीत्ति विवेको । नीवरणविगमो ति 
अत्थो । विवित्तो ति वा विवेको, नीवरणविवित्तो श्चानसम्पयुत्तधम्मरासी ति अत्थो । 
तस्मा विवेका, तमि वा विवेके, जातं ति विवेकजं | 

(३३६) पीतिखुखं ति-- एर्थ पीतिसुखानि दद्रा" पकासितानेव । तेमु 
वुत्तप्पकाराय पञ्चविधाय पीतिया अप्पनासमाधिस्स मूलं हुत्वा वहमाना समाधि- 
संपयोगे गता फरणा पीति--अयं इमस्मि अस्थे अधिप्येता पीती ति । अये च पीति 
इदं च सुखं अस्स श्ञानस्स, असम वा श्चाने अस्थी ति इदं क्चानं पीतिसुखं ति 
वुच्चति । अथ वा पीति च सुखं च पीतिसुखं, धम्मविनयादयो विय । विवेकजं 
पीतिसुखमस्स क्ानक्स, इमस्म वा ज्ञाने, .अत्थी ति एवं पि विवेकजं पीतिसुखं । 
यथेव हि श्चानं एं पीतिसुखं पत्थ विवेकजमेव होति । तं च^स्स अस्थि । तस्मा 
एकपदेनेव “विवेकजपीतिसुखं' ति पि वुत्तं युञ्जति । विमंगे पन “इद्‌ सुखं इमाय 
पीतिया सहगतं" [विं०२५७] ति आदिना नयेन वुत्तं । अत्थो पन तत्था पि 
एवमेव दद्रन्बो । 

(३३७) [167] पटमं चानं ति-- एत्थ गणनानुपुच्चतौ पठमं । परमे 
उप्यन्नं ति पि पठम । पठमे समापजितव्वं ति पि पटे । इदं पन न एकन्तख्क्खणं । 
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-चिण्णवसीमावो हि अद्रुसमापत्तिलाभी आदितो पद्राय मत्यकं पापेन्तो पि समा- 
पजितुं सक्रोति । मत्थकतो प्राय आदि पपिन्तो पि समापातुं सकोति । 
अन्तरन्तरा ओक्मन्तो पि सकोति । एवं पुब्बुप्प्तियद्ेन पन॑ पठमं नाम होति । 
द्ञानं ति दुविधं श्चानं-- आरम्मणूपनिज्ज्ानं लक्खणूपनिज्छानं ति । तत्य 
उद्र समापत्तियो पठवीकसिणादि आरम्मणं उपनिज्जायन्ती ति आरम्मणूपानिञ्चानं 
-ति सवं गता । विपस्सनामग्गफलानि पन लक्खण़पनिज्छ्यान नाम । तत्थ विपस्सना 
अनिच्चादिल्क्खणस्स उपनिञ्ज्ञानतो लक्खण़पनिञ्घ्षाने । विपस्सनाय कतकिच्चस्स 
मगन इजञ्जनतो मग्गो ल्क्ण्रपनिज्जरान । फलं पन निरोधसच्चं तथल्क्लणं 
उपनिज्छ्लायती ति लक्खणुपनिञ्जाने नाम । तेसु इमस्म अत्थे आरम्मणुपनिज्छान 
अधिष्येतं । तस्मा आरम्मणूपनिज्छ्ानतो पच्चनीकञज्ञापनतो' वा श्चानं ति वेदितच्ं । 

(३३८) उपसम्पल्ञां ति उपगन्तवा, पापुणिखा ति वुत्तं होति । 
उपसंपादयित्वा वा निष्फला ति वुत्तं दोति । वि्भ॑गे पन ““उपसंपजा ति पटमस्स 
श्चानस्स लाभो पटिलामो पत्ति सम्पत्ति फुसना सच्छिकिसिया उपसंपदा" [वि० 
२५७] ति वुत्तं । तस्सा पि एवमेवःत्थो दद्न्बो । विदेरती ति तदनुरूषेन इरिया- 
पथविदारेन इतिवुत्तप्पकारञ्छचानसमङ्गी हुत्वा अत्तमावस्स इरियन वक्ति पाटनं 
यपनं यापनं चारं विहारं अमिनिष्फादेति । वुत्त हेतं विभगे-- “विहरती ति 
इरियति वत्तति पाठेति ययेति यपिति चरति विरति, तेन वुच्चति विहरत" 
{वि०२५७] ति। पठवीकासिणं ति एत्थ पटवीमण्डलं पि सकट्दनै पटवीकसिणं 
ति वुच्चति । तं निस्साय पटिलद्धनिमित्तं पि । निमित्ते पटिलद्धज्कवानं पि । तत्य 
इमारिभि अस्थि श्चानं पठवीकसिणं ति वेदितन्वं । पटवीकसिणसखातं शाने उप- 
संपज विहरती ति अयं हेत्य संखेपत्थो । 

(३३९) इमरसिम [168] पन पटठवीकसिणे परिकम्मं कत्वा चतुकपञ्चक - 
उश्चानानि निव्व्तत्वा क्षानपदद्रानं विपस्सनं वह्ैत्वा अरहत्तं पत्तकामेन कुटपत्तेन 
किं कातन्बं ति? आदितो ताव पातिमोक्सेवर-इन्द्रियसंबर-आजीवपारिसुद्धि- 
पच्चयसंनिस्सितसंखातानि चत्तारि सीलानि विसोधे्त्वी सुपरिसुद्धे सले पतिद्वितेनः 
य्वास्स आवासादीसु दससु पलिबोधेसु पटिबोधो अत्थि, ते उपच्छिन्दित्वा कम्म 
दरानदायकं कल्याणमित्तं उपसंकर्मिवा पाल्य आगतेसु अद्भुतिंसाये कम्मदरानेसु 
अत्तनो चरियानुकूलं कम्मद्राने उपपरिक्खन्तेन सचस्स इदं पठटवीकसिणं अनुकूल 
होति, इदमेव कम्मद्राने गदत्वा क्ानमावनाय अननुरूपं विहारं पदाय अनुरूपे 
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विरे विहरन्तेन दुक्लपल्व्वोधुपच्छेदं कत्वा किणपरिकम्मनिमित्तानुरक्खण-सत्त 
असप्पायपरिवज्जन-सत्तसप्पायसेवन-द सविधञअप्यनाकोसछछप्पमेदं सन्तं भावनाविधानं 
अपरिहपिन्तेन जाणाधिगम्मत्थाय पटिपजितन्वं । अयमेत्थ संखेपो । विर्थारो 
पन विसुद्धिमैमो वुत्तनयेनेव वेदितन्बरो । यथा चेत्थ एवं इतो परेसु पि । सन्व- 
कम्मद्रानानं हि मावनाेधानं सव्वं अट्रकथानयेन गदित्वा विसुद्धि म॑मे वित्थारितं। 
दिं तेन तत्थ तत्थ पुन वुत्तेना ति न तं पुन वित्थारयाम । पाल्या पन द्रा 
अनागतं अत्थं अपरिदपित्वा निरन्तरं अनुपदवण्णननेव करिस्साम । 

(३४०) तस्मि समये ति तस्मि पठमञ्ज्ानं उपसंपज्ज विहरणसमये । 
कस्सो होति ... पे° ... अविक्लेपे। होती ति इमे कामावचरपठमकुसल- 
चित्ते वुत्तप्पकारा व पदपटिपायिया छष्पण्णायै धम्मा होन्ति । केवलं हि ते कामाव- 
चरा, इभे मुम्मन्तरवसेन महग्गता रूपावचरा ति अयभेत्थ विसेसो । सेस तादिस- 
मेव । ये-वा-पनका पनेत्थ छन्दांश्यो चत्तारो व ठब्मन्ति । को्रासवार-सुजञ्जतवारौ 
पाकतिका एवा ति । 

पटम्‌ । 


(३४१) दुतियज्क्ानानिदेसे [६१६१] वितक्रविचारानं वप [168] 
समा [६१६१] ति वितक्कस्स च विचारस्स चा ति इमेसे द्विन् वृपसमा, समति- 
क्कमा; दुतियज्ानक्खणे अपातुमावा ति वृत्त होति । तत्य कच्चा पि दुतियज्काने 
सब्बे पि पठटमज्ानधम्मा न सन्ति, अज्ञे येव दि पठमञ्जानि फस्सादयो अज्ञे 
इध, ओकरारिकस्स पन ओारिकस्यै अगस्स समतिक्कमा पठमज्क्लानतो परेसं 
दुतियज्कानादीनं अधिगमे होती ति दीपनर्थं वितक्कविचारानं वृपसमा ति एवं 
ुत्ते ति वेदितव्वं । अञ्त्तं ति--नियकञ्छत्तं अयिष्पेतं । विगे पन ““अज्छ्त्त 
पत्तं” [वि०२५८] ति एत्तकभेव वुत्तं । यस्मा नियर्कचछत्तं अधिपं, तस्मा 
अत्तनो सन्ताने जातं, अत्तनो संताने निव्वत्तं ति अयभेत्थ अत्थो । 

(३४२) संपसादृनं ति संपसादनं वुचति सद्धा । संपलादनयोगतो ञ्लानं 
पि संपसादनं, नील्वण्णयौगतो नीलवत्थं विय । यस्मा वा तं क्लानं संपसादन- 
समन्नागतत्ता वितक्कविचारक्खोमवृपसमेन च चेतो सम्पसादयति, तस्मा संपसादनं 
ति वतं । इमस्म च अविकथे'्वपादनं चेतसो" ति पयं पर्प वेदि- 
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- $ १६१ |] दुतिय श्चानं [- २.३४५. 


तन्त्रो । पुस्मरिम पन अत्थविक्षये शचेतसो' ति एतं एकोदिमावेन सद्धिं योजेतव्वरं । 
तत्रायं अत्थयोजना--एको उदेती ति एकोदि, वितक्कविचरिदहि अनज्ज्यारुढ्दत्ता 
अग्गो सेद्रौ हुत्वा उदेती ति अत्थो । सेद्रौपि दहि लोके एको ति वुचति । वितक- 
विचारविरहितो वा एको असहायो हूत्वा ति पि वत्ते वह्ृति । अथ वा संपयुत्तघम्मे 
उदायती ति उदि। उद्रुपिती' ति अत्थो | छेद्दरेनएकोचसोउदिचाति 
एकोदि । समाधिस्सेतं अधिवचनं । इति इमं एकोदिं मावेति बहेती ति इदं 
दुतियज्जानं एकोदिमावं । सो पनायं एकोदि यस्मा चेतसो, न सत्तस्स; न 
जीवस्स, तस्मा एतं “चेतसो एकोदिभावं' ति वुत्तं । 

(३४३) “ननु चायं सद्धा पठटमञ्क्चाने पि अत्थि, अयं च एकोदिनामको 
समाधि, अथ कस्मा इदमेव सम्पसादनं चेतसो एकोदिमावं चा ति वुत्त ति! 
वुचते--“अदुं दि पर मज्जानं वितक्कविचाखंलोभेन वीचितरगसमाकुलमिव जल 
न सुप्पसननं होति, तस्मा सतिया पि सद्धाय [170] संपसादनं ति न वृत्तं । न 
सुप्पसन्रत्ता येव चेत्थ समाधि पि न सुद्र पाकटो । तस्मा एकोदिमावेतिपिन 





ड 
वुत्तं । इमरिमि पन श्चाने वितक्कविचारपल्रोघामावेन लद्धोकासा बलवती सद्धा, 
बरल्वसद्धासदहायपटिलाभेनेव समाधि पि पाकटो । तस्मा इदमेव एवं वुत्त ति वेदि- 
तन्वं । ` वि्भंगे पन “सम्पसादनं ति या सद्धा सदहना ओकप्पना अभिष्पसादोः 
चेतसो एकोदिभावं ति या चित्तस्स ठिति सण्ठिति ... पे° ... सम्मासमाधीः' 
[वि०२५८] ति एत्तकभेव वुत्तं । एवं वुत्तेन पनेतेन सद्धिं अयं अत्थवण्णना 
यथा न विर्ज्क्षति अञ्जदत्थु संसन्दति चेव समेति च, एवं वेदित्वा । 

(३२४४) अवितक्क अविचारं ति मावनाय पहीनत्ता एतस्मि एतस्स 
वा वितक्को नत्थी ति अवितक्कं। इमिना व नयेन अविचारं। विमंगे पि वृत्त-- 
“इति अयं च वितक्को अयं च विचारो सन्ता होन्ति समिता वृपसन्ता अत्थगता 
अन्भत्थेगता अप्पिता व्यभ्पिता सोसिता विसोसिता व्यन्तिकता, तेन बुचति अवि- 
तक्कं अविचार" [वि०२५८] ति । एर्थाद-- ननु च वितक्कविचारानं वृपसमा 
ति इमिना पि अयमत्थो सिद्धो १ अथ कस्मा पुन 'ुत्ते अवितक्कं अविचार ति १ 
वुचते--एवमेते, सिद्धोवायमत्थो, न पनेतं तदत्थदीपकं । ननु अवेघरिम्द-- 
'ओधारिकस्स पन ओ्ारिकस्स अंगस्स समतिक्कमा पठमञ्ज्चानतो परेसं दुतिय- 
ज्चानादीनं समधिगमो होती ति दस्सनत्थं वितक्कविचारानं वृूपसमा ति एवं वुत्ति । 

(३४५) अपि च वितक्रविचारानं वृपसमा इदं संपसादनं, न किटेसकाटु- 
धषियस्स; वितकविचारानं च वृूपसमा एकोदिमावे, न उपचारज्क्षानामिव नीवरण- 
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[§ १६१ - 


च 


प्यहाना; न पठमञ्ज्ञानाभव च अंगपातुभावा ति एवं संपसादन-एकोदिमावानं 


तुपरिदीपकमिदं वचने । तथा वितक्कविचारानं वृपसमा इदं अवितक्तं अविचार, न 


ततियचतुत्थञ्छ्ानानि विय, चक्खुविन्जाणादीनि विय च, अभावा ति एवं अवि- 
तकाविचारमावस्स हेतुपरिदीपकं च, न वितक्छविचारामावमत्तपरिदीपक । वितक्क- 
विचारामावमत्तपरिदीपकमेव पन अवितक्कै अविचारं ति इदं वचनं, तस्मा पुरिमं 
वत्वा पि पुन वत्त्वमेवा ति । 

(३४६) समाधज्ञं ति पटमज््लानसमाधितो सम्पयुत्तसमाधितो वा जातं 
ति अत्थो । [171] तत्थ किञ्चापि पठमे पि संपयुत्तसमाधितो जातं, अथ खो 
अयमेव समाधि समाधी ति वत्तन्बतं अरहति, वितक्विचारक्ोभविरदेन अतिविय 
अचलन्ता सुप्पसन्नत्ता च । तस्मा इमस्स वण्णमणनत्थं इदमेव समाधिजं ति वुत्त । 
पीतिखुखं ति इदं वुत्तनैयमेव । दुतिय ति गणनानुपुच्वता दुतिय । इदं दुतिय 
समापजती ति पि दुतिय । तरिमि समये फएस्सो होती ति आदीसु कानपञ्चके 
वितकविचारदानि परिहीनानिः मम्गपञ्चके च सम्मासंकप्पपदं परिहीनः । तेसं वसेन 
सविभात्िकाविमात्तिकौपद विनिच्छयो वेदितन््ो | कोद्राक्षवारे पि तिवङ्गिकं स्यानं 
होति, चतुरंगिको मग्गो होती [६१६१] ति आगतं । सेस पठमञ्छानः 
सदिसमेवा ति | 

दुतिय । 

(३४७) ततियज््ननिदेसे [६१६३] पीतिया च विरागा ति विरागो 
नाम वुत्तप्पकाराय पीतिया जिगुच्छनं वा समतिक्रमो वा । उभिन्नं पन अन्तरा ध्च- 
सदो संपिण्डनत्थो । सो वृपसमे वा सम्पिण्डेति वितक्रेविचारानं वृपसमे वा । तत्य 
यदा वृपसममेव सम्पिण्डेति तदा पीतिया विरागा च, किञ्च भिय्यो धवृपसमा' चा ति 
एवं योजना वेदितच्वा। इमिस्सा च योजनाय विरागो जिगुच्छनस्थो होति । तस्मा 
पीतिया जिगुच्छना च वृपसमा चा ति अयमत्थो दद्रव्बो । यदा पन वितकविचारानं 
वृपसमे स्पिण्डेति तदा पीतिया च विरागा किञ्च भिय्यो “वितक्रविचारानं च वृपरसमा' 
ति एवं योजना वेदितन्वा । इमिस्सा च योजनाय ` विरागो समतिक्रमनल्थो होति, 
तस्मा पीतिया च समतिकमा वितक्रावचारानं च वृपसमा ति अयमत्थो दद्रब्बो । 

(३४८) कामं चेते वितक्रविचारां दुतियञ्ज्लाने येव वृपसन्ता, इमस्स पन 
ज्ञानस्त मगगपरिदीपनत्थं वण्णमणनत्थं च एतं वुत्तं । वितकविचारानं वृूपसमा ति 


-दि वुत्ते इदं पञ्जायति-- नँ वितकविचारवूपसमो मग्गो इमस्स श्ञानस्सा ति ! 
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- $ १६३ | ततियं लानं [ - २३.३५१. 
यथा च ततिये अरियमम्गे अष्पहीनाने पि स्कायदिद्रादीनं “"पंचन्नं ओरं 
मा-[112]-गियानं संयोजनानं पदानौः” [07. अं ०१.२३२] ति एवं पहाने वुच्च- 
मानं वण्णमणनं होति, तदधिगमाय उस्सुक्रानं उस्साहजननत्थं, एवमेव इध 
अवृपसन्तानं पि वितक्रविचारानं वृपसमो बुच्चमानो वण्णमणने होति । तेनायमर्थो 
वृत्तो-- "पीतिया च समतिक्रमा वितकविचारानं च वृपसमा?ति । 

(३४९) उपेक्खको च विहरती ति-- एथ उपपत्तितो इक्खती ति 
उपेक्खा । सम परस्सति, अपक्खपतिता हुत्वा पस्सती ति अत्थो । ताय विसदाय 
विपुलाय थामगताय समन्नागतत्ता ततियज्ज्ानसमंगी उपेक्खको ति वुच्चति । 
उपेक्खा पन दसविधा दोति-- छक्छगुपेक्खा ब्रह्मविहास्पेक्खा बोज्जगुपेक्खा विरियु 
पेक्खा संखास्पेक्खा वेदनुपेक्खा विपस्सनुपेक्खा तत्रमञ्छन्तपेक्खा स्चानुपेक्खा पारि- 
सद्धिउपेक्खा ति । 

(३५०) तत्थ या “इध खीणासवो भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा नेव 
सुमनो होति, न दुम्मनो, उयेक्लको च विहरति सतो संपजानो'' [01. अं०२.. 
१९८; ३.२७९] ति एवमागता खीणासवस्स छसु द्ररिसु इद्रानिद्रुखगारम्मणा- 
पाथे परिसुद्धपकतिभावाविजहनाकारेभूता उपेक्खा, अयं “छढंगुपेक्खाः नाम । या 
पन ““उयपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिस फरित्वा विहसती” [दी० १.२५१] ति 
एवमागता सत्तेसु मञ्छत्ताकारभूता उपेक्खा, अयं श्रह्मविदास्पक्ला' नाम । या 
“उपेक्लासम्बोज्छंगं मावेति विवेकनिस्तितः' [म० १.११; सं०४.३६७,५.९१|| 
ति एवमागता सदजातधम्मानं मञ्छत्ताकारभूता उपेक्खा, अयं बोञ्छंगुपेक्खा' नाम । 
या पन “किन कां उपेक्खानिमित्तं मनसि करोती'* [अं ० १.२५७] ति एव- 
मागता अनच्चारद्ध-नातिसिथिविरियसंखाता उपेक्खा अयं "विरियुपेक्खा' नाम। 
या “कति संखास्पेक्खा सर्माधिवसेन उप्पजन्ति, कति संखास्पेक्खा विपस्सना- 
वसेन उप्पजन्ति १ अद्र संखास्पेक्खा सर्माधिवसेन उप्पञ्जन्ति, दस संखास्पेक्खा 
विपस्सनावसेन उप्पज्ञन्ती [पटि ० १.६४] ति एवमागता नीवरणादि-पटिसंखा- 
सन्निद्रानगदपे मञ्कत्तमूता उेक्खा, अयं “संखास्पेक्ला' नाम । 

(३५१) या पन “ध्यरिमि समये कामावचरं कुसलं चित्तं उप्पन्नं होति 
उपेक्खासदगतं" [६९ १५०, १५६] ति एवमागता अदुक्खमसुखसच्जिता उपेक्ला 
अये वेदनुपेक्खा' नाम | या पन ““यदस्थि, यं भरते, तं पजहति, उपेक्खं पाटिलमतीः ' 
| 1] [173] ति एवमागता बिचिनने मज्क्त्तभूता उपेक्खा, अयं 0विपस्सनु- 
पक्वा नाम । या पन छन्दादीसु ये-वा-पनकेसु आगता सहजातानं समवाहितंभूता 
उक्ला अयं  "तत्र-मज््तपेक्खा' नाम । या ““उेक्खको च विहरती'" [६१६३] 
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ति एवमागता. अग्गसुखे पि तस्मि अपक्खपातजननी उपेक्खा, अयं श्लानुपेक्ला' 
नाम । या पन ““उपेक्लासतिपारिसुरदिं चतुथं चानं" [६१६५] ति एवमागता 
सन्बपच्चनीकपारिुद्धा पच्चनीकवूपसमने पि अव्यापारभूता उपेक्खा, अयं "पारि- 
सुद्धिउपेक्खा' नाम । 

(३५२) तत्थ छढगुपेक्खा च ब्रह्मविदास्पेक्खा च बोञ्छंगुपेक्खा च 
तत्रमञ्कत्तपेक्खा च क्लानुपेक्खा च पारिसुद्धि-उपेक्खा च अल्थतो एका त्रमञ्ज्- 
तेक्ला व होति । तेन तेन अवःथामेदेन पनःस्सा अयं भेदो । एकस्सा पि सतो 
सत्तस्स कुमार-युव-त्थेर-सेनापति-राजादिवसेन मेदो विय । तस्मा तासु यत्य छगु 
वेका न तत्थ बोञ्ंगुपेक्खादयो, यत्थ वा पन वोज्जंगुपेक्छा न॒ तस्थ छगु 
वेक्खादयो हन्ती ति वेदितन्वा । यथा चेतासं अत्थतो एकीमावो, एवं संखार- 


 पेक्ला-विपस्वनुपेक्ानं पि । पञ्जा एव हि सा किच्चवसेन द्धिधा भिन्ना । 


(३५३) यथा दि पुरिसस्स सायं गेदं पविद्रं॑ सप्प अजपददण्डं गहेत्वा 
परियेसमानस्स तं थुसकोदरके निपन्नं दिस्वा “सप्यो नु खो नोति अवलोकेन्तस्स 
सोवात्थिकत्तयं दिस्वा निव्वेमातिकस्स “सप्पो, न सप्पो' ति विचिनने मञ्चत्तता 
होति; एवमेव या आरद्धविपस्सकस्स विपस्सनाजाणेन ल्क्खणत्तये द सखारानं 
अनिच्चभावादेविचिनने मञ्जत्तता उप्पञ्जति, अयं °विपस्सनुपेक्ा' । यथा पन 
तस्व पुरिसस्स अजपदेन दण्डेन गाब्दं सप्पं गहेत्वा ¶किं नाहं इमं सप्पं गहैत्वा 
अविन्तो अत्तानं च इमिना अडंसापित्वा मुच्रेययं ति मञ्चनाकारमेव परियेसतो 
गहणे मञ्त्तता होति; एवमेव या ल्क्खणत्तयस्व दिद्र्ता, आदित्ते विय तयो मवे 
पस्सतो, संखारगहणे मञ्जत्तता, अयं ‹संखास्पेक्ाः नाम । इति विपस्सनुपेक्खाय 
सिद्धाय संखास्पेक्खा पि सिद्धा व दोति । इमिना पनेसा वैचिननगदणेसु मञ्छत्त- 
संखातेन किच्चेन द्विधा भिन्नाति। 

(३५४) विरियुपेक्खा पन वेदनुपेक्ला च अज्जमज्ञं च [174] अव. 
सेसादि च अस्यतो भिन्ना एवा ति । इति इमासु दसमु उपेक्लासु शलानुषेक्छा' 
इध अधिष्येता । सा मज्कत्तलक्खणा अनामोगरसा अन्यापारपच्चृपङाना पीति- 
विरागपदद्राना ति । एस्थाह-- ननु चायं अ्थतो तत्रमञ्छत्तपेक्ला व होति ? 
सा च पठमदुतियज्ज्ानिसु पि अत्थि, तस्मा तत्रा पि “उयेक्खको च विहरत ति 


, एवमयं वत्तव्वा धिया । सा कस्मा न वुत्ता ति १ अपरिव्यत्तकिच्चतो । अपरि- 


ब्यत्तं हि तत्सा तत्थ किच्च, वितकादीदि अभिभूतत्ता । इध पनायं वितक्रवि चारः 
पीतीदहि अनमिभ्तत्ता उक्लत्तासिरा विय हत्वा परिव्यत्तकिच्चा जाता, तस्मा 
-चुत्ता ति । निदिता “उपेक्लको च विरत ' ति एतस्स सन्स अत्थवण्णर्ना । 

1 
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(३५५) इदानि सतो च संपजानो [६१९३] ति एत्थ सरती ति 
सतो । संपजानाती ति संपजानो । पुग्मलेन सति च संपजन्ञं च वुत्तं । तत्थ सरण- 
ख्क्लणा सति, असम्मुस्सनैरसा, आरक्खपच्चुपद्राना । असंमोहर्क्खणं संपजञ्ञं 
तीरणरसं, पविचयपच्चृपद्रानं । तत्थ किञ्चा पि इदं सतिसम्पजज्नं पुरिमन्क्षानेस परि 
अप्थि--मुद्स्सतिस्स दि असंपजानस्स उपचारमत्तं प न संपजति, पगेव अप्मना-- 
ओनारिकन्ता पन तेसं ज्ञानाने, भूमियं विय पुरिसस्स, चित्तस्स गति सुखा व होति 
अव्यत्त तत्थ सतिसंपजज्जक्रिचं । ओद्टारिकंगप्पदानिनेव पन सव॒मत्ता इमस्स 
्षानस्स, पुरिसस्स खुरधारायं विय, सतिसम्पजज्जाकिच्चपरिमगदिता येव विस्व 
गति इच्छितन्बा ति इधव वत्ते । किं च मिय्यो १ यथा धेनुपकोः वच्छो धेनुतौ 
अपनीतो अरक्ष्लियमानो पुनदेव धेन उपगच्छति, एवमिद ततियञ्छानसुखं पतितो 
अपनीतं तं सतिसम्पजज्जारक्खेन अरक्खियमान पुनदेव पीतिं उपगच्छेय्य पीति- 
संपयुत्तमेव सिया । सुखे चा पि सत्ता सारञ्जन्ति, इदं च अतिमघुरे श ततो 
पर सुखामावा। सतिसम्पजज्जानु मिन पनेत्थ सुखे असारज्जना होति,नो अन्जथा 
ति इमं पि अत्थविसेस दस्सेतुं इदामिधेव वुत्तं ति वेदितन्चं । 

_ (३५६) इदानि खुखं च कायेन पटिसंवेदेती [६१६३] ति [175] 
एथ किञ्चा पि ततियञ््ञानसमङ्गिनो सुखपटिसंवेदनामोगो नस्थि, एवं सन्ते पि यस्मा 
तरस नामकायेन सम्पयुत्तं सुखं, यं वा तं नामकायसपयुत्त सुखं, ते-समुद्रानिनःस्स 
यस्मा अतिपणीतेन स्येन रूपकायो पुटौ, कायस्स फुटूर्ता ्ानवुष्ितो पि सुखं 
पटिसवेदेय्य, तस्मा एतमत्थ दस्सेन्तो “सुखं च कायेन पटिसंवेदेती"ति आह 1 
इदानि यं तं अरिया आचिक्खन्ति उपेक्खको सतिमा सुखविहारी 
[४९ ६३] ति एत्थ ये-क्ञानदेतु म-ञ्चानकारणा तं ततियञ्ज्ञानसमंगिपुम्गल बुद्धादयो 
अरिया ““आचिक्खन्ति देसेन्ति पञ्जपेन्ति पद्ुपेन्ति विवरन्ति विभजन्ति उत्तानी- 
करोन्ति पकासेन्ति?” [वि ०२५९] पसंसन्ती ति अधिप्पायो--किन्ति १ “उयेक्खको 
सतिमा सुखविहारी! ति--तं ततियञ्ज्ानं उपसंपज विहरती ति एवमेत्थ योजना 
वेदितन्ा । 

(३५७) कस्मा पन तं ते एवं पसंसन्ति १ पसंसारहतो । अयं हि यस्मा 
अतिमधुरसुखे सुखपारमिप्पत्ते पि ततियज्ज्ञाने उपेक्खको, न तत्थ सुखाभिसंगेन 
आकड्कियति, (यथा च पीति न. उपपन्जति' एवं उपद्वितसतिया सतिमा, यस्मा 
च अरियकन्तं अरियजनसेवितमेव च असंकिलि्र सुखं नामकायिन परिसंवेदेति 
तस्मा पसंसारहो; इति पसंसारहतो नं अरिया ते एवं पसंसारहहेतुमृते गुणे पकासेन्ता 
उपेक्लको सतिमा सुखविहारी" ति एनं पसंसन्ती ति वेदितन्वं । ` 


१ म~ अपद्ुस्सन°; ्षि०- मप्पमुस्तन. २ विञ्च° ४.१७४ 76808 धेनूपगो 
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(३५८) तातियं ति गणनानुपुव्बता ततियं । इदं ततियं समापञ्जती ति 
तायं । तस्मि समये फस्सो होती ति आदीसु श्ानपञ्चके पीतिपदं पि परिहीन) 
तस्खा पि वसेन सविमत्तिकाविम्तिकैपदविनिच्छयो वेदितव्बो । कोद्रासंवरि पि 
दुवंगिकं चानं होती ति आगतं । सेस दुतियञ्ज्ानसदिसमेवा ति। 
ततियं । 

(३५९) चतुःथञ्छननिदेसे खखस्स च पाना दुक्खस्स च पहाना 
[३१६५] ति कायिकसुखस्स च कायिकदुक्खस्स च पदाना । पुव्चे वातितंच 
खो पुन्न व, न चतुत्थच्जञानक्खणे । स्तोमनस्सदेोमनस्सानं _ अत्थंगमा ति 
चेतसिकसुखस्स चेतसिकटुक्खस्व चा ति [176] इमेस पि द्विन्नं पुन्बे व अत्थंगमा; 
पहाना इचेव वुत्तं होति । 

(३६०) कदा पन नेसे पानं होति १ चतुननं स्लानानमुपचारक्खभे । सोम- 
नस्सं॑दि चतु्थज्खानस्स उपचारक्खणे येव पीयति । दुक्खदोमनस्पसुलानि 
पटमदुतियततियान उपचारक्खणेसु । एवमेते पहानक्मेन अवुत्तानं इन्द्ियविभगे 
[वि०१२२] पन इन्द्ियानं उदेसकमेनेव इधा पि बुत्तानं सुख-दुक्ख-सोमनस्स- 
दोमनस्साने पानं वेदितव्वं । यदि पनेतानि तस्स. तस्स क्षानस्स उपचारक्खणे येव 
पहीयन्ति, अथ कस्मा ““कत्थ चुष्पन्न दुक्खिन्दियं अपरिसेसं निख्ज्छति १ इध 
मिक्खवे भिक्खु विविच्चेव कामेदि .. प° .-- पठ श्चानं उपसंपज्ज विरतिः 
एत्थुष्पननं दुक्िखिन्धियं अपरिसेसं निरुज्छति । कत्थ चप्पन्नं दोमनस्सिद्धिय ... 
सुखिन्द्ियं . .. सोमनस्सिन्द्रियं अपरिसेसं निरज्छति{ इध भिक्खवे भिक्खु सुंखस्स 
च पदाना... पे° .. . चतुस्थं श्नं उपसंपञ्ज विहरति} एल्ुप्पन्नं सोमनस्सिन्दि्य 
अपरियेसं निरच्छतीः” [स०५.२१३-२१५] ति एवं श्चानेस्वेव निरोधो वुत्तो ति ! 
अतिसयनिरोधत्ता । अतिसयनिरोधो दि तेस पठमञ्ज्ञानादीसु, न निरोधो येव | 
निरोधो येव पन उपचाख्खणे, नातिसयनिरोधो । 

(३६१) तथा दि नानावञ्जने पठमञ्कषानूपचरे निरुद्धस्सा पि दुक्रिलिन्धियस्स 
ङंसमकसादिसंफस्तेन वा, विसमासनूपतापिन वा सिया उप्पत्ति, न त्वेव अन्तो 
` अप्पनायं । उपचर वा निषधं पेतं न सुद निषदं होति, परिपक्खेन अविहतत्ता 
अन्तो अप्यनायं पन पीतिफरणेन स्वो कायो सुखोकन्तो होति । सुखोकन्तकायस्स 
च सुहु निरुद्धं होति दुक्खिन्दियं, पटिपक्लेन बिहतत्ता । नानावज्जने येव च 
दुतियजञ््ानूपचरि पदीनस्स दोमन्सिन्द्रियस्स यस्मा एतं वितक्विचारपचये पि 
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- § १६५ ] चतुर्थं स्यानं [ - ३.३६५ 
कायकिलमये चित्तुपघाते च सति उप्पञ्जति, पितक्छविष्ठारामावे च नेव उप्पजतिः 
यत्य पन्‌ उप्पज्जति तत्थ वितक्विचारभप्रे; अप्पहीना एव च दुतियजञानूपचरि 
वितक्ाविचारा ति ततथःस्स सिया उप्पत्ति, अष्पदीनपचयत्ता; न तेव दु तियज्ज्ञानि 
पटीनपश्चयत्ता | + 
£ (३६२) तथा ततियज्छानूपचरे पदीनस्वा पि चुखिद्धियस्स पीतिसमुद्रान- 
प्णीतरूपषुद्कायस्त सिया उप्पत्ति, न त्वेव ततिथञ्जाने । ततियञ्ज्ञाने दि प्रचय 
मूता पीति सन्रसो निरुज्छति | [17] तथा चतुरथज्छानूपचरि पदीनस्सा पि 
सोमनस्सिन्दिवस्स आसनत्ता, अप्पनापत्ताच उपेद्खायाभामन सम्मा अनतिक्छन्तत्ता 
च, सिया उप्पत्ति, न त्वेव चतुत्थज्क्ाने } तत्मा एव च “एट्थुप्यन्नं दुक्खिन्द्ियं 
अपरस्सिसं निख्ज्छती"ति' त्थ तत्थ अपरिदेलम्गहणं कतं ति । < 
(३६३) एत्थाद-- (अश्रेव तस्स तस्स स्चानस्सूपचरि पीना पि एता वेदना 
इध कस्मा समायाति १ “सुखगहणत्य । या हि अयं (अदुक्खमसुखं' ति एथ 
अदुक्लमसुखा वेदना वुत्ता, सा सुखुमा, दुच्बिञ्जेव्या, न सकरा सुखेन गदेतु | 
तस्मा यथा नाम दुद्रुस्स यथातथा वा उपसंकमित्वा गहतुं असक्ुणेय्यस्स गोणस्त 
गहणस्थ गोपो एकररिम वजे सन्बा गावो समा्रति, अथकेकं नीदहरन्तो परिप्रयिया 
आगतं “अथं सो, गण्ड नैः ति तपि गादापयति; एवमेव भगवा सुखगहणत्थं सच्चा 
एता समाहरी ति । एवं हि समाहटा एता दस्सेत्वा यं नेव-सुखं-न-दुक्ख, न-सोम- 
नस्सं-न-दोमनस्सं, अयं अदुक्खमसुखा वेदना ति सकरा होति एसा गाहयित्‌ । 
अपि च अदुक्खमसुखाय -चैतोविमृत्तिया पच्चयदस्सनत्थं चापि एता वृत्ता ति 
वेदितन्वा । सुखदुक्खप्पहानादयो दहि तस्सा पच्चया । यथाह- 'चन्तारो खो 
आवृतो पच्चया अदुक््खमसुखाय चेतोविमृत्तिया समापत्तिया । इधावुसो भिक्ख॒ 
सुखस्स च पदाना . ^^ प° ...-चतुरथं स्चानं उपसंपरञ्ज विहरति, इमे खो आवुसो 
चनत्तारो पर्वया अदुक्खमसुखाय चेतोविमृत्तिया समापत्तियाः" [म०१,२९६] ति। 
(३६४)यथा वा अज्जत्थ पीना पि सककायादिद्िंमादयो ततियमग्गस्स वण्णै- 
मणनथं वध्य पदीना ति वुत्ता, एवं वण्णभणनस्थं पेतस्स क्षानस्स ता इध वुत्ता ति 
वेदितव्वा । पचयघ्रातिन वा एथ रायदोसानं अतिदूरमावं दस्सेतुं पेता वुत्ता ति 
वेदितव्वा । एतासु हि सुखं सीमनस्सस्स पचचयो, सौमनस्सं रागस्स; ट्क्ं दोम- 
नस्सरस, दोमनस्सं दोसस्स । सुखादिघातेन च सप्पच्चया रागदोसा हता ति अतिदूरे 
दन्ती ति । 
(३६५) अदुक्खमसुखं ति दुक्खामावेन अदुक्लं, सुखामावेन असुखं । 
एतेनेत्य दुक्खसुखपयिपक्ख मरतं ततियवेदनं दीपेति, न दुक्खसुखाभाव मत्तं । ततिय- 
वेदना नाम अदुक्खमसुखा । उपेक्खा ति पि वुचति । [178] । सा इानिट्र- 
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॥ 


२३.३६५ - ] ३ चित्त॒प्पादकण्डवण्णना [ § १६५ - 


विपरीतानुमवनल्क्खणा, मज्घचत्तरसा, अविभूतपच्च॒पद्राना, सुखदुक्खानिरो धपदट्राना 
ति वेदितन्बा | 

(३६६) उपेक्खासतिपारिखुद्धि ति उपेक्लाय जनितसातिपा्सुद्धिं । 
इमरस्मि दि ्ाने सुपरिसुद्धा सति । या च तस्सा सतिया पारिसुद्ध सा उपेक्खाय कता 
न अज्ञेन । तस्मा एतं उपेक्खासतिपारिसद्धी ति वुचति । विभ॑गे पि वुत्त--““अयं 
सति इमाय उपेक्खाय विवय होति परिसुद्धा परियोदाता, तेन वुचति उपेक्खा- 
सतिपारिसुद्धी ` [वि० २६१] ति । याय च उपेक्छाय एत्थ सतिपारिसुद्ध होति 
सा अत्थतो तत्रमञ्छत्तता ति वेदितन्ा । न केवलं चैत्थ सति येव परिसुद्धा 
अपिच खो संव्वे पि संपयुत्तधम्मा । सतिसीसेन पन देसना वृत्ता | तत्य किञ्च 
पि अयं उपेक्ला द्रा पि तीस ्चनिसु विजति--- यथा पन दिवा सुरियप्पभाभि- 
भवां सोम्ममावेन च अत्तनो उपकारकन्तेन वा सभागाय रत्तिया अलामा दिवा 
विजमाना पि चन्दटेखा अपरिसुद्धा होति अपरियोदाता-- एवमयं पि तत्रमज्त्तु- 
पेक्खाचन्दख्ेखा वितक्कादिपचनीकधम्मतेजाभिमवा सभागाय च उपेक्खावेदना- 
रतिया अष्यटिलामा विजमाना पि पठमादिज्चानमेदेसु अपरिसुद्धा दति । तस्सा 
च अपरिसुद्धाय दिवा अपरिसुद्ध चन्दटेखाय पमा विय सहजातां पि सति-आदयो 
अपरिसुद्धा व होन्ति । तस्मा तेसु एकं पि “उयेक्खासतिपारिसुद्धी' ति न वुत्तं । इध 
पन वितक्कादिपचचनीकधम्मतेजामिमवामावा समागाय च उपेक्खवरेदनारत्तिया 
पटिद्ामा अयं तत्रमञ्ज्न्तपेक्लाचन्दलेखा अतिविव परिसुद्धा । तस्सा परिसुद्धत्त 
परिसुद्धचन्दङेखाय पमा विय सहजाता पि सतिआदयो परियुद्धा हन्ति परियो- 
दाता । तस्मा इदमेव उपेक्खासतिपारिसुद्धी ति वुत्तं ति वेदितव्वं | 

(३६७) चतुथ ति गणनानुपुन्वतो चतुध्थं। इदं चतुर्थं समापजती ति पि 
चतुस्थं । फस्स होती ति आदीसु फस्सपञ्चके ताव वेदना ति उपेक्खावेदना 
वेदितन्ा । स्ानपञ्चकडइन्द्रियद्रानिसु पन उपेक्खा होति [179] उपेक्रिखन्द्ियं होती 
ति वुक्तमेव । सेसानि ततिये परिदीनपदानि इधा पि परिदहीनानेव । कोद्रासंवरे पि 
दुबंगिकं दानं ति उयेक्खाचित्तेकग्गतावसेनेव वेदितव्वं । सेसे सव्वं ततिय- 
सदिसमेवा ति । 

। चतुक्नयो निद्धितो । 


(३६८) इदानि कतमे धम्मा कुखला [९ १६७] ति पञ्चकनयो आर्द्धो। 


` कस्मा इति चे, पुमालज्ज्ञासयवसेननँ चेव देसनाविटासेनै च । सनिपिर्देवपरिसाय 
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- § १७५ ] पञ्चकनयो [ - ३२.२७० 


चिन्तेकग्ता सन्ततो । तेसं सप्पायवसेन सत्था चतुरंगिकं अआवितक्रं विचारमत्तं 
दुतियज्ज्ानं नाम भाजेसि । एकच्चानं विचारो ओढारिकतो उप्रासि, पीतिसुख- 
चित्तेकग्गता सन्ततो । तेसं॑सप्पायवसेन तिवेगिकं ततियज्ज्चानं नाम भाजेसि । 
एकच्चानं पीति ओढारिकतो उपट्रासि, सुखचित्तेकम्गता सन्ततो ¦ तेसं सप्पाय- 
वसेन दुवंगिकं चतुत्थञ्ज्चानं नाम माजेसि । एकच्चानं सखं ओच्ारिकतो उपद्रासि 
उपेक्खा-चित्तेकग्गता सन्ततो । तेसं सप्पायवसेन दुवंगिकं पञ्चमञ्ज्ञान नाम भाजेसि। 

य ताव 'पुगटञ्ज्ञासयो । यस्मा पन धम्मधातुया सुष्पटिविद्धत्ता देखना विलास- 
प्यत्ता नाम होति-- सा तथागतस्स सुद्र पटिविद्धा--तस्मा जाणमदत्तताय देसना- 


विधाने सुकुसखो ` देसनाविलासप्पत्तो खत्था यं यं अंगं कन्मति तस्स तस्स वसेन 
यथा यथा इच्छति तथा तथा देसनं नियामेती ति सो इध पञ्चङ्खिकं पटमञ्ञ्चानं 
भाजि, चतुराङ्खकं अव्रितक्रविचारमत्तं दु तियजञ्ज्चानं, तिवद्किकं ततियज्छानं, दषङ्किकं 
चतुत्थज्जानं, दुवङ्खिकमेव पञ्चमज्जञानं माजेसि । अयं ्देसनाविलासोः नाम । 

(३६९) अपि चये भगवता “तयो मे समाधी सवितक्कसाविचारो समाधि, 
अवितक्कविचारमत्तो समाधि, अवितक्क-अविचारो समाधी [. दी ०३.२१९ 
ते सृत्तन्ते तयो समाधी देसिता, तेसु दद्रा सवितक्कसविचायो समाध अवितक्क- 
{180]-अविचे समाधि भाजेत्वा दर्सितो, अवितक्कविचारमनत्तो पन न दर्सितौ। 
तं दस्सेतुं पि अयं पञ्चकनयो आरद ति वेदितव्वो । तत्थ दु तियञ्क्षाननिदेसे [६१६८] 
फस्सादीसु वितक्कमत्तं परिदायति, कोद्रासंवरे ““चतुरोगिकं स्नानं होति चतुरंगिकं 
मग्गो होती ` ति अयमेव विधेसो । सेसं सब्ब पटमञ्ज्ञानसदिसमेव । यानि च चतुक्क 
नये दुतियततियचतुत्थानि तानि इध ततियचतुत्थपञ्चमानि | तेसं अधिगमपटि- 
पाटिया दीपनत्थं अयं नयो वेदितव्बो-- 

(३७०) एको किर अमचपृत्तो राजानं उपद्रातुं जनपदतो नगरं आगतो । 
सो एकदिवसमेव राजानं दिस्वा पानव्यसनेन सव्वं विमवजातं नासेसि । ते एक- 
दिवसं सुरामदमत्तं निचोल कलवा जिण्णकटसारकमत्तेन परिच्छादेत्वा पानागारतो 
नीरस । तमेनं संकारकूटे निपाञ्जित्वा निदायन्तं एको अंगचिञ्जापाठको दिस्वा 
अये पुरिसो महाजनस्स अवस्सयो भविस्सति, पटिजग्गितव्बो एसोःति सनिद्रानं 
कत्वा मत्तिकाय नहापित्वा शूलसाटकयुगं निवासयित्वा पुन गन्धोदकेन नहपिता 
सुखुमेन दुकूटयुगटेन अच्छदित्वा पासादं आरोपेत्वा सुभोजनं भोजेत्वा “एवं नं 
परिदेर्याथा? ति परिचारके , परिपदित्वा पक्कामि । अथ नं ते सयनं आरोपेसुं । 
पानागारगमनपटिबाहनत्थं च नं चत्तारो ताव जना चतृसु हत्थपादेसु उप्पीठेत्वा 
अद्रुसु । एको पादे परिमन्जि । एको ताठवण्टं गहेत्वा वीजि । एकौ बीणं वादयमानो 
गायन्तो निसीदि । 
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(३७१) सो सयनृपगमनेन विगतकिलमथो थोकं निदायित्वा उद्वितो हत्य- 
पादनिष्पीठन' असहमानो “को मे हत्थपदि उप्पीकेति १ अपगच्छा ति तञ्जेसि । 
ते एकवचनेनेव अपगच्छिसु । ततो पुन थोकं निदायित्वा बुद्ितो पादपरिमजनं 
असहमानो “को मे पादे परिमजति १ अपगच्छा'ति आह ।. सो पि एकवचनेनेव 
अपगच्छि । पुन थोकं निदायित्वा बुद्धितो वातबुद्टं विय ताल्वण्टवातं असहन्तो 
“को एस १ अपगच्छतु "ति आह । सो पि एकवचनेनेव अपगच्छ । पुन थोकं निदा- 
यित्वा बुद्धितो कण्णसूलं विय गीतवादितसदं असहमानो वीणावादकं तजेसि । सो 
पि एकवचनेनेव अपगच्छि । [181] अथेवे अनुकमेन पदीन-किटमथुप्पीकन-परि- 
मजन-वातप्पहार-मीतवादितसदहूपदबो सखं सयिा वुद्राय रज्ञो सन्तिकं अगमासि । 
राजा पिःस्स महन्तं इस्सरियमदासि । सो मदहाजनस्स अवस्सयो जातो । 

(३७२) तत्थ पानन्यसनेन पारिजज्जप्यत्तो सो अमचपुत्तो विय उनिक- 
व्यसनपारिजबञ्जष्पत्तो धरावासगतो कुट्पुत्तो दटरव्बो । अंगविज्जापाठको पुरिसो विय 
तथागतो । तस्त पुरिसस्स (अयं महाजनस्स अवस्सयो मविस्सति, पटिजग्गनं अर 
हती'ति सननिद्रानं विय तथागतस्स (अयं महाजनस्स अवस्सयो भविरंसति, पच्वञ्ज 
अरहति कुल्पुत्तो" ति सन्नेट्रानकरणं । अथ स्स अमचपुत्तस्स मत्तिकामत्तेन नदापन 
विय कुल्पुत्तस्सा पि पन्बञ्जापटिलामो । अथ स्स शूलसाटकनिवासनं त्रिय दमस्सा 
पि दससिक्लापदसंखातसीखवत्थनिवासनं । पुन तस्स गन्धोदकेन नहापनं 1वय 
इमस्सा पि. पातिमोक्खसंवरादि-सीटगन्धोदकनदहापनं । पुन तस्स सुखुमदुकूल्युग- 
च्छादनं विय इमस्ता पि वथावुत्तसीलविसुद्धिसपदासखातदुकूलच्छादन । दुकूट 
च्छादितस्व पनःस्स पासादारोपनं विय इ मस्सापि सीटविसुदधिदुकूलच्छादितस्स समाधि 
आवनापातादारोपनं । ततो तस्स सुभोजनभुञ्जनं विय इमस्सा पि समाधिउपकारक- 
सतिसम्पजज्जादि-धम्मामतपरिमज्नं । मुत्तभोजनस्स पन तस्स परिचारेहि सयनरो- 
पनं विय इमस्सा पि वितक्रादीदि उपचारज्क्षानारोपनं । पुन तस्स पानागारगमन- 
पयिबाहनत्थं हत्थपादुप्पीव्नकपुरिसचतुक्रं विय इमस्सा पि कामसन्जामिमुखगमन्‌- 
पथिबाहनव्थं आरम्मणे चित्तुप्ीटको नेक्खम्मवितक्रो । तस्स पादपारेमञ्जनपुस्ति 
विय इमस्सा पि आरम्मणे चित्तानुमस्जको विचारो । तस्स ताल्वण्टवातदायका 
विय इमस्सा पि चेतसो सीतरमावदायिका पीति । तस्स सीतानुग्गहकरो गन्धच्व- 
पुरिसो विय इमस्सा पि चित्तानुग्गदक सोमनस्सं । 

(३७३) तस्स सयनूपगमनेन विगतक्रिटमथस्स थोकं निद्रपगमनं विय 
इमस्सा पि उपचारञ््चानसननिस्सयेन विगतनीवरणकिलमथस्स पटमञ्छानपगमन । 
अथःस्स निदायित्वा वुद्ितस्स हत्थपादुप्पीकनासहनेन हच्थपादुप्पीव्कानं सतज्जन 
तेसं च अपगमनेन पुन थोक निदभूपगमनं विय इमस्सा पि पटमञ््ञानतो [182] 
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वुद्टितस्स चिच्चप्पीव्नकवितक्कासहनेन वितकदोसदस्सनं, वितक्रप्पहाना च पुन 
अवितक्रवि चारमत्तज्ज्चानूपगमनं । ततो तस्स पुनप्पुन निदायित्वा बुद्धितस्स यथा- 
वृत्तेन कमेन पादपरिमञ्जनादीनं असदहनेन पटिपायिया पादपरिमजकादीनं सतजन, 
तेसं च अपगमनेन पुनप्युनं थोक निद्रुपगमनं विय इमस्सा पि पुनप्पुने दुतियादीदि 
ञ्लानेहि वुद्धितस्स यथावुत्तदोसानं विचारादीनं असहनेन पटिपायिया विचारादि- 
दोसदस्सनं । तेसं तेस च पहाना पुनप्पुने अवितक्राविचार निप्पीतिक-पहीनसोमनस्स- 
उजञानूपगमनं । तस्स पन सयना वुद्राय रज्ञो सन्तिकं गतस्स इस्सरियसेपत्ति विय 
इमस्ता पि पञ्चमज्ज्ञानतो वुद्ितस्स विप्पस्सनामग्ं उपगतस्स अरहत्तप्पत्ति । तस्स 
पत्तिस्सरियस्स बहुन्नं जनानं अवस्सयमावो विय इमस्सा पि अरहत्तप्पत्तस्स बहुन 
अवस्सयमावो पि वेदितन्बो । एत्तावता दहि एस अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं नाम होती ति । 
पञ्चकनयो निद्धितो । 
(३७४) एत्तावता चतुकपञ्चकनयद्वयमेदो सुद्धिकनवको नाम पकासितो दोति। 
अस्यतो पनेस पञ्चकनये चतुक्रनयस् पिदर श्चानपञ्चको एवा ति वेदितन्बो । 
(३७५) इदानि यस्मा एतं ज्ञानं नाम -परिपदाकमेन सिञ्क्षति, तस्माःस्स 
परिपदाभेदं दस्सेतुं पुन कतमे धस्मा कुसला [६१७६] ति आदि आरद्धं । तत्थ 
दुक्वा पटिपदा अस्सा ति दुक्खापरिपदं । दन्धा अभिन्ना अस्ताति दन्धा- 
भिज्ञ । इति दुक्लापिपदं ति वा दन्धाभिज्जं ति वा पठवीकर्िणे तिवातीणि 
पि ज्ञानस्सेव नामानि । दुक्खापरिपदं खिप्पाभिञ्ञं ति आदीसु पि एसेव नयो | 
(३७६) तस्थ पठमसमन्नाहारतो प्राय याव तस्स तस्स ्लानस्स उपथ्रारं 
उप्पज्जति ताव पवत्ता श्चानमावना “पटिपदा'ति बुर्चति । उपचारत पन प्ट्राय 
याव अप्पना ताव पत्ता पञ्जा “अभिञ्जा' ति वुच्चति । सा पनेसा पटिपदा एक- 
चरस दुक्खा होति । नीवरणादिपच्चनीक-[183]-घम्मसमुदाचारगहणताय किच्छा 
असुखसेवना ति अत्थो । एकन्चस्स तदमाविन सुखा । अभिज्ञा पि एकच्चस्स 
दन्धा होति, मन्दा, अ-सीघप्पवत्तिनी । एकच्चस्स खिप्पा अ-मन्दा सीघप्पवत्तिनी | 
(३७७) तस्मा यो आदितो आदितो किल्से विक्खम्मेन्तो दुक्खेन ससं- 
खारेन सेपयोगेन किलमन्तो विक्खम्भेति, तस्स दुक्खा पटिपदा नाम होति । यो 
पन विक्खम्मितकिटेसो अप्पनापरिवासं वसन्तो चिरेन अगपातुमावं पापुणाति, तस्स 
दन्धामिञ्जा नाम होति। यो चिप्पं अंगपातुमावं पापुणाति तस्स खिप्पामिज्जा नाम 
दोति। यो किठेसे विक्म्भेन्तो सुखेन अक्रिलमन्तो विक्खम्भेति, तस्स सुखा परिपद्‌ 
नाम होति । तत्थ यानि सप्पायासप्पायानि च पलिबोधुपच्छेददीनि पुव्बक्रिचानि 
च अष्पनाकोर्खं्ठानि च विसुद्धिमगे चित्तमावनानिदैते निद्िद्रानि, तेसु यो 
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असप्पायेसेवी होति, तस्स दुक्रखा पटिपदा दन्धा च अभिन्जा होति। सप्पाय्षेवनो 


सुखा पाटिपदा चिप्पा च अभिज्ञा । यो पन पुन्बभागे असप्पायं सेवित्वा अपरभागे. 


सप्पायसेवी होति, पुव्मागे वा सप्पायं सेवित्वा अपरभागे असप्पायसेवी, तस्स 
वोभिस्सकता वेदित्वा । 

(३७८) अपरि च तथा पलिबोधुपच्छेदादिकं पुन्वकिच्चं असम्पादेत्वा भावनं 
अनुयुत्तश्स ॒दुक्खापयिपदा होति, विपरियायेन सुखा । अप्पनाकोसह्छानि पन 
असम्पादेन्तर॑स दन्धामिजञ्जा होति, सम्पदेन्तस्स खिप्पा। अपि च तण्ा-अविज्जावसेन 
समथविपरस्सनाधिकारवसेन चा पि एतास पभेदो वेदितन्बो | तण्हाभिभूतस्स रि 
दुक्खापटिपदा होति, अनभिभूतस्स सुखा । अविञ्जाभिमूतस्स च दन्धामिजञ्जा होति, 
अनमिभूतस्स चिप्पा । यो च समथे अकताधिकरारो तस्स दुक्खा पटिपद्‌ा होति, कता- 
धिकरारस्स सुखा । यो पन विपस्सनाय अकताधिकारो होति, तस्स दन्धा अमिञ्जा 
होति, कताधिकारस्स खिप्पा । किटेतिन्द्रियवसेन पि एतास्ते पभेदो बेदितन्बो | 
तिच्वकिटेसस्स टि मुदिन्द्रियस्स दुक्खा पटिपदा होति दन्धा च अमिन्ञा, 
तिक्खिन्दरिवस्स पन खिप्पा अमिञ्जा । मन्द्क्रिठेसस्स च मदिन्दरियस्स सुखापटि- 
पदा होति दन्धा च अभिज्ञा, तिक्खिन्दरियस्स पन खिप्पा अभिञ्जा ति। 

(३७९) इति इमासु पटिपदा-अभिञ्जासु यो पुग्गटो दुक्लाय [184] 
परिपदाय दन्धाय अभिञ्जाय ज्ञानं पापुणाति, तस्स तं ञानं दुक्खापयिपदं दन्धा 
मिज्जं ति बुचति । सेसेसु पि एसेव नयो । 

(३८०) तस्थ (तदनुधम्मता सति सन्िद्रुति' टितिभागिनी पञ्जा[ |] 
ति एवं वृत्तसतिया वा त-ते-क्षाननिकन्तिया वा विक्खंभमने परिपदा, तं-तं 
ञ्लानूपचारप्पत्तर॑स अप्पनापरिवासे अभिञ्जा च वेदित्वा । आगमनवसेना पि च 
पयिपदाभिन्जा होन्ति येव । दुक्खापटिपदं हि दन्धाभिन्जं पठमञ््ानं पत्वा पवत्तं 
दुतियं पि तादिसमेव होति । ततियचतुस्थे परि एसेव नयो । यथा च चतुकरनये एवं 
पञ्चकनये पि पटिपदावक्चेन चतुधा भेदो वेदितव््ो । इति पटिपदावसेन पि चत्तारो 
नवका वुत्ता होन्ति । तेसु पाठतो छत्तिस चित्तानि, अत्थतो पन पञ्चकनये चतुक- 
नयस्स पविद्रत्त वीसतिमेव मवन्ती ति। 


पटिपदा निद्रिता । 


(३८१) इदानि यस्मा. एतं क्षानं नाम यथा पटिपदामेदेन एवं आरम्मण- 
मेदेना पि चतुच्विधं होति । तस्माःस्त तं भेदं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसला 
[६१८१] ति आदि आरदधं । तत्थ परित्तं परित्तारम्मणं ति आदीसु य 
अप्यगुण होति, उपरिज्जानस्स पच्चयो मवितु न सक्रोति, इदं परित्तं नाम । 
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यं पन अवहिते सुप्पमत्ते' वा सरावमत्ते वा आरम्मणे पवत्तं, तं परित्तं आरम्मणं 
अस्सा ति परित्तारम्मणं । यं पगुणं सुभावितं उपरिजज्चानस्स पच्चयो मवितुं सक्ोति, 
इदं अष्पमाणं [६१८३] नाम । यं विपुले आरम्मणे पवत्तं तं वुद्िप्पमाणत्ता 
अप्पमाणं आरम्मणं अस्सा ति अप्पमाणारम्मणं [९१८४] । वुत्तलक्खणवोमिस्स- 
ताय पन वोमिस्सकनयो वेदितन्ो । इति आरम्मणवसेन पि चन्तारो नवका वुत्ता 
होन्ति । चित्तगणना पेत्थ पुरिमसदिसा एवा ति । 

आरम्मणचतुक्तं निद्टितं 


(३८२) इदानि आरम्मण-पटिपदाभिस्सकं सोकसक्खन्तक-[ 189 ]-नयं 
दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसला [६१८६] ति आदि आरुदधं । ततेथ पठमनये 
वत्तज््ानं दुक्खापरिपदत्ता दन्धामिञ्जत्ता परित्तत्ता परितारम्मणत्ता ति चतूहि 
कारणेदि दीनं, सोकसमनये वुत्तज्जञानं सुखापटिपदत्ता खिप्पाभिन्जत्ता अप्पमाणत्ता 
अप्पमाणारम्मणत्ता ति चतृहि कारणेहि पणीतं । सेसेसु चदससु एकेन द्वीहि तीदि 
च कारणेहि हीनपणीतता वेदितव्बा । 

(३८३) कस्मा पनायं नयो देसितो ति १ ज्यानुप्पत्तिकारणत्ता । सम्मा- 
सम्बद्धेन दि पठटवीकसिणे सुद्धिकञज्ानं चतुकनयवसेन पञ्चकनयवसेन च दस्सितं; 
तथा सुद्धिकपटिपदा, तथां सुद्धिकारम्मणं । तत्थ या देवता पठवीकिणे सुद्धिकञ्ज्षान 
चतुकनयवंसेन देसियमानं बुज्कितुं सकोन्ति, तासं सप्पायवसेन सुद्धिकञ्ज्चाने चतुक्त- 
नयो देसितो । या पञ्चकनयवसेन देसियमानं बुञ्ितं सक्रोन्ति, तासं सप्पायवसेन 
पञ्चकनयो । या सुद्धिकपटिपदारयँ, सुद्धिकारम्मणे चतुकनयवसेन देसियमानं बुञ्कितुं 
सकोन्ति, तासं सप्पायवसेन सुद्धिकपटिपदाय' सुद्धिकारम्मणे चतुक्छनयो देसितो । 
या प्ञ्चकनयवसेन देसियमानं बुज्ज्ितुं सकोन्ति तासं सप्पायवसेन पञ्चकनयो । इ 
हदा पुग्गलजज्ञासय॑वसेन देसना करता । 

(३८४) देसनाविलासैप्पत्तो चेस पभिन्नपरिसंभिदो दसबल चतुवेसारजविसद- 
जाणो धम्ानं याथावसरसलक्खणस्स सुप्पिविद्धत्तौ धम्मपन्जत्तिकुसर्ताय यो 
यो नयो र्न्मति तस्स तस्स वसेन देसनं नियामेतुं स्करोति, तस्मा इमाय देसना- 
बरिलासप्पत्तिया पि तेन एकता पठवीकिणे सुद्धिकचतुक्रनयादिवसेन देसना कता । 
यस्मा पन ये केचि श्षानं उप्पादेन्ति नाम न ते आरम्मणपरिपदाहि विना उप्पदितु 
सकोन्ति, तस्मा नियमतो ज्ञानुप्पत्तिकारणत्ता अयं सोकसक्खत्तुकनयो कथितो । 

(३८५) एत्तावता सुद्धिकनवको, चत्तारो पटिपदानवका, चत्तारो आर- 
म्मणनवका, इमे च सोकसनवका ति पञ्चवीसतिनवका कथिता होन्ति । तत्थ एके- 
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३.३८५ - ] ३ चित्तुष्पादकण्डवण्णना {इ २०२ - 
कस्मि नवके चतुक्रेपञ्चकवसेन द्वे द नया ति पञ्जास नया । तत्थ ("पञ्चवीसतिया 
चतुक-[186 ]-नयेसु सतं, पञ्चकनयेसु पञ्चवीससतं'ति पाठतो [ | पञ्चवीसा- 
धिकानि द श्चानचित्तसतानि होन्ति | पञ्चकनये पन चतुक्रनयस्स पविद्रत्ता अत्थतो 
पञ्चवीसमेव चित्तसतं होति । यानि चेतानि पाठे पञ्चवीसाधिकानि द्वै चित्तसतानि तेसु 
एकेकस्स निदेसे धम्मववत्थानादयो तयो तयो महावारा होन्ति । ते पन तत्थ तत्थ 
नयमत्तमेव दस्सेत्वा संखिचा ति । 
पठवीकसि्णंः निष्ठितं । 


[ सेसकसिणा |] 

(३८६) इदानि यस्मा आपोकिणादीसु पि एतानि ज्ञानानि उप्पच्जन्ति, 
तस्मा तेसं दस्सनत्थं पुन कतनरे धम्मा कुसा [३२०३] ति आदि आरदधं । 
तेसु सन्बो पालिनियो च अत्थविमावना च चित्तगणना च वारस्खेपो च पठवी- 
कसिणे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । मावनानयो पन कसिणपरिकम्मं आदिं कत्वा सन्बो 
विसुद्धिमग्ने पकासितो एव । महासकुटुर्दोयियुत्ते पन द्य कसिणानि वृत्तानि । तेसु 
विञ्जार्णेकसिणं आकासि पवत्तितमहग्गतविज्जाणं पि तत्थ परिकम्मं कत्वा निन्वत्ता 
विज्जाणञ्चायतनसमापत्ति पि होती ति सन्प्पकारेन आरुप्पदेसनमेव भजति, तस्मा 
इमस्मि ठनि न कथितं। 

(३८७) आर्कौसिकसिणं ति पन कसिणुम्घाटितमाकासं पि, तं आरम्मणं 
कत्वा पवत्तक्खन्धा पि, भित्तिच्छिदौदीसु अञ्जतररिम गदेतव्बनिमित्ते परिच्छेदा. 
कासं पि, तं आरम्मणं कत्वा उष्यन्नं चतुकपञ्चकञ्क्चानं पि बुति । तत्थ पुरिमनयो 
आरुप्पदेसनं मजति, पच्छिमनयो रूपाव चरदेसने । इति मिस्सकत्ता इमं रूपाव चर- 
देसनं न आरूब्ं । परिच्छेदाकौसे निच्वत्तञज्ञाने पन रूपूपपांत्तया मग्गो होति तस्मा 
तं गदेतव्चं । तमि पन चतुकपञ्चकञश्चानमेव उप्पजति, अरूपञ्ज्चानं नुप्पजति । 
कस्मा १ कसिणुग्वाटनस्स अद्कामतो । तं दि पुनप्पुन उग्ाध्यिमान पि आकासमेव 
होती ति न तत्थ कसिणुग्वाटन ठन्मति, तस्मा तत्थ उप्पन्न ज्ञानं दिद्रुधम्मसुखविदा- 
राय सेवत्तति, 4 क होति, विपस्सनापादकं होति, निरोधपादकं न होति । 

(३८८) अनुपुव्वनिगोधो पनेत्थ [187] याव पञ्चमज्छ्राना ठन्भति वट्र- 
पादकं होति येव । यथा चेक एत पुरिमकसिणिसु उप्पन्नज्छानं पि । निरोधपादकभावो 
पन त्थं विसेसो । सेसमेत्थ आकासकाक्षणे यं वततव सिया तं सव्वं चिसुद्धिमगे 
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अभिभायतनानि | -३.३९० 
वत्तमेव । “एको पि हुत्वा बहुधा होती ति [दी० १.७८] आदिनये पन विन्छुबनं 
इच्छन्तेन पुरिमेसु अद्रसु कसिणेसु अद्र समापत्तियो निन््रत्तेवा कसिणानुलोमतौ 
कसिणपटिलोमतो, कसिणानुलीमपटिलोमतो; श्षानानुलोमतो, ज्चानपटिलोमतो, 
क्चानानुखोमपटिलोमतो; ज्ानुकन्तिकतो, कसिणुकन्तिकतो, स्चानकसिणुकन्तिकतोः; 
अंगसंकन्तितो,आरम्मणसकन्तितो,अंगारम्मणसंकन्तितो; अगववत्थानतो, आरम्मण- 
ववत्थानतो ति इमेदि चदसदि आकारिदि चित्त परिदमेतन्बं । तेसं वित्थारकथा 
विसुद्धिमग्गे' वुत्ता येव । 

(३८९) एवं पन चुदसदहि आकारेहि चित्तं अपरिदमेत्वा, पुव्वे अमावित- 
मावनो आदिकभ्मिको योगावचरो इद्धिविकुन्बनं सम्पादेस्सती ति नेतं ठानं विजति। 
आदिकभ्मिकस्स हि कसिणपरिकम्मं पि मारो; सतेसु सदस्सेसु एको व सक्तोति । 
कतकसिणपरिकम्मस्स निमित्तुप्पादनं भारो; सतेसु सदस्सेसु एको व सक्रोति । 
उप्पन्ने पि निमित्ते तं वद्ध्वा अप्यनाधिगमो मारो, सतेसु सहस्सेसु एको व सक्रोति । 
अधिगतअप्पनस्स चुद्दसहाकरिहि चित्तपरिदमनं मारो; सतेसु सदस्तेसु एको व 
सक्रोति । चुदसदहाकरेहि परिदमितचित्तस्सा पि इद्धिविकुव्बनं नाम मारो, सतेसु 
सहस्तेसु एको व सक्रोति । विकुव्बनप्पत्तस्सा पि चिष्पनिसन्ति नाम भारो; सतेसु 
सदहस्सेसु एको व लिप्पनिसन्ति होती ति। थरम्बत्यटे महारोदणगुत्तवथेरस्स गिलानु- 
पद्रानं आगतेसु तिंसमन्तेसु इद्धिमन्तसदस्सेसु उपसम्पदाय अद्रुवरिसको रकितत्थरो 
विय । सन्तं वत्थु चिसुद्धिममो' वित्थारितमेवा ति । 

कसिणकथा निद्धिता | 
[अभिभायतनकथा] 

(३९०) एव अद्भसु कसिणेसु रूपावचरकुसलं निदिसित्वा, इदानि यस्मा 
समाने पि आरभ्मणे भावनाय असमानत्ता इमेसु अष्टसु ककिणेसु अज्जं पि अभिभा- 
यतनसंखातं [188] रूपावचरकरुसटं पवत्तति, तस्मा तं॑दस्सेतुं पुन कतमे 
धम्मा कुखटा [३ २०४] ति आदि आरद । तत्य अञ्छ्त्त अरूपः 
सञ्ञी ति अलाभिताय वा -अनत्थिकताय वा अज्छत्तकरूपे परिकम्मसज्ञा- 
विरहितो । बहिद्धा रूपानि पस्सती ति बदिद्धा अद्भसु कसिणेसु कतपारकम्म्‌- 
ताय परिकिम्मवसेन चेव अप्पनावसेन च तानि बदिद्धा अद्रसु कसिणेसु रूपानि 
परस्सति । परित्तानी ति अवह्कितानि । तानि अभिभुय्या ति यथा नाम 
संपन्नगदाणिको कटच्छुमत्तं मत्तं टमित्वा “किमेत्थ भुञ्जितन्वं अत्थी'ति संकद्वित्वा 
एककब्मेव करोति, एवमेव जाणुत्तर्को पुम्गलो विसदजाणो ‹ किमर्थ परित्ते 
आरम्मणे समापनितन्ं अत्थि, नायं मम माये'ति तानि रूपानि अभिभवित्वा 

१ १२.२७. २ १२.९; ४.१३५. 

१५३ 











२३.३९० - | ३ चिक्तुप्पादकण्डवण्णना [§ २०४ - 


समापजति । सद निमिन्तप्पादनेनेवेत्थ अप्पनं निन्वत्तेती ति अत्थो । जानामि 
पस्सामी ति इमिना पन स्स पुतव्वामोगो कथितो ति। आगमद्रकथासु पन वुत्तं - 
इमिना स्स आमोगो कथितो । सो च खो समापत्तितो वुद्धितस्स, न अन्तोसमा- 
पत्तियं [ |] ति । 

(३९१) अप्पमाणानी [६२२५] ति बद्धितप्पमाणानि ) अभि- 
ञरय्या ति एत्थ यथा च मदग्धसो पुरिसो एकं भत्तवङ्कितकं भित्वा “अञ्ज पि 
होतु अञ्जं पि हदोतू"ति “कं एको मण्दं करिस्सती ति" तं न पन महन्ततो पस्सति, 
एवमेव जाणुत्तरिको पुग्गलो विसदन्जाणो “किं एत्थ समापजितनव्वं, न इद्‌ अप्प- 
माणं, न मय् चित्तेकम्गताकरणे भारो अत्थी' ति तानि अभिभवित्वा समापज्जाते । 
सह निभित्तप्पादनेनेवेःथ अप्पनं निव्वत्तिती ति अत्थो । पारित्तं परित्तारम्मणे 
अष्पमाणे परित्तारम्मणं [ ९९२ ११.२१२ ] ति इध परित्तानी ति आग- 
तत्ता अप्पमाणारम्मणता न गदिता, प्ररतो अप्पमाणानी ति वा आगतत्ता 
परित्तारम्मणता । अटरकथायं पन वुत्त-“इमरिम ठाने चत्तीर चत्तीर आरम्मणानि 
अगत्वा दवे दवे येव च गदितानि । क्रि कारणा? चतृसु दि गहितेसु देसना 
सोढ्सक्खत्तुका होति, सत्थारा च देर सोक्सक्यन्तुकदेसना किल्ज्ञम्ि तिले 
पत्थरन्तेन विय वित्थारतो कथिता । तस्त इमर्हिमि ठनि अद्रुक्न्तृकदेसनं कतुं 
अञ्क्वासयो । तस्मा द दवे येव गदि-[189] तानी ति वेदितन्वानि। खुवण्णदुव्व- 
ण्णानी [६२४४] ति परिसुद्धापरिसुद्धवण्णानि । परिसुद्धानि दि नीटादीनि सुव- 
ण्णानि, अपरिसुद्धानि च दुच्वण्णानी ति इध अधिप्पेतानि । आगमद्रुकथासु पन 
सुवण्णानि वा होन्तु* दुब्वण्णानि वा,. परित्तअप्पमाणवसेनेव इमानि अभिमायत- 
नाने देसितानी'ति वुत्तं । 

(३९२) इमेसु पन चतूसु परित्तं वितक्रच रितिवसेन आगतं, अप्पमाणं 
मोहचरितवसेन, सुवण्णं दोसचरितवंसेन, दुव्वण्णं रागचरितवसेन । एतेस हि 
एतानि सप्पायानि । सा च तेसं सप्पायता वित्थारतो विसुद्धिमगेः चरियनिदेसे 
वुत्ता । कस्मा पन, यथा सुत्तन्ते ““अञ्जत्तं रूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति 
परित्तानी'' [दी० २.११०] ति आदि वुत्त, एवं जवत्वा इध चतृसु पि जभि- 
भायतनेसु अच्छत्तं अरूपसन्जिता वुत्ता ति ? अज्ज्त्तरूपानं अनभिभवनीयतो । 
तत्थ वा हि इध वा बहिद्धारूपानेव अभिमव्रितव्बानि, तस्मा तानि नियमतो 
वत्तव्बानी ति तत्र पि इधा पि वृत्तानि । अञ्यत्तं अरूपसञ्जी [९२४४] ति 
इद्‌ पन सत्थु देसनाविटासैभरत्तमेव । 

१ 278 , 24.- वाह्निं, २ 78. सी°- अन्नापि, ३ ८73. 4, 
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- ६ २४८ ] तयो विमोक्खा [ ~ ३.३९.६ 


अयं ताव चतमु अभिमायतनेसु अनुपुव्वपदवण्णंना । 

(३९३) सुद्धिकनये पटिपदामेदो पनेत्थ पटठवीकसिणे वुत्तनयेनेव एकेकरिम 
अभिमायतने वेदितन्बो । केवले हि एत्थ आरम्मणचतुकरं आरम्मणदुकं होति, 
सोढसक्लन्तुकं च अद्रुक्खत्तकं । सेस तादिसमेव । एवमेत्थ एकेकरसिम अभिभायतने 
एको सुद्धिकनवको, चत्तारो पटिपदानवका, द्व आरम्मणनवका, आरम्मणपयिपदा- 
भिस्सके अद्र नवका ति पण्णरस नवका ति चतूसु पि अभिभायतनेसु समसद्धि नवका 
वेदितन्वा । 

(३९४) [190] प्रञ्चमाभिमायतनादीसु नीखानी [६२४६] ति सन्रसंगा- 
दिकवसेन वुत्त । नीरवण्णादी नि वण्णवसेन, नी खनिदस्सनानी ति निदस्सनवसेन, 
अपज्जोयमानविवयानि, असंमिन्नवण्णानि, एकनीलनेव इष्वा दिस्सन्ती ति वुत्त 
देति। नीकनिभासानी ति इदं पन ओमासनवसेन वुत्तं; नीलोमासानि नीरप्पभा- 
यत्तानी ति अत्थो । एतेन नेसं सुविसुद्धितं दस्सेति । सुविसुद्धवण्णवसेन दि 
इमानि चत्तारि अभिमायतनानि वृत्तानि । पीतानी [६२४७] ति आदीसु पि 
दमिना व नयेन अत्थो वेदितब्बो । नीलकाक्षणं उग्गण्हन्तो नीकरसिम निमित्त 
गण्ाति । पुष्फरिमि वा वत्थरिम वा चण्णरधातुया वा ति आदिकं पनेत्थ कसिणकरणं 
च परिकम्मं च अप्पनाविधानं च सव्वं विसुद्धिमगग' वित्थारतो वृत्तमेव । यथा 
च पटवीकसिणे एवमिध एकेकसिमि अभिभायतने व. पञ्चवीसति ` नवका वेदितन्वा । 

अभिमायतनकथा निद्रिता । 
[विमोक्खकथा] 

(३५५) इदानि यस्मा इदं रूपावचरकुसटं नाम न केवलं आरम्मणसखा- 
तानं आयतनानं अभिमवनतो अभिभायतनवसेनेव उप्पजति, अथ खो विमोक्ख- 
वसेन पि उप्पजति, तस्मा तं पि नयं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कखला 
[३२४८] ति आदि आर्धं । केन पन्न विमोक्खो वेदितव््ो ति १ अभधिमुचन- 
रेन । को अयं अधिमुचनद्रौ नाम १ पचनीकधम्मेदि च सुद्र विमुचनद्रो, आरम्मणे 
च अभिरतिवसेन सद्र अधिमुचनद्रौ । पितु अङ्के विस्सद्रा अंगपचंगस्स दारकस्स 
सयनं विय अनिम्गदितभावेन निरासंकताय आरम्मणे पवत्तती ति वुत्त होति । एवं- 
लक्खणं हि विमोक्खभावप्पत्तं रूपावचरकुसलं दस्सेतुं अयं नयो आर्द्रो । 

(३९६) तत्थ रूपी [६२४८] ति अञ्क्त्तं केसादीसु उप्पादितं रूपज्क्षानं 
रूपं, तदस्स अत्थी ति रूपी । अञ्कत्तं हि नील्परिकम्मं करोन्तो केसे वा पित्ते 
वा अक्रिखितारकाय वा करोति । पीतपरिकम्मं करोन्तो मेदे वा छविया वा [191] 
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३ चित्तुप्पाद्‌कण्डवण्णना [ऽ २४८ - 


अक्खीनं पीतकद्ानि वा करोति । लोदितपरिकम्मं करोन्तो मंसे वा टोहिते वा जिब्दाय 


`वा हत्यतल्पादतटेसु वा अक्खीनं रततद्रनि वा करोति । ओदातपरिकम्मं करोन्तो 


अद्विभ्हि वा दन्ते वा नखे वा अक्खीनं सेतद्रानि वा करोति । एवं परिकम्मं कलवा 
उप्पन्नज्ज्ञानसमङ्गीनं सन्धायेतं वुत्त । रूपानि पस्सती ति बहिद्धा पि नील्कक्तिणादि- 
रूपानि श्ञानचक्खुना पस्सति । इमिना अञ्ज्त्तबदिद्धावत्थुकेसु कसिणिसु ्ान- 


`पटिलामो दस्सितो । 


(३९७) अञ्श्चत्त अरूपसञ्न्मी [६२४९] ति अज्छत्तं न रूपसन्जी । 
अत्तनो केसादीसु अनुप्पादितरूपावचरज्ज्ानो ति अत्थो । इमिना बरहिद्धा परिकम्मं 
कत्वा बहिद्धा ब पटिल्डज्ज्ञानता दस्सिता । खुभं [६२५०] ति इमिना सुविसृद्धेसु 
नीलादीसु वण्णकसिणसु ज्ञानानि दस्सितानि। तत्थ किञ्चा पि अन्तो अप्पनाय सुभः ति 
आभोगो नल्थिभयो पन सुविसुद्धं सुभकसिणं आरम्मणं कत्वा विह्रति,सो यस्मा^सुभे'ति 
..-पे०... पठमं श्चानं उपसंपज्ञ विहरति, तथा दुतियादीनि, तस्मा एवं देना 
कता । पटिसंभिदामगे पन (कथं सुमे त्वेव अधिमूत्तो होती ति विमोक्खो ? इध 
भिक्खु भेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं - ..पे०. .. विहरति, मेत्ताय भावितत्ता सत्ता 
अष्पटिकूला होन्ति; करुणा ... मुदिता ... उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिसं 

पे०... विहरति, उपेक्खाय मावितत्ता सत्ता अप पटिकूला होन्ति, एवं सुभं सेव 
अधिमृत्तो होती [पटि० २.३९] ति विमोक्खो ति वुत्तं । इथ पन उपरि ' पाल्यं 
येव ब्रह्मविहारानं आगतत्ता तं नयं पटिक्िखिपित्वा सुनीटक-सुपीतक -सुलोदितक- 
सुओदातक-परिसुद्धनील्क--परिमुद्धपीतक--परिसुद्धलोदितक--परिसुद्ध ओदातकवसेनेव 
सुभविमोक्खो अनुञ्जातो । 

(३९८) इति कसिणं ति वा अभिमायतने ति वा विमोक्खोतिवारूपा- 
वचरञ््चानमेव । तं* दि आरम्मणस्स सकल्द्रेन कसिणं नाम, आरम्मणं अभि- 
भवनद्रेन अभिभायतनं नाम, आरम्मणे अधिमुच्चन्द्रेन पचनीकधम्मेदि च विमू- 
चन-[192] दैन विमोक्खो नामा ति वृत्तं । तत्थ कसिणदेसना अभिधम्मवंसेन 
इतरा पन सुत्तन्तेदेसनावसेन वुत्ता ति वेदितव्वा । अयमेत्थ अनुपुन्ब-पदवण्णना । 


` एकेकसिमि पन विमोक्खे ध विय पञ्चवीसति पञ्चवीसति कत्वा पञ्चसत्तति 
` नवका वेदितव्वा । 


विमोक्खकथां निद्रिता) 


[ब्रह्मविहारकथा] 
(३९९) इदानि भेत्तादिब्रह्मविहारवसेन पवत्तमानं रूपाव चरकुसलं दस्तेतुं पुन 
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- § २६२ ] रन्तारो ब्रह्मविहारा [ - २,४०२; 


कतमे धम्मा कुसा [६२५१] ति आर्धं । तत्थ भमेत्ताखंहगतं ति मेत्ताय- 
समन्नागतं । परतो कर्णासहगतादीसु पि एसेव नयो । येन पनेस विधानेन पटिपननो 
मेत्तादिसहगतानि स्चानानि उपसंपज विहरति, तं मेत्तादीन मावनाविधानं विसद्धि 
मम वित्थारितमेव । अवसेसाय पाटिया अत्थो पठवीककिणे वत्तनयेनेव वेदि- 
तच्वरौ । केवरं हि पठवीकिणे पञ्चवीसति नवका, इध पुरिमास तीस तिकचतक्ष- 
ज्ञानिकवसेन पञ्चवीसति सत्तका, उपेक्ाय चतुत्थज्ज्चानवसेन पञ्चवीसति* एककं 
करुणामुदितासु च छन्दादीदहि चतृहि सद्धं करुणामदिता ति इमे पि ये-वा-पनका 
ठन्भन्ति । दुक्खापयिपदादिमावो चेत्य मत्ताय ताव व्यापादविक्खंभनवरेन, करणाय 
विषहिसाविक्खभनवसेन; मुदिताय अरतिविक्खंमनवसेन, उपेक्खाय रागपटिधविक्खं- 
भनवसेन वेदितन्त्र । पारित्तारम्मणता पन न, बहुसत्तारम्मणवसेन; अप्पमाणारम्मणताः 
ब्रहुसत्तारम्मणवयेन होती ति अयं विसेसो । सेसं तादिसमेव । 


[पकिण्णककथा] 
(४००) एवं ताव पालिवसेनेव-- 
बरह््तमेन कथिते ब्रह्मविहार इमे इति विदित्वा । 
भिय्यो एतेसु अयं पक्रिण्णककथा पि विञ्जेय्या॥ 

(४०१) एतासु हि मेत्ता-करुणा-मदिता-उपेक्खास अल्थतो ताव मेजती ति 
भेत्ता; सिनेदती" ति अत्थो | भित्ते वा भवा, मित्तस्स वा एसा पवत्तती ति भेत्ता | 
परदुक्खे सति साधनं हदयकम्पनं करोती ति करुणा [६२५८] । किणाति वा परदुक्खं 

सति विनासेती ति [198] करूणा । किरियति वा दुकखितेसु करणवसेन पता- 
रियती ति करुणा । मोदन्ति ताय तं-समङ्गिनो, सयं वा मोदति, मोदनमन्तमेव 
वातं ति मुदिता [४२६०]। “अवेरा होन्तू' ति आदिव्यापादप्पहानेन मञ्जञत्त- 
भावृूपगमनेन च उपेक्खती ति उपेक्खा [६२६२] । 

(४०२) ठक्खणादितो पनेत्थ हिताकारप्पवत्तिटक्लणा भेत्ता", हितृप- 
संहाररसा, आघातविनयनपच्चुपद्राना, सत्तानं मनापभावदस्सनपदट्राना । व्यापाद 
पसमो एतिस्सा सपात्ते, सिनेहसंमवो विपति । दुक्खापनयनाकारप्पवत्तिलक्खणा 
करुणा ; परदुक्खासहनरसा, अवि्िंसापच्चुपद्राना, दुक्खामिमरतानं अनाथमाव- 
दस्सनपदद्राना । विदहिंसूपसमो तस्सा संपत्ति, सोकसभवो विपत्ति । पमोदल्क्खणा 
(मदिता, अनिस्सायनरसा, अरतिविधातपच्चुपट्राना, सन्तानं संपत्तिदस्सनपद्‌- 
राना । अरतिवृपसमो तस्सा संपात्ति, पदाससंभवो विपत्ति । सत्तेसु मञ्कचत्ताकारप्पवत्ति- 
लक्खणा “उपेक्खा', सत्तेसु सममावदस्सनरसा, पटिघानुनयवृपसमपच्चपद्राना 

कम्मस्सक। सत्ता, ते कस्स रुचिया सुखिता वा भविस्सन्ति, दुक्खतो वा मुचि 
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स्सन्ति, पत्तसम्पत्तितो न परिहायिस्सन्ती ` [ ] ति एवं पवत्तकम्मस्सकता- 
दस्सनपदद्राना । परिघानुनयवृपसमो तस्सा संपत्ति, गेदसिताय अञ्जाणुयेक्खाय 
सेभवो विपत्ति | 

(४०३) चतुन्नं पि पनेतेसं ब्रह्मविदहारानं विपस्सनामुखं चेव मवसंपात्ति च 
साधारणप्पयोजनं, व्यापादादिपटिघातो अपिेणिकं । व्यापादपटिघातप्पयोजना दत्य 
मेत्ता,. विर्दिसा-अरति-रागपशेधातप्पयोजना इतरा । वुत्तं पि चेत --““निस्सरणं दतं 
आवुसो व्यापादस्स यदिदं मेत्ताचेतोविम॒त्ति, निस्सरणं दतं आतसो विदहेसाय 
यदिदं करुणाचेतोविमुत्ति; निस्सरणं हैतं आवुसो अरतिया यदिदं मुदिताचेतो- 
विमुत्ति, निस्सरणं हेतं आवुसो रागस्स यदिदं उपैक्खाचेतोविमुची'* [दी०३ 
२४८-४९] ति । 

(४०४) एकमेकस्स चेत्थ आसन्नदूरखसेन दर द्वै पच्चत्थिका । मेत्तात्रहम- 
विहारस्स दि, समीपचारो विय पुरिसस्स सपत्तो, गुणदस्सनसमागताय रागो आसन्न- 
पच्चत्थिको । सो हुं ओतारं लभति । तस्मा ततो सदर भेत्ता रक्िखितव्वा | पच्वतादि- 
गहनानिरित्तो विय पुरिसस्स सपत्नो समागविसमागताय व्यापादो दूरपच्च- 
स्थिको । [19९] तस्मा ततो निव्भयेन मेत्तायितव्बं । मेत्तायिस्सति च नाम कोपं 
च करिस्सती ति अद्कानमेतं | 

(४०५) करुणात्रह्मविहारस्स ““चक्खुविज्जेय्यानं रूपान इट्रानं कन्तान 
मनापानं मनोरमानं टोकामिसपाटेसंयुत्तानं अप्पटिलामं वा अप्पटिटाभतो 
समनुपस्सतो पुत्त्रे वा पटिकद्धपुच्चं अतीतं निश्द्धं विपरिणतं समनुस्सरतो उप्पज्जति 
दोमनस्सं । यं एवरूपं दोमनस्सं इदं वुच्चति गेदनिस्सितं दोमनस्सं ` [मर ३. 
२१८] ति आदना नयेन आगतं गेहापितं दो मनस्सं विपत्तिदस्सनसमागताय आसन्न- 
पच्चत्थिकं । समागविसमागताय विहेसा दूरपच्चत्थिका । तस्मा ततौ निन्भयेन 
करुणायितच्तरं । करणं च नाम करिस्सति पाणिप्पहारादीदहि च विदैसिस्सती ति 
अद्भानमेतं । 

(४०६) मुदिताब्रह्मविदहारस्स ““चक्खुविनज्ञेय्यानं रूपानं इदट्रानं कन्तान 
मनापानं मनोरमानं ल्टोकामिसपिसंयुत्तानं पटिका वा परिलामतो समनुपस्सतो 
पुब्ब वा परिलद्धपुन्वं अतीतं निरुद्धं विपरिणतं समनुस्सरतो उप्पञ्जति सोमनस्सं । 
यं एवरूपं सोमनस्सं इदं वुच्चति गेहनिस्सितं सोमनस्सं'' [म० ३.२१७] ति 
आदिना नयेन आगतं गेहसितं सोमनस्सं संपत्तिदस्सनसमागताय आसन्नपच्च- 
स्थिकं । समागविसमागताय अरति दूरपच्चस्थिका । तस्मा ततो निन्मयेन मुदिता 
भावेतब्बा । पमुदितो च नाम भविस्सति पन्त॑सेनासनेसु च अधिकुसलधम्मेसु च 
उक्रण्ठिस्सती ति अद्रानमेतं । 


५ १ 278. पचन, 14. पत्तन्नः, सौ०- पत्थ 
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(४०७) उपेक्खाब्रह्मविदहारस्स पन ““चक्खुना रूपं॑दिस्वा उप्पज्जति 
उपेक्खा वबाटस्स मृढ्दस्स पुथुजनस्य॑ अनोधिनिनस्॑ अविपाकजिनस्स 
अनादीवदस्साविनो अस्सृतवतो पुथुजनस्स । या एवरूपा उपेक्छा सूपं सा 
नातिवत्तति । तस्मा सा उपेक्खा गेहनिर्सिता ति वुच्चती' [म०३.२१९] ति 
आदिनयेनं आगता गेहस्िता अनज्नाणुपेक्वा दोसगुणानं अविचारणवंसेन समा- 
गत्ता आसन्नपच्चत्थिका । समागविसमागताय रागपटिधा दूरपच्चत्थिका । तस्मा 
ततौ निन्मयेन उपेक्खितन्बं । उपेक्खिस्सति च नाम रञ्जिस्सति च रपा 
स्सातं चा ति अट्रानमत । 

(४०८) सब्बेसं पि च एतेसे कन्चकम्यर्त-छन्दो आदि, नीवरणादि-विक्खंमनं 
मञ्ज, अप्पना परियोसानं [195] पञ्जक्तिधम्मवसेन एको वा सत्तो अनेके वा 
सत्ता आरम्मण, उपचरि वां अप्पनाय वा पत्ताय आरम्मणवङ्नं । 

(४०९) तत्रायं वह्नकमो । यथा दि कुसलो कस्सकौ" कसितव्वद्रानं परि 
च्छिन्दित्वा कसति, एवं पठममेव एकं आवासं परिच्छिन्दित्वा तत्थ सत्तेसु (द मरिमि 
आवाति सत्ता अवैरा दोन्तू ति आदिना नयेन भेत्ता भावेत्वा । तत्थ चित्तं मुदु 
कम्मनियं कत्वा द्वै आवासा परिच्छिन्दितव्वा । ततो अनुक्रमेन तयो चत्ताय पञ्च 
@ सत्त अग्रं नव दस, एका रच्छा, उप्हगामो, गामो, जनपदो, रजं, एका 
दिसा ति एव याव एकचक्रवाक, ततो वा पन भिय्यो तत्थ तत्थ सत्तेस॒ भेत्ता 
मावेतन्वा । तथा करूणादयो ति । अयमेत्य आरम्मणवडइ़नक्रमो । 

(४१०) यथा पन कसिणानं निस्सन्दो आदप्पा, समाधनं निस्वैन्दो 
नवसञ्जानासञ्जायतनं, विपस्सनानं निस्सन्दो फलसमापत्ति, समथविपस्स- 
नानं निस्सन्दो निरोधसमापात्ति, एवं पुरिमव्रह्मविदहारत्तेयस्स निस्सन्दो एत्थ उयेक्ला- 
ब्रह्मविहारो*। यथा दि धम्मे अनुस्सपित्वा तुटासंघाटं अनारोपेत्वा न सक्ता आकासे 
कूटगोपानसियो स्पेतु, एवं पुरिभेसु ततियञ्घ्लानं विना न सकरा चतुप्थं भावेतुं । 
कसिणेसु पन उप्पन्नततियज्ज्चानरस्स एसी नुष्पजति विसमागारम्मणत्ता ति । 

(४११) तत्थ सिया-- “कर्मा पनेता मेत्ता-करुणा-मुदिता-उपेक्ला ब्रह्म- 
विहारा ति वुच्चन्ति ? कस्मा चतस्सो व १ को च एतां कमो १ विभंगे कस्मा 
अप्पमञ्जा ति वुत्ता ति१ 

(४१२) बुच्चते-सेद्रद्रेन ताव निदौसमावेन चेत्थ ब्रह्मविहारता वेदि- 
१ क्षि०- अन्नाणस्त, २ 8९6 मृलूटीका ए. 101. ३ सि०-- कैतकीम्यता,. 
४ 86९ विसु° ९.१०३. ५ सि ० -रूपसमापत्ति. ६-६ सि ° -अरूपसमाभिनिस्सन्दो , 
७ 86९ विसु ९.१०४.१११, ८-८< म०, सी०~ उप्पन्नततियज्जञानं निस्साय पेसा,. 


विखु° ९.१०४ 01118 1018 867६९०९९. एसा = उपेक्छा (अ० यो० ?, 125) 
९ 011.. उ. 2. 2720. 
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तन्वा । सत्तेसु हि सम्मापरिपत्तिमविन सेद्रा एते विहारा | यथा च ब्रह्मानो निदोस- 
चित्ता विहरन्ति, एवं एतेहि संपयुत्ता योगिनो ब्रह्मसमा व हूत्वा विहरन्ती ति 
खेदेन निद्रोसमावेन च ब्रह्मविहदारा ति बुच्चन्ति । «६ 

(४१३) कस्मा चतस्सो ति आदि-पञ्हस्स पन इद विस्सजन-- 

विसुद्धिमग्गादिवसा चतस्सो । दितादिञआकारवसा पनास । 
कमो, पवत्तन्ति च अप्पमाणे । ता गोचरे येन तदप्यमञ्जा ति॥ 

एतासु हि यस्मा भेत्ता व्यापादबहंलस्स, करुणा विदहिंसाबहुटस्स, मुदिता 
अरतिबहुलस्स, उपेक्खा रागवहुटस्स वरिसुद्धिमग्यो; यस्मा च दितुपरसदार-जहिता- 
पनयन-[198 ] -संपत्तिमोदन-अनामोगवसेन चतुव्िधो चेव सततेसु मनसिकारोः 
यस्मा च यथा माता दहर-गिलान-योच्वनप्यत्त-सकरिचपसुतेसु चतूसु पुततेसु दहरस्स 
अभिवुह्िकामा होति, गिलानस्स गेलञ्जापनयनकामा, योव्वनप्पत्तस्स यानव्वनसप- 
त्तिया चिरष्टितिकामा, सक्रचपसुतस्स किमि पि परियाय अब्यावया दीति, 
तथा अप्पमजञ्जाविहारिकेना पि सन्वसत्तेसु मेत्तादिवसेन भवितच्छं; तस्मा इतो 
विसुद्धिमग्गादिवसा चतस्सो ब अप्पमञ्जा । (4 

(४१४) यस्मा पन चतस्सो पेता मवितुकामिन पटमं  दिताकारप्पवत्तिवसेन 
सत्तेसु पटिप्पज्जितव्वं, दिताकारप्पवत्तिल्क्खणा च मत्ता; ततो एव पर्थितदितानं 
सत्तानं दुक्खाभिभवं दिस्वा वा सुलखा वा सभावित्वा वा दुक्खापनयनाकारप्पवतति- 
वसेन, दुक्खापनयनाकारपवत्तिकलक्खणा च कर्णा; अथर्व पर्थितदितान 
पत्थितदुक्खापगमानं च नेसं संपत्ति दिस्वा संपत्तिपमोदनवसेनः पमोद्नलक्खणा 
च मुदिता; ततो परं पन कततव्चामावतो अच्छपक्खिकतासखतिन मज्जत्ताकरिन 
पिपन्जितव्वं, मज्शत्ताकारप्पवत्तिल्क्लणा च उयेक्खा; तस्मा इतौ हितादि. 
आकारवसा पनासं पठमे मत्ता वृत्ता । अथ करणा-मृदिता-उपेक्ला ति अयं कमं 
वेदितन्ो । प 

(४१५) यस्मा पन सब्वा पेता अप्पमाणे गोचरे पवत्तन्ति, अप्पमाणा हि 
सत्ता एतासं गोचरभूता, “एकसत्तस्स पि च एत्तके पदेसे मेत्तादवो भवितव्वा ति 
एवं पमाणं अगदेत्वा सकल्फरणवसेनेव पवत्ता ति, तेन वुत्त-- 

बिसुद्धिमग्गादिवसा चतस्सो 1 दितादिआकारवसा पनास | 

कमो, पवत्तति च अप्पमाणे । ता गोचरे येन तदप्पमज्जा ति ॥ 9 

(४१६) एवं अप्यमाणगोचरताय एकलक्लणास्ु चापि एतासु पुरिमा 
तिस्सो तिकचतुकज्छानिका व होन्ति । कस्मा १ सोमनस्साविष्पयोगतो । कस्मा 
धनासं सोमनस्सेन अविष्पयोगो ति  दोमनस्ससमुद्धितानं व्यापादादीनं निस्सरणत्ता । 
पच्छिमा पन अवतेसञ्ज्चानिका व । कस्मा १ उपैक्खावेदनासम्पयोगतो । न दि 





१ 78., 0.--विदेस्ता^, 
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सत्तेसु मञ्त्ताका-[ 197 ]-रप्पवन्ता ब्रह्मविदा स्पेक्खा उपेक्ख वेदनं विना वत्तती ति । 
ब्रह्मविहारकथा निद्रिता । 


[ अघुभकथा! ] 


(४१७) इदानि रागचरितसत्तानं एकन्तहितं नानारम्मणेसु एकेकज्जञान- 
वसेनेव पवत्तमानं रूपावचरकुसलं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसटा [९२६३] 
ति आदि आरद्ध । तत्य उद्धुमातकसञ्बासहगतं ति आदीसु, भस्त विय 
वायुना, उद्धं जीवितपर्यादाना यथानुक्कमे समुगतेन सुनमविन उद्धुमातत्ता 
उद्ुमातं । उदधमातमेव उद्धूमातकं । पयिकूलत्ता वा कुच्छितं उद्धमातं ति 
उद्ुमातक । तथारूपस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । विनीरं वुचति विपरिभिन्न- 
वण्णं | विनीलमेव विनीलकं । परिकूलन्ता वा कुच्छितं विनीरं ति विनील्कं । 
मसुस्सदद्रानिसु रत्तवण्णस्स, पुब्वसननिचयद्रानेसु सेतवण्णस्स, येयु्येन च नील्वण्णस्स । 
नीद्राने नीटसाटकपारुतस्सेव छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । परिभिन्नद्रानेसु भिस्सन्द्‌- 
मान पुथ्वं विपुच्वं । विपुब्बमेव विपुव्वकं । पटिकूलन्ता वा कुच्छितं विपुव्वं ति 
विपुन्वकं । तथारूपस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । विच्छिदरं ति वुचति द्विधा- 
छिन्दनने अपवारितं, विच्छिदमेव विच्छिदकं । पटिकूलन्ता वा कुच्छितं विच्छद 
ति विच्छिदके । वेमञ्जे छिन्नस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । इतो च एत्तो च 
विविधाकरिनं सोणसिगालादीदहि खादितं विक्खायितं । विक्खायितमेव विक्ला- 
यितकं । पयिकूलत्ता वा॒कुच्छितं विक्लायितं ति विक्खायितकं । तथारूपस्स 
छवसरीरस्तेतं अधिवचनं । विविधं चित्तं विक्खित्तं । विक्रिखत्तमेव विकिखत्तकं । 
पयिकूलनत्ता वा कुच्छितं विक्रिखत्तं ति विक्वित्तकं । “अञ्ञेन हत्थं अञ्जञेन पादं 
अज्ञेन सीसं ति एवं ततो ततौ चित्तस्स छवसरीरस्सेत अधिवचन । हतं च तं 
पुरिमनयेनेव विक्खित्तके चा ति हतविक्खित्तकंः । काकपदाकरिन अंगपचचगेसु 
सत्थेन [198] हनित्वा वुत्तनयेन विक्रिखत्तस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । लोहितं 
क्रिरति, विक्खिपति, इतो चितो च पर्धरती ति खोहितकं । पग्बरितलोदहितमक्निखितस्स 
छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । पुर्व वुचन्ति करिमियो । पुव्छे * किरती तिः पुक्छवकं । 
किमिपरिपुण्णस्स छवसरीरस्सेतं अधिवचनं । अद्र येव अद्रिकं । परिकृलन्ता वा 
कृच्छितं अद्भी ति अद्टिकं । अद्विसंखलिकाय पि एकटद्धिकस्सा पि एतं अधिवचनं । 
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(४१८) इमानि च पन. उद्ुमातकादीनि निस्साय उप्पन्ननिमित्तान पि 
निभित्तेसु पटिलद्धज्ज्षानानं पि एतानिव नामानि । तत्थ उद्धमातकनिभित्ते अप्पना- 
बतेन उप्पन्ना सञ्जा उद्धमातकसञ्जा। ताय उद्धुमातकसन्जाय सपयोगद्रेन 
सहगतं उद्धमातकसजञ्ञजासह गतं । विनीलकसञ्व्यासहगतादीसु [६२६४ 
पि एसव नयो । यं पनेत्थ भावनाविधानं वत्तव्वं भवेय्य; तं सन्त्राकरिन पि 
[विसुद्धिमगो [६.१२-८१] वुत्तमेव । अवसेसा पालिवण्णना हेद्रा वुत्तनयेनेव 
चेदितन्वा । केवलं दि इध, चतुत्थञ्क्ञानवसेन उपेक्खं ब्रह्मविदि विय, पठटमञ्ज्ञान- 
वतेन एकेकरिम पञ्चवीसति पञ्चवीसति एकका होन्ति । असुमारम्मणस्त च अवह 
नियत्ता, परितते उद्ुमातकट्वाने उग्पन्निमित्तारम्मणं परिततारम्मणं; महन्ते अप्प- 
माणारम्मणं वेदितव्ं । सेसेसु पि एषैव नयो । 





[ पकिण्णककथा | 

८४१९) इति असुभानि सुमगुणो दससतटोचनेन युति । 

यानि अवोच दुसवलो एकेकज्छानहेतूनि ॥ 
एवं पालिनयेनेव स्वानि तानि जानित्वा । 
तेस्वेव अयं भिय्यो पकरिण्णककथा पि विञ्जे्यां ॥ 

(४२०) एतेसु हि यत्थकत्थाचे अधिगतज्ज्लानो सुविक्लभ्मितरागत्ता वीत- 
रागो विव नि्छोल्ष्पचारो दोति। एवं सन्ते पि स्वायं असुमप्पमेदो वृत्तो, सो 
सरीरसमावप्यत्तिवतेन च रागचरितभेदवसेन चा ति वेदितब्चो | 

(४२१) छवसरीरं दि पिकूलमावं आपजमानं उद्मातकसमावप्पत्त वा 
सिया, विनीलकादीनं वा अज्जतरसमावप्पत्तं । इति यादिस यादिसं सका होति 
लुं [199] तादिसे तादिते उदधुमातकपयिकूं विनील्कपयिकूलं ति एवं निमित्त 
ग्हितव्वमेवा ति सरीरसमावप्पत्तिवसेन दसधा असुमप्पभेदो वुत्तो ति वेदितन्बो । 

(४२२) विसेसतो चेर्थ उद मातकं सरीरसण्ठानविपत्तिप्पकासनतो सरीर 
सण्ठानरागिनो सप्पायं । विनीलकं छविरागविपत्तिप्पकासनतो सरीरवण्णरागिनो सप्पायं | 
विपुब्वकं कायवण्णपयिबद्धस्स दुग्गन्धमावस्स पकासनतो माटागन्धादिवसेन समुद्राः 
पितसरीरगन्धरागिनो सुप्पायं । विच्छद्रकं अन्तोसुसिरभावप्पकासनतो सरीर घनमाव- 

` रागिनो सप्यायं । विच्छिदकं अन्तोसुसिरमावप्पकासनतो सरीर घनमावरागिनो सप्पायं। 
विक्खायितकं मसूपचयसंपत्तिविनासप्पकासनतो थनादीसु सरीरप्पभेदेसु मसूपचय- 
रागिनो सप्पायं । विक्लित्तकं अंगपच्चंगानं विक्वेपप्पकासनतो अंगपच्चगरीला- 

. रागिनो सप्पायं । हतविक्खित्तके सरीरसघारभेदविकारप्पकासनतो सरीरसंघाट 
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संपत्तिरागिनो सप्पायं । लोदहितकं लोदहितमक्खितपटिकूरमावप्पकासनतो अलकार- 
जनितसोमरागिनो सप्पायं । पुढवके कायस्स अनेककिमिकुलसाधारणमावप्पकासनतो 
काये ममत्तरागिनो सप्पायं । अद्भिकं सरीरट्रीने पयिकूलमावप्पकासनतो दन्तसम्पाति- 
रागिनो सप्पाये ति । एव रागचरितभेदवसेना पि दसधा असुमप्पमेदो वुत्तो ति 
वेदितन्बो । र 8 
(४२३) यस्मा पन दसविधे पि एतसिमि असुमे सेय्यथा पि नाम अपरि- 
सण्ठितजलाय सी॑सोताय नदिया अरित्तवट्नेवः नावा तिद्रति, विना अरित्तेन न 
सका ठपेतुं, एवमेव दुब्बलन्ता आरम्मणस्स वितक्बल्ेनेव चित्तं एकमगं ह्वा तिद्रुति 
विना वितक्रेन न सका ठत, तस्मा पठमच्ज्ञानमेवेत्य होति, न दुतियादीनि 1 
८ (४२४) पिकरूले पि तस्मि आरम्मणे “अद्धा इमाय पटिपदाय जरामरणम्दा 
परिमृचिस्सामी'ति एवं आनिसंसदस्साविताय चेव नीवरणसंतापप्पदानेन च पीति- 
[200] सोमनस्सं उप्पजति, धुं दानि वेतनं ठमिस्सामी'ति आनिससदस्सा- 
विनो पुष्फछ्डूकस्स गूधरासिम्ि विय, उप्पन्नत्याधिदुक्लस्स रोगिनो वमनविरेचन- 
प्पवत्तियं विय च । 
८ (४२५) दसविधं पि चेतं असुम॑॑ल्क्खणतो एकमेव होति । दसविधस्सा 
पि दि एतस्स असुचिदुग्गन्धजेगुच्छपटिकूलमावो एव लक्खणं । तदेतं इमिना 
ल्क्वणेन न केवलं मतसरैरे, दन्तद्भिकदस्साविनो पन चेतियपव्वतवासिनो महा- 
तिस्सत्थरस्स विय, इत्थिक्खन्धगतराजानं उछ्छोकेन्तस्स संधरक्खितस्थर्पद्राक- 
सामणिरस्स विय च; जीवमानकसरीरे पि उप्राति । यथेव हि मतसरैरं एवं जीव- 
मानकं पि असुममेव । असुमल्क्खणं पनेत्थ आगन्तुकेन अलकारिन परिच्छन्नत्ता 
न पञ्जायती ति । 
असुमकथा निद्धिता | 





(४२६) किं पन पठवीकरषिणं आदिं कत्वा अद्भिकसनज्जापरियोसाना'वेसा 
रूपावचरप्पना, उदाहु अज्जा पि अत्थी ति ? अत्थि; आनापानज्ज्चानं च कायगत।- 
सतिमावना च इध न कथिता । करिञ्चापिन कथिता वायोकसिणे पन गदिते 
आनापानञ्ज्ाने पि गदहितमेव; वण्णकसिणेसु च गदहितेसु केसादीसु चतुक्रपञ्चक- 
ज्ञानवसेन उप्पन्ना कायगता सति, दससु च असुभेसु गदहितेसु ्रसिंसाकारपयिकूल- 
मनकिकारज्ानवसेन चेव नवसीवयथिकाविण्णज्क्षानवसेन च पवत्ता कायगतासति 





१ सि०-- सिंष०, २ 8९० सु० नि० ३२१, विसु०६.८६. ३ सी, म०, 


278-- उपसन्त; 10. उपसम्पन्नः, ४ ए {116 {जा 866 विञ्चु* १.५५; 
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चचनं । यथाह~-- “(तत्थ कतमा परिधसञ्ञा १ सूपसञ्जा सद्‌सज्जा गन्धसञ्जा 
गहितावा ति । सब्वा पि रूपावचरप्पना इध कथिता व होती ति । रससन्ज। फोटरन्बसञ्ञा, इमा बुचन्ति पटिघसन्जायो [वि०२६१] ति । तासे 
रूपावचरकुसलकथां निद्धिता । | कुसलविपाकाने पद्धन्नं अकुसल्विपाकानं परञ्चनने ति [202] सन्वसो दसन्ने पि पटिघ- 
सञ्ञानं अत्थङ्गमा पहाना असमुप्पादा अप्पवत्तिं कत्वा ति वुत्तं होति । कामं चेता 
[आरुप्पकुसलकथा] । पटमञ्ज्ञानादीनि समापन्नस्सा पि न सन्ति--न दि तर्धिमि समये पञ्चदवारेन चित्तं 
(८२७) इदानि अरूपावचरकुसलं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कसला पवत्तति--एवं सन्ते पि, अञ्जत्थ पहीनानं सुखदुंक्लानं चतुत्थज्जञानि विय, सकाय- 
[६२६५] ति आदि आरं । तत्थ अरूपूपपत्तिया ति अरूपमवो असप) अरूपे दिद्रादीने ततियमग्गे विय च, इमम श्चने उस्साहजननः्थं इमस्स ॒क्षानस्स 
उप्पत्ति अरूपुपपत्ति, तस्सा अरूपृपपत्तिया । मग्गे भावेती ति उपायं हतं कारणं पसंसावसेन एतास एत्थ वुत्तवचन वेदितन्वं । 
उप्पादेति वति । सव्वसो ति सव्वाकारेन । सब्वास वा अनवसेसानं ति अस्थो। (४३०) अथवा किञ्चा पिता रूपावचरं समापन्नस्स न सत्ति, अथ खो 
रूपसजञ्ञानं ति सन्जासीसेन वुत्तरूपावच- [201] रज्जानानं चेव तदारम्मणान न पहीनत्ता न सन्ति | न हि रूपाविरागाय रूपावचरभावना संवत्तति, रूपायत्ता 
च । रूपावचरञाने पि हि सूपं ति वुच्चति (रूपी रूपानि पस्तती ति [दी ०२.७०; च एतासं पवत्ति । अयं पन भावना रूपविरागाय संवत्तति । तस्मा ता एत्थ 
१११] आदीसु । तस्स आरम्मणं पि ““रदिद्धा रूपानि पस्सति सुवण्णदुव्वण्णाना पहीना ति वत्ते वृति । न केवलं च वन्तु, एकंसेनेव एवं धरेतुं पि वहति । तासे 
[दी० २.११०] ति आदीमु; तस्मा इध सपे सन्ना रूपसन्ना ति एवं सज्जासासन दि इतो पुत्रे अप्पहीनत्ता एव पठमञ्क्षाने समापन्नस्स “सद्दो कण्टको” [अं० 
ुततरूपावचरज्ानस्सेतं अधिवचनं । रूपं सञ्जा अस्सा ति रूपसन्ज, सूपमस्स | ५.१३५] ति वुत्तो भगवता । इध च पहीनत्ता येव अरूपसमापत्तीनं आनिजञता 
नामे ति वुत्तं होति । एवं पठवीकसिणादिभेदस्स तदारम्मणस्स चेतं अधिवचन ति सन्तविमोक्ता च वुत्ता । आारो च कालामो आरुप्पसमापन्नो परञ्चमत्तानि सकट- 
वेदितन्वं । सतानि निस्साय अतिक्कमन्तानिः नेव अदस, न पन सद्दं* अस्सोसी ति । 


(४२८) समतिक्रमा ति विरागा च निरोधा च। किं वुत्त होति ! 
एतासं कुसर्विपाककिरियावसेन पञ्चदसन्नं कानसंखातान रूपसन्जानं, एतास च 
पठटवीकसिणादिवंसेन अद्र आरम्मणसखातानं रूपसज्जानः सब्तराकररिन अनव 
सेसानं बा विरागा च निरोधा च विरागदेतु चेव निरोधदेतु च आकासानञ्चायतन 
उपसंपज्ञ विहरति । न दि सका सव्वसो अनतिकन्तरूपसञ्ञेन एतं उपसंपरज 
विदहरितुं ति । तत्थ यस्मा आरम्मणे अविरत्तस्स सञ्जासमतिकमो न दोतिः 
समतिकन्तासु च सञ्जासु आरम्मणं समतिकन्तमेव होति, तस्मा आरम्मणसमति- 
कमं अवला “तत्थ कतमा रूपसन्ना १ रूपावचरसमापत्तिं समापन्नस्स वा उप 
पन्नस्स वां दिद्रुधम्मसुखविहारिस्स वा सञ्जा सञ्जाननां संजानितत्तं, इमा वुचन्ति 
रूपसनज्जायो । इमा रूपसन्जायो अतिकन्तो होति, वीतिकन्तो, समतिक्न्तोः तेन 
वुचति सव्वसो रूपसञ्जानं समतिकमा'ति एवं विभने [२६ १] सञ्ञानं येव 


(४३ १) नानत्तसञ्ञानं अमनसिकारा [६२६५] ति नान्ते वा 
गोचरे पवत्तानं सञ्जञानं नानत्तानं वा सञ्जानं । यस्मा दहि एता ^“तत्थ कतमा 
नानत्तसजञ्जा १ असमापन्नस्स मनोधातुसमङ्गेस्स वा मनोविन्जाणधातुसमङ्िस्स वा 
सञ्जा सञ्जानना सञ्जानितत्तं, इमा वुचन्ति नानत्तसन्जायो' [वि० २६१-६२|] 
ति एवं विमगे विमजिता वृत्तत्ता इध अधिष्पेता; असमापन्नस्स मनोधातु-मनो- 
विज्जाणधातुसंगदहिता सञ्जा रूपसदादिभेदे नानत्ते नानासमावे गोचरे पवत्तन्ति; 
यस्मा चेता अद्र कामावचरकुसलसन्जा, द्वादस अकुसलसञ्जा, एकादस कामाव- 
चरकुसलविपाकसनञ्ञा, दे अकुसलविपाकसजञ्जा, एकादस कामावचरकिरियसञ्जा 
ति एषे चतुचत्ताठीसं' पि सञ्जा नानत्ता नानासमावा अज्जमन्जं असदिसा, 
तस्मा नानत्तसजञ्जा ति वुत्ता । तासं सन्त्रसो नानत्तसन्ञानं अमनसिकारा अनाव- 
जनां असमन्नाहारा अपचवेक्खणा । यस्मा ता नावजति, न मनसिकरोति, न पच- 














प एता समापत्तयो, न ~ 
समतिक्मो वुत्तो । यस्मा पन ध 1, वेक्छति, [208] तस्मा ति वुत्तं होति । 
'एकस्मि येव आरम्मणे पटमनज्जञानादीनि विय; तस्मा अय (४३२) यस्मा चेत्थ पुरिमा रूपसञ्जा परिधसन्ञा च इमिना श्चानेन 
वस्ेना पि अत्थवण्णना कता ति वेदितव्वा । (ने बत तदी निन्वत्ते मवे पि न विजन्ति, पगेव तर्दिम मवे इमं ञानं उपसंपज विहरणकाले, 
(४८२९) पटिघसञ्नानं अल्थङ्गमा ति चक्खादीनं वल्यूनं सूपादीनं वनन क 
आरम्मणानं च पटिघतिन समुष्पनना सज्जा पाटिघसञ्जा । रूपसन्जादीनं एतं अधि- १ 86९ ३.३६ 9150 ३.१४८. २ सि सी०~ अतिक्वन्तानि, ३ 9९९ 
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तस्मा तासं “समतिकमा अत्थगमाः ति देषा पि अमावो येव वुत्तो । नानत्तसञ्जासु 
पन यस्मा अद्र कामावचरकुसलसञ्जा, नव किरियसञ्जा, दस अकुसलसन्जा ति 
इमा सत्तवीसति सज्जा इमिना श्चानेन निव्वत्ते मवे विञ्जन्ति, तस्मा तासं अमनसि- 
कारा ति वृत्त ति वेदितव्वं। तत्रापि हि इद लानं उपसंपज विहरन्तो तासं 
अमनसिकारा येव उपसंपज विहरति । ता पन मनसिकरोन्तो असमापन्नो होती ति । 

(४३३) संखेपतो चेत्थं “रूपसञ्जानं समतिक्मा ति इमिना सन्वरूपाव- 

रधम्मानं पानं वुत्तं । “पटिध्रसञ्जानं अत्थङ्गमा नानत्तसज्जान अमनासिकारा ति 
इमिना सन्वेसं कामावचरचित्तचेतसिकानं च पदानं अमनसिकारो च वृत्तौ ति 
वेदितन्बोः । इति भगवां "पण्णरसन्नं रूपसज्ञानं समतिक्रेमेन, दसन्न पटिघसञ्जान 
अत्थगमेन, चतु चत्ताव्डीसाय नानत्तसञ्जानं अमनसिकोरेना' ति तीहि पदेहि आका- 
सानञ्चायतनसमापत्तिया वण्णं कथेसि । 

(४३४) किं-कारणा ति चे, सोतूनं उस्साहजननर्त्थं च पठोमनत्थ च । 
सचे हि केचि अपण्डिता वदेय्यु “सत्था आकासानञ्चायतनसमापार्त ननच्वतथा 
ति वदति, .को न खो एताय निव्वत्तिताय अत्थो ? को आनिससो ति, ते एवं 
वत्तं मा मन्त ति इमेहि आकारेहि समापत्तिया वण्णं कथि | तं हि तेसं सुत्वा 
णवं मविस्सति-- “एवं-सन्ता किर अयं समापत्ति, एवं-पणीता, निन्बत्तेस्साम नं 
ति | अथंःस्सौँ निव्वत्तनत्थाय उस्साहं करिस्सन्ती ति । पलोमनत्थे चा पि तेस 
एतिस्सा वण्णं कथेसि, विसकण्टकवाणिजो विय । 

(४३५) विसकण्टकवाणिजो नाम गुव्वाणिजो ति वुचति । सो क्र गुढ 
फाणित-खण्डसक्करादीनि सकटेनादाय पचन्तगामे गन्तवा “विसकण्टकं गण्टथ विस- 
कण्टकं गण्हथा'ति. उग्धोसेति । ते सुत्वा गामिका विसं नाम कक्खठ, योनं 
खादति सो मरति, कण्टको पि विच्ित्वा मारित । उभो पेते कक्खब्धा, को एत्य 
आनिसंसो,ति गेहृद्वारानि थकेसं, दारके च पटपसं । तं दिस्वा वाणिजो “अवेदाः 
कुसला [20] इमे गामिका, हन्द ने उपायेन गण्दापेमी' ति “अतिमधुरं 
गण्डथ अतिसादुं गण्डथा, गुदं फाणित सक्र समग्ब न्मातः; कूट मासक-कृट- 
कहापणादीहि पि छन्भती' ति उग्घोसेसि। तं सुत्वा गामिका दट्रपटट्रा निग्गन्त्वा वर्ह 
पि मृं दत्वा गण्डिसु। 

(४३६) तत्थ वाणिजस्स “विसकण्टकं गण्डथा ति उग्धोसनं विय भगवतो 
“आकासानञ्चायतनसमापत्तिं निव्वत्तेथा' ति वचनं । “उभो पेते कक्खन्टा, का 
एत्थ आनिससो १ ति गामिकानं चिन्तने विय (भगवा आकासानञ्चायतनं निन्व- 

 त्तेथा ति आह, को एत्थ आनिसंसो १ नास्स गुणं जानामा' ति सोतुनं चिन्तनं । 
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अथःस्त॒ वाणिजस्स “अतिमधुरं गण्टथाः ति आवचनं विय भगवतो सूप- 
सञ्जासमतिक्मादिकं आनिसंसप्पकासनं । इदं हि सुत्वा ते बहुं पि मूलं दत्वा, 
गाभिका विय गक, इमिना आनिसंसेन पलोमितचित्ता महन्तं पि उस्साहं कत्वा 
इमं समापत्ति निव्व्तेस्सन्ती ति उस्साहजननत्थ च पलोमनत्थं च कथेसि। 

(४३७) आकासानञ्चायतनसञ्ञजासह गतं [५२६५] ति एथ नास्स 
अन्तो ति अनन्तं । आकासं अनन्तं आकासानन्तं । आक्ासानन्तमेव आकासा- 
नञ्च । तं आकासानञ्चे अधिद्रानद्रेन आयतनमस्स ससम्पयुत्तधम्मस्स श्लानस्स, 
देवानं देवायतनमिवा ति आकासानञ्चायतनं | इति आकासानञ्चं च तं आयतनं 
चा ति पि आक्रासानञ्चायतनं। कसिणुण्वािमाकौसस्सेतं अधिवचनं | तस्मि 
आकासानञ्चायतने अप्पनापत्ताय सञ्जाय सहगतं आकासानञ्चायतनसजञ्जासदगतं । 

(४३८) यथा पन अन्जत्थ “अनन्तो आकासो ति वृत्ते, एवामिध अनन्त 
तिवापरित्तितिवा न गहितं। कस्मा १ अनन्ते हि गदिते परितं न गय्हति, 
परित्ते गदिते अनन्तं न गय्ति । एवं सन्ते आरम्मणचतुक्कं॑न परति, देसना 
सोसक्त्तुका न होति । सम्मासंबुद्धस्त च इमम ठनि देसने सौकसक्खत्तुकं 
कातुं अञ्ज्ञासयो, तस्मा अनन्तं ति वा परित्तं ति वा ति अवत्वा (आकासानञ्चा- 
यतनसञ्जासहगतं' ति आह । एवं हि सति उमयं पि गहितमेव होति । आरभ्मण- 
चतुक्तं परति, देसना सोकसक्खत्तुका सम्पजति । अवसो पालिअत्थो द्रा वु्त- 
नयेनेव वेदितन्बो । * 

(४३९) रूपावचरचतुत्थज्क्ान-निकन्ति-परियादानदुक्-[205] ताय चेत्थ 
दुक्ला पटिपदा, परियादिन्नानिकन्तिकस्स अप्पनापरि्वांसदन्धताय दन्धाभिज्जा होति 
विपरियायेन सुखा पटिपदा खिप्पाभिञ्जा च वेदितव्वा । परित्तकसिणुग्धाटिमाकासे 
पन पवत्तं क्लानं परित्तारम्मणं विपुलकसिणुग्धाटिमाकासे पवत्तं अप्पमाणारम्मणं तिं 
वेदितन्बं । उयेकवब्रह्मविहरे विय च इधा पि चतुत्थञ्ज्ञानवसेन पञ्चवीसति एकका 
होन्ति । यथा चेत्य एवं इतोपरेषु पि । विसेसमत्तमेव पन तेसु वण्णयिर्साम । 

(४४०) आकासान्चायतनं समतिक्म्मा [३२६६] ति, एत्थ ताव 
पने वुत्तनयेनेव आकासानञ्चं आयतनमस्स अधिद्ान्द्रेना ति ज्ञानं पि आकासान- 
ञ्चायतनं । वुत्तनयेनेव आरम्मणं पि । एवमेतं श्चानं च आरम्मणं च उमयं पि 
अप्पवत्तिकरणेन च अमनपिकारेन च समतिक्रमित्वा व यस्मा इदं विञ्जाण- 
ञ्चायतनं उपसंपञ्ज विहरितन्वं, तस्मा उमयं पेतं एकञ्ज्ं कत्वा (आकरासानञ्चा- 
यतनं समतिक्म्मा"ति इदं वुत्त ति वेदितव्वं | 

(४४१) विञ्जाण्चायतनसञ्जासहगतं [६२६६] ति, एत्थ पन 





१ 8९6 विसु १०.२४. २ 866 ३.३८ ७. ३ 8९० ३.३७७.३८० 


४ 866 ३.३९९,४१८. ५ ६३.४२७. 


१६७ ` 

















कम्माति इदं वुत्तं ति वेदितव्वं 


२३.४४१ - ] ३ चित्तष्पादकण्डवण्णना [§ २६६ - 


अनन्तं ति .मनसिकातन्बवसेन नास्स अन्तो ति अनन्तं । अनन्तमेव आनञ्च । 
विञ्जाणं आनञ्च विञ्जाणानञ्चं ति अवत्वा विञ्जाणञ्चं ति वुत्तं । अयं हेत्य 
रूब्िसंदो । तदेव ॒विजञ्जञाणञ्चं अधिद्रानद्रेन इमिस्सा सञ्जाय आयतनं ति 
पिञ्जाणश्चायतनं । तिम विञ्जाणञ्चायतने पवत्ताय सञ्जाय सहगतं ति विज्जाण- 
ञ्चायतनसञ्जासहगत । आकासे पवत्तविञ्जाणारम्मणस्स क्षानस्सेतं अधिवचनं | 
इध आकासानञ्चायतनसमापत्तिया निकन्तिपरियादानदुक्खताय दुक्खा परिषदा, 
परियादिन्ननिकन्तिकस्स अप्पनापरिवांसदन्धताय दन्धाभिज्ञा । विपरिययिन सुखा 
पटिपदा खिप्पाभिञ्जञा ख । परित्तकसिणुग्बाटिमाकासारम्मणं समापत्ति आरन्म 
पवत्तिया परित्तारम्मणता, विपरियायेन अप्पमाणारम्मणता वेदितन्वा । सेसे 
पुरिमसदिसमेव । 

(४४२) विज्जाणञ्चायतनं समतिक्तम्मा [३२६७] ति एत्या पि पने 
वत्तनयेनेव विञ्जञाणश्चायतनमस्स अधिद्रानद्रेना ति श्वानं पि विज्जाणञ्चायतनं। 
वत्तनयेनेव आरैम्मणं पि । एवमेतं ज्ञानं च आरम्मणं [206] चा ति उमयं पि 
अप्पवत्तिकरणेन च अमनसिकारेन च समतिक्छामित्वा व यस्मा इदं आकिञ्चञ्जा- 
यतनं उपसम्पज विहातन्वे, तस्मा उमये पेतं एक्ञ्छं कत्वा "विज्जाणञ्चायतनं 
समतिकम्मा'ति इदं वुत्तं ति वेदितन्वं । 

(४४३) आकिञ्चञ्ञायतनसञ्जाहगतं [§२६७] ति एत्य पन नास्स 
किञ्चनं ति अकिञ्चनं; अन्तमसो मेगमत्तं पि अस्स अवसिद्रं नत्थी ति वुत्तं होति। 
अकश्चनस्स मावो आक्रिञ्चज्जं | आकासानञ्चायतनविञ्जाणापगमारम्मणस्सेत 
अधिवचन । तं आकिञ्चज्जं अधिद्रानद्रेन इमिस्ता सञ्जाय आयतन ति आकिच्च 
ज्जायतने । तस्मि आकरिञ्चजञ्जायतने पवत्ताय सञ्जाय सहगतं ति आकिञ्चञ्जायतन- 
सन्जासहगतं । आकाते पवत्तितविज्जाणापगमारम्मणस्स श्ानस्सेतं अधिवचन । इध 
विज्जाणञ्चायतनसमापत्तिया निकन्तिपरियादानदुक्खताय दुक्खा पटिपद्‌ा, परिया- 
दिन्ननिकन्तिकस्स अप्यनापरिवासदन्धताय दन्धाभिज्ञा । विपरियायेन सुखार्पाटिपदा 
विप्पामिञ्जा च । परित्तकसिणुग्बाटिमाकासे पवत्तितविज्जाणापगमारम्मणताय 
पर्तारम्मणता, विपरियायेन अप्पमाणारम्मणता वेदितच्वा । सेस पुरिमसदिसमेव । 

(४४४) आकिंञ्चञ्ञायतनं समतिक्रम्मा [६२६८] ति एत्या पि पुन्न 
वत्तनयेनेव आकरिञ्चज्जं आयतनमस्स अधिद्रानद्भेना ति श्नं पि आकिञ्चञ्जायतने | 
वत्तनयेनेव आरम्मेणं पि । एवमेतं क्ानं च आरम्मणं चा ति उम्यं पि अप्पवात्त- 
करणेन च अमनसिकारिन च समतिक्रमित्वा च यस्मा इदं नेवसञ्जानासन्नायतनं 
उपसंपञ्ज विदहातन्, तस्मा उमयं पेतं एकज्छलं कत्वा “आकिञ्चञ्जायतनं समति- 
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(४४५) नेवसञ्जानासञ्ञासहगतं [२६८] ति पप्य पन. याय 
सञ्जाय समावतो नं नेवसञ्जानासज्जायतनं ति वुचति, य था-पटिपन्नस्स सा सज्जा 
हेति, तं ताव दस्सेतु वि्मंगे ““नेवसञ्जी-नासन्जी'” ति पैदं उद्धरित्वा “तं मेव 
आकिश्चन्नायतनं सन्ततो मनसि-[207 ]-करोति संखारावसेससमापत्ति माविति, 
तेन वुच्चति नेवसन्जी-नासन्जी तिः" [वि०२६३] वुत्तं । तत्थ ' सन्ततो मनसि- 
करोतीति “सन्ता वतायं समापत्ति, यत्र हि नाम नत्थिमावें पि आरम्मण कलवा 
उस्सती' ति एवं सन्तारम्मणताय नं “सन्ताः ति मनसिकरोति । सन्ततो चे मनसि- 
करोति, कथं समतिकमो होती ति १ अनावभ्जितुकामतार्ं । सो दि क्न्चापितं 
सन्ततो ` मनसिकरोति, अथ ख्वस्स “अहमेतं आवजिस्सामि समापजिस्सामि 
अथिद्रदिस्सामि वुदरदिस्सामि पचचवेक्िस्सामी'ति एस आभोगो समन्नादारो मनसि- 
कारो न होति | कस्मा १ आकिञ्चञ्जायतनतो नेवसज्ञानासन्नायतनस्स सन्त 
तर-पणीततरताय । 

(४४६) यथा हि राजा महचराजानुमाविन हस्थिक्लन्धगतो नगरवीथियं 
विचरन्तो दन्तकारादयो सिष्पिके एकं वस्थं दन्द निवासेत्वा एकेन सीसं वेटेत्वा 
दन्तचरुण्णादीदि समोकिण्णगत्ते अनेकानि दन्तविकतिआदीनि करोन्ते दिस्वा “अहो 
वतर छेका आचरिया, ईदिसानि पि नाम सिप्पानि करिस्सन्ती'ति, एवं तेस 
छेकताय तुस्सति, न चःस्स एवं होति-- “अहो वताहं रज पदाय एवरूपो सिपििको 
मवेययंःति । तं किस्स हेतु १ रञ्जसिरिया महानिसंसताय । सो सिष्पिके. समतिक- 
भित्वा व गच्छति । एवमेव एस किञ्चापि तं समाप्ति सन्ततो मनपिकरोति, अय 
रूवस्स “अहमेतं समापत्ति आवज्जिस्सामि समापाञ्जिस्सामि अधिद्रृदिस्सामि वुद्र- 
दिस्सामि पचवेकिखिस्सामी"ति नेव एस आभोगो समन्नाहारो मनसिकारो होति । 
सो तं सन्ततो मनसिकरोन्तो पुवः वुत्तनयेनेव° तं परम सुखुमं अष्यनापत्तं सज्जं 
पापुणाति, याय भनेवसञ्जी-नासनञ्जी नाम दोति, संखारावसेसं समाप्तिं मावेती ति 
वुचति । “संखारावसेससमापर्ति' ति अचन्तसुखु मभावप्पत्तसंखारं चतुत्थारप्पसमापत्ति । 

(४४७) इदानि यं तं एवं अधिगताय सञ्जाय वसेन नेवसज्जानाघन्ना- 
यतनं ति वुचति, तं अव्थतो दस्सेतुं “नेवसञ्जानासन्जायतनं ति नेवसज्जानासन्जा- 
यतने समापन्नस्स वा, उपपन्नस्स वा, दिद्धघम्मसुखविदारस्स वा चित्तचेतसिका 
धम्मा? [वि० २६३] ति वुत्तं । तेसु दघ समापननस्स चित्तचेतसिका धम्मा अधि- 
प्वेता। वचनत्थो पनेत्थ--ओढ्ारिकाय सञ्जाय अमावतो, सुखुमाय च भावतो, 
नेवःस्स ससम्पयुत्तधम्मस्स श्ानस्स सज्जा, नासनञ्जा ति नेवसञ्जानासन्जं । नेव- 
सन्नानासज्जं च त मनायतनधम्मायतनपरियापन्नत्ता आयतनं [208] चा ति 
नेव-सज्जा-नासनञ्जायतनं । 
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(४४८) अथ वा या'यमेत्थ सञ्जा, सा पटुसज्जाकिच्चै कातुं असमत्थ- 
ताय नेव-सञ्जा, संखारावसेससुखुममावेन विज्जमानत्ता नासञ्जा ति नेव-सन्ञो- 
नासज्जा । नेव-सञ्जा-नासन्जा च सा सेसधम्मानं अधिद्रानद्रेन आयतनं चा ति 
नेव-सञ्जा-नासञ्ञायतनं । न केवलं चेत्थ सञ्जा व एदिसी, अथ खो वेदना पि 
नेव-वेदना-नविदना, चित्तं पि नेव-चित्तं-नाचिततं, फस्सो पि नेव-फस्सो-नाफस्सो । एस 
नयो सेससम्पयुत्तधम्मेसु । सञ्जासीसेन पनायं देसना कता ति वेदितन्वा । 

(४४९) पत्तमक्नतेरप्पमुतीदि च उपमाहि एस अत्थो विमावेतव्वो-- 
सामणेरो किर तेटेन पततं मक्लेत्वा टपेि। तं यागुपानकाठे थेरो "पत्तमाहरा"ति 
आह । सो त्ते तेलमत्थि मन्ते"ति आह । ततो “आहर, सामणेर, तेख्नाछिं पूरे 
स्सामा'ति वृत्ते “नस्थि मन्ते तेर"ति आह । तत्थ यथा अन्तो वुत्थत्ता यायुया 
सद्धिं अकष्यियद्ेन तेलं अत्थी ति होति, नालिपूरणादीनं अभाव॑वसेन नत्थी ति 
होति, एवं सा पि सञ्ञा पटुसज्जाकच्चं कतुं असमत्थताय नेव-सञ्जा, संखा- 
रावसेससुखुममविन विञ्जमानत्ता नासज्जा होति । 

(४५०) किं पनेत्थ सञ्जाकरिचं ति १ आरम्मणसञ्जाननं चेव ॒विपस्सनाय 
च विसयमावं उपगन्त्वा निच्विदाजननं । दहनक्रिच्चमिव दि सुखोदके तेजोधातु, 
सञ्जाननकिच्चं चेसा पटं कातुं न सक्ोति । सेससमापत्तीसु सञ्ञा विय विपस्स- 
नाय विसयभावं उपगन्त्वा निन्विदाजननं पि कातुं न सकोति। अन्ञेसु दि 
खन्धेसु अकताभिनिवेसो भिक्खु नेवसन्जानासज्जायतनक्खन्पे सम्मसित्वा निव्विदं 
पत्तं समत्थो नाम नस्थि । अपि च आयस्मा सारिषुत्तो, पकतिविपस्सको पन 
महापञ्जो सारिपुत्तसदिसो व सक्कुणेय्य । सो पि “वं किरिमे धम्मा अहुत्वा 
सम्मोन्ति,दुत्वा पविवेन्ती' ति [म०३.२८] एवं कलापसम्मसनवसेनेव, नो अनुपद्‌- 
धम्मविपस्सनावसेन । एवं सुखुमत्तं गता एसा समापत्ति । 

(४५१) यथा च पत्तमक्खनतेटटषमाय एवं मग्गुदकूपमाय पि अयत्मथो विमा- 
वेतव्चो । [209] मगगपटिपन्नस्स किर भेररस पुरतो गच्छन्तो सामणेरो थोकमुदकं 
दिस्वा उदकं भन्ते, उपाहना ओमुञ्चथा'ति आह । ततो भेरेन "सचे उदक- 
मध्थि, आहर नहानसाटकं, नहायिस्सामा' ति वृत्ते “नस्थि भन्ते'ति आह । तत्थ 
यथा उपाहनतेमनमत्तद्रेन उदकं अत्थी ति दोति, नहानद्रैन नस्थी ति होति, एवं पि 
सा पटुसञ्जाक्रिचं कातुं असमत्यताय नेव-सञ्जा, संखारावसेससुखु मभावेन विज्ज- 
मान्ता नासञ्जा होति । न केवलं च एतदेव, अज्जाहि पि अनुरूपादि उपमादि 
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एस अत्थो विमावे्तन्चो । 


(४५२) इति इमाय नेवसञ्जानासञ्जायतने पवत्ताय सञ्जाय नेवसनज्जा- 
नासञ्जायत्तनभ्रूताय वा सञ्जाय सहगतं ति नेवसन्जानासनञ्जायतनसनञ्ञासहगतं । 
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आकिञ्चञ्जायतनसमापत्तिआरम्मणस्स ज्ञानस्सेतं अधिवचन । इध ५. 
समापत्तिया निकन्तिपरियादानदुक्वताय दुक्लापयिपदा, _ परिग्ादिननिक र 
अप्यनापरिवासदन्परताय दन्धामिज्जा । विपरियायिन सुखा पथपदा व 
परितिकिणुग्वाटि माकासे पवत्तितविजञ्जाणापगमारम्मण समापात्त जारन्म्‌ (ज । 
पस्तिरम्मणता, विपरियायेन अप्पमाणारम्मणता वेदितन्वा । सेस पुरिमसदिस 


[ पकिण्णककथा ] 
(४५३) असदिसरूपेो*नाथो आरूपपं य॑ चतुच्िधं आद । 
तं इति जत्वा तस्मि पकिण्णककथा पि विन्ञेय्या ॥ 
(४५४) अरूपसमापत्तियो दि . 
आरम्मणातिक्कमतो चतस्सो पि भवान्त मा। 
अंगातिकममेतासं न इच्छन्ति विभाविनो ॥ क 
एतास दि रूपनिमित्तातिक्रमतो पठमा; आक्रासातिक्मतो दुतिया, ८५५२ 
ना आकासे पवत्तितविञ्जाणस्स अपगमातक् 
पवत्तितविज्जाणातिकमतो तातिया, आकासे पवत्तिर्ता व 
चतुरेथा ति सब्वथा 'आरम्मणातिक्रमतो चतस्सो पि भवन्ति मा ध 
ति वेदितन्वा । अगातिक्छमं पन एतास न इच्छन्ति पण्डिता | न व ०४ 
पत्तीसु विय एतासु अंगातिक्मो अस्थि । सव्व्ासु पि दि एतासु उक्ला 
तिद्रे एव श्चानंगानि हदोन्ति। 
(४५५) एवं सन्ते पि ५ 
सप्पणीततरा होन्ति पच्छिमा पच्छिमा इध । 
= त्थ विज्ञे -सारिका | 
उपमा तत्थ विल्ञेय्या पासादतल-सा ५ । 
[210] यथा हि चतुभ्रमकस्स पासादर्स व व 
मुरभिगन्धमाला .सादुरसपानभोजन-सयनच्छादनादिवसेन पणीतां पच व 1 
पचचुपष्टिता अस्सु, दुतिये ततो पणीततरा; ततिये ततो पणीततरा, 
प्रणीता; तत्थ किञ्चापि तानि चत्तारि पि पासाद्तलानेवः नसि त ए 
मावेन वितेसो, पञ्चकामगुणसभिषद्धि विसेसेन पन देद्रिमतो हेद्धिमतो उपरिम 
परणीततरं होति । ध 
(४५६) यथा च एकाय इस्थिया त 
व | 
चतुपल-तिपल-दुपल-एकपलसाटिका अस्सु, आयामेन च वित्थरेन च (0 
तत्य क्रिञ्चापिता साटिका चतस्सो पि आयामतो च विल्थारतो च सम ए 
नस्थि तासं पमाणतो विसेसो; सुखसंफस्स-सुखुममाव-मदग्बमविदि पन . पु्मिय 
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३.७५६ - |] 
पुरिमाय पच्छिमा पच्छिमा पणीततरा होन्ति, एवमेव कच्चा पि चतूसु पि एतापु 
-उपेक्ला-चित्तेकम्गता ति एतानि द्वे येव अगानि होन्ति, अथ खो मावनाविसेसेन 
-तेसं अंगानं पणीत-पणीतरमाबेन सृप्पणीततरा होन्ति पच्छिमा पच्छिमा इधाति 
-वेदितव्वा । 
(४५७) एवं अनुपुन्बेन पणीत-पणीता चेता 

असुचिग्हि मण्ड ग्गो एको तन्निसितो परो । 

अञ्जो बहि अनिस्साय तं तं निस्साय चापरो ॥ 

ठितो चतूहि एकेदि पुरिसे यथाकम । 

समानताय जातन््ा चतस्सो पि विमाविना | 
तत्रायमत्थयोजना-- असुचिग्हि किर देसे एको मण्डपो | अथेको पुरिसो 
आगन्त्वा तं असुचिं जिगुच्छमानो तं मण्डपं हत्येदि आटबित्वा तत्थ लमः 
लग्गितो विथ अद्भासि । अथापरो आगन्त्वा तं मण्डपर्मगं पुरिसं निरिसितो । 
अथ'ज्जो आगन्त्वा चिन्तेसि-- धयो एस मण्डपल्गगो, यो च तं निस्सितो, उभो 


पेते दुद्टिता; धुवो च नेसं मण्डपपाते पातो, हन्दाहं बहि येव तिद्ामी'तिसोतं 
-निस्सितं अनिस्साय बहि येव अदासि । अथापरो आगन्त्वा मण्डपलूग्गस्स तं- 


-निस्सितस्स च अखेमभावं चिन्ता बदिद्टितं च सुद्धितं ति मन्त्वा तं निस्साय 
अद्रासि। 

(४५८) तत्थ असुचिग्ि देसे मण्डपो विय कसिणुण्वाटि माकास ददनं । 
असुचिजिगुच्छाय मण्डपरग्गो पुरिसो विय रूपनिमित्तजिगुच्छाय आकासारम्मणं 
आका-[211]-सानञ्वायतनं । मण्डपलम्गं पुरिसं निस्सितो विय आकासारम्मणं 
आकासानञ्चायतनं आरग्म॒पवत्तं विञ्जाणञ्चायतनं । तेसं द्विन्नं पि अखेममावं 
"चिन्तेत्वा अनिस्साय ते मण्डपटग्गं, बहि टितो विय, आकासानञ्चायतनं आरम्मणं 
अकल्वा तदमावारम्मणं आकिञ्चञ्जायतनं । मण्डपलगगस्स तं-निरिसतस्स च 
अखेमतं चिन्तेत्वा बहिटितं च 'सुद्धितो'ति मन्स्वा तं निस्साय ठितो विय विज्जाणा- 
मावसंखाति बहि पदेसे टितं आकिञ्चज्जायतनं आरब्म पवत्तं नेवसञ्जानासन्जा- 


"यतनं ददट्रुन्बे । 


(४५९) एवं पवत्तमानं च 
आरम्मणं करोतेव अज्जामावेन तं इदं । 
दिद्रुदोसं पि राजानं वुत्तिदेतु यथा जनो ॥ 


. -इदं हि नेवसन्नानासन्जायतनं ‹आसन्नविन्जाणञ्चायतनपचत्थिका अये समापत्ती' 


-ति एवं दिद्रदोसं पि तं आकिश्चज्जायतनं अञ्जस्स आरम्मणस्स अमावा आरम्मणं 
-करोतेव । यथा किं १ "दिद्रदोसं पि राजानं वुत्तिदेतु यथा जनो" । यथा हि असंयत 
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करुसकायवचीमनोसमाचार कञ्चि सन्वदिसम्पतिं राजानं फरुससमाचारो अयतिः 
एवं दिद्रदोसं पि अञ्जत्य वुत्ति अरूममानो जनो बुक्तिदेतु तं निस्साय वत्तति,. 
एवं दिद्दोसं पि तं आकिञ्चज्जायतनं अज्ञं आरम्मणे अलममानमिदे नेवसन्ना-- 
नासज्जायतनं आरम्मणं करोतेव । 
(४६०) एव कुरुमानं च 
आरूढ्दो दीधानिस्सेणिं यथा निस्सेणिब्राहुक । 
पन्बतम्गं च आरूढ्दो यथा पन्वतमत्थकं ॥ 
यथा वा गिरिमारूढ्दो अत्तनो एव जण्णुकं । 
ओटुन्मति तथवेतं श्चानमोटुन्म वत्तती ति ॥ 
आरुपपकुसल्कथौ निद्रिता । 





(४६१) इदानि यस्मा सब्ब्रानि पेतानि तेमूमककुसलानि हीनादिना पभेदेन 
वत्तन्ति, तस्मा नेसे तं पमेदं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसला ति [२६९] आदि 
आदरं । तत्थ हीनं [६२६९] ति लामकं । तं आगरूहनवसेन वेदितव्वं । [212] 
दीनुत्तमानं मञ्चे मवं मन्दम । पधानंमावे नीतं पणीतं; उत्तमे ति अत्थो । 
तानि पि आयूहनवसेनेव वेदितव्वरानि | यस्स हि आगृहनक्खणे छन्दो वा हीने 
होति, विरियं वा, चित्तं वा, वीमंसां वा, तं हीनं नाम । यस्स चते धम्मा 
मञ््िमा पणीता, तं मञ्क्िमं चेव पणीतं च । यं पन कन्तुकम्यतासंखातं छन्दं धुरं 
छन्दं जेट्रुकं छन्दं पुव्वंगमं कत्वा आयृहितं, तं छन्दाधिपतितो आगतत्ता छन्दाधिः 
पतेय्यं नाम । विरियाधिपतेय्यादीखु पि” एसेव नयो । 

(४६२) इमस्म पन ठाने ठत्वा नया गणेतव्वा । सन््रपठमं विमत्तो हि 

एको नयो, हीनं ति एको, मञ्द्िमे ति एको, पणीतं ति एको, छन्दाधिपतेय्यं ति 
एको । इमे ताव छन्दाधिपतेय्ये पञ्च नया । एवं विरियाधिपतेय्यादीसु पी ति चत्तो 
पञ्चका वीसति होन्ति । पुरिमो वा एको सुद्धिकनयो, हीनं ति आदयो तयो; 
छन्दाधिपतेय्यं ति आदयो चत्ताय, छन्दाधिपतेय्यं हीनं ति आदयो द्वादसा ति एवं 
पि वीसति नया होन्ति। इमे वीसति महानया कत्थ विभक्ता ति १ महापकरणे 
हीनत्तिकेः विमत्ता । 
(८६३) इमम पन ठाने हीनसिर्क॑तो मज्हंमरासिं गदेत्वा दीनमञ््िम- 
१ 278, 10., सि०~ दीपपत्ति. २ 71118 60716006 कध ३,४२७. 
३म०- पड्ान० ४ पी०, मन्- वीम, ५स्ि०-च. ६ 866 मूलरौकाः 
(7.104), मधु ° (?.198) 84 भनुटीका (70.109) ४०१ 88 17१168४6 €& 
तिकपट्ान 11. 69-229. 
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पणीतवसेन तयो कोद्रासा कात्वा । ततो पि मज्ज्िमरासिं ठपेत्वा हीन-पणीते गहे्वा 
नव नव कोद्रासा कातव्वा । दीनिमि येव हि हीनं अत्थि मज्ज्षिमं अत्थि पणीतं 
अत्थि | पणीतसिमि पि हीनं अस्थि मञ्चिमं अत्थि पणीतं अस्थि। तथा दीनहीनसिम 
हीनं, दीनहीनस्मि मन्म, हीनहीनसिमि पणीतं । हीनमनञ्जिमरिम हीन, हीन- 
मञ्ज्िमस्मि मच्िमे, दीनमञ्ज्निमरिमि पणीतं । हीनपणीतस्मि दीन, हीनपणीतस्मि 
मञ्िमं, दीनपणीतरिम पणीते ति अयमेको नवको । पणीतदहीनस्मि पि हीनं नाम 
अस्थि, पणीतहीनररिम मञ््िमं, पणीतदीनरसिमि पणीतं । तथा पणीतमञिज्चमासि 
हीनं, पणीतमञ्ज्िमस्मि मज्जमे, पणीतमजञ्ज्िमरसिम पणीतं । पणीतपणीतसिम दीनं, 
पणीतपणीतस्मि मच्ज्चिम, पणीतपणीतसिम पणीतं ति। अयं दुतियो नवको तिद्रे 
नवका अद्भारस । इमानि अद्रारस क-[213] -म्मद्वारानि नाम । इमेदि पमावितत्ता, 
इमेसं वसेन, अद्भारस खत्तिया, अद्रारस ब्राह्मणा, अद्भारस्स वस्सा; उद्रारस सुदा; 
अद्ंचन्ताव्टीस गोत्तचरणौनि वेदितव्वानि । 
[पकिण्णककथा] 

(४६४) इभेसु पन तेभरूमकरेसु कुसलेसु कामावचरकुसलं तिदहेतुकं पि दुदेतुकं पि 
होति जाणसस्पयुत्तयिप्पयुत्तवसेन । रूपावचरारूपावचरं पन तिहैतुकमेव जाणसम्पनुत्त- 
मेव । कामावचरं चेत्थ अधिपातिना सदा पि उप्पजति विना पि । रूपावचरारूपावचरं 
अधिपतिसंपयुत्तमेव होति । कामावचरकुसटेसु चेत्थ आरम्मणाधिपति सदजाताधि- 
पती तिद्रेपि अधिपतयो ठन्मन्ति। रूपावचरारूपावचरेसु आरम्मणाधिपति न 
लन्मति, सहजाताधिपति येव रव्मति । तथ चित्तस्स चित्ताधिपतेय्यमावो सम्प- 
युत्तधम्मानं वसेन वुत्तो । द्विन्न पन चित्तानं एकतो अमिन संपयुत्तचित्तरस चित्ता 
धिपति नाम नस्थि । तथा छन्दादीनं छन्दाधिपति-आदयेो । केचि पन “सचे 
चित्तवतो कुसलं होति, मच्दं भविस्सती ति एवं यं चित्तं धुरं कत्वा जेद्रुकं कत्वा 
अपरं कुसटचित्तं आयृहितं, तस्स तं पुरिमं चित्तं चित्ताधिपति नाम होति, ततौ 
आगतत्ता इदं चित्ताधिपतेय्यं नामा ति एवं आगमनवसेन अधिपतिं नामं 
इच्छन्ति । अयं पन नयो नेव पाल्ये न अद्रुकथाय दिस्सति । तस्मा बुत्तनयेनेव 
अधिपतिमावो वेदितव्वो । 

(४६५) इमेसु च एकूनवीसतिया महानयेसु पुरिमे सुद्धिकनये वुत्तपरिमाणा- 

१ मधु 7. 198. २ ९81. 10818... 00 28.010) 4.3.126. ““चरणा- 
द्मान्नाययोरिति वक्तयम्‌ । कडठानं धमं आश्नायो वा काठकम्‌ । कालापकम्‌ मादकम्‌ पप्पलाद्‌- 
कमिति । 4180 अश्यो° ,131- भारद्वाज गोतमादयो गोत्ता च कपाला(कालापा)दयो 
रणानि.” अनुटीका 7. 109--“° मारद्वाज-गोतमादयो अ्चत्तारीस रोके गोत्तानि 
मूलभूतानि तथा कैठ-कालापादयो अटचत्तादीसेव चरणानि", 
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नेव चित्तानि च नवकौ च पाटवारौ च होन्ति । तस्मा जाणसम्पयुततसु वुत्तपरि- 
माणतो वीसतिगुणो चित्त-नवक-वारमेदो वेदितव्ो, चतृसु जाणविप्पयुत्तेसु सोस- 
गुणो ति, अयं तेमूमककुसटे पकिण्णककथा नामा ति । 

तेमूमककुसल निदितं । 


[खोकुत्तरकसले] 
[पठमे मगो ] 

(४६६) एवं भवत्तयसंपत्तिनिव्वत्तकं कुसलं दस्सेत्वा इदानि सन्वभवसम- 
तिकमनाय लोकुत्तरं कुसलं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसला [६२७७] ति 
आदि आर्द्ध। तत्य छोकुत्तरं ति केन्द्रेन टोकुत्तरं १ लोकं तरती ति, 
लो-[214]-कं उत्तरती ति रोकृत्तरं; ोकत्तयं समतिकम्म अभिभरय्य तिद्रुती ति 
लोकुत्तरं । श्चाने . भावेती ति एकचित्तक्खणिके अप्पना्चानं जनेति वहेति । 
लोकतो निय्याति वहतो निय्याती ति निय्यानिकं । निय्याति वा एतेना ति 
निय्यानिकं । त~ समङ्खी हि पुग्गटो दुक्खं परिजानन्तो निय्याति, समुदयं पजहन्तो 
निय्याति, निरोध सच्छिकयोन्तो निय्याति, मग्गं मावेन्तो निय्याति। यथा पन 
तेभूमककुसल वह्र्सिमि चृतिपटिसन्धियो आचिनति वहैेती ति आचयगामी नाम 
होति, न तथा इदं । इदं पन यथा एकर्रिंम पुरिसे अद्रारसदहटथं पाकारं उपाचिनन्ते 
अपरो महामुगगरं गहेत्वा तेन चितचितद्टानं अपचिनन्तो विद्धसेन्तो गच्छेय्य, एव- 
मेव तेमूमककुसलेन आचिता च॒तिपटिसन्धियो पचयवेकल्छकरणेन अपचिनन्तं विद्ध- 
सेन्तं गच्छती ति अपचयगामी । 

(४६७) .दिद्धिगतानं पहानाया [६२७७] ति, एत्थ दिद्टियो एव दिद्टि- 
गतानि, गूथगतं मुत्तगते ति आदीनि विय । द्वासद्भिया वा दिद्रीनं अन्तोगधत्ता 
दिद्रीसु गतानी तिपि दिद्धिगतानि। दिद्भिया व गतं एतेसं ति दिद्विगतानि। दिद्धि- 
सदिसगमनानि दिद्धिसदिसप्पवत्तानी ति अत्थो | कानि पन तानी ति? ससम्प- 
यत्तानि सकायदिष्वि-विचिकिच्छा-सीलव्वतपरामास-अपायगमनीय-रागदोसमोहा- 
कुसलानि ।. तानि टि याव पठमममगमावना ताव पवत्तिसन्भावतो दिद्विसदिसगम- 
नानी ति वुचन्ति । इति दिद्धियो च दिद्विगतानि च दिद्धिगतानि। तेस दद्धि 
गतानं । पहानाया ति समृच्छेदवसेन पजहनत्थाय | 

(४६८) पठमाया ति गणनवसेन पि पटमुप्पत्तिवसेन पि पठमाय । 
भूमिया ति ““अनन्तरदहिताय भूमिया'' [म०२.५७] ति आदीसु ताव अयं मदा- 
पटवी भूमी ति बुचति । ““सुखभूमियं कामावचंरे'' [ऽ ९८४] ति आदीसु चित्त॒- 
प्पादो । इध पन सामनज्जफलं अधिष्येतं । तं हि संपयुत्ताने निस्सयभावतो ते घम्मां 





१ 8९6 ३.३८०.३८५. २ 00010०९8 प9० ३.५२४, ३ क्षि० -तं-सम्पयुत्तानि, 
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भवन्ति एत्था ति भूमि । यस्मा वा समानि पि लोकुत्तरमावि सयं पि मवति! उप्प- 


जति, न निन्व्ानं विय अपातुमावं, तस्मा पि मूमी ति वुचति; तस्सा पटमाय 
भूमिया । पत्तिया ति सोतापत्तिफल-सं- [215] खातस्स पठमरस सामञ्जफलस्स 
पत्तस्थाय पटिलामत्थाया ति एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो । विविच्चा ति समुच्छेद- 
विवेकवसेन विविचित्वा, विना हुत्वा । 

(४६९) इदानि किञ्चापि लोकियज्ज्ञानं पि न विना पटिपदाय इज्क्षति, 
एवं सन्ते पि इध सुद्धिकनयं पदाय लोकुत्तरज््ानं पटिपदाय सद्धिं येव गरु कत्वा 
देसेतुकामताय दुक्खापटिपदं दन्धाभिञ्ञे ति [५२७७] आदिमाह । तत्य यो 
आदितो किलेसे विक्खम्भेन्तो दुक्खेन ससंखरिन संपयोगेन किलमन्तो विक्लम्भेति 
तस्स दुक्लापटिपदा; यो पन विक्खमभ्मितकिटेसो विपस्सनापैरिवासं वसन्तो चिरेन 
मग्गपातुमावं पापुणाति तस्स दन्धौभिन्ञा होति । इति यो कोचि वारो दुक्खापटि- 
पदा-दन्धामिन्जो नाम कतो । कतमे पन वारं रोचेसु ति १ यत्थ सक्रिं विक्खम्मिता 
किटेसा समुदाचर्वा दुतियं पि विक्खभ्मिता पुन समुदाचरन्ति? ततियं विक्खभ्मिते 
पन तथा विक्खभ्मिते व कत्वा मग्नेन समुग्धातं पापेति, इमं वारं रोचेसुं । इमस्स 
वारस्स दुक्खापय्पिदा दन्धामिन्जा ति नाम कतं । 

(४७०) एत्तकेन पन न पाकटं होति । तस्मा एवमेत आदितो प्राये 
विभावना वेदितव्बा--यो दहि चत्तारि महाभूतानि परिग्गेत्वा उपादारूपं परिगण्दातिः 
अरूपं परिगण्डाति, “रूपारूपं" पन परिग्गण्डन्तो दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो पैरिग्गहेतुं 
सक्कोति, तस्स ॒दुक्खापटिपदा नाम होति । परिगगदितरूपारूपस्स पन विपस्सना- 
परिवासे मम्गपातुभावदन्धताय दन्धामिन्जा नाम होति । योपि रूपारूपे प्ररिग- 
हेत्वा नामरूप" ववत्थवेन्तो दुक्खेन कसिरेन किलमर्तो ववत्थापति, ववस्थापिते च 
नामरूपे विपस्छनापरिवासं वसन्तो चिरेन मगगं उप्पादेतु सोति, तस्सा पि दुक्ला पटि- 
पदा दन्धाभिद्ना नाम होति । अपरो नामरूपं ववस्थपेतवा "पच्चये" परिगण्दन्तो दुक्वेन 
कसिरेन किलमन्तो परिगण्डाति, पचये च परिगहत्वा विपरस्संनापरिवासं वसन्तो 
चिरेन म-[216]-ं उप्पादेति, एवं पि दुक्लोपाटिपदा दन्धाभिज्ना नाम दोति । 
अपरो पच्चये पि परिगहेत्वा “ल्क्खणानि' परिविञ्छन्तो दुक्लेन कसिरेन किल- 
मन्तो परिविजञ्जञति, पटिविद्धल्क्खणो च विपस्सनापरिवासं वसन्तो चिरेन मग्गं 
उष्पदिति, एवं पि दुक्लापटिपदा दन्धामिज्जा नाम होति । अपरो लक्खणानि 
पथिविज््ित्वा विपस्सनाजाणे तिक्े सूरे पसन्ने च वहन्तो उप्पन्नं “विपस्सना- 
निकन्तिः परियादियमानो दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो परियादियति, निकन्ति च 
परियादियित्वा विपस्वनापरिवासं वसन्तो चिरेन ममयं उप्पदिति, टवं पि दुक्ला- 
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पटिपदा दन्धामिज्जा नाम दोति। इमं वारं रोचेसु। इमस्स वारस्स एतं नाम 
कतं | इमिना व उपायेन परतो तिस्सो पटिपदा वेदितन्बा । 

(४७१) फस्सो होती [९२७७] ति आदीसु अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्धियं 
सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माआजीवो ति चत्तारि पदानि अधिकानि। निदेस. 
वरि च वितक्तादिनिदेसेसु मग्गङ्ख' [९२८३] ति आदीनि पदानि अभिकानि । 
सेस सव्वं टेटरा [९२-५७] वुत्तसदिसभेव । भुम्मन्तरवसेन पन टोकुत्तरता व इध 
केसो । तत्थ अनज्जातज्जस्सामीतिन्ियं ति “अनमत संसारवहे अनज्ञातं अमत 
पदं चतुसचधम्ममेव जानिस्सामी' ति पयिपन्नस्स इमिना पुव्वमागेन उप्यननं 
इन्द्रियं । लक्खणादीनि पनस्स दद्र पञ्जिन्दरिये वुत्तनयेनेव येदितव्वानि । 

(४७२) सुन्दरा पसत्था वा वाचा खम्मावाचा [६२७७] | वचीद्‌चरित- 
समुगातिकाय भिच्छावाचाविरातिया एतं अधिवचनं । सा परि्गहर्क्खणा 
विरमणरसा मिच्छावाचापदहानपच्चुपद्ाना । सुन्दरो पसत्थो वा कम्मन्तो सम्भा- 
कम्मन्तो । मिच्छाकम्मन्तसमुच्छेदिकाय पाणातिपातादिविरतिया ५ 
समुानलक्रलणो विरमणरसो मिच्छाकम्मन्तप्पहानपच्चुपद्रानो । सुन्दरो पसत्थो वा 
आजीवो सम्माभाजीवे । भिच्छाजीवविरतिया एतं अधिवचनं । सो बोदान- 
लक्लणो जाया- [217] जीवप्पवत्तिरसो ` मिच्छाजीवप्पहानपच्चुपट्रानो । अपिच 
द्रा विरतित्तवे बुत्तवसेन पेत्थ ल्क्खणादीनि वेदितव्वानि । इति ` इमेसं तिण्णं 
धम्मानं वसेन देद्रा वुत्तं मग्गपञ्चके इध मगद्रुकं वेदितव्यं | ये-वा-पनकेसु च 
इमेसं अभावो । तथा करुणा-मुदिताने । इमे हि तयो धम्मा इध पालय आग- 
तत्ता व ये-वा-पनक्रेसु न गदिता । करणामुदिता पन सत्तारम्मणा, इमे धम्मा 
निन्वानारम्मणा तिं ता पत्थ न राहिता। अयं ताव उदेसवरे विसेसत्थो | 

(४७३) निदक्वारे पन मग्णङ्कं मम्गपरियापन्नं [६२८३] ति एत्थ ताव 
मम्गस्स अङ्ग ति मग्गज्ख; मग्गुकेद्भासो ति अस्थो। यथां पन अरज्जे परियापन्न 
अरज्जपरियापन्नं नाम होति, एवं मग्ने परियापन्नं ममगपरियापन्नं । मगगसन्निसि्सितं 
ति अत्थो । पीतिसम्बोज्द्धमे [५२८५] तिं एथ पीति येव सम्बोञ्क्षगो पीति- 
सम्ब्ोज्ंगो । तत्य बोधिया ब्रोधिस्स वा अद्धो ति बोञ्छ्चमो । इदं वुत्तं दोति-- 
यायं धम्मसामग्गी योय टोकरुत्तरम्गक्खणे उप्पजमानाय लीनञद्धच-पतिदरानायू- 
हन-कामसुख' त्किलमथानुयोग-उच्छेदसस्सताभिनिवेसादीने अनेकेसं उपदानं पथि. 
पक्खमूताय सति -धम्मविचय-विरिय-पीति-परसाद्धि-समाधि-उपेक्खासंखाताय धम्म- 
सामग्गिया अरियसावको बुज्छती ति कत्वा बोधी ति बुचति । बुज्क्षती ति किटेस- 
सन्ताननिदाय उद्रहति, चत्तारि वा अरियसचानि परटिविज्कति", निव्वानमेव वा 
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सच्छिकयेति । तस्सा धम्मसामग्गिसंखाताय बोधिया अंगो ति पि बोज्ंगोः 
ज्लानग-मग्गंगादीनि विय.) यो पेस यथानुत्तप्पकाराय एताय धम्मखामम्मिया 
बुञ्ती ति कत्वा अरियसावको बोधी ति वुचति› तस्स बोधिस्स अंगो तिपि 
बोज्गो; सेनेश-रथगादयो विय । तेनाह अ्ुकथाचरिया--' वबुज्छनकस्स पुग्गलस्स 
अं मोञ्छग 23 ति। 
र (७) कत स ¢ न ति केन्द्रेन बोज्छगा १ बोधाय संवत्तन्ती ति 
बोउ्ंगा, बुञ्न्ती ति बोज्छगा, अनुबु- [218] जन्त ति बोञ्छंगा, ९ 
ति बोज्जगा, संबुच्छन्ती ति संबोज्छंगाः ` [परि ०२-११ ५ ति दमिनाप रसामदा- 
नयेना पि बोज्छंगत्थो वेदितन्बो । पसत्थो सुन्दरो वा बोज्छगो १ । एवं 
पीति येव सम्बोञ्केगो पीतिसम्बोञ्क्षगो ति। चित्तेकम्गतानिदेसादीसु [8२८७- 
२९५] पि इमिना व नयेन अत्थो वेदितव्वो ध 66 
(५७५) तेसं धम्मानं [६२९६] ति ये तरम समवे परिवेष गच्छन्त 
चतुसचधभ्मा, तेसं घम्माने । अजञ्जातानं ति क्रि्ापि पटममगोन ते ध्मा ५५ 
नाम होन्ति; यथा पन पकतिया अनागतःपुन्वं विहारं आगन्त्वा विहारमञ् टितो पि 
प्ण पकतिया अनागतमावं उपादाय “अनागतप ठान जागता म्ह] ।त वदति, 
यथा च पकातिया अपिलन्धपुन्छं मारं पिलन्धित्वा, अनिवस्थपुव्वं वत्थं निवासत्वा, 
अगत्तपुन्वं भुञ्जित्वा, पकतिया अयुत्तमावं उपादाय अथुततपुन्ं भोजनं भत्तो म्धी 
ति वदति, एवमिधा पि यस्मा पकतिया इमिना पुमान इमे भसा ४५ 
तस्मा अञ्ञातानं ति वुत्तं । अदिङ्ादीसु पि एसव नयो । तत्य अदिद्धानं ति 
इतो पुव्वे पन्नाचक्खुना अदिरानं । अप्पत्तानं ति शिगनवतेन अप्पत्तानं । 
अविदितानं ति जणिनं अपाकटकतानं । असच्छकतान ति 4 
सच्छिकिरियाथा ति पचक्खकरणत्थं । यथा च इमिना पदेन, ५८ स दि 
सादि अन्जातानं जाणाय, अदिद्रानं दस्सनाय; अप्पत्तान पात्तिया, अ्विद्तान 
वेदाय ति योजना कातन्वा । 
= ५ ९ चतृहि वचीदु्रितेही [६२९९] ति आदी ६ वची- 
विर्जजत्ति वेदितव्वा 1 तिण्णं दोसानं येन केनचि दुद्ानि चरितानी ति दुरितानि । 
वचीतो पवत्तानि दुरितानि वचीदु चरितानि, वचिया वा निष्फादितानि दुच- 
रितानि वचीदु चरितानि । तेदि वचीदुचरितेदि । आरका समती ति आरति ५ 
बिना तेहि रमती ति विरति । ततो ततो पटिनिवत्ता व हुत्वा तेहि विना रमर्त 
ति पटिविरति । उपसम्गवसेन वा पदं वद्धिं । सव्वमिदं ओरमणमावस्तेव दभ 
 चचनं । वेरं मनति, विनासेती ति वेरमणी । इदं पि ओरमणस्सेव वेवचन । ॥ 
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याय पन चेतनाय मुसावादादीनि भासमानो करोति नाम, अयं रोकनत्तरमग्गविरति । 
उप्पजित्वा तं किरियं कतुं न देति, किरियापथं पच्छिन्दती ति अकिरिय | 
तथा तं करणं कातुं न देति, करणपथं पच्छिन्दती ति' अकरण । याय च चैतनाय 
चतुन्विधं वचीदुचरितं भासमानो अज्क्षापजति नाम, अयं उप्पनित्वा तथा 
अज्ज्लापाजञतुं न देती ति अनजञ्द्यापत्ति। 

(४७७) वेला अनतिक्रमो ति एत्य “ताय वेलाया' [सं० १.७६] ति 
आदीसु ताव काटो वेला ति आगतो । ““उस्वेल्ययं विहरती"? [सं० १.१०३] ति 
एत्थ राक्षि। “ठितधम्मो वेलं नातिवत्नती" [ ] ति एत्थ सीमा। इधा पि सीमा 
व । अनतिक्रमनियद्रेन दि चत्तारि वचीसुचरितानि वेला ति अधिष्येतानि । इति 
याय चेतनाय चत्तारि वचीदुच्चरितानि भासमानो वेट अतिक्रमति नाम, अयं 
उप्पजित्वा तं वेलं अतिकमितु न देती ति वेला, अनतिकमो ति वृत्ता । वेलायती 
ति वा वेला, चेख्यतिः विद्ध॑सेती ति अत्थो । किं वेायति १ चतुन्चिधं वची- 
दु च्चरितं । इति वेखयनतो “वेा' । पुरिसस्स पन दितसुखं अनतिकमित्वा पवत्तती 
ति “अनतिकमो' । एवमेते पदद्रयवसेना पि अत्थो वेदितन्वो । सेतुं हनती ति 
सेतुघातो; चतुत्नं वचीदुचरितानं पदधातो पचयधातो ति अत्थो । पचयो हि इध 
सेतू ति अधिप्येतो । तत्रायं बचनत्थो-- रागादिको चतुन्नं वचीदुच्चरितानं पचचयो 
व्रम्‌ पुग्गरं सिनोति बन्धती ति सेतु । सेतुस्स धातो सेतुधातो । वचीदु चरितपचर्य- 
समुग्बातिकाय विरतिया एतं अधिवचनं । अयं पन सम्मावाचासंखाता विरति 
पृन्वभागे नानाचित्तेसु लन्मति । अज्जेनेव हि चित्तेन मुसावादा विरमति, अज्ञेन 
पेसुज्जादीहि । लोकुत्तरमग्गक्खणे पन एकचित्तर्मि येव न्मति । चतुन्िधाय दि 
वचीदु चरितंचेतनाय पदच्छेदं कुरुमाना मग्गङ्गं एरयमाना एका व विरति उप्पजाति । 

(४७८) कायदुच्रितेदी [९३००] ति कायतो पवत्तेदि कायेन वा 
निप्कादितेहि पाणातिपातादीदि दुचरितेहि । सेसे पुरिमनयेनेव वेदितन्वं । अयं पि 
सम्माकम्मन्तसंखाता विरति पुब्बभागे नानाचित्तेसु टब्मति । अज्जेनेव हि चित्तेन 
पाणा-[220 ]-तिपाता विरमति, अज्ञेन अदिन्ादान-मिच्छाचरिहि । लोकुत्तर- 
ममगक्खणे पन एकचित्तर्मि येव लन्मति । तिविधाय दि कायदुचर्तिचेतनाय 
पदच्छेदं कुरुमाना मग्गङ्खं पूरयमाना एका व विरति उप्पजति । 

(४७९) सम्माआजीवनिदेसे अकिरिया [९३०१] ति आदीसु याय चेतनाय 
मिच्छाजीवे आजीवमानो किरियं करोति नाम, अयं उप्पजेत्वा तं किरिथं कातुं न 
देती ति अकिरिया ति। इमिना नयेन योजना वेदितन्वा । आजीवो च नामिस पाय्यिको 
नल्थि, वाचाकम्मन्तेसु गदितेसु गदितो व होति, तप्पक्गिखकन्ता । धुवपरिसेवनवसेन 
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पनायं ततो नीहसरित्वा दस्सितो ति । एवं सन्ते सम्माआजीवो सकिचको न दोति, 
अदुः मग्गङ्कानि न परिपूरोन्त, तस्मा सम्माआःजीवो सकिचको कातव्वो, अद्र 
मग्गङ्गानि परिपुरेतन्ानी ति । 

(४८०) तत्रायं नयो-- आजीवो नाम भिजमानो कायवचीद्रारिसु येव भिजति। 
मनेद्ररि आजीवभेदो नाम नस्थि । पूरयमानो पि तस्मि येव द्रारद्ये परति । मनोद्रि 
आजीवपूरणं नाम नस्थि । कायद्ररि पन वीतिकमो आजीवहेतुको पि अस्थिन आजीव 
हेतुको पि} तथा वचीद्ररे। तत्थ यं राज-राजमहामत्ता खिङ्धापसुता सूरमाव दरस्वन्ता 
मिगवधं वा पन्थदुहनं वा परदारवीतिकमं वा करोन्ति, इदं अकुसलं कायकम्म नाम्‌ । 
ततौ विरति पि (सभ्माकम्मन्तोः नाम । यं पन न आजीवहैतुकं चतुव्विध वचो 
दुरितं भासन्ति, इदं अकुसलं वचीकम्मं नाम । त तो विरति पि (सम्मावाचा 
नाम । यं+पन आजीवहेतु नेसादमच्छवन्धादयो पाणं हनन्ति, अदिनन आदियान्ति, 
मिच्छाचारं चरन्ति, अयं मिह्छाजीवो नाम । ततो. विरति 'सम्माआजीवो नाम । 
वं पिल्श्च गहेत्वा ससा भणन्ति, वपेसुज्ज-फरुस-सम्फप्पलपि पवत्तेन्तिः अयपि 
मिच्छाजीवो नाम । ततो विरति सम्माआजीवो नाम । 

(४८१) महासीर्वत्थेयो पनाह--“कायवचीद्ररिु वीतिक्रमो [2 1] आजीव 
हेतुको वा होतु नो वा आजीवदतुको, अकुसलं कायकम्मं वचीकरमं त्वेव सं 
गच्छति । ततो विरति पि सम्माकम्मन्तो सम्मावाचा त्वेव वुचतीं ति । आजीवो 
किति वुत्ते पन ^तीणि कुहनवत्यूनि निस्साय चत्तारो पच्चये उप्पदेत्वा तेस परि- 
मोगोगति आहं । अयं पन कोरिप्पत्तो भिच्छाजीवो । ततो विरति सम्माञाजीवो 
नाम । अये पि सम्माआजीवो पुव्बमागे नानाचिन्तेसु रव्मति, अञ्ञेनेव दि 
चित्तेन कायद्वारवीतिकमा विरमति, अज्ञेन वचीद्रारवीतिकमा । टोकृत्तरमग्यक्खणे 
पन एकाचत्तरिम येव लन्मति । कायवचीद्रारिसु दि सत्तकम्मपथवसेन उपपन्नाय 
मिच्छाजीवसंखाताय दुस्सील्यचेतनाय पदच्छेदं कुरुमाना मम्गङ्ख पूरयमाना एकरा 
व विरति उप्पजती ति । अयं निददेसवरे विसेसो । 

(८८२) ये पनेतं इन्द्रियेसु अनञ्जातज्जस्सामीतिन्दरियं द्वित, मग्ध च 
सम्मावाचादीनि, तेसं वसेन संगवे ““नविन्दरियानि, अद्ुगिको मग्गो [६ ३३ ७अ 
ति वुत्तं । सुञ्जतवारोः पाकतिको येवा ति । अयं ताव सुद्धिकपधिपदाय विसो । 

(४८३) इतो परं सुद्धिकमुञ्जतं-सुज्जतपटिपदा-सुद्धिकअप्पणिदितं- अप्य- 
णिदितपयिपदा ति अयं देसनामेदो होति । तत्थ खुञ्जतं [६३४४] ति लोकुत्तरमग्गस्स 
नामं । सो दि आगमनतो सगुणतो आरम्मणतो ति तीदि कारणेदि नाम ल्मति। 
। १ सीन लज्छ, ` २.86 ३.५८६,५.१४०. 707 तिपिटकमदालावत्थर 8०९ 
760. ‰.430, 511. ३ 78. 4- कह. ४ ९6 ३.१; 866 7016 1 
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कथं १ इध भिक्खु अनत्ततो अभिनिविसित्वा अनत्ततो संखा पस्सति । यस्मा पन 
अनत्ततो दिद्रमत्तेनेव मग्गवुद्राने नाम न होति, अनिच्चतो पि दुक्खतो पि 
दुमे वट्ृति, तस्मा “अनिच दुक्खं अनत्ताः ति तिविधं अनुपस्सनं आरोपित्वा 
सम्मसन्तो चरति । वुद्रानगाभिनीविपस्सना पनःस्स तेभूमके पि संखे सुञ्जतो 
च पस्सति । अयं विपस्सना सुञ्जता नाम होति । 

(४८४) सा आगमनीयद्रानि ठत्वा अत्तनो मग्गस्स (सुजञ्जतं' ति नामे देति। 
एवं मग्गो (आगमनतो' सुज्जतनामं कमति । यस्मा पन सो रागादीहि सुज्ज 
तस्मा “सगुणेनेव सुज्जतनामं ल्मति । निन्वानं पि रागादीहि सुञ्जत्ता सुञ्जतं 
ति वुच्चति । तं आरम्मणं कतवा उप्पन्नत्ता मग्गो “आरम्मणतो' सुञ्जतनामं लमति ! 
तत्थ सुत्त- [222 ]-न्तिकरपरियायेन सगुणतो पि आरम्मणतो पि नामे कमति । परि- 
यायदेसना हैसा । अभिधम्मकथा पन निप्परियायदेसना । तस्मा इध सगुणतो वा 
आरम्मणतो वा नामे न छमति, आगमनतो व टमति । आगमनमेव हि धुरं । 
तं दुवि होति-- विपस्सनागमनं मग्गागमनं ति । तत्थ मग्गस्स आगतद्रानि 
विपस्सनागमनं धुर, फलस्स आतगद्राने मग्गागमनं धरं । इध मग्गस्स आगतत्ता 
विपरस्सनागमनमेव धुर जातं । 

(४८५) अप्पणिहितं [६३५१] ति, एत्था पि अप्पाणिदितं ति मग्गस्सेतं 
नामे । इदं पि नामे मग्गो तीहेव कारणेहि ल्मति । कथं १ इध भिक्खु आदितो 
व दुक्खतो अभिनिविसित्वा दुक्खतो संख।रे पश्सति । यस्मा पन दुक्खते दिद्रमत्ते- 
नेव मग्गवुद्रानं नाम न होति, अनिचतो पि अन्ततो पि दद्रुमेव वहति, तस्मा 

ड 
“अनिचं दुक्खं अनन्ताः ति तिविधं अनुपस्सनं अआरोपेत्वा सम्मसन्तो चरति । 
वद्रानगामिनी विपस्सना पनःस्स तेमूमकेसु संखरेसु पाणिधिं सोसेत्वा परियादियित्वा 
विस्सज्ञेति । अयं विपस्सना अप्पणिदिता नाम दोति । 

(४८६) सा आगमनियद्रानि ठत्वा अत्तनो मग्गस्स “अप्पणिदितं' ति 
नामे देति । एवं मग्गो “आगमनतो' अप्पणिदितनामं लमति । यस्मा पन तत्थ 
रागदोसमोहपाणिधयो नस्थि, तस्मा (सगुणेनेव' अप्पाणिदितं नामं ल्मति । निन्ाने 
पि तेसं पणिधीने अमावा अप्पगिहितं ति वुचति। तं आरम्मणे कत्वा उप्पन्नत्ता 
मग्गो अप्पणिहितं ति नाम ल्मति । तत्थ सृत्तन्तिकपरियायेन सगुणतो पि 
आरम्मणतो. पि नाम लमति। परियायदेसना देसा । अभिधम्मकथा पन 
निप्परियाय-देसना । तस्मा इध सगुणतो वा आरम्मणतो वा नाम न ख्मति, 
आगमनतो व लमति । आगमनमेव हि धुर । तं दुवि होति- विपस्सनागमन 
मग्गागमनं ति। तत्थ मग्गस्स आगतानि विपस्सनागमनं धुर, फलस्त आग-[223]- 
तद्रानि मगागमनं धुरं । इध मग्गस्स आगत्तता विपस्सनागमनमेव धुरं जातं । 

1 १ -र५;- ` । अ 
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(४८७) ननु च युञ्जतो अनिमित्तो अप्पणिदितो ति तीणि मम्गस्स 
नामानि ? यथाह--““तयो"मे भिक्खवे विमोक्खा--सुञ्जतो विमोक्खो, अनिमित्तो 
विमोक्खो, अप्पणिदितो विमोक्खो'' [पटि ०२.३५] ति । तेसु इध दवे मगो गहेत्वा 
आनिभित्तो कस्मा न गितो ति १ आगमनामावतो । अनिमित्तविपस्सना हि सयं 
आगमनियद्राने ठत्वा अत्तनो मम्गस्स नामे दातुं न सक्रोति । सम्मासम्बुद्धो पन 
अत्तनो पृत्तस्स राहुल्त्थरस्स 

अनिमित्तं च भावेहि मानानुसयमुजह । 

ततो मानाभिसमया उपसन्तो चरिस्ससी [सु०३४२| ति ॥ 
अनिमित्तविपस्सन कथेसि । विपस्सना हि निचनिभेत्तं धुवनिमित्तं सुखनिमित्त 
अत्तनिमित्त च उग्धटेति। तस्मा अनिमित्ता ति कथिता। सापिकिञ्चा पितं निमित्त 
उग्घादेति, सयं पन निमित्तधम्भेसु चरती ति सनिमित्ता व होति । तस्मा सयं 
आगमनियद्भानि उत्वा अत्तनो मग्गस्स नाम दातु न स्कोति । 

(४८८) अपरो नयो-- अभिधम्मो नाम परमत्थदेसना । अनिमित्तमग्गस्स 
च परमत्थतो हेतुेकछछमेव होति । कथं १ अनिचानुपस्सनाय दि वसेन अनिमित्त- 
विमोक्खो कथितो । तेनेव विमोक्खेन सद्धिन्दियं अधिमत्तं होति । तं अरियमगो 
एकङ्क पि न होति, अमग्गङ्गत्ता अत्तनो मग्गस्स परमत्थतो व नाम दातुं न 
सकोति । इतरेसु पन द्वीसु अनत्तानुपस्सनाय ताव वसेनेव सुञ्जतो विमोक्खो 
दुक्लानुपस्सनाय वसेन अप्पणिदितो विमोक्सो कथितो । तेसु सुञ्जतविमेोक्वेन 
पन्जिन्दरियं अधिमत्ते होति, अप्पभिदहितविमोक्खेन समाधिन्दरियं | तानि अरिय- 
मग्गस्स अङ्खत्ता अत्तनो मग्गस्स परमत्थतो नामे दातुं सक्रन्ति । मस्गारम्मणत्तिके 
पि दि मम्गाधिपतिधम्मविभजने छन्दचित्तानं अधिपतिकाठे तेस धम्मान अमम्गङ्खत्ता 
च मम्गाधिपतिमावो न वुत्तो । एवं-सम्पदमिदं वेदितव्वं ति । अयमेत्य अद्कथा- 
मुत्तको एकस्साचरियस्स मतिविनिच्छयो । [22९] एवं सब्वथा पि अनिमित्तविप- 
स्सना सयं आगमनियद्रानि ठत्वा अत्तनो मग्गस्स नामं दातु न सक्रीती ति अनिमित्त- 
मग्गो न गहितो । 

(४८९) केचि पन “अनिमित्तमग्गो आगमनतो नामं अलभन्तो पि सृत्तन्त- 
पारियायेन सगुणतो च आरम्मणतो च नाम लमती' ति आसु । ते इदं वत्वा 
पटिक्खित्ता-- “अनिमित्तममो सगुणतो च आरम्मणतो च नामं लभन्ते सुञ्जत- 
अप्पणिहितमग्गा पि सगुणतो येव आरम्मणतो येव च इद नामं ल्मेय्युं । न पन 
रमन्ति । किं-कारणा १ अयं हि मग्गो नाम द्वीहि कारणेहि नाम ल्मति- 
सरसतो च पचनीरकेतो च; समावतो च पटिपक्खतो चा ति अत्थो । तत्य 
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सुञ्जत-अप्पणिष्दितमग्गा सरसतो पि पचनीकतो पि नाम लमन्ति । सुञ्जत-अप्पाणि- 
दितमम्गा दि रागादीहि सुञ्जा, रागप्पणिधिआदीहि च अप्पणिहिता ति एव 
“सरसतो' पि नामं लमन्ति । सुञ्जतो च अत्ताभिनिवेसस्स पटिपक्खो, अप्पाणिदितो 
पणिधिस्ता ति एवं “पचनीकतो' नामं मन्ति । अनिमित्तमम्गो पन रागादि- 
निमित्तानं निचनिमित्तादीनं च अमिन सरसतो च नामं लमति, नो पचचनीकतो । 
न हि सो संखारनिमित्तारम्मणाय अनिचानुपस्सनाय पटिपक्खो । अनिचानुपस्सना 
पनःस्स अनुलोमभवि ठिता ति। एवं सन्बथा परि अभिघम्मपरियायेन अनिमित्त- 
मग्गो नाम नत्थी ति। 

(४९०) सुत्तन्तिकपरियायेन पनेस एषं आदरित्वा दीपितो--यर्सिम हि वारि 
मम्गवुद्रानं होति, तीणि लक्खणानि एकावजनेन विय आपाथं आगच्छन्ति, तिण्णं 
च एकतो आपाथगमनं नाम नस्थि । कम्मद्रानस्स पन भिभ्रूतभावदीपनत्थं एतं 
वुत्त । आदितो हिं यत्थक्थचि अमिनिवेसो होतु, वृद्वानगामिनी पन विपस्सना 
ये यं सम्मसित्वा वुद्राति तस्स तस्सेव वसेन आगमनियद्रानि ठत्वा अत्तनो मग्गस्स 
नामं देति। कथं १ अनिचादीसु हि यत्थकर्थचि अभिनिविसित्वा इतरं पि 
स्क्खणद्वयं ददं वदति येव । एवं' लक्खणदस्सनमत्तेनैव दहि मग्गवुद्राने नाम न 
होति, तस्मा अनिचतो अभिनिविद्रौ [225] भिक्खु न केवलं अनिचतो व 
ुद्राति, दुक्खतो पि द्राति, अन्ततो पि वुद्राति एव । दुक्खतो अनत्ततो अभि- 
निविद्रे पि एतेव नयो । इति आदितो यरेथकत्थचि अभिनिवेसो होतु, वृद्ानगामिनी 
पन विपस्सना ये यं सम्मसित्वा वुद्राति तस्स तस्सेव वसेन आगमनियद्ाने टत्वा 
अत्तनो मगस्स नामं देति । तत्थ अनिचतो वुद्रहन्तस्स मग्गो अनिमित्तो नाम 
होति, दुक्खतो वुद्हन्तस्स अप्पणिदितो, अन्ततो वुद्रहन्तस्स सुञ्जतो ति । एव 
सुत्तन्तपरियायेन आहसत दीपितो । 


(४९१) वुद्रानगामिनी पन पिपस्सना किंमारम्मणा ति १ लक्खणारम्मणा 
ति। लक्खणं नाम पञ्जत्तिगहित, न-वत्तव्वधम्मभूतं । यो पन अनिचं दुक्खं 
अनत्ता ति तीणि लक्लणानि सछछक्खेति, तस्स पञ्चक्खन्धा कण्ठे बद्धकुणपं विय 
होन्ति । संखारारम्मणमेव जाणं सेखारतो वुद्राति । यथा हि एको भिक्खु पत्त 
किणितुकामो पत्तवाणिजेन पत्तं आभतं दिस्वा ह्रौ गण्डिस्सामी ति चिन्तेत्वा 
वीमेसमानेो तीणि छिद्ानि पस्सेय्य, सो न छिदेसु निराट्यो ह्यति, पत्ते पन निराटयो 
होति; एवमेव तीणि स्क्खणानि सछ्छक्खेत्वा संखारिसु निराख्यो होति । संखारा- 
रम्मणेनेव जाणेन संखारतो वुद्भाती ति वेदितन्ब्रं । दुस्सोपमे* पि एसेव नयो । 
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(४९२) इति भगवा रोकुत्तरज्ज्ञानं माजेन्तो सुद्धिकपयिपदाय चतुक्कनयं 
पञ्चकनयं ति द्वे पि नये आहरि! । तथा सुद्धिकसुञ्जताय सुञ्जतपटिपदाय सुद्धिक- 
अप्पणिदहिते अष्पाणिहितपटिपदाया ति । कस्मा एवं आदहरी ति १ पुग्गल"जक्चासयेन 
चेव देसनाविलासेन च । तदुभयं पि दद्र वुत्तनयेन वेदितं । एवं लोकुत्तरं शानं 
भवती .ति एत्थ सुद्धिकपरिपदाय चतुकपञ्चकवसेन द्वै नया, तथा सेसेसू ति सन्ेसु 
पञ्चसु कोटरासेसु दस नया माजिता । 


[पकिण्णककथा]) 
(४९३) तच्निद पकिण्णकं -- 

अर्कं च बहिद्ध च रूपास्पेसु ' पञ्चसु । 

सत्तदङ्गपरिणामं निमित्त * परिपर्दी-पती' ति ॥ 
टोकुत्तरममो दि अञ्कत्तं अभिनिविसित्यौ अञ्छत्तं [226] वुद्धाति, अञ्छत्तं अभि- 
निविसित्वा बहिद्धा वुदराति, बदिद्धा अभिनिविसित्वा बहिद्धा वुद्राति, बदिद्धा अभि 
निषिसित्वा अञ्छ्त वुद्धाति । सूपे अभिनिविसित्वा रूपा वुद्धाति, रूपे अमिनिविसित्वा 
अरूपा वुद्भाति । अस्ये अभिनिविसित्वा अरूपा वुद्भाति, अस्ये अभिनिविसित्वा 
रूपा बुद्धाति, एकप्यहारेन पञ्चहि खन्धेहि वुद्राति। सत्तअद्टुंगपरिणामे'ति सो पनेस 
मग्गो अद्रङ्गिको पि सत्तज्गिको पि होति । बोज्कंगा पि सत्त वा दन्ति छ वा। ल्लानं 
पि पञ्चज्ञिकं वा होति चतुरङ्गिकं वा; तिवेगिकं वा दुवेङ्किकं वा । एवं सत्तअद्रादीनं 
अंगानं परिणामो वेदितन्बरो ति अत्थो । निमित्तं पिपद्‌-पती ति निमित्ते" ति 
यतो ` वबुद्धानं होति; “पटिपदा-पती'ति परिपदाय च अधिपतिनो च चल्नाचलनं 
वेदितन्ं । 

(४९४) तत्थ अज्छत्तं अभिनिविसित्रा अज्छत्तं वुद्राती! "ति आदीसु ताव 
इथेकचचो आदितो व अच्त्तं पञ्चसु खन्धेतु अभिनिविसति, अभिनिविसित्वा ते 
अनिचादितो पस्सति, यस्मा पन न सुद्ध अच्छत्तदस्सनमत्तेनेव मग्गवुद्नं होति, 
बद्धा पि दटव््मेव, तस्मा परस्स खन्धे पि अनुपादिन्रसंखरेसु पि अनिचं 
दुक्खमनत्ता ति पस्सति । सो कटेन अञ्क्यत्तं सम्मसति कटेन बहिद्धा ति। 
तस्तेवं सम्मसतो अज्जत्तं सम्मसनकाले विपस्सना मग्नेन सद्धिं घटीयति। एव 
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अच्छं अभिनिविसिल्वा अज्क्ततं वुद्ाति नाम । सचे पनः स्स बहिद्धा सम्मसनकाले 


-विपस्सना ममनेन सदधि घटियति, एवं अज्घत्तं अभिनिविसित्वा बहिद्धा बुद्भाति 


नाम । रसेव नयो बहिद्धा अभिनिविसित्वा बहिद्धा च अञ्जत्तं च वुद्रानि पि। 

(४९५) अपरो आदितो च रूपे अभिनिविसति अभिनिविसित्वा भूतरूपं च 
उपादारूपं च परिच्छिन्दित्वा अनिचादितो पस्सति, यस्मा पन न सुद्धरूपदस्तन- 
मत्तेन मम्गवुद्रानं होति अरूपं पि दद्न्बमेव, तस्मा तं रूपं आरम्मणं [227] कत्वा 
उग्पन्नं वेदनं सञ्जं संखारे विज्नाणं च इदं अरूपं ति परिच्छन्दित्वा अनिचादितो 
पस्सति । सो काटेन रूपं सम्मसति काटेन अरूपं । तस्सेवं सम्मसतो रूपसम्मसन- 
काले विपस्सना मेन सद्धिं घरीयति । एवं रूपे अभिनिविसित्वा रूपा बुद्राति 
नाम । सचे पनस्स अरूपसम्मसनकाटे विपस्सना मगोन सद्धिं घटीयति, एवं रूप 
अभिनिविसिस्वा अरूपा बुद्राति नाम । एसेव नयो अस्ये अभिनिविसित्वा अरूपा 
च रूपा च वुद्रानि पि। “यं किच समुदयधम्मं सब्ब तं निरोधधम्मे'' [म० १.३८ ० | 
ति एवं अभिनिविसित्वा एवमेव वुद्भानकाटे पन एकंप्पदारिन पञ्चहि खन्धेदि बुद्ाति 
नामा" ति | अयं तिक्खविपस्सकस्स महापञ्जस्स भिक्खुनो विपस्सना । 

(४९६) यथा हि छातज्क्त्तस्स पुरिसस्स मत्तेमञकचे गथपिण्डं ठपेत्वा नानग्ग- 
रसमोजनपुण्णपातिं उपनेय्यु, सो व्यञ्जनं हत्येन वियूहन्तो तं गूथपिण्डं दिस्वा 
“करिमिदे' ति पुच्छित्वा गूथपिण्डो ति वुत्ते “धि धि अपनेथा' ति मनते पि पातियं पि 
निराल्यो होति । एवं-सम्पदाभिदं दट्रब्वं । भोजनपातिदस्सनर्िम हि तस्स अत्तमन- 
काटो विय इमस्स भिक्खुनो बाल्पुथुजनकाञे पथचक्खन्धे “अदं ममेति गदित- 
कालो । गुथपिण्डस्स दिद्रकालो विय तिण्णं ल्क्लणानं सदटकिलतकालो । मत्ते पि 
पातियं पि निराख्यकालो त्रिय तिक्खविपस्सकस्स महापञ्जस भिक्लुनो “यं किंचि 
समुदयधम्मं सत्वरं तं निरोधधम्म' [दी० १.११०] ति पञ्चहि खन्धेदि एकष्पहरिन 
वु्टितक्राल्यो वेदितन्बो । 

(४९७) 'सत्तअद्रृङ्गपरिणामं'ति एत्थ अयं वुत्तप्पमेदो अङ्गपरिणामो 
यथा दोति तथा वेदितन्बो । संखास्येक्ाजाणमेव दि अरियमगस्स बोज्ङ्ग- 
ममाङ्ग-क्षानङ्गविसेसं नयमेतिः | केचि पन थरा ववोज्ज्ञ-मम्गद्ञ-कलानङ्गविसेसं 
पादकञ्ानं नियमेतीःति वदन्ति । केचि “वरिपस्सनाय आरम्मणमरूता खन्धा निय- 
मन्तीति वदन्ति । केचि 'पुग्गलज्क्ञासयो नियंमेती'ति वदन्ति । तेसं पि वदिस 
अयं संखास्पेक्लासंखाता पुन्बमागा वुद्भानगामिनी विपस्सना वे नियमेती ति 
वेदितन्बा । 

(४९८) तत्रायं आनुपुव्बी कथा-- विपस्सनानियमेन दि [228] सुक्ख- 
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विपस्सकस्स उप्पन्नमम्गो पि समापत्तिलाभिनो श्चानं पादकं अकत्वा उप्पन्नमग्गो पि 
पठमज्ज्लानं पादकं कत्वा पकिण्णकसंखारे सम्मसित्वा उप्पादितमग्गो पि पटमन्जञा- 
निको होति । सन्रेसु सत्त बोज्कगानि अद्र मग्गगानि पञ्च श्चानंगानि होन्ति । 
तेसं पि हि पुन्बभागविपस्सना सोमनस्ससहगता पि उपेक्खासहगता पि हुत्वा वुद्रान- 
काठे संखास्पेक्खामावप्पत्ता सोमनस्ससहगता व होति । 

(४९९) पञ्चकनये दुतियततियचतुत्थञ्ज्ञानानि पादकानि कत्वा उप्पादित- 
मग्गेसु यथाक्कमेनेव श्चानं चतुरगेकं तिवंगिकं च दुवंगिकं च होति । सब्तरेसु पन 
सत्त मग्गंगानि होन्ति, चतुत्थे छ बोञ्ज्षगानि । अयं विसेसो पादकञ्छाननियमेन 
चेव विपस्सनानियमेन च होति । तेसं पि हि पुव्बमागविपस्सना सोमनस्ससहगता 
पि उपेक्खासहगता पि होति । वुद्भानगामिनी सोमनस्ससहगता व । 

(५००) पञ्चमज्ज्चानं पादकं कत्वा निब्वत्तितमगगे पन उपेक्खा-चित्तेकग्गता- 
वसेन दवे ्चानंगानि बोञ्ज्षग-मगोरानि छ सत्त चेव । अयं पि विेसो उमयनियम- 
वसेन होति । इमरस्मि हि नये पुच्भागविपस्सना सोमनस्ससहगता वा उपेक्खा- 
सहगता वा होति, वुद्रानगामिनी उपेक्खासहगता व । अरूपज्छानानि पादकानि 
कत्वा उप्पादितमग्गे पि एसेव नयो । एवं पादकन््ञानतो बुद्राय ये केचि संखारे 
सम्मसित्वा निन्वत्तितमगस्स आसन्नप्पदेसे वुद्टिता समापत्ति अत्तनो सदिसमावं 
करोति, मूमिवण्णो विय गोधावण्णस्य । 

(५०१) दुतियत्थेरवादे पन यतो यतो समापनत्तितो वुद्राय ये ये समापात्त- 
धम्मे सम्मसित्वा मग्गो निन्वत्तितो होति तं तं समापत्तिसदिसो व होति, सम्मसित- 
समापत्तिसदिसो ति अत्थो । सचे पन कामावचरधम्मे सम्मसति पट मज्घ्वानिको व 
होति । तत्रा पि विपस्सनानियमो वुत्तनयेनेव वेदितब्चो । 

(५०२) [229] ततियत्थेरवादे “अहो वतायं सत्त्किकं मग्गं पापुणिय्य, 
अद्ङ्किकं मग्गं पापुणेय्यं ति अत्तनो अज्ज्लासयानुख्येन यं य क्लानं पादकं कत्वा 
येवा ये वा क्ञानधम्मे सम्मसित्वा मग्गो निव्वत्तितो होति तं-त-क्लानसदिसो व दोति। 
पादकञ्छचानं पन सम्मसितञ्छानं वा विना, अञ्ज्ासयमत्तेनेव तं न इज्छति। 
स्वायमत्थो नन्दकोवादसृत्तेनः दीपेतन्त्रो । वुत्तं देतं-- “व्यथा पि भिक्खवे 
तदहुपोसथे पण्णरसे न होति बहुनो जनस्स कंखा वा विमति वा “ऊनो नु खो चन्दो 
पुण्णो नु खो चन्दा'ति, अथ खो पुण्णो चन्दो त्वेव होति, एवमेव खो भिक्खये 
ता भिक्खुनियो नन्दकस्स धम्मदेसनाय अत्तमना चैव परिपुण्णसंकप्पा च । ताक 

` भिक्खवे पञ्चन्न भिक्खुनीसतानं या पच्छिमिका भिक्खुनी सा सोतापन्ना अविनिपात- 

२ विसु०. २१.११४. २ 14. 111. 270-77 (0०.146). २ विर 
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धम्मा नियता संबोधिपरायणा [म०३.२७७] ति । तासु हि यस्सा भिक्खुनिया 
सोतापत्तिफलस्स उपनिस्सयो, सा सोतापर्तिफटेनेव परिपुण्णसंकप्पा होति, यस्सा 
,..पे०... अरहत्तस्स उपनिस्सयो सा अरहत्तेनेव । एवमेवृ-कत्तनो अज्जासयानु- 
स्पेन यं य॑ श्चानं पादकं कत्वा ये वाये वा क्षानधम्मे सम्फ्सित्वा मग्गो निच्त्तितो 
तं-तं-्ञानसदिसा व होति । पादकञ्ानं पन संमसितज्क्चालं वा विना, अञ्ज्चासय- 
म्तेनेव तं न इज्छषती ति। एत्या पि च विपस्सनानियमो वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । 

(५० ३)तः्थ "पादकञ्ज्चानमेव नियमेती'ति एवे-वादिं तिपिटकचू्नागत्थेर 
अन्तेवासिका आहंसु-- “मन्ते, यत्य ताव पादकञ्ज्ानं अस्थि तत्थ तं नियमेतु; 
यरिम पन पादकञ्ज्ानं नस्थि, तरम अरूपमवे करं नियमेती ति १ (आवृसो तत्था पि 
पादकज्क्ानमेव नियमेती ति । यो दि भिक्खु अद्रुसमापत्तिलामी पठमञ्घ्नानं पादकं 
कत्वा सोतापत्तिमम्गफलानि निन्वत्तेवा अपरिहीनञ््ानो कालं कत्वा अरूपमवे 
निव्बत्तो, पठमजक्लानिकाय सोतापत्तिफलसमापत्तिया बुद्धाय विपस्सनं प्ुपत्वा उपरि 
तीणि मग्गफलानि निच्वत्तेति, तस्स तानि पठमञ््चानिकानिव होन्ति । दुतिय- 
उचानिकादीसु पि एसेव नयो । [280] अस्ये तिकचतुक्ञ््ानं उप्पजति, तं च 
खो लोकुत्तरं न लोकियं । एवं तत्था पि पादकञ्ज्चानमेव नियमेति आवुसो' ति । 
(सुकथितो भन्ते पञ्डा'ति । 

(५०४) ¶बिपस्सनाय आरम्मणभता खन्धा नियमेन्ति; यं यं हि सम्मसित्वा 
द्राति तं-तं-सदिसो व मग्गो होतीति एवंवादिं मेो(रवापिवासी- महादत॑सथेरं पि 
अन्तेवासिका आंसु “भन्ते, तुम्ाके वादे दोसो पञ्जायति-- रूपं सम्मसित्वा 
ुद्रितभिक्खुनो हि रूपसदिसेन अन्याकतेन मग्गेन मवितन्ब॑, नेवसञ्जानासन्जा- 
यतननयतो परिगता वुद्धितस्स तं-सदिसेनेव नेवसन्ञानासञ्जायतनमावप्पत्तेन 
ममोन मवितव्व' ति। “न आवृ एवं ह्येति । छोकुत्तरमग्गो हि अप्पनं अप्पत्तो 
नाम नस्थि, तस्मा रूपं सम्मसित्वां वुद्धितस्स अद्रगिको सोमनस्ससहगतो मग्गो 
होति, नेवसन्जानासञ्जायतनं सम्मसित्वा वुद्ितस्ता पि न सव्वाकरेन तादिसो होति, 
सत्तंगिको पन उयेक्खासहगतमग्गो होती! ति । 

(५०५९) प्ुग्गलज्ज्चासयो नियभेती'ति वादिनो चूद्ामयत्थेरस्सा' पि वादं 
आहरित्वा तिपिटकनचर छनागत्थेररंस कथयिंसु । सो आह-- यस्स ताव पादकन्ानं 

१ 14. 218, सिर अहोसि, २ 6९ ५16 श7{1016 ० ४018 1 
116 [0161018 ०६ 911 7० 2170168 ए 10181818860878, ४0]. 
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अत्थि तस्स पुगलज्ज्ञासयो निय॑मेतु, यस्स तं नासे तस्स कतरज्श्चासयो नियमेस्सती 
-ति निद्धनस्स बुष्िगवेसनकालो विय होतीति । तं कथ आहरित्वा तिपिटकच्रखा- 
मयव्थेरस्स कथर्चिसु । सो "पादकञ्ज्ञानवतो इदं कथितं आवुसो'ति आद । 

(५०.६) यथा पन पादकञ्ज्ञानवतो, सम्मतितञ्ज्चानवतो पि तथेव वेदितन्बं। 
पञ्चमञ्चानतो बुद्धाय दि पठमज्ज्ञानादीनि सम्मसतों उप्पन्नमग्गो पटमत्थेरवदिन 
पञ्चमज्ज्ञानिको । दुतियवदिन पठमादिज्छानिको आपजती तिपिद्रेपि वादा 
विखञ््न्ति । ततियवादेन पनेत्थ ध्यं इच्छति तञ्ज्ञानिको होतीतितेच वादान 
बिरज्छन्ति, अज्ज्ञासयो च साधिकों होती ति । एवं तयो पि भेरा पण्डिता व्यत्ता 
-बुद्धिसम्पन्गां [231] व । तेन तेसं वादं तन्ति कत्वां ठपरिंसु । इध पन अत्थमेव 
उद्धरित्वा तयो पेते वादे विपस्सना व नियामेती ति दस्सितं । 

(५०७) इदानि निमित्तं-परिपदा-पतीः ति एत्थ एवं अंगपारिणामवतो 
मग्गस्स उप्पादकाले गोत्रम्‌ कुतो वुद्राति १ मग्गो कुतो ति १ गो्भरू ताव निमित्ततो 
वुद्राति, पवत्तं छेत्तु न सक्रोति, एकतो-वुह्ानो देस । मग्गो निमित्ततो वुद्राति, 
पवत्तं छिन्दती ति उमतो-वुद्रानो देस । तेसं अयं उप्पत्तिनयो-- यस्मि हि वारे 
मगगबुद्धानं होति, तारम अनुलोमं नेव एकं होति, न पञ्चमं । एकं हिं आसिवने न 
कमति, पञ्चमं भवंगस्सः आसन्नत्ता पवेधति । तदा हि जवनं पतितं नाम होति । 
तस्मा नेव एकं होति न पञ्चमे । महापञ्जस्स पन द्व अनुलोमानि होन्ति, ततिं 
गो्भू , चतुथं मग्गचित्तं, तीणि फलानि, ततो मर्वगोतरणे । मज्ज्िमपञ्जस्स पन 
तीणि अनुलोमानि होन्ति, चतुत्थं गोत्रम्‌, पञ्चमं मग्गचित्तं, द्वै फलानि ; ततो 
मवेगोतरणं । मन्दप्पज्जस्सं चत्तीरे अनुरोमानि, पञ्चमं गोत्रम्‌ , खट मग्गचित्त 
सत्तम फट, ततो मवेगोतररणं । 

(५०८) तत्र महापञ्जमन्दपञ्जानं वसेन अकथेत्वा मञ्ज्चिमपज्जस्स वसेन 

थेतव्वं । यसिमि हि वरि मम्गवुद्रानं होति, किरियदहितुक मनोविजञ्जाणधातु उयेक्ला- 
सहगता मनेोद्रारावञ्जनं हूत्वा विपस्सनागोचरे खन्धे आरम्मणं क्वा भवम आव 
देति ^| तदनन्तरं तेनावञ्जनेन गदितक्खन्धे गदेत्वा उप्पज्जति पठमजवनं अनुलोम 
जाणं । तं तेसु खन्धेसु अनिच्चा ति वा दुक्खा ति वा अनत्ता [232] ति वा पव 
त्तित्वा ओकारिकोगारिकं सच्चपटिच्छादकं तमं ` विनोदेत्वा तीणि टक्खणानि मिय्यो 


१ म०~वुद्धिः; सी०, 24. बह 14. दीं०- सात्थको ३ सि०~बुद्ि 
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९४976 ००1४ ४0766 अनुलोमचिनत्तानि 876 2110560. १० सि० ~ आवन्ञति, 
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मिय्यो पाकयानि कत्वा निरुज्कति । तदनन्तरं उप्पजति दुतियानुलोमं । तेसु पुरिमं 
अनासेवन । दुतियस्स पुरिमं आसेवनं होति। तं तिक्खं सूरं पसन्नं हृत्वा तर्हिम येव 
आरम्मणे तेनेवाकरिन पवत्तिवा मज्क्विमप्पमाणे सच्चपरिच्छादकं तमं विनोदेत्वा 
तीणि ल्क्खणानि भिय्यो भिय्यो पाकटानि कत्वा निरुज्श्चति । तदनन्तरं उप्पजति 
ततियानुलोमं । तस्स तियं आसेवनं होति । तं पि ठद्धासेवनत्ता तिक्खं सूरं 
परिपस्सन हष्वा तिमि वेवारम्मणे तेनेवाकरिन पवक्तित्वा तदवसेसं अणरसदहगतं सच्च- 
टिच्छादकं तमं विनोदेत्वा निरवसेसं करवा तीणि खक्खणानि भिय्यो मिय्यो पाक्र- 
टानि कत्वा निरुञ्छ्ति । एवं तीहि अनुखोमेदि सच्चपटिच्छादकतभे विनोदिते तद- 
नन्तरं उप्पज्जति गोचम्रजाणं निव्वानं आरम्मणं कुरुमान । 
{५० ९) तत्रायं उपमा- एकौ किर चक्खुमा पुरिसो नक्खत्तयोगं जानि- 
स्सामी ति रन्निमागे निक्खमित्वा चन्दं पारिसतुं उद्धं उह्छोकेसि । तस्स वराहकेटि 


^ 


धेच्छनत्ता चन्दो न पञ्जायित्य । अथेको वातो उद्रुदितवा शट थूठे वराके 


पा 


५७ [^ 


विद्धसेसि । अपरो मञ्ज्िमे । अपरो सुखुमे । ततो सो पुरिसो पिगतवलाहके नभे 
तं चन्द्‌ दिस्वा नक्वच्योगं अञ्जासि । 

(५१०) तस्थ तयो वग्यहका विय सचपटिच्छादकं थूलमज्द्चिमसुखुमकिलेस- 
न्धकारं । तयौ वाता विय तीणि अनुलोमचित्तानि । चक्खुमा पुरिसो विय गोमू 
जणं । चन्दो विय निब्बान | एकेकस्स वातस्स यथाक्कमेन वलाहकत्तयविद्धसनं 
धिय एकेकस्स अनुखोसचित्तस्स सचपटिच्छादकतमविनोदनं । विगतवलाहके नभे 
तस्स पुरिस विसुद्ध चन्द दस्सनं विय विगते सच- [283] -पटिच्छादके तमे गोत्रमू- 

स्स विसुद्धनिन्वानं आरम्मणक्ररणं । यथेव दहि तयो वाता चन्दपटिच्छादके 


वलाहके येव विद्धस्तु सक्रोन्ति, न चन्दं दद्रु, एवं अनुखोमानि सच्चपटिच्छादकं 


[8 


तमं वेव विनोदेतुं सक्रोन्ति, न निन्बानं आरम्मणं कतुं । यथा सौ पुरिसो चन्द्‌- 
व दट्र सक्छोति न वखादहके विद्धसेत, एवं गोन्नभूजाण निब्बानमेव आरम्मण 


= 
कतुं सक्वोति न किटेततमं विनोदेतुः । 
(५११) एवं अनुलोमं संखारारम्मणं होति, गोत्रम्‌ निव्बानारम्मणं | 
यदि हि गोत्रभ अनटोभेन गदहितारम्मणं गण्हेय्य पुन अनुद तं अनुन्धेय्या ति 
गवुद्रानमेव न मवेय्यं । गोत्रभ्रूजाणं पन. अनुलोमस्त आरम्मण अगहैत्वा तं 
अपच्छतो” पवत्तिकर ` कत्वा सयं अनावजन पि समानं आवजनट्राने ठत्वा एवं 


निन्बत्ताही ति मग्गस्स सज्जं दत्वा विय निरुजक्षति। मग्गो पि तेन दिन्नसञ्जं 
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अमुश्चित्वा व॒ अवीचिसन्ततिवसेन तं जाणं अनुप्पबन्धमानो अनिन्विदधपुच्च 


अमप्पदालितपुन्बरं लोमक्न्धं दोसक्खन्धं मोहक्खन्धे निच्िञ्क्षमानो व पदाल्यमानो 


9 

व निच्त्तति । 
(५१२) तत्रायं उपमौ-- एको किर इस्सासो धनुसतमत्थके फल्कसतं 
ठपापित्वा वस्थेन मुखं वेठेत्वा सरं सन्न्दित्वा चक्रयन्ते अद्रासि । अज्जो पुरिसो 


चक्यन्त आविच्ज्ञत्वा यदा इस्सासस्स फलकं अभिमुखं होति तदा तत्थ दण्डकेन 
सञ्जं देति, इस्सासो दण्डकसञ्जं असु्चित्वा व सरं खिपित्वा फलकसतं निच्विज्छति। 
तत्थ दण्डकसज्जं विय गोत्रभूजाणं । इस्सासो विय मग्गञ्जाणं । इर्सासस्स 
दण्डकसज्ञं अमुञ्चित्वा व फल्कसतानिन्विज्छने विय ममगजाणस्स ॒गोतरभ्जाणेन 
दिन्नसञ्जं अमुञित्वा व निव्वानं आरम्मणं कत्वा अनिच्विदधपुव्बानं अप्पदालितपुतन्बानं 
लो मक्खन्धादीनं निच्विञ्छनपदालनं | 

(५१३) [४84] भूमिल्ध-बडसेतु-समुग्ातकरणं ति पि एतदेव । मग्गस्स 
दि एकमेव किच्च अनुसयप्पजहनं । इति सो अनुखये पजहन्तो निमित्ता वुद्राति 
नाम, पवत्तं छिन्दति नाम । “निमित्तं ' ति रूप-वेदना-सञ्जा-संखार-विज्जाणनिमितत । 
'पवत्तं'पि रूप-वेदना-सन्जा-संखार-विञ्जणप्पवत्तमेव । तं दुविध होति-- उपादि- 
कं अनुपादिन्कं * ति । 

(५१४) तेसु ममस्स॒ अनुपादिन्नकतो बुद्ानच्छाया दिस्सती ति व्वा 
अनुपादिन्नकतो बुद्धाती ति वरदिंसु । सोतापत्तिमग्भेन दि चत्तारि दिद्विगतसम्प- 
युत्तानि विचिकिच्छासहगते ति पञ्च चित्तानि पीयन्ति । तानि रूपं समुहपिन्ति । तं 
अनुपादिन्नकरूपक्खन्धो । तानि चित्तानि विञ्जाणक्खन्धो । तं-सम्पयुत्ता वेदना- 
सञ्जा-संखारा तयो अरूपक्खन्धा । तत्थ सचे सोतापन्नस्स सोतापत्तिमग्गो अमा- 
वितो. अमविस्स तानि परञ्च चित्तानि छसु आरम्मणसु परियुद्धानं पापुणेय्यु । 
सोतापत्तिममग्भो पन तेसं परियुद्रानुप्पत्ति वारयमानो सेतुसमुग्घातं अभन्वु 
प्पत्तिकमावं कुरुमानो अनुपादिन्नकतो वुद्राति नाम । सकदागामिमगेन चत्तारि 


'दिद्धिविष्पयुत्तानि द्व दोमनस्ससदगतानी ति ओच्छारिककामरागव्यापादवसेन 


छ चित्तानि पदहीयन्ति । अनागामिमगेन अणुसदगतकामरागन्यापादवेसन तानि 
एव छ चित्तानि पीयन्ति । अरहत्तमगेन चत्तारि दिद्विविष्पयुत्तानि उद्धच्च- 


-सहगतं चा ति पञ्च॒ अकुसलचित्तानि पीयन्ति । तत्थ सचे तेसं अरियानं ते 


मग्गा अमाविता अस्सु, तानि चित्तानि छसु आरम्मणेसु परियुद्रानं पापुणेय्यु । ते 
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॥ 


~ § ३५७ ] लोकुत्तरकसलकथा [- २३.५१९ 


पन तेसे मर्गा परियु्ानुपपतिः वार्यमाना सेतुसमुग्वातं अमन्बु्पत्तिकमावं कुस- 
माना अनुपादिन्नकतो वुद्रुहन्ति नाम । 

(५१५) उपादिन्नकतो वुद्रानच्छाया दिस्सती ति वत्वा उपा-[235 ] -दिन्न- 
कतो वुद्राती ति पि वदिसु। सचे दि सोतापन्नस्स सोतापत्तिमग्गो अमावितो 
अभुविस्स, ठपेत्वा सत्त मवे अनमत सेसारवटे उपादिन्नकक्खन्धष्पवत्तं पवन्तय्य । 
करभा { तस्स पवक्तिया हेतूनं अत्थिताय । तीणे सेयोजनानि दिद्रानुसयो विचि- 
किच्छानुसयो ति इमे पन पञ्च क्िटिसे सोतापत्तिमग्भो उप्पजमानो व समुग्धतिति । 
इदानि कुतो सोतापन्नस् सत्त मवे" ठपेत्वा अनमतमे संसारे उपादिन्नकप्पवत्तं 
पवत्तिस्सति ` १ एवं सोतापत्तिममगो उपादिनकप्पवत्तं अप्पवत्तं कुरमानो उपादिनन- 
कतो वुद्राति नाम । ६ 

(५१६) सचे सकदागामिस्स सकदागामिमगगो अमावितो अमविस्स, ठ्पेत्वा 
द्रे मवे पञ्चसु मवेसु उपादिन्कप्पवत्तं पवत्तेयय । कस्मा १ तस्स ॒पवत्तिया देतुनं 
अस्थिताय । ओन्ठारिकानि कामराग-परटिघसंयोजनानि ओव्छारिको कामरागानसयो 
पटिघानुसयो ति इमे पन चत्तारो किठेसे सो मग्गो उप्पजमानो व समुग्तिति । 
इदानि कुतो सकदागामिस्स द भवे व्पेत्वा पञ्चसु मवेसु उपादिन्नकप्पवत्तं पव- 
त्तस्सति १ एवं सकदागामिमग्गो उपादिन्कप्वत्तं अप्पवत्तं कुरमानो उपादिन्नकतो 
व्ाति नाम । 

(५१७) सचे अनागाभिस्स अनागामिमग्गो अमावितो अमविस्स, स्येत्वा 
एकं मव दुतिय मवे उपादिन्नकप्पवत्तं पवत्तेय्य । करमा१ तस्स पवत्तिया हेतूनं अत्थिताय । 
अणुसहगतानि कामरागपटिषसंयोजनानि अणुसहगतो कामरागासनुसयो परिषानु- 
सयो ति इमे पन चनत्तारो किटेसे सो मग्गो उप्पञ्जमानो व समुग्बातिति । इदानि 
कुतो अनागामिस्स एकं भवं ठपेत्वा दुतियभवे उपादिननकप्पवत्तं पवत्तिस्सति १ एवं 
अनागामिमग्गो उपादिन्नकप्पवत्ते अप्पवत्तं कुरुमानो उपादिन्नकतो वुद्राति नाम । 

(५१८) सचे अरदतो अरहत्तमग्गो अभावितो अभविस्स, रूपारूपभवेसु 
उपादिन्नकप्पवत्तं धवत्तेयय । कस्मा १ तस्स पवत्तिया हेतूनं अत्थिताय । रूपरागा 
अरूपरागो मानो उद्धचं अविज्जा मानानुसयो भवरागानुसयो अविज्जानुसयो ति 
इमे पन अद्र किटेसे सो मग्गो उप्पञ्जमानो ब समुखतिति। इदानि कुतो खीणा- 
सवस्स पुनन्मवे उपादिन्नकप्पवत्तं पवत्तिस्सति १ एवं अरहत्त-[236]-मग्गो उपा- 
दिन्नकप्पवन्ते अप्पवत्तं कुरुमानो व उपादिन्नकतो वुद्राति नाम । 

(५१९) सोतापत्तिमग्गो चेत्य अपायभवतो बुद्राति, सकदागामिमम्गो 
सुगतिकाममवेकदेसतो, अनागामिमम्गो कामभवतो, अरहत्तमग्गो रूपारूपभवतो 
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सन्बमवेहि पि वुद्राति एवा ति वदन्ति। इमस्स पनःव्थस्साविभावनस्थं अयं 
पालि-- ““सोतापत्तिमग्गजणिन अभिसंखारविज्जाणस्स निरोधेन सत्त भवे टपेत्वा 
अनमत संसारवट्े येव उप्पञ्जेय्युं, नामे च रूपं च एत्थेते निरुञ्क्षन्ति वृपरसमन्ति 
अत्थं गच्छन्ति पटिप्पस्सम्भन्ति |. सकदागाभिमग्गजाणेन अभिसखारविन्जाणस्स 
निरोवेन द्रे भवे ठयेत्वा पञ्चसु भवेयु येवै उप्पञ्जेय्युं, नामे च रूपं च एत्थेते निरु- 
उद्चन्ति वृूपसमन्ति अत्थ गच्छन्ति परिप्पस्सम्भन्ति । अनागाभिमग्गजाणेन अभि- 
सखारविञ्जाणस्स निरोधेन एक मवं ठेवा कामधातुया द्रीसु मवेसु येवं उप्पजेय्यु 
नामे च रूपं च एत्येते निरुञ्छन्ति वृसमन्ति अत्थ गच्छन्ति पटिप्पस्सम्भन्ति । अरहत्त- 
ममाजाणेन अभिसखारविञ्जाणस्स निरोधेन रूपधातुया वा असरूपधतुया वा येवे 
उप्पर्जय्यु, नाम च रूप च एथेते नरुञ्ञ्चान्तं बूपस्तमान्त अत्य गच्छन्त पाटप्प्र- 
स्सम्भन्ति । अरहतो  अनुपादेसाय निव्वाणधातुयां परिनिन्वायन्तस्स चरिम- 
विजञ्जाणस्स निरोधेन पञ्जा च सति च नामं च रूपं च एत्थेते निरुञ्न्ति वूपसमन्ति 
अत्थं गच्छन्ति परिप्पस्सम्भन्ती" [ =] ति। अयं ताव निमित्त विनिच्छयो। 

(५२०) “पदिपर्दो-पती ' ति-- एत्थ पन पटिपदा चलति न चलतीति? 
चखति । तथागतस्स दि खारिपुत्तत्थेरस्स च चत्तारो पि मम्गा सुखापटिपद्‌। 
चिप्पाभिञ्जा असुं । महामोम्गछछानत्थरस्सै पठममग्गो सुखापिपदो खिष्या- 
भिजञ्जो, उपरि तयो मग्गा दुक्खापयिप्रदा खिप्याभिञ्जा । कर्मा १ निदांभमूतत्ता। 
खम्मासम्बद्धो किर सत्तादे ददस्कुमारकं विय थरं परिहरि। थेरो पि एकदिवस 
निदायमानो निसीदि। अथ नं खत्था आद-- ““मोग्छान पचटायसि नो त्वं 
ब्राह्मणा" ति । एवरूपस्स पि मदाभिञ्जप्पत्तस्ख सावकस्स [287] पटिपदा चटति; 
सेसानं किं न चदिस्सती ति? एकचस्त हि भिक्लुनो चत्तारो मग्गा दुक्ला- 
पाथ्पदा दन्धाभिञ्जा होन्ति, एकचस्स दुक्खापटिपदा चिप्पामिञ्जा, एकचस्स 
सृखापय्पिदा दन्धाभिञ्जा, एकचस्स सुखापयिप्रदा खिप्पाभिन्जा ति। एकरचस्स 
पटमममगो दुक्खापाटेपदो दन्धाभिन्जो दोति,दुतियमग्नो दुक्लापरिपदो खिप्पाभिज्जो; 
ततियमम्मो सखापयिपदो दन्धाभिज्जो, चतुस्थमम्गो सुखापयिपदो लिप्पामिन्जो ति । 

(५२१) यथा च पटिपदा एवं अधिपति पि चलति एव । एकचस्स दि 
भिक्लुनो चत्तारो पि मन्गा छन्दाधिपतेय्या होन्ति, एकच्चस्स विरियाधिपतेय्या 
एकच्चस्स चित्ताधिपतेय्या, एकच्चस्स वीमसाधिपतेय्या | एकच्चस्स पन पटम- 
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ममो छन्दाधिपतेय्यो होति, दुतियो विरियाधिपतेय्यो, ततियो चित्ताधिपतेय्यो, 


चतुर्थो वीमेसाधिपतेय्यो ति । 
पकिण्णककथौ निद्रता । 


(५२२) इदानि यस्मा लोकृत्तकुसल मावन्तो न केवलं उपानिज्ज्चायन्दरेन 
ज्ञानमेव भवेति, निय्यानद्रैन पन मम्गं पि मविति, उपद्रानद्रेन सतिषद्रानं पि, 
पदहन्द्रेन सम्मप्पधाने पि, इज्छन्द्रैन इद्धिपादं पि, अधिपतियद्रेन इन्दियं पि, 
अकम्ियद्रेन बर पि, बुज््नद्रेन बोज्छंगे पि, तथद्रेन सच पि, अविक्खेपद्रेन 
समथ पि, सुञ्जतद्रैन धम्मं पि, रास्रेन खन्धं पि, आयतनद्रैन आयतनं पि, सुञ्ज- 
समावनिस्सत्तद्रेन धातुं पि, पच्चट्रेन आहारं पि, फुसन्द्रैन फस्स पि, वेदयितद्रैन 
वेदनं पि, संजाननद्रेन सञ्जं पि, चेतयितद्रेन चेतनं पि, विजाननद्धेन चित्तं पि भावेति 
तस्मा तेत एकूनवीसतिया नयानं दस्सनत्थं पुन कतमे धम्मा कसला [४२५८] 
ति आदि वुत्त । 

(५२३) एवं दं पि भावेति, इद्‌ पि भावती ति पुग्ग्ज्छौसयेन चेव 
देसनौविलसेन च वीसर्ति नया देसितो होन्ति । धम्मं सोतुं निसिन्नदेवपरिसाय दि 
ये उपनिज्ज्लायन्द्रेन [298] लोकुत्तरं “ञानं ति कथिते बुञ्छन्ति, तेसं सप्पायवसेन 
जानं ति काथित...पे०...ये विजानन्द्भेन "चित्तं ति पि वृत्ते बुञ््चन्ति, तेस सप्पाय- 
वसेन चित्तं ति कथितं । अयमेत्थ पपुम्गटेज्क्चासयो । सम्मासम्बुद्धो पन अत्तनो 
बुद्धसुबोधिताय दसब्रल-चतुवेसारज-चतुपटिसम्भिदा-छअसाधारणञजाणयोगेन च 
देसने यदिच्छक नियमेत्वा दस्सेति । इच्छन्तौ उपनिज्ज्ायन्द्रेन लोकुत्तरं चानं ति 
दस्सेति, इच्छन्ती निय्यान्द्रैन...पे०... विजाननद्रेन लोकुत्तरं चित्तं ति । अयं 
'देसनाविव्ी' नाम । तत्थ यथेव लोकुत्तरं क्षानं ति वुक्त्रानि दसै नया विभक्ता, 
एवं मग्गदीसु पि ते येव वेदितच्वा । इति वीसतिया ठउनिसु दस दस क्तवा द्र 
नयसतानि विमत्तानि दन्ति । 

५२४) इदानि अधिपतिमेदं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा कुसटा 
[३३५९] ति आदि आ्दं । तत्थ छन्दं धुरं ज्रकं पुच्वंगमं कत्वा निन्वत्तितं 
श्नं छन्दाधिपतेय्यं नाम । सेसेसु पि एसेव नयो । इति पुरिमरसिमि सुद्धिके दे 

सी०, म ०-एक्रुनवीसतिपदान. 
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२३.५२४ - | 
नयेसतानि! छन्दाधिपतेय्यादीसु द द्वे ति नयसहस्सेन माजेत्वा पठममग्गं॒दस्सेसि 
धम्मराजा । ४ 

पटठममग्गो । 


[दुतियो मग्गो] 

(५२५) इदानि दुतियमम्गादीने दस्सनत्थं पुन कतमे धघम्मा कुसटा 
[६३६२] ति आदि आरद्ं । तत्य कामरागव्यापाद्रानं तचुभावाया [६३६२] 
ति एतेस किडेसानं तनुमावत्थाय । तत्थ द्वीहि कारणेहि तनुमावो वेदितव्बो-- 
अधिच्चप्पत्तिया च पारिनुद्रानमन्दताय च । सकदागामिस्स हि, वद्वानुसारिमदहाजन- 
स्सेव, किटेसा अभिग्हं न उप्पजन्ति, कदाचि कदाचि उप्पजन्ति; उप्पजन्ता पि 
विरलाकारा इत्वा उप्पजन्ति, विरल्वापितक्लेत्ते अंकुरा विय । उप्पजमाना पि, 
वद्वानुसारिमहाजनस्सेव, मदन्ता फरन्ता छादेन्ता [289] अन्धकारं करोन्ता न उप्प- 
जन्ति । द्वीहि पन मम्गेहि पदीनत्ता मन्दमन्दा उप्पजन्ति । तनुकाकारा दत्वा उप्प- 
उजन्ति, अन्भपटलं विय मक्खिकापत्तः विय च । 

(५२६) तत्थ केचि यरा" वदनि किञ्चापि 
चिरेन उप्पज्जन्ति, बहधा व हुवा उप्पजन्ति, तथा दि स्स पुत्ता च धीतरो च 
दिस्वन्ती' ति। एतं पन अप्पमाणे । पूत्तधीतरो हि अंगपचचंगपरामसनमत्तेन पि 
होन्ति । द्रीदि पन मग्गेदि पदीनत्ता नत्थि किलेसान बहलता ति | द्वीहि एव 
कारणेदिःस्स किठेसानं तनुमावे वेदितन्बो-- अधिच्चुप्पत्तिया च परियुद्भानमन्दताय 
चा ति । दुतियाया [६३६२] ति गणनावसेना पि दुतियुप्पत्तिवसेना पि दुतियाय । 
भूमिथा पत्तिया ति सामन्जफटस्त पटिलामत्थाय । ततियचतुत्थासु पि एेव 
नयो । विसेसमत्तेः येव पन वक्खाम । अञ्व्बिन्द्रियं [६३६२] ति आजाननकं 
इन्द्रिये । पठमममोन जातमरियादं अनतिकमित्वा तेसं येव तेन मणेन जातानं 
चतुखचधम्माने जाननकं इन्द्रियं ति वुत्तं होति । निदैसवरि पि स्स इमिना पि नयेन 
अस्थो वेदितब्वो । कोद्रासवारे इमिना पि सदधि नविन््ियानि होन्ति। सेस पुरिम- 
नयेनेव वेदितच्चं । 





दुतियमम्गो निद्धितो । 
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[ततियो मग्गो] 


(५२७) ततिये अनवसेसप्पहानाया [६३६३] ति तेसं येव सकदागामि- 

ममोन तनुम्रतानं संयोजनानं निस्सेसपजहनत्थाय । 
[चतुत्थो मग्गो] 

(५२८) चतुत्थे रूपराग-अरूपराग-मान-उद्धच -अविज्ाय अनवसेस- 
प्हानाया [३३६४] ति एतेसं पञ्चन्ने उद्धमागियसयोजनानं निस्सेसपजहन- 
धाय । तत्थ रूपरागो पि रूपमवे छन्द्रागो । अरूपरागो ति अरूपमवे छन्द 
रागो । मानो ति अरदत्तमग्गवनज्ज्को मानो एव । [240] तथा उद्ध्वाषेञजा । 
इमेसु पन द्वीसु मम्गेयु नवम अञ्जिन्दरियमेव दोति। सन्बमगगेसु पद्पटिपायिया 
समसं पदानि; चतूहि अपण्णकंगेहि सद्धिं चतुसद्रि होन्ति । असंभिन्नतो पन 
तेरतिंस । कोद्रासवार सुञ्जतवारा पाकतिका एव । यथा च पठममगे एवं दुतिया- 
दीस पि नयसदस्समेवा ति चत्तारो मम्गे चतुहि नयसहस्सेहि भाजेत्वा दस्सेसि 
घम्मराजा । सचविमंगे पन सद्वि नयसहस्सानि टोकुत्तरानि इमं येव वसेन 
निक्लित्तानि । सतिपुद्रानविभगे बीसतिनयसदस्सानि टोकुत्तरानि, सम्मप्पधान- 
विभंगे वीसति, इद्धिपादविभगे द्रत्तिस, बोज्छङ्गविमङ्गे द्रत्तिस, मग्गवि्मगे उद्र 
वीसत्ति नयसहस्सानि लोकुत्तरानि इमेसं येव वसेन निक्खित्तानि । इध पन चतृसु 
मगमोसु चत्तारि येव नयसहस्सानि । 

(५२९) तेसु पठमज्ज्ानके पटमममो अद्र ङ्गानि माजितानि; तथा दुतिया- 
दीसु | तत्थ पठमममो सम्मादिद्िं मिच्छादिष्टं पजहती ति सम्मादिद्ि) सम्मा- 
सकप्पादयो पि भिच्छासकप्पादीने पजहन्द्रेन वेदितन्तरा । एवं सन्ते 'पटमममोनेव 
द्रासद्िया दिद्विगतानं पहीनत्ता उपरिमम्गत्तयेन पदातन्बा दद्धि नाम नस्थि । तत्थ 
सरम्पादिद्री ति" नामे कथ होतीति ध्या विसे अत्थिवा, होतु मा वा, अगदो 
अगदो त्वेव वुच्चति, एवं मिच्छादिद्धिं अत्थि वा, होतु मावा, अयं सम्मादिद्भियेव 
नाम । “यदि एवं नाममत्तमेवेतं होति, उपारिमगगत्तये पन सम्मादिद्िया किञ्चा- 
मावो आपञ्जति, ममाङ्गानि न परिपुरेन्ति, तस्मा सम्मादिद्धिं सक्रिच्चका कातन्बा 
मग्गङ्गानि पुरेतन्वानी' ति । 

(५३०) सकिच्चका चेत्थ सम्मादिद्धि यथाटामानियमेन दीपेतन्वा । उपरि- 
मग्गत्तयवज्श्ञो हि एको मानो अत्थि, सो दद्दानि तिदट्रति । सा तं मानं पजहती 


[ - २३.५३० 
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ति सम्मादिट्टि । सोतापत्तिमगगस्मि हि सम्मादिद्भिं मिच्छादिष्टं पजह 
सोतापन्नस्स पन सकदागामिममगवज्ज्ो मानो अस्थि, तं मानं पजहती ति 
सम्मादिद्धि । तस्सेव सत्त-अकुसलाचित्त-सहजातो संकप्पो अत्थि । तेहेव चित्ति 
वाचंगचोपनं अत्थि, कायङ्गचोपनं [241] अत्थि, पचयपरिमोगो अस्थि, 
सहजातवायामो अत्थि, असतिभावो अस्थि, सहजातचित्तेकम्गता अस्थि । 
एते मिच्छासंकप्पादयो नाम सक्रदागामिमगे संकप्पादयो । तेसं पहानिन 
सम्मासकप्पादयो ति वेदितन्बा | एवं सकदागामिमग्गे अद्रुज्ञानि सकिच्च- 
कानि कत्वा आगतानि । सकदागामिस्स अनागामिमगगवज्छ्यो मानो अस्थि। सो 
दिद्टिद्ाने तिद्रति । तस्सेव सत्तदि चित्ते सहजाता संकप्पादयो । तेस पदानिन 
अनागामिमगे अद्भुन्नं अंगानं सकिच्चकता वेदितव्वा । अनागाभिस्स अरहत्तमगग- 
बज्ज्लो मानो अत्थि | सो दिद्टि्रानि तिद्रति | यानि पनःस्स पञ्च अकुसलचित्तानि, 
तेहि सहजाता संकप्पादयो । तेसं पहानेन अरहत्तमग्गे अद्रृन्नं अंगाने सकिस्चकता 
वेदितन्वा । 

(५३१) इमेसु चतूसु मग्गेसु पठटममगेन चत्तारि सच्चानि दिद्रानि । “उपरि 
मग्गत्तये दिद्रुकमेव पस्सति, नो अदिद्रुकं पस्सती'ति अयं आचरियानं समानः. 
कथा । वितण्डवादी पनाह “अदिद्भं पस्सती' ति । सो वत्तव्वो- "पठमगोो कतमं 
इद्धियं माजेसी' ति १ जानमानो “अनञ्जौतञ्जस्सामीतिन्धियं'ति बक्खति । 'उपरि- 
मगोसु कतरं १” ति वृत्ते पि “अभ्येति वक्खति । सो वत्तव्वो-- 'अदिद्रु- 
सच्चदस्सने सति उपरिमग्गेसु पि अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्द्रियमेव भाजेदि | एवं ते 


ति १ (अज्ञे अञ्जो पजहती'ति । ध्यदि अञ्ञे अञ्जो, अप्पहीने किटेते पजहति। 
सच्चानि पि अदिद्रानिव पस्सती ति एवंवादी पुग्गरो इदं पुच्छितन्बो-- “सच्चानि 
नाम कती' ति ? जानन्तो चत्तारी" ति वक्खति । सो वत्तव्वो-- (तव वादे सोव्धस 
सत्वानि आपजन्ति । त्वं बुद्धेहि पि अददं पर्ससि । बहुसच्चको नाम त्वं । एवं 
मा गण्डं | सच्चदस्सनं नाम अयुद्द नस्थि, किठेसे पन अप्पहीने पजहती?ति । 
(५३२) [242] तत्थ सच्चदस्सनस्स अपुन्वामवेः पेटोपमं नाम गहितं-- 
एकस्स च किर चत्तारो रतनपेला सारगन्भे ठपिता । सो रत्तिभागे पेटास॒ उष्पन्न- 
किच्च द्वारं विवरित्वा, दीपं जलेत्वा, दीपेन विहते अन्धकारे, पेलासु पाकटभावं 
मतासु, तासु किच्चं कत्वा द्वारं पिदहित्वा गतो । पुन अन्धकारो अवत्थरि । 
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दुतियवारे पि ततियवारे पि तथेव अकासि } चतुत्थवार द्ररि विवटे अन्धकारे पेखा 
न पञ्जायन्ती ति वीमसन्तस्सेव सुरियो उगगज्छि, सुरियोमसिन विहते अन्धकार 
पेसु करिच्चं कत्वां पक्मि । 

(५३३) तत्थ चत्तारो पेटा विय चत्तारि सच्चानि | तासु किच्चे उप्पने 
ह्वारविवरणकरारो विय सोतापात्तिमग्गस्स विपस्सनाभिनीहरणकालो । अन्धकारं विय 
सचच्छादकतमं । दीपोमासो विय सोतापत्तिमग्गोमासो । विगते अन्धकारे तस्स 
पुरिसस्स पेखानं पाकटमावों विय मम्गजाणस्स सचानं पाकटमावो । मगगजाणस्स 
पाकटानि पन मग्गसमङ्गिस्स पुम्गलस्स पाकटानेव होन्ति । पेकासु किचं कत्वा 
गतकाटो विय सोतापत्तिमग्गस्स अत्तना पहातन्किठेसे पजहित्वा निरुद्रकालो । 
पुन अन्धकारावत्थरणं विय उपरिमग्गत्तयवज्क्षसचच्छादकतमं । दुतियवरि द्वार- 
विवरणक्रारो विय सकदागामिमम्गस्स विपस्सनाभिनीहरणकाटो । दीपोभासे 
विय सकदागामिमम्गोमासो । पेकासु किचं कत्वा गतकालो विय सकदागामि- 
मग्गस्स अत्तना पहातवब्वकिटेसे पजहित्वा निरुदधकालो । पुन अन्धकारावस्थरणं 
विय उपरिमग्गद्रयवज्क्सचच्छादकतमं । ततियवारे द्वारविवरणकाटो विय अना- 
गामिमम्गस्स विपस्सनाभिनीहरणकाटो । दीपोभासो विय अनागामिमग्गोभासो । 
पलास करिचं कत्वा गतकालो विय अनागामिमग्गस्स अत्तना पदातन्बाकेटेसे पजदित्वा 
निरुद्धकारो । पुन अन्धकारावत्थरणं विय उपरिअरहत्तममावञ्ज्जसचच्छादकतमे । 
चतुस्थवारे द्वारविवरणकालो विय अरहत्तमग्गस्स वरिपस्सनाभिनीदरणकालो । सुरियु- 
गामनं विय अरहत्तमग्गुप्पादो । अन्धकारविधमनं विय अरहत्तमम्गस्स सचच्छादकतम- 
विनोद-[28]-नं । विहते अन्धकारे तस्स पेलानं पाकटमावो विय अरहत्तमग्गजाणस्स 
चतुन्नं सचानं पाकटमावो । जाणस्स पाकरटानि पन पुग्गलस्स पाकटानिव होन्ति । 
पेलासु कचं कत्वा गतक्रालो त्रिय अरहत्तमग्गस्स सन्वकिटेसखेपनं । सुरियु- 
गमनतो पुराय आरोकस्सेव पवत्तिकाटो विय अरहत्तममग्गस्स उप्पन्नकालतो प्राय 
पुन सचच्छादकतमामावो । इदं ताव सचदस्सनस्स अपुन्ाभावे ओपम्मं । दिद्र- 
कमेव हि परस्सति । 

(५३४) "किठेसे पन अञ्ञे अज्जो पजहती'ति एत्थ खारोपमे' नाम गदितं । 
एको पुरिसो किलः वत्थं रजकस्स अदासि । रजको ऊसरलारं छारिखारं गोमय- 
खार ति तयो खीरे दत्वा खारि खादितमावं जलवा उदके विक्खाेत्वा ओगारिको- 
नारिं मलं पवहिसि । ततो न ताव परिसुद्धति दुतिथूं पि तथेव खारे - दत्वा, 

के विक्खलित्वा, ततो नातिसण्तर' मढ पवाहिसि । ततो न ताव परिसुद्धं ति 
तातियं पि ते खे द्वा उदके विक्खालेत्वा ततो सण्हतरं मरं पवहिति । ततो न 
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ताव परिसुद्ध ति चतुत्थं पि ते खारि दत्वा, उदके धक्खालेत्वा अंसुअन्मन्तरगतं 
पि निस्सेसं मले पृवाहित्वा सामिकस्स अदासि । सो गन्धकरण्डके पक्खिपित्वा 
इ च्छितिच्छितकाटे परिदहति । 

(५३५) तस्थ किलिद्रुवत्थं विय किटेसानुगतं चित्तं । तिविधखारदानकाटो 
विय तीसु अनुपस्सनासु कम्मप्पवत्तनकालो । उदके विक्खाटेत्वा. ओारिकोक्ारिक- 
मरुप्पवाहनं विय सोतापत्तिमगगेन पञ्चकिलेसक्खेपनं । दुतियं पि तेसं खारानं 
अनुष्पदानं विय नन ताव परिसुद्धं इदं चित्तं ति तासु येव तीसु अनुपस्सनासु कम्म- 
प्पवत्तनं । ततो नातिसण्डतरमलप्पवाहनं विय सकदागाभिमग्गेन ओढारिकसंयोजन- 
दरयक्खेपनं । न ताव परिसुद्धं वत्थं ति पुन खारत्तयदानं विय “न ताव परिसु- [वु] - 
डं इदं चित्त'ति तासु येव तीसु अनुपस्तनासु कम्मप्पवत्तनं। ततो सण्डतरमटप्पवाहनं 
विय अनागामिममेन अणुसहगतसंयोजनद्रयक्खेषनं । “न ताव परिसुद्धं वत्थं'ति 
पुन खारत्तयदानं विय “न ताव परिसुद्ध इदं चित्त'ति तासु येव तीसु अनुपस्सनासु 
कम्मप्पवत्तनं । ततो विक्खालनेन अंसुअन्मन्तरगते मे पवादहे्वा परिसुद्धस्स रजत- 
पटसदिसस्स गन्धकरण्डके निक्िखत्तस्स वरेथक्स इच्छितिच्छितक्खणे परिदहनं विय 
अरहत्तमग्गेन अद्रन्नं किलेसानं चखेपितत्ता परिसुद्धस्स खीणासवाचित्तरस इच्छिति- 
च्छितक्खणे फलसमापत्तिविहरिन वीतिनामनं । इदं “अञ्ज अञ्जो किलेसे पज- 
इतीति एत्थ ओपम्म । 

(५३६) वत्ते पि चेतं--““सेय्यथा पि आवुसो वत्थं संकिषिष्ं मलगगदितं, 
तमेनं साभिका रजकस्स अनुप्पदञजेय्यु | तमेने रजको दक्खो छेको उसे वा खार 
वा गोमये वा सम्मदित्वा अच्छे उदके निक्खलिति। किञ्चापि तं होति वत्थं 
परिसुद्धं परियोदातं, अथ ख्वस्स होति येव “अणुस्तदगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो 
वा गोमयगन्धो वा असमूहतो' । तमेनं रजको सामिकानं देति । तमेनं साभिका 
गन्धपरिमाविते करण्डके निक्खिपन्ति" । यो पि'स्स होति अणुसहगतो सगन्ध वा 
खारगन्धो वा गोमयगन्धो वा असमृहतो, सो पिः स्स समुग्ातं गच्छति । एवमेव 
खो आवुसो किञ्चा पि अरियसावकस्स पञ्च ओरंभागियानि संयोजनानि पदीनानि 
मवन्ति, अथ ख्वस्स होति येव पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु अणुसहगतो अस्मीति 
मानो, “अस्मी'ति छन्दो, “अस्मी'ति अनुसयो असमृहतो, सो अपरेन समयेन 
पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु उदयन्बयानुपस्सी विदरति-- “इति रूपं, इति रूपस्स 
समुदयो, इति रूपस्त अत्थंगमो; इति वेदना. ..पे०...इति सञ्जा...पे०... 
इति संखारा ...पे०... इति विञ्जाणं, इति विज्ञाणस्स समुदयो, इति विज्ञा- 
णस्स॒अत्थज्गमो' ति । तस्सिमेसु पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु उदयन्वयानुपस्सिनो 
विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्खन्धेसु अणुसहगतो (अस्मी' ति 
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मानो, “अस्मी' ति छन्दो, “अस्मी' ति अनुसयो असमृहतो, सो पिःस्स समृग्घातं 
गच्छती [सं०३.१३१] ति । 

(५३७) [2१8] तत्य सोतापत्तिममोन पञ्च॒ अकुस्टचित्तानि पीयन्ति 
सद्धिं चित्तङ्गवसेन उप्पञ्जनकपापधम्मेहि । सकदागामिमणेन द्व सोमनस्ससहगत- 
चित्तानि तनूनि! मवन्ति सद्धिं चिन्तगवसेन उप्पञ्जनकपापधम्मदि । अनागामिममेन 
तानि येव पीयन्ति सद्धिं सम्पयुत्तधम्मेदि । अरदत्तमगोन पञ्च अकुसट्चित्तानि 
पहीयन्ति सद्धिं चित्तङ्गवसेन उप्पज्जनकपापघम्भेदि | इमेसे द्रादसन्न अकुसल 
चित्तानं पदीनकाल्तो पुराय खीणासवस्स चिततङ्गवसेन पुन पच्छतो पवत्तनकिटेसो 
नाम न दोति। । 

(५३८) ततरिद ओपम्मं-- एको किर महारा जरा पच्चन्ते ५ आरक्खं दत्वा 
महानगरे इस्सरियं अनुभवन्तो वसति । अथःस्स पचचन्तो कुप्पितो । तस्मि समत्र 
द्वादसचोरजद्रुका अनेकेहि पुरिसिसहस्सेदि सिं द्रं विुम्पन्ति । पचन्तवासिनो 
महामत्ता 'पच्चन्तो कुष्पितो' ति रञ्ज पदिरणिसु । राजा “विस्सत्था गण्डथ; अहं 
तु्दाकं कत्व्वं करिस्सामी' ति सासन पहिणि । ते पठमसम्पहारेनेव अनेकेटि पुरिस- 
सहस्सेदि सरवि पञ्चचोरजे्के घातिसु । सेसा सत्त जना अत्तनो अत्तन परिवारे गहेतवा 
पन्तं पविसिंसु । अमचा तं पवत्ति रज्ञो पेसरंसु । राजा 'तुम्दाकं कत्तबबर्ु्त 
अहं जानिस्सामि, ते पि गण्डथा'ति धने पिणि | ते दुतियसम्पदहरिनेव द चोर- 
दके पहरि, परिवारे पि तेसं दुन्छले अकंसु । ते सब्र पि पलायित्वा पन्तं 
पविसिसु। तं पि पत्ति अमच्चा रञ्जो पेस्िंसु । पुन राजा (विस्सत्था गण्दन्तू ति 
धनं पिणि । ते ततियसम्पहारिन सद्धिं सदायपुरिसेदि द्वै चोरजेके घातयित्वा 
तं पवसिं रञ्ज पेसधिंसु । पुन राजा “अवसेसे विस्सत्था गण्न्तू ति धनं पसेसि । 
ते चतुत्थसम्पहरिन स-परिवारे पञ्च चोरजेटरुके घातयिसु । द्रादसननं चोरजनानं घातित- 
कालतो प्राय कोचि चोरो नाम नत्थि। खेमा जनपदा उरे पृते नचन्ता मञ्जे 
विहरन्ति । राजा विजितसंगाभेदि योधेदि [246] परिवृतो वरपासादगतो महा- 
सम्पति अनुमवि । 

(५३९) तत्थ महन्तो राजा विय धम्मराजा । पचन्तवासिनो अमचा विय 
योगावचरकुलपुत्ता । द्वादस चोरजेद्रका विय द्वादस अकुसलचित्तानि । तेसं सहाया 
अनेकसहस्सपुरिसा विय चित्तङ्गवसेन उप्पजनकपापधम्मा । रञ्जो पचन्तो कुप्पितो 
ति पदितकालटो विय आरम्मणे किठेसेसु उप्पननेसु “मन्ते, किठेसो मे उपपन्नो पि 
सत्यु आरोचनकाको । "विस्सत्था गण्हनतू"ति धनदानं विय (किलेसे, निमण्डं 
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काटो विय सोतापात्तिमगेन ससंपयुत्तानं पञ्चन्ने अक्रुसटचित्तानं हानं । पुन रज्ञो 
पवत्तिपेसने विय सम्मासवुद्धस्स पटिलद्धगुणारोचनं । ^सेसके गण्हन्तू'ति पुन 
धनदानं विय भगवतो सकदागामिमग्गस्स विपस्सनाचिक्खनं । दुतियसम्पहरिन 
सपरिवारानं द्विननं चोरजद्रकानं दुन्बलीकरणं विय सकदागामिमगोन सम्पयुत्तानं 
विन्नं दोमनस्सचित्तानं तनुमावकरणं । पुन रज्ञो पवत्तिपेसनं विय सत्थ परिलद्ध- 
गुणारोचनं । विस्सत्था गण्न्तू ति पुन धनदानं विय भगवतो अनागाभिमग्गस्स 
विपस्सनाचिक्खने । ततियसम्पहरिन सपरिवारानं द्विननं चोरजेट्रुकानं घातनं विय 
अनागामिमगगेन सम्पयुत्तानं दविनन दोमनस्सचित्तानं पदानं । पुन रञ्ज पवक्तिपेसने विय 
तथागतस्स पटिलद्धगुणारोचनं । "विस्सतथा गण्डन्तू ति पुन धनदाने विय भगवतो 
अरहत्तमग्गस्स विपस्सनाचिक्खनं । चतुत्थसम्पहारिन सपरिवारानं पञ्चन्नं जद्रुकाने 
घातितकाक्तो प्राय जनपदस्स खेमकाटो विय अरहत्तमगेन स-सपयुत्तेसु पञ्चसु 
अकुसलाचित्तेसु पदहीनेसु द्वादसन्नं अकुसलचित्तानं पदीनकाटतो प्राय पुन चित्तङ्ग- 
वसेन उप्पजनकस्स अकरुसलधम्मस्स अमात्र । रज्ञो विजितसंगामस्स अमचगण- 
परिवुतस्स वरपासादे महासम्पत्तिअनुमवन विव खीणासवपरिवुतस्स धम्मरजञ्जो 
सुञ्जत-अनिमित्त-अप्पणिहितेमेदेसु समापत्ति-[2वु7] -सुखेसु इच्छितिच्छितफल 
समापत्तिसुखानु मवनं वेदितन्तरं ति । 
कुसला धम्मा ति पदर वण्णनां निद्भिता 





[अकुसखा धम्म] 

(५४०) इदानि अकुसरपदं माजेव्वा दम्सेतु कतम घम्मा अकसला 
[§३६५] ति आदि आरद्धं । तत्थ धम्मववत्थानादिवारप्पभेदो च दद्रा आगतानं 
पदानं अत्थविनिच्छयो च हिद्रावुत्तनयेनेव वेदितन्वो । तत्थ तत्थ पन विसेसमत्तमेव 
वबण्णविस्साम । तःय समयववत्थाने ताव यस्मा, कुंसलस् विर्यं, अकुसलस्स मूमि- 
मेदो नस्थि, तस्मा एकन्तकामावचरं पि समानं एतं “कामावचरं' ति न वुत्तं । 
दिष्टिगतसम्पयुत्तं [६३६५] ति एत्थ दिद्धि येव दिद्विगते शगूथगतं मुत्तगते'ति 
आदीनि विय ।° गन्तन्वरौ मावतो वा दिद्धिया गतमत्तमेवेतं ति पि दिद्धिगतं | तेन 
सम्पयुत्तं ति दिद्टिगतसम्पयुत्तं । 

(५४१) तत्थ असद्धम्मसवनं, अकल्याणामित्तता, अरियानं अदस्सन- 
कामतादीनि अयोनिसो मनसिकारो ति एवमादीदहि कारणेहि इमस्स दिद्िगतसेखा- 
तस्स मिच्छादस्सनस्स उप्पत्ति वेदितन्वा । ये हि एते दिद्धिवादपरिसंयुत्ता असद्धम्मा 
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~ ६ ३६५ ] अकुसखकथा [ - ३.५४४ 
तेसं बहु मानपुन्वंगमेन अतिक्रन्तमज्त्तेन उपपरिकिखारहितेन सवनेन, ये च दिद्धि- 
विपन्ना अकल्याणमित्ता तं-सम्पवङ्कसंखाताय अकल्याणमित्तताय, बुद्धादीनं अरियानं 
चेव सप्पुरिसानं च अदस्सनकामताय चतुसतिपद्रानादिभेदे अरियधम्मे चेव सप्पुरिस- 
धम्मे च अकोविदत्तन पातिमोक्खसंबर-इश्द्रियसंवर-सतिसंवर-जाणसंवर-पहानसेवर- 
प्पमेदे अरियधम्मे चेव सप्पुरिसधमे च संवरभेदसंखतिन अविनयेन तेदेव कारणेहि 
परिभावितेन अयोनिसो-मनसिकारेन कोतूहलमंगलादिपसुतताय च एते उप्पजती ति 
बेदितव्वं । असंखारमावो-पनः स्स चित्तरस दहेद्रा बुत्तनथेनेव वेदितच्ो । 

(५४२) [वू] घम्मुदेसवरे फस्सा [६३६५] ति अकुसलचित्तसहजातो 
फश्सो । वेदनादीसु पि एसेव नयो । इति अकुसलमत्तमेव एतेस पुरिमेहि 
विसेसो । चित्तस्सेकमग्गता होती ति पाणातिपातादीसु पि अविक्िखत्तमविन 
चित्तस्स एकम्गता होति । मनुस्सा हि चित्तं समादियित्वा अविक्लित्ता दुवा अवि 
रञ्मानानि सत्थकानि पाणसरीरेसु निपातिन्ति, सुसमाहिता परसन्तकं हरन्ति, एक- 
रसेन चित्तेन मिच्छाचारं आपजन्ति । एवं अकुसलप्पवत्तियं पि चित्तस्स एकम्गता 
हेति । मिच्छादिङ्टी [६३६५] ति अ-याथाव-दिद्धि, विरज्द्ित्वा गहणतो वा 
वितथा दिद्री ति मिच्छादिद्वि। अनत्थावहत्ता पण्डितेहि जिगुच्छिता द्द्रीतिपि 
भिच्छादिद्धिं। भिच्छासेकप्पादीसु पि एसेव नयो । अपि च मिच्छा पस्सन्ति 
ताय, सयं वा मिच्छां पस्सति, मिच्छादस्सनमत्तमेव वा एसा ति भिच्छादिद्धि। सा 
अयोनिसो-अभिनिवेसल्क्खणा, परामासरसा, मिच्छाभिनियेसपच्चुपट्वाना, अरियानं 
अदस्सनकामतादिपदद्राना; परमे वजे ति दट्रव्वा । मिच्छासंकप्पादीसु “मिच्छा-ति 
पदमत्तमेव विसेसो । सेस कुंसलाधिकरारे वुत्तनयेनेव वेदितं । 

(५४३) अहिरिकवखे अनोत्तप्पबलं ति एत्थ बलत्थो निदे सवोरं 
आविमविस्सति । इतरेसु पन-- न दहिरियती ति अदहिरिको । अदिरिकस्स मावो 
अदहिरिकं । न ओत्तप्पं अनोत्तण्पं । तेसु अदिरिकं कायदुचरितादीदि अनिगुच्छन- 
रक्खणं, अल्जनलक्लणं वा | अनोत्तप्पं तेहेव असारजनलक्खणं अनुत्तासलक्खणे 
या | अदिरिकमेव बलं अदहिरिकबटं । अनोत्तप्पमेव बलं अनोत्तप्प्रलं । अयमेत्य 
सेखेपत्थो । वित्थारे पन दे्रवुत्तपिपक्खवसेन वेदितन्बो । 

(५४४) लुन्मन्ति तेन, सयं वा टुव्मति, टुन्मनमत्त-[249]-मेव वा ते 
ति खोभो। म्॒दन्ति तेन, सयं वा मुच्न्ति, मुच्डनमत्तमेव वा तं ति मोहो । 
तेसु लोभो आरम्मणगहणल्क्खणो मक्रटाटेपो विय, अभिसंगरसो तत्तकपांछे 
वित्तमंसयेसी विय, अपरिचागपच्तृपट्रानो तेलज्नरागो विय, संयोजिनयधम्भेसु 
अस्साददस्सनपदद्रानो । तण्दानदीभावेन वहमानो, सीधसोता नदी विय महासमुदद, 
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। ऋ ~ 1 चिचुप्पादकण्डवण्णना [§ ३६५ - 
अपायमेव गहेखा गच्छती ति दट्रन्बो । मोहो चिन्चस्स अन्धमावल्क्खणो अञ्जाण- 
लक्खणो . वा, असेपटिवेधरसो आरम्मणसमावच्छादनरसो वा, असम्मापटिपत्तिपच्च॒- 
पद्रानो अन्धकारपच्चुपट्रानो वा, अयोनिशे-मनसिकारपदद्राने । सन्बाकुसलानं मूं 
ति दद्भन्बो । 

(५४५) अभिञ्ज्ञायन्ति ताय, सयं वा अभिज्ज्ञायति, अभिज्ज्ञायनमत्तमेव 
वा एसा ति अभिज्छा । सा परसंपत्तीनं सककरणदइच्छालक्वणा, तेनाकारेन एसनै- 
भावरसा, परसपात्ति-अभिमृखमभावपच्चुपद्राना, परसंपत्तीसु अभिरतिपदद्राना । पर- 
संपत्तिअभिमुखा' एव हि सा उपद्रुहति । तासु च अभिरतिया सति पवत्ति, 
परसपत्तीसु चेतसो इत्थप्पसारो विय दट्रन्बा । समथो होती ति आदीमु अज्ञेसु 
किचेसु विक्खेपसमनतो समथो ति। अकुसटप्पवत्तियं चित्तं पम्गण्डाती ति पर्गाहो। 
न विक्रिखिपती ति अविक्खेपो । 

(५४६) इमम चित्ते सद्धा, सति, पन्ञा, छ युगल्कानी ति इमे धम्मा 
न गहिता। कस्मा १ अस्सद्धियचित्ते पसादो नाम नव्थि। तस्मा ताव सद्धान 
गदिता । किं पन दिद्भिगतिका अत्तनो अत्तनो सत्थारानं न सदहन्ती ति १ । सद्‌- 
हन्ति। सा पन सद्धा नाम न होति, वचनसंपटिच्छनमत्तमेवेतं । अत्थतो अनुप- 
परिक्ा [250] वा होति, दिद्रिं वा । अस्सद्धियचित्ते पन सति नत्थी ति न 
गहिता । किं दिद्भिगतिका अत्तना कतकम्मं न सरन्ती ति १। सरन्ति । सा पन सति 
नाम न होति । केवलं तेनाकरेन अकुसलचित्तप्पवत्ति । तस्मा सति न गदिता । 
अथ कस्मा मिच्छासतीं ति सुत्तन्ते वुत्ता १ सा पन अकरुसलक्खन्धान सतिविरहि- 
तत्ता सतिपयिपक्त्ता च मिच्छाममामिच्छत्तानं पूरणत्थं तत्थ परियायेन देसना 
कता । निप्परिययिन पनेसा नत्थि । तस्मा न गदिता । अर्धवाटचित्ते पन तमि 
ञ्जा नत्थी ति न गदिता । किं दिद्विगतिकाने वञ्चना-पञ्जा नत्थी ति १ अत्थि। 
न पनसा पञ्जा, माया नाभसा होति । सा अत्थतो तण्हा व | इदं पन चित्तं 
सदरथं गसकं मारियं कक्खलं थद्धं अकम्मज्जं गिलानं व्क कुटिलं । तस्मौं पस्सद्धा- 
दीनि" युगक्कानि न गदितानि । 

(५४७) एत्तावता पदपटिपाटिया चित्तङ्गवसेन पालि आरूढ्हानि द्वर्तिंस 
पदानि दस्सेत्वा इदानि ये-वा-पनकधम्मेः दस्सेतुं ये वा पन तरसिमि समये 


[६३६५] ति आदिमाह । तत्थ सन्वेसु पि अकुसलचिततेस॒ छन्दो अधिमोक्लो 


मनसिकारो मानो इस्सा मच्छरियं थीनं मिद्धं उद्धचं कुक्कुच्चंति इमे दसेव ये-वा- 
पनकौ होन्ति धम्मा, सुत्तागता, सृत्तपदेमु दिर्सरे ति वुत्ता । इमरिम पन चित्त 
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- ९ ३६५ | अकुखर्कथा [ - २३.५४९. 
छन्दो अधिमोक्लो मनसिकारो उद्धच्चे ति इमे अपण्णकंगसखाता चत्तारो ये-वा- 
पनका होन्ति । तत्थ छन्दादथो देर वुत्तनयेनेव वेदित्वा । केवलं हि ते कुसला, 
इमे अकुसला । इतरं पन उद्धतस्स भावो “उद्धच्चं' । तं चेतसो अवृप्षमनलक्लणं 
वातामिधातचल्जलं विय, अनवद्रानरसं वाताभिघातचलघजपताका वियः, मन्तत्त- 
पच्चुपट्रानं पासाणाभिघात-समुद्धत-मरम विय, चेतसो अवृूपसमे अयोनिसो-मनसि- 
कारपदद्रानं । चित्तविक्खेपो ति दद्रन्वं। 

(५४८) इति फस्सादीनि द्वत्तिस, ये-वा-पनकवसेन वृत्तानि चत्तारी ति 
सव्वानि [281] पि दमरिम धम्मुदेसवरि छसिंस धम्मपदानि मव॒न्ति । चत्तारि 
अपण्णकंगानि हापा पालये आगतानि द्रसिंसमेव । अगदि्गहणेन पनस्य 
फस्सपन्चकं, वितक्रो विचारो पीति चित्तेकग्गता विरियिन्द्रिय जीवितिन्दियं मिच्छा- 
दिष्टि खोमो मोद्य अदिरिकं अनोत्तप्पं ति सोकस धम्मा हन्ति । तेसु सोकससु 
पत्त धम्मा अविमत्तिकौ होन्ति, नव स-विमत्तिका । कतमे सत्त १ फस्सो सज्जा 
चेतना विचारो पीति जीवितिन्द्ियं मोहो ति इमे सत्त अ-विमत्तिका। वेदना चिन्त 
वितको चि्तेकगगता विरियिन्दरियं मिच्छादिद्धिं अदिरिकं* अनोत्तप्प" लोभो ति इमे 
नव स-विभत्तिकरा | 

(५४९) तेसु छ धम्मा द्रीसु ठनिसु विमत्ता, एको . तीसु, एको चतूमु, 
एको छसु । कथं १ चित्तं वितक्को मिच्छादिष्ं अदिरिकवलंः अनोत्त्वलं खोमो ति 
इमे छ द्वीसु ठनिसु विभक्ता । एतेसु दि चिन्तं ताव फस्सपञ्चकं पत्वा चित्तं होती ति 
त्ते, इन्द्रियानि पत्वा मनिन्दियं ति । वितक्को श्चानङ्खानि पत्वा वितक्को होती 
ति वुत्तो, मम्गङ्गानि पत्वा मिच्छासंक्रषपो ति । मिच्छादिद्रि मगगङ्खेसु पि कम्मपयसु 
पि मिच्छादिष्टि येव । अदिरिकं बलानि पवा अदिरिकबलं होती ति वुत्त, लोक- 
नासक्मूरः पला अदिरिकं ति । अनोत्तप्ये पि एसेव नयो । लोभो मूर पत्वा लोमो 
हती ति वुत्तो । कम्मपथ पला अभिन्कञाति। इमे छ द्वीसु ठनिसु विमनत्ता । 
वेदना पन फर्सपञ्चकरं पत्वा वेदना होती ति वुत्ता, क्षानंगानि पला सुखं ति, इन्दि 
यानि पला सोमनस्विन्दियं ति । एवं एको घम्मो तीसु ठनिसु विमत्तो । विरियं 
पन इन्द्रियानि पला विरिधिद्धियं होती ति वुत्त, ममाङ्गानि पत्वा भिच्छावायामो 
ति, बलानि पत्वा विरियबले ति, पिद्टिदुकं पत्वा प्रगणादो ति । एवं अवं एको 
धम्मो चतुसु ठनिसु विमत्तो । समाधि पन श्लानङ्गानि पत्वा चित्तस्सेकग्गता होती 
ति वुत्तो, इद्धियानि पत्वा समाधिन्धियं, मग्गंगानि पत्वा मिच्छासमाधी ति, 
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चलानि पत्वा समाधिब्रलं ति, पिद्िदुकं पत्वा दुतिय -[252 ]-दुके एककवसनेव समथो 
ति, ततिये अविक्खेपो ति । एवमयं एको धम्मो छसु ठनिसु विमत्तो । 

(५५०) सन्त्रे पि पनेते धम्मा फस्सपञ्चकवसेन श्चानङ्गवसेन इन्द्रियवसेन 
मगगङ्गवसेन बलवसेन मूलवसेन कम्मपथवसेन लोकनाँसिकवसेन पिद्धिदुकवसेना ति नव 
रासयो होन्ति तत्थ यं वत्तन्वं तं पठमकुसलचित्तनिदेसे [६९२-५७] वत्तमेवा ति । 


धघम्मुददेसवारकथा निद्धिता । 


[ निदेखवारो |] 

(५५१) निदेसवारे चित्तेकग्तानिदेसे [९३७५] ताव सण्ठिति अव- 
हती ति वत्तं । इदं द्वयं ठितिवेवचनमेव । यं पन कुसलनिददेसे “आरम्मणं 
ओगाहित्वा अनुपविसित्वा तिद्रुती ति अर्हतीति वुत्त, तं इध न टब्भति । अकु- 
सलस्मि दि दुब्बर चित्तेकग्गता ति दद्रा दीपितमेव । उद्धच्चविचि किच्छावसेन 
पवत्तत्स विसाहारस्स पयिपक्खतो अविसाहायो [३-२८२] ति एवरूपो पि अत्थो इध 
न कन्मति। सहजातधम्मे पन न विसंहरती" ति अविसाहारो | न विक्खिपती ति 
अविक्खेषो । अकुसलचित्तेकमग्गतावसेन अविसाहटमानसस्स मावो अविसाहट- 
मानसखत। । सहजातधम्मेसु न कम्पती ति समाधिबल । अ-याथाव-समाधानतो 
मिच्छसमाधी ति एवमिध अत्थो दद्रन्वो । विरिद्धियनिदेसे [९३७६]यो देर 
“निक्रमो चसो कामान पनूदनाया'ति आदिनयो वृत्तो, सो इध न रन्मति । सद- 
जातधम्मेसु अकम्पन्दरनैव विरियवलें वेदितव्वं । 

(५५२) मिच्छादिद्विनिदेसे [६३८१] अ-याथाव-दस्सनद्रेन मिच्छादिद्ि। 
दिद्रीसु गतं इदं दस्सनं, द्वासद्टिदिद्धिअन्तोगधत्ता ति दिद्धिगतं । द्र पि'स्स 
अत्थो वृत्तो येव । दिद्भं येव दुरतिकमनद्टेन दिद्विगहनं, तिणगदन-वनगहन-पन्चत- 
गहनानि विय । दद्र येव सासङ्कसप्पटिमयद्रेन दिद्टकन्ताये, चोरकन्तार-वाठ- 
कन्तार-मस्कन्तार निरूदककन्तार-[ 253] -दुव्भिक्लकन्तारा विय । सम्मादिद्धिया 
विनिविज्खनद्रेन विलोमनद्रेन च दिष्टिवेखुकायिकं । भिच्छादस्सनं दि उप्पजमानं 
सम्मादस्सनं विनिविज्छति चेव विलयोमेति च। कदाचि सस्सतस्स कदाचि उच्छेदस्स 
गहणतो दिद्भिया विरूपं कन्दितं ति दिद्भिविप्फन्दितं । दिद्विगतिको हि एकसिमि 
षतिद्भातुं न सक्ति, कदाचि सस्सतं अनुपतति कदाचि उच्छेदे । दद्र येव 
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~ § ३९०] अकुसटकथा [- ३.५५४े 
बरन्धनद्रेन सयोजन ति । सुंसुमारादयो विय पुरिसं, आरम्मणं दन्द गण्हाती ति 
गाहो । पतिद्रदनतो पतिद्भाहये । अयं दि बलवप्पवत्तिमविन पतिद्रदित्वा 
गण्ाति । निचयादिवसेन अभिनिविसती ति अभिनिविसो । धम्मसमावं अति- 
कमित्वा निच्चादिवसेन परतो आमसती ति परामासो । अनत्थावहनत्ता कुच्छितौ 
मगो, कुच्छितानं वा अपायानं मग्गो ति कुम्मम्गे( । अ-याथावपथतो मिच्छा- 
पथो । यथा दहि दिसामब्ेन अर्यं असुकगामस्स नाम पथोति गितो पितं 
गामं न सम्पापिति, एवं दिद्धिगतिकेन सुगतिपथो ति गदितो पि दिद्विसुगतिं न 
पपेती ति अ-याथावपथो, मिच्छापथो । मिच्छासमावतो मिच्छनत्तं | तस्येव परि- 
न्ममनतो तरन्ति एतथ बाला ति तित्थं । तित्थं च तं अनत्थानं च आयतनं ति 
तित्थाथतनं । तित्थियाने वा सज्ञातिदेसद्रेन निवाशनद्रेन च आयतनं ति पि 
तित्थायतनं । विपरिमेसभरूतो गाह; विपरियेसतो वा गाहो ति विपरियेसगाह्; 
विपछत्थगाद्यो ति अस्थो । 

(५५३) अद्िरिकानोत्तप्पनिदेसेसु [६३८७-८८] दिरो्तप्पनिदेसवििरि- 
ययिन अध्थो वेदितन्बो । सहजातधम्मेसु पन अकम्पन्रनेव अहिरिकवलटं अनो- 
त्तप्पवलं च वेदितव्वं । लोममोदनिदेसेसु [६३८ ९-९०] टुन्ती ति छोभेः। 
लब्भना ति टुन्भनाकारो । लोमसम्पयुकत्तं चित्त, पुग्गलो वा टुब्मितो; टुविितस्स 
मावो छन्ितत्त । सारज्जती ति सारागो । सारञ्जनाकारो सारञ्जना । 
सारजितस्स भावो सारज्जितत्तं । अभिञ्छ्ायनद्रेन अभिञ्छा। पुन 'टोमः- 
वचने [25] कारणं वुत्तमेवै । अकुसलं च तं मूलं, अकुसलानं मूल ति अकु 
सखमूरं । 

(५५४) जाणदस्सनपटिपक्खतो अञ्जाणं अद्‌स्सनं । अभिमुखो हला 
धम्मन न समेति, न सम्मा गच्छती ति अनभिसमयो । अनुरूपतो धम्मे 
बुज््षती ति अनुत्रोधो । तप्परिप्क्छताय अननुवोधो । अनिचादीदि सदधि 
योजेत्वा न बुजञ्छ्ती ति असम्बोध । असन्तं असमं च बुज्ती ति पि अस- 
म्बरोधो । चतुसच्चधम्मं न परिविज्छती ति अप्पटिवेधो । सूपादिसु एकधम्म पि 
अनिच्चादिसामन्जतो न सेगण्ाती ति असंगाहना । तमेव धम्म न परियो- 
गाहती ति अपरियोगाहना । न सम पेक्वती ति अस्रमपेक्खना | धम्मानं 
समावं पति न पेक्लती ति' अपच्चवेक्खन। । कुसटाकुखलकम्भेसु विपरीतवुत्तिया 
समावतो गहणामावेन वा एकं पि कम्मं एतस्स पच्चक्खं नत्थि, सयं वा कस्सचि 
कम्मस्स प्चक्खकरणे नाम न होती ति अपञ्चक्खकम्मं । यं एतस्मि अनु- 
प्पञ्जमानि चित्तसन्तानं मज्ज भवेय, सुचि, वोदानं, तं दुद्र मेञ्क इमिना ति 
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-दुम्मेज्छं । लानं मावो ति बाल्यं । मच्हती ति मोहो । बटवतरो मेदो 
-पमोहो । समन्ततो मुव्दती ति सम्मोहो। । विजाय पयिपक्खभावतो न विजा ति 
अविउजञ। । आओघ-योगत्थो वृत्तो येव ¦ थामगतद्रेन अनुसेती ति अनुसयो । 
चित्तं परियाति, अभिमवती ति परियुद्धानं । दितगदणामाविन दितामिमुखं गनं 
न सककोति, अञ्जदत्थु लगति येवा ति ल्ग; खज्ञती ति अत्थो । दुरुग्वाटन - 
रेन वा लङ्गी । यथा हि महापद्िसंखाता ङ्गी दुखग्ाता होति; एवमयं पि ल्गी 
विया ति छेगी । सेसे उत्तानत्थमेव । 4 

(५५५) [255] संगहवार सुज्जतवारा पि दष्ट वुत्तनयेनेव॒अ्थतो 


वेदितव्वा | ४ 
पठर्मचित्ते निद्धि । 

(५५६) दुतियचित्ते [६३९९] ससंखररेना ति पदं विसेसे । तं पि ह्र 
ुत्तव्थमेव । इदं पन चित्तं किञ्चा पि छु आरम्मणेसु सोमनस्सितस्स लोभ उप्या- 
देता “सत्तो सत्तो ति आदिना नयेन परामसन्तस्स उप्पञ्जति, तथा पि ससंखारिकत्ता 
सप्पयोगेन सडपायेन उष्पञ्जनतो-- बरदा कुटपुत्तो मिच्छादिद्विककुलस्स कुमारं 
पत्थेति । ते च “अज्जदिद्धिका तुशदे'ति कुमारकं न देन्ति । अथज्ञे जातकरा धव 
तदे करोथ तमेवा्यं करिस्सती'ति दापिम्ति । सो तेदि सदिं तित्थिये उपरसंकमति । 
आदितो ब वेमतिको होति । गच्छन्ते गच्छन्ते काले एतेसं किरिया मनापा ति लद 
सचेति, दिदं गन्ाति--एवरूपे कि इदं रुब्मती ति वेदितव्वं | 

(५५७) ये-वा-पनकरसु पनेत्य थीनमिद्धं अधिक । तत्थ थीनता (धीन । 
मिद्धनता “मिद्ध; अनुस्साहनता सत्तिविघातो चा ति अत्थो | धीन च मिद्धं च 
थीनमिद्धं । तत्थ थीने अनुस्साहनल्क्खणं, विरियविनोदनरसं, संसीदनपच्चुपद्रानं । 
मिद्ध अकम्मज्जताच्क्लणं, ओनदनरसं, टीनतापच्चृपट्रानं पचलायिकनिदापच्- 


पुद्राने वा । उमयं पि अरति-तन्दि-विजम्भिकादीसु अयोनिसो-मनसिकायदद्ानं ति। 


दु तियचित्तं । 


(५५८) ततियं [६४० ०] छु आरम्मणेसु सोमनर्सितस्स लोभे उप्पदितवा 
“सत्तो सत्तो ति आदिना नयेन परामसन्तस्सं निराजर्म-महयुद्ध-नटसमञ्जादीनि 
१ 866 २.४५-४६. २ सी०, 10. लगति. 
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~ § ४९१३ ] अकुसल्कथा [ - २.५६ 


यस्सतो मनापियसद-[2396 ]-सवनादीसु पसुतस्स वा उप्पञ्जति । इध मानिन सदधि 
पञ्च अपण्णकङ्गानि होन्ति । तस्थ मजती ति "मानो । सो उन्नतिलक्खणो, सम्प- 
गहरसो, केतुकम्यतापच्चुपद्रानो, दिद्विविष्पयुत्तलोमपदङ्कानो, उम्मादो विय 
दट्रन्बो ति । 

ततियं । 

(५५९) चतुत्थं [६४०२] वुत्तप्पकरिसु येव ठनिसु यदा सीसे खें 

खिपन्ति, पादपंसुं ओकिरन्ति, तदा तस्स तस्स परिहरणत्थं सउस्सदहिन अन्तरन्तरा 
ओरोकेन्तानं राजनारकेसु निक्खमन्तेसु उस्सारणाय वत्तमानाय तेन तेन छदेन 
ओढोकेन्तान चा ति एवमादीसु ठनिसु उप्पञ्जति । इध मानथीनमिद्धेहि सद्धिं 
सत्त ये-वा-पनका होन्ति । उमय॑त्था पि भिच्छादिद्रि परिहायति । तं ्येत्वा सेसानं 
वसेन धम्मगणना वेदितन्त्रा ति । 

चतुर्थं! । 


(५६०) पञ्चमं [६४०३] छसु आरम्मणेसु वेदनावतेन मञ््त्तस्स लोभे 
उप्पादेत्वा “सत्तो सत्तो' ति आदिना नयेन परामसन्तस्स उप्पज्जति। सोमनस्सद्रानि 
पनेत्थ उपेक्खावेदना होति, पीतिपदं परिहायति । सेसं स्वं पठमचित्तसदिसमेव । 

पञ्चम 1 

(५६१) छटरसत्तमः्रमानि [६९४० ९-४१२] वेदनं परिवत्तेत्वा पीतिपदं 
च हपित्वा दुतिय-ततिय-चतुत्थेसु वुत्तनयेनेव वेदितन्बानि । 

इमेसु अद्रसु कोभसदगतचित्तिसु सहजाताधिपति आरम्मणाधिपती ति पि 
अधिपतयो कग्मन्ति । 

[ छर -सत्तम-अद्भुमानि | 


(५६२) नवमं [६४१३] छसु आरम्मणेसु दौमनरिसतस्स पिषं उप्पादयतो 
क्‌ नो * 
उप्पञ्जति । तस्स समयववत्थानवारि ताव दुद्र मनो, हीनवेदनत्ता वा कुच्छितं 


मनो ति दुम्मनो; दुम्मनस्स मावो देमनस्सं। तेन सहगतं ति दोमनस्स- 
सहमतं । असंपियायनमावेन आरम्मणस्मि पटिहञ्जती ति पटिषं । तेन सम्पयुत्तं 
ति पटिधसम्पयुत्तं । [257] धम्मुदेसे तीसु पि ठनेसु दोमनस्सवेदना व 
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आगता । तत्थ वेदनापदं वत्ततथमेव | तथा दुक्खदोमनस्सपदानि । छक्खणादितो 
पन अआनिद्रारम्मणानुमवनख्क्खणं दोमनस्सं, यथा तथा वा अनिदट्राकरारसंमोगरसं 
चेतसेकाबाधपच्च॒पद्रानं, एकन्तेनेव ददयवर्थुपदद्रानं । मूल-कम्मपयेसु यथा 
पुरिमचित्तेसु लोभो होति, अभिज्ञा होती ति आगते, एवं दोसो दोति, व्यापरादो 
होती ति वुत्तं । तत्थ दुस्सन्ति तेन, सयं वा दुस्सति, दुस्सनमत्तमेव वा तं ति 
दोसो । सो चण्डिकलक्खणो पहटासीविसो विय, विसप्पनरसो विसनिपातो विय 
अत्तनो निस्सयदहनरसो वा दावग्मि विय, दुस्सनपच्चृपट्कानो ब्द्धोकासो विय 
सयत्तो, आघातवस्थपदद्भानो विससंस्रपूतिमृत्तं विय दटरन्बो । व्यापजति तेन चित्त 
पतिमावं उपगच्छति, विनयति व्यापादयति वा विनयाचाररूपसपत्तिहितसुखादीनी 
व्यापादो । अर्थतो पनेस दोसो येव । 

(५६३) इध पदपटिपायिया एकूनतिंस पदानि होन्ति । अगदितगहणेन 
चुद्रस । तेसं वसेन सविमत्िकाविमत्तिकंरािभेदो वेदितन्वो । ये-वा-पनकरयं छन्दा- 
विमोकख-मनसिकार-उद्धच्चादीनि नियताति । इच्छा-मच्छरिय-कुक्कुच्चेसु पन 
अञ्जतरेन सद्धिं पञ्च पञ्च हूत्वा पि उप्पजन्ति। एवं इमे पि तयो धम्मा अनियत- 
ये-वा-पनका नाम । तेसु इस्सती ति “इस्सा' । सा परसम्पत्तीनं उसूयनलक्खणा, 
तत्थेव अनभिरतिरसा, ततो विमुखमावपच्चपद्वाना, परसम्पत्तिपदद्राना । संयोजनं 
ति दद्रुव्बा । मच्छेरस्स भावो (मच्छरियं । तं लद्धानं वा लभितन््रानं वा अत्तनो 
संपत्तीनं निगरहनल्क्खणं, तासं येव परेहि साधारणभावञअक्खमनरसं, स- [258 ]को 
चनपच्चुपद्रानं कटुकञ्च कतापच्तरपट्राने वा, अत्तसंपत्तिपदद्रानं । चतसो विरूपमावर 
ति दटरन्बं । कुच्छितं कते कुकतं । तस्स भावो (कुक्कु च्चं । तं पच्छानुतापनल्क्खण 
कताकतानुसोचनरसं, विष्पटिसारपच्छु पानं, कताकतपदद्रानं । दासव्यं विय दटटुव्वं। 
अयं ताव उदैसवारे विसेसो । 

(५६४) निदेसवारे वेदनानिदेसे [६४१५] असातं सातप॑टिप्क्खवसेन 
वेदितन्वं । दोसनिदेसे [६४१८] दुस्सती ति दोसो । दुस्सना ति दुस्सनाकारो | 
दस्सितत्तं ति दुस्तितमावो । पकतिमावविजनद्रेन व्यापज्जनं व्याप्रात्ते । 
व्यापजञ्जञना ति व्यापजनाकारो । विरुज्छती ति विरोधो । पुनप्युनं पर्टि 
उक्नती ति पटिविरोधे( । विरुद्धाकारपटिवरिरुद्धाकारवसेन वा इदं वुत्तं । चण्डिको 
बुति चण्डो, थद्धपुमालो; तर्स भावो चण्डकर । न एतेन सुरोपितं वचनं दोति 
दुरुततं अपरिपुण्णमेव होती ति अ-खुरोपो । कुद्धकाठे दि परिपुण्णवचनं नाम 
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नत्थि । सचे, पि कस्सचि होति तं अप्पमाणं । अपरे पन अस्सुजनन्द्रेन अस्सुरोपनतो 
अस्सुरोपो ति वदन्ति । तं अकारणे, सोमनस्सस्सा पि अस्सुजननतो । देद्रबुत्त- 
सत्तमनतापायिपक्खतो न अत्तमनता ति अनत्तमनता । सा पन यस्मा चित्तश्सव, 
न॒ सत्तस्स, तस्मा चित्तस्सा ति वृत्तं । सेसमेत्थ संगह-सुञ्जतवरिसु 
[६९४१९ अ-४२०] च हेद्रां वुत्तनयेनेव वेदितन्बं ति । 

नवमं । 

(५६५) दसम [६४२१] ससंखारत्ता परेहि उस्सादितस्स वा, परेसं वा 
अपराधं सारितस्स, सयमेव वा प्रेस अपराधं अनुस्ससिवा अनुस्सरिवा कुञ्ज 
मानस्त उप्पज्ति । इधा पि पदपदटिपारिया एकूनतिंस, अगदहितगहणेन चृदसेव 
पदानि दन्ति ¦ ये-वा-पनकरेसु पन शीनमिद्ध पिक्ब्मति । तस्मा एत्थ विना इस्सा- 
मच्छरिय-कुक्कुःच्चेदि चत्तारि अपण्णकङ्गानि थीनमिद्धं ति इमे छ इस्सादीनं 
उप्यत्तिकाठे तेसु अज्जतरेन सद्धिं सत्त सत्त ये-वा-पनका एकक्खणे उप्पजन्ति । 
सेसं सन्तं सब्ववरिसु नवमसदिसमेव । 

इभेयु पन द्वीसु दोमनस्सचित्तेसु [259] सहजाताधिपति यव ॒लन्भति, 
नो आरम्मणाधिपति । न दि कुद्धो किञ्चि गरं करोती ति। 

द्‌सम। 


(५६६) एकादसमं [३४२२] छसु आरम्मणेसु वेदनावसेन मज्क्त्तस्स 
कंखापवत्तिकाले उप्पज्जति । तस्स समयत्रवत्थाने विचिकिच्छासम्पयुत्तं ति पदं 
अपून्चं । तस्सत्थो--विचिकरिच्छाय सम्पयुत्तं ति विचिकिच्छासम्पयुत्तं। 
धम्मुदेसे (विचिकिच्छा होती ति पदमेव विक्िसो | तत्थ विगता चिकिच्छाति 
बिचिकेच्छा। समावं वा विचिनन्तो एताय किच्छति किलमती ति विचि 
किच्छा। सा संसयलक्खणा, कृम्पनरसा, अनिच्छयपच्चुपद्राना अनेकसगाद-पच्चु- 
प्राना वा, अयोनिसो-मनसिकाएदपद्राना । पदिपत्तिअन्तरायकररा ति दद्रुव्बा | इध. 
पदपटिपाटिया तेवीसति पदानि होन्ति । अगदितगदहणेन चृदस । तेसं वसेन सवि- 
भ्तिकाविमत्तिक-रासिविनि्छयो वेदितव्वो । मनक्षिकायो उद्धच्च ति द्र येव 
ये-वा-पनका । 

(५६७) निदेसवारस्स चित्तेकग्गतानिदेसे [६४२४] यस्मा इदं दुच्वलं 
चित्तं पवत्तद्टितिमत्तमेवेत्थ होति, तस्मा "सण्ठिती'ति आदीनि अवत्वा चित्तस्स 
“दितीति एकमेवं पदं वृत्ते । तेनेव च कारणेन उदेसवारे पि समाधिन्दरियं बि 
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आदि न वृत्त। बिचिकिच्छानिदेसे [६४२५] कंखनवसेन कंखा । कंखाय 
आयना ति कंखायना । पुरिमकंखा दि उत्तरकंखं आयति! (?) नाम । आकार- 
वसेन वा एतं वुत्तं । कंखासमंगिचित्तं कंखाय आचितत्ता कंखायिते नाम । तस्स 
मावो कंखाथेतत्तं । विमती ति न-मति । !वचिकिच्छा वुत्तवथौ एव । कम्पन- 
देन द्विधा एचयती ति द्वेकहकं । परटिपत्तिनिवारणेन द्वेधा पथो रिया ति द्वेधा- 
पथो । “निच्चं नु खो इदं, अनिच्च नु खोः ति आदिप्पवत्तिया एकरसिम आकरे 
सण्ठातुं असमत्थताय समन्ततो [260] सेती ति सेसयो । एकंसं गहेतुं असमत्थ- 
ताय न एकंसगाहो ति अनेकंस-गाहो । निच्छेतु असक्रोन्ती आरम्मणतो ओस- 
कती ति आसप्पना । ओगादितुं अस्कोन्ती परि समन्ततो सप्पती ति परि- 
सप्पना । परियोगादितुं असमत्थताय अपरियोगाहना ! निच्छयवंसेन आरम्मणे 
पवत्तितुं असमत्यताय थभितत्त; चित्तस्स थद्धमावो ति अत्थो । विचिकिच्छादि 
उष्पन्जित्वा चित्त थद्धं करोति । यस्मा पन सा उप्पज्जमाना आरम्मणं गहेत्वा मनं 
विख्खती विय, तस्मा मनोविरेखो ति वुत्तं । सेस सब्वत्थ उत्तानत्यमेवा ति । 
एकादसम | 


(५६८) द्रादसमे [६४८२७] समयववत्थाने उद्धल्चैन सम्पयुत्तं ति उद्धच- 
सम्पयुत्तं । इदं हि चित्तं छसु आरम्मणेसु वेदनावसेन मज््तं हुत्वा उद्धतं होति । 
इध धम्मुदेसे “विचिकिच्छा-ठनि “उद्धच्चं' होती ति आगते। पदपयिपायिया 
अद्रुवीसतिपदानि होन्ति । अगदितगहणेन चुदस । तेसं वसेन सविमत्तिकाविम- 
त्तिक-रीसिविधानं वेदितन्बं । अधिमोक्खो मनसिकारो ति द्वव ये-वा-पनका। 
निदेसवारस्स उद्धलच्चनिदेसे [६४२९] चित्तस्सा ति न सत्तस्स, न पोसस्स । 
उद्धच्चं ति उद्धताकारो । न-वृपसमो ति अ-बुपसमे । चेतो विक्खिपती ति 
चेतसो विक्खेपो । भन्तत्तं चित्तस्सा ति चित्तस्स मन्तमावो, भन्तयान-भन्त- 
गोणादीनं विय। इमिना एकारम्मणसिमि येव विप्फन्दनं कथितं । उद्धच्चं हि 
'एकारम्मणे विष्फन्दति, विचिकिच्छा नानारम्मणे । सेसं सन्वरवारिसु दद्रा वुत्तनये- 
नेव वेदितन्वं । 

[ द्रादसमं ] 


(५६९) इदानिं इमम चित्तद्रये पकिण्णकविनिच्छयो होति । (आरम्मणे 
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पवद्कचित्तानि नाम कती १ ति वुत्तरिभ दि (इमानेव दवेःवि वततव । तत्थ वि- 
चिकिच्छा- [261] सहगतं एकन्तेन पवहति, उद्धचसहगतं पन लद्धाधिमोक्खन्ता 
लद्धपतिट्र वं पवट्रति । यथा दि वद्र-चतुरस्सेसु द्वीसु मणीसु प्भारद्राने पवद्वा विस्स- 
देसु वद्टमणि एकन्तेनेव पवट्ति, चतुरस्सो पतिद्राय पतिट्राय पदति, एवं-सभ्पदभिद्‌ 
वेदितन्बं। सब्बरेसु पि दीनादिमेदो [६२६ ९]न उद्धटो, सन्चेसं एकन्तहीनत्ता । सहजाता- 
यिपति लन्ममानो पि न उद्धटो, हषा दस्सितनगरैत्ता । जाणाभावतो पनेत्थ वीमेसा- 
विपति नाम नस्थि । पच्छिमद्रये सेसोः पि नस्थि येव । कस्मा? कंचि धम्मे धर 
कत्वा अनुप्पजैनतो, पद्रानि [५८. तिकप० ८६] च पटिसिद्धतोः। 

(५७०) इमेदि पन द्वादसदहि अकुसलचित्तेि कम्मे आयूदिते, ठफेत्वा 
उद्धचसह गतं, सेसानि एकादसेव पटिसान्धि आकडून्ति । विचिकिच्छासहगते अलद्धाधि- 
मोक्खे दुन्वञे पि पटिसान्धि आकडूमाने उद्धच्चसहगतं टद्धाधिमोक्खं बलवं कस्मा 
नाकहृती ति १ दस्सनेन पहातन्ाभावतो । यदि दि आकटैय्य "दस्सनेन पहातैच्व - 
पद्विभंगे आगच्छेय्य, तस्मा, टपेतरा तं, सेसानि एकादस आकहृन्ति । तेसु दि 
येन-केनचि कम्मे आूहिते ताय चैतनाय चतूसु अपायेसु परिसन्षि होति । अकुसर- 
विपाके अेतुकमनोविञ्जाणधातु उयेक्लासदगर्ती पटिसन्धि गण्ाति 1: इतरस्सा 
पि एत्थेव परिसन्धिदानं भवेय्य । यस्मा पन तं नत्थि, तस्मा "दस्सनेन पहातन्व- 
पदवि्मेगे नागतं ति। 

अकुसला धम्माः ति पदस्स वण्णना निद्टिता । 





[अन्याकतधम्मकर्था ] 
[() विपाककथा] 

(५७१) इदानि अव्याकतपदं माजेत्वा दस्सेतुं कतमे धम्मा अन्याकता 
ति [§४३१] आदि आरद्धं । तःथ चतुन्िधं अन्याकतं-- विपाकं किरियं रूप 
निन्वानं ति। तेसु विपाकान्याकतं । विपाकाग्याकते पि कुंसरूविपाकं । तस्मि पि 
परित्तविपाकं । तरिम पि अहेतुकं । तरिम पि पञ्चविञ्जाणे। तर्हिम पि द्वारपटिपायिया 
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चर्लुवि-[262 ]-ञ्जा्णे । तस्सा पि, य्येत्वा | 
असाधारणकम्पपच्चयवसेन उप्पत्ति दीपेतुं कामावचरस्स कसटस्स कम्मस्स 
कतत्ता ति आदि वृत्तं। तत्थ कतत्ता ति कतकारणा । उपाचितत्ता ति 
आचितत्ता, वह्धितकारणा । चक्खुविञ्जःणं ति कारणभ्रृतस्स चक्खुस्स विञ्जाण, 
चक्खुतो वा पवत्त, चक्खु वा निस्सिते विन्जाणं ति चक्खुविज्जाणं | 

(५७२) परतो सोतविज्जाणादीसु पि एसेवं नयो । तत्थ चक्खु सननिरस्तित- 
रूपविजाननल्क्वणं चक्खुविञ्जाणं, रूपमत्तारम्मणरसं, रूपामिमृखमभावपच्चुपट्रान, 
रूपारम्मणाय क्िरियमनोधातुया अपगमपद्द्रानं । परतो आगतानि सौतादि- 
सनिस्सित-सदहादि-विजाननल्क्खवणानि सोत-घाण-जिन्हा-कायविञ्जाणानि सदादि- 
मत्तारैम्मणरंसानि, सद्ादि-अभिमृखमाव -पच्च॒पट्रानानि, सदादि-आरम्मणानं किरिय- 
मनोधातून अपगमपदद्रानानि । 

(५७३) इध पन पद्पटिपाटिया दस पदानि दौन्ति। अगहितगहणेन सत्त । 
कसु पञ्च अविमात्तिकानि, दवे सविभत्तिकानि । तेसु चित्तं फस्सपञ्चकवसेन चैव इन्दिव- 
क्सेन च द्रीसु ठनिसु बिभत्तिं गच्छति, वेदना फस्सपद्चक-श्चानंग-इन्द्रियवसेन 
तीसु येव ¦ रायो पि इमेव तयो होन्ति ये-वा-पनको एको मनातिकारो एव । 

(५.७४) निदेखवारे चक्खुविन्जाणं पण्डरं ति [६४३६] वल्ध॒तो वुत्तं । 
कसल हि अत्तनो परिसुद्धताय पण्डरं नाम, अकरुसटं भवेगनिस्सन्देन, विपाकं 
वत्थुपण्डरताएव पर्डरं नाम । चित्तेकमग्गतानिदैसे [६५३८] चित्तस्स डिती ति 
एकमेव पदं वुत्तं । इदं पि दि दुच्चटं चित्तं पवचाष्टतिर्मत्चमेतरे्य कटमति, 'सण्ठिति- 
अवद्रिति -मावं पापुणितुं न स्करोति । 

` 6 संगहवारि [६४४१ अ] क्चानग-मम्गंगानि न उद्धटानि। कस्मा? 
वितक्रपाच्छमकं हि क्ानं नाम, देतुपच्छिमको मग्गो नाम। प्रकिया अव्रितक्रचित्ते 
ञ्चानंगं न ठव्मति, अहेतुकचित्ते च मग्गङ्खं । तस्मा इध [268] उभयं पिन 
ऊदटं । सलारक्खन्धो [€४४२] पनेःथ चतुरगिको येव भाजितो । सुञ्जतवाों 
पाकतिको येव । सोतविजञ्जाणादिनिदेसा पि इमिना व नयेन वेदितन्तरा । केवलं हि 
चक्खुविञ्जाणादीसु “उपेक्खा' भाजिता, कायविन्जाणे “सुखं ' ति, अयमेत्थ विसेसो। 

, (५७६) सो पि षटनवसेन होती ति वेदितन्दरो । चक्ुद्रारादीसु दि चतुसु उपादा- 
रूपमेव उपादारूपं षद्ेति, उपादार्पे यैव उपादारूपे न्ते पटिषटनानिधसो बलवा 
न होति । चतुन्न अधिकरणीनें उपरि चत्तारो कप्पासपिद् पिण्डे टपेत्वा पिच पिण्डेनेव 
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पहटकालो विय फुट मत्तमेव होति । वेदना मञ्घ्त्तट्रानि तिद्रति । कायद्रारे पन बािद्धा 
महामूतारम्मणं अज्क्त्तिकं कायप्पसाद्‌ षटेत्वा पसादपच्चयेसु महामूतेसु पटिदञ्जति। 

था अधिकरणीमत्थके कप्पासपिचु पिण्डं ठपेत्वा कूटेन पहरन्तस्स कप्परासपिचुपिण्डं 
भिन्दितवा कूटं अधिकरणं गण्दाति, निधसो बट्वा होति, एवमेव परिषटनानिधसो 
बलवा होति । इद्र आरम्मणे सुखसहगतं कायविज्जाणं उप्पञ्जति, अनिद दुक्खसदहगते । 

(५०७) इमेसं पन पञ्चन्ने चित्तानं वव्थुद्रारारम्मणानि निबद्धानेव दौन्ति, 
वत्थादिसंकमनं नामेत्थ नलत्थि । कुसलविपाकं चक्खुविन्जाणं हि चक्चुप्पसादं 
वत्थुं कत्वा इट च इद्रमञ्क्त्ते च चतुसमृद्भानिकरूपारम्मणे दस्सनक्रिच्चं साधय- 
मानं चक्ुद्धरि ठ्वा विपच्चति । सोतविन्जाणादीनि सोतप्पसादादयो व्यु कला 
इद्र -इद्रमज्त्तेसु सदादीसु सवन-घायन-सायन-फुसनक्रिच्चानि साघयमानानि सोत- 
दरारादीसु ठ्वा विपच्चन्ति । सदौ पने द्वि-समुद्ानिको येव होति । 

(५७८) मनोधातुनिदेसे [६४५५] सभावसुज्जतनिस्सत्तद्रेन मनो येव धातु 
मनेधातु । सा चक्खुविञ्नाणादीनं अनन्तरं रूपादिविजाननल्क्खणा, रूपादीने 
सम्पटिच्छनरसा, तथामावपच्चुपट्राना, चक्खुविन्जाणादि-अपगम-[ 264] -पदद्राना । 
इध धम्मुदेसे द्रादसपदानि होन्ति । अगदितगहणेन नव । तेसु सत्त अविभत्ति- 
कानि द्र सविभत्तिकानि । अधिमोक्खो मनसिकारो ति द्रे ये-वा-पनका। 

(५७९) वितक्निदेसो [४६१] अभिनिरोपने पापेत्वा ठपितो । यस्मा 
पनेतं चित्तं नेव-कुसल नाक्रुसंलं; तस्मा सम्मासंकप्पो ति वा मिच्छासकप्यो तिवान 
वत्तं । संगहवारे [६४६७अ] रन्ममानं पि श्चानङ्ग पञ्चविञ्जाणसोते पतित्वा गतं 
तिन उद्धटे। मग्गङ्खं पर्ने न क्न्मतिः एवाति न उद्भटं । सुङ्जतवारो पाक- 
तिको येव । 

(५८०) इमस्स चित्तस्स वस्थु निबद्धं हदयव्ुमेव होति । द्रारारभ्मणानि 
अनिबद्धानि । तत्थ किञ्चापि द्रारारम्मणानि संकमन्ति, ठानं पन एकं। संपटि- 
च्छनकिचमेव हेतं होति । इदं हि पञ्चद्ररे पञ्चसु आरम्मणेसु सेपटिच्छनं दत्वा 
विपच्चति । कुसरविपकेसु चक्खुविजञ्जाणादीसु निर्दधेसु तं-समनन्तरा तानेव ठान- 
प्पत्तानि रूपारम्मणादीनि संपदटिच्छति । 

(५८१) मनेविन्जाणधातुनिदेसेसु [३६९४६ ९-४९७] पटममनोविञ्जाण- 
धातुया “पीति! -पदं [९४६९] अधिके । वेदना पि ^सोमनस्स' -वेदना होति! अयं हि 

रम्मणसिमि येव पवत्तती ति । दुनियमनोविनञ्जाणधातु [९४८४] इट मज्छत्तारम्मणे । 
तस्मा तत्थ “उयेक्खा?-बेदना होति। पदानि मनोधातुनिदेस-सदिसानेव । उसयत्था 
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पि पञ्चव्रिञ्जाणसोते पतित्वा गतत्ता येव स्चानङ्गानि न उद्धटानि । मग्गज्ञानि अ- 
लामतो' येव । सेस सन्बर्थ वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । ल्क्खणादितो पनेसा दुविधा पि 
मनोविज्जाणधातु अदतुकविपाका, छन्रारम्मणविजाननलक्खणा, सन्तीरणादिरसा, 
तथामावपच्चुपद्राना, हदयवत्थुपदद्राना ति वेदितन्वा । 

(५८२) तत्थ पठमा [६४६९] द्वस ठनिसु विपचति । सा हि पञ्चदररि 
कसलविपाक-चक्खुविज्जाणादि-अनन्तर, विपाकमनोधातुया तं आरम्मणं सेपटि- 
च्छित्वा निरुद्धाय, तसमि येवारम्मणे सन्तीरणकिचं साधयमाना पञ्चसु द्वारेस॒ ठत्वां 
विपचति । छसु द्वरेसु पन बल- [265 ]-वारम्मणे तद्‌रम्मणं हूत्वा विपचचति । कथं 
यथा हि चण्डसोते, तिरियं नावाय गच्छन्तिया, उदकं छिलित्वा थोकं ठानं नावं 
अनुबरन्धित्वा यथासोतमेव गच्छति, एवमेव छसु द्रारेसु बल्वारम्मणे पटोमयमाने 
आपाथगते जवनं जवति । तस्मि जविते भववेगस्स वारो । इदं पन चित्त भर्वगस्स 
वारं अदत्वा जवनेन गहितारम्मणं गहैत्वा एकं द्रे चित्तवरे पवक्तितवा भवंगमेव 
ओतरति । गवक्खन्धे नदिं तरन्ते पि एवमेव उपमा वित्थरितव्वा । एवमेसा यं 
जवने गहितारम्मणं तस्सेव गहितत्ता तदारम्मणं नाम हूत्वा विपचति । 

(५८३) दुतिया [४८४] पन पञ्चसु ठनिस॒ विपचति । कथं १ मनुस्स- 
सरके ताव जचन्ध-जचब्रधिर-जचजक-जच्चुम्मत्तक-उमतोन्यज्जनक-न पुंसकानं पटि- 
सन्धियहणकाटे (1) पटिसान्धि हुत्वा विपचचति। पटिसन्धिया वीतिवत्ताय यावतायुकं 
(७) भवंगं हृत्वा विपचति । इट मज्छत्ते पञ्चारम्मणवीथिया (17) सन्तीरणं हूत्वा, 
42 छसु दवरिसु (1४) तदारम्मणं हुत्वा, मरणकाटे (ए) चुति हूत्वा ति 
इमेसु पञ्चसु ठानेसु विपचती ति । 

मनोविजञ्जाणधातुद्रयं निद्रित । 


[ अट महाविपाका ] 

(५८४) इदानि अद्र मदाविपाकचित्तानि दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा 
अब्याकता [४४९८] ति आदि आरद्धं । तत्थ पायं नयमत्त दस्सेत्वा सन्व- 
वारां संखित्ता । तेसं अत्थो दद्रा ` वुत्तनयेनेव वेदितव्बो । यो पनेव्य विसेसो तं 
दस्सेवुं अङोभ अन्याकतमूलं [९४९८] ति आदि वृत्तं । यं पि न वुत्तं तं एवं 
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वेदितन्वं यो दि कामावचरकुसलेसु कम्मद्वार्‌-कम्मपये-पुज्जकिरियवस्ुभेदो वुत्तो 
सो इध नत्थि । कस्मा १ अविज्जत्तिजनकतो' अविपाक-धम्मतो तथा-अप्पव- 
त्तितो च। यापि ये-वा-[266]-पनकेसु करुणा-मुदिता बुँत्ता, ता सत्तारम्मणत्ता 
विपकिसु न सन्ति । एकन्तपरित्तारम्मणानि दि कामावचरविपाकानि | न केवलं च 
करुणा-मुदिता, विरतियो पत्थ न सन्ति । पञ्च सिक्खापदानि कुसलानेवाः ति दि 
वुत्त । असंखार-ससंखारविधानं चेत्थ कुसल्तो चेव पचयभेदतो च वेदितन्वं | 
असंखारिकस्स हि कुसलस्स असंखारिकमेव विपाकं, ससंखारिकस्स ससंखारिकं । 
बल्वयचयेहि च उप्पन्नं असंखारिकं, इतरेहि इतरं । दीनादिमेदे पि इमानि हीन- 
मञ्ज्षिम-पणीतेहि छन्दादीदि अनिष्फादितत्ता हीन-मञ््षिम-पणीर्तानि नाम न होन्ति । 
हीनस्स पन कुंसलस्स विपाके हीनं, मञ्द्िमस्स मञ्ज्िमं, पणीतस्स पणीतं । 
अधिपतिनो पेत्थ न्‌ सन्ति । कस्मा १ छन्दादीनि धुरं कत्वा अनुप्पादेतव्वतो । 
सेसं सन्त्र अद्रुसु कुसटेसु वुत्तसदिसमेव । 

(५८५) इदानि इमेसं उद्ृन्नं मदहाविपाकचित्तानं विपचनद्रानं वेदितव्वं । 
एतानि हि चतूसु ठानेसु विपच › चति 

थं १ मनुस्तेसु ताव कामावचरंदेवेसु च पुज्जवन्तानं दुहेतुक-तिदेतुकानं परिसन्धि- 

गहणकाले (1) पटिसन्धि हुत्वा विपचन्ति । पटिसन्धिया वीतिवत्ताय पवत्ते सद्र पि 
असीतिं पि वस्सानि असंचेय्यं पि आयुकालं (11) मवङ्गं हुत्वा, बल्वारम्मणे छसु 
द्ररेसु (1) तदारम्मणं दूस्वा, मरणकाटे (1९) चति हुत्वा ति । एवं चतूसु ठनिसु 
विपचन्ति । तस्थ सन्ते पि सन्बज्जुबोधिसत्ता पच्छिमपटिसन्धिगहणे पठमेन 
सोमनस्ससहगत-तिहैतुक-असंखारिक-मदहाविपाकचित्तेन पटिसन्धि गण्टन्ति । तं° 
पन मेत्ता-पुन्व मागाचित्तस्स विपाकं होति । तेन दिन्नाय परिसन्षिया असंसेय्यं 
आनु । कालवसेन पन परिणमति 

(५८६) महासीवत्थेरो' * पनाह--“सोमनस्ससहगततो उपेक्खासहगतं बलव- 
तरं । तेन पटिसन्धि गण्न्ति । तेन गदहितपटिसन्धिका हि महञ्क्चासया होन्ति । 
दिन्बेसु पि आरम्मणेसु उप्पिलाविनो! ° न होन्ति, तिपिटकनच्ुवनागत्थेरारदयो [267] 
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विय । अ्रकथाये पन-- “अयं ेरस्स मनोरथो, “नसय एतं*ति पटिकरिखिपित्वा 

'सन्बञ्युबोधिसत्तानं दितुपरचारो बरवां ` होति, तस्मा मेत्तापुव्वभाग-कामावचर- 

कुसरबिपाक-सोमनस्ससहगत-तिदेतुक- असंखारिकचित्तेन पटिसन्धि गण्डन्ती'ति वुत्त। 
[विपाकुद्धारकर्था |] 

(५८७) इदानि विषाकुद्ारकथायं मातिका य्येतव्वा-- (1) तिपिरक- 
चरव्नागत्थरो ताव आद-- एकाय कुसलचेतनाय सोढस विपाकाचित्तानि 
उप्पजन्ति । . एत्थेव द्वादसकमग्गो पि अदितुकट्रकं धी ति । (11) मोरवापीवासी 
महादत्तत्थेरो * पनाह -- एकाय कुसल्चेतनाय द्वादस विपाकचित्तानि उप्पजन्ति | 


, एत्थैव दसकममो परि उदेतुकटरकं पी ति । (1) तिपिटकमदहाधम्मरकरिलितस्थरोः 
* आह - एकाव कुसख्चेतनाय दस विपाकचित्तानि उप्पञ्जन्ति, एत्थेव 


उहितुकट्रकं ति । 
(1) 

(५८८) इमरिम ठनि साकेतपन्दं नाम गर्दिसु । साकेत किर उपासका 
सालाये निसीदितवा “कं नु खो एकाय चेतनाय कम्मे आूहिते एका परिसन्धि होति 
उदा नाना १ ति पन्दे समुदरापितवा निच्छेतुं असक्रोन्ता आभिधम्मिकत्थेरे उपसंक- 
मित्वा पुच्छिसु । भेरा “यथा एकस्मा अस्वक्रीजा एको व अकुरो निक्खमति, एवं 
एका व पटिसन्धि होती 'ति सज्जितं । अथ एकदिवसं “कि नु खो नानाचेतनाहि 
कम्मे आयूहिते पटिसन्धियो नाना होन्ति उदाहु एका १ ति प्ट समुद्रपितवा निच्छेतु 
असकरोन्ता थेरे पुच्छिषु। येरा "यथा बहूसु अम्बरवीजेसु रोपितेसु बहू अकुरा 
निक्खमन्ति, एवं बहुका व पटिसन्धियो हन्ती "ति सञ्जपेसु | 

(५८९) अपरं प इम्िम ठाने उस्सदकित्तनेः नाम गदितं । इमेसं हि 
सत्तानं लोमो पि उस्सन्नो होति, दोसो पि मोहो पि; अन्यम पि अदोसो पि अमोहो 
पि। तं पनेतं तेसं उस्वन्नमावं को नियामेती ति ?। पुन्बहैतु नियामेति। कम्मायूहन- 
क्खणे येव नानत्तं होति । कथ ? “यस्स दि कम्मागूहनक्खणे * लोमो बल्वा 
होति अलोभो मन्दो, अदोसामोदा बलवन्तो दोसमोहा मन्दा, तस्स मन्दो अलोमो 
लोभ परियादातुं न [268] सक्रोति, अदौसामोदा पन वल्वन्तो दोसमोरे 
परियादातुं सकोन्ति । तस्मा सो तेन कम्मेन दिननपटिसन्धिवसेन निव्बत्तो ट्दढधो 
देति, सुखसीलो अक्रोधनो, पञ्जरा पन वजिरूपमन्जाणो ति । 
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(५९०) “यस्स पन कम्मायुहनखणे लेमदोसा बल्वन्तो होन्ति अलोमा- 
दोसा मन्दा, अमोदो च बलवा मोदो मन्दो, सो पुरिमनयेनेव टुद्धो चेव होति दुद 
च, पञ्जवा पन होति वजिरूपमन्जाणो दृत्ताभयत्थेरो विय । यस्स पन कम्मायू- 
हनक्खणे लोमादोसमोदहा बलवन्तो होन्ति इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव लृद्धो चेव 
होति दन्धो च, सुखसीकको पन होति अक्रोधनो । तथा यस्स कम्मायूहनक्लणे 
तयो पि लोभदोसमेोदहा बलवन्तो होन्ति अलोमादयो मन्दा, सो पुरिमनवरेनेव ट्ृद्धो 
चेव दुद्र च मन्दो च। 

(५९१) “यस्स पन कम्मायूहनक्वणे अलोमदोस मोहा वल्वन्तो होन्ति 
इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अप्पकिटेसो होति, दिव्वारम्मणं' पि दिस्वा निचले, 
दुद्र पन होति दन्धपन्जो चा ति। यस्स पन कम्मायूहनक्खणे अलोभादोसमोहा 
बलवन्तो होन्ति इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अलुद्धो चेव दोति, सुखसील्को 
च, दन्धो पन होति । तथा यस्स कम्मायूहनक्खणे अलोमदोसामोदा ब्रल्वन्तो 
होन्ति इतरे मन्दा, सो पुरिमनयेनेव अलुद्धो चेव होति पञ्जवा च, दुद्र पन होति 
कोधनो । यस्स पन कम्मायूहनक्खणे तयो पि अलोमादयो बल्वन्तो होन्ति 
लोभादयो मन्दा, सो महासंघरक्लितस्थरो* त्रिय अटुद्धो अदष्टो पञ्जवा च 
दोती'" ति । 

५९२) अपरं परि इमम ठनि हेतुकित्तनं नाम गदितं । तिदेतुककम्मं हि 
तिदेतुकं पि दुदेतुकं पि अहेतुकं पि विपाकं देति । `दुहेतुककम्मं तिदेतुकं विपाकं न 
देति, इतरे" देति । तिदेतुककम्मेन पटिसन्धि तिरैतुका पि होति, ददेदुका पिः 
अहेतुका न होति । दुदेतुकेन दुेतुका पि होति अद्ेतुका पि; तिहेतुका न होति । 
असंखारिके कुसलं' असंखारिकं पि ससंखारकिं पि विपाकं ॑देति । [269] 
ससंखारिकं ससंखारिकिं पि असंखारिकं पि विपाकं देति । आरम्मगेन वेदना 
परिवत्तेतन्वा । जवनेन तदारम्मणं नियामेतन्वरं । ४ 

(५९३) इदानि तस्स तस्स थरस्स वदि सोढस मग्गादयो वेदितन्ा। 
पटठमक्रामावचरकुसलसदिसेन दि पठममहाविपाकचित्तेन गदहितपटिसन्धिकस्स 
गन्मवासतो निक्खमितवा सेवरासंवंरे पद्रपेतुं समतथ मावं उपगतस्स चक्खुद्वारिम 
इट्रारम्मणे' आपाथगते किरियमनोधातु्याँ भवङ्गे अनावद्धिते येव अतिकमन- 
आरम्मणानं पमाणं नत्थि | कस्मा एवं होति १ आरम्मणदुन्बल्ताय । अयं ताव 
एको मोघवारो । सचे पन मवङ्गं आवह्ेति, किरियमनोधावुया भवगे आवद्धिते, 
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वोद्रपनं अपापेत्वा व, अन्तरा, चक्ुविज्जाणे वा सेपरिच्छने वा सन्तीरणे वा ठत्वा 
निवत्तिस्सती ति नेतं ठानं विजति । बेद्रपने पन ठत्वा एकं वा दवे वा चित्तानि 
पवत्तन्ति । ततो आसेवनं लभित्वा जवनद्रानि टत्वा पुन भवंगं ओतरती ति इदं 
पि आरम्मणदुज्ल्ताय एव होति । अयं पन वारो दिदं विय मे, सुतं विय मेति 
आदीनि वदनकराटे टन्भति । अयं पि दुतियो मोघवारो । 
` (५९४) अपरस्स किरियमनोधातुया मवंगे आवद्धिते वीधिचित्तानि 
उप्पजन्ति, जवनं जवति । जवनपरियोसाने पन तदारम्मणस्स वारो । तरसिमि अनुप्पन्न 
येव मङ्गं ओतरति । तत्रायं उपमा-- यथा हि नदिया आवरणं बन्धित्वा 
महामातिकामिमखे उदके कते उदकं गन्त्वा उमोसु तीरेसु केदरि पृरेत्वा अतिरेकं 
ककटकमग्गादीहि पलायित्वा पुन नदिमेव ओतरति, एवमेतं दद्रुन्वं । एव्थ दि 
नदियं उद्कप्पवत्तनकरारो विय [270] सवंगवीधेप्पवत्तनकालो । आवरण- 
बन्धकालो विय किरियमनोधातुया भवङ्गस्स आवद्नकालो । महामातिकाय 
उदकप्यवत्तनक्रालो विय वीधिचित्तप्पवात्ते। उभोसु दीरेसु केदारपूरणं विय जवनं 
ककरेटकमन्गादीहि पलाधित्वा पुन उदकस्स ओतरणं विय जवनस्स जविता 
तदारम्मणे अनुष्पन्न येव पुन भवंगोतरणं । एवं भवंगोतरण-चित्तानं पि गणनपथो 
नत्थि । इदं पि आरम्मणदुच्वल्ताय एव होति । अयं ततियो मोधवारो । 

(५९५) सचे पन॒ बल्वारम्मणे' आपाथगतं होति किरियमनोधातुया 
मवे आवद्धिते चक्खुविज्जाणादीनि उप्यजन्ति । जवनद्रानि पठमकामावचरकुसल- 
चित्तं जवनं हुत्वा छ सत्त वारे जवित्वा तदारम्मणस्स वारं देति । तदारम्मणं 
पतिद्रहमानं तं-सदिसमेव महाविपाकचित्तं पतिद्राति। इदं द्र नामानि ल्मति- 
पाटिसन्धिचित्तसदिसत्ता “मूलमवंगं'ति च, यं जवनेन गदितं आरम्मणै तस्स 
गहितत्ता (तदारम्मणं' ति च । इमम ठाने चक्खुविज्जाणं संपटिच्छनं सन्तीरणं 
तदारम्मणं ति चत्तारि विपाकचित्तानि गणरनूपगानि होन्ति । यदा पन दुतिय- 
कुसलविततं' जवनं दोति, तं-सदिसं॑दुतियविपाकाचित्तमेव तदारम्मणं हुता 
पतिद्वाति"। इदं पि द्वे नामानि लभति । पटिसन्धिचित्तेन असदिसत्ता “आगन्तुक - 
मवं ति च पुरिमनयेनेव “तदारम्मणं ति च । इमिना साद्व पुरिमानि चत्तारि 
पञ्च होन्ति । यदा पन ततियकुसैचित्तं जवनं होति, तं-सदितं ततियं विपाकाचितत 
तदारम्मणं हुत्वा पतिद्राति । इदं पि वुत्तनयेनेव “आगन्तुकमवंगं' “तदारम्मणं' ति 


च द्वै नामानि मति । इमिना सद्धिं पुरिमानि पञ्च छ होन्ति । यदा पन चतुत्थ- 


कुसलाविततं' जवनं होति, तं-सदिसं चतुत्थं विपाकचिततं तदारम्मणं हुत्वा पतिद्राति । 
इदं पि वुत्तनयेनेव “आगन्तुकभवंगं' ^त-[271] -दारम्मणं' ति च द्वै नामानि 
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लमति । इमिना सद्धिं पुरिमानि छ सत्त होन्ति | 

(५९६) यदा प्रन तर्हिमि द्रि “इट्रमज्घ्त्तारम्मणंः आाथमागच्छति,, 
तत्रा पि वुत्तनयेनेव तयो मोधवारा लभन्ति । यस्मा पन आरम्मणेन वेदना परिवत्तति 
तस्मा तत्थ उपेक्खासहगतं सन्तीरणं । चतुन्नं च उपेक्खासदगत-महाकुसलजवनानं, 
परियोसाने चत्तारि उपेक्खासहगत-महाविपाक चित्तानेव तदारम्मणमावेन पतिद्रहन्ति | 
तानि पि वुत्तनयेनेव (आगन्तुकमवंगं' (तदारम्मणंः ति चद्व नामानि ल्मन्ति। 
“पिद्विमवगानी' ति पि बुचन्ति एव । इति इमानि पञ्च पुरिमेदि सत्ति सद्धिं द्वादस 
होन्ति । 

(५९७) एवं चक्वा द्वादस, सोतद्रारादीसु द्वादस द्वादसा ति, समसि 
होन्ति । एवं एकाय चेतनाय कम्मे आयूहिते सभसद् विपाकचित्तानि उप्पजन्ति। 
अगदितगहणेन पन चक्छद्रर द्वादस, सोत-घान-जिन्दा-कायविञ्जाणानि चत्तारी ति 
सोठस होन्ति । 

(५९८) इमस्म ठनि अम्बोपमं नाम गष्डिसु -- एको किर पुरिसो 
फलितिम्रसुक्खमूे ससीसं पारुपित्वा निपन्नो' निदायति । अथेकं अम्बपक्रं वण्टतो 
मुशचित्वा तस्स कण्णसक्खलिं पुञ्छमाने' विय शधं ति मूमियं पतति । सो तस्स 
सदेन पतरुञि्ित्वा उम्मीटेत्वा ओरोकेसि। ततो हत्थं पसारेत्वा फलं गहेत्वा मदिाः 
उपसिंवित्वा परिभाञ्जे । तत्थ, तस्स पुरिसस्स अम्बसुक्खमूले निदायनकालो त्रिय 
मवङ्गसमाङ्घेक़ालो । अम्बपक्रस्स वण्टतो मृञ्ित्वा कण्णसक्खटिं पुञ्छित्वा 
पतनकालो विय आरम्मणस्स पसादषद्रनकारो” । पतनसदेन पबुद्धकालो विय 
किरियमनोधातुया मरवंगस्स आवद्धितकालो । उम्मटित्वा ओलोकितकालो विय 
चक्खु विज्जाणस्स दस्सनाकेचसाधनकालो । हत्थं पसरित्वा गदितकालो विय 
विपाकमनोधातुया  आरम्मणस्स संपटिच्छनकालो । गहैत्वा मदितकालो विय 
विपाकमनोविन्जाणातुया आरम्मणस्स सन्तीरणकालो । उपरिंधितकालो विय 
किरिय्नोविञ्जाणधातुया आरम्मणस्स ववत्थापित-[27 ] कालो । परिमुत्तकालो 
विय जवनस्स आरम्मणरसं अनुमवितकाटो । 

(५९९) अयं उपमा किं दीपेति १ आरम्मणस्स पसादधट्रनमेव किच). 
तेन पसदि घष्टिते किध्यिमनोधातुर्यी मवंगावट्नमेव, चक्खुविञ्जाणस्स दस्सन- 
मत्तमेव, वरिपाकमनोधातुया आरम्मणसंपरिच्छनमत्तमेव, विपाकमनोविज्जाणधातुया 
आरभ्मणसन्तीरणमत्तकमेव, किरियमनोविज्जाणधातुया आरम्मणववत्थापनमनत्तक- 
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मेव किचचं । एकन्तेन आरम्मणरसं जवनमेव अनुमवती ति दीपेति । 

9 ००) एत्थ च सत्वं मवग नाम होदि, त्वं आवजनं नाम, त्वं दस्सनं 
नाम, त्वं सपरटिच्छनं नाम, त्वं सन्तीरणं नाम, त्वं वोद्रुपने नाम, च्वं जवनं नाम, 
सव तदारम्मणं नाम होदी'ति कोचि कत्ता वा करिता वा नस्थि । 

(६० १) इमरिम पन ठनि प्श्चविधे नियामं नाम गण्डिसु- बीजनियामं 
उतुनियामं कम्मनियामं धम्मनियामं चित्तनियाम ति । तत्थ कुलतथगच्छस्स उन्तर- 
मावो, दक्खिणवलिवा दक्खिणतो स्क्खपरिहरणं, सुरियावद्धपुप्फानं सुरियाभि- 
सुखमभावो, माटुवट्ताय स्क्वाभिमुखगमनं, नाचकेरस्स मत्थकच्छिदसन्मावो ति 
तेसं तेसं बरीजानं तं-तं-सदिसखफल्दानं (1) बीजनियामो नाम । तस्मि तस्मि समये 
तेसं तेसं स्क्खाने एकप्पहारेन पुष्फफट्पहवगहणं (1) उतुनियामो नाम । तिहितुक 
कम्म तदतु -दुहेतुकादेतुकं विपाकं देति । दुदेतुककम्मं दुहेतुकदितुकं विपाकं देति, 
तिहैतुकं न देती ति, एवं तस्स तस्स कम्मस्स तं-तं-सदिसाविपाकदानमेव (ती) 
कम्मनियामो नाम । 

(&०२) अपरो पि कम्मसरिक्खक-विपाकवसेनेव कम्मनियामो होति | स्स 
दीपनं इदं वल्य ` कथेन्ति--सम्मारसंनरुद्धकाले सावत्थिया द्वारगामेो श्चावि । 
ततो पञ्जछितं तिणकरच्ं' उद्रुहित्वा आकासिन गच्छतो काकस्स गीवाय परटिमुचि। 
सो वरिरवन्तो भ्रमिये पतित्वा कालमकासि । म [273] -दासमुदे पि एका नावा 
निच्चला अद्भासि । द्रा केनचि निरुद्धमावं अपस्सन्ता काठकाग्गिसटाकं चासु । 
सा नाविकस्सेव उपासिकाय हत्ये पतिता । ततो एकरिस्सा कारणा स्वे मा 
नस्सन्तु, उदके तं खिपामा ति आंसु । नाविको “न सक्षिस्सामि एतं उदके 
छवमानं पर्सितु ति वालिकाघटं गीवायं बन्धयित्वा खिपापेसि । त खणं येव नावा 
चित्तसरो विय निक्खन्ता । एको मिक्णु लेगे वसति । महन्तं पन्वतकरूट पतित्वा 
द्रारं पिददि । तं सत्तमे दिवसे सयभेव अपगतं । 

(६०३) सम्मासनुद्धस्स जञतवने निसीित्वा घम्म कयेन्तस्स इमानि तीणि 
बहशूनि एकष्पहारेनेव आरोचेसु । सत्था “न एतं अञ्जेदि कते, तेहि कतकम्म- 
मेव तं' ति अतीतं आहरित्वा दस्सेन्तो आद -- काको पुरिमत्तमवि मनुस्सो दत्वा 





. एकं दुद्गोणं दमेतुं असक्रोन्तो गीवायं पलाल्वेणिं बन्धित्वा अभि अदासि। गोणो 
तेनेव मतो । इदानि तं कम्मं एतस्स आकासेन गच्छतो पिन मधितुं अदासि । 
सा पि इत्थी पुरिमत्तमावे एका इत्थी एव । एको कुक्कुरो ताय परिचेतो दुवा 


अरजञ्जं गच्छन्तिया सद्धिं गच्छति, सद्धिमेवागच्छति । मनुस्सा “निक्खन्तो इदानि 
अम्हाक सुनखढुदको' ति उप्पण्डेन्ति । सा तेन अष्ियमाना कुक्कुरं निवरितुं 


 असकोन्ती वालिकाधःटं गीवां बन्धिता उदके खिपि । तं कम्मे तस्सा समदम 


~ ----- 


१९६, एा०. 448. , र 14 चाल्यि, 218-बारेदच, भि० विचर, 








- §४९८ | विपाकद्धारकथा [- ३.६०६. 
मृच्चितुं नादासि । सो पि भिक्खु पुरिमत्तमावे गोपालको हुत्वा रलं पविट्राय 
गोधाय साखामगमृद्धिया द्वारं थकेसि। ततो सत्तमे दिवसे सयमेव आगन्तवा विवरि : 
गोधा कम्पमाना निक्खमि । करुणाय तं न मारेसि । तं कम्मं तस्स पन्वतन्तः 
पतिसित्वा निसिन्नस्स मुच्धितुं नादासि ¦ इति इमानि तीभि वल्थूनि समोधानेत्वां 
दमं गाथमाह- 

न अन्तलिक्खे न समुदमञ्जञे [274] । न पव्वतानं विवरं पविस्स । 

न व्रिजते सो जगतिप्पदेसो । यत्थद्वितो मचेय्य पापकम्मा [ध० १२ ७|ति॥ 
अयं कम्मनियामो येव नाम । अनज्जानि पि एवरूपानि वस्थृनि कथेतव्वानि । 

(६०५) बोधिसत्तानं पन पटिसन्धिगहणे, मातुकुच्छितो निक्खमने, अभि- 
सम्बरोधियं तथागतस्स धम्मचक्रप्+वत्तने, आयुसंखारस्स वोर्सजने, परिनिब्वाने च 
दससटस्सचकवाक्छकरम्पनं (ए) धम्मनियामो नाम । आरम्मणेन पन पसादे ब्धे 
ववं आवजनं होहि ..-पे०... से जवनं नाम दोही ` ति कोषे कत्ता वा करिता 
वा नत्थि, अत्तनो पन धम्मताय एव आरम्मणेन पन पसादस्स धरद्धितकाटतो पद्राय 
क्रिरियमनोधातुचित्तं भवंगं जआव्हेति, चक्ुविञ्जाणं दस्सनकरिचं साघेति, 
विपाकमनोधातु संपटिच्छनकिच्चं साघेति, विपाक्रमनोषिल्जाणधातु सन्तीरणकिचं 
साधेति, किरियमनोविन्नाणधातु वोद्रुपनक्रि्चं साधेति, जवनं आरम्मणरसं अन- 
भवती ति अयं (र) चित्तनियामो नाम । अयं इध अधिष्येतो । 

(& ०५, ससंखारिक-तिदेतुककुसटेनां पि उयेक्लासहगत-असंखारिकै-ससंखा- 
रिकिकुसलचित्तदि पि कम्म आयुते तं-सदिसविपाकचिततेहि दिना परिसन्धिया एव 
नयो । उपेक्खासदगतद्रये पन पटमं “इद्रमञ्छत्तारम्मणवसेनः पवत्ति दस्तेतवा पच्छा 
इद्वारम्मणवसेन' दस्सेतव्वा । एवं पि एकेकर्सिम द्वरे द्वादस द्वादस हुता दैमसद्धि 
होन्ति । अगहितगहणेन सोैस विपाकाचित्तानि उप्पजन्ति । 

(8०६) इमम ठान पञ्च-उच्छुनाछि-्यन्तोपमं नाम गण्डिसु । उच्छ 
परीनसमवे किर एकस्मा गामा एकादस यन्तवाहौ निक्खमित्वा एकं उच्छुवाटं 
दिस्वा तस्स परिषक्रमाव्रे जला उनच्छरुसामिकं उपसंकमित्वा “यन्त-[275 | बाहा 
मर्य" ति अरोचेसुं । सो “अहं तुम्हे येव परियेसामी' ति उच्छसालं ते गहैष्वा 
अगमाकि । ते तत्थ नाच्ियन्तं सज्जेत्वा “मयं एकादस जना, अपरं पि एकं लद्धू 
बहति, वेतनेन गण्टथा' ति आसु । उच्छुसामिको “अहमेव सहायो मधिस्सामीः 
ति उच्छं सां पूरापेला तेतं सहायो अदोति । ते अत्तनो अत्तनो किच्चानि कत्वा, 
फाणितपाके्न उच्छुरसे पके, गुव्न्धकेन वद्धे, उच्छरसाभिकेन तुलिता भागेषु 

१ 168671060 1 {2}18. &§146, 150-55, 156. २ म०- आदिन्नाय, 
२ 966 ३.५९६-९७ 8005. * 4. पञ्चनाकि०, स्ि०~ नग01¢8 पच्चउच्छु.. 
५ सी, म०~ यन्तवाहका. ६ 10.- पाचकेन, 
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-दिननेसु, अत्तनो अत्तनो मागं आदाय सारं सालासाभिकस्स पटिच्छपेत्वा, एते- 
नेव उपायेन अपरासु पि चतूसु सालासु कम्मे कत्वा पकमिंसु । 

(& ०७) तत्थ पञ्च यन्तसाला विय पञ्च पसादा दट्रन्वा । पञ्च उच्छुवारा 
विय पञ्च आरम्मणानि । एकाद स विचरणयन्तवाहा विय एकादस व्रिपाकचित्तानि । 
पञ्चउच्छरुसालासामिको विय पञ्च विञ्जाणानि । पठमसालायं सामिकेन सद्धिं दाद्‌ 
सन्ने* जनानं एकतो दत्वा कतकम्मानं मागगहणकाटो विय एकादसन्नं विपाक- 
-चित्तान चक्विञ्जाणेन सद्धिं एकतो हुत्वा चक्छद्वरि रूपारम्मणे सकसककिच- 
-करणकालो । साटासामिकस्स सालाय संपटिच्छनकालो विय चक्सरविज्जाणस्स 
द्वारसंकन्ति-अकरणं । दुतिय-ततिय-चतुत्थ-पञ्चमसाटाय द्वादस एकतो हुत्वा कत- 
कम्मानं मागगहणकालो विय एकादसन्नं विपाकचित्तान कायविज्जाणेन सादे 
एकतो हृत्वा कायद्वारे फोटरव्वारम्मणे सकसककिचकरणकालो । सालासामिकस्स 
सालाय संपटिच्छनकालो विय कायविज्जाणस्स द्रारसकन्ति-अकरणं वेदितच्ं । 

एत्तावता तिदतुककम्मेन परिसन्धिं तिदेतुका दोती ति वारो कथितो । वा 
"पन तेन दुेतुकपटिसन्धिं होति, सा परिच्छन्ना व हूत्वा गता । ६ 

(६०८) इदानि दुहेतुककम्मेन दुहेतुकपटिसन्धिं होती ति वाये कथेतव्बो। 
ुदतुकेन हि सोमनस्ससहगतासंखारिकचित्तेन कम्मे आयूहिते तं-सदिसेनेव ुदेतुक- 
 विपाकाचित्तेन गदितपटिसन्धिकस्स वुक्तैनयेनेव [276] चक्खुद्रारे द्रारम्मणे 
आपाथमागते तयो” मोधवारा । दुहेतुक-सोमनस्ससहगतासंखारिक-जवनावसानि ते- 
-सदिसमेव “मूरूमवेगः-संखातं तदारम्मणं । स-संखारिकजवनावसाने तं-सदिसमेव 
“आगन्तुक्रमवेग ' -संखातं तदारम्मणं । “इद्र मज्कत्तारम्मणे' द्वित उपेक्खासहगतजव- 
-नानं अवसाने तादिसानेव द्र तदारम्मणानि उप्पजन्ति । ५ 

(६०९) इध एकेकसरिमं द्वरे अद्र अद्र कत्वा समचत्ताठीसचित्तानि' । 
अगदहितगहणेन पन चक्खुद्ररि अद्र, सोत-घान-जिन्दा-कायविञ्जाणानि चत्तारी 
ति द्वादस होन्ति । एवं एकाय चेतनाय कम्मे आयृहिते द्वादस विपाकचिचीनि 
उप्पजन्ति। अम्बरो॑मं च नियोभ्रकथा पाकतिका एव । दुदेतुक-सेसचित्त्तयंसैदिस- 
विपाकेन गदितपरिसन्धिकरे पि एसेव नयो । यन्तवाहोपरम्वं पनेत्थ सत्त यन्तवाहा | 
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तेदि सत्तयन्ते' नाम सज्जिते साखासामिकं अद्म कत्वा वृत्तनयानुसारेनेव योजना 
वेदितन्वा । 

एत्तावता दुहेतुककम्मेन दुहतुकपरिसन्धि होती ति वारो कथितो । 

(६१०) इदानि अदेतुकपटिसन्धिकथा दोति-- चतुत्नः दि दुदेतुक-कुस- 
चित्तानं अजञ्जतरेन कम्मे आयृदिते कुसलविपाक-उयेक्लासहगत- अहेतुकमनोविञ्जाण- 
धातुचिन्तेनै गहितपटिसन्धिकस्स पटिसन्धि कम्मसदिसा ति न वत्तव्वा। कम्मे 
दि दुहेतुकं पटिसन्धि अदेतुका । तस्स वृद्धिप्पत्तस्स चक्खुद्रारे “इद्र मज्छत्तारम्मणे" 
आपाथमागते पुरिमनयेनेर् तयो मोधघवारा वेदितन्बा । चतुन्ने पन दुदेतुक-कुसल- 
'चित्तानं अञ्जतरजवनस्स परियोसाने अहेतुकचित्तं तदारम्मणमावेन पतिद्राति। तं 
(मूरभवंगं' (तदारभ्मणं' ति दव नामानि मति | एवमेत्थ चक्विजञ्जाणं संपटि- 


` च्छनं उपेक्खासहगतं । सन्तीरणें तदारम्मणं पि उपेक्ासहगतमेवा* ति तेसु एकं 


-गदेत्वा गणनूपगानि तीणेव होन्ति । द्रारम्मणे' पन सन्तीरणं पि तदारम्मणं पि 
सोमनस्ससहगतमेव* । तेसु एकं गहेत्वा पुरिमानि तीणि चत्तारि होन्ति । एवं पञ्चसु 
दवरिसु च तारि चत्तारि कत्वा एकाय चेतनाय कम्मे आयूहिते वीसति विपाक- 
चित्तानि [277] उप्पञ्जन्ती ति वेदित्वानि । अगहितगहणेन पन चक्खुद्वारे 
चत्तारि सोत-घषान-जिन्ा-कायविज्जाणानि चत्तारी ति अद्र होन्ति । इदं अहेतुकेटरकं 
नाम । इदं मनुस्सलोकेन गदितं । चतूसु पन अपायेस पवते ठन्भति | 

(& ११) यदा हि मदामोग्ठान्थेरो निरये पदुमं मापेत्वा पदुमकण्णिकाय 
निषिननो नेरयिकाने ` धम्मकथे कथेषि, तदा तेसं थरं पस्सन्ताने कुसलविपाकं 
चक्स्चविजञ्जाणे उप्पजति । सदं सुणन्तानं सोतविञ्जाणं, चन्दनवने दिवाविहारं 
निसीदित्वा गतस्स चीवरगन्धधायनकले प्राणविञ्जाणं, निरयमि निन्वपितुं देवं 
वस्सपित्वा पानीयदानकले जिब्हाविज्जाणं, मन्दमन्दवातसमृद्रापनकाठे काय- 


'विञ्जाणं ति एवं चक्खविनञ्जाणादीनि पञ्च, एकं संपाटेच्छनं, द्र सन्तीरणानी ति 


अदेतुकटरकं लन्मति । नाग-सुपण्ण-वेमानिक-पेतानं पि अकुसलेन परिसान्धि होति । 


'पवत्ते कुसलं विपचचति । तथा चकवत्तिनो मेगलहत्थिअस्सादीनं । 


धि १ 
अये ताव ईद-इट्रमज्चत्तारम्मणेसु" कुसलजवनवसेन कथाममो । 
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(६१२) द्रारम्मणे' पन चतूसु सोमनस्ससहगत-अकुसलचित्तेसु जवितेसु 
कुसलाविपाकं सोमनस्ससहगतदितुकचित्त' तदारम्मणं होति । "दद्र मञ्छत्तारम्मणेः 
चतस उपेक्खासहगत-लोमसंपयुत्तेसु जव्रितेसु कुसटविपाकरं उपेक्खासदगतदितुक- 
चित्ते तदारम्मणं होति । यं पन “जवनेन तदारम्मणे नियामेतन्वर'ति वत्तं तं कुसलं 
सन्धाय वृत्तं ति वेदितव्वं । दोमनस्ससहगतजवनानन्तरं तदारम्मणे उप्पजमानं 
कैं उप्पजती ति ? अकुसलविपाकहितुकमनो व्रेञ्जाणधार्दुचित्ते उप्पजति । इद्‌ पन 
जवनं कुसल्स्थाय वा अकुसलत्थायः वा को नियामेती ति १ आवजनं चेव वेोद्रपने 
च । आवजनेन दि योनिसो आवद्िते * बोद्रुपनेन अयो निसो ववत्थापिते जवनं अकुंसल 
मविस्सती ति अद्भानमेते । आव [278 ]-ज्जनेन अयोनिसो आवद्धिते वोदुपने 
योनिसो ववत्थापिते जवनं कुसले मविस्मती ति अद्भानमेतं । उमयेन पन योनिसो 
आवद्धिते ववत्थापिते जवन कुसलं होति, अयोनि अकुसलं ति वेदितव्वं । 

(& १३) “इद्रारम्मणे' पन कंखतो उद्धतस्स च तदारम्मणे किंोती ति? 
इट्वारम्मणरसिम कंखा होतु वा मावा, उद्धतो वा होतु मावा, कुसल्विपाकादितुक- 
सोमनस्सर्चित्तमेव तदारम्मणं होति, “इट्रमज्छत्तारम्मणे' कुसटविपाकादितुक -उपेक्खां 
सहगतं "ति, अयं षनेत्थ संलेपतो अत्थदीपनीं मदहाधम्मरक्िखित्थरेवादो!* नाम ! 
सोमनस्ससहगतस्मि हि जवने जविते पञ्च तदारम्मणानि गवेसितव्वानि } उयेक्खा- 
सहगतसिम जवने जव्रिते छ गवेसितव्वानि । अथःस्स यदा सोमनस्ससदहगतपटि- 
सन्धिकस्स पवत्ते हानं निन्वत्तितवा पमददिन परदीनञ्छानस्स '्पणीतधम्मोमे नदति 
पञ्चवेक्खतो विप्पटिसारिवसेन दोमनस्सं उप्पजति, तदा किं उप्पञ्जति ? 'सोमनस्सा- 
नन्तरं हि दोमनस्सं दोमनस्सानन्तरं च सोमनस्सं ` पद्रनि पटिसिद्ध । महग्गतधम्मं 
आरब्भ जविते जवने तदारम्मणे पि त्थेव पटिसिद्धं" ति? 

(६१४) कुसलविपाक्रा वा अकुसटव्रिपाका वा उयेक्खासदगतादेतुकमनो- 
विञ्जाणधातु उप्पञ्जति, करिमस्ता आवञ्जनं ति? “मर्वेगावञ्जनाने विव नत्थस्ता 
आवजञ्जनक्रिच्चं' ति । एतानि ताव अत्तनो निन्नसौ च चिण्णत्ता च समृदा- 
चार्ता च उप्पञ्जरन्तु, अयं कथं उप्पज्जतीःति ? ध्या निरोधस्स अनन्तरपच्चयं 
नेवसन्जानासज्जायतनं, निरोधा वुह्हन्तर॑सं॑फलसमापत्तिचित्त, अरियमग्गचितत, 
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मग्गानन्तरानि फलचित्तानि, एवं असन्ते पि आवञ्जने, निन्नचिण्णसमुदाचारभावेन 

उप्पज्जन्ति । विनां हि आवञ्जनेन चित्त उप्पञ्जति, आरम्मणेन पन विना नुप्प- 

उजती'ति । “अथ किमस्सारम्मणं ति ९ -रूपादीसु परित्तधम्भेसु अज्जतरं । एतेसु हि 

यदेव तरिमि समये आपाथगतं होति, तं आरग्म एतं चित्तं उप्पञ्जती'ति वेदितन्ं । 
[पकिण्णक-नयो] 

(६१५) इदानि सब्बे [279 ]-सं पि एतेस चित्तानं पाकटमावस्थ अयं 
पकिण्णकनयो वुत्तो । 

सुत्तं दोवारिको च गामिह्छोः अम्बो कोखियकेनः च । 

जचन्धो पीटसप्पी च विसयम्गाहो च उपनिस्सयमत्थसो ति ॥ 

(६१६) त्थ सुत्तं ति, एको पन्थ-मक्कटको पञ्चसु दिसासु सुत्तं पसरित्वा 
जालं कत्वा मञ्ज निपजति। पठमदिसाय पस्रारितसुत्ते पाणक्रेन वा पतंगेन 
वा मक्खिकाय वा पहटे निपन्द्रानतो चच्यिवा निक्खमित्वा सृत्तान॒सरिन 
गन्त्वा तस्स यूसं पिवित्वा पुनागन्त्वा तत्थेव निपज्जति । दुतियदिसादौस्‌ 
पहटकाले पि एवमेव करोति । ५ य 

(६१७) तेरथ पञ्चसु दिसासु पसारितसुत्तं विय पञ्च पसादा । मञ्शचे निपन्न- 
सकटको विय चित्तं । पाणकादीदि सुत्तषद्वनकालो विय . आरम्मगेन पसरादस्स 
ष्टितकाटो । मञ्जञे निपन्नमकटस्स चलन विय पसादघहनक आरम्मणं गदेतवा 
किरियमनोधातुया भवंगस्स आवद्धितकाटो । सुत्तानुसारेन गमनकालो त्रिय वीधि- 
चित्तस्स पवात्ति । सीसे विन्जित्वा यूसपिवनं विय जवनस्व आरम्मणे जवितकारे। 
पृनागन्त्वा मञ्छ्े निपजनकालो त्रिय चित्तस्स ददयवल्थमेव निस्साय प्वत्तनं । 

(६१८) इदं ओपम्मं करं दीपेति ? आरम्मगेन पसादे घट्टिते पराद्‌- 
वत्थुकचित्ततो ददयरूपव्थुकचित्तं पठमतरं उप्पज्जती ति दीपेति । एककं 
आरम्मणं द्वीसु द्वीसु द्रारेसु आपाथमागच्छती ति दीपेति। 

(६१९) (दोवारिकोः ति, एकौ राजा सयनगतौ निदायतिः। तस्स 
परिचारको पादे परिमञ्जन्तो निसीदि । बधिरदोवारिको हरे ठितो । तयो परिहरि 
पिपारिया ठिता । अथेको पचन्तवासी मनुस्सो पण्णाकारं आदाय आगन्तवा द्वार 
आकोटेति । बधिरदोवारिको सदं न सुणाति । पादपरिमञ्जको सञ्जं अदाि। 
ताय सञ्जाय द्वारं विवरित्वा परश्सि। पठमपष्दारो प्ण्णाकारं गहेत्वा दुतियस्स 
अदा, दुतियो ततियस्स, ततियो रज्जौ । राजा परिभञ्जि । 

(६२०) [280] तत्थ सो राजा तिय जवनं ददन | पाद्परिमजको विय 
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आवज्जनं । बधिरदोवारिको विय चक्खुविज्जाणं | तयो पटिदहारा विय संपटिच्छना- 
दीनि तीणि वीथिचित्तानि । पचन्तवासिनो पण्णाकरारमादाय आगन्त्वा द्राराकोयनं 
विय आरम्मणस्स पसादं । पादपरिमञ्जकेन सञ्जाय दिन्नकालो विय किरिय- 
मनोधातुया मरवेगरस्स॒ आवद्ितकालो । तेन दिन्नसञ्जाय बधिरदोवारकिस्स द्वार 
विवरणकादो विय चक्खु विज्जाणस्स आरम्मणे दस्सनकरिचसाधनकाटो । पठम- 
पटिहरिन पण्णाकरारस्स गदहितक्रारो विय विपाकमनोधातुया आरम्मणस्स संपरिच्छन- 
काल्ये । पठमेन दुतियस्स दिन्नकाटो विय विपाकमनोषिज्जाणधातुया आरम्मणस्स 
सन्तीरणकालो । दुतियेन ततियस्स॒दिन्कालो विय करिरियमनोविञ्जाणधातुया 
आरम्मणस्स ववत्थापितकराो । ततियेन रज्ञो दिन्नकाटो विय वोद्रुपनेन जवनस्स 
निय्यादितकालो । रज्ञो परिमोगकरालो विय जवनस्स आरम्मणस्स रसानु- 
भवनकालो । 

(&२१) इदं ओपम्मं करं दीपेति १ आरम्मणस्स पसादवघट्नमेव किच, 
किरियमनोधातुया मवेगावदनमेव, चक्ुविज्जाणादीनं दस्सन-संपटिच्छन-सन्तीरण- 
ववत्थापनमत्तानेव क्िचानि । एकन्तेन जवनमेव आरम्मणरसं अनुभोती ति 
इदं दीपेति । 

(६२२) "गामिति, संबहुला गामदारका अन्तरवीथियं पसुकीन 
कीव्रन्ति । तत्थेकस्स हत्थे कहापणो पटिहन्जि। सो “मण्दं हत्थे परिहतं, किंनु 
खो एते १ति आह ।` अथेको “ण्डरं एतं "ति आह । अपरो सद पसुना गाब्ं 
गण्डि । अज्ञो 'ुथुलं चतुरस्सं एतं ति आह । अपरो “कदापणो एसो "ति आह । 
अथं नं आहरित्वा मातुया अदासि । सा कम्मे उपनेसि । 

(& २३) तत्थ संत्रहुलानं दारकानं अन्तरवीथेयं कीढन्तानं निसिन्नकालो 
विय मवगौवित्तप्पवात्ते दटरन्वा । कदापणस्स हत्ये पाटिदहतकाटो त्रिय आरम्मणेन 
पसादस्स धद्धितकाटो । कंनु खो एतं'ति वुत्तकाटो विय तं आरम्मण गहेत्वा 
किरियमनोधातुया मरवेगस्स॒ आवद्धितकालो । "ण्डरे एतं" ति वुत्तकालो विय 
चकसरविज्जाणेन दस्सनक्रिचरस साधितकालो । सदह पंसुना गान्दं गदितकालो विय 
विपाकम-[284] -नोघातुया आरम्मणस्स सेपटिच्छितकाटो । धुथुटं चतुरस्सं 
एतं" ति वुत्तकालो विय॒विपाकमनोविञ्जाणधातुया आरम्मणस्स सन्तीरितकारो । 
एसो कहापणो' ति वृत्तकाटो विय किरियमनोविज्जाणधातुया आरम्मणस्स 
ववत्थापितकालो । मातरा कम्मे उपनीतकालोः विय जवनस्स आरम्मणरसानु- 
मवनं वेदितव्त्रं । 

(६२४) इदं ओपम्मे करं दीपेति १ किरियमनोधातु अदिस्वा व॒ मवंगं 
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आवदटेति, विपाकमनोधातु अर्दिस्वा व सम्परिच्छति, विपाकमनोविञ्जाणधातु 
अदिस्वा व सन्तीरोत, किरियमनोविन्जाणधातु अदिस्वा व ववत्थपोति, जवनं 
अदिस्वा व आरम्मणरसं अनुमोति । एकन्तेन पन चक्खुविज्जाणमेव दस्सनकिच 
साधेती ति दीपेति। 

(६२५) “अम्बो कोलियकेन चाति, इदं दृटा वुत्तं अग्रम च 
उच्छुसालासामिकोपमं* च सन्धाय वुत्तं । 

(६२६) "जचन्धो पीठसप्पी चाति, उमो पि किरेतै नगरदररि साटायं 

निसीदिंसु । तत्थ पीठसप्पी आदह-- भो अन्धक; कस्मात्वं इध सुस्समानो 
विचर, असुको पदेसो सुभिक्खो बहननपानो, कं तत्य गन्तवा सुखेन जीवितुं न 
वहती ति १। “मच्दं ताव तया आचिक्रिखतं, तुष्दं पन तत्थ गन्तवा सुखेन जीवितुं 
किंन वह्ृती' ति? मब्टं गन्तुं पादा नत्थीरति। भमच्हं पि परश्सितुं चक्छनि नत्थीः 
ति। यदि एवं, तव पादा हन्तु, मम चक्लूनीति उभौ पि 'साधू' ति संपारिच्छितवा 
जच्चन्धो पीटसाभं खन्धं आरोपेसि । सो तस्स खन्धे निसीदितवा वामहत्थेनःस्स 
सीसं परिक्खपिता दक्रिविणदत्येन 'टमरिमि ठनि मूलं आवरित्वा छितं, इमस्म 
पासाणो, वामं मुञ्च दक्षिणं गण्ट, दक्िखणं मुञ्च वामं गण्हा"ति मग्गं नियामेला 
आचिक्खति । एं जच्चन्धस्स पादा पाटिसप्पिस्स चक्खूनी ति उभो पि सपयोगेन 
इच्छितद्रानं गन्तवा सुखेन जीविंसु । 
(& २७) तत्थ जच्चन्धो विय रूपकायो, - पीठसप्पी विय  अरूपकायो । 
पीटसप्पिना विना जच्चन्धस्स दिसं गन्तुं गमनाभिसंखारस्व अनिव्ब-[282] तिरत 
कालो विय रूपस्स अरूयेन विना आदानगहणचोपनं पपितुं असमत्थता । जच्च- 
न्षेन विना पीटठसप्पस्स दिसं गन्तुं गमनाभिसंखारस्स अप्पवत्तनं विय पञ्चवोकारि 
रूपं विना अरूपस्स अप्पवात्ति-। द्विन्नं पि सम्पयोगेन इच्छितट्रानं गन्त्वा सुखेन 
जीवितकाल विय रूपारूपधम्मानं अज्जमञ्जयोगेन सन्बरकिच्चेसु पवत्तिसम्भर्वो" ति। 
अयं पञ्ो पञ्चवोकारमववसेन कथितो । 

(६२७) विसयम्गाहो' चा ति, चक्खु रूपविसयं गण्हाति । सोतादीनि 
सदादिविसवे । 

,. (६२८) “उपनिस्सयमत्थसो "ति, (उपनिस्सयतोः च (अत्थतोः च । तत्थ 
असभिन्नत्ता चक्खुस्स, आपाथगतत्ता रूपान, आरोकसन्निरिसतं, मनसिकारदेतुकं 
चतूदि पच्चये ` उप्पजति चक्खुविज्जाणं, सदि संपयुत्तधम्भेहि । तत्थ मतस्सा पि 
चक्खु सभिन्नं होति । जीवतो निषदं पि, पित्तेन वा सेम्देन वा रुधिरेन वा पिनद्धं पि, 
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चक्युविज्जाणस्स पच्चयो मवितुं अस्कोन्तं "संभिन्नं" नाम होति । सक्रोन्तं असंभिन्न 
नाम । सोतादीसु पि एसेव नयो । चक्खुरिम पन असंभिन्ने पि बहिद्धा रूपारम्मणे 
आपाय. अनागच्छन्ते चक्खुविञ्जाणं नुप्पञ्जति । तरिभि पन आपा आगच्छन्ते 
पि आदोकसननिस्सये असति नुप्पञ्जति । तरिमि लदधे' पि किरियमनोधातुया भवंगे 
अनावद्धिते नुप्पज्जति । आवद्धिते येव उप्पजति । एवं उप्पञ्जमानं संपयुत्तधम्मेि 
साद्धे येव उप्पञ्जती ति। इमे व चत्तारो पच्चये ल्भित्वा उप्पञ्जति चक्सरविञ्जाणं । 

(& २९) असंभिन्नत्ता सोतस्स, आपाथगतत्ता सदान, आकाससनिरिसतं, 
मनसिकारहेतुकं चतृहि पच्चयेहि उप्पञ्जति सोतविज्जाणं, सद्धिं सेपयुत्तघम्भहं । तत्थ 
(आकाससन्निरिसतं ' ति आकाससनिस्तयं लद्धा व उप्पञ्जति, न विना तेन । नदि 
पिहितकण्णच्छदस्स सोतविञ्जाणं पवत्तति । सेस पुरिमनयेनेव वेदितव्वं । यथा 
चेत्थ एवं इतो परेस्‌ पि । विस्ेसमत्तं पन वक्खाम | 

(& ३ ०)असंमिन्नत्ता घाणस्स, आपाथगतत्ता गन्धाने,वायोसन्निस्सितं, मनसि- 
कारहेतुकं चतूटि पञ्चयेहि उप्पञज्जति [288 | घाणविज्जाणं, सद्धिं सम्पयुत्त- 
ममेदि । तत्थ “वायोसननिरिसतं' ति घाणतरिटः वाुग्ि पविसन्ते येव उप्पज्जति, 
तास्मि असति नुप्पञ्जती ति अत्थो । 

(६३ १) असमिन्नत्ता जिन्दाय, आपाथगतत्ता रसानं, आपरोसनिरस्सितं, मनसि- 
कारहेतुकं चतृदि पच्चयेदि उप्पज्जति जिन्दाविज्जाणं, सद्धिं संपयुत्तधम्मेहि । 
तत्थ “आपोसन्निस्तितं' ति जिब्डा-तेमनं आपं लद्धा व उप्पजति, न विना तेन । 
सुक्खजिब्हानं हि सुक्खखादनिये जिन्दाय ठपिते पि जिब्हाविज्जाणं नुप्पजते व | 

(६३२) असंभिन्नत्ता कायस्स, आपाथगतत्ता फोटरुव्वानं, पठवीसन्निस्सितं, 
मनसिकारहेतुकं चतूहि पच्चयेहि उप्पजति कायविञ्जाणं, सद्धिं सम्पयुत्तधम्मेदि । 
तत्थ "पठवीसन्निस्सितं' ति कायप्पसादपच्चयं पठवीसन्निस्सयं लद्धा व उप्पज्जति, 
न, तेन विना । कायद्वाररिम हि बरहिद्धा महाम्रतारम्मणं अञ्क्त्तिकं कायप्पसादं 
घटत्व पसादपच्चयेसु महामरतेसु पटिहञ्जति । 

(६३३) असंभिन्नत्ता मनस्स, आपाथगतत्ता धम्माने, वद्थुसन्निरिसतं, 
मनसिकारहेतुकं चतृहि पच्चयेहि उप्पञ्जति मनोविज्जाणं, सद्धिं सम्पयुत्तधम्मेदि । 
तत्थ (मनो'ति मवग-चित्तं । तं निरुद्धं पि, आवञ्जनचित्तस्स पच्चयो भवितुं अ- 
समत्थं मन्दथामगतमेव पवत्तमानं पि, संभिन्नं नाम होति । आवजनस्स पन पच्चयो 
भवितुं समरथ असभिन्नं नाम । (आपाथगतत्ता धम्माने' ति धम्मारम्मणे आपाथ- 
गते । 'वल्थुसनिस्सितं ति हदयवस्थुसन्निस्सयं लद्धा व उप्पज्जति, न तेन विना । 
अयं पि पञ्टो पञ्चवोकारमवं संधाय कथितो । (मनसिकारहेतुकं'ति किरियमनो- 
विज्जाणघातुया मवंगे आवद्धिते येव उप्पज्जती ति अत्थो । अयं ताव “उपनिस्सय- 
२ क्ि०, म~ घाणविल. 
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मत्थसो' ति एत्थ “उपनिस्सय?-वण्णना | 

(६३४) “अत्थतो' पन चक्र दस्सनत्थं, सोतं सवणथ, घाणं वायनःथं, 
जिन्दा सायनत्या, कायो फु-[28दु ]-सनत्थो, मनो विजाननत्थो । तत्थ दस्सनं 
अत्थो अस्सा ति दस्सनत्थं । तं दि तेन निष्फादेतव्वं ति दस्सनत्थं । सेसेसु पि 
एंसेव नयो ति । एत्तावता तिपिटक-चूव्नागत्थेरवादे सोकसकम्गोंः निद्रितो, 
सरदि द्रादसमगगेन चेव अहेतुकट्रुकेन चा ति । 

(1) 

(६३५) इदानि मोरवापीवाक्षि-मदादत्तसथेरवादि द्रादसकमग्गकथा होति । 
तत्थ सक्रितपञ्ट-उस्सदकित्तन-देतुकित्तनानि पाकतिकानिव । अयं पन थरो अ- 
संखारिक-सरंखारिकसु दोसं दिस्वा॒ “असखारिकं असंखारिकमेव विपाकं देति, 
नो ससंखारिक; ससंखारिकं पि ससंखारिकिमेव विपाकं देति, नो अस्रिं तिः 
आह । जवनेन चेस चित्तनिंधामं न कथेति । आरम्मणगेन पन वेदनानिधामं 
कथेति । तेन स्स व्रिपाकुद्धरे' द्रादसकमम्गो नाम जातो । दसकमगगो पि, अदेतु- 
कटक पि एत्ेव । 

(६३६) तत्रायं नयो-- सोमनस्ससहगत-तिदतुकासंखारिकचिततेनं हि कम्मे 
आयूहिते तादिसेनेव विपाकचिनत्तेन गदितपटिसन्धिकस्स वुद्धिष्यत्तत्स॒चक्लुद्ररे 
“इद्वारम्मणे' आपाथगते देर वुत्तर्मयेनेव तयो मोघवारा होन्ति । तत्य कुसल्तो 
चत्तारि सोमनस्तसदगतानि, अकरसल्तो चत्तारि, किरियतो पञ्चा ति दमेसं तेर्सन्न 
चित्तानं अञ्जतेरेन जवितपरियोसानि तदारम्मणे पतिद्रहमानं सोमनस्ससदगतासखा- 
रिक -तिदेतुकचित्तं पि दुंदेतुकचित्तं पि पतिद्राति । 

(६२३७) एवमस्स चक्द्रारे चक्ट्विन्नाणादीनि तीणि, तदारम्मणानि दे 
ति, पञ्च गणनूपगानि चित्तानि होन्ति । आरम्मणेन पन वेदनं परिवत्तेत्वा कुसल्तो 
चतुन्न, अकुसल्तो चतुत्नं, . किरियतो चतुन्नं ति, द्वादसन्नं उपेक्खासहगतचित्तानं 
अज्जतरेन जवितावसाने उपेक्खासहगत-तिहेतुकासंखारिकविपाकं पि दुदेतुकासंखा- 
रिकविपाकं पि तदारम्मणं हूत्वा उप्पजति । एवमस्स चक्खुदवारे उपेक्खासहगत- 
सन्तीरणं, इमानि द्वे तदारम्मणानी ति, इमानि तीणि गणनुपगचित्तानि दन्ति । तानि 
पुरिमेदि पञ्चदि [289] सद्धिं अद्र । सोतद्वारादीसु पि अद्र उद्भाति एकाय चेतनाय 
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कम्मे आयूहिते समचन्ताव्ठीस चित्तानि उप्पजन्ति। अगदितगहणेन पन चक्खु- 
दरे अद्ध, सोताविज्जाणादीनि चत्तारी ति, द्वादस होन्ति । तत्थ भमृभवंगताः 
'आगन्तुक्रमवंगता' “अम्बोदैम-नियामका' च बुत्तनयेनेव वेदितन्बा । 

(६३८) सोमनस्ससदगत-तिदेतुक-ससंखारिक-कुसलचित्तर्ने कम्मे आयुहिते 
पि उयेक्लासहगत- तिहतुक-असंखारिक-ससंखारिकेदिः कम्मे आहिते पि एसेव 
नयो । तत्थ यन्तोपमे* पि एत्थ पाकतिकमेव । एत्तावता तिहैतुककम्मेन तिहितुक- 
परटिसन्धि दोती ति वारो कथितो । दुहैतुकां होती ति वारो पन परिच्छन्नो" 
हत्वा गतो । 

(६३९) इदानि दुहेतुककम्मेन दुदतुकपाटिसन्धि़॑था दोति। सोमनस्ससद्‌- 
गत-दुहेतुकासंखारिकचित्तेनं हि कम्मे आयूदिते तादिसेनेव विपाकवचित्तेन गदितपटि- 
संविकस्स वुद्किप्यत्तरस चक्खुद्ररि इद्रारम्मणे आपाथगते दे वुत्तनयेनेव तयो 
मोषवारा होन्ति । दुहेतुकस्स पन जवन-धकिरियाः नस्थि । तस्मा कुसल्तो चत्तारि 
सोमनस्ससहगतानि, अकुसल्तो चत्तारी ति इमेसं अद्रुन्नं अज्जतरेन जवितपरि- 
योसाने दुहेतुकमेव सोमनस्ससहगतासंखारिकं तदारम्मणं होति । एवमस्स चक्खु - 
विज्जाणादीनि तीणि, इदं च तदारम्मणं ति, चत्तारि गणनूपगचिनत्तानि होन्ति । 
'इद्रमज्जत्तारम्मणे' पन कुसलतो उपेक्खासदगतानं चतुन्न, अकरसलतो चतुरं ति, 
अदनं अञ्जतेरेन जवितपरियोसाने दुहेतुकमेव उयेक्खासदहगतं असंखारिकं तदा- 
रम्मणं होति । एवमस्स उपेक्खासहगतं सन्तीरणं, इदं च तदारम्मणं ति, दे गणनू- 
पगचित्तानि होन्ति । तानि दि पुरिभेदि चतृहि सद्धं छ । 

(६४०) सोतद्वारादीषु पि छ छाति एकाय चेतनाय कम्मे आयूहिते 
= चित्तानि उप्पञ्जन्ति । अगदितगहणेन पन चक्ुद्रारे छ, सोतविनञ्जाणादीनि 
चत्तारी ति दस होन्ति । अम्बोपमं-नियामैकथा पाकतिका एव । यन्तोपमं* इध न 
लन्भती ति वुत्त । सोमनस्ससदहगत-दुदेतुक-ससं- 286 ]-खारिक-कुसटचित्तेनं कम्मे 
आ्रूहिते पि उपेक्खासहगत-दुहेतुक-असंखाकि.-ससंखारिकेि “ कम्मे आयूहिते पि 
एसेव नयो । एत्तावता दुदेतुककम्मेन दुदैतुकपटिसन्धि होती ति वाये कथितौ । 
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(६४१) अदेतुका होती ति वारो पन एवं वेदितव्वो-- कुसल्तो चतूदि 
जाणविप्पयुततेहि कम्मे आयूहिते, कुसल्विपाकादेतुक-मनोविञ्जाणधातुया उयेकवा- 
सहगताय पटिसन्धिया गददिताय, कम्मसदिसा परटिसन्धी ति न वत्तव्वा | इतो 
पटराय देर वुत्तनयेनेव कथेतवा इद्रे पि इटरुमञ्छत्ते पि चित्तप्पवत्ति वेदितव्ा । 
इमस्स हि थेरस्स वादे पिग्डजवनं† जवति । सेसजवनं कुसल्थाय वा अकुलायै 


वाको नियामेती ति आदिक्थौ सन्ा तत्य वुत्तनयेनेव वेदितन्व्रा । एत्तावता 


मोरवापीवासि-महाद त्थेरवादे द्वादसकमगगो निद्टितोः साद्व दसकममोन चेव अै- 
तुकद्रुकेन चा ति। 
(1) 

(६४२) इदानि महाघम्मरक्रिखतत्थेरदि दसकमगकर्था होति । तत्थ 
सकेतपञ्द-उर्सदकित्तनानि पाकतिकानेव । हेतुक्रित्तने पन अयं विसेषो । ति- 
हेतुककम्मं तिदेतुक-विपाकं पि दुदेतुकव्रिपाकं पि अदहेतुकविपाकं पि देति) दुहेतुक- 
कम्म तिदेतुकमेव न देति, इतरं देति । तिदेतुककम्मेन पटिसन्धि तिदेतुका व होति; 
दुहेतुका, अदेतुका न होति । दुदेतुककम्मेन दुहेतुकादैतुका होति, तिदेतुका न दति । 
अततखारिककम्मं व्रिपाकं असंखार्किमेव देति, नो ससंखारिकं । ससंखारिक् पि 
ससंखारिकमेव देति, नो अँसंखािं । आरम्मणेन वेदौ परिवत्तेतन्बा । यंप्रनं 
पिण्डजवनमेव जवति! * । आदितो ष्दराय चित्तानि कथतव्वानी ति। 

(६४३) तत्रायं कथा-- एको पटठमकुतिलचित्तेन कम्मे आयूहति, पठम- 
विपाकचिनत्तेनेव पटिसन्धि गण्हाति । अयं कम्मसदिसा पटिसन्धि । तस्स वृहि 
पपत्तस्स चक्खुदरारे “इट्ारम्मणे' आपायगते वुत्तंनेनेव तयो मोधवारा होन्ति । 
अथःस्स देर वुत्तानं तेरसननं [287] सोमनस्ससहगतजवनानं अञ्जतरेन जवरित- 
परियोसाने पठमविपाकाचित्तमेव तदारम्मणं होति । तं “मूलभवंगेः (तदारम्भ॑णं' 
तिद्र नामानि ल्मति। 

(६४४) एवरमस्स॒चक्स्विञ्जाणादीनि तीणि, इदं च तदारम्मणं ति, 
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चत्तारि गणनूपरगचित्तानि होन्ति । “इद्र मञ्ज्त्तारम्मणे" दद्रा वुत्तनयेनेव द्रादसन्न 
उपेक््खासदहगतजवनानं अञ्जतेरेन जवितपरियोसाने उयेक्खासहगतं तिदैतुकासंखा- 
रिकचित्तं तदारम्मणताय पतिद्राति। तं (आगन्तुकमवङ्ग' (तदरिम्मणःति दे 
नामानि मति । एवमस्स उपेक्खासहगतसन्तीरणं इदं च तदारम्मणं ति 
गणनूपगचित्तानि । तानि पुरिमेहि चतृहि सदधि छ होन्ति । सोतद्रारादीसैपिछ 
छाति । एवे एकाय चेतनाय कम्मे आयृदिते पञ्चस द्वारेस॒ समतिंस चित्तानि 
उप्पजन्ति । अगदितगहणेन चक्खुद्रारे छ, सोतविञ्जाणादीनि चत्तारी ति. दस 
होन्ति । अम्बोपर्म-नियामकथां पाकतिका येव । 

(६४५) दुतिय-ततिय-चतुत्धकुसलचित्तेहि कम्मे आहिते पि एत्तकानेव 
विपाकचित्तानि होन्ति। चतुहि पृक्ला-सह गतचित्तेहि कम्मे आयूदहिते पि एसेव 
नय। । इध प्रन पठम इट्रमञ््चत्तारम्मणं दस्सेतव्ं । पच्छा इद्रारम्मणेन वेदना 
परिवत्तेतव्वा । तत्य अम्बोम-नियामकरथां पाकतिका एव । यन्तोप्मः न लन्मति। 
कुसलतो पन चतुजं जाणविप्पवु्तानं अञ्जतरेन कम्मे आयूहितेः पि इतो पट्राय 
सब्चं वित्थरित्वो अदैतुकटकं कथेतव्वे' ' । एत्तावता महाधम्मरकिखितत्थेरवादे दसक- 
मग्गो निद्रित होति, सद्धिं अदतुकटरकेना ति । 


(६४६) इमेसं पन तिग्णं थरानं कतरस्त वादो गदेतन्बो ति ? न कस्साचि 
एकंसेन । सव्वेसं पन वदिशु युक्तं गदेतव्वं । पठमवादरसिम दि ससंखारासंखारविधानं 
पच्चयमेदतो अधिष्येतं । तेनेत, असंखारिकिकुसलक्स दुज्वल्पचयेहि उप्यन्ं 
ससखारावपाक, ससखारिककुसलस्स बल्वपच्चयेहि उप्पन्नं असंखारिकविपाकं च 
गदेप्वा, लन्भमानानि पि किरियजवनींनि पदाय, कुसलजवनेदहि तदारम्मणं आरम्म- 
णेन च [288] वेदनं नियामेत्वा, सेक्ख-पुथुजनवसेन सोक्सकमम्गो कथितो । 

(& ४७) यं. परनेत्य अकुसलजवनावसनि' ° अहेतुकविपाकमेव तदारम्मणं 
दशितं, तं इतरेषु नं" दस्सितमेव । तस्मा तस्थ तं“, तेसु वुत्तं सदेतुकविपाकं च, 
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एत्था पि सन्मिदं छन्मते व । तत्रायं नयो-- यदा हि कुसलजवनानं अन्तरन्तरा 
अक्ुसलं जवति, तदा कुसलावसाने आचिण्णैसदि समेव, अकुसलावसानि सहेतुकं 
तदारम्मण वृत्त । यदा निरन्तरं अकुंसरमेव तदा अहैतुकं । एवं ताव पठमवदि 
युत्तं गहेतन्वरं । 

(६४८) दुतियवादे पन कुसल्तो ससंखार-असंखारविधानं अधिष्येतं । 
तेनेत्थ असंखीरिककुसलर्स असंखारिकिमेव विपाकं, ससंखारिककुसटस्स ससंखारिक- 
मेव गत्वा, जवनेन तदारम्मणं अक्त्वा, सन्वरेसं पि सेक्खामेक्लपुथुजनानं उप्पत्तिरहो 
पिण्डजवनवसेनेव द्वादसकमग्गो कथितो । तिहैतुकजवनावसानि पनेत्थ॒तिदेतुकं 
तदारम्मण युक्तं । दुहैतुकजवनावसाने दुदतुकं, अदहैतुकजवनावसाने अदहितुकं भाजेत्वा 
पन न वुत्त । एवं दुतियवादे युत्ते गहेतब्बं । 

(६४९) ततियवादे पि कुषकतो व असंखार-ससंखारविधानं अधिष्ेतं । 
“तिहतुककम्म तिहेतुकविपाकं पि दुहतुकविपाकं पि अदैतुकविपाकं पि देतीति पन 
वच॑नतो असंखारिक-तिेतुकपटिसन्धिकस्स असंखारिकदुषेतुकेन पि तदारम्मणेन 
मवितन्वरं । तं अदस्सेत्वा दैतुंसदिसमेव तदारम्मणं दस्सितं । तं पुरिमाय हेतुक्ित्तन- 
लाया न युञ्जति । केवलं दसकमग्गविमावनत्थमेव वुत्तं । इर्तरं पि पन लब्भते 
वे । एवं तातियवादे पि युक्तं गहेतन्वं | 

(६५०) अयं च सन्वा पि पटिसन्धिजनकस्सेव कम्मस्स विपाकं सन्धाय तदा- 
रम्मणकथा । सहेतुक मरवंगं अदहेतुक मवंगस्स अनन्तरपच्चयेन पच्चयो” [दु कप ०४५] 
ति वचनतो पन नानाकम्मेन अहेतुकपटिसन्धिकस्सा पि सदेतुकवरिपाकं तदारम्मणं 
उग्पञ्जति । तस्स उप्पत्तिविधानं महापकरणे [दुकप ०४९] आविमविस्सती ति । 

कामाबनच्नरकुसलविपाककथा निद्रिता । 


[रूपावचरारूपावचरविपाक कथा 

(६५१) [289] इदानि रूपावचरशंदिविपाकं दस्सेतुं पुन कतमे धम्मा 
अन्याकता ति आदि [४९ ९-५०४] आरद्धं । तत्य यस्मा कामावचर- 
` ` १08 2985886 अण्यो. (7. 152) ७५४३: न्यं पनेत्थाः ति पत्य 
पठमवादरिमि यं पन वदारम्मणं । त्तं तदारम्मणं । "इतरेसु" दुतियवादादीखु । आचरियेदि 
दस्सितं ( १ न दर्सितं) । तस्मा "तत्थ! पठमवादरिमि वुत्तं अहेतुकतदारम्मणं । ^तेस" 
दुत्ियवादादीख वुत्तं सदेतुकविपाकं च । “एत्था' पि पठमवादस्मि । "सम्ब इदं" तदारम्मणं 
लग्मते व । २ 14. 18 आवञ्न०, ३ सि०-भसंखार-ससंखार०, ४ 86९ 
२३.६२५. 14 .,778.-कत्वा. ५ ‰1.- उप्पत्तारहो. ६ 66 ३.६४२ 80०९९. 
७ सि०~ ति-देतुक०, ८ (असंखारदहतुकतदारम्मणं' (अ० यो० 2. 152). ९ मूल- 
टीका (. 126-27)- महापकरणे आगतपाकिया पाकर, १० म०- रूपावचरारूपाव चरं, 
सी०- रूपावचरारूपाव चर विधान, 


२३३ 

















२३.६५१ - ] ३ चित्त॒ण्पादकण्डवण्णना [९ ४९९ - 


विपाकं अत्तनो कुसछेन सादेसं पि होति, असदिसं पि, तस्मा न तं 


कुसलानुगतिकं कत्वा भाजितं । रूपावचरारूपाव चरविपाकं पन यथा हस्थि- 
अस्स.पन्बतादीनं छाया हत्थिआदिसदिसा व होन्ति, तथा अत्तनो कुसलसदिसमेव 
होती ति कुसलानुगतिकं कत्वा भाजितं । कामावचरकम्मं च यदा कदाच विपाकं 
देति, रूपावचरारूपावचरं पन अनन्तरा येव, दुतियमवररिम येव अत्तमावे, विपाकं 
देती ति पि कुसलानुगतिकमेव कत्वा माजितं । सेसं कुसले वुत्तनथेनेव वेदितव्तरं | 
ज्ये पि विसेसलो-- परिपदादिमेदो च दीन-पणीत-मन्ज्िममौवो च एतेसु क्लाना- 
गमनतो वेदितन्बो । छन्दादीनं पन अञ्जतरं धरं कत्वा अनुप्पादनियत्ता निरधि- 
पतिकनेव एतानी ति । 


रूपावचरारूपाव चरविपाककथा निद्रिता । 


[ोकुत्तरविपाककथा] 

(६५२) लोकृत्तरविपाकं पर ईकुसलसदिसत्ता कुसलानुगतिकमेव कला 
भाजेतं । यस्मा पन तेभूमककुसलं चुतिपटिसन्धिवसेन वद्र आचिनाति" वहेति, 
तस्मा तत्य कतत्ता उपचितत्ता ति [६४९८-५०४] वुत्तं । लोकुत्तरं पन तेन 
आचितं पि अपचिनति, सयं पि चुतिपटिसन्धिवसेन न आआचिनति, तेनेत्थ “कतत्ता 
उपचितत्ता'ति अवत्वा कतत्ता भावितत्ता [५०५ ] ति वुत्तं । खुजञ्जतं [६५०५] 
ति आदीसु (मग्गो तावर “आगमनतो सगुणतो आरम्मणतो ति तीहि कारणेहि नाम 
लमती ति, इदं द कुसलाधिकरि वित्थारितं । तत्थ सुत्तन्तिकपरियायेन सगुणतो 
पि आरम्मणतो पि नामं लमति। परियायदेसना हसा | अभिधम्मकथा पन 
निष्परियायदेसना । तस्मा इध सगुणतो वा आरम्मणतो वा नामे न कमति, 
अगमनतो व लभति । आगमनमेव हि धुरं । तं दुविध होति-- विपस्सनागमनं 
ममागमनं ति । तत्थ मग्गस्स आगतानि वरिपस्सनागमनं धुर, [290] फलस्स 
आगतद्वाने मभागमनं धुरं ति, इदं पि देर वत्तमेव । तेमु इदं फलस्स आगतदरानं, 
तस्मा इध मग्गागमनं धुरं ति वेदितन्चं | 

(६५३) सो पनेस ममो आगमनतो 'सुज्जतं'ति नाम लभिलवा सगुणतो 
च आरम्मणतो च “अनिमित्तो “अप्पणिदितोः ति पि वुच्चति । तस्मा सयं 
आगमनियद्राने ठ्वा अत्तनो फलस्स तीणि नामानि देति । कथं १ अयं हि सुद्- 

आगमनवसेनेव लद्धनामो ससुञ्जतमग्गो' सयं आगमनियद्राने उतवा अत्तनो फलस्स 
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नामं ददमानो “सुन्जतं' ति नामं अदासि । 'सुञ्जत-अनिमित्तमग्गो' सयं 
आगमनियद्राने उत्वा अत्तनो फलस्स नामं ददमानो अनिमित्तः ति नामे अकासि । 
(सुज्जत-अप्पणिहितमग्गो' सयं आगमनियद्राने ठत्वा अत्तनो फलस्स नामं 
ददमानो “अप्पणिहितं' ति नामं अकासि । इमानि पन तीणि नामानि मम्गानन्तरे 
फलटचित्तरिंम येव इमिना नयेन कन्भन्ति, न अपरभागे वट्ञ्जनफलसमापत्तिया । 

(६५४) अपरभागे पन अनिचादीदहि तीहि विपस्सनादि विपस्तितु सक्रोति 
अथःस्स वुद्धित-वुद्धित-विपस्सनावसेन अनिभित्त-अप्यगिदित-सुञ्जतसंखातानि तीणे 
फलानि उप्पजन्ति । तेसं तानेव सखाररम्मणानि । अनिच्चानुपस्सनादीनि जाणानि 
गोत्रभू-जाणानि नाम होन्ति । सो चायं सुञ्जतमगो वुत्त । अप्पणिदितमगे पि 
सेव नयो । अयं दहि सुद्ध-आगमनवसेन लद्धनामो “अप्पणिहितमम्गो सयं 
आगमनियद्कुनि ठ्वा अत्तनो फटस्त नामं ददमानो “अप्पणिहितेः ति नामे अकासि । 
“अप्पणिदित-अनिमित्तमग्गो' सयं आगमनियद्भानि ठा अत्तनो फलस्स नामं 
ददमानो (अनिमित्तः ति नामं अकासि । “अष्पणिदित-सुञ्जतमम्गो' सयं आगम- 
नियङ्काने ठत्वा अत्तनो फलस्स नाम ददमानो सुञ्जतं' ति ना-[291]-मं अकासि । 
इमानि पि तीणि नामानि मग्गानन्तरे फलचित्तरिम येव इमिना नयेन ठन्भन्तिः 
न अपरभागे वलज्ञनसमापत्तिया ति । 

(६५५) एवं इमम विपाकनिदेसे कुसलचित्तेहि तिगुणानि विपाकचित्तानि 
वेदितन्वानि । यथा पन तेभ्रूमककुसलानि अत्तनो विपाकं अधिपतिं ल्मापितुं न 
सकोन्ति, न णवं लोकुन्तरकुसलानि । कस्मा १ तेमूमककुसलानं दि अञ्जो आयू 
नकारो अज्जो विपचनकाटो । तेनेतानि अत्तनो विपाकं अधिपतिं लमपितुं न 
सक्ोन्ति । लोकुत्तरानि पन ताय सद्धाय, तस्मि विरिये, ताय सतिया, तस्मि 
समाधिम, ताय पञ्जाय अवृपसन्ताय, अपण्णकं अविरुद्धं मग्गानन्तरमेव विपाकं 
पटिलमन्ति, तेन अत्तनो विपाकं अधिपतिं ल्मपितुं सक्ोन्ति । यथा दि पर्कस्स 
अमिनो कतद्भानि अग्गिरिम निन्बुतमनत्ते येव उण्डाकारो निन्वायित्वा किञिन 
होति, महन्तं पन आदत्तं अभिक्खन्धं निन्वपित्वा गोमयपरिमण्डे कते पि उण्दाकारो 
अवृपसन्तो व होति, एवमेव तेभ्रमककुसले अञ्जो कम्मक्खणो अञ्जो विपाकक्खणो 
परित्तअग्गि्रानि उण्डमाव-निन्चुतं-कालो विय होति | तस्मा तं अत्तनो विपाकं 
अधिपतिं लमपितु न सक्रोति । लोकुत्तरे पन ताय सद्धाय ...पे०.. - ताय पञ्जाय 
अवृपसन्ताय, मम्गानन्तरमेव फलं उप्पजति, तस्मा तं अत्तनो विपाकं ल्मपेती तिः 
वेदितन्रं । तेनाह पोराणा 

“विपाके अधिपति" नत्थि येतवा टोकुत्तरं' ति । 





१ भ्ि०, म०- अनुलोम, # २ सी ०, बज गत. ३ सि०~ उण्डाकारनिन्वा- 
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` ३-६५६ - ] ३ चिन्तप्पादकण्डवण्णना [ ९ ५५३.आ - 

(६५६) चतुत्थमग्गफटनिदेसे अञ्व्याताविन्द्रियं [६५५३ अआ] ति 
अज्जाताव्िनो चतुसु सेसु निद्वितजाणकिचस्स इन्दियं, अन्ञातावीनं वा चतूसु 
` सचेसु निद्धितकिचानं चत्तारि सानि अत्वा पटिविष्कितवां ठितानं धम्मानं अन्भ- 
[292] न्तरे इन्दद्साधनेन इन्द्ियं । निदेसवार पि स्स अज्ञातावीने [९५५५] 
: ति आजानित्वा ठितानं । धम्मानं ति संपयुत्तधम्मानं अन्मन्तरे । अञ्जा ति 
आजानना, पञ्जा पजानना ति आदीनि वुत्तत्थानेव* । मग्गङ्खं सग्गपरियापन्न 
[४५५५] ति फलमग्गस्स अंगं, फलममो च परियापन्नं ति अत्थो ] 

(६५७) अपि चेत्थ इदं पकिण्णकं-- एकं इन्द्रियं एकद्रानं गच्छति, एकं 
छ्ानानि गच्छति, एकं एकटरानं गच्छति । एकं दि (अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्दिय' 
एकद्रानं गच्छति सोतापत्तिमग्गं । एकं 'अन्जिन्धियंः द्रा तीणि फलानि, उपरि 
तयो मगो ति छ्रानानि गच्छति । एकं “अञ्ञाताविन्ियं' एकं ठानं गच्छति अर 
दत्तफलं । सन्स पि मग्गफलेसु अत्थतो अद्र अद्र इन्द्ियानी ति चतुसद्िं रोकुत्तर- 
इद्दियान कथितानि । पालितो [६२७७] पन नव न्वं कलवा द्वाखत्तति होन्ति । 
मग्गे मगगङ्गा ति वुत्तं । फटे पि मग्गङ्खं । ममो बोधो ति बुततो फठे पि 
बोञ्ङ्गो । मगगक्खणे पि आरति वरिरती ति वृत्ता फलक्खणे पि आरति विरती 
ति । तत्य मग्गो मग्गमविनेव मग्गो, फलं पन मगगं उपादाय मग्गो नाम; फल 
फल्परियापन्नं ति वत्तु पि वहति । मग्गो बुञ््नकस्स अङ्गो ति संबरोज्ङ्गो, फटे 
बुद्धस्स अगो ति संबोज्क्चगो । मगो आरमण-विरमणवसेनेव आरति विरति । फले 
पन आरति-िरतिवसेना ति। 

लोकुत्तरविपाककथा निद्रिता । 


[अकुसख्विपाककथा | 

(६५८) इतो परानि अकुसलविपाकानि-- पञ्च चक्ख्-सोत-घाण-जिन्दा-काय- 
विञ्जाणानि, एका मनेोधातु, एका मनोविञ्जाणधातृ ति [६६५५६-५६ ५] इमानि 
सत्त चित्तानि-- पाकतो च अर्थतो च द्र वुततेदि तादिसेदेव कुसल्विपाकचिततेदि 
सदिसानि । केवरं हि तानि कुसल्कम्मपचयानि इमानि अकुसलकम्मपचयानि । 
` तानि च इटर-इदरमज्छत्तेसु आरभ्मणेसु वत्तन्ति, इमानि अनिद्रानिटरमञ्ज््तेसु । 
` तत्य च सुखसहगतं कायविन्नाणं, इध दुक्खसदग-[298 ] तं । तत्थ च उयेक्ला- 
` सहगता मनोविज्जाणधातु मनुस्तेमु जचन्धादीनं पटिसन्धि आदिं कत्वा पश्सु 
-उनिसु विपचति । इध पन एकादसविभेना पि अकुसलचित्तेन कम्मे आयूहिते 
 कम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तेसु अज्जतरं आरम्मणं कत्वा चतमु अपायेसु () पटि- 
` सन्धि हुत्वा विपति; दुतियवारतो प्राय यावतायुकं (1) भवंगं हुत्वा, अनिद्रा 
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- § ५६८ ] किरियान्याकतकथा [ - ३.६६१. 
निद्र मज्क्त्तारम्मणाय पञ्चविज्जाणवीथिया (777) सन्तीरणं हुता, बलवारम्मणे छु 
दरसु (1९) तदारम्मणं हुत्वा, मरणकाले (ए) चति हुत्वा ति, एवं पञ्चसु ठनिसु 
विपचती ति । 

अकुसलविपाककथा निद्धिता । 





[अब्याकतघम्मकथा | 
[() किरियकथा] 

(६५९) इदानि किरियान्याकतं [६९५६ ६-५८२ ] भाजेत्वा दस्सेतुं पुन 
कतमे घम्मा अव्याकता [६५६६] ति आदि आरद । तत्थ किरियां ति 
करणमनत्तं । सच्वेसु येव डि किरियचिन्तेसु यं पन जवनमावं अप्पततं तं वातपुष्कं 
त्रिय । यं जवनमावमप्पत्तं तं छिन्नमूकसक्खपुष्फं विय अफ होति, तं-तं-किच्च- 
साधनवसेन पवरत्तत्ता पन करणमत्तमेव होति । तस्मा करिया ति वुत्तं । नेध- 
कुसला-नाकुसलखा ति आदीसु कूसटमृूलसंखातस्स कुसल्हेतुनो अभावा (नेव - 
कुसल; अकुसलमूलसंखातस्स अकुसल्देतुनो अभावा “नेव-अकुसला'; योनिरा- 
मनसिकार-अयोनिसोमनसिकार-संखातानं पि कुसलाकुसल्प्पचयानं अमावा 'नेव- 
कुसला-नाक्रुसटा'। कुसलाक्रुसलसंखातस्स जनकदैतुनो अभावा नेव-कम्मविपाकः । 

(६६०) इधा पि चित्तेकग्गतानिदेसे" पवत्तिद्वि्तित्तमेव कन्भति | द्र 
पञ्चविञ्जाणानि, तिस्सो मनोधातुयो, तिस्सो मनोविज्जाणधातुयो, विचिकिच्छा- 
सहगतं ति इमेसु दि सत्तरससु चित्तेसु दुब्बलत्ता (सण्टिति अवद्धिती' [६११] ति 
आदीनि न क्न्मन्ति । येसे सन्दर विपाकमनोधातुनिदैसे [९४५५-६८ | बु- [294] त्- 
नयेनेवै वेदितव्वं, अञ्जव्र उप्पत्तिद्राना । तं हि चित्तं पञ्चविनज्जाणानन्तरं उप. 
जति । इदं पन पञ्चद्ररे वल्ज्ञनप्यवत्तिकाठे स्स पुरे उष्पजति। कथं? 
चक्छदवरे ताव इटटर-इद्रमज्कषत-अनिद्र-अनिद्रमञ्छ्तेसु रूपारम्मणेसु येन-केनचि 
पसदि घते तं आरम्मणं गहेत्वा आवरजनवसेन पुरेचारिकं दत्वा मवंगं आवदट्रय- 
मानं उप्पजति । सोतद्रारादीसु पि एव नयो ति। 

किरियमनोधातुचित्तं निद्रितं । 

(६६१) मनोविजञ्जाणधातु उप्पन्ना होति ...प०... सोमनस्स- 
सहगता [४५६८] ति, इदं चित्तं अन्ञेसं असाधारणं । खीणासवस्सेव पारि - 
पुमचिकं । छसु द्वरेसु लन्भति । चक्खुद्ररे हि पधानसारप्पं ठानं दिस्वा खीणा- 
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३. ६६१- |] 


: सवो इमिना चित्तेन सोमनस्सितो होति । सोतद्रारि मण्डमाजनियद्रानं पत्वा महा- 
सदं कत्वा लृद्लुदधेयं गण्डन्तेसु “एवरूपा नामं मे टोटप्पतग्हा पहीनाति इमिना 
चित्तेन सोमनस्सितो होति । घ्राणहारे गन्धेहि वा पृष्कदि वा चेतियं पूजेन्तो 
इमिना चित्तेन सोमनास्सितो होति । जिन्हाद्वारे रससम्पन्नं पिण्डपात लद्धं भाजा 
परिमुज्ञन्तो “सारणीयधम्मो वत मे पूरितो"ति इमिना चित्तेन सोमन्सितौ होति | 
कायद्वरि अभिसमाचरिकवत्तं करोन्तो “कायद्वारे म वत्तं परिपूरितं "ति इमिना 
चित्तेन सोमनरिततो होति । एवं ताव पञ्चद्रारे टन्भति । मनोद्वारे पन अतीताना- 
गतं आरग्भ उप्पजति । जोतिपालमाणरवै-मखादेवरार्ज-कण्डतापेसादिकालसिमि हि 
कतं कारणं आवजित्वा तथागतो सितं पात्वकासि । तं पन पुच्ेनिवासजञ्जाण-सन्ब- 
ञ्॒तज्जाणानं किच्च । तेसं दिन्नं पन जाणानं चिण्णपरियन्ते इदं चित्तं हासयमानं 
उष्पज्ञति । अनागते 'तन्तिस्सरोँ सुति -[295]-सरो पचेकबुद्धो मविस्सती'ति 
सिते पात्वकाति । तं पन अनागतंसञ्नाण-सन्वञ्ञतजञ्जाणानं किचं। तेसं पन 
जाणानं चिण्णपरियन्ते इदं चित्तं हासयमानं उप्पजति । 

(६६२) निद्रेसवरि पन स्स ॒सेसञदहितुकचित्तेदि बल्वतरताय चित्तेकग्गता 
समाधिबलं पपेत्वा टपिर्ती । विरियं पि विरियबरट पापेत्वा । उदेसवरे पन (समाधे- 
बरं होति विरियवरलं होती'ति अनागतत्ता परिपुण्णेंनं बल्दरैनेतं द्वयं बलं नाम न 
होति । यस्मा पन “नेव-कुसलं-नाकुसलं' तस्मा बल ति वत्वा न ठपितं । यस्मा पन 
न निप्परियायेन बलं, तस्मा संगहवरि [६ ५७२. अ] पि द्वे बलानि होन्ती' तिन 
वुत्तं । सेस सन्ं सोमनस्ससहगतदहेतुक-मनोविज्जाणधातुनिदेसे [< ४७०-८२] 
बुत्तनयेनेव वेदितन्वं । 

(६६३) उपेक्खासहगता ति [६५७४] इदं चित्तं तीसु भवेसु सब्बेसं 
सचित्तकसत्तानं साधारणं, न कस्सचि सचित्तकसत्तस्स न उप्पजति नाम । उप्पज- 
- मानं पन पञ्चद्रारे बेद्रुपनं होति, मनेोद्रारे आवजनं । छ असाधारणञ्जाणानि पि 
इमिना गदितारम्मणमेव गण्डन्ति । महागज ` नामेतं * ° चित्त; इमस्स अनारम्मणं 
- नाम नत्थि । (असन्वज्ञुतञ्जाणं सच्वञ्चुतञ्जाणगतिकं नाम कतमे १ ति वुत्ते इद" 
ति वत्तव्चं । सेसमेत्थ पुरिमचित्ते वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । केवलं हि ततथ सप्पीतिकत्ता 
-नवंगिको [९५७३ ] संखारक्खन्धो विमत्तो । इध न-प्पीतिकत्ता अद्रुगिको [६५७५] । 
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-महागजो विय महन्ते. 
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रूप-अव्याकतकथा [ - ४.१ 

(६ &४) इदानि यानि कुसलतो अट महाचित्तानेव खीणासवस्स उप्पजन- 
ताय किरिया [$ ५७६] ति जातानि, तस्मा तानि कुसलनिंदेसे' [६६ २-१५ ९] 
वत्तनयेनेव वेदितव्वानि । 

(६६५) इध टठत्वा हसनकचित्तानि समोधानेतव्बानि । कति पनेतानि 
दोन्ती ति ? तेस । पुथुजना दि कुसलतो चतूदहि सोमनस्ससहगतेदि, अकुसल्तो 
चतृही ति; अद्रृहि चित्तेदि हसन्ति । सेक्खां कुसलतो चतूहि सोमनस्ससहगतेहि 
अकुसरतो द्वीहि दिद्विगतविप्पयुत्तसोमनस्ससहगतेदी ति, छदि चित्तेहि हसन्ति । 
खीणासवा क्रिरियतो पञ्चहि सोमनस्ससदहगतेदहि हसन्ती ति | 
9 ६) [296] रूपात्रचरारूपावचर-किरिया-निदेसेसु [५७७-५८२] 
दिडधम्मखुखविहारं [६५७७] ति दिटरधम्मे, इमस्म येव अत्तभावे, सुखविदार- 
मत्तक । तत्थ खीणासवस्स पथुजनकाले निव्वत्तितसमापत्ति याव नं न समापजन्ति 
ताव कुसला व, समापन्ने करिया दोति । खीणासवकाले पनःस्स निन्ात्तित- 
समापातत करिरिया व होति । सेस स्वं तं-सदिसन्ता कुसलनिदेसे [५९१६ ०-२७६] 
बत्तनयेनेव वेदितव्वं ति । 

अद्रसाटिनिया धम्मसंगहद्रुकथाय चिततुप्पादकथा निद्टिता । 
अन्याकतपदं पन नेव ताव निद्धितं ति । 
चिन्तप्पादकण्डवण्णना निद्र्तौ । 


[ अव्याकतधम्मकथा ] 
[ (ौ†) रूप-अव्याकतकथा ] 
[ -रूपकण्डवण्णनां ] 

(१) इदानि रूपकण्डं भजेता दस्सेतु पन कतमे धम्मा अव्याकता 
[५८३] ति आदि आरद्ं । तत्य किञ्चा पि द्रा चिन्प्पादकण्डे विपाकाव्याकतं 
चेव किरियान्याकतं च निस्सेसं कत्वा भाजिते, रूपाच्याकत-निन्वानाग्याकतानि 
पन अकथितानि, तानि कथेतुं चतुच्विधं पि अन्याकरतं समोधानेत्वा दस्सेन्तो 
ङ्खलाकुसलानं धम्मानं विपाका [६५८३] ति आदिमाह । तत्य कुखला- 
कुसखखानं ति चतुभ्रमक-कुसटानं चेव अकुसलानं च । एवं ताव विपाकान्याकतं 
छसर्विपाकाकुसल्विपाकवसेन द्रीहि पदेहि परियादियित्वा दस्सितं। यस्मा पन 








१ 9९6 ३-२६५-३२५; . 1016 2 ०४ & 526 87५ ००७ ३ ० & 498. 
२ सी०, म० 108 16076 {15 बुच्वते. ३ 8९७ ३.३२६-४६५. ४ }4,- 
समत्ता, «५ (णाध्राप्र€इ ४710 ५४.११९. ४ 


२३९ 





४.१ - ] 8 रूपकण्डवण्णना [ § ५८३ - 
तं सन्वं पि कामावचरं वा होति, रूपावचरादीसु वा अञ्जतरं, तस्मा (कामाव- 
चरा'ति आदिना नयेन तदेव विपाकान्याकतं भुम्मन्तरवसेन परियादियित्वा 
दस्सितं । यस्मा पन तं बेदनाखन्धो पि होति ...पे०... विज्जाणक्खन्धो पि, 
तस्मा पुन सम्पयुत्तचतुक्खन्धवसेन परियादियित्वा दर्सितं । 

(२) एवं विपाकान्याकतं कुंसलकुसलवसेन मुम्मन्तरवसेन संपयुत्तक्खन्ध- 
वसेना ति तीदि नयेहि परियादाय दस्सेत्वा, पुन किरियान्या-[ 297 | -कतं दस्सेन्तो 
ये च ध्मा किरिया [३५८३] ति आदिमाद । तत्थ कामावचरा रूपावचरा 
अरूपावचरा वेदनाखन्धो .. . .पे०.-. विज्जाणक्खन्धो" ति वत्तच्चं भवेय्य । हेद्रा 
पन गहितमेवा ति नयं दर्सेत्वा निस्सजितं । इदानि अविमत्तं दस्सेन्तो सन्वं च 
रूपं असंखता च धातु [६५८३] ति आद । तत्य (सव्वं च रूपैः ति पदेन 
पञ्चैवीसति रूपानि छनैवुति रूपकोद्रासा निप्पदेसतो गदिता ति वेदित्वा । 'अस- 
खता च धातू" ति पदेन निन्वानं निप्पदेसतो गदितं ति । एत्तावता “अन्याकता 
घम्मा' ति पदं निष्टित द्यति । 

(३) तत्थ कतमं सग्वं रूपं [५८४] ति इदं कस्मा गहत ? दा 
रूपान्याकतं संखेपेनेव काधेतं । इदानि तं एकक-दुक-तिक-चतुक .--पे०,.. 
एकादसकवसेन वित्थारतो माजेत्वा दस्सेतुं इदं गदिते । तस्सत्थो--यं वुत्त 
“सन्तं च रूपं, असंखता च धातृ [६५८३] ति, तस्मि पदद्रये (कतमं सन्तं रूपं 
नाम १, इदानि तं मनजे््वा दस्सेन्तो चत्तारो च महाभूता [६५८४] ति 
आदिमा । तत्थ चत्तारो ति गणनपरिच्छदो । तेनं तेसं ऊनाधिकभावं निवारेति । 
नच -सदोः सम्पिण्डनत्थो । तेन न केव चत्तारो महाभ्रता' व रूपं, अज्ञं पि अत्थ 
ति “उपादारूपं' सम्पिण्डेति । महाभूता ति एय महैन्त-पातुमावादीहि कारणेदि 
महाभूता वेदितच्वरा । एतानि दहि (1) महन्तपातुमावतो, (11) महाभरतसामज्जतो, 
(1४) महापरिदहारतो, (१४) महाविकारतो, (४) महर्न्त-मरतत्ता चा ति इमेदि कार- 
गेदि महाभूतानी ति बुचन्ति । 

(४) त्थ (1) (महन्तपातुमावो'ति, एतानि हि (8) अनुपादिन्नकसन्ताने 
पि (४) उपादिन्नकसन्ताने पि महन्तानि पातुभूतानि । तेसं (४) अनुपादिन्नकसंताने 
एवं महन्तपातुभावता वेदितव्वा-- एकं दि चक्रां आयामतो च वित्थारतो च 
योजनानं द्रादससतसहस्सानि चतुत्तिससतानि पञ्जासं च योजनानि । परिक्लिपतो 


पन" 


~ 
10 
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[298] सन्बं सतसहस्सानि छत्िंसपारिमण्डल । 
दस चेव सहस्सानि अहानि सतानि च ॥ 
तत्थ ८ 
दुबे सतसदस्सानि चत्तारि नहुतानि च । 
एत्तकं बहलत्तेन सेखाता?यं वसुन्धरा ॥ 
तस्सा येव सन्धारकं 
चत्तारि सतसहस्सानि उद्रैव नहुतानि च । 
एत्तकं बहलनत्तेन जलं वाति पतिद्धितं ॥ 
तस्सा पि सन्धारको 
नव सतसहस्सानि माढुतो नममुग्गतो । 
सद्धं चैव. सहस्सानि एसा लोकस्स सण्ठिति ॥ 
(५) एवं सण्ठिते चेत्थ योजनानं 
चतुरासीति सहस्सानि अज्ज्ञोगाढ्दो महण्णवे । 
अच्चुगगतो तावदेव सिनेरपन्बतुत्तमो ॥ 
ततो उपटृपडेन पमाणेन यथाकमं । 
अञ्क्ञोगाब्हुग्गता दिना नानारतनचिष्तिता ॥ 
युगंधरो ईसधरो करवीको खुदस्सनो 
नेमिन्धरो विनतको अस्सकण्णो गिरि' ब्रा ॥ 
एते सत्त महासेला सिनेरुस्स समन्ततो । 
हाराजानमावासा देवयक्खनिसेविता ॥ 
योजनानं सतानुचो हिमवा पञ्च पन्तो । 
योजनानं सदहस्तानि तीणि आयत-वित्थतो ॥ 
चतुरासीति-सर्हस्सेहि कृूटेदि पतिमण्डितो । 
ति-पञ्च-योजनक्खन्ध-परिक्लेपा नगन्हया ॥ 
पञ्जासयोजनक्खन्ध-साखायामा समन्ततो । 
सतैयोजनविस्थिण्णा तावदेव च उग्गता । 
जम्बू, यस्सानुभावेन जगम्बुदीपो पकासितो ॥ 
(६) यं चेतं जग्बुया पमाणं तदेव असुरानं चित्तपाटलिया, गस्छानं 
सिम्बलिरक्खस्स, अपरगोयाने कदम्बस्स, उत्तरकुरूसु कप्पस्वरलस्स, पुव्बविदेदे 
सिरीसस्स, तावर्तिसेस पारिच्छत्तकर्स्स ति । 


2) 


^ ~~ 
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[299] तेनाइ्‌ पोराणा-- 

पाटली सिम्बली जम्बू देव्रानं पारिछत्तकौ । 
कदम्बो कप्पस्क्खो च सिरीसेन भवति सत्तमो" ॥ 
द्रे असीतिसहस्सानि अञ्क्चोगाढ्टो महण्णवे | 
अच्चुग्गतो तावदेव चक्तवाढसिक्चयो । 
परिक्खिपित्वान तं सब्वं टोकधातुमयं टितो ति॥ 

(७) 0) उपादिन्नकसंताने पि. मच्छ-कच्छप-देव-दानवादिसरीरवसेन 
महन्तानेव पातुमतानि । वुत्त हतं भगवता-- “सन्ति भिक्खवे महासमुदे 
योजनसतिका पि अत्तमा्वाँ तिः” [विन ०४.२४० ] आदि । 

(८) (1) मदाभ्रतसीमञ्जतो' ति एतानि दि यथा मायाकरारो अमणि 
येव उदकं मणिं कत्वा दस्सेति, असुवण्णं येव लेड सुवण्णं कत्वा दस्सेति, यथा 
च सयं नेव यक्खो न पक्खी समानो यक्खमावं पि पक्खीमावं पि दस्सेति, एवमेव 
सये अनीलानेव हूत्वा नीं उपादारूपं दरस्सेन्िति, अपीतानि. . .अलोदितानि. . - 
अनोदावानेव हा ओदातं उपादारूपं दस्सेन्ती ति मायाकारमदामूतसामन्जतो 
महामरूतानि । यथा च यक्लादीनि महामूतानि यं परिगण्हन्ति नेव तेसं तस्स 
अन्तो न बहिद्रान ` उपर्न्मति, न च तं निस्साय न तिद्रन्ति, एवमेव एतानि पि 
नेव अञ्जमज्जस्सत अन्तो न ब्रहिद्धितानि हुत्वा उपटन्मन्ति, न च अञ्जमञ्जं 
निस्साय न तिद्रन्ती ति। अचिन्तेय्यद्रानताय यक्खादिमहाम्रूतसामञ्जतो पि महा- 
मूतानि । यथा च यक्िनीसंलातानि महाप्रूतानि मनायेदि वर्ण्ण॑सण्ठानविक्खेपेदि 
अत्तनो मयानकमावं परटिच्छादेत्वा सत्ते वच्चेन्ति, एवमेव एतानि पि इरिथपुरिस- 
सरीरादीसु मनपिन छविवण्णेन, मनपिन अगपचंगसण्ठानेन, मनापेन च हत्यपाद- 
अगुलिममुकविक्ेपेन अत्तनो कक्खच्तादिमेदं सरसलक्खणं पटिच्छादेत्वा 
बालजनं वज्चेन्ति, अत्तनो समावं दद्रुं न देन्ती ति। इति वञ्चनकत्तेन यक्िखिनी- 


मदामतस्रामञ्जतो पि महामूतानि । 

(९) [300] (४) (महापरिदारतो' ति महन्तेदि पचयेदि परिदरितन्वतो । 
एतानि हि दिवसे दिवसे उपनेतव्वत्ता महन्तेदि धासच्छादनादीहि भूतानि पवत्तानी 
ति महाभूतानि । महापरिहदारानि वा भूतानी ति पि महामूतानि। 

(१०) (1४) “महाविकारतो' ति भूतानं महाविकारतो । एतानि दि 


उपादिन्नानि पि अनुपादिन्नानि पि महाविकारानि होन्ति। तत्थ अनुपादिन्नानं 
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कप्पवुद्राने विकारंमहत्तं पाकं होति, उपादिन्नानं धातुक्खोभकलि । तथा हि 
भूमितो" वुद्रिता याव ब्रहमरोका विधावति । 
अचि अचिमतेा लोके उग्दमानण्िः तेजसा ॥ 
कोटिसतसदस्सेकं चक्रवाढ्ं विलीयति। 
कुपितेन यदा लोको साषटेटेन विनस्सति ॥ 
कौटिसतसदहस्सेकं चकवा विकीरति । 
वायोधातुप्पकोपेन यदा ल्क विनस्ति ॥ 
पस्थद्धो भवति कायो द्रो कटरमुखेन वा । 
पठवीधातुप्पकोपेन होति कंट्रमुखे व सो ॥ 
पूतिको मवति कायो दद्र पूतिमुखेन वा। 
अपोधतुप्पकोपेन होति पृतिमृखे व सो ॥ 
सन्तत्तो भवति कायो दद्धो अग्गिमुखेन वा । 
तेजोधातुप्पकोपेन दोति अग्गिमुखे व सो ॥ 
संधिन्नो मवति कायो ददौ खत्थमुखेन वा । 
वायोधातुप्पकरेपेन दति सत्थमुखे व सो ॥ 

इति महाविकारानि भूतानी ति महामृतानि । 

(११) (४) महन्त-मूतत्ता चाति एतानि दि महन्तानि महता वायामिन 
परिगदेतव्वत्ता, भूतानि विञ्जमानत्ता ति, महन्त-मूतत्ता च महाम्रतानि' । एषं 
महन्तपातु मावादीदि कारणेदि महाभ्रृतानि । 

ध (१ २) चतुन्नं च भहाभूतानं उपादाय रूपं [६५८१] ति उपयोगत्थे 
साभिवचन । चत्तारि महाम्रूतानि उपादाय, निस्साय, अमु्चित्वा पवत्तं रूपं ति 
अत्थो । इद्‌ बुति सब्वं रूपं [९५८४] ति इदं चत्तारि महामूतानि, पदपटि- 
पाटिया निदिद्रानि तेवीसति” उपादा-रूपानी ति, भत्तवीसतिष्पभेदं सब्बं रूपं नाम । 
, _ . (१३) [301] इदानि तं वित्थारतो दस्सेतुं एकविधादीदि एकादसदि 
सगि मातिकं ठपेन्तो सव्वं रूपं न-हेतू [६५८४] ति आदिमाह । तत्थ 
सन रूप ति इदं पदं सन्तं रूपं न-हेतुः “सव्वं रूपं अहैतुकं ति एवं सन्पदेहि 
सद्धे योजेतन्वं । सन्वानेव चेतानि 'न-देतू'ति आदीनि तेचत्ताढ्रीस पदानि 
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उादद्रीनि । तेसु पैटिपायिया चत्ताीसपदानि मातिकैतो गहेव्वा ठपितानि, अवसानः 
तीणि. मातिकामुत्तकानी ति । एवे ताव पठे संगे पाल्विवत्थानमेव वेदितन्वं । 

(१४) तथा दुतियसंगहादीसु । तत्रायं नयो-- दुतियसंगदे ताव सतं चन्तारो 
च दका | तत्थ अत्थि रूपं उपादा, अस्थि रूपं नो उपादा [३५८५] ति 
आदयो आदिग्हि चुद्दस दुका अजञ्जमजञ्जसंबंधामावतो पक्रिण्णकदुका नाम । ततो 
अत्थि रूपं चक्खुखम्फस्सस्स वत्थू [६५८५] ति आदयो पञचवीसति ठका 
वत्थु-अव्यु-उपपरिक्वणवसेन पवत्तत्ता वत्ुदुका नाम । ततो अत्थि रूपं चक्खु 
सम्फस्सस्स आरम्मणे ति आदयो पञ्चवीसति दुका आरम्मणानारम्मण-उप्‌- 
परिक्लणवसेन पवत्तत्ता आरम्मणदुका नाम । ततो अस्थि रूपं चक्खायतनं ति 
आदयो दस आयतनानायतन-उपपरिक्खणवसेन पवत्तत्ता आयतनदुका नाम । ततो 
अस्थि रूपं चक्खुधात्‌ ति आदयो दस धातु-अधातु-उपपरिखणवसेन पत्ता 
धातुदुका नाम । ततो अस्थि रूपं चक्खुन्द्िये ति आदयो अह इन्दरियानिन्द्िव- 
उपपरकिलणवसेन पवत्तत्ता इन्दरियदुका नाम । ततो अत्थि रूपं क{यविञ्ञत्ती 
ति आदयो द्वादस सुखुमासुखु मरूप-उपपरिक्खणवसेन पवत्तत्ता सुखु मरूपदुका 
नामा ति । इदं दुतियसंगहे पालिववत्थानं । 

(१५) ततियसंगदे सतं तीणि च तिकानि | तत्थ दुतियसंगदे वुत्तेु चुददससु 
पकिण्णकदुकेसु एकं अच्जयत्तिकदुकं सेसेदि तेरसदि योजा यं तं रूपं अञ्छात्तिक 
तं उपादा; यं तं रूपं बाहिर तं अस्थि [302] उपादा, अच्थि नो-उपादा 
[६५८६] ति आदिना नयेन ठपिता तेरस पकिण्णकतिका नाम । ततो तमेव दुकं 
सेसदुकेदि सद्धं योजेता यं ते रूपं बाहिर तं चक्खुखंफस्सस्स न-वल्थु, य 
॥ रूपं अञ्छन्तिकं तं अस्थि चक्खुखंफस्सस्स वल्थु, अत्थि चक्खु- 
संफस्सस्स न-वत्थू ति आदिना नयेन सेसत्तिका ठटपिता । तेसं नामं च गणना 
च तेसं येव वद्थुदुकादीनं वसेन वेदितव्वा ति । इदे ततियसंगदे पालिववत्थानं । 

(१६)  चतुथसंगदे द्वावीसति चतुका । तत्थ सव्वपच्छिमो' अस्थि रूपं 
उपादा अस्थि रूपं नो-उपादा [९५८७] ति एवं इध वुत्तमातिकं अनामसिता 
ठपितो । इतेरे पन आर्मासित्वा । कथं १ ये ताव दुविधरसंगदे पकिण्णकेसु आदितो 
तयो दुका, तेसु एकैके गदैत्वा यं तं रूपं उपादा तं अस्थि उपादिन्न, अत्थि 
अनुपादिन्नं ति आदिना नवेन पञ्चटि पञ्चदि दुकेदि सद्धं योजेत्वा दुकत्तयमूलका 
आदिग्डि पञ्चदसचतुक्का ठपिता। इदानि चौं चतुत्थो सनिदस्सनदुको सो 
यं तं रूपं सनिदस्सनं तं अत्थि सप्पटिधे, अस्थि अप्परिधे ति आदिना 

१ 78., म०~ प्दपदिपादिया. २ @. 78, §584 27 7०४6 4 ०7 
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नयेन परेहि वा, अत्थि उपादा अस्थि नो-उपादा ति आदिना नयेन पुरिभेहि 
वा, दुकैडि सदधि अत्थामावतो कमामावतो व्िसेसामावतो च योगं न गच्छति । 

(१७) सनिदस्सनं दि (अप्पटिषे' नाम, 'नोपादा' वा नत्थी ति अत्थामावतो 
योगं न गच्छति । (उपादिज्ने पन अनुपादिन्नं च अत्थी ति तं कमामावतो योगं न 
गच्छति । सन्बदुका हि पच्छिम-पच्छिमेदेव सदधि योजिता । अयमेत्थ कमो । 
पुरिमेदहि पन सद्धं कमामावो ति। “सति अत्थे कमामावो अकारणं | तस्मा 
उपादिन्नपदादीहि सद्धिं योजेतन्बो' ति चे--न, विसेसामावा; उपादिन्नपदादीनि दि 
इमिना सद्धिं योजितानि । तत्थ "उपादिन्ने वा सनिदस्सन, सनिदस्सनं वा उपादिने 
ति वृत्ते विसेसो नत्थी ति विसेसामावा पि योगं न गच्छति । तस्मा तं चतुरथदुकं 
अनामक्षिखा, ततो परेहि अस्थि रूपं सप्पटिधघे [६५८५] ति आदीदि तीहि 
दुकेदि सर्धं [308] यं तं रूपं सष्पटेघं तं अत्थि इन्द्रियं, अस्थि न- 
इन्द्रियं, य॑ तं रूपं अप्पटिधे तं अत्थि इन्द्रिय, अस्थि न-इन्द्रियंः'ति 
आदिना नयेन युजमाने दै द्र दुके योजेत्वा छ चतुक्छा ठपिता । 

(१८) यथा चायं चतुत्थदुको योगे न गच्छति, तथा तेन साद्व आदिदुको 
पि। कस्मा १ अनुपादारूपस्स एकन्तेन अनिदस्सनत्ता । सो हियं तं रूपं नो- 
उपादा तं अस्थि सनिदस्सनं, अर्त्थि अनिदस्त्षन-- एवं चतुत्थेन दुकेन 
सद्धं योजियमानो योगं न गच्छति | तस्मा तं अतिक्रामित्वा पञ्चमेन सह्‌ योजितो। 
एवं यो येन सद्धिं योगं गच्छति, यो च न गच्छति सो वेदितन््ो ति। इदं 
चतुत्थसंगहे पाटिववत्थानं । 

(१९) इतो परे पन पञ्चविधसंगहादयो सत्त संगहा असम्मिस्सा एव । 

एवे सकलाय पि मातिकाय पालिववत्थानं वेदितन्र । 

(२०) इदानि तस्सा अत्थं माजेत्वा दस्सेतुं सव्वं रूपं न-हेतुभेवा 
[९५९५] ति आदि आरद्धं । कस्मा पनेत्थ (कतमं तं सव्वं रूपं न-हेत्‌' [९५८४] 
ति पुच्छान कताति १ भेदाभावतो। यथा दहि दुकादीसु (उपादारूपे' पि अस्थि 
(नो-उपादारूपं' पि [६५८५], एतवरमिष (न-हेतु पि सेतु पी" ति मेदो नस्थि, तस्मा 
पुच्छं अक्त्वा व विमत्तं । तत्थ सन्त्रे 'ति सकल, निरवसेसं । ^रूपं'ति अयमस्स 
सीतादीहि रुप्पनमावदीपनो सामञ्जलक्लणनिदेसो । न हेतुमेवा [६५९५] ति 
साधारणहेतुपरिक्खेषनिदेसो । 

(२१) तत्थ हितु-देतु पचय-हेतु उत्तम-हेतु साधारण-हेतू ति चतुच्िधो 
देतु । तेसु "तयो कुस्ेतू , तयो अकुसलहेत्‌, तयो अन्याकतंेतू [९१०५३] 
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ति अये तदेतु" नाम । ““चत्तारो खो' भिक्खवेः महाभूता हेतू , चत्तारो महामृता 
पच्चया रूपक्खन्धस्स पञ्जापनाया ` [सं ०३.१०१] ति अयं “पच्चयेतुः नाम । 

कुसलाकुसलं अत्तनो विपाकट्राने, उत्तमं इद्रारम्मणं कुसलविपाकट्राने, उत्तमं अनि- 

हारम्मणं .अकुलविपाकट्रनि'" [ = ] ति अवं “उत्तमहेतु' नाम । यथाद-- [30] 
अतीतानागतपच्चुष्पन्नानं कम्मसमादानानं टानसौो हेतुसो विपाकं यथामृतं पजानाती 
[सि०५.३०४, अं०३.४१७] ति, “रसेव हेतु एस पच्चयो संखारानं यदिदं 
अविज्जा” [ ] ति अविज्जा संखारानं पि साधारणहेतु हला पचचयद्रं फरती ति 
साधारण्हेतु नाम । यथा दि पठवीरसो आपोरसो च॑ मधरस्सा पि अमधरस्सा 
पि पच्चयो, एवं अविज्जा कुसल्संखाराने पि अकुसल्संखारानं पि साधारणपचयो 
दीति । इमस्म पन तस्थे हेतुहेतु अधिप्येतो । 

(२२) इति देत्‌ धम्मा न-देत्‌ धम्माः ति मातिकाय [मा०२३] आगतं 
हेतुभावं रूपस्स' नियमेत्वा पटिक्रिखपन्तो न-देतुमेवा' ति आह । इमिना नयेन 

न्बपदेसु पि पदटिक्लेपनिदेसो च अप्पदिक्छेपनिद्वेसो च वेदितव्बो । वचनस्थो षन 
सन्बपदानं मातिकावरण्णनाय वुत्तो येव । सप्यञ्यमेवा [६५९५] ति एथ पन 
कम्मसमुद्ानं कम्मपच्चयमेव होति, आहारसमुद्रानादीनि आहारादिपच्चयानेवा 
ति एवं रूपस्सेव वुत्तचतुपच्चयवसेन अत्थो वेदितव्बो । रूपमेवा ति 'रूपिनो 
घम्मा अरूपिनो धम्मा' ति मातिकाय [मा०३३] वृत्ते अरूपिमावं पाटिक्ष्खिपति । 
उप्पन्न छदि विञ्जणेही ति पच्चप्यन्नं रूपमेव चक्खविज्जाणादीदि छदि वेदि- 
तन्तं । नियमो प्रण चक्खुविज्जाणादीनि सन्धाय गदितो । न हि तानि अतीता 
नागत विजानन्ति | मनोविन्जाणं पन अतीतं पि अनागतं पि विजानाति । तं 
इमसिमि पञ्चव्िज्जाणसोते पतित्वा सोतपातितमेव हूत्वा गतं । 

(२३) हृत्वा अभावेन पन अनिच्चमेव । जराय अभिभवितन्वधम्मकत्ता 
जराभिभूतमेव । यस्मा वा रूपकाये जरा पाकटा होति, तस्मा पि "जराभिमूत- 
मेवा ति वृत्त । एवं एकविधन रूपसंगहो ति एत्थ “विधाः सदो मान-सण्ठान- 
कोद्रासेसु दिस्सति । “सेय्योहमस्मी ति विधा, सदिसोहमस्मी ति विधा [वि०३६७]] 
ति आदीसु मानो विधा नाम। “कथंविधे सीलवन्तं वदन्ति, कथंविधं पञ्जवन्तं 
बदन्ती ˆ [सं० १.५३] ति आदीसु सण्ठानं । [308] (कथं-विधं' ति दि पदस्स 
कथ-सण्ठितं ति अत्थो । ^ एकविधेन जाण्वल्थुं दु विधेन जाणव्थं '" [वि०३०६, 

०८] ति आदीसु कोद्रासो विधा नाम । इधा पि को्रासो व अधिप्येतो | 

(२४) सगह -सदो पि सजाति-सज्ाति-करिरिया-गणनाय वसेन चतुच्िधो । 
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““सन्ते च्तिया आगच्छन्तु, सन्चर ब्राह्मणा सन्वे वेस्सा सव्र सुदा आगच्छन्तु? 
[ ॥ ध्या चाबुसो विसाख सम्मावाचा, यो च सम्माकम्मन्तो, यो च सम्मा 
आजीवो -- इमे धम्मा सीलक्खन्धे संगरहिता'' [म०१.३०१] ति अयं (सजाति- 
सगदो" नाम । “एकजातिका आगच्छन्तु'ति वृत्तद्रानि विय हि इध सब्बे जातिया 
एकसगहं गता । ^“सनव््े कोसल्का आगच्छन्तु, स्वे मागधिका, सन्वे भार्कच्छका 
गच्छन्तु [ |", श्यो चावुसो विसाख सम्मावायामो, या च सम्मासति, यो 
च सम्मासमाधि-- इमे धम्मा समाधिक्खन्धे संगहिताः' [म० १.३०१| ति अयं 
'सज्ञातिसंगहो' नाम । एकट्ानि जाता संवद्धा सव्वदा आगच्छन्तू ति वुत्तद्रानि विय 
दि इध स्र सज्ञातिद्रानिन वुस्थोकासेन एकसेगहं गता । ““सन्बे हत्थारोहा आग- 
च्छन्तु, सन्त्रे अस्सारोदा, सन्ते रथिका आगच्छन्तु", [ |] “ध्या चाबुसो विसाख 
सम्मादिहि, यो च सम्मासकृप्यो--इमे धम्मा पञ्जाखन्धे संगहिताः' [म० १.३९ १] 
ति अये (करिरियासगहो' नाम । स्त्रे व हेते अत्तनो क्िरियाकरणेन एकसगहं 
गता । “चक्खायतनं कतम खन्धगणनं गच्छति १ चक्खायतनं रूपक्लन्धगणनं 
गच्छति । हि चक्खायतनं रूपक्खन्धगणनं गच्छति, तेन वत रे वत्तव्वे 
यतनं रूपक्खन्धेन संगहितं'* [०२.३३५] ति, अये 'गणनसंगहो' नाम । अय- 
मिध अधिप्येतो । एक-कोद्रासेन रूपगणना ति अये हैत्थ अस्थो। एस नयो 
सन्वत्थ | 

(२५) इदानि दुविधसंगहादीसु “अस्थि रूपं उपादा, अस्मि रूपं नो-उपादा 
[५८५] ति एवं भेदसन्भावतो ` पुच्छापुच्ंगमं पदमाजनं दस्तेन्तो कतमं तं रूपं 
उपादा [३५९६] ति आदिमाह ।. तत्थ उपादियती ति "उपादा; महा्रूतानि 
गहेत्वा, अमुचित्वा, तानि निस्साय पवत्तती ति अत्थो । [306] इदानि तं पभ- 
दतो दस्सेन्तो चक्खायतनं [५ ५९६] ति आदिमाह्‌ । एवं तेवीसंतिविध उपादा- 
रूपं संखेपतो उददिसित्वा पुन तदेव वित्थारतो निददिसन्ता कतमं तं रूपं चक्खा- 
यतनं [३५९७-६००| ति आदिमाह । तत्थ दुविधं चक्ख॒ - मंसचक्खु पञ्जा- 
चक्खु च । 

(२६) एतेसु बुद्धचक्खु समन्तचक्ख जाणचक्छ॒ दिन्बचक्खु धम्मचक्खू 
ति पञ्चविधं पञ्जाचक्खु । तत्थ “असं खो "हं भिक्खवे बुद्ध चक्खना लोकं वोटो- 
केन्तो सत्ते अप्परजक्वे . . .पे०... दुविज्जाधये" [म०१.१६९] ति इदं बुद्ध चक्खु 
नाम । (“समन्त चक्खु वुचति सब्वज्जुतञ्ञाणं' ˆ [नि ०२.३६०] ति इदं समन्तचक्॒ 
नाम । ““चक्खुं उदपादि जाणं उदवीदी'' [दी ०२.३३] ति इदं जाणचक्खु नाम । 

अदसं खो अहं भिक्खवे दिव्वेन चक्खुना विसुद्धेना [म०१.१७०] ति इदं 


१ 14.278, सी ०-९संभवतो. २ 866 ४.१२ ४००५९. ३ 866 परि०, 
४ 1810्प९इ 11.26. 
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दिन्वचक्खु नाम । ““तरिम येवासने विरजं वीतमलं धम्मचक्खं उद॑पादी'” [दी० 
१.११०] ति इदं देद्रिममग्गत्तयसंखातं जाणे धम्मचक्॒ नाम । 

(२७) मेसचक्खु पि ससं मारचक्ख॒ पसाद चक्खु ति दुविधं होति । तत्थ 
यवाये अक्गिखिकूपके पतिद्वितो देहा अक्िखिकूपकद्िकेन, उपरि भमुकट्िकेन, उमतो 
अशखिकृषेदहि, अन्तो मत्थलुुगेन, बदिद्धा अक्खिलोमेहि परिच्छिनो मंसपिण्डो । 
संखेपतो “चतस्सो धातुयो, वण्णो गन्धो रसो ओजा, संभवो सण्ठान, जीवितं मावो 
कायप्यसादो चक्छ॒प्पसादो' ति चदसं संभारा । वित्थारतो (चतस्सो धातुयो, तनि- 
स्सितवण्ग-गन्ध-रस-ओजा-सग्ठान-संभवा छः इति इमानि दस चतुसमुद्भानिकत्ता 
चत्ताव्ठीसं होन्ति । जीविते मात्रो कायप्पसादो चक्छप्पसादो ति चत्तारि एकन्ते 
कम्मसमुद्धानानेवा ति इमेसं चतु-[307]-चत्ताव्ीसाय रूपानं वसेन चतुचनत्ताकीस 
संमारा । यं लोको सेतं चकं पुथुलं विसटं वित्थिण्णं “चकं ' ति संजानन्तो न 
चक्सं सज्ञानाति, वत्थु चक्छतो सज्ञानाति, सो मसपिण्डो अक्खिकूपे पतिद्टितो, 
नहास्सुत्तकेन मत्थटुगेन आबुद्धो, यत्थ सेतं पि अस्थि, कण्ं पि लोदहितकं पि, पठवी 
पिआपोपितेजोपि वायो पि, यं सेम्हुस्सदत्ता सेत, पित्तृस्सदत्ता कण्ट, रुधि- 
रुस्सदत्ता लोहितक, पठवुस्सदनत्ता पल्थिण्णं होति, आपुस्सदत्ता प्बरति, तेज़स्स- 
दत्ता परिदय्दति, वायुस्सदत्ता संभमति, इदं ससंभारचक्घ नाम । 

(२८) यो पन एत्थ-सितो ए्थ-पचिबद्धो चतुन्नं महाम्रतानं उपादाय पसादो, 
इदं पसादचक्ख॒ नाम । तदेतं तस्स ससंमारचक्यनोः सेतमण्डलपरिकरत्तस्स कण्ट- 
मण्डलस्स मञ्ज्, अभिमुखे ठितानं सरीरसण्ठानुप्पत्तिदेसमूते दि द्वि मण्डले, सत्तसु पिच्च- 
परलेसु आसित्त तेर पिच्परटलानि विय, सत्त अक्खिपटलानि न्यापेत्वा, धारण-नहा- 
पन-मण्डन-वीजनकिंच्चाहि चतृूहि धातीदि खत्तियकुमारो विय, सन्धारणा-आबन्धन- 
परिपाचन-समदीरणक्रिच्चाहि चतुहि धातुहि कतुपकारं, उतुचित्ताहरिहि उपत्थंभिम- 
मानं, आयुना अनुपाल्ियमानं, वग्णगन्धरसादीदि परिवुतं, पमाणतो ऊकासिरमत्ते, 
चकछ्विज्जाणादीने यथारहं वल्थुदरारमावं साधयमानं तिद्रुति । वुत्तं पि चेतं धम्म- 
सेनापतिना-- 

“चन चक्सप्पसदिन रूपानि-मनु-पस्सति । 
परिततं सुखुमं एतं ऊकासिर्वमूपमं” [ ] ति ॥ 

(२९) चकद्र च तं आयतनं चा ति चक्खायतनं [६५९७] । यं चक्खु 
चतुन्न महाभ्रूतानं उपादाय पसादो [६५९७] ति इधा पि उपयोगत्ये येव 
सामिवचने; चत्तारि महाभूतानि उपादियित्वा पवत्तप्पसादो ति अत्थो । इमिना 
पसादचक्ट्नमेव गण्ाति, सेसचक्छं परिक्खिपति । यं पन इद्धियगोचरसुत्ते 
1 ] “(दकं महाभ्रतं [308] उपादाय पसादो पटवीधातुया तीहि महामते 


१ 0181068 1.135 २ ।से०-वितर्दं 
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सुसंगदितो' आपोधातुया च तेजोधातुया च वायोधातुया च, चतुपरिवत्तसुततेः 
"द्विन्नं महामतानं उपादाय पसादो पठवीधातुया च आपोधातुया च द्वीहि महा- 
मूतेदि सुसंगदहितो तेजोधातुया च वायोधातुया चा[[ | ति वृन्त, तं परिययिन वृत्त | 
अयं दि सृत्तन्तिकिकथा नाम परियायदेसना । यो च चतुन्नं महाभ्रतानं उपादाय 
पसादो सो तेसु एकेकस्सा पि द्विन्ने पि पसादो येवाति इमिना परियावेन तत्थ देसना 
आगता । अभिधम्मो पन निप्परियायदेसना नाम । तस्मा इध (चतुन्नं महाभूतानं 
उपादाय पसादो'ति वृत्तं । “अयं मे अत्ता' ति बारजनेन परिग्गदितत्ता अत्तभाके 
वुच्चति सरीरं पि खन्धपञ्चकं पि । तरसिम परियापन्नो तं-निस्सितो ति अत्तभाव- 
परियापन्नो [६५९७] चक्खुविज्जाणेन पस्तु न सकरा ति अनिदस्सनो | 
परिधदनानिधेसो एत्थ जायती ति सप्परिधो । 

(३०) येना ति आदीसु अयं संखेपत्थो-- येन कारणभरतेन चक्छना अये 
सत्तो इदं वुत्तप्पकारं रूपं अतीते परस्सि वा, वत्तमाने पस्सति वा, अनागते 
पस्सिस्सति वा, सचस्स अपरिभिन्नं चक्रं मवेय्य, अथानेन आपाथगते रूपं 
पस्से वा, अतीतं वा रूपं अतीतेन चक्छ॒ना पर्सि, पच्चुप्पन्न पच्चुष्पन्नेन पस्सति, 
अनागतं अनागतेन पर्सिस्सति, सचे तं रूपं चक्खुस्स आपाथं आगच्छेय्य चक्खना 
तं रूपं पस्तेय्या ति इदमेत्य परिकपष्पवचनं । दस्सनपरिणायकद्रेन चक्रं पेतं, 
सञ्ञातिसमोसरण्टरेन चक्खायतनं पेतं, सृज्जतमावनिस्सत्द्रेन चक्ख्धातु 
पेसा । दस्सनल्क्खणे इन्द्रु करिती ति चक्खन्द्रियं पेतं । टुजनपलुजनद्रेन 
खोको पेसो । वल्ञ्जनदेन द्वारा पेखा । अपृरणीयद्रेन सञुदो पेसखो । परिसुद्ध- 
डेन पण्डरं पेतं । फस्सादीनं अभिञ्ज्चायनद्रेन खेत्तं पेत । तेसं येव पतिद्रद्रेन 
वत्थु पेतं । समविसमं दस्सेन्तं अत्तमावं नेती ति नेत्त पेतं । तेनेव अद्रेन नयने 
येतं । सक्ायपरि-[309]-यापन््रेन ओरिमं तीरं पेतं । बहुसाधारणटरेन अस्सा- 
मिकदरेन च सुज्ञ गामो पेसो ति। 

(३१) एत्तावता "“परस्सि वा'ति आदीहि चतृूहि पदेहि चक्खु पेतं ति 
आदीनि चदस नामानि योजेत्वा चक्खायतनस्स चत्तारो ववत्थापननया वुत्ता ति 
वेदितच्वा । कथं १ एत्य हि. येन चक्घ्रना अनिदस्सनेन सप्परिधिन रूपं 
सनिदस्सन सप्परिध परस्सि वा चक्छखं पेतं...पे०... खुञ्ञोा गामो 
पेसो, इदं तं रूपं चक्खायतनं [३५९ ७] ति अयमेको नयो । एवं सेसा पि 
वेदितन्बा | 

(३२) इदानि यस्मा विञ्ज्ञनिच्छरणादिकालेसु अनोलोकेतुकामस्सा पि रूपं 


उपादारूपकथा [ -४.३२े 
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चक्खुप्पसादं षटेति, तस्मा तं आकारं पकारेतुं दुतियो निदेसवारो [९५९८] 
आरद्धो । तत्थ यगि चक्खम्दी ति यम्ि अधिकरणभूते चक्खुम्हि । सूपे ति 
पच्चत्तवचनमेतं । तत्थ पटिहञ्व्यि वा ति अतीतत्थो । पटिहञ्जति वा ति 
पच्चुप्पन्नत्थो । परिहञ्जिस्सती ति वा ति अनारतत्थो। पटिहञ्ञज वाति 
विकप्पनत्थो । अतीतं हि रूपं अतीते चक्खुरिम पि पटिहञ्जि नाम । प्चुप्पन्न 
पच्चष्पन्ने पटिहञ्जति नाम । अनागतं अनागते पटिहभ्जिस्सति नाम } सचे तं रूपं 
चक्खुस्स आपाथमागच्छेव्य, चक्खु्मि पटिहञ्जेय्य तं रूपं ति अयमेत्थ विकप्पो । 
अत्थतो पन पसादं घट्वयमानमेव रूपं पटिहज्जति नाम | इधा पि पुरिमैनयेनैव चत्तारो 
ववत्थापननया वेदितव्बा | 

(३३) इदानि यस्मा अत्तनो इच्छाय ओटोकैतुकामस्स स्ये चक्खु उप- 
संहरतो चक रूपर्सिम पटिहञ्जति, तस्मा तं आकारं परकासेतुं ततियो निदैसवारो 
[६५९९] आरद्धो । सो अस्थतो पाकटो येव । एत्थ पन चक्खु आरम्मणे सपटि- 
च्छमानमेव रूपम पिहञ्जति नाम । इधा पि पुरिमैनयेनेव चत्तारो ववस्थापननया 
वेदितन्वा । 

(३४) [310] इतो परं फस्सपञ्चकानं उप्पत्तिदस्सनवसेन पञ्च, तेसं येव 
आरम्मणपयिबद्ध-उप्पत्तिदस्सनवसेन पञ्चा ति, दस वारा दस्सिता । तत्थ चक्खु 
निस्साया [६६००] ति चक्खु निस्साय, पच्चयं कत्वा । रूपं आरव्भा ति 
रूपारम्मणं आगम्म, सन्धाय, पटिच । इमिना चक्खप्पसादवस्थृकानं फस्सादीनं पुरे- 
जातपच्चयेन चक्खुद्रार-जवनवीथि -परियापन्नानं आरम्मणाधिपति-ञरम्मण़ूपनिस्सय- 
पचयेहि रूपस्स पच्चयमावो दस्सितो । इतरेसु पञ्चसु वरिसु रूप आरम्मणमस्सा 
ति रूपारम्मणो ति एवं आरम्मणपच्चयमत्तेनेव पच्चयमावो दद्सितो । यथा पन 
पुरिमेसु तीसु, एवं इमेसु पि दससु वारिसु चत्तारो चनत्तारो ववत्थापननया वेदित्वा । 
एवं कतमं तं रूप चक्लायतनं [६५९७] ति पुच्छाय उद्धतं चक्रं दं तं' 
ति नानप्पकारतो दस्सेतु, पुरिमा तयो, इमे दसा ति, तेरस निदेसवारा दष्सिता | 
एकेकरिभ चेत्य चतुन्नं चतुन्नं ववरेथापननयानं आगतत्ता द्विपञ्जासनयेहि पटि- 
मण्डेत्वा व दरिसिता ति वेदितव्वा । 

(३५) इतो परेषु सोतायतनादिनिदेसेसु [६६०१...] पि एसेव नयो । 
विसेसमत्तं परनेत्य एवं वेदितव्वं--सुणाती ति सोते [६६०१] । तं ससंमारसोत- 
ब्रिलस्ख॑ अन्तो तनुतम्बलोमाचिते अंगुल्िठकसण्ठाने पसे वुत्तप्पकारादि धातृ 
कतूपकारं, उतुचित्तादरिहि उपत्थभियमा्न, आयुना अनुपाल्ियमानं, वण्णादीदि 
परिबुतं सोतविन्जाणादीन यथारहं वल्ुद्ारमावं साधयमानं तिरति । घायती ति 
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~ ६ ६१६ ] उपादारूपकथाः [ - ४.३८. 
घण [३६०५...]। तं ससंमारघाणव्रिटस्स अन्तो अजपदसण्ठाने पदेखे 
यथावुत्तप्यकारउपकार-उपत्थमन-अनुपाटनपरिवारं  घाणविज्जञाणा-[311] दीनं 
यथारहं व्थुद्रारमावं साधयमानं तिद्रृति । सायन्द्रेन जिन्हा [६६०९... || सा 
ससंभारजिन्दामञ्ज्स्स उपरि उप्पकदटग्गसण्ठाने पदेसे यथावृत्तप्पकारउपक्रार-उप- 
व्थमन-अनुपाङ्नपरिवारा जिब्दाविज्जाणादीनं यथारहं व्थुद्रारभावं साधयमाना 
तिद्रृति। यावता पन इमर्मि काये [६६१३...] उपादिन्नकरूपं नाम अस्थि, 
सब्ब कायायतनं, कप्पासपटले सिनेहो विय, यथावुत्तप्पकरार उपकार-उपत्थमन- 
अनुपाटनपरिवारमेव हसा कायविज्जाणादीनं यथारहं वल्थुदरारमावं साधयमानं 
तिद्रुति' । अयमेत्थ विसो । 

(३६) सेसो पाटिप्पभेदो च अत्थो च चक्खनिद्देसे [६५९७-६००| 
वत्तनयेनेव वेदितन्बो । केवलं हि इध चक्छ॒पदस्स ठनि सोतपदादीनि, रूपपदस्स 
ठनि सदपदादीनि, पस्सती ति आदीन ठाने सुणी [३६०१] ति आदि-पदानि 
आगतानि । नेत्त पेतं, नयनं पेत' [९५९७] ति इमस्स च पदट्रयस्त अभावा 
दरादस द्वादस नामानि होन्ति । सेस सन्बत्थ वुत्तसदिसभेव । 

(३७) तस्य सिया-- यावता इमस्म काये उपादिन्नकरूपं नाम अत्थि, 
स्चत्थ कायायतनं, कप्पासपले सिनेहो विय । “यदि एवं सन्ते ख्क्खणसम्मिस्सता 
आपजती'ति १ (न आपजती'ति । "कस्मा १ “जन्जस्स अन्जतथ अभावतो' । 
ध्यदि एवं, न सन्वत्थ कायायतनं ति १* (नेव परमत्थतो सन्स्थ 1 विनि्ुजित्वा 
पनःस्स नानाकरणं पञ्जपितुं न सकरा, तस्मा एवं वुत्तं । यथा दि सूप-रसादयो, 
वाल्किचुण्णानि विय, विवेचेतुं असक्कुणेय्यताय अन्जमञ्जन्यापिनो ति वु्चन्ति, 
न च परमत्थतो रूपे रसा अत्थि | यदि सिया रूपग्गहणेनेव रसम्गहणं गच्छेय्य । 
एवे कायायतनं पि परमत्थतो नेव सब्ब अत्थि, न च सन्त्य नत्थि, विवेचेतुं 
असक्कुणेय्यताया ति । एवमेत्थ न लक्खणसम्मिस्सता आपञ्जती ति वेदितव्वा' । 

(३८) [312] अपि च च्क्खणादिववत्थापनतो पेतेसं असम्मिस्सता 
वेदितव्वा-- एतेसु हि रूपामिघातारह-मूतप्पसादल्क्वर्ण" दट्रुकामतानिदान-कम्म- 
समुद्रान-मूतप्पसादल्क्खणं वा चक्खु, सूपेसु आविजञ्जनरसे, चक्खुविज्जाणस्स 
आधारमावपच्चृपद्रानं, दहुकामतानिदान-कम्मजमरूतपदङकानं । सदादिघातारह-भ्रत- 
प्पसादल्क्खणं सोतुकामतानिदान-कम्मसमृद्रान-मूतप्पसादल्क्खणं वा सोतं, सदस. 
आविज्जनरसं, सोतविञ्जाणस्स आधारभावपच्तुप्ानं, सोतुकामतानिदान-कम्मज- 
भ्रतपदद्भानं । गन्धाभिषातारह-मरतप्पसादल्क्खणं घाथितुकामतानिदान-कम्मसमुद्रान- 
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श्ृतप्पसादल्क्खणं वा घाणं, गन्धेसु आविञ्जनरसं, घाणविज्जाणस्स आधारभाव- 
पच्चपट्रानं घायितुकामतानिदान-कम्मजमूतपदट्भानं । रसाभिषातारद-म्रतप्पसाद- 
क्खणा सायितुकामतानिदान-कम्मसमृद्रान-मूतप्पसादल्क्छणा वा जिब्ा; रसेसु 
-आविञ्जनरसा, जिन्दाविज्जाणस्स आधारमावपच्चुपद्राना, सायितुकामतानिदान- 
-कम्मजृतपदद्राना । कोद्रव्बाभिघातारह-मूतप्पसादलक्खणो फुसितुकामतानिदान- 
कम्मसमुद्रान-मूतप्पसादल्क्वणो वा कायो, फोट्रन्वेसु आविञ्जनरसो, कायविञ्जा- 
णस्स आधारमावपच्चुपट्रानो, फुसितुकामतानिदानकम्मजमूतपदट्रानो । 

(३९) केचि पन तेजाधिकानं भ्रतानं पसादो चक्खु, वायु-पटवी-आपाधि- 
कानं भूतानं पसादा सोत-घाण-जिब्हा, कायो सन््रेसं' ति वदन्ति । अपरे "तेजाधि- 
कानं पसादो चक्खु, विवर-वायु-आप-पटठवाधिकानं पसादा सोत-घाण-जिन्दा-काया 
ति वदन्ति । ते वत्तव्वा-- सुत्त आदरथा ति । अद्धा सुत्तमेव न दक्िस्सन्ति। 

(४०) केचि पनेत्थ तेजादीनं गुणि रूपादीदहि अनुग्गव्द मावतो'ति कारणे 
वदन्ति । ते वत्तन्वा-- “को पनेवं [318] आह-- रूपादयो तेजादीनं गुणा ति ! 
अविनिन्भोगेसु हि भतस “अयं इमस्स गुणो, अयं इमस्स गुणो तिन र्न्मा 
वत्त॒'ति । 

(४१) अथा पि वदेय्यु--“यथा तेसु तेसु समरस तस्स तस्स भूतस्स अधिक- 
ताय पठवी-आदीनं सन्धारणादीनि किच्चानि इच्छथ, एवं तेजादि-अधिकेसु संभा- 
रेषु रूपादीनं अधिकमावदस्सनतो इच्छितच््रमेवेतं रूपादयो तेसं गुणा ति । ते 
वत्तव्वा--“इच्छेय्याम, यदि आपाधिकस्स आसवस्स गन्धतो पटैवी अधिके कप्पासे 
गन्धो अधिकतरो सिया, तेजाधिकस्स च उण्दोदकस्सं वण्णतो पि सीतूदकस्स 
वण्णो परिहायेथ । यस्मा पनेतं उभयं पि नस्थि, तस्मा रहायेते एतेस निस्सय- 
भूतानं वितेसकप्पनं, यथा अविसेसे पि मूतानं रूपरसादयो अज्जमञ्ञे विसदिसा 
होन्ति, एवं चक्खुष्पसादादयो, अविज्जमाने पि अल्जस्मि विसेसकारणे ति गहै- 
तन्मतं । किं पन तं यं अञ्जमञ्जस्स असाधारणं १ कम्ममेव तेसं विसेसकारण । 
तस्मा कम्मविसेसतो एतेस विसो, न भ्रृतविसेसतो । भूतविसेसे हि सति पसादो व 
-न उप्पञ्जति । समाने हि पसादो, न विसमान* ति पोराणा' 

(४२) एवं कम्मेविससतो विसेसवन्तेसु च एतेसु चक्खुसोतानि असंपत्त- 
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- ३६१६ ] सपत्तासपत्तविसखयग्हणकथा [- ४.४६. 


विसयगाहकानि अत्तनो निस्सयं अंनह्टीननिस्सये एव विसये विजञ्जाणहेतुत्ता । 
घाण-जिन्दा-काया सम्पत्तविसयगाहका, निस्सयवत्तेन चैव सयं च अत्तनो निस्सयः 
अहीने येव विसये विञ्जाणहेतुत्तौ । 

(४९) अद्रुकथायं पन ““आपाथगतत्ता व आरम्मणं संपत्त नाम । चन्द्‌ 
मण्डलसरियमण्डलानं दहि द्वाचत्तारीसयोजनसहस्समत्थके ठितानं वण्णो चक्ख- 
पत्तादं टति- । सो दूरे उत्वा पञ्जायमानो पि संपत्तो येव नाम । तं-गोचरत्ता 

क्ख॒सेपत्तगोचरमेव नाम । दुरे सक्खं छिन्दन्बानं पि, रजकानिं च वत्थं धोवन्तानं 
दूरतो व कायविकारो पञ्जायति । सदो पन धातुपरंपराय आगन्त्वा सोतं षद्रैवा' 
सणिकं ववत्थानं गच्छती" [ ] ति वुत्तं । [314] तत्थ किञ्चापि आपाथगतनत्ता 
आरम्मणं संपत्ते ति वुत्त, चण्दमण्डलादिवण्णो पन चक्खु असंपत्तो" दूरे ठितो व 
पञ्जायति । सदो पि सचे सणिकं आगच्छेय्य, दूरे उप्पन्नो पि चिरेन सुय्येय्य, 
परम्परघद्नाय आगन्त्वा सोतं षन्तो असुकदिसाय नामा ति न पञ्जायेय्य | 
तस्मा असंपत्तगोचरानेव तानि । अहि-आदि-समानानि पेतानि । 

(४४) यथा हि अहि नाम बहि सित्तसम्मट्ट्ानि नामिरमति, संकाद्रानि 
तिणपण्णगहनवभ्मिकानि येव पविसित्वा निपन्नकाटे अयिरमति, एकम्गतं आप- 
ञ्जति, एवमेव चक्खु पेतं विसमज्ज्चासयं मद्रेसु सुघण्णभित्तिआदीसु नाभिरमति, 
ओकाकेतुं पि न इच्छति, रूपाचेत्तपुष्फलरत विचित्तेसु येव पन अभिरमति । तादि- 
सेसु हि ठनेसु चक्खुश्हि अप्पहोन्ते मुखं पि विवरित्वा ओरोकेतुकामा होन्ति । 

(४५) सुसुमारो पि बहि निक्खन्तो गहेतच्छं न पस्सति, अक्खीनि निम्मी- 
टेत्वा चरति । यदा पन व्यामसतमत्तं उदकं ओगाहित्वा बिल पविसित्वा निपन्नो 
होति, तदा'स्स चित्तं एकम्गं होति सुखं सुपति, एवमेव सोतं पेतं बरिलमञ्ज्चासयं 
आकाससन्निर्सितं कण्णच्छिदकूपके येव अञ्क्षासयं करोति । कण्णच्छिदाकासो येव 
तस्स सदसवणे पच्चयो दति । अजटाकासो पि वष्टति येव । अन्तो टेणसिमि हि 
सञ्क्चाये कयिरमाने नं लेणछदनं भिन्दिस्वा सदो बहि निक्खमति, द्वारवातपान- 
छिदेदि पन निक्खमित्वा धातुपरंपरायेव दन्तो गन्तवा सोतप्पसादं षट्रेति । अथ 
तस्मि कले “असुको नाम सज्ज्लायती'ति लेणप््रि निसिन्ना जानन्ति । एवं सन्ते 
संपत्तगोचरता होति । 

(४६) “किं पनतं सेपत्तमोचरं ˆ ` ति १ “आम, संपत्तगोचरं॑ति। “यदि एवं 
द्रे मेरीआदीयु वजमानेसु दुरे सदो ति जाननं न मवेच्याः ति१ “नो न मवेच्यं। 
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-४.४द - ] 
सोतप्पसादरिम हि घट्टिते दूरे सदो आसन्ने सदो, परतीरे सदो ओरमतीरे सदो ति 
तथा तथा जाननाकारो होति । धम्मता एताः ति । “किं एताय धम्मताय १ यतो 
यतो छिदं ततो [815] ततो सवनं होति, चन्दिमसुरियादीनं दस्सनं वियाति 
असम्पत्तगो चरमेवेतं 

(४७) पक्खी पि स्क्खे वा भूमियं वा न रमति । यदा पन एकं वाद्वा 


| > 


 लेडूपोत अतिक्रम्म अजटाकासं पक्न्तो होति, तदा एकम्गाचित्ततं आपञ्जति, 
> 
एवमेव घाणं पि आकासञ्ज्ञासयं वातूपरनिस्सयगन्धगोचरं । तथा दि गावो नवबुद्े 
देवे मभि धाचिखा आकासामिमुखा हूत्वा वातं आकडन्ति । अंगुलीहि गन्धपिण्डं 
गहैत्वा पि च उपरषिंघनकाले वातं अनाकडन्तो नेव तस्स गन्धं जानाति । 
(४८) कुक्कुरो पि बहि विचरन्तो खेमद्रानं न पस्सति टेडप्पहारादीदि 


उपहतो होति । अन्तोगामं पविसित्वा उद्धनद्रानि छारिकं वियुहिता निपन्नस्स पन 
फासुक होति, एवमेव जिब्दा पि आपञ्ज्ञासया आपोसनिस्सितरसारम्मणा । तथा 
हि तियामरत्तिं समणधम्मे कत्वा पि पातो व पत्तचीवरमादाय गामं पविसितव्वं 
होति । सुक्खखादनीयस्स च न सका खेवेन असेदितस्स रसं जानितं । 

(४९) सिगालो पि ब्रहि चरन्तो रतिं न विन्दति, आमकमुसानि मनुस्समंसं 
खादिता निपन्नस्सेव पन स्स फासुकं होति, एवमेव कायो पि उपादिनकञ्ज्ञासयो 
पठवीसन्निरिसितफोद्रुव्वारम्मणो । तथा हि अज्जं उपादिन्नकं अलममाना सत्ता 
अत्तनो व हतेथतले सीसं कत्वा निपञ्जन्ति । अञ्ज्चिकबादिरा च'स्स पठवी 
आरम्मणगहणे पचचयौ होति । सुसण्ठितस्सा पि सैयनस्स, हत्थे ठितानं पिवा 
फलानं, न सक्ता अनिसीदन्तेन वा अनिप्पीढेन्तेन वा थद्धमृदुमावो जानितुं ति। 
अञ्जचात्तिकबादिरा पठवी एतस्स कायप्पसादरस्य॑फोद्रुव्बजानने पचयो होति । एवं 
लक्खणादिववत्थानतो पेतेसं असम्मिसंसता वेदितव्वा । अज्ञे येव हि चक्खुप्पसादस्स 
खक्लण-रस-पच्चुपटरान-पदट्वान-गोचरञ््चासय-निस्सया अज्ञे सो- [316] -तप्पसादा- 


- दीन ति असम्मिस्सानेव चक्खायतनादीनि । 


(५०) अपि च नेसं असंमिस्सताय अयं उपमा पि वेदितव्वा-- यथा हि 
पञ्चवण्णानानं धजानं उस्सापितानं किञ्चा पि छाया एकाव्रद्धा विय होति, अज्जमञ्ञ 
पन असमिस्सा व, यथा च पञ्चवण्णेन कप्पासेन वदं कत्वा दीपे जाति किञ्चापि 
जाला एकाव्रद्धा विय होति, तस्स तस्स पन अंसुनो पाध्येकं जाला अञ्जमन्ञं 
असंमिस्सा व, एवमेव किञ्चा पि इमानि पञ्चायतनानि एकरिंम अत्तमावे समोसटानि 


; अञ्जमञ्जं पन असम्मिस्सानेव । न केवलं च इमानेव पञ्च, सेसरूपानि पि 
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असम्मिस्सानेव । इमस्मि हि सरीरे हेद्रिमकायो मञ्ज्षिमकायो उपास्मिकायो ति 
तयो कोटरास । तत्थ नाभितो प्राय देर देद्धिमकायो नाम । तर्दिम कायदसकं 
मावदसक, आहारसमुह्ानानि अद्र, उतुसमुद्रानानि अदभु, चित्तसमूद्रानानि उद्भाति 
चतुचत्तान्टीस रूपानि । नाभितो उद्धं याव गल्वायटका मज्छ्िमकायो नाम । तत्थ 
कायदसक, मावदसक, वस्थुदसक, आदारसमुद्रानादीनि तीणि अद्रकानी ति चत्‌- 
पञ्जास रूपानि । गल्वाटकतों उद्धं उपारेमकायो नाम । तत्थ चक्खुदसरकं, सोत- 
दसक, घाणदसक; जिब्दादसकं, कायदसकं, भावदसकं, आहारसमद्रानादीनि तीणि 
उद्रकानीं ति चतुरासीति रूपानि । 

(५१) तत्थ चक्लुप्पसादस्स पचयानि चत्तारि महामतानि, वण्णो बन्धो 
रसो ओजा, जीवितिन्ियं चक्खुप्यसादो ति इदं एकन्ततो अविनिन्भत्तान दसन्नं 
निप्कज्रूपानं वसेन चक्खुदसक्रं नाम । दमिना नयेन सेसानि पि वेदितन्बानि । 
तेसु देद्िमकाये सूपं मञ्ज्नमक्राय-उपरिमकायलूयेहि सद्धिं असम्मिस्सं । सेसकायद्वये 
पि सूपं इतरेहि असम्मिस्समेव । यथा हि सायण्हसमये पन्वतच्छाया च 

क्खच्छाया च क्रञ्चा पि एकरबद्धा विय होन्ति अञ्जमनञ्जे पन असंमिस्साव 
एव ॒इमसु कायेसु चतुचत्ताीस चतुपञ्जास चतुरासीति च रूपानि किञ्चापि 
एकाबद्धानि विय होन्ति, अञ्जमञ्जं पन असभ्मिस्तनिवा ति। 

५२) रूपायतननिदेसे [६६१७] वण्णो व बण्णनिभा; निमाती तिवा 
निमा । चक्ुविञ्जाणस्स पाका होती ति अत्थो । [317] वण्णो व॒ निमा 
वण्णनिमा। सद्धिं निदस्सनेन सनिदस्सनं, चक्सविज्जाणेन परस्सतव्बं ति अल्थो | 
सद्धिं परिषेन सप्पटिधं, परिषटननिधसजनकं ति अत्थो । नीटादीस उम्मार- 
पुष्फसमान नी, कण्णिकारपुष्फसमानं पीतकं, बन्धुजीवकपुप्फसमानं लोहितक, 
ओसधितारकसमानं ओदातं । क्षामेगारसमानं काठ्टकं, मन्दरं सिन्धुवारकण्ण- 
वीरमकुलसमानं मङ्धेदरकं । 

“"हरितिच सामवण्णकामं सुमुख पक्रमौ""ति 
एत्य पन किञ्चा पि शरी ति- सुवण्णं वुत्त, परतो पनःस्स जातरूपगहणेन गहितत्ता 
इध साम हरि नाम । इमानि सत्त वत्थु अनामसित्वा समावेनेव द्सितानि । 
हारेवण्ण ति हरितसदल्वण्णं । अम्बकरवण्णं ति अम्ब॑कुरेन समानवण्णे । इमानि 
द्रे वत्थु आमसित्वा दस्सितानि । 

(५३) दीघादीनि द्वादस बोहारतो दस्सितानि । सो च नसं वोहारो उप- 
निधाय-सिद्धो चेव संनिवेससिद्धो च । दीधादीनि हि अञ्जमनञ्जं उपनिधाय 
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सिद्धानि, वद्धादीनि सेनिवेसविसेसेन । तत्य रस्सं उपनिधाय ततो उच्चतरं दीधे तं 
उपनिधाय ततो नीचतरं रस्सं । थरं उपनिधाय ततो खुदकतरं अणु, तं उप- 
निधाय ततो महन्ततरं थूलं । चक्रसण्ठानं वहु, कुक्कुटण्डसण्ठाने परिमण्डलं । 
चतुहि अंसेदि युत्त चतुरस्सं । छव्ठंसखादीसु एसेव नयो । निन्नं ति ओनतं 
थलं ति उन्नतं । तत्थ यस्मा दीधादीनि फुसित्वा पि सका जानितु, नीखादीनि 
पनेव न सक्ता, तस्मा न निप्परियायेन दीधे रूपायतन; तथा रस्सादीनि । तते 
निस्साय पन तथा तथा ठितं दीघं रस्सं तितेन तेन वोहारेन रूपायतनमेवेत्य 
भासितं ति वेदितव्वे। छाया आतपो ति इदं अञ्जमजञ्जपरिच्छिननं; तथा आलोको 
अन्धकारे च । अब्भा-महिका ति आदीनि चत्तारि वल्थुना व दस्तितानि। 
तत्थ “अन्भा"ति वलाहको । "मदहिका'ति दिमा । इमेहि चतूहि अन्भादीनं वण्णा 
दस्सिता। 

(५४) चन्दमण्डलस्स बण्णानिभा ति आदीदहि तेस तेसं पमा-[318] 
वण्णा दस्सिता । तत्थ चन्दमण्डलादीनं वल्थूनं एवं विसेसो वेदितव्बो-- मणिमयं 
रजतपटिच्छन्नं एकूनपण्णासयोजनायामवित्थारं चन्दस्स देवपुत्तस्स विमानं , चन्द्‌ 
मण्डलं नाम । सोवण्णमयं फलिकरपटिच्छन्न समपज्जासयोजनायामवित्थारं सुरि 

स्स देवपुत्तस्स विमानं खुरियमण्डलं नाम ] सत्तरतनमयानि सनत्द्र-दस-द्वादस- 
योजनायामाविस्थारानि तेस तेसं देवपुत्तान विमानानि तारकरूपाने नाम । तत्थ 
टरा चन्दे, सुरियो उपरि, उभिन्नं अन्तरं योजनं होति । चन्दस्स देद्विमन्ततो सुरि- 
यस्स उपरिमन्तो योजनसत होति ¦! द्वीसु पस्सेमु नक्खत्ततारका गच्छन्ति । एतेसु 
पन तीसु चन्दो दन्धगमनो, सुरियो सीघगमनो, तारका सव्वसीवगमना, । कठेन 
चन्दिमसुरियान पुरतो होन्ति कटेन पच्छा । आदास्रमण्डलं ति कसमयं । 
मणी ति ठयेत्वा वेदरियं सेसो जोतिरतादिअनेकप्पभेदो । सखो ति सामुदिको; 
मुत्ता सामुददिका पि, सेसा पि । वेद्ुरियो ति वेदुवण्णमि | जातरूपं वुच्चति 
सत्थवण्णो । सत्था हि सुवण्णवण्णो, सुवण्णवण्णे पि सत्थुवण्णं । रजतं वुच्चति 
पणो-- लोदमासको दारुमासको जतुमासको, ये “वोदारं गच्छन्ती ति वुत्त तं 
सव्वं पि इध गदितं । 

(५५) यं वा पनजञ्ञेषीति इमिना पाठिआगतं ठेवा सेस तद्धिक- 
पिलोतिक-कण्णिक-वण्णादिमेदं रूपं गदितं । तं हि सव्वं ये-वा-पनकेसु पविद्रं। एव- 
मेतं नीलादिमेदेन भिन्नं पि रूपं सव्वं लक्खणादीदि अभिन्नमेव । सत्वं हेतं चक्- 
पटिहननल्क्खणं रूपं, चक्खु व्रिज्जाणस्स विसयमावरसं, तस्सेव गोचरपच्च्ान, 
, चतुमहाभूतपदद्रानं । यथा चेतं तथा सन्वानि पि उपादारूपानि। यत्थ पन व्रिसेसौ 


अत्थि तत्थ वक्खाम । सेसमेस्य चक्खायतननिदैसे [६५९६-६००] वुत्तनयेनेव 
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वेदितन्बं । [319 केवलं दि तत्य चक्खुपुब्चंगमो निदेसो इध पन्‌ रूपपुन्वंगमो। 
तत्थ “चक्खु पेतं ति आदीनि चुदस नामानि; इधा पि शख्पं पेतः ति आदीनि 
तीणि । सेसं तादिसमेव । यथा दि चतूहि' नयेहि मण्डेत्वा चक्खु ववरथपेतुं तेर 
वारा वुत्ता, इधा पिते तथेव वुत्ताति। 

(५६) सदायतनानिदेसे [६६२ १-२४] भेरिसदो ति महाभेरी-पर्हथेशेने 
सदो । मुतिग-संख-पणवसदा पि म॒तिगादिपच्चया सदा । गीतसंखातो सदो 
गीतसद्ो । वुत्तावसेसानं वीणादीनं तन्तिबद्धानं सदौ वादितसदो । सम्मसदो 
ति कंसताल-कटताटसदो । पाणिसदो ति पाणिष्यहारसद । सत्तानं निग्धोससदो 
ति बहुन्नं सन्निपतितानं अपञ्जायमान-पदव्यज्ञन-निग्धोससदो । धातूने सन्निघात- 
खहा ति स्क्खानं अज्जमन्जनिधसन-गण्डिकाकोटनादिसदहौ । वातस्स वायतो 
सदा वातसद्‌। । उदकस्स सन्दमानस्त वा पटिहतस्स वा सहो उदकसहो । 
मनुस्सानं स्कापादिसद्यो मचुस्ससदो । तं उपेता सेसो सन्वो पि अमनुस्खसदो 
इमिना पदद्रयेन सन्व्रो पि सदो परियादिनो । 

(५७) एवं सन्ते पि वंसफाल्न-पिलोतिकफालनादीसु पवत्तो पाल्यं अना- 
गतसदो ये-वा-पनकट्रानं पविद्रो दि वेदितन्चो । एवमयं भेरीसद्ादिना भेदेन भिन्नो 
पि सदो लक्खणादीहि अभिन्नो येव । सब्बो पि देस सोतर्पाटहननस्क्खणो सहो 
सोतविञ्जाणस्स विसयमावरसो, तस्सेव गोचरपच्चपद्रानो । सेस चक्खायतननिहेभे 
[१७५९ ६-६० ०] वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । इधा पि हि चतृदि चर्वूहि नयेदि परि- 
मण्डिता तेरस वारा वुत्ता । तेसं अत्थो सक्ता वृत्तनयेनेव जानितु ति न वित्थारितो। 

(५८) गन्धायतननिदेसे [९९६ २५-२८] मूखगस्घो ति यं किञ्चि मठं 
पटिच्च निव्वत्तो गन्धो । सारगन्धादीसु पि एसेव नयो । असिद्ध-द्स्सिद्धानं 
डकादान गन्धो आमगन्ध । मच्छसकरठिक-पतिमस-किलिद्रसप्पिआदीनं गन्धो 
वेस्सगन्धो । [320] खगन्धो ति इदट्रगन्धो । दुम्गन्धो ति अनिट्रगन्धो । 
इमिना पदद्वयेन सन्बो पि गन्धो परियादिनो । एवं सन्ते पि कण्णकगन्ध-पिलो. 
तिकगन्धादयो पाल्ये अनागता सब्बे पि गन्धा ये-वा-पनकद्रानं पविद्रा ति बेदि- 
तन्त्रा । एवमयं मूलगन्धादीना भेदेन भिन्नो पि गन्धो लक्खणादीहि अभिन्नो येव । 
सब्बरो पि हेस घ्राणपरिहननक्क्खणो गन्धो, घाणविञ्जाणस्स विस्यभावरसो, तस्सेव 
गोचरपच्चुपद्रानो । सेस चक्खायतननिदेसे [६९५९६-६०१] वुत्तनयेनेव वेदि- 
तन्व । इधा परि हि तथेव द्विपञ्जासनयपाशेमाण्डता तेरस वारौ वृत्ता । ते अत्थतेा 
पाकटा येव । 


१ ४, 278, म० ०40 चतुहि. २ 3९० ४.३४. ३ मसी ० -वण्डिका, 
10. गतिका. ४-४ 866 ४,३२-३४. ५५ 25018176 17 अ० यो० 88 
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(५९) रसायतननिदेसे [९९ ६२९-३२] मूलरसो ति यं कि मूं 
परिच्च निन्बत्तरसो। खन्धरसादीसु पि एसेव नयो । अभ्विलं ति तकम्बिटादि । 
मधुरं ति एकन्ततो गोसप्पिआदि । मधु पन कसावयुतत चिरनिकखित्तं कसावं 
ह. । फाणिते खारियुत्तं चिरनिक्खित्तं खारियं होति । सप्पि पन चिरनिरकिंखतत 
बण्णगन्वे जहन्तं पि रसं न जहती ति तदेव एकन्तमधुरं । तित्तकं ति निम्ब 
पण्णादि । कटुकं ति सिंगिवेरमरिच॑दि । लोणिकं ति सामृदिकलोणादि । 
खारि ति वातिंगणकन्ठीरादि । कपिलं ति बद्रसाढ्व-कषिद्रसाकवादि । 
कसखावं ति हरीटकादि । इमे सब्बे पि रसा वत्थुवसेन वुत्ता । तं-तं-वर्थृतो पनस्य 
रसो व अभ्बिलादीहि नामेदि वुत्तो ति वेदितन््ो। खाद्‌ ति इट्ररसो, मसादू ति 
अनिद्ररसो । इमिना पदद्वयेन सब्बो पि रसो परियादिन्नो । 

(& °) एवं सन्ते पि लुरस-भित्तिरस-पिलोतिकरसादयो पाठयि अनागता 
सन्वे पि स्सा ये-वा-पनकद्रानं पविद्ा ति वेदित्वा । एवमयं मूलरसादिभेदेन भिन्नो 
पि स्सो क्क्लणादीदि अभिन्नो येव । सब्र पि देस जिन्दापटिहननल्क्खणो रसो, 
जिन्दाविञ्जाणक्च विसय मावरसो, तस्सेव मोचरपच्चपद्वानो । सेसं चक्खायतननिदेसे 
[६९५९६-६० १] वुत्तनयेनेव वेदितव्यं । [321] इधा पि तथेव ्विपन्जार्सैनय- 
पटिमाण्डता तेर वारा वुत्ता । 

(६१) इस्थिन्द्ियनिदेषे [६६३३] ये ति कारणवचनं । येन कारणेन 
इस्थिया इत्थिखिगादीनि होन्ती ति अयमेत्थ अत्थो । तत्य गं ति सण्ठानं । 
इत्थिया हि हत्थ-पाद-गीवा-उदरादीनं सण्ठानं न पुरिसस्स विय होति । इत्थीनं दि 
हेद्विमकायो विदो होति, उपरिमकायो अविसदो । दत्यपादा ख्दका, मुखं 
खुददकं । निमित्तं ति सञ्ञाननं । इत्थीनं दि अरमंसं विसदं' दोति, मुखं निम्मस्सु- 
दाटिकं । केसबन्धवरथगहणं पि न पुरिसानं विय दहदोति । कुत्तं ति किरिया । 
इत्थियो दि ददरकाठे सुष्पमुखल्केदि कन्ति, धीर्वीटिकाय कीनति, मत्तिकवकिन 
सुत्तकं नाम कन्तन्ति । अकप्पो ति गमनादि आकारो । इत्थियो दि गच्छमाना 
अविसदं गच्छन्ति, तिद्रुमाना निपज्जमाना निसीदमाना खादमाना मुञ्ञमाना अवि 
सदं भञ्ञन्ति । पुरिसं पि अविसदं दिखवा ^मातुगामो विय गच्छति तिद्रति निप- 
ञ्जति निसीदति खादति भञ्जती" ति वदन्ति इत्थत्तं इत्थिभावो ति उभयं पि 
एकत्थं; इत्थिसमावो ति अत्थो । अयं कम्मजो पटिसन्विसमृद्रितो । इत्थििगादि 
पनँ इत्थिन्दरियं पटिच पवत्ते समृद्टितं * । 

१ 11610064 1 प्र 19. 1.201. २ 2९९८८९५ ४० 7प 10.17.259. 
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- $ &३४ ] उपादारूपकथा [ -४.६६ 
थ हि [५१ उ १ गज [4 
(& २) यथा दि बीजे सति, बरी पटिच्च, ब्रीजपच्चया स्क्खो बह्टित्वा 
साखाविटपसंपन्नो हुत्वा आकारं पुरेत्वा तिद्रति, एवमेव इत्थिमावसंखति इत्थिन्द्िये 
(^ ति 4 [५३ ५ | 
सति इत्थििंगादीनि होन्ति । ब्रीजं विय हि इत्थिन्धियं, बीजे पटिच वडधित्वा 
आकासं पूत्वा दितसक्खो विय इत्थन्द्ियं पटिच्च इरिथलिगादीनि पवते समुद्र 
रि त्थ इत्थिन््िये ख विजञ्जेय्य ६ 
हीत । तत्थ दत्थिन्द्िव न चक्ुविज्जेभ्यं, मनोविज्जेय्यमेव । इत्थिटिगादीनि 
चक्खुविज्जेय्यानि पि मनोविन्ञेय्यानि पि । इदं तं रूपं इत्थिन्द्रियं ति श्तं रूपं 
थ [9 य ^ न ~ (ज ^ 8 ५ प 
यथा चक्खुन्द्रिय।दीनि परिसस्स पि दन्ति, न एवं; नियमतो प्रन इत्थिया देव 
इन्द्रियं ति शत्थिद्दियं' । 
| + क. क इ १५ ५३ 
१ पुरिखि न्द्िये [६६३४] पि एते-[322]-व नयो । पुरिसलिगा- 
दीनि पन इत्थिलिगादीनं परिप्क्खतो वेदितव्वानि । पुरिसस्स दि दत्थ-पाद-मीवा- 
क ५ न इत्थिया विय होति । पुरिसानं हि उपरिमकायो विसदौ होति 
द्रिमकाः अवि सदं हस्थप खं 4 १ ~ ५ ₹ 
= £ सदो + भपाद्‌ा महन्ता, मुखं महन्ते, _ उरमसं अविसदं, मस्मु- 
शाटिका उप्पञजन्त | केसतन्ध-वत्पगहृणं न इत्थीनं विय होति । दहर्काले रथनेगला- 
७ कौवछन्ति, वालिकपाद्िं कत्वा वापिं नाम खणन्ति, गमनादीनि विसदानि 
€ त। इत्थि परि गमनादीनि विसदानि करुमानं दिस्वा 'पुरिसो विय गच्छतीति 
आदीनि वदन्ति । सेसं इतिथन्दरिये वुत्तसदिसमेव । 
- (६४) तत्थ इत्थिमावल्क्खणं इत्थि्दियं, इत्थी ति पकासनरसं, इत्थिलिग- 
(न।सत्त-कुत्ताकप्पान कारणमावपच्च॒पद्रान । पुरिसभावलक्खणं पुरिषिन्दिवे, परिसो 
[६1 00. 


(~ 


ति पकासनरसं, पुरिसलिग-निमित्त-कृत्ताकम्पान क वपच्चेपद्रानं प वतं 
षु ।नामत्त-कुत्ताकप्पानं कारणमावपनच्चुपद्रानं । उभयं पेतं 


पठमकप्यिकानं पवन्ते समृद्राति । अपरमागे परटिसन्धियं । पटिसन्धिसमद्वितं पि 
घ {न~ त वत्त 3 य 3 = = 9. 
पवत्ते चटति पारतरत्तति । वथार्द--- “'तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स भिक्खनो 
इत्थाडग पातुभ्रूत होति । तेन खो समयेन अन्जतरिस्ता भिक्खनिया पुरिसिगं 


भतं होति" [वि०३.३५] ति। 

६५) इमेसु पन द्वीसु पुरिसटिगे उत्तमे, इत्थिलिगं हीनं । तस्मा प्रिसटिमं 
वलवञकुसल्कम्मेन अन्तरधायति, इत्थििगे दुन्बलकुसलेन पतिद्भाति । इलिनं 
पन अन्तरधायन्तं दुन्वलयकुसटेन अन्तरधायति, पुरिसिगं वल्वकुसटेन पति- 
हति । एव उभयं पि अकुंसटेन अन्तरधायति, कुसटेन पतिद्राती ति वेदितव्चं। 

॥ (६६) उमतोन्यज्ञनकस्स पन किं एकं इन्द्रियं उदाहूुद्धति१एकं। तं 
च खो इत्थि-उमतोव्यज्ञनकस्स इत्थिन्दरिय, पुरिस-उमतोन्यज्ञनकस्स पुरिसि- 


= न्द 4 १ चं न्ते क [3 ~ 
य । * एवं सन्ते दुतियन्यज्जनकस्स अभावो आपज्जति । इन्दरियःहि व्यज्जनकारणं 


चु “~ तं # [५१ ~ ५ 
डु्त [ || तं च.स्त नत्थी" ति “न तस्स इन्द्रियं व्यज्ञनेकारणं' । [323 








माः र क न्‌ऽ गनम्ति 
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(कर्माः १ (सद्‌ा अमावतो । इस्थि-उभतोव्यज्ञनकस्स दि यदा इत्थिया रागचित्तं 
उप्पजति, तदा पुरिसन्यज्ञनं पाकटं होति, इर्थि-व्यजञ्ञनं परिच्छन्न गृढ्ं दोति । 
तथा इतरस्स इतरं । यदि च तेस इन्द्रियं दुतियव्यज्ञनकारणे भवेय्य, सदा पि 
न्यज्ञनद्रयं तिद्वेय्य । न पन तिरति । तस्मा वेदितन्वमेतं न तस्स तं व्यञ्जनकारण | 
कम्मसहायं पन रागचित्तमेवेव्थ कारणं । यस्मा चःस्स एकमेव इन्द्रियं होति, 
तस्मा इर्थिउभतोन्यज्ञनको सय पि गन्भं गण्डाति, परं पि गण्हापेति । पुरिस- 
उभतोग्यज्ञनको परं गव्भ गण्डापिति, सयं पन न. गण्हाती ति । 

(&७) जीवितिन्दरियनिदेसे [९६३५] यं वत्तववं तं देर अरूपजीवितिन्द्रिय 
वुत्तमेव । कैवलं दि तत्थ यो तेसं अरूपीनं चम्मानं [६१९] ति वुत्तं, इध रूप- 
जीवितिन्दरियत्ता यो तेखं रूपीनं धम्मन [६६३५] ति अयमेव विसेसो | 
ल्क्खणादीनि पनःस्स एवं वेदितव्वानि--सहजात-रूपानुपारनलक्लणं जीवितिन्दरियं, 
तेसं पवत्तनरसं, तेसं येव ठपनपच्रपद्रानं, यापायितवब्बमृतपदद्ानं ति । 

(& ८) कायविज्जत्तिनिदेसे [६६३६] कायविजञ्ञत्ती ति अस्थे ताव 
कायेन अत्तनो भावं विन्जपिन्तानं तिरच्छनेदि पि पुरिसाने, पुरिसेहि वा तिरच्छाः 
नानं पि कायगहणानुसरिन गहिताय एताय भावो विजञ्जायती ति शविच्जत्तिः | 
सयं कायगहणानुसरिन विन्जायती ति पि धविञ्जत्ति'। “कायेन संवरो साधर" 
[ध०३६१] ति आदीसु आगतो चोपनसंखातो कायो व विज्जत्ति “कायविञ्ञत्ति'। 
कायविष्कन्दनेन अधिप्पायविञ्जापनहेतुत्ता, सयं च तथा विञ्जेय्यत्त कायेन 
विञ्जत्ती ति पि "कायविजञ्जत्ति' | 

(६९) कसखचित्तस्स वा ति आदीसु अद्रुह कामावचररेदि अभिञ्जा- 
चित्तेन चा ति नवह चित्तेदि कुसलचित्तस्स वा, ददादसदि पि अकुसलचित्तेदि 
अकुसखचित्तस्स वा, अद्रहि मदाकिरियादि द्वीहि परित्तकिरियाहि अभिञ्ञा- 
पत्ताय एकाय रूपावचरकिरियाया ति एकादसदहि किरियाचित्तेदि अव्याकत- 
चित्तस्ख वा। इतो अज्जानि चित्तानि विञ्जत्ति न जनेन्ति। [32वु ] सेक्खासक्ल- 
पुथुजनान पन एन्तकेदेव चित्तेदि विञ्जत्ति होती ति एतेस कुसलादीने वसेन तीहि 
पदेहि हेतुतो" दस्सिता । 

` (७०) इदानि छदि पदेहि फल्तो' दस्सेतु अभिक्कमन्तस्स वाति 
` आदि वुत्तं । अभिकमादयो हि विञ्जत्तिवंसेन पवत्तत्ता विञ्जत्तिफलं नाम । तत्य 
अभिकमन्तस्सा' ति पुरतो कायं अभिदरन्तस्स । परिक्रमन्तस्सा ति पच्छतो 
पच्चाहरन्तस्स । आदकेन्तस्सा ति उकं पेक्खन्तस्स । विोकेन्तस्सा ति 
इतो चितो च पेक्खन्तस्स । समिञ्जन्तस्सा ति संधियो संकोचेन्तस्स । पसारे- 
न्तस्सा ति संधियो परटिष्पणामेन्तस्स । 
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(७१) इदानि छदि पदेदि (सभावतो' दस्सेतुं कायस्स थभना ति आदि 
वत्तं । तत्थ (कायस्सा' ति सरीरस्स । कायं शम्भेस्वा द्धं करोती ति थम्भना । 
तमेव उपसम्गेन कत्वा सन्थम्भना ति आह । बल्वतरा वा थम्मना (सन्यम्मनाः। 
सन्थम्मभितत्त ति सन्थम्मितमावो । विजञ्जापनवसेन विञ्ञजत्ति। विज्ञापना 
ति विञ्जापनाकारो | विन्जापितमावो विञ्चापितत्तं । सेसमेःथ यं व्तव्चं तं ददौ 
दरारकथाय वृत्तमेव । 

(७२) तथा वचीविञ्जत्तियं [४६३७] । वचीविञ्ञत्ती ति पदस्स पन 
निदेसपदानं च अस्थो तत्थं न वुत्तो, सो एवं वेदितब्बो-- वाचाय अत्तनो मावं 
विञ्जपिन्तानं तिरच्छानेदि पि पुरिसानं, पुरिसेहि वा तिरच्छानानं पि, वचीगदहणा- 
जुखरेन गाहिताय एताय भावो विज्जायती ति विन्जत्ति। सयं वचीगहणानुसारेन 
विन्जायती ति पि बिज्जत्ति। “साधु वाचाय संवरो” [ध०३६१] ति आदीसु 
आगता चोपनसंखाता वची एव विज्जत्ति व चीविञ्जात्ति' । वचीधोसेन अधिप्पाय- 
विज्जापनंहेतुत्ता सयं च तथाविजेय्यत्ता वाचाय विञ्ञत्ती ति पि (वचीविञ्जात्तिः। 

(७३) वाचा गिरा ति आदीसु वुचती ति "वाचा? । गिरीयती ति "गिराः। 
व्यप्पथो ति वाक्यभेदो । वाक्यं च तं पथो च अत्थं जातुकामानं जपितुकामानं 
चाति पि “न्यप्पथो' । उदीरियती ति उदीरणं । धुस्छती ति घोसो । करीयती 
ति कम्मं । घोसो व कम्मं ति घोसकम्मे । नानप्पकारेहि [325] कतो घोसो 
ति अत्थो । बचिया भेदो वचीभेदो। सो पन (न भगो, पमेदगता वाचा एवाः 
ति जापनत्थं वाचा वचीभेदो ति वुत्तं | इमेदि सत्वेहि पि पदेहि (सदवाचा व 
दास्सिता । इदानि ताय वाचाय सद्धिं योजेत्वा दद्र वुत्तव्थानं विज्जत्तिआदीनं 
पदानं वसेन तीहाकरिदि समावतो तं दस्सेतुं या ताय वाचाय विज्जत्ती ति 
आदि वुत्तं । तं दहेद्रा वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । 

(७४) इदानि विज्जत्तिसमुद्रापकचित्तेसु असंमोहत्थं दत्तिस-छन्वीस-एकून- 
वीस-सोसपच्छिमनिी ति इदं पकिण्णकं वेदितन्ं-- द्रत्तिस चित्तानि दि" सपं 
समुद्रपिन्ति, इरियापथं उपत्थंमेन्ति, दुविधे पि विञ्जत्तिं जनेन्ति । छव्ीसति 
विञ्जत्तिमेव न जनेन्ति, इतदद्रयं करोन्ति । एकूनवीसति रूपमेव समुद्पिन्ति, इतरदरयं 
न करोन्ति । सोढस इमेसु तीसु एकं पि नं करोन्ति । 

(७५) तत्य द्वक्तिसा ति देद्रा वुत्तानिव कामावचरतो अद्र कुसलानि, द्वादस 
अकुसलानि; किरियतो दस चित्तानि, सेक्खपुथुजनानं अभिञ्जाचित्त, खीणा- 
सवान अभिञ्जाचित्तं ति । छन्व्रीसा ति रूपावचरतो पञ्च कुसलानि, पञ्च किरि- 
यानि, अरूपावचरतो चत्तारि कुसलानि, चत्तारि किरियानि, चत्तारि मम्गचित्तानि 
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चत्तारि फलाचेत्तानी ति । एकूनवीसा ति कामावचरकुसलविपाक्रतो एकादस, 
अकुसरविपाकतो दव, किरियतो क्रिरियमनोधातु, रूपाव चरतो पञ्च विपाकचित्तानी ति । 
सोक्सा ति द्र पञ्च विञ्जाणानि, सव्वसत्तानं पटिसन्धिचित्त, खीणासवानं चुतिचिन्चं 
आरुप्ये चत्तारि विपाकचित्तानी ति । इमानि सोव्टस रूपदियापथविन्जत्तीसु एकं 
पि न करोन्ति । अञ्जानि पि बहूनि आरुप्पे उपपन्नानि अनोकासगतत्ता रूपं न 
समुद्र पिन्ति । यानि पन कायविञ्जात्तं समुद्रपिन्ति तानेव वचीविन्जत्तिं ति। 

(७६) आकासधातुनिदैसे [४६३८] न कसति, न निकसति, कितु 
वा छिन्दितुं वा भिन्दितुंवान स्का ति आकासो। आकासो व [326 
आकासरगतं, खेकगतादीनि विय । आकासो ति वा गतं ति “आकासगतं' | न 
हञ्जती ति अधे, अघदनी्यं ति अत्थो | अघमेव अघगतं । चछि््रेन विवसे | 
विवरो ब विवरगतं। असम्पुट्ं चतूहि महाभूतेहदी ति एतेहि असम्पुट्रं निजटा- 
कासं काथेतं । ल्क्खणादितो पन रूपपरिच्छेदल्क्खणा आकासधातु, सूप- 
परियन्तप्पकासनरसा, रूपमास्यादपच्चपद्राना असंफुट्र माव-छिद विवरमावपच्चपद्राना 
वा, परिच्छिन्नरूपपदद्राना, याय परिच्छननेसु सूपेसु (इ दमितो उद्धं अधो तिरियं 
तिच होति। 

(७७) इतो परे रूपस्स ल्हुतादीनं [६६३९...] निदेसा चित्तस्स र्हुता- 
दीर्य [ वुत्तनयेनेव वेदितन्ा । लक्खणादितो पनेत्य अदन्धतालक्लणा 
रूपस्स हुता; रूपानं गखुमावविनोदनरसा, लहुपरिवत्तिता-पच्चुपद्राना, लदुरूपपद- 
हाना । अधद्धताल्क्लणा रूपस्स मुदुता, [६६४०] रूपान थद्धमावविनोदनरसा, 
सन््रकिरियासु अविरोधितापच्चपद्राना, म॒दुरूपपदद्राना । सरीरकिरियानुकूलकम्मञ्ज- 
भावल्क्णा रूपस्स कम्मञ्जता (ऽ ६४१] अकम्मञ्जताविनोदनरसा, अदुन्वल- 
भावपन्चुपद्राना, कम्मञ्जरूपपदद्राना । एता पन तिस्सो न अनञ्जमञ्जं विजहन्ति। 

(७८) एवं सन्ते पि यो अरोगिनो धिय रूपानं लहुभावो, अदन्धता, 
कृहुपरिवत्तिष्पकारो, रूपदन्धत्तकर-धातुक्खोभ-परिपक्खपचयसमृद्रानो, सो सूप- 
विकारो “रूपस्स ल्हुता" । यो सुपरिमदितचम्मस्सेव रूपान मुदु भावो सव्किरिय।- 
विसेसेसु वसवत्तनभावमद्वप्यकारो रूपथद्धत्तकर-धातुक्खोभ-पटिपक्खपचयसमुद्रानो 
सो रूपाविकारो “रूपस्स मुदुता । यो पन सुद्धन्तसुवण्णस्सेव रूपानं कम्मन्जमावो 
सरीरक्रिरियानुकूलमावप्पकारो सरीरकिरिया-[327 ]-नं अननुकरूल्कर-धातुक्खोम- 
पटिपकलपचयसमुद्रानो, सो रूपाविकारो ‹रूपस्स कम्मनञ्जता' ति। एवमेतासं विसेसो 
वेदितन््ो । 

(७९) एता पन तिस्सो पि कम्मे कातुं न सक्रोन्ति, आहारादयो व करोन्ति 
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तथा हि योगिनो (अज अम्हेहि मोजनसप्पाय ल्द, कायो नो ल्हु-मुदु-कम्मञ्जो 
ति वदन्ति । “अज उतुसप्पायं लद्धं, अज अम्दाकं चित्तं एकग्गं, कायो नो च्हु- 
मुदु-कम्मजञ्ञो'ति वदन्ती ति। 

(८०) उपचयसन्ततिनिदेसेसु [९६९६४२-४३] आयतनानं ति अदड्ैका 
दसन्ने रूपायतनानं । आचयो ति निव्वत्ति। सो रूपस्स उपचयो ति यो 
आयतनानं जाचयो पुनप्युनं निब्वत्तमानान, सो व रूपस्स उपचयो नाम होति 
वकी ति अत्थो। यो रूपस्स उपचयो सा रूपस्स सन्तती ति या एवं 
उपाचितान रूपानं वदि, ततो उत्तरितरं पवत्तिकाठे सा रूपस्स सन्तति नाम होति; 
पवत्ती ति अत्थो । नदीषीरे खत॑कूपसिमि हि उदकुग्गमकाटो विय आचयो, 
निन्बात्ति; परिपुण्णकाडा विय उपचयो, वह्कि; अज्चोत्थरित्वा गमनकारो विव 
सन्तति, पवत्ती* ति वेदितन्बा । 

(८१) एवं किं कथितं होती ति १ आयतनेन आचये कथितो, आच- 
येन आयतनं काथेतं । आचयो. व काथितो आयतनमेव कथेतं } एवपि किं 
काथेतं हाती ति १ चतुसन्ततिरूपानं आचयो उपचयो निन्चत्ति वड काथिता। 
अत्थतो हि उभयं पेतं जातिरूपस्सेवाधिवचनं । आकारनानत्तेन पन वेनैय्यवसेन 
च उपचयो सन्तती ति उदेकषदेसनं कलवा यस्मा एत्थ अत्थतो नानत्तं नस्थि, तस्मा 
निदेसे ““यो आयतनानं आचयो सो रूपस्स उपचयो, यो रूपस्स उपचयो सा 
रूपस्स सन्तती'" [३९६४२-४३] ति वुत्तं । यस्मा च उमयं पेतं जातिरूपस्ते- 
वाधिवचनं तस्मा एत्थ आचयल्क्खणो रूपस्स उपचयो, पुव्बन्ततो रूपान उम्मुजा- 
पनरसो, निव्यातनपच्चृपद्रानो परिपुण्णभावपच्ुपट्रानो वा, उपाचितरूपपेदद्कानो । 
पवत्तिलक्खणा रूपस्स सन्तति, अनुप्प्न्धनरसा, अनुपच्छेदपच्चृपद्राना, अनुष्प- 
बन्धरूपपदद्राना ति वेदितन्बा । 

(८२) जरतानिदेसे [४६४४] जीरणकवसेन जरा; अयमेत्थ [328] 
समावनिदेसो । जीरणाकारो -जीरणता । खण्डिचं ति आदयो तयो कालातिक्रमे 
किचनिदेसा । पच्छिमा द्वे पकतिनिदेसौ । अयं हि 'जरा'ति इमिना पदेन समावतो 
दीपिता; तेन स्सा"यं सभावनिदेसो । (जीरणता"ति इमिना आकारतो; तेनःस्सायं 
आकारानदेसो ¦ स्यण्ड़च्चं ति इमिना काटातिक्मेन दन्तनखानं खण्डितभावकरण- 
किचतो । पालिच्चं ति इमिना केसलोमानं पलितमावकरणक्रिचतो । वछित्तचता 
ति इमिना मंसं मिलित्वा तचे वलिमावकरणकिचतो दीपिता । तेनःस्सा इमे 
खण्डिचे'ति आदयो तयो काटातिक्मे किचनिदेसा । तेहि इमेसं विकाराने 
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दस्सनवसेन पाकटीमूतां पाकटजरा दस्सिता । यथेव दि उदकस्स वौ अगिनो 
वा तिणसुक्खादीनं सेमग्गपलिभगाताय वा ्ामताय वा गतमग्गो पाकटो होति, 
नच सो.गतमम्गो तानेव उदकादीनि, एवमेव जराय दन्तादीसु खण्डिचादि- 
वसेन गतमग्गो पाकटो, चक्खु उम्मीटेत्वा पि गण्हति, न च खण्डिचादीनेवै जरा। 
न हि जरा चक्खुविजञ्जेय्या होति । 

(८३) आयुनो संहानि इन्द्रियानं परिपाको ति इमेदि पन पदेदि काट- 
तिकमे येव अभिग्यत्ताय आयुक्खय-चक्खादिइन्द्रियपरिपाक-सञ्जिताय प्कतिया 
दीपिता । तेन स्सिमे पच्छिमा द्वे परकतिनिदेसा ति वेदितन्वा । तत्थ यस्मा जरं 
पत्तस्स आयु दायति, तस्मा जरा “आयुनो संहानी'ति फट्पचरेन वृत्ता । यस्मा च 
दहरकाटे सुप्पसन्नानि, सुखम पि अत्तनो विसयं सुखेनेव गण्हनसमत्थानि चक्खादीनि 
इन्द्रियानि जर पत्तस्स परिपक्रानि आढ्दितानि अविसदानि, ओन्ारिके पि अत्तनो 
विसये गहेतुं असमत्थानि होन्ति, तस्मा “इन्द्रियाने परिपाको ति पि फल्पचार- 
नेव वुत्ता । 

(८४) सा पनायं एवं निद्रा सन्वा पि जरा पाकटा पटिच्छनना ति दुविधा 
होति । तत्थ दन्तादीसु खण्डमावादिदस्सनतो रूपधम्मेसु जरा पाकट-जरा नाम । 
अरूपधम्मेसु जरा तादिसस्स विकारस्स अदस्सनतो परटिच्छन्न-जरा नाम । पुन 
अ-वीचि स-वीचीतिणएवं पि दुविधा होति | मणि-कनक-रजत-पवाच्छ-चन्दिम- 
सुरियादीने विय, मन्ददसकादीरँ पाणिनं विय च, पृष्फफल-[329]-पलवादीसु च 
अपाणिनं विय, अन्तरन्तरा वण्णविसेसानं दुविज्ञेय्यत्ता जरा अ-वीचि जरा नामः; 
निरन्तरजरा ति अत्थो । ततो अञ्जेसु पन यथावुक्तेसु अन्तरन्तरा वण्णविसेसादीनं 
सुविञ्जेय्यत्ता जरां स-वीचि जरा नामा ति वेदितव्तरा । ल्क्खणादितो पि रूपपरि- 
पाकल्क्खणा रूपस्स जरता, उपनयनरसा, समावानपगमे पि नवमावापगमपच्चृ- 
धट्राना, वीहिपुराणमावो विय परिपचमानरूपपददट्राना ति वेदितन्वा । 

८५) अनिचतानिदेसे [४६४५] खयगमनवसेन खयो, वयगमनवसेन 
वयो, मिजनवसेन भेदो । अथवा, यस्मा तं पत्वा रूपं खिय्यति, वेति, भिजति 
च, तस्मा खिय्यति एतरसिमि ति “खयोः, वेति एतस्मि ति "वयो", मिजति एतर्दिम 
ति भेदो । उपसमवसेन पदं वह़्ेल्वा भेदो व परिभेदो । हुत्वा अमाव्रेन, न 
निचे ति अ-निचै । तस्स मावो अनिच्चता । अन्तरधायति एल्था ति अन्तरधानं। 

, मरणं हि पत्वा रूपं अन्तरधायति, अदस्सनं गच्छति । न केवलं च रूपमेव, सन्ते पि 
 पञ्चक्लन्धा । तस्मा पञ्चन्नं पि खन्धानं अनिचताय इदमेव स्क्खणं ति वेदितन्वं | 
लक्खणादितो पन परिभेदल्क्खणा रूपस्स अनिचता, संसीदनरसा, खयवयपच्चु- 
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पद्राना;, परिभिजमानरूपपदट्राना ति वेदितन्बा । दद्रा जति गदिता जरा गदिता, 
इमरिम ठनि मरणं गहितं । इमे तयो धम्मा इमेस सत्तानं उक्िखित्तासिकपचा- 
मित्तसदिसा। 

(८६) यथा हि पृरिसस्स तयो पच्वाभित्ता ओतारं' गवेसमाना विचरेय्यु । 
तेसु एको एवं वदेय्य-“एतं नीदरित्वा अटवीपवेसनं मदं मारो होतु" ति । दुतियो 
(अटवीगतकलि पोथेत्वा पठविये पातने म्ह भाये' ति । ततियो “पठवीगेतकार्तो 
पट्राय असिना सीसच्छेदनं मय्दं भारो'ति। एवरूपा इमे जातिंआदयो । नीदरित्वा 
अयवीपवेसनपचामित्तसदिसा दत्थ जाति, तरिंम तरम ठनि निन्वत्तापनतो । 
अटवीगतं पोथेत्वा पटव्ियं पातनपच्चामित्तसदिसा जरा, निन्वत्तक्खन्धानं दुव्बल- 
पराधान-मञ्चपरयनमावकरणतो । पठवी-[830]-गतस्स असिना सीसच्छेदनक- 
पच्चामित्तसदिसं मरण, जरापत्तानं खन्धानं जीवितक्खयं पापनतो ति । 

(८७) कबक्िकाराहारनिदेसे [४६४६ ] कबं करीयती ति कवचल्टिकासे । 
आहरीयती ति आहारो । कवठ कतवा अञ्जञोहरीयती ति अत्थो । रूपं आरती 
ति (आहारो । एवे वल्थुवसेन नामे उद्धरित्वा पुन वल्थुवसेनेवेतं पभेदतो दस्सेतु 
ओदनो कुञ्प्रासो ति आदि वुत्त । ओदनादीनि दहि फाणितपरियन्तानि दादस 
इधाधिष्पेतस्स आहारस्स वत्थूनि । पाल्यं अनागतानि मूलफलादीनि ये-वा-पनकं 
पविद्रानि । इदानि तानि मृल्फलादीनि कत्तव्बतो दस्तेतं यम्हि यम्हि जनपदे 
ति आदिमाह । तत्थ मुखेन असितन्वं भञ्जितव्वं ति मुखासिये । दन्तेहि विखादि- 
तन्वं ति दन्तविखादन । गलेन अज्घ्लोदरितच्वं ति गलज्क्लोहरणीयं । इदानि 
तं किच्चवसेन दस्सेतुं कुच्छ्िवित्थम्भनं ति आद । तं दि मूलफलादि ओदन- 
कुम्मासादि वा अन्घ्लोदटं कुच्छि वित्थम्भेति । इदमस्स किच्चं ¦ याय ओजाय 
सत्ता यापेन्ती ति देद्रा सन्पदेडि सवत्थुकं आहारं दस्सेत्वा इदानि निन्वर्तिर्त- 
ओजमेव दस्सेतुं इदं वृत्ते ।. 

(८८) किं पनेत्थ वल्थुस्स किच्च १ किं ओजाय ? परिस्सयहरण-पाल- 
नानि । वत्थु हि परिस्सयं हरति पलत न सकोति, ओजा पाठेति परिस्सयं हरतु 
न सकोति । द पि एकतो दत्वा पाल्तुं पि सक्रोन्ति परिस्सयं पि हरितुं । को पनेस 
परिस्सयो नाम १ कम्मजतेजो । अन्तोकुच्छियं हि ओदनादिवल्धुरिम असति, 
कम्मजतेजो उद्ुदित्वा उद्रपरलं गण्हाति, छातोः रिम, आहारं देथाति बदापेति । 
भत्तकाले उद्रपय्डं मुश्चिखा वस्थं गण्डाति । अथ सत्तो एकम्गो होति । 

(८९) यथा हि छायारक्खसो छायं पविद्ं गहेत्वा देवसंखलिकाय बन्धित्वा 
अत्तनो मवने मोदन्तो छातकाले आगन्त्वा सीसे डसति । सो इद्रुत्तां विरति । 


उपादारूपकथा 
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तं विरवं सुत्वा दुक्खप्पत्तो एत्थ अस्थी'ति ततो ततो मनुस्सा आगच्छन्ति । 
सो .{331 | आगतागते गहेत्वा खादित्वा मवने मोदति । एवं-सम्पदमिदे वेदि- 
तन्वं । छायारक्खसो विय कम्मजतेजो, देवसंखछिकाय बन्धित्वा ठपितसत्तो विय 
उदरषटलं, पुन आगतमनुस्सा विय ओदनादिवल्थु, अत्तनो' मवने मोदन्तेन 
छातकाटेः ओतरित्वा सीसे डंसनं विय कम्मजतेजस्स वत्थृतो मुत्तस्स उदरपटल- 
गहर्ण, उद्रस्स विरवनकालो विय “आहारं देथाः ति वचनकाटलो, ताय सञ्जाय 
आगतागते गहैत्वा खादित्वा मवने मोदनकालो विय कम्मजतेजेन उदरपरटं 
मुत्वा वल्थुरिम गदिते एकमगचित्तता । 

(९०) तत्थ जढारिके वल्थुिमि ओजा मन्दा होति । सुखुमे बलवती । 
कुद्रूसकभत्तादीनि हि मुज्ञित्वा मृहृत्तेनेव छातो होति । सप्पिआदीनि पिवित्वा 
दितस्स दिवसं पि मत्तं न रुचति । एत्थ च उपादायुपादाय ओन्रारिकसुखुमता 
वेदित्वा । कुम्भीलानं हि आहारं उपादाय मोरानं आहारो सृखुमो । कुम्भीटा 
किर पासाणे गिकन्ति । ते च नेसे कुच्छिप्पत्ता विलीयन्ति । मोरा सप्पविच्छिकादि- 
पाणे खादन्ति । मोरानं पन आहारं उपादाय तरच्छानं आहारो सुखुमो । ते 
किर तिवस्सछह्ितानि विसाणानि चेव अद्रीनि च खादन्ति । तानि च नेसे सखेन 
तेभितमत्तानेव कन्दमूलं विय मृदुकानि होन्ति । तरच्छानं पि आहारं उपादाय 
हत्थीनं आहारो सुखुमो । ते हि नानाख्क्खसाखादयो खादन्ति । हः्थीने आहरतो 
गवयगोकण्णमिगादीनं आहारो सुखुमो । ते किर निस्सारानि नानारुक्लपण्णादीनि 
खादन्ति । तेसं पि आहारतो गुनं आदारो सुखुमो। ते अद्छसुक्खतिणानि खादन्ति । 
तेसं पि आहारतो ससाने आहारो सुखुमो । ससान आहारतो सकुणानं आहारो 
सुखुमो । 

(९१) सकरुणानं आहारतो पचन्तवासीनं आहारो सुखुमो । पचन्तवासीनं 
आहारतो गामभोजकानं आहारो सुखुमो । गाममोजकानं आहारतो राजराजमदहा- 
मत्तानं आहारो सुखुमो । तेसं पि आहारतो चक्रवत्तिनोः आदारो सुखुमो । 
चक्रवत्तिनो आहारतो भुम्मदेवानं आदाय सुखुमो । भुम्मानं देवानं आहारतो 
चातुम्मदाराजिकानं आहारो सुखुमो । एवं याव परनिम्मितवस -[332] वत्तीनं 
आहारो विथारेतव्बो । तेसं पनाहारो सुखुमो तैव निदं पत्तो । ल्क्खणादितो पि 
ओजालक्लणो कवच्धिकारादारो, रूपाहरणरको, उपत्थमनपच्चुपटरानो, कब कलवा 
आहरितब्ववल्थुपदद्भानो ति वेदितन्बो । 

(९२) नो-उपादानिदेसे [६६४७] यथा उपादारूपं उपादियतेवै, न अज्ञेन 
उपादियति, एवमेतं न उपादियतेवा ति नो-उपादा । फुशितन्त्ं ति फोट्रव्वं । 
फुसित्वा जानितन्वं ति अत्थो । फोदरव्वं च तं आयतनं चा ति फोटव्वायतनं । 
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आपो च तं निस्सत्त-सुञ्जतसमाव्दरेन धातु चा ति आपोधातु । 

(९३) इदानि यस्मा तीणि रूपानि फुसित्वा जानितच्वानि तस्मा तानि 
भाजेतवा दस्सेतुं कतमं तं रूपं फोटृब्बायतनं १ पठवीधात्‌ [६६४८] ति आदि- 
माह । तत्थ कक्खदछत्तलक्खणा पठवीधातु, पतिद्धानरसा, संपटिच्छनपच्चुपद्राना । 
तेजोधातु उण्दत्तलक्खणा, परिपाचनरसा, मदवानुप्पदानपच्चुपट्राना । वायोधातु 
वित्थंमनक्क्खणा, समुदीरणरसा, अभिनीदारपच्पद्राना । पुरिमा पन (आपोधातु' 
पग्घरणल्क्खणा, ब्रूहनरसा, संगहपच्चृपट्राना । एकेका चेत्थ सेसत्तयपदद्राना ति 
वेदित्वा । कक्खव्े ति थद्धं । मुवुकं ति अ-थद्धं । सण्डं ति मद्रं । फरुसे ति 
खरं । खुखसम्फस्सं ति सुखवेदनापच्चयं इट्रफोट्रव्वं | दुक्खसम्फस्सं ति दुक्ख- 
वेदनापच्चयं अनिद्रफोद्रवं । गरूकं ति मारियं । छहुकं ति अ-भारियं, सुकं 
ति अत्थो । एत्थ च “कक्खछ युदुकं सण्टं फरुसं गरूकं लुकं ति पदेहि पठवी- 
घातु एव माजिता। “यदायं कायो आयुंसहगतो च होति उस्मासहगतो च विञ्जाण- 
सहगतो च तदा ल्ुतरो च होति मदुतयो च [338] कम्मञ्जतरो चा [ |] 
ति सुकत्तन्ते पि मदु भरतं पठवीधातुमेव सन्धाय वृत्त | 

(९४) (सुखसम्फस्सं दुक्खसम्फस्सं' ति पदद्वयेन पन तीणि पि महाभूतानि 
भाजितानि । पठवीधातु दि सुखसम्फस्सा पि अत्थि दुक्खसमभ्कस्सापि। तथा 
तेजोधातु-वायोधातुयो । तत्थ सुखसम्फस्सा पठ्वीधातु सुदु तटुणहत्थे दहरे पादे सम्बा- 
हन्ते अस्सदित्वा अस्सदितवा (सम्बाह तात, सम्बाह ताता'ति बदापनाकार करोति । 
सुखसम्फस्सा तेजोधातु सीतसमये अंगारकपट्छं आहरित्वा गत्त सेदेन्ते अस्सदित्वा 
अस्सादेत्वा ^सेदेदहि ताता "ति वदापनाकारं करोति । सुखसम्फस्ता वायोधातु उण्- 
समये वत्तसेपन्ने हेरे वीजनेन वीजन्ते अस्सादेत्वा अस्सादेत्वा ध्वीज ताताः ति 
वदापनाकार करोति । थद्ध हत्थे पन दहरे पदे सम्बाहन्ते अद्गीनं भिजनकालो विय 
होति । सो पि “अपेदही' ति वत्तन््रकं आपञ्जति। उण्समये अंगारकपले आमे 
(अपनेहि नं" ति वत्तन्बं होति । सीतसमये वीजनेन वीजन्ते (अपेहि, म मा बीजाः? 
ति वत्तव्वं होति । एवमेतासं सुखसम्फस्सता दुक्खसम्फस्सता च वेदितच्वा । यं 
फोटधव्वं अनिदस्सनं सप्पटिधं [६६४८] ति आदिना नयेन वुत्ता पन चतृहि 
चतूहि नयेहि पतिमण्डिता तेरसै वारा दद्रा रूपायत्ैनादीसु वुत्तनयेनेव वेदित्वा । 

(९५) किं पनेतानि तीणि महामतानि एकष्पहारेनेव आपाथमागच्छान्ति 
उदाहु नो ति १ आगच्छन्ति । एवं आगतानि कायप्पसादं घह्न्ति न ध्न्ती ति 
घट्ेन्ति। एकप्पहररेनेव तानि आरम्मणं कत्वा कायविञ्जाणं उप्पजति नुष्पजती ति ? 
युप्पज्जति । कस्मा १ आभुजितवसेन वा हि उस्सदवसेन वा आरम्मणकरणं होति] 
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(९ £) तत्थ आभुजितवसेन ताव, पत्तरिम हि ओदनेन पूरेतवा आमटे एकं 
सित्थं गहेत्वा द्धं वा मुदकं वा ति वीमेसन्तो किञ्चापि तत्थ तेजो पि अस्थि 
वायो पि अस्थि, पटवीधातुमेव पन आयुजति । उण्डोदंके इत्थं ओतोरत्वा वीमेसन्तो 
कच्चा पि तत्य पठवी पि अत्थि वायो पि अस्थि, तेजोधातुमेव पन आजति । 
उण्डसमये वातपानं विवरित्वा वातेन सरीरं पहारपेन्तो टितो मन्दमन्दे वति [33१] 
-वहरन्ते किंञ्चा पि तत्थ पठवी पि अत्थि तेजो पि अत्थि, वायोधातुमेव पन 
आभ्जति । एवं आुजनवसेन आरम्मणं करोति नाम । 

(९७) यो पन उपक्खलति' वा सीसेन वा रुक्ख पहरति भुञ्जन्तो वा 
सक्खरं इस्ति, सो क्रञ्च पि तत्थ तेजो पि अस्थि वायो पि अत्थि, उस्सद्‌- 
वसेन पन पठटवीधातुमेव आरम्मणं करोति । अभि अक्छमन्तो पि किञ्चा पि तत्थ 
पठटवी परि अत्थि वायो पि अस्थि, उस्सदवसेन पन तेजोधातुमेव आरम्मणं करोति । 
बहलवातो कण्णसक्खटिं पहरित्वा बधिरमावं करोन्तो विय होति । किड्धा पि तत्थ 
पठवी पि अत्थि तेजो पि अत्थि, उस्सदवसेन पन वायोधातुमेव आरम्मणे करोति। 
यं कंचि धातुं आरम्मणं करोन्तस्स कायविञ्जाणं पि एकप्पदारेन नुप्पजति । सूचि- 
कलापेन विद्धस्स एकप्पहारेन कायो घट्टयति । यसिमि यस्मि पन ठनि कायप्पसादो 
उस्सन्नो होति, तत्थ तत्थ कायविजञ्जाणं उप्पञ्जति [६&५१]। यस्थ यत्था पि 
 पटिषहृननिषेसो बल्वा होति तत्थ तत्थ पठमं उप्पजति । कुक्कुटपत्तेन वणे धोवियमानेः 
पि असु असु कायप्पसादं घटेति । यत्थ यत्य पन पसादो उस्सन्नो होति, तत्थ तत्थेव 
कायविज्जाणे उप्पजति । एवं उस्सदवसेन आरम्मणं करोति। उस्सदवसेनेव काय- 
विञ्जाणं उप्पजति नाम । 

(९८) कथं पन ॒चित्तस्स आरम्मणतो संकन्ति होती ति १ द्वीदाकरिदि 
दोति--अज्क्यासयतो वा विसयाधिमत्ततो वा | विहारपूजादसु दि (तानि चेतियानि 
चेव पटिमायो च वन्दिस्सामि, पोत्थकम्म-चित्तकम्मानि च ओलेोकेस्वामी' ति अच्छा- 
सयेन गतो एकं वन्दित्वा वा परिसित्वा वा इतरस्स वन्दनत्थाय वा दस्सनत्याय वा 
मनं कत्वा बन्दितुं पि पर्सितु पि गच्छति येव, एवं अञ्क्षासयतो संकन्ति नाम । 
केलासकूटपटिमागे पन महौचेतियै ओलेकेन्तो टितो पि अपरभागे सन्चतुरियेसु 
पम्गहितेसु रूपारम्मणे विस्सजेत्वा सदारम्मणे संकमति । मनुञ्जगघेसु पृष्केसु वा 
गन्धेसु वा आगतेसु सदारम्मणं विस्सजञेत्वा गेधारम्मणं संकमति । एवं विसयाधि- 
-मत्ततो संकन्ति नाम । 

(९९) (335) अपोधातुनिदेसे [६६५२] आपो ति समावनिदेसो । 
आपो व आपोगतं । सिनेदवसेन सिनेहो, सिनेहो व सिनेदगतं । बन्धनत्त 
रूपस्खा ति पठटवीधातु-आदिकस्स भूतरूपस्स बन्धनमावो । अयपिण्डि-आदीनि 
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दि आपोधातु आबन्धित्वा बद्धानि! करोति ] ताय आबद्धत्ता तानि बद्धानि! नाम 
होन्ति । पासाण-पव्वत-ताब्द्वि-दस्थिदन्त-गोसिंगादीमु पि एसेव नयो । सब्ानि 
हेतानि आपोधातु एव आबन्धित्वा बद्धानि करोति । आपोधातुया अव्रद्धत्ता व 
बद्धानि होन्ति । 

(१००) किं पन पठवीधातु सेसधातूनं पतिद्रा हन्ती फुसित्वा होति उदाहू 
अफुसित्वा १ आपोधातु वा अवसेसा बन्धमाना फुसिता बन्धति उदाहूु अफुसित्वा 
ति? पठवीधातु ताव अपोधातुया अफुसित्वा व॒ पतिद्रा होति, तेजोधातुया च 
वायोधातुया च फुसित्वा । आपोधातु पन पटवीधातुं पि तेजोधातु-वायोधातुयो पि 
अफुसित्वा व आवन्धति । यदि फुसित्वा आबन्धेय्य फोद्रब्बायतनं नाम मवेय्य । 
तेजोधातु-वायोधातृनं पि सेसधातूसु सकसककिचकरणे एसेव नयो । 

(१०१) तेजोधातु हि पठवीधातुं फुसितवा ज्ञेति । सा पन न उण्डं हुत्वा 
क्षायति । यदि उण्दा हुत्वा ज्ञयिय्य उण्हत्तल्क्वणा नाम मेय । आपोधातुं पन 
अपफुसितवा व तपिति । सा पि तप्यमाना न उण्डा हूत्वा तप्पति । यदि उण्डा हुत्वा 
तप्ेव्य उण्दत्तलक्खणा नाम भवेय्य । वायोधातुं पन फुसित्वा व तपेति । सा पि 
तप्पमाना न उण्हा हुत्वा तप्पति । यदि उण्डा हृत्वा तप्पेय्य उण्हत्तख्क्खणा नाम 
भवेय्य । 

(१०२) वायोधातु पठवीधातुं फुसित्वा वित्थंमेति, तथा तेजोधातुं । [336] 
आपरोधातुं पन अफुसित्वा व वित्थंभेति । उच्छुरसं पचित्वा फाणितपिण्डे कथिरमानि 
आपोधातु द्धा होति न होती ति? न होति। सा हि पन्घरणल्क्खणा | पठवीधातु 
कक्खवलक्खणा। ओमत्तं पन आपो अधिमत्त-पठवी-गतिकं जातं । सा हि रसाकारेन 
ितेभावं विजहति, ल्क्खणं न विजहाति । फाणितपिष्डे विटीयमानि पि पठवीधातु 
न विलीयति । कक्खव्लक्खणा हि पटवीधातु पर्घरणलक्वणा आपोधातु । ओमनत्ता 
पन पठवी अधिमत्त-आप-गतिका होति । सा पिण्डिकाकरिन ठितमावं विजहाति, 
ख्क्खणं न विजहति । 

(१०३) चतुन्नं हि महाग्रतानं भाव'ज्जथत्तमेव होति, लक्खणःञ्जथनततं 
नाम नस्थि । तस्स अमावो अद्रानपरिकप्पसुत्तेन [अं ०१.२२२] दीपितो । वृत्त 
दैतं-- “सिया खो पनानन्द चतुन्नं महामूतानं अञ्जथत्त, परठवीधातुया आपो- 
घातुया तेजोधातुया बायोधातुया; न तवेव बुद्धे अवेच्चप्यसादेन समन्नागतस्स 
अरिवसावकस्स सिया अञ्जथत्तं” ति । अयं हैत्थ अत्थो-- आनंद, कक्खठत्त- 
लक्लणा पटर्वीधातु परिवत्तित्वा पग्धरणल्क्ठणा आपोधातु नाम मवेय्य, अस्यि- 
सावकस्स पन अन्जथत्ते नाम न्थी ति । एवमेत्थ अद्रानपरिकप्पौ आगतो । 

(१०४) इतो परेसु उपादिन्नरूपादिनिदेसेसु उपादिनदादीनं अत्थो 





१ 10., 278- थद्धानि, २ 1.~ ठपितः 
२६९ 








। अथ १०४ -] ७ रूपकण्डवण्णना [ऽ ६५३ - 
मातिकाकथाय वृत्तनयेनेव वेदितन्बो । चक्खायतनादीनि द्रा वित्थारितानेव । तत्थ 
तत्थ पन विसेसमत्तमेव वक्खाम । उपादिन्ननिदैे [६६५३] ताव चक्खायतनादीनि 
एकन्तं उपादिन्नत्ता वृत्तानि । अस्मा पन रूपायतनादीनि उपादिन्नानि पि अस्थि 
अनुपादिन्नानि पि, तस्मा तानि यंवा पना ति संखेपतो दस्सेत्वा पुन कम्मस्स 
कतन्ता रूपायतन [६६५३] ति आदिना नयेन वित्थारितानि । इमिना उपायेन 
सन्ब-ये-वा-पनकेसू अत्थो वेदितन्बो । 

(१०५) कस्मा पन “कम्मस्सकतत्ताः [६६५३] ति च (न-कम्मस्स 
कतत्ता' [६६५४] ति च उभिननं पि निदेसे जरता च अनिच्चता च" न गदिता, 
अनुपादिन्नादीनं [३६५४] येव ॒निदैसेसु गदिता ति १ न-[337]-कम्मस्स 
कतत्ता ति एत्थ ताव कम्मतो अन्जपचयसमुद्रानं संगतं । (कम्मस्स कतत्ता' 
ति एत्थ कम्मसमृद्रानमेव । इमानि च्रे रूपानि नेव कम्मतो न अञ्जस्मा 
रूपजनकपचया उप्पजन्ति, तस्मा न गदहितानी ति । सा च नेसं अनुप्पत्ति परतो" 
आविभविस्सति । अयुपादिन्नं ति [९६५४] आदीसु पन केवलं अनुपादिन्नादिः 
गगहणेन कम्मादिसमुद्रानता परिकरिखत्ता, न अञ्जपचयसमुद्रानता अनुञ्जाता | 
तस्मा तत्थ गहितानी ति वेदितन्ब्ानि । 

(१०६) चित्तसमृद्राननिदेसे [९६६७] कायविञ्जात्ति-वची 3ञ्व्यत्ती 
ति इद द्यं यस्मा एकन्त-चित्तसमुद्रानानि भृतानि उपादाय पञ्जायति, तस्मा वुत्त । 
परमत्थतो पन तस्स निस्सयभूतानेव चित्तसमुद्रानानि, तनिस्सितत्ता । यथा अनि- 
चस्स रूपस्स जरामरणं अनिच नाम होति, एवमिदं पि चित्तसमुद्रान नाम जात। 
चित्तसहभूनिदेसे [५६६९] पि एसेव नयो । याव चित्तं ताव पञ्जायनतो इदमेव 
द्यं वृत्ते । न पनेते चित्तेन सहमृतानि विय, वेदनादयो विय च उप्पजति । चित्ता- 
नुपरिवत्तिताय [६६७१] पि एसेव नयो । याव चित्तं ताव पञ्जायनतो एव हेतं 
दयं चित्तानुपरिवत्ती ति वुत्तं । 

(१०७) ओद्टारिकं [६६७५] ति वत्थारम्मणमूतत्ता संबद्रनैवसेन गहे 
तन्तो शूलं । वुत्तविपहछछासतो सुखुम [६६७६ वेदितच्वं । दुरे [६७७ | ति घटन- 
वसेन अग्गहेतन्बत्ता दु विञ्ञेय्यभावेन समीपे टित पि दरे । इतरं पन घटनवसेन 
गहेतन्बत्ता सुविञ्ञेय्यर्भोबिन दूरे ठितं पि सन्तिके [६६७८] । चक्खायतनादि- 
निदेसा देद्व वुत्तनयेनेव विस्थारतो वेदितव्वा । 

इदं ताव दुधिधेन रूपसंगहे विसेसमत्त 


२ 866 ४.२५-५१, & १-६७, ५२-६०, ९३-९४, ७६, 
३ सि०, सी०, मन्~-यंयं, ४ 866 ४,११३- 
& 14., ?18- दुप्परिज्जेयय९, ७ ‰4., 
९३-९.४, 


१ 866 २.२० 
९९-१०३, ८०-८१, ८७-९१. 
` ११७. ५ 1. ए05- पसादरसंवद्टन९, 
ॐ 78 ~ सुपरिञ्जय्य. ८ 866 ४.२५-६०) 
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~ ३ ९७७ ] तिविधादिसरगहनिदेसो [ - ४.१११ 


(१०८) तिविधसगहो [६९७४२-८७६] उत्तानस्थो येव । चतुन्विध- 
संगहावसाने दिद्भादीने पच्छिमपदस्स भदामावेन आदितो पटाय पुच्छं अकत्वा भ 
रूपायतन दे सदायतन सुत [४९६१] ति आदि वृत्ते । तत्थ रूपायतनं 

कसना ओरोकेत्वा दक्खितं सक्ता ति दद्रुः नाम जातं । सदायतनं सोतेन स 
सुत्वा जानितुं सकरा ति सुतं" नाम जातं । गन्धायतनादित्तयं घाण-जिन्हा-कायिहि पला 
गदेतन्बतौ मुनिल्वा जानितच्चदरेन सुतं नाम जातं । फुसित्वा विञ्जाणुष्पत्तिकारणतो 
“मुतं' नामा ति वुत्तं । सव्वमेव पन रूप मनोविञ्जाणेन जानितव्वं ति मनसा 
विज्ञातं नाम जातं । 

(१०९) प्रञ्चविधसंगहनिदेसे [६६९६२-६६] कक्खच्टे ति भद्ध । खरमेव 
खरगते , फरुसं ति अत्थो । इतरे द्रे पि सभारुनिदेसा येव । अञ्छयत्तं ति नियकः.- 
ज््त्तं । बदिद्धा ति बादरं । उपादिन्न ति कम्मसम॒द्रानमेव । अवितेसेन पन 
सरीरटरकस्सेतं गहणं । सरीरं दि. उपादिन्नं वा दोर्य अनुपादिन्नं वा, आदिन्नगदहित 
परामद्रवसेन उपादिन्नमेव नाम जातं । तेजोगतं [६९६४] ति सव्वतेजसु गतं उण्टत्त- 
ख्क्खणं; तेजो एव वा तेजोमावं गतं ति तेजोगतं' । उस्मा ति उस्माकारो । 
उस्मागतं ति उस्मामावं गतं । उस्माकारस्सप्रेतं नाम । उसुमं ति बल्व-उस्मा। 
उसुममेव उसुममावं गतं ति उसखुमगते । वायनकवसेन वायो [६९६५] । वायो 
एव वायोमावं गतत्ता वायोगतं । थभितत्त ति उप्पलनाठतचादीनं विय बात- 
पुण्णानं थमितमावो रूपस्स । 

११०) [389] छव्विधादि सगदहानं तिण्णे ससानपदस्स भेदामावतो 
आदितो प्राय अपुच्छित्वा व निदेसो कतो । तत्थ चक्दविन्जाणेन जानितु सका 
ति चक्खविञ्ञय्यं [६९६७] ..-पे०... मनोविन्ञेय्येन जानितु सका ति 
मनोविञ्जेय्यं ति । तिविधाय मनोधातुया जानितुं सका ति मनोधातविञ्जेय्यं 
[३९६८-६ ९]। स्वं रूपं ति एत्य यस्मा एकं रूपं पि मनोविञ्जाणधातुया 
अजानितन्तरं नाम नर्थि, तस्मा “सव्वं रूपं ति वुत्तं । सम्मासंबुद्धेन हि अभिधम्म 
पत्वा नवं कतुं वुत्तद्राने नयो अक्तो नाम नत्थि। इदं च एकरूपस्सा पि 
मनोविनञ्जाणधातुया अजानितेव्वसस अभावेन नयं कातुं युततद्रानं नाम, तस्मा नयं 
करोन्तो सत्वं रूपं" ति आद । खुखसम्फस्सो [४९७०] ति सुखवेदनापरि- 
लभपचयो । दुक्खसम्फस्सो ति दुक्खवेदनापटिलाभपचयो । इधा पि फोद्रन्बा- 
रम्मणस्स सुखदुक्खस्स सन्मावतो अयं नयो दिन्नो । 

(१११) नवके [६९९७ १-७३] पन इन्दरियरूपस्स नाम अत्थिताय नयो 
दिन्नो । तस्सेव सप्पटिघ-अप्पटिवताय दसकै [३६९७४-९७७] नयो दिन्नो । 


३. 10., 213.- मावर. 
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एकादसके [६९९७८-८०] अङ्केकादस आयतनानि विभत्तानि । तेसं तेसं निदेस- 


वारा हे्ावुत्तनयेनेव वित्थारतो वेदितन्वा । सेसं सव्वत्य उत्तानतथमेव । 
(११२) इभसु पन स्पेसु असंमोहस्थं 
समोधान समृद्रानं परिनिप्कन्नं च संखतं ति 
वेदितन्वं । तत्थ (समोधान' 


। 


इदं “पकिण्णकं 
चक्खायतनं 


{§&४७] ति पञ्चवीसतिसेखं होति । तं वल्युर्पेनं सद्धिं छव्बीसातिसंखं वेदितन्वं । 


[340] इतो अज्जं रूपं नाम नत्थी ति । केचि पन ममिद्धै्पं नाम अत्थी ति 

[सु° नि° ५४१] 
परे बलख्येन सि 
सत्तव्रीसति, संमवरूपेन सद्धिं अद्रुवीसति, जातिर्येन सद्धिं एकूनतिंसति, रोगस्येन 


वदन्ति । ते “अद्धा मुनी सि सम्बुद्धो नत्थी नीषवरणा तवा” 
तम्ब 


ति आदीनि वत्वा मिद्धरूपं नाम नथी ति परिसेेतेन्ा | 


सद्धं समतिंस रूपानी ति वदन्ति। ते पि तेसं विसु अमावं दस्सेला परिक्षिलिपि- 
तव्वा । वायोधातुया हि गदहिताय बलरूपं गदहितमेव, अज्ञं बटरूपं नाम नप्थि | 
आपोधातुया संमवरूपं, उपचयसंततीदि जातिरूप, जरतानिचतादि गहितादि रोग- 


रूपं गहितमेव । अज्ञं रोगरूपं नाम नस्थि । यो पि कण्णरोगादि-आवाधो सो वा 


विसमपच्चयसमुद्धितथातुमन्तमेव । न अज्जो तत्थ रोगो नाम अत्थी ति समोधानतो 
छन्ीसति चेव रूपानि । 

(११३) “समद्रानं ति कति-रूपानि कति-सम॒द्रानानि ? दस एकसम- 
दानानि, एकं द्वि-समुद्ान, तीणि ति-समृद्रानानि, नव चतु-समद्रानानि, द्वेन 
केनाचै समुदन्त । तत्थ चक्ुप्पसादो ....पे“०... जीवितिन्दियं ति इमानि अद्र 
एकन्तेन कम्मतो व ॒समुद्रहन्ति । कायाविञ्जात्ति-वचीविनञ्जत्ती ति द्रयं एकन्तेन 
चित्ततो समृद्राती ति दस. “एकसमद्रानानि नाम । सदो उतुतो च चित्तो च 
समुद्राती ति एको श्द्विसमुद्रानो' नाम । तत्थ अविजञ्जाणकसदौ उतुतो समुद्राति, 
सविज्जाणकसदो चित्ततो । लहुतादित्तयं पन उतुचित्तादरिदि समुद्राती ति तीणि 
ति-समुद्रानानि' नाम । अवसेसानि नव रूपानि तेदि कम्मेन चा ति चतुहि समद 
हन्ती ति नव (चतुसमुद्रानानि' नाम । जरता-अनिच्चता पन एतेसं एकतो पि न 
समुद्हन्ती ति दवे “न केनाचै समुदृहान्तिः नाम । कस्मा १ अजायनतो । 

(११४) न हि एतानि जायन्ति । कस्मा १ जातस्स पाक-भेदत्ता | उप्यतनं 
हि सूपं अरूपं वा भिज्जती ति [341] अवस्सं पेतं संपटिच्छितन्वं । न दि 


उप्पन्न रूप वा अरूपं वा अक्खय नाम दिस्सति । याव पन न भिञ्जति तावःस्स 
` १8९७ ००८७ २ ०४ ९596, "अमवभिरिवासिनो' (अ० यो . 188). 
ॐ 966 7016 १ ०४ ३.५५७, ४ 866 विघु° १४.७१, विमु० ९५. ५. 


§६६१. & 8०९ ४-१०५ &१०९७; 8180 विसु० १४.८०. 
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ति सन्तमेव हि रूपं समोधानतों 
5 रि अ ५१९, © व्व 
प०... कबर्छिकारो आहारो [३५९६], फोद्रब्वायतनं आपोधात्‌ 


- ९ ९८० ] पकिण्णककथा [ - ४.११८ 
परिपाको ति सिद्धभेते । (जातस्स पाक-भेदत्ताः ति यदि च तामि जायेय्युं तेसं पि 
पाक-भेदा मवेय्यु । न च पाकौ पच्चति, भेदो वा भिजती ति जातस्स पाक-भेदत्ता 
नेतं द्यं जायति । 

(११५) तत्य सिया-- यथा कम्मस्स कतत्ता" ति आदिनिरेसेसु “रूपस्स 
उपचयो रूपस्स सन्तती' [६५३] ति वचनेन (जाति जायती ति सम्परिच्छितं 
होति; एवं "पाको पि पच्चतु “भेदो पि भिज्जतू' ति । “न तत्थ "जातिः जायती 
ति सम्पटिच्छितं । ये पन धम्मं कम्मादीहि निव्बत्तन्ति तेसं अभिनिन्बत्तिभावतौ 
जातिया तप्पच्चयमाव्रवाहारो अनुमतो । न पन परमत्थतो जाति जायति । जाय- 
मानस्स हि अभिनिन्व्तिमत्तं जातीति । 

(११६) तत्थ सिया--"यथेव जाति येते धम्मानं अभिनिन्बत्ति तप्पच्चय- 
माववोहार अभिनिव्वत्तिवोहारं च लमति, तथा पाक-भेदा पि येसे धम्मानं पाक- 
भेदा तप्पच्चयमाववोहारं अभिनिन्ब्ात्तिवोहारं च टम तु । एव इदंपिद्वयं कम्मादि- 
समुद्रानमेवा ति वत्तव्वं भाेस्सती' ति। भ्न पाक-भेदा तं वोहारं रमन्ति । 
कस्मा + जनक्रपच्चयानुमावक्खणे अमावतो । जनकपच्चयानं हि उष्पादेतव्ब- 
धम्मस्स उप्पादक्खणे येव आनुभावो, न ततो उत्तर । . तेदि अभिनिन्बत्तिते 
धम्मक्खणारम च जाति पञ्जायमाना तप्पच्चयमाववोहारं अभिनिन्बात्तिवोहारं च 
टमि, तास्म खणे सन्मावतो; न इतस्रय, तसिमि खणे अभावतो ति नेबेतं 
जायती ति वत्तच्चरं | 

(११७) “जरामरणं भिक्खवे अनिच्च संखते पटिच्चसमुप्यन्नं [सं०२.२६] 
ति आगतत्ता इदं पि द्यं जायती ति चे-- (न ; पारियायदेसितत्ता । तस्थ हि 
` पटिच्चसमुप्पन्नानं धम्मानं जरामरणत्ता परियायेन तं पटिच्चसमष्पन्नः ति वत्त । 
यदि एवं, तयं" पेतं अजातत्ता सस-[342 | -विसाणं विय नत्थि; . निन्बानं विय 
| वा_ निच्च्‌ ति चै-- “न, निस्सयपयिवद्धवुत्तितो; पटवीभादीनं हि निस्सयानं 


मावे जाति-आदित्तयं पञ्जायति, तस्मा नं नस्थि । तेसं च अभावे न पञ्जायति 
तस्मा न निच्चं। एतं पि च अभिनिवेस पटिसेेतुमेव इदं वुत्त-- ““जरामरणं 
क्लब अनिच्च संखतं पटिल्चसमुप्यन्नं ` [सं०२-२६] ति। एवमादीहि नयेहि 
तानि द्र रूपानि न केिवि समुदरहन्तीः ति वेदितव्बानि । 

(११८) अपि च स्समुद्रानंः ति एत्थ अयमन्जो पि अत्थो । तस्सायं 
नातिका - 'कम्मज कम्मपच्चयं कम्मपच्चयउतुसमुद्ानं, आदारसमुद्रान* आहार- 


| १ 1. €. जरता-अनिच्चतानि (अ० यो० 148). २ सी, म०~ गण 
३ ?78-पच्चयानुभवक्खणे, 14 .-पच्चयानुभवक्खणे, ४ 1.6. जाति-नरा-भगसंखाते, 
(अ० यो० 186 ). ५ ४., 2178 81006 ह १९ 11118 ०२१, 01678 0111, 
& 11118 पऽ6प्डशं०ा (60070606 17 ४.११४. ७ 8९6 विदु° ११. 
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पच्चयं आहारपच्चयउतुसमूट्रान, उतुसमु्ानं ,उतुपच्चयं उतुपच्चयउतुसमु्ानं, 
चित्तसमुद्रानं चित्तपच्चयं चित्तपच्चयउतुसमुद्ानं ति । तत्थ चक्सुपपसादादि जद्भविध 
रूपं सद्धिं ददयवःथ॒ना (कम्मजः नाम । केसमस्सु-दस्थिदन्ता-अस्सव्राखा-चामरि- 
बालानी ति एवमादि 'कम्मपच्चयं" नाम | चक्ररतनं देवतानं उय्यान-त्रिमानानी 
ति एवमादि “कम्मपच्चयउतुसमुद्रानं' नाम । आहारतो समुषित सुदधद्रकं “आहार- 
समुद्रा" नाम । कवर्धिकारो आदारो द्विच पि रूपसन्ततीन पच्चयो होति जाहार- 
समृद्भानस्स च उपादिज्रस्स च । आहारसमुदानस्स जनको हुवा र दीति, 
कम्मजस्त अनुषाष्को इत्वा ति इद्‌ आदारानुपालित „ कम्मजरूपं॑आहारपन्चयं 
नाम । विसमामाहार सेवित्वा आतपे गच्छन्तस्स काठकुद्धादीनि उप्यञ्जन्त, इट्‌ 
“आहारपच्चयउतुसमृह्वाने' नाम । उतुतो समुद्धितं सुद्धदरकं “उतुसमदान नाम| 
तिम उतु अच्जं भहकं समुद्रापिति, इदं [3१3] “उतुपच्चयं नाम । तरिमि परि 
उतु अञ्जं अटकं खमुद्रापिति, इदं ˆउतुपच्चयउतुसमुानं नाम। एवं तिस्सो येव 
सन्तातियो द्रत सक्ोति । न ततो परं । इममत्थं अनुपादि्केना पि दीयत वहति । 
उतुखम्रानो नाम षाको । उतुपच्चया नाम बुद्धिधारा } देवे पन दुदर बीजानि 
विरूढन्ति, पठवी मन्धं मुञ्चति, पच्वता नीला खायन्ति, समुदो वहति, ण्व उतु- 
पस्वयउतुसमृद्वानं नाम । चित्ततो समद्ितं सुद्धट्रकं “चित्तसमूष्टरान' नाम । पच्छा- 
जाता चित्तचेतसिका धम्मा पुरेजातस्स इमस्स कायस्स पच्छाजातपच्चयेन पच्चयो 
[किकिष०५] ति ददं (चित्तपच्चयं' नाम । आकासे अन्तलकिसे र्यं पि 
दस्सेन्ति, अस्संपि दस्सेन्त, रथं पि दस्सेन्ति, विविधे पि सेनाब्यूहं दस्सेन्ती ति 
इद्‌ “चित्तपच्चयउतुसमूद्रानं' नाम । 

(११९) '्परिनिप्फन' ति पण्णर रूपा परिनिष्फन्ना नाम, दस सूपा 
अपरिनिप्फना नाम । “यदि अपरिनिप्फन्ना, असंलता नाम मवेय्युं' | "तेसं येव पन 
खनिं कायविकारो (कायविस्जात्ति' नाम, वचीविकारो 'वचीविञ्जत्ति' नाम्‌, छिद 
विवरं “शआकासधातु" नाम, ल्दुभावो "हुता" नाम, मुदुभावो मुदुता, नाम, 
कम्मज्ममावो “कम्मञ्जता' नाम, निन्वत्ति "उपचयो" नाम, पवत्ति “सतति नामः, 
जीरणाकारो “जरता' नाम, हृत्वा अभावाकारो “अनिच्चता' नाम । इति सन्वं परि- 
निष्फनन ˆ संखतमेव होती" ति । 

अद्रसालिनिमा घम्मसंगह्रुकथाय 
रूपकण्ड-वण्णना निद्धिता । 





२ 866 विसु० ११.१०५,१७.१९३-९४. 
५ 866 
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निक्खेपकण्डवण्णना 


षू 
[ निक्खेपकण्डवण्णना ] 
[१. तिकवण्णना] 


- $ ९८१] [- ५.२ 


(१) एन्तावता कुसलत्तिको सब्बेसं कुसलादिधम्मानं पद माजननयेन वित्था- 
रितो दति । यस्मा पन वायं कुसलात्तिकस्स विभा जननयो वुत्तो, सेसत्तिकटुकानं 
पन एसेव॒विभाजननयो दोति-- यथा दि एत्थ, एवं (कतमे धम्मा सुखाय 
वेदनाय रंपयुत्ता ? यिम समये कामावचरं कुसट चित्तं उप्पन्नं होति सोमनस्स- 
सहगतं जाणसम्पयुत्तं रूपारम्मणं वौ [ऽब] ...वे०... ये वा पन तस्थि समये 
अज्ञे पि अस्थि पटिच्चसमुप्पन्ना अरूपिनो धम्मा ठयेला वेदनाखैन्धं, इमे ध्मा 
सुखाय वेदनाय संपयुत्ता "ति आदिना अनुकमेन सन्बतिकदुकेसु सक्का पण्डितेहि 
विमाजननयं सच्छक्वेतुं-- तस्मा तं वित्थारदेसनं निक्खिपित्वा, अज्ञेन नाति- 
रंखेपवित्थारेन नयेन सच्वतिकदुकधम्मविमागं दस्सेतु कतमे धम्मा कुला 
[९९८१ ति निक्ेपकण्डं आरद । चिततप्पादकण्डं दि” वित्थारदेसर्नौ, अदट्रकथा- 
कण्डं संखेपदेसना । इदं पन निक्खेपकण्डं चिनुप्पादकण्डं उपादाय संखेपो, अद्र- 
कथाकण्डं उपादाय विरथारो ति नौतिसंखित्तािव्थारधातुकं होति । 

(२) तयिदं, वित्थारदेसनं निक्खि पित्वा देसितत्ता पि, देरुत्तकारणवसेना 
पि, निक्खेपकण्डं नामा ति वेदितव्वं । वुत्तं हैतं-- 

मूलतो * खन्धतो चा पि द्वारतो चा पि भमितो । 

अत्थतो धम्मतो चापि नामतो चा पि छिगतौ | 

निक्रलिपित्वा देसितत्ता निक्तेपो ति पुच्चती ति ॥ 
इदं दि तीणि कुखलमूलानी ति आदिना नयेन मूलतो निक्रिखिफितवा देसितं । 
तंसम्पयुत्तो वेदनाखन्धो [६९८१] ति खन्धतो । त-समुद्धानं कायकम्मं ति 
द्वारतो । कायद्रारप्पवत्तं हि कम्मं कायकम्म ति बुचति । खुखभ्रूामिये, कामावचरे 
[९८४] ति" भूमितो निकिखपित्वा दे सिते । तत्थ तत्थ अत्थ-धम्म-लिगि-नामानं 
वसेन देसितत्ता अत्थादीनि निक्खिपित्वा देसितं“ नामा ति वेदित्बं। 

(३ तत्थ कुसलपदानिदेसे ताव ॒तीणी [६९८१] ति गणनपरिच्छेदो । 
कुसलानि च तानि मूलानि च, कुसलानं वा घम्मानं हेतु-पचय-पमव-जनक- 
२ }0..578-बेदनं. 4150 
५ 14., 218, सी 0४ 
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५.३ - ] ५ निक्खेपकण्डवण्णना {§ ९८१- 
समुद्रापक-निन्वत्तकद्रेन मूटानी ति कुसलमूखानी ति । एवं अत्थवसेन दस्सेत्वा 
इदानि नामवसेन दस्सेतुं अलोभ अदोसो अमोहो ति आद । एत्तावता यस्मा 
मूलेन मुत्तं कुसलं नाम नत्थि, तस्मा चतुममिककुसलं तीहि मूटेहि परियादियिला 
दस्सेसि धम्मराजा । [345] ते-खम्पयुत्तो तेहि अलोमादीदहि संपनुत्तो । तत्य 
अलोभेन संपयुत्ते संखारक्खन्धे, अदोसामोदा पि अलोभेन संपयुत्तसंखारक्खन्धगहणं 
येव गच्छन्ति । सेसद्वयवसेन सम्पयोगे पि एसेव नयो । इति चतुभमिककुसलं पुन 
तं-सम्पयुत्तक चतुक्खन्धवसेन परियादियित्वा दस्तसेसि घम्मराजा । तं-समुद्धान ति 
तेहि अलोभादीहि सम॒द्रतं | इमिना पि नयेन तदेव चतुमूमिककुसल तिण्ण 
कम्मद्वारानं वसेन परियादिधत्का दस्सेति धम्मराजा । एवं ताव कृसरे तीसु ठानेसु 
परियादियित्वा दरिसत । = 

(४) अकुसठे पि एसेव नयो । द्वादसन्ने हि अकुसलचित्तानं एकं मूटेन 
सुत्तं नाम नत्थी ति मदेन परियादियित्वा दस्सेसि धम्मराजा । तं-सम्पयुत्तचतु- 
क्खन्धतो च उद्धं अकुसटं नाम नस्थी ति तनिव द्वादस अकुसलचित्तानि चतु- 
क्खन्धवसेन परियादियित्वा दरस्सेसि । कायकम्मादिवसेन पन नेसं पवत्तिसब्भावतो 
कम्मद्भारवसेन परियादियित्वा दस्सेसि धम्मराजा । यं पनेत्य तदेकट्धा च किटेसा 
[§९८२]ति आदि वुत्त, तत्थ एकम चित्ते पुग्ले वा टितं ति “एकद्रु" । तत्थ 
एकरिम चित्ते ठितं सहजेकटरं नाम होति । एकरसिम पुग्गटे ठित पटीनिकद्रुं नाम। 
तेन लेमादिना अञ्जेन वा तत्थ तत्थ निद्िदरेन सह एकसिमि ठितं ति तदेकट्रं | 

(५) तत्थ (कतमे धम्मा सकिलनद्रिसकिटेसिका ? तीणि अकुसलमूलानि-- 
लोभो दोसो मोहो, तदेकटवा च किठेसा ति संक्रिचिद्र्तिके [६९९९३-९९५]; 
कतमे धम्मा दीना ? तीण अकुसलमृटानि-- खोमो दोसो मोदो, तदेकट्रा च 
किलेसाः ति हीनक्तिके [६९१०२५-२७]; कतमे धम्मा अकुसला १ तीगि 
अकुखलमूलानि- लोभो दोसो मोहो, तदेकद्रा च क्िलटेसा'ति इमरिमि कुसलन्तके; 
[36] (कतमे धम्मा सकला १ तीणि अकुसलमूलानि-- लोभो दोसो मोही, 
तदेकट्ा च किलेसा'ति किटेसगोच्छके [३१२४३]; “कतमे धम्मा स-रणा १ तीणि 
अकसलमूलानि-- लोभो दोसो मोदो, तदेकट्ा च क्िठेसा ति स-रणदुके 
[३९१२९४-९५] ति-- इमेसु एत्तकेसु ठनिसु “सदजेकट्रं' आगते । 

(&) दस्सनेन पहातन्त्तिके [४९१००२-१००८] पन (इमानि तीणि 
संयोजनानि, तदेकट्रा च किठेसोँ › ति, दस्सनेर्न पदातच्वहेतुकत्तिके [६१००९ 
१०१२] पि “इमानि तीणि संयोजनानि, तदेकद्रा च क्टिसां ति, पुन त्येव 


तीणि संयोजनानि-- सकायदिद्िं विचिकिच्छा सीटव्वतपरामासो ति, इमे घम्मा 


१ 86९ ५.३० 0९0, २ &§९८ १-८ ३; सि ०-अकुसल्तिके. ३ &1006. 
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तिकनिदेसो [ ~ ५.११ 


दस्सनेन पहातव्ा; तदेकट्रा च लोभो दोसो मोदो, इमे धम्मा दस्खनेन पहातन्ब- 
हेतू ; तदेकट्रा च किठेसा तं-सम्पयुत्तो वेदनाखन्धो सञ्जाखन्धो संखारक्खन्धो 
विञ्जाणक्खन्धो, तं-समुदरानं कायकम्मं वचीकम्मं मनोकम्म, इमे धम्मा दस्सनेन 
पहातन्बेतुका ति; खम्मप्पधानविभंगे “(तत्थ कतमे पापका अकुसला धम्मा 
तीणि अकुसलमूलानि-- लोभो दोसो मोद्यो, तदेकट्रा च किटेसा'” [वि०२०९] 
ति-- इमेसु पन एत्तकेसु ठानिसु '"पहानेक' आगतं ति वेदितन्बं । 

(७) अब्याकतपदनिदेसो [६९८३] उत्तानत्थो एवा ति । 

इमस्मि तिके तीणि लक्णानि तिस्सो पञ्जत्तियो कसिणग्घारिमाकासं 

जटाकासं आकिञ्चज्नायतनस्त आरग्मणं निरोधसमापत्ति च न रब्मन्ती ति वुत्त । 

(८) वेदनातिकनिदसे [६६९८४-९८६] खुखभूमियं ति एथ यथा तम्ब- 
भूमि कण्डभरमी ति तम्ब्-कण्हभूमियो व वुच्चन्ति, एवं सुखं पि सुखभमि नाम । 
यथा उच्छुमूमि-सालिमूमी ति उच्छरुसाटीनं उप्पञ्जनद्रानानि वुचन्ति, एवं सुखस्स 
उष्पजनद्रानं चित्तं पि सृखभूमि नाम! तं इध अधिष्येतं । यस्मा पन सा कामा- 
चरा वा होति, रूपावचरादीसु वा, [347] तस्माःस्सा तं पमेदं दस्सेतं कामावचरे 
ति आदि वुत्तं । खखवेदनं टपेत्वा ति या सा सुखमूमियं सुखवेदना, तं ठपेत्वा । 
त-सम्पयुत्तो ति तायेव ठपिताय सुखवेदनाय संपयुत्तो । सेसपदद्रये पि इमिना व 
नयेन अत्थो वेदितब्डौ । इमस्म तिके तिस्सो वेदना, सव्वं रूपं, निन्बानं ति 
न लन्मति । अयं हि तिको कुसलक्तिके च अकरुग्ममानिहि इमेदि च तीहि कोटरा 
सेहि सुत्तको नाम । 

(९) इतो-परेसु पन तिकदुकेसु पालितो च अत्थतौ च यं वत्तन्वं सिया तं 
सन्तं पदानुक्रमेन मातिकाकथाय चेव कुसलादीनं च निदेसे वुत्तमेव । यं पन 
यत्य विसेसमत्तं तदेव वक्ाम । 

(१०) तत्थ विपाकत्तिके [९९ ९८७-८९] ताव कच्चा पि अरूपधम्मा 
विय रूपधम्मा पि कम्मसमुद्राना अस्थि, अनारम्मणत्ता पन ते कम्मसस्खिका न 
दोन्ती ति सारम्मणा अरूपधम्मा व कम्मसरिक्खकन्ता विपाका ति वुत्ता, बीज- 
सारक्खकफलं विय । साल्व्रीजरसिम हि वापिते अङ्करप्पत्तादीस निक्खन्तेस पि 


साटिकलं ति न बुचति । यदा पन सालिसीसं पक होति परिणतं, तदा बीजसरि- 
क्खको साटि एव साल्िफलं ति वुचति । अङ्करप्पत्तादीनि पन बीजजातानि बीजतो 


निव्वत्तानी ति वुचन्ति, एवमेव रूपं पि कम्मजं ति वा उपादि्नं ति वा वन्तं वहति । 
(११) उपादिन्नत्तिके [ऽ ९९०-९९२] किञ्चा पि खीणासवस्स खन्धा 
अम्हाकं मातुलथेरो अम्दाकं चूदपितुेरो' ति वदन्तानं परेसं उपादानस्स पच्या 
२-१ &§ 1010 २ "“आचरियदहि'" (अत्थ० यो० .188} २ 66 #16 
1881 ए8728787011 ० {1766 11968 171 ६ 1378 
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होन्ति, मग्ग-बल-निन्वानानि पन अग्गदितानि अपरामदरानि अनुपादिननानेव । तानि 
हि, यथा दिवसं सन्तत्तौ अयोगो मक्खिकानं अभिनिसीदनस्स पचयौ न होति, 
एवमेव तेज्गस्सदत्ता तण्डामानदिद्िवसेन गहणस्स पचया न होन्ति । तेन वुत्त-- 
इमे घम्मा अचुपादिन्न-अनुपादानियां [६ ९९२] ति । असंकिटिद्-असंकिले- 
सिकेसु [९ ९९५] पि एसेव नयो । 

(१२) वितक्कत्तिके [९ ९९६-९९८] वितक्कसहजातेन विचरेन सि 
कुखछत्तिके अलन्भमाना व न रव्मन्ति । [348] पीतिसहगतत्तिके [६९ ९९९- 
१००१ परीति-आदयो अत्तना अत्तना सहजातधम्मानं पीतिसहगतादिमावं दला 
सयं पिटवत्तकां जाता । इमर्मि तिके दवै दोमनस्ससहगतचिन्तुप्पादा दुक्खसहगतं 
कायविञ्जाणं उपेक्खावेदना रूपं निव्वानं ति-- इदं पि न लन्भति । अर्यं हि तिको 
सलत्तिके. व अरन्ममानेदि इमेदि पञ्चदि कोद्रासेदि मृत्तको नाम । 

(१३) दस्सनेन पहातव्वात्तिके [६९ १००२-१००८] संयोजनानी ति 
बन्धनानि । सक्कायदिद्धी ति विजमानद्रेन सति खन्धपञ्चकसंखाते कायि; स्यं वा 
सैती त्थिकयिद्रीति “सक्कायदिद्टं' । सीटेन सुञ्क्ितुं सक्का, वतेन सुन्सितुं 
सक्का, सील्वतेहि सुन्ितुं सक्का ति गदितसमादानं पन सीखव्वतपरामासो नाम। 

(१४) इधा [६१००३] ति पि देसापदेे निपातो । स्वाये कत्थचि लोकं 
उपादाय बुति । वथाह-- “इध तथागतो लोके उप्पजती” [दी० १.६२] 
ति । कल्थचि सासनं । वथाह-- “'इधेव भिक्खवे समणो इध दुतियो समणो? 
[म° १.६३, अं० २.२३८] ति। कत्थचि कासं । यथाद-- 

इधेर्व तिद्रुमानस्स देवभरृतस्स मे सतौ । 

पुनरायु च मे लद्धो एवं जानादि मारिसा [दी° २.२८५] ति ॥ 
कत्थति पद्परणमत्तमेव । यथाद-- ““इधादं मिक्खवे युत्तावी भस्सं पैवारितो” 
[म० १.१२] ति। इध पन. लोकं उपादाय वुत्तो ति बेदितन्नो । 

(१५) अस्खुतवा पुथुज्ञनो ति एतथ पन 
"आगमाधिगमाभावा जय्यो अस्सुतवा इति । 

यस्सहि खन्ध-धतु-जायत्तन-पच्चयाकार-सतिषपद्रानादीसु उग्गह-परिपुच्छा. विनिच्छय- 
राहितत्ता दिद्विपारसेधको नेव “आगमोः, पयिपत्तिया अधिगन्तन्बस्स अनधिगतत्ता 
नेव “अधिगमो' अस्थि, सो 
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¦ अत्तनागहिताकारस्स अविज्जमानताय सयमेव सती; न ताथ गदितो अत्ता वा अत्तनियो वा 
ति अत्थो । अयं पन अस्थो सम्भवती ति कवा दत्तो । पररिमो ९्व प्रानो [मृल्टीका 149}. 
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आगमाधिगमामावा जय्यो अस्सृतवा इतिः | 
(१६) पुथूनं जननादीहि' कारणेहि पुथुज्जनो । 
पुथुज्जनन्तोगधत्ता पुथुवायं जनो इतिः ॥ 
[8१9] सो दि पुनं नानप्पकारानं क्िेसादीनं जननादीदि पि कारणेदि पृथुञ्जनो। 
यथाह-- “पुर्थुं किठेसे जनेन्ती ति पुथुज्जना । पुथु अविदतसक्षायदिद्धिका तति 
पुथुजना । पुथ नाना सत्थारानं मुखुह्छोकिका ति पुथुज्जना । पुथु सब्बगतीहि अवु 
द्विता ति पुथुजना । पुथु नानाभिसंखारे अभिसंखरोन्ती ति पुथुज्जना । पथु नाना- 
ओधेदि वुब्दन्ती ति ` पुथुज्जनां । पुथ नानासंतपिदि संतप्यन्ती ति पुथुनज्जना । पुथु 
नानापरिव्हिदि परिडच्दन्ती ति पुथुञ्जना । पथु पञ्चसु कामयुणेयु सता गिद्धा 
गथिता मुच्छिता अच्क्नोपन्ना टग्गा लगिता परिन्रुद्धा ति पृथुच्जना । पुथु पञ्चहि 
नीवरणेदि आबुता निवुता ओवुर्तौ पिदिता परिच्छना परिकुञ्जिता ति पुधुञ्जना” 
[नि° १४६,२४८] | पुथूनं वा गणनपथमतीतानं अरियधम्मपरम्मुखानं नीच- 
धम्मसमाचारानं जनानं अन्तोगधत्ता ति पि पुथुस्जना । पुथु* वा अयं-- विदं येव 
संखं गतो, विसंसद्रो सीरसुतादिगुणयुत्तेहि अरियेदि-- जनो ति पि पुथुज्जनो । 
एवमेतेदि “अस्सुतवा पुथुज्जनो ति द्वीदि पदेदियेते 
द्वे पुथुज्जना वुत्ता बुदधेनादिच्चबन्धुना । 
अन्धो पुथुजनो एको कस्याणेको पुथुज्जनो" ति ॥ 
द्रे पुथुञ्जना वुत्ता, तेसु अन्धपुथुज्जनो वुत्तो होती ति वेदितव्बर । 
(१७) अरियानं अदस्सावी ति आदीयु अरिया ति भार्त्ता किरेसेदि, 
अनये न इरियनतो, अये इरियनतो, सदेवकेन लोकेन च अरभीयतो बुधा च 
पच्चेकबुद्धा च बुदधसावर्का च वुचन्ति । बुद्धा एव वा इध अरियां । यथाह-- 
“सदेवके भिक्खवे कोके ...पे०... तथागतो अरियो ति पवृचचती° [ ] ति। 
सप्पुरिसा ति एथ पन पच्चेकबुद्धा तथागतसावका च सप्पुरिखा ति वेदितन्वा । 
ते हि लोकुत्तरगुणयोगेन सोमना पुरिखा ति सप्युरिसा । [350] सब्बे व वा एते 
देधा पि वुत्ता। बुद्धा पि दि अरसिया च सप्पुरिसा च पच्चेकवुद्धा बुद्धसावका पि । 
यथाह--- 
यो वे कतञ्छं कतवेदि!° धीरो । कव्याणमितो दन्दमतति च होति । 
दुक्खितस्स सक्कच्चं करोति किच्च । तथाविधं सप्पुरिसं बदन्ती ति ॥ 
कल्याणमित्तो दब्हभत्ति च होती ति एत्तावता दि बृद्धसावको बरुत्तो । कतश्छु- 
तादीदि पच्चेकवुद्धा-बुद्धा ति। ४ 4 
` शक्ति सायं पधुज्नादाहि. र एड चायः ३ 4० एतम. 1 
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(१८) इदानि यो तेसं अरियानं अदस्सनसीलो, न च दस्सने साधुकारी, 
सो मरियानं अदस्सावी ति वेदितव्ो । सो च चक्ख॒ना अदस्सावी जाणेन अद्‌- 
स्सानी ति दुविधो । तेसु जणेन अदस्सावी इध अधिष्येतो । मंसचक्ख॒ना हि 
दिज्वचक्खना वा अश्या दद्ध पि अदिङ्का व होन्ति, तेसं चकन वण्णमत्तगहणतो, 
न अरियमावगोचरतो । सोणतिगाटादयो पि चक्ख॒ना अरिये पस्सन्ति, न च तें 
अरियानं दस्साविनो । 

(१९) तत्निदं॒वत्यु-- चित्तलपन्वतवासिनो किर खीणासवत्थेरस्स 
उपट्राको बुह्पन्वाजितो एकदिवसं थेरेन सद्धिं पिण्डाय चरित्वा येरस्स पत्तचीवरं 
गहेत्वा पिद्टितो आगच्छन्तो थरं पुच्छि-- “अरिया नाम भन्ते कादिसा १ । थेरो 
आह-- “इधेकचो महहछको अरिवानं पत्तचीवरं गहेत्वा वत्तपाटिवत्तं कत्वा सह्‌- 
चरन्तो पि नेव अरिये जानाति, एवं दुजाना आवुसो अरियाति । एवं वत्ते पि 
सो नेव अज्जासि । तस्मा न चक्घना दस्सनं “दस्सनं, जआणदस्सनमेव (दस्सनं | 
यथाह-- “किं ते वक्रटि इमिना पूतिकायेन द्द्धिन१ यो खो वक्रलि धम्म 
पस्सति, सो मं पस्सती?` [सं०३.१२०] ति । तस्मा चक्खुना पस्सन्तो पि, 
जणिन अरियेहि दद्र अनिचादिल्क्लणं अपस्सन्तो, अरियाधिगतं च धम्मं अन- 
धिगच्छन्तो, अरियकरधम्मानं अरियमावस्स च अददतत “अरियानं अदस्सावीः 
ति वेदितन्वो । , 

(२०) [351] अरियधघम्मस्स अकोविदे ति सतिपट्रानादिभेदे 
अरिवधम्मे अकुसलो । अरियधघमस्मे अविनीतो ति, एत्थ पन 

दुविधो विनयो नाम एकमेकत्थ पञ्चधा । 

अभावतो तस्स अयं अविनीतो ति वुच्चति ॥ 
अथं हि संवरविनयो पदानमिनयो ति दुविधो विनयो । एत्थ च दुविधे पि विनये 
एकमेको विनयो पञ्चधा भिञ्जति । सवरविनयो पि हि सीलसंवरो सतिसेवरो जाण- 
संवरो खन्तिसंवरो विरियसंवरो ति पञ्चविधो । पदानविनो पि तदंगप्यहानं विक्खंमन- 
प्पहानं समुच्छेदप्पहानं पटिप्पस्सद्धिप्पदानं निस्सरणप्यहानं ति पञ्चविधो । 

(२१) तत्थ “इमिना पातिमोक्खसंवेरेन उपेतो होति समुपेत” [वि० 
२४६ ति अयं सीकसंवरो । ^“क्खति चक्न्दियं, चक्खुन्िे सवरं आपजती' 


` [दी० १.७०] ति अयं सतिसंवरो । 


“यानि सोतानि लोकररिम (अजिता ति भगवा) सति तेसं निवारणं । 
सोतानं सेवर ब्रूमि पञ्जायेते पिथीयर'" [सु० १०३५] ति ॥ 
अयं जाणसंवरो । ““खमो होति सीतस्स उण्दस्सा? [म० १.१०] ति अयं खन्ति- 
सेवरो । “उपपन्नं कामवितक्कं नाधिवसिती"? [म० १.११] ति अयं विरियसंवरो। 





१ 866 विसु° १.१४१, १३.११, २२.११०-१२३; विमु० १, 
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सन्बो पि चायं संवरो यथासकं संवरितच्तरानं विनेतन्ानं च कायदुचरितादीनं संव- 
रणतो संवरो, विनयनतो विनयो ति वुच्चति । एवं ताव ^संबरविनयो' पञ्चधा 
भिज्जती ति वेदितन्तो । 

(२२) तथौ यं नामरूपपरिच्छेदादीसु विपस्सनाजाणेसु पदिपक्खमावतो, 
दीपालोकेनेव तमर्स, तेन तेन विपस्सनाजाणेन तस्स तस्स अंगस्सं पानं, सेय्य- 
यीदं -- नामरूपववत्थानेन सक्कायदिद्टिया, प्रच्चय-[352 | -परिग्गदेन अहेतु- 
विसमहेतुदिद्रीने, तस्सेव अपरमागेन कंखावितरणेन कथंकथिमावस्स, कटापसम्म- 
सनेन “अहं ममा'ति गाहस्स, मग्गामम्गववत्थानेन अममे मग्गसञ्जाय, उदयदस्सनेन 
उच्छेददिद्भिया, वयदस्सनेन सस्सतदिद्धिया, भयदस्सनेन सभवे अभयसञ्जाय, 
आदीनवदस्सनेन अस्सादसन्ञाय, निन्िदानुपस्सनाय अभिरतिसञ्जाय, मुच्चितु- 
कम्यताजाणेन अमृच्ितुकामताय, उयेक्खाजाणेन अनुपक्खताय, अनुलोमेन धम्म- 
द्वितिया निर्वन च पिलोममीदस्त, गोत्रमुना संखारनिमित्तगाहसंस पदान, एतं (तदंग- 
प्पहानं' नाम। यं पन उपचारप्पनामेदेन समाधिना पवत्तिभावनिवारणतो, घरप्पहरिनेव 
उदकद््िं सेवालस्स, तेस तेसं नीवरणधम्मानं पाने, एतं 'विक्खभेनप्पहानं' नाम । 
“यं चतुन्नं अरियमग्गानं भावितत्ता तं-ते-मग्गतो अत्तनो संताने दिद्धिगतानं 
पहनाया” [ ] ति आदिना नयेन वृत्तस्स समुदयपक्गिखकस्सत किठेस- 
गणस्स अच्चन्तं अप्पवात्तेमावेन पानं, इदं “समूच्छेदप्पहानं' नाम । ये पन 
फलक्खणे परिप्पस्सद्धत्तं किठेसानं, एतं “परिष्पस्सद्धिप्पहाने' नाम । यं सन्वसंखत- 
निस्सटत्ता पहीनसन्वसंखतं निब्बान, एतं “निस्सरणप्पहान' नाम । 

(२३) सब्वरं पि चेतं पहानं यस्मा चाग्द्रेन पानं, विनयनद्रेन विनयो, तस्मा 
“पहानविनयौ' ति वुच्चति ।- ते-तं-पहानवतो वा तस्स विनयस्स संमवतो पेतं पहान- 
विनयो ति बुचति। एवं पहानविनयो पि पञ्चधा भिञ्जती ति वेदितन्बो | एवमयं 
संखेपतो दुबरिधो, भेदतो च दसविधो विनयो, भिन्नसंवरत्ता, पदातच्स्स च अप्प- 
हीनत्ता, यस्मा एतस्स अस्सुतवतो पुथजनस्स नत्थि, तस्मा अभावतो तस्स, अयं 
“अविनीतो ति बुचति । 

(२४) [353] एस नयो सण्पुरिखानं अदस्सावी सप्पुरिसखधम्मस्स 
अकोविदो सप्पुरिधम्मे अविनीतो [६१००३] ति एत्या पि । निज्ञानाकरणं 
दतं अत्थतो । यथाह-- “ये वते अरियातेव ते सप्पुरिखा, ये व ते सप्पुरिसा 
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तैवते अरिया। यो एव सो अरियानं धम्मो सो एव सो सप्युरिसानं धम्मो, यो 
एव सो सप्पुरिसानं धम्मो सो एव सो अरियानं धम्मो | येव ते अरियविनयां 
ते वते सप्पुरिसविनया, ये व ते सप्परिखविनया ते व ते अरियविनया । अयिः 
ति वा सप्पुरिसे ति वा, अरियधम्मेः ति वा सप्पुरिसधम्मे ति वा, अरियविनये 
ति वा सप्पुरिसविनये ति वा, एसे से एके एकट्र समे समभागे तजातेः तं येना 
[ |] ति। 

(२५) रूपं अत्ततो समनुपस्सती [६१००३] ति इधेकच्चो रूपं अत्ततो 
समनुपस्सति-- ध्यं रूपं सौ अहं, यो अहं तं रूपं ति रूपं च अत्तानं च अद्वयं 
समनुपस्खति । ““सेय्यथा पि नाम तेलप्पदीपर्स ज्चायतो या अचिसो वण्णो, यौ 
वण्णो सा अच्ची ति अचि च वण्णं च अद्यं समनुपस्सति,' [पटि० १.१४३- 
४४], एवमेव इघेकच्चो रूपे अत्ततो .. पे०... समनुपस्सती ति एवं रूपं अत्ता 
ति दिद्विपस्सनाय पस्सति। रूपवन्तं वा अत्तानं ति “अरूपं अत्ता ति गहेत्वा 
छायावन्तं स्क्खे विय, तं रूपवन्तं समनुपस्सती ति। अत्तनि वा रूपं ति “अरूप- 
मैव अत्ता' ति गहैत्वा, पुष्करिम गन्धं विय, अत्तानि रूपं समनुपस्सति। रूपरस्मि 
वा अत्तानं ति “अरूपमेव अत्ता ति गेला, करण्डके मर्ण विय, अत्तानं 
रूपरसिमि समनुपस्सति । वेदनादीसु पि एसेव नयो । 

(२६) तत्थ “रूपं अत्ततो समनुपस्सतीः ति सुद्धरूपमेव अत्ता ति कथितं) 
# वा अत्तानं, अत्तिनि वा रूपं, रूपरसिमि वा अत्तानं; वेदनं अत्ततो 
... सञ्जं, संखरे, विजञ्जाणं अत्ततो समनुपस्सती ति इमेसु सत्तसु ठानिसु “अरूपं 
अत्ता ति कथितं । [35९4] वेदनावन्तं वा अत्तानं, अत्तनि वा वेदनं, वेदनाय 
चा उत्तानं ति एवे चतुय खन्पेसु तिण्णं तिण्णं वसेन द्रादससु ठनिसु 'रूपारूप- 
भिस्सको अत्ता' कथितो । तत्थ “रूपं अत्ततो समनुपस्सवी ति वेदनं ...पे०... 
खञ्जं, सखारे, विज्जाणं अत्ततो समनुपस्सती' ति" पञ्चसु ठनिसु उच्छेददिद्रिकथिता। 
अवसेसेसु सस्सतदिद्धि । एवमेत्थ परग्रस मवदिद्धियो पञ्च विमवदिद्ियो होन्ति) 
ता सन्ा पि मग्गावरणा, न सम्गावरणा, पठममग्गवञ्क्चा ति वेदित्वा । 

(२७) स्थरि कंखती [६१००४] ति सत्थु सरीरे वा गुणे वा उभयस्य 
वा कंखति । सरीरे कंखमानो श्तिखवरल्क्खणपटि मण्डितं नाम सरीरं अत्थि नुखो 


¦ मत्थी' ति केखति । गुणे कंखमानो “अतीतानागतपच्चु पपन्नजाननसमत्थं सन्वञ्जुत- 


जाणं अत्थि नु खो नत्थी' ति कंलति । उभयत्य कंखमानो (असीति-भनुन्यञ्जन- 
भ्थामप्पभानुरञ्ञिताय सरीरनिष्फत्तिया समन्नागतो कन्वजेय्यजाननसमतथ सन्वज्युत- 
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जाणे पटिविच्द्ित्वा डितो लोकतारको' बुद्धो नाम अध्थिनु खो नत्थी' ति कंखति } 
अयं दहि'स्स अत्तमावि गुणे वा कंखन्तो उमयत्थ कंखति नाम । 

(२८) विचिकिच्छती ति आरम्मणं निच्छेतु असक्कोन्तो किच्छतिं 
किलमति । नाधिभुञ्चती ति तत्थेव अधिमोक्खं न मति । न सपसीदती 
ति चित्त अनाविकं कत्वा पसीदितुं न स्करोति, गुणेसु न पसीदति । धम्मे 
खती ति आदीसु पन (किठेसप्पजहना चत्तारो अरियमग्गा, परिप्पस्सद्धकिटेसानि 
चत्तारि सामञ्जफलानि, -मम्गफलाने आरम्मणपच्चयभूतं अमतमहानिन्बान नाम 
अस्थि नु खो नत्थी'ति कंखन्तो पि “अयं धम्मो निय्यानिको नु खो अनिस्यानिको 
ति कंखन्तो पि धम्मे कंखति नाम । [358] ध्चत्तारो मग्गद्रुका चत्तारो फल्ट्रका 
ति इदं संघरतनं अध्थि नु खो नत्थी" ति कंखन्तो पि, “अयं संघो सुपदिपन्नो नु खो 
दुप्पिपन्नो' ति कंखम्तो पि, “एतम संधरतने दिन्नस्स विपाकफलं अस्थि नु खो 
नत्थी' ति कंखन्तो पि सधे कंखति नाम । "तिस्सो पन सिक्ला अस्थि नु खो 
नत्थी ति कंखमानो पि, “तिस्सो सिक्खा सिक्रिखतपच्रयेन आनिसंसो अस्थि नु खो 
नत्थी' ति कंखन्तो पि सिक्खाय कंखति नाम । 

(२९) पुव्बन्तो वुचति अतीतानि खन्ध-घातायतनानि । अपरन्तो 
अनागतानि । तत्थ अतीतेसु खन्धादीसु (अतीतानि नु खो, ननुखो ति 
कंखन्तो पु्बन्ते कंखति नाम । अनागतेसु “अनामतानिनुखो,ननुखो ति 
कंखन्तो अपरन्ते कंखति नाम । उमवत्थ कंखन्तौ पुब्बन्तापरन्ते कखति नाम । 
श्वादसपदिकं पचयवह्ं अस्थि नु खो नत्थी'ति कंखन्तो इदप्पच्चयतापारेच्च- 
सम॒प्पन्नेखु घम्मेखु कंखति नाम । तत्रायं वचनव्थो-- इमेसं* जरामरणादौनं 
पचया “इदप्पचया' । इदप्पचयानं मावो “इदप्प्चयता । इदप्पच्चया एव बराः 
“इ दप्पचयता'; जाति-आदीनं एतं अधिवचनं। जाति-आदीसु तं तं पिच 
आगम्म समुप्पन्ना ति 'परि्समुप्पन्ना" । इदं वुत्तं होति-- इदप्पचयताय चं पटिख- 
समुप्पन्नसु च धम्मेसु कंखती ति। 

(३०) सीखेना [६ १००५] ति गोसीलादिना । वतेना ति गोवता- 
दिना । सीखव्वतेना ति तदुभयेन । खुद्धी ति किलेससुष्धि; परमहथसुद्धिभूतं ना 
निन्वानमेव । तदेकट्ा [इ १००६] ति इध पहानेक्ट्रं धुरं। इमिस्सा च 
पाणिया [६ १००२] दिद्विसंकिटेसो विचिकिच्छाकिलेसो ति द्वे येव आगता । 
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चमो दोसो मोहो मानो थनं उद्धचं अदिरिकं अनोत्तप्पं ति इमे अद्र अनागता। 
आहर्वा दीपेतच््रा । एत्य हि दिद्विविचिकिच्छासु पशषयमानासु अपायगमनीयो 
रेभो दसो मोहो मानो थीने उद्धचं अदिरिकं अनोत्तपपे ति सब्बे पि'मे पहानिकट्रा 
हृत्वा पीयन्ति । सहजेकट्ुः पन आहरित्वा दीपेतन्वरं । सोतापात्तिमगोन [356] हि 
चत्तारि दिद्विसहगतानि विचिकरिच्छासहगतं चा ति पञ्च॑ चित्तानि पदीयन्ति। 
तत्य द्वीसु असंखारिकादिद्िचित्तसु पदीयन्तेसु च तेहि सदजातौ लोभो" मोहो 
उद्धरं अदिरिकं अनोत्तप्यं॑ति इमे किठेसा सहजेकदरुवसेन पीयन्ति । सेस- 
दिद्विकिलेसो च विचि किच्छाकिठेखो च पदानिकट्रवसेन पीयन्ति । दिद्विसपयुत्त- 
ससंखारिकचित्तेसु पि पहीयन्तेसु तेदि सहजातौ लोभो, मोहो थीने उद्धचं अषिरिकं 
अनोत्तप्यं ति इमे किठेसा सहजेकटरुवसेन पहीयन्ति । सेसादिद्धिकिठेसो च विचि- 
किच्छाकिठेसो च पहनिकटरुवंसेन पीयन्ति । एवं पहानिकटटररिम येव सहजेकटटर 
खन्भती ति इदं सहजेकट्रं आदरिवा दीपायिंसु | 


(३१) तं-सम्पयत्तो [६१००६] ति तेदि तदेके अद्रि किठेसेदि 
सम्पयुत्तो । विनिन्भोगं वा कत्वा तेन लोभेन तेन दोसेना ति एवं एकैकेन सम्प- 
युत्तता दीपेतन्वा । तत्थ लोभे गदिते, मोदो मानो शीनं उद्धचं अदिरिकं अनोत्तपपं 
ति अयं संखाख्न्धे किठेसगणो लोमसम्पयुत्तो नाम होति । दोसे गदिते, मोदो 
थनं उद्धचं अदिरिकं अनोत्त्पं ति अयं किटेसगणो दोससम्पयुत्तो नाम । मोदे 
गिते, लोभो दोसो मानो थीनं उद्धचं अदहिरिकं अनोत्तप्यं ति अयं किटेसगणो 
मोहसंपयुत्तो नाम। माने गदिते, तेन सहुप्न्नो लोभो मोहो थनं उद्धच अदिरिकं 
अनोत्तप्पं ति अयं किलेसगणो मानसंपयुत्तो नाम । इमिना उपायेन तेन थीनेन 
तेन उद्धचेन तेन अदिरिकैन तेन अनोत्तप्ेन संपयुत्तो तं-सम्पयुत्तो ति योजना 
कात्वा | 


(३२) तं-खमुद्धाने ति तेन लोमेनं ....पे०... तेन अनोत्तप्येन सम्धितं 
ति अत्थो । इमे घम्मा दृस्सनेन पदातव्वा ति [६१००६] एत्थ दस्सनं नाम 
सोतापत्तिमग्गो; तेन पहातव्ा ति अत्थो । (कस्मा पन सोतापत्तिमम्गो दस्सनं 
नाम जातो" ति १ ¶टमे निव्वानदस्सनतो' । “ननु गोत्रं पटमतरं [337] पस्सती' 
ति १ नो न पस्सति; दिस्वा कत्तव््किचं पन न करोति, संयोजनानं अप्पहानतो। 
तस्मा पस्सती ति न वत्तन्वो । यत्थकत्थ चि जानं दिस्वा पि पण्णाकारं दत्वा 
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किचनिष्फत्तिया अदिदत्ता “अजौ पि' राजानं न पस्सामी' ति वदन्तो चेत्य 
जनपदपुरिसो निदस्सनं' । 

(३३) अवसरेसो खोभो [६१००७] ति दस्सनेन पहीनावसेसो । दोस- 
मोहेखु पि एसेव नयो । दस्सनेन हि अपायगमनीया व पहीना । तेहि पन अज्ञे 
दस्येतुं इदं वुत्त । तदेकट्धा' ति तेदि पाख [६१००७] आगतेदि तीहि किले. 
सेदि संपयोगतो पि पहानतो पि एकदा पञ्च किटेसा । 

(२४) नेव दस्सनेन न भावनाया [६१००८] ति इदं संयोजनादौनं 
विय ॒तेदि मग्गे अष्पहात्बतं सन्धाय वृत्तं । यं पन ““सोतापत्ति्मगजाणिन 
अभिखलारविज्जाणस्स निरोधेन सत्त मवे व्पेतव अनमतमो संसारवदे ये उप्पञ्जेयु, 
नामं च सूपं च एत्थेते निरुज्छन्ती"? ति आदिना नयेन कुसलादीनं पि पानं 
अनुज्ञातं, तं तेसं मग्गानं अमावितत्ता ये उप्यज्य्यु, ते उपनिस्सयपच्चयानं 
किटेसानं पहीनत्ता पहीना ति इमं परियायं सन्धाय वुत्त ति बेदितव्चं । 

(३५) दस्सनेन पदातव्बहैतुक्तिके [६९१००९-१०१२] इमे धम्मा दस्सनेन 
पहातव्वहेतुका ति निद्रपेत्वा, पुन (तीणि सयोजनानीः ति आदि पहातन्वे दस्सेत्वा, 
तदेकट्रमावेन देत्‌ चैव सहेतुके च दस्सेतुं वुत्तं । तत्थ “किञ्चा पि दस्सनेन 
पदातव्वेसु देतुसु, लोभसदगतो मोहो लोभेन सदैतुको होति, दौससदगतो मोहो दोसेन, 
खोभदोसा च मोहेना ति पदातव्बहेतुकपदे ते* संगं गच्छन्ति, विचि किच्छासहगतो 
पन मोदो अञ्जस्स सम्पयुक्तहेतुनो अभावेन हेतु येव, न सहेतुको ति तस्स पानं 
दस्यु इमे म्मा द्रस्सनेन पहातव्वहेत्‌ [६१५१०] ति वुत्तं । [358] दुतिय- 
पदे उद्धचसदहगतस्स मोदस्स पानं दस्तेतुं इमे .घम्मा भावनाय पहातव्वहेत्‌ 
[४१०११] ति वृत्तं । सो हि अत्तना सम्पयुत्तधम्मे सहेतुके कत्वा पिद्धिवको जातो, 


[> 


विचिकरिच्छासर्हगतो विय अज्जस्स सम्पयुत्तदेतुनो अभावा पहातब्बहेतुकपदं न 


- $ १०२२ |] 


~ 


मजति । ततियपदे अवसरसा कुसखाकुसला [६१०१२] ति पुन अकुसलगहणं 
विचिकरैच्छाउद्धचसहगतानं मोहानं संगहत्थं कतं । ते हि सम्पयुत्तेतुनो अभावा 


पहातन्बहेतुका नाम न होन्ति । 
(३६) परित्तारम्मणत्तिके [६६१०२२-१०२४] आरब्भा ति आरम्मणं 
कत्वा । सयं हि परिता वा होन्तु महम्गता वा, परितते धम्मे आरम्भणं कलवा 
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उप्पन्ना परित्तारम्मणा, महग्गते आरम्मणं कत्वा उप्पन्ना महम्गतारम्मणाः 
अप्पमाणे आरम्मणं कत्वा उप्पन्ना अप्पमाणारस्मणा । ते पन परित्ता पि होन्ति 
महम्गता पि अप्पमाणा पि । 

(३७) भिच्छन्ताततकं [६९१०२८-१०३ ०] आनन्रिकानी ति अनन्त- 
राये कलदायकानि; मातुधातकम्मादीनं! एतं अधिवचनं । एतेसु दि एकस्म 
पि कम्मे कते तं पठिव्रादितवा अज्छं कम्मं अत्तनो विपाकस्स ओकासं कततुं न 
सक्कोति । सिनेरुष्पमाणे पि दि सुवण्णभूये कत्वा चक्कवाठमत्तं॑वा रतनमय- 
वाकारं विहारं कल्वा तं परेता . निसिन्नस्स॒बुदधपमुखस्स भिक्सुसघस्स यावजीष 
चत्तारो पये ददतो पि कम्म एतेस कम्मानं विपाकं परिवाहितुं न सक्कोति 
एव । या च मिच्छादिड्धि नियता [६१०२८] ति अदैतुकवाद-अकिरियवाद्‌- 
नत्थिकवदिसु अञ्जतरा । तं दि गदेष्वा ठित पुग्गल बुद्धसतं पि बुद्धसदस्सं पि 
जोधेतुं न सक्कोति । 

(३८) मग्गारम्मणत्तिके [६९ १०३१-३४] अरियमग्गं आरन्मा ति 
ोकुत्तरमम्ग आरम्मणं कत्वा । ते पन पर्ता पि होन्ति महग्गता पि। [359] मगग- 
देतुकनिदेसे [६ १०३२-३ ३] पठमनगेन पचयद्रेन हेतुना मम्गसंपयुत्तानं खन्धानं 
सदेतुकमावो दर्सितो । दुतियनयेन मग्म सतेन सम्मादिद्विसेखातेन दैतुना सेव- 
ममांगौनं सदेतुकमावो दस्सितो । ततियनवेन ममो“ उपब्रेवूहि" सम्मादिष्िया 
सदेतुकमावो दस्सितो ति वेदितन्वो । 

(३९) अधिपतिं करित्वा ति आरम्मणाधिपतिं कत्वा । ते च खो पार्त- 
धम्मा व होन्ति। अरियसावकानं दि अत्तनो मगगं गरं कत्वा पचवेक्खणकाठे आरम्मणा- 
भिपति ठब्भति । चेतोपरियजाणेन पन सअरियसावको परस्स मम्गं पचवेक्ख- 
मानो गरं करोन्तो पि अत्तना पथिविद्धमग्गं विय गरं न करोति । “यमकपाटिहारियं 
करोन्तं तथागत दिस्वा तस्स मम्गं गरं करोति न करोती" ति १ करोति, न पन 
अत्तनो मम्गं त्रिय । अरहा न किंचि कत्वा धम्मं गरं करोति ठपेत्वा मग्गं फं 
निन्वानं ति । एत्था पि अयमेवत्थो । वीमंसाधिपतय्यं * ति इदं सह जाताधिपतिं 
दस्तु वत्तं । छन्दं हि जद्रकं कतवा मगगं मविन्तस्स छन्दो अधिपति नाम होति, 
न ममो । सेसधम्मा पि छन्दाधिपतिनो नाम होन्ति, न मगाधिपतिनो । चित्ते 
पि एव नयो । वीमेसे पन जेदरुकं कतवा ममां मावेन्तस्स वी्मसाधिपति चेव 
द्योति मम्भो चाति। सेसधम्मा मग्गाधिपतिनो नाम दोन्ति। विरिये पि 
एतवे नयो । 

- १-१ ्ि०- अनन्तरा येव फलदरायकानं मातुघातकवःम्मादीनं, २ सी° ऽसि ०,म०- 
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(४८०) उप्पन्नत्तिकानिदैमे [९९१० ३५-३७] जाता ति निन्त्ता, परटि- 
छद्धत्तमावा । श्रूता ति आदीनि तेसं येव वेवचनानि । जाता एव दि भावम्पततिया 
भूता। पचयसंयोभे जातत्ता सञ्जाता । निव्वरत्तिटक्खणं पत्तत्ता निन्वत्ता। उपसमोन 
पन पदं बद्ध्वा अभिनिव्वन्ता ति वृत्ता । पाकटमृता ति [386] षातुमूता । 
पुव्बन्ततो उद्धं पत्ना ति उप्पन्ना । उपसम्गेन पदं वङ््वा समृप्पन्ना ति वृत्ता । 
निन्ब्त्ेनेव्‌ उद्धं दिता ति उद्धता । पचयसयोगेन॑उद्विता ति समद्धिता । 
पून उप्पन्ना ति वचने कारणं देँ वत्तनयेनेव वेदितव्वं । उप्पन्नं सेन संगहिता 
ति उपनकोद्ािन गणनं गता । रूपा वेदना सज्ञा संखारा विञ्जाणं ति 
इद नसं सभावदस्तनं । दुतियपदनिदेसो [६१०३६] वुत्तपाश्सेधनयेन वेदितन्बो । 
ततियपदनिदेसो [१०३७] उत्तानत्थो व । 

(४१) अयं पन तिको द्विने अद्धानं वसेन पूरेत्वा दस्सितो । ल्द्धोक 
हि कम्मस्स विपाको दुविधो--- खणप्पत्तो, अप्पत्तो च। य (५ 
नाम । “अप्पत्तो चित्तानन्तरे वा उप्पज्ञतु, कप्पततसहस्सातिक्कमे वा । धुवपच्चय- 
न नस्थि नाम न दति, उप्पादिनो धम्मा नाम जाता । वर्थौष्ह-- ‹ (तिद्रते- 
वायं पोट्ुपाद्‌ अरूपी अत्ता सञ्जामयो । अथ इमस्स पुरिसस्स अन्जा व सञ्जा 
उष्यनन्ति अन्ना व॒ सज्जा निरुज्न्ती' ' [दी ०१.१८७] ति। एत्थ आशूप्पे कामा- 
वचरसञ्जापवत्तिकले किञ्चापि मूलमवेगसन्ना पि निरुद्धा कामावचरसज्जाय पन 
निश्द्धकाठे अवस्सं सा उप्पजिस्सती ति अरूपस्खातो अत्ता नत्थी ति संखं 
अगन्ता ^तिद्रुतेव' नामा ति जातो । एवमेव लद्धोकासस्स कम्मस्स विपाको दुविधो 
...पे०.,.. धुवपच्चयद्ेन नत्थि नाम न होति, उप्पादिनो घम्मा नाम जाता । 

(४२) यदि पन आहितं कुसलाकुसल्कम्मं सन्वं विपाकं ददेस्य, अज्जस्स 
ओकासो व न भवेय्य । ते पन दुविधं दोति-- धुवविपाक, अद्धुवविपाकं च । 
तत्थ पश्च आनन्तरियकमभ्मानि, उद्र समापत्तियो, चत्तारो अरियमग्गा ति एते 
“धुवविपाकं' नाम । [361] तं. पन खणप्पत्तं पि अस्थि, अप्पत्तं पि । तत्थ 
(खणप्पत्तं' उप्पन्ने नाम । “अप्पत्तं' अनुप्पन्नं नाम । तस्स विपाको चित्तानन्तरे 
वा उप्पजतु कप्पसतसहस्तातिक्कमे वा । धृवपच्चयद्रेन अनुप्पन्नं नाम न होति, 
उप्पादिनो धम्मा नाम जाता । मत्तेयय-बोधिसत्तस्स मग्गो अनुप्पन्नो नाम, फल 
उप्पादिनो धम्मा येव नाम जातं । 

४३) अतीतात्तिकनिदेसे [ $$ १०३८-४० | अतीता ति खणत्तयं 
अतिक्न्ता । निरुद्धा ति नियोधप्पत्ता । विगता ति विभवं गता, विगच्छिता 
वा। विपरिणता ति परकतिविजहनेन विपरिणामं गतां । निरोधसंखात अस्थे 
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गता ति अस्थैगता । अच्भत्थंगता ति उपसमन पदं वद्धिं । स 
` विगता ति निव्वत्तित्वा विगच्छिता । पुन अतातवचनं कारणं देहा वुत्तम ५ 
परतो अनागतादीतु [६१०३९] पि एसेव नयो । ४ 
अतीतकोद्रासेन गणनं गता । कतमे ते ति {_ रूपा वेदना सञ्जा य 
कविन्याणं 1 पुरतो अनागतादीसु [४१०३ ९] पि एतैव नयो । त ५ 
त्तिकनिदेसे [६९१०४१-४३] अतीते घम्मे आरब्मा ति आदीसु परित्त-मह 

व धम्मा वेदितव्ा । ते दि अतीतादीनि आरन्भ उप्यजन्ति ¢. ध 

(४४) अञ्छत्तत्तिकनिदेसे [३५ ० ४४.४६ तेसं तेसं ४ 

सब्बसत्ते परियादियति ! अज्छत्तं पच्चत्त उमन्‌ नियकज्छ्ाभिवचः ¢ नियका 
ति अत्तनिः जाता । पाटिपुम्गचिका ति पाटियेकस्स सका । 
दिन्ना ति सरीचटरुका । ते दि कम्मनिव्त्ता वा होन्तु मा बा, ह 
वसेन पन इध उप्रादिन्ना ति वृत्ता । परसत्तान [३१ ९४ ५] ति ४ टेः । 
अवतेससत्तानं । परपुग्गखानं ति तस्सेव वेवचन 1 सस हा व 
तदुभयं ६१०४६] ति तं उमयं । अञ्छ्तारम्मण्तकस्स पटमपदे (५ ध ४७ 
परि्तमहभाता धम्मा वेदितव्वा । [362 | दुतिये २ । ततिये 14 
महमगता व । अप्यमाणा पन किन बहिद्धा कटेन अ्छत्त आरर्मण न करोन्ति 
सनिदस्सनक्तिक -निदेसो [६९ १०५०-५२] उत्तानो येव । 





[२ दुकवण्णनां] 

[८) अभिधर्म्मदुकं |] 
(४५) दुकेसु अदोसनिदसे [६१०५६ मेत्तायनवसेन मेत्ति । मेत्ताकारो 
^ 1 । भेत्ता अयितस्स मेत्तासमंगिनो चिन्तस्स॒ मावो मेचगथेत्ं ॥ 
अनुदयती ति अनुदा; रक्खती ति अच्थो । अनुदीकारो अनुद्यायना | जतु 
यितस्स मावो अनुदायितत्तं । दितस्स एसनवसेन दितेखिता । अनुकम्पनव ध 
अनुकम्पा । सन्वेहि पि इमेदि पदेदि उपचारप्यनप्पत्ता भत्ता व वृत्ता । सेसपदेहि 

लोकियलोकुत्तरो अदोसो कथितो । अः 
(४६) अमोहनिदेसे [६१०५७] दुक्खे जण ति दुक्लसचे पञ्जा । 
दुक्खसमुदये ति आदीसु पि एमेव नयो । एत्य च ुक्खे जाणं सवनसम्मसन- 
पचविधपच्चवेक्णासु वत्तति। तथा दुक्लसमुदये । निरोधे पन सवनपटिवेषपच- 


१ 866 ३.२८३१२९०, ५५२; 8180 ५-०,५०१७९. २ 2178, मण, 
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| 
(1 


हेत॒गो च्छकनिदेसो 


वेक्खणासु एव । तथा पटिपदाय । पुञ्चन्ते ति अतीतकोद्रासे । अपरन्ते ति 
अनागतकोद्रासे । पुब्बन्तापरन्ते ति तदुमये। इदप्पच्चयता-पटिच्चसमुप्पन्नेखु 
धम्मेखु जार्णं ति अयं पचयो, . इदं पच्चयुप्पन्नं, इदं पटिच्च इदं निव्वत्तं ति, 
एवं पच्चयेसु च पच्चयुप्पन्नघम्मेसु च जाणें । 

(४७) टोभनिदेसे पि [६१०५९ देद्रा अनागतानं पदान अयमत्थो-- 
रञ्लनवसेनं रागो । वल्वरज्ञनदरेन सारागो । विसयेसु सन्तानं अनुनयनतो 
अनुनयो । अनुखज्छती ति अनुरोध, कामेती ति अत्थो । यत्य कत्थचि भे 
[868] सत्ता एताय नन्दन्ति, सये वा नन्दन्ती ति नन्दी । नन्दी च सा रज्ञनद्रेन 
रागो चा ति नन्दीसगे( । तत्थ एकरसिम आरम्मणे सरक्रिं उप्यन्ना तण्हा “नन्दीः । 
पुनप्युनं उप्पजमाना ननन्दीरागो ति बुचति । चिच्तस्स सारागो तियो दद्रा 
बल्वरञ्जन्द्रेन सारागो ति वुत्तो, सो न सत्तस्स, चित्तस्सेव सारागो ति अत्थो । 
इच्छन्ति एताय आरम्मणानी ति इच्छां । बहरकिटेसमावेन मृच्छन्ति एताय पाणिनो 
गिचत्वा परिनिद्रपेत्वा गहणवसेन अज्ज्चौसखानं । इमिना सत्ता 
गिज्जन्ति, गेध्रं आपज्जन्ती ति गेधो; बहल्ट्रैन वा गेधो । ““गेधे वा पनै वनसण्डः' 

] ति हि बहृण्छ्रैनेव वुत्त । अनन्तरपदं उपसम्गवसेन वहितं । सब्बतो- 
भागेन वा गेषो ति पदिगेधो । सज्जन्ति एतेना ति खगो; ग्गन्द्रेन वा संगो। 
ओसीदन्दरेन पको । आकङनवसेन पजा । “जा इमं पुरिसं पारिक्ति तस्स 
तस्सेव मवस्स अभिनिव्वत्तिया"' [दी° २.२८३] ति हि वुत्तं । वञ्चनद्रेन माया। 

(४८) वद्रिम सन्तानं जननद्रेन जनिका । 

““तण्हा जनेति पुरिसं चित्तमस्स विधावती'" [सं० १.३७] ति 


त § १०५९. ] [ -५.४८ 


दि वुत्तं । वट्रसिम सत्ते दुक्खेन सेयोजयमाना जनेती ति सञ्जननी । घटन- 
देन सिव्वती ति सिब्वनी । अयं हि वह्टरिंम सत्ते चुतिपटिसेधिवसेन सिन्वति 


न, 


घटेति, तुननकारो विय पिलोतिकाय पिलोतिकं; तस्मा रन्न सिब्बनी ति वुत्ता । 
अनेकप्पकारं विसमजाल तण्ाविष्फन्दितनिवेससंखातं वा जालमस्स अत्थी ति 
जाचखिनी । आकडनद्वेन सीघसोता सरिता विया ति सरिताः। अद्द्रेनै वा 
सरिता । वुत्तं देतं-““सरितानि सिनेहितानि च सोमनस्सानि मवन्ति जन्तुनो" 
[४०३४१] ति। अछ्छानि चेव सिनिद्धानि चा ति अयं हेव्थ अत्थो। [36१] 
विसता ति विसात्तिका । विस्व ति विसत्तिका । बिसाला ति विसत्तिका । विस- 
क्कती ति विसत्तिका । विसंवादिका ति विसात्तिका। विसं हरती ति विसत्तिका । 


१ (111 ४.४७-५२ (09876  21211811144688 (00711608 
1.38-42, 110] ५1086 87668 11 (प्राः {6४ २ अं० १,१५४ 
76848 गेषं वा महावनपण्डं वा, ३ @{. सुन नि १०४०. ४, ०४.१९९. 
५ 14. ,सी०~ सहट्रेन. ` ६ 80 14., 218, ४४४ सी ०म०, सि०~ विसरा. 


क २८९ 








५.४८ - ] ५ निक्खेपकण्डवण्णना [ § १०५९ - 
विसमृला ति विसत्तिका । विसफला ति विसत्तिका । विस्परिभोगा ति विसत्तिका | 
विसप्पतीति - विसत्तिक्रा । विसता वा पन सा तण्हा सूपे सदे गन्धे रेफौ 
धम्मे कटे गणे विसता वित्थता ति विसत्तिका | अनयव्यसनपापनद्रेन कम्म 
बन्धनं सृत्तकं विया ति सुत्तं । वुत्तं देतं-““सुत्तकं ति खो भिक्खवे नन्दिरागस्सेते 
आधिवचनं [सं०२.२२७] ति । ल्पादीसु पि दिव्थतद्रेन विसरा । 

(४९) तस्स तस्स पटिलामस्थाय सत्ते आयृहपिती" ति आयृहनी । 
उक्कण्ठितुं अष्पदानतो सदायद्रेन दुतिया । अवं दि सत्तानं वद्र्दिम उक्कण्तुं 
न देति, गतगतद्रानि पियसदयायो विय अभिरमपिति । तेनेव वुत्त-- 

““तण्हादुतियो पुरिसो दीघमद्धान ससरं । 

इत्थभावन्जथामावं संसारं नातिवत्तती [सु निर ७४०] ति ॥ 
पणिधानकवसेन पणिधि । भवनेत्ती ति भवरज्छ | एताय दहि सत्ता, रञ्ज़या 
गीवायं बद्धा गोणा विय, इच्छितिच्छितद्रानं नीयन्ति। ते तं आरम्मणं वनति 
भजति अह्टीयती ति वनं । याचती तिवा वनं । वनथो ति व्यञ्जनेन पदं 
वङ्कितं । अनत्थच्कर्वानं वा समुदरापन्द्रेन गहनदरेन च वनं विया ति चवनं' 
बल्वतण्हायेतं नामं । गहनतरद्रैन पन ततो बल्वतरो वनथो नाम । तेन वृत्त-- 

“ध्वन. छिन्दथ मा स्क्खं वनतो जायते भयं 

त्वा वनं च वनथं च निव्वना होथ सिक्खवो" [ध० २८३] ति ॥ 
सन्थवनवसेन सथब; संसमग्गो ति अत्थो । [368] सो दुविधो-- तण्दास्तथवो 
च मित्तसंथवो च। तेसु इध तण्ासंथवो अधिप्येतो । सिनेहनवतेन सिनेहयो । 
आख्यकरणवसेन अपेक्लती ति अयेक्खा । वृत्ते पि चेत-- “हमान ते देव 
चतुरासीतिनगरसदहश्सानि कुसावतीराजधानीपमुखानि | एत्य देव छन्दं जनेदि, जीविते 
अपेक्खं कैरोही ` [दी ० २.१९०] ति। आल्वं करोदी ति अयं देरथ अव्यो । पाटि- 
येके पाटियेके आरम्मणे बन्धती ति पटितरन्धघु । जातक्ट्रैन वा 
ति पि पच्विन्धु । निच्चसननिरिसतद्रेन सत्तानं तण्दादमो बन्धुं नाम नर्थि। 

(५०) आरम्मणानं आसनतो आसा । अञ्डधोत्यरणतो चेव तित्ति अनु- 
पगन्त्वा व परिभुञ्जनतो चा ति अवस्थो । आसिंसनवमेन अस्िसना । आर्सिसित- 
मावो आसिखितत्तं । इदानि तस्सा पव्रतिद्रानं दस्सेतुं रूपास। ति आदि वृत्त । 
तरशर आसिंसनवसेन आसा ति आसाय अव्य रहता ल्पे आसां खूप्रासा 








ते एवं 
नवं पि पदानि वेदितच्ानि । एत्य च पुरिमानि पञ्च पञ्चकामगुणवसेन वृत्तानि । 
पखारलोभवसेन छर । तं वरिसेसपौ पव्तरजितानं | वतो परानि तीणि पदानि 
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पाधियेको बन्धू 


~ § १०५९. ] हेत॒गोच्छकनिदेसो [4 


अतित्तियवस्थुवसेन गदद्रानं । न दि तेसं धन-पुत्त-जीवितेहि पियतरं अध्थि। शद 
मण्दं एतं म्द ति वा असुकेन मे इदं दिन इदं दिन्नः ति वा एवं सत्ते जप्ययिती 
ति जप्पा । परतो द्र पदानि उपसशोन बह्धितानि । ततो परं अज्ञेनाकारेन विभ- 
जितु आस्दत्ता पुन जप्या ति वृत्ता । जप्पनाकारो जप्पना । जप्पितस्स मावो 
प्पितत्त । पुन्पुन विसये टुप्पति आकती ति लोदी । लोद्पस्स भावो 
लोटप्प । लोटुप्पाकारो खोटप्पायना । लोटुप्पसमंगिनो भावो छोखप्पायितत्त | 
(५१) पुच्छञ्चिकता ति याय तण्ाय लामद्रानिस, पच्छ चालयसाना 
सुनखा विय; कम्पमाना विचरन्ति, तस्सा कम्पनतण्डाय नामं | साधु मनापमनपि 
विसये कामेती ति साधुकामोः । तस्स मावो साधुकम्यता । [366] साता- 
मातुच्छा ति आदिक अयुत्तद्रनि रागो ति अधम्मरागो । युक्तानि पि ल्वा 
हृत्वा उप्पन्नलोमो विसमटखोभो । (रागो विसमं" [वि ३६८] ति उादि- 
वचनतो वा युत्तद्रानि वा अयुक्तद्रानि वा उप्पन्नो छन्दरागो अधम्मद्रेन “अधभ्भ- 
रागो › विसमेन “वि समलोमो' ति वेदितन्वो । आरभ्मणानं निकामनवसेर् निकन्ति | 
नकामनाकारो निकामना । पत्थनवसेन पत्थना । प्िहायनवसेन पिहना । सुद्र 
परथना सम्पत्यना । पञ्चसु कामगुणेखु तण्दा कामतण्डा । रूपारूपमवे रण्दा 
भवतण्हा । उच्छ्दसखति विमवे तण्हा विभवतण्डा । सुद्धे रूपमवरिमि वेव 
तष्टा रूपतण्हा । अरूपमवे तण्ा अरूपतण्हा( । उच्छेददिद्िसहगतो रागो द्िदधि- 
रागो । निरोवे तण्हा नरोचतण्डा । स्पे तण्टा रूपतण्ह। । सदे वण्ा खद 
तण्हा । गन्धतण्ठादीसु पि एसेव नयो । ओ!घादयो वुत्तत्था वं | 
(५२) कसल्धम्मे आवसती ति आवरणं । छादनवयेन छदने । सत्ते 
वद्ृहिम बन्धती ति वन्धनं ! चित्तं उपगन्त्वा करिणिशष्सति किष करतौ ति 
उपकरिकरेसे । धामगतद्रैन अनुतेती ति अनुसखथो । उप्पञ्जमाना चित्तं 
परियुद्राती ति प्यद्धानं; उपञ्जितुं अप्पदानेन कुसल्छारं गण्दाती ति अधो । 
“चोरा मग्गे परिवद्धिसु धृत्ता ममो परियुद्धि््‌" [ |. ति आदीसु. दि 
ममं गरस ति अत्थो। एत्रमिधा मि रदणद्रेन परियुद्रानं वेदितव्वरं | परस्यिटन्टैन 
खता त्रिवा ति छतः । ““लता.उभ्मिञ्ज तिद्रुती' [ध० ३४०] ति आगतानि 
पिअं तण्ा लता ति. वृत्ता । त्रिविधानि वल्थूनि इच्छती ति चविच्छै। वड 
दुर्लत्त मूड तति ६1414 तरव दुक्खरत नदान रत दुक्लनिद्‌ःनं | त 
दुक्खं इतो पमवर्ता ति दुक्लमप्यभवः।। वन्धनद्भेन पातो त्रिया ति पासो । मःरस्स 






६.96 ३.२८ ३,२९०१५५ ३; 8180 ९{, ५.४० ,४३,७९. २ सि०, 14, 
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पासो मारपासो । दुग्गिलनद्रेन बिसं विया ति बलिसं । मारस्स बल्सि मार 
बिसं । तण्हाभिम्रता मारस्स विसयं नातिक्रमन्ति, तेतं उपरि मारो वसं वत्तेती 
ति इमिना परियायेन मारस्स विसयो ति मार [367] -विसयो । सन्द॑नद्रेन तण्ा 

नदी तण्डानदी । अञ्ज्ोतथरणद्रेन तण्दा व जार तण्डाजाङं | यथा सुनखा 
गदुल्बद्धा यदिच्छकं नीयन्त, एवं तण्ाव्रद्धा सत्ता ति दन्हबन्धन्द्रेन गहु 
विया ति गुलं । तण्हा व गहु तण्ागदटे । दुष्पूरण्टरैन तण्डा व समदो ति 
तण्डासमुदा । 

(५३) दोसनिदेसे [६१०६० | अनस्थं मे अचर ति अवृद्धं मे अकासि, 
इमिना उपायेन सन्वपदेसु अत्थो वेदितन्बो । अद्भूने वा पन आघाते ति 
अकारे कोपो-- एकचो दि देवो अतिवस्सती'ति कृप्पति, न वस्सतीःति 
कृष्पति, “सुरियो तप्पती' ति कुप्पति, ^न तप्पती' ति कृष्पति, वाति वायन्ते पि कुप्पति 
अवायन्ते पि कुप्पति, सम्मन्जितुं असक्कोन्तो बोधिपगणानं कुप्पति, चीवरं पारपिः 
असक्करोन्तो वातस्स कष्पति, उपक्खटित्वा खाणुकस्त कृष्पती ति इदं सन्धाय वुत्त--- 
अद्राने वा पन आधातो जायती ति। तत्थ दद्र नव्य ठानेसु सत्ते आरन्म 
उप्पननत्ता कम्मपथमेदो होति । अद्रानाधातो पन संखरि उप्पन्नो कम्मपथमेदं न 
करोति । चित्तं आघातेन्तो उगप्पननो ति चित्तस्स आघातो । ततो बलवतसे 
परटिध्ातो । पचिहञ्जनवसेन परिघे । परिविरज्कती ति पटिविरेधरो । 

(५ ४)कुप्पनवसेन कपो । पकोपो सेपक्ोपो ति उपसग्गवसेन पदं वद्धिं । 
दुस्सनवसेन दोसो । पदोसे। सपद्‌ःसे। ति उपसग्गवसेन पदं वहितं । चित्तस्स 
दयापत्ती ति चित्तस्स विपन्नता, विपरिवत्तनाकारो । मनं पदृसयमानौ उप्पञ्जती 
ति भनोपदोसा । कुञ्नवसेन कोधे। । कुञ्छचनाकारो कुज्छन। । वुज्ितस्स 
मावो कुञ्द्ितत्तं । इदानि अकुसलनिदेसे वुत्तनयं दस्सेतु दोस दुस्सना ति 
आदि वृत्तं । तस्मा ““यो एवरूपो चित्तस्स॒ आघातो ,..पे०... कुञि्चतत्तः" 
[६१०६०] ति च इध वृत्तो, “दोसो दुस्सना'” ति आदिना नयेन दद्र वुत्तो 
अयं वुच्चति दोसो ति । एवमेत्य योजना कातन्वा । एवं हि सति पुनरुत्तिदोसो 
पटिसेधितो दति । 

(५५) [868] मोहनिदेसो [६१०६१] अमोहनिदेसेः वुत्तपटिपक्खनयेन 
वेदितव्वो । सन्ब्ाकरिन पनेस विमगद्रुकथायं आविमविस्सति । 

, , (५६) तेहि धम्मेहि ये धम्मा सेतुका [६१०७३] ति तेदि देतु 
धम्मेदि ये अज्ञे देतुधम्मा वा न दैतुधम्मा व सहेतुका । अदैतुकपदे [६१०७४] 


१ 278-नन्दन-. २-२ &1060 (9781 0९6 11068). ३ 8९९ ३५६४ 
(९418). ४ 866 ५.४६. ५ 4. एश एर (जाला 771 एणा, 140. 
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पिएतेव नयो ! एत्थ च हेतुहेतु येवचदहोति, तिण्णं वा द्विन्नं वा एकतो 
उप्पाततियं सदैतुको च । त्रिचिक्रिच्छुद्धच्चसदगतो पन मोदो हेतु अदितुको । देवु- 
संपयुत्तदुकानैदेसे [६१०७५-७६]| पि एषैव नयो । संखतदुकनिदेसे [ऽ१०८५- 
८६ पुरिमदुक वृत्त असंखतधघतुं सन्धाय यो एव सो धम्मो [६१०८६] ति 
एकवचननिदेसो कतो । पुरिमुदके पन बहुवचनवसेन पुच्छाय उद्धर्ता इमे 
घम्मा अप्पच्चया [६१०८४] ति पुच्छानुसौधिनयेन बहुवचनं कतं । इमे 
म्मा सनिदस्सना [६१०८७] ति आदीसु पि एसेव नयो । 

(५७) केनचि विज्ञेय्यदुकनिदेसे [९१०९५] चक्सविजञ्ञेय्या ति 
चक्घविच्जाणेन विजानितन्ा । सेसपदेसु पि एसेव नयो । एत्थ च केनचि 
विज्ञेय्या ति चक्खविजञ्जाणादीसु केनचि एकेन चक्दुविञ्जाणेन वा सोत- 
विजञ्जणिन वा विजानितव्ा । केनचि न विञ्जेय्या ति तेनेव चक्सुविञ्जाणेन 
वा सोतविचञ्जाणेन वा न विजानितव्वा | "एवं सन्ते द्विन्न पि पदानं अत्थनानत्ततो 
दुको होती ति दद्र वुत्तत्ता थे ते धम्मा चक्ख्विनञ्ञेय्यान ते धम्मा सोतविञ्जेय्या 
[६१०९५] ति अयं दुक्रो न द्यति । रूपं पन. चक्छविज्जेय्यं सदो न चक्ख॒- 
विन्जेय्यो ति इममलत्थं गहे्वा धे ते धम्मा चक्विन्जेय्या न ते ` घम्मा सोत- 
विज्जेय्या, ये वा पनते धम्मा सोतिञ्जेय्या नते धम्मा चक्छविज्ञेय्या' ति 
अयमेको दको ति वेदितन््ो । एवं एकेकदद्ियमूलके चत्तारो चनत्तारो कल! 
वीसति दका विमत्ता ति वेदितन्वा। 

(५८) [869] कर पन “मनोविञ्जणिन केनचि विञ्ञेय्या केनचि न 
विन्ञेय्या ति नस्थि तेनेव्थ दुका न वृत्ताति न नस्थि, ववत्थानाभावतो पन 
न वुत्ता । न दि, यथा चक्खुविज्जाणेन अविञ्जेय्या एवा ति ववत्थानं अत्थि, एवं 
मनोविज्ञाणेना पी ति ववत्थानाभावतो एत्थ दुका न वृत्ता । मनोविन्जाणेन पन 
केनाचै विञ्ञेय्या चेव अव्रिज्जञेयया चा ति अयमत्थो अत्थि । तस्मा सो अवृत्तौ 
पि यथाटलामवसेन वेदितब्बो । मनोविञ्जाणं ति हि संखं गतेहि कामावचरधम्मेहि 
कामावचरा धम्मा एव ताव कैडिचि विञ्जञेय्या केदिचि अविञ्जेय्यां | तेहि येव 
रूपावचरादिधम्मा पि कैदिचि विञ्ञेय्या कैहिचि अविञ्जेय्या। रूपावचरेहि पि 
कामावचरा के्िचे विञ्ञेय्या केशि अविञ्ञेय्या | तेहि येव रूपावचरादयो पि 
कैटिचि विन्ञेयया के्िचि अविञ्ञेय्या] अरूपावचरेहि पन कामावचरा रूपावचरा 
अपरियापन्ना च नेव विज्ञेय्या । अवरूपावचरा पन केिच विजञ्ञेय्या केटिचि 
अविज्जेय्या। तेपि च केचिदेव विञ्जेय्या केचि अविञ्ञेया। अपरियापन्नेहि' 
कामावचरादयो नेव विनञ्ञेय्या । अपरियापन्ना पन निन्वानिन अविन्ञेय्यत्ता केदिचि 
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वरिञ्जेय्वा किचि अविज्ञेयया। ते पिच मग्गफलानं अविञ्जेय्यत्ता केचिदेव 
विज्ञेय्या केचिदेव अविज्ञेय्या ति। 

(५९) आसबनिदेसे [३३१० ९६- ११००] पञ्चकामगाणिको रागो कामा- 
सवे नाम । रूपारूपमवरेसु छन्दरागो क्लानानिकन्ति-सस्सतदिद्धिसहजातो' रागो 
मववदेन पत्थना भवासवो नाम । द्वसद्वं दिद्वियो दिद्भाखबो नाम । 
अद्र उनिसु अञ्जाणं अविञ्जासवो नाम । तत्य तत्य आगतेषु पन आसवे 
असम्मोहत्थं एकविधादिमेदो वेदितव्ो । अध्थतो हते चिरपरसियद्रेन आसवा 
ति एवे एकरविधा व होन्ति। विनये पन “दिद्रुघभ्मिकानं आसवानं संवराय 
सेपरायिकानं . आसवानं पटिवघाताया'' [विन० ३.२१; ५.१४३, २२३] ति 
¢ आगता । सुत्तन्ते सव्ायंतने ताव “^तयो'मे आवुलो आसवा-- कामा- 
सवो भवासवोः अविज्ञासवोःः ति तिविधेन आगता । निन्वधिकपरियाये 
^“अस्थि भिक्खवे आसवा निरयगम-[370]-नीया, अस्थि आसवा तिरच्छान- 
योनिगमनीया, अत्थि आसवा पेत्तिवितयगमनीया, अत्थि आसवा मनुस्सटोक 
गमनीया, अत्थि आसवा देवलोकममनीया `" [अं० ३.४१४] ति पञ्चवियेन 
आगतः । छक्कनिपति आहुनेय्यसुत्ते- (“अस्थि आसवा संवरा पदातन्वा, अत्थि 
आसवां पटिसेवना पहातन्वा, अत्थि आसवा अधिवा्तना प्रदातव्वा, अत्थि 
आसवा परिवञ्जना पहातच्वा, अस्थि आसवा विनोदना पहातन्बा, अस्थि आ्तवा 
भावना पदातन्बाः` [0६. अं०३.३८७-९०] ति छच्िषेन आगता । सर्व्वासव- 
परियावे “दस्सना-पदीतन्वेदि' सद्धं सत्ताविधेन आगता । इध पनेते कामासवादि- 
भेदतो. चतुच्िघेन आगता । 

(६०) तत्रायं वचनत्थो-- पञ्चकामगुणसंखाते कामे आसवो (कामासवेो' । 
रूपारूपतखाते कम्मतो च उपपत्तितो च दुविधे पि भवे आसवो “मवासवो' । 
दद्धि एव आसवो “दिद्रासवो' । अविजा व आसवो “अविजासवो' । कामे 
[§१०९७] ति प्रचसु कामगुणेसु । कामच्छन्दरे ति कामसंखातो छन्दो, न 
कन्तुकम्यता छन्दो, न धम्मच्छन्दो । कामनवसेन रजनवरसेन च कामो येव रागो 
कःमरागो । कामनवसेन नन्दनवसेन च कामो व नन्दी ति कामनन्दी। एव 
सव्वत्थ कामतथं विदित्वा तण्दायन्द्रेन कामतण्डा, सिनेदनद्रेन कामसिनेदो, 
परिदाइनेद्रन कामपारेव्टाहे, मुच्छन्द्रेन काममुच्छा, गिला परिनिद्रापनद्रेन 
कामजञ््रोखानं वदितन्ब्रं । अयं बुच्चती ति अद्रि पदेदि विभत्तो कामासवो 
नाम वुचति । 


१ सि०- सगतो, २ दी० 15 8०४१९ ३.2४. ३ 8०6 ए». 364,362; 
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(६१) भवेखु भवच्छन्दो [६१०९८] ति रूपारूपभवेसु मवपत्थनावसेनेव 
पवत्तो छन्दो (भवच्छन्दोः । सेसपदानि पि इमिना व नयेनेव वेदितव्वानि । सस्सतो 
लोको [६१०९९] ति वा आदीहि दसहाकरिहि दिद्विप्पमेदो व वृत्तो । तस्थ 
सस्सतो खोक ति खन्धपञ्चकं लोको ति गहे्वा (अयं लोको निच्चो धुवो सब्व- 
कालिको ति गण्हन्तस्स “सस्सतं' ति गहणाकारप्पवत्ता दिद्टिं । [871] अस- 
स्सतो ति तमेव लोकं “उच्छिज्जति विनस्सती' ति गण्डन्तस्स उच्छेदगदणाकार- 
प्यवत्ता दिद्वि । अन्तवा ति परित्तकसिणलाभिनो “सुप्पमन्ते' वा सरावमत्तेः वाः 
कसिणे समापन्नस्स अन्तोसमापात्तियं पवत्तितरूपारूपधम्मे लोको ति. च कसिण- 
परिच्छेदन्तेन च “अन्तवा' ति गण्डन्तसस “अन्तवा लोको ति गहणाकारप्पवत्ता दिद्टिं । 
सा सस्सतदिद्धिंपि होति उच्छेददिद्भिं पि। विपुल्कसिणलाभिनो पन किणे 
समापन्नस्स अन्तोसमापात्तिवे पवत्तितरूपारूपधम्मे खोको ति च कसिणपरिच्छेदन्तेन 
च “अनन्तो ति गण्दन्तस्स “अनन्तवा च्यक ति च गहणाकारप्पवत्ता दिदि । सा 
सस्सतदिद्धिं पि होति; उच्छेददिद्धिपि। 

(६२) तं जीवं तं सरीरं ति मेदनधम्मस्स सरीरस्सेव “जीवं ति गदितत्ता 
सशरे उच्छिज्जमनि “जीवं पि उच्छिञ्जतीः ति उच्छेदगहणाकारप्पवत्ता दिद्धि। 
दुतियपदे सरैरतो अन्जस्स जीवस्स गदितत्ता सरीरे उच्छिज्जमाने पि “जीवं न 
उच्छिञ्जती' ति सस्सतगहणाकारप्पवत्ता दिद्धि। होति तथागतो परं मरणा 
ति आदीसु सत्तो तथागतो नाम । सो. परं मरणा होती ति गण्दतो पठमा सस्सत- 
दिद्ि। न द्योती ति गण्हतो दुतिया उच्छेददिद्रि। होतिचनचहोतीति 
गण्हते ततिया एकचसस्सतदिद्रं । नेव होति न न होती ति गण्डतो चतुर्थँ 
अमराविक्तेपदिद्रिं । इमे धम्मा आसवा ति इमे कामासवा च भवासवा च 
रागवसेन एकतो कलवा, संखेपतो तयो, विध्थारतो चत्तारो धम्मा आसवा नाम । 

(६३) यो पन ब्रह्मान बिमार्य-कप्पस्क्खाभरणेसु छन्दरागो उप्पज्जति, सो 
कामासवो होति नदहोतीति१ नहोति। कस्मा १ पञ्चक्रामगुणिकस्स रागस्स 
इथेव पदीनत्ता । हेतुगोच्छकं पन पत्वा लोभो हेतु नाम होति । गन्थगोच्छकं पत्वा 
आभिञ्चा कायगन्थो नाम । करिरुसगोच्छकं पत्वा लोभो किलेसो नाम हीति । 
दिद्धिसदजातो पन रागो कामासवो दोति नोती ति १ न होति; दिद्धिरागो नाम 
होति । वुत्तं हेतं ““दिद्धिरागरतते पुरिसपुगगकले दिज्ञदानं नाम न महप्फकं होति, न 
[372] महानिस” [पटि०..१४२] ति । इमेः पन आसवे किलेसपटिपाटिवा पि 
आदसरितुं वह्रति, मग्गपटिपाटिया पि । किलेषषपटिपाटिया कामासवो अनागामि- 
मग्नेन पीयति, भवासवो अरहत्तमग्गेन, दिद्भासवो. सोतापत्तिमभोन, अविजञ्जासवो 


[- ५.दरे 
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अरहत्तमेम्गेन । मग्गपरिपािया सोतापत्तिममोेन दिद्रासवो पहीयति, अनागामि- 
ममोन कामासवो, अरदत्तमग्गेन मवासवो अविञ्जासवो चा ति। 

(& ४) संयोजनेसु माननिदेसे [३१११६] सेय्योहमस्मी ति माना ति 
उत्तमद्रेन “अहं सेय्यो ति एवं उप्पन्नमानो ।. सदिसोहमस्मी ति मानो ति 
समसमद्रेन “अहं सदिसो' ति एवं उप्पन्नमानो । हीनोहमस्मी ति मानो ति 
लामकद्रेन “अहं हीनो' ति एवं उप्पन्नमानो । एवं सेव्यमानो सदिसमानो हीनमानो 
ति इमे तयो माना तिण्णं जनानं उप्पजन्ति। सेय्यस्सा पि हि “अहं सेय्यो सदिसो 
हीनो” ति तयो माना उप्पञ्जंन्ति | सदिसस्सा पि, हीनस्सा पि । तत्थ सेय्यस्स 
सेय्यमानो व याथावमानो, इतर द्रे अ-याथावमाना । सदिसस्स सदिसमानो व 
.-पे०... हीनस्स हीनमानो व याथावमानो, इतरे दरे अ-याथावमाना। इमिना किं 
काथितं १ एकस्स तयो माना उप्पञ्जन्ती ति कथितं । खुदकव्ुके [वि० ३५३- 
३५५] पन पठमकमानमाजनिये एको मानो तिण्णं जनानं उप्पञ्जती ति कथितो । 

(६५) मानकरणवसेन मानो । मजञ्जना मज्जितत्तं ति आकारमाव- 
निदेसो । उस्सितद्रेन उण्णति । यस्सुप्पञ्जति तं पुरगलं उण्णामेति, उक्खिपित्वा 
ठयेती ति उण्णमे। । समुरिसतद्रेन धजो । उक्खिपनद्रेन चित्तं सम्पर्गण्हाती ति 
खम्पग्गाहो। केतु वु चति बहूसु धनेसु अच्चुग्गतधजो । मानो पि पुनप्पुनं उप्पज- 
मानो अपरापरे उपादाय अच्चुग्गतद्रेन केतु विया ति केतु | केतु इच्छती ति 
केतुकम्य, तस्स भावो केतुकम्यता । सा पन चित्तस्स, न अत्तनो । तेन वुत्त-- 
केतुकम्यता चित्तस्सा' [३१११६] ति । मानसंपयुत्तं दि चित्तं केतु इच्छति । 
तस्स च भावो केतुकम्यता; केतुसखातो मानो ति । 

(६६) [373] इस्सा-निदेसे [९११२१] या पर-खाभ-सक्कार-गस- 
भाव-मानन-बन्दन-पजनासु इस्सा ति या एतेसु पसं" लामादीसु “किं इमिना 
इभेस' ति परसंपत्तिखीयनलक्वणा इस्ता । तत्थ दामो ति चीवरादीनं चतुन्नं 
पच्चयाने पटिलामो । इस्सुकी दि पुग परस्स तं लाभं खीयति, “किं इमस्स 
इमिना" ति ने इच्छति । सक्कारो ति तेसं येव पच्चयानं सुकताने सुन्दरानं 
पटिलामो । गरकारो गरकिरिया, मारिनैकरणं । मामन ति मनेन पियकरणं । 
वन्दनं ति पञचर्पतिष्टितेन वन्दनं ।. पूजना ति गन्धमाटादीदि पूजना । इस्सायनै- 
वसेन इस्सा । इस्साकारो इस्सायना । दस्सायितमावो इस्सायितत्तं । उस्या- 
दीनि इस्सादि-वेवचनानि । इमिस्सा पन इस्साय खीयनल्क्वणं आर्गा्किन पि 
अनागारिकैन पि वेदितव्वं । 

१ 20., 278-परघु. २ सी०; म०, स्ि०, अन्यो० ९6 (018 न कालो 
28 0०216 ए 24, 820 218. ३ 1४4., 2178, सीर ०7011 मारिय, ४ 866 
2016 09 ३.५६. ˆ ५ 4., 2178 इस्साकरण*. ६-६ सी ०- अगारिकेना पि 
अनुगारिकेनम पि, 
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(६७) आगारियो' दि" एकच्यो कसिवाणिञ्जादीसु अन्जतरेन आजीवेन 
अत्तनो पुरिसकारे निस्साय भदकं यानं वा वाहने वौ मति । अपरो तस्स अलाम- 
त्थिको तेन लाभेन न तुस्सति । (कदा नु खो एस इमिस्सा संपत्तिया परिदायित्वा 
कपणो हूत्वा चरिस्सती' ति चिन्तित्वा एकेन कारणेन तरम ताय सम्पत्तिया परि- 
इने अत्तमनो होति। अनागारियो पि एको इस्सायनकरो अज्ञं अत्तनो सुतपरियत्ति- 
आदीनि निस्साय उप्पन्नलाभादिसम्पत्ति दिस्वा कदानु खो एस इमेहि लामादीदि 
परिदहायिस्सती'ति चिन्तित्वा, यदा तं एन कारणेन परिदीनं पस्सति, तदा अत्तमनो 
होति । एवं परसम्पात्तिखीयनलक्खणा इ स्सा'ति वेदितच््रा । 

(६८) मच्छरिथानिदेते [६११२२] वत्थृतो मच्छरियदस्सनत्थं पञ्च मच्छ- 
रियानि-- आवासमच्छरियं' ति आदि वृत्तं । तत्थ आवासे मच्छरियं आवास- 
मच्छरियं । सेसपदेसु पि एसेव नयो । आवासो नाम सकलारामो पि परिविणं 
पि एकोवरको पि रत्तिद्रानादीनि पि । तेसु वसन्ता सुखं वसन्ति पचये लमन्ति। 
एको मिक्॒ वत्तसम्पन्नस्सेव पेसलस्स भिक्खुनो तत्थ आगमनं न इच्छति । 
आगतो पि [पवर] “खिप्पं गच्छत्‌" ति इच्छति । इदं (आवासमच्छरियं' नाम । 
भणग्डनकारकादीनं पन तस्थ वासं अनिच्छतो आवासमच्छरिये नाम न होति । 

(६९) कुलं ति उपद्राककुटं पि जातिकुलं पि । तत्थ अञ्जस्स उपसंक- 
मनं अनिच्छतो कुलमच्छरियं होति । पापपुगलस्स पन उपसंकमनं अनिच्छतो 
पि मच्छरियं नामन होति। सो दहि तेस पसादमेदाय परिपञ्जति। पसादनं 
रक्ितु समतथस्सेव पन भिक्खनो तत्थ उपसंकमनं अनिच्छन्तो मच्छरी नाम 
होति । खाभो ति चतुपचयलामो व। तं अञ्जि सीलवन्ते ल्मन्ते येव ममा 
कभर्तृ' ति चिन्तेन्तस्स लाममच्छरियं होति। यो पन सद्धादेय्यं विनिपतिति, अपरि - 
भोगदुप्परिमोगादिवत्तेन विनासेति, पृतिमावं गच्छन्तं पि अज्ञस्सन देति, तें 
दिस्वा सचे इमं एस न लमेय्य॒, अञ्जो सीलवा लमेय्य, परिमोगे गच्छेया ति 
चिन्तेन्तस्स मच्छरियं नाम नस्थि! वण्णो नाम सरौररण्णो पि युणक्ण्णो पि। 
तत्थ सरीरवण्ण-मच्छरिपुगगल्यो परो पासादिको सूपवा' ति वृत्ते तं न कथेतु- 
कामो होति । गुणवण्ण-मच्छरी सीटेन धृतंगेन परिपदाय आचरिन वण्णं न कथेतु- 
कामो होति । 

(७०) धम्मो ति परियत्तिधम्मो च पटिवैघघम्मो च । तत्थ अरिय- 
सावका पटिवेधधम्मं न मच्छरायन्ति, अत्तना परिविद्धधम्मे सदेवकस्स लोकस्स 
पटिवेधं इच्छन्ति । तं पन पटिवेधं “परे जानन्तूरति इच्छन्ति | तन्तिधम्मे येव 

१-१ षि ०~ आगारिको पि. २ स० म० 10९ 6ा6र्ध{€ः रतनं वा । 
2 1. 78- रत्तिद्धान-लेणादीनि पि; सी०, म~ रत्तिटधान-दिवाठानादीनि पि । 
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पन धम्ममच्छरियं नाम होति | तेन समन्नागतो पुम्गटो यं गूढं गन्थं वा कथा- 
मग्गं वा. जानाति तं अज्जं न जानपितुकामो दहोति। यो पन पुगटं उपपरि- 
कखित्वा धम्मानुग्गदेन, धम्मं वा उपपरिक्षेखत्वा पुग्गलनुग्गहेन न देति, अयं धम्म- 
मच्छरी नाम न होति । तत्थ एकच्चो पुग्गरो खोलो होति, कालेन समणो होति, 
कलिन ब्राह्मणो, [375] किन निगण्ठो । यो दि भिक्स “अयं पुम्गलो पवोणिआगतं 
तन्ति सण्डं सुखुमे धम्मृत्तरं भिन्दित्वा आढुदिस्सती'ति न देति, अयं पुग्गलं 
उपपारिकेखत्वा धम्मानुग्गहेन न देति नाम । यो पन (अयं धम्मो सण्डो सुखुमो, 
सचायं पुग्गखो गण्िर्सति अज्ञं व्याकसि्वा अत्तानं आविकल्वा नस्सित्सती' ति 
न देति, अवं धम्मं उपपरिक्षिखत्वां पुगगलानुग्गदेन न देति नाम। योपन 
“सचावं इमं धम्मं गण्िस्सति, अम्हाकं समयं भिन्दितुं समत्थो मविस्सती' ति 
न देति, अयं धम्ममच्छरी नामं होति! । 

(७१) इमेसु पञ्चसु मच्छरियेसु आवासमच्छरियेन ताव यक्खो वा पेतो 
वा हुत्वा तस्सेव आवासस्स संकारं सीसेन उक्ििपित्वा विचरति | कुटमच्छरियेन 
तिमि कुले अज्जञेसं दानमाननादीनि कयेन्ते दिस्वा “भिन्नं वतिदं कुलं ममाः ति 
चिन्तयतो लोहितं मुखतो उग्गच्छति, कुच्छिविरेचनं पि होति, अन्तानी पि 
खण्डखण्डानि हूत्वा निक्लमन्ति । लाममच्छर्यिन संघस्स वा गणस्स वां सन्तके 
लाभे मच्छरायित्वा पम्गलिकपरिभोगं विय परिमुन्ञित्वा यक्खो वा पेतो वा महा- 
अजगरो वा हूत्वा निन्वत्तति । सरीरवण्ण-गुणवण्णै मच्छेरेन पन परियत्तिधम्ममच्छ- 
रियेन च अत्तनो वण्णं वण्णेतिः, परेसं वण्णे (किं-वण्णो एसोः ति दोसं वदन्तो 
परिय्तिं च कस्साचि किञ्चि अदेन्तो दुच्वण्णो चेव एढ्मूगो च दोति । 

(७२) अपि च आवासमच्छरियेन लोदगेदे पचति । कुटमच्छरियेन 
अप्पलामो होति । लाममच्छरियेन गूथनिरये निव्वत्तति । वण्णमच्छरियेन मवे मवे 
निव्वत्तस्स वण्णो नाम न होति । धम्ममच्छरियेन कुकुटंनिरये निव्वत्तति । 

(७३) मच्छरायनवसेन मच्छर । मच्छरायनाकारो मच्छरायना । मच्छ- 
रेन आवितस्स॑ मच्छैरसमंगिनो मावो मच्छरायितत्तं । 'मच्दैव होन्तु मा 
अज्जस्सा' ति सव्वा पि अनत्तनो संपक्तियो व्यापेतुं न इच्छती ति विविच्छो । विवि- 
च्छस्स भावो वेविच्छं, मुदु मच्छरिवस्सेतं नामं । [376] कदर्यो वुच्चति 
अनादरो“ । तस्स भावो कद्रियं । यद्धमच्छरियस्सेते नामं । तेन हि समन्ना- 
गतो पुगलो परं पि परेसं ददमानं निवारेति । वुत्तं पि चैतं - 

, १ ४4., 275 येव नाम, २ सि० 1086708 16768167 पुग्गलस्स वा. 
३ 8०९ 910. 9. 123. (1) 82 106 ०1 ६06 88716. ४-४ सि~ वण्णो 
तति, न प्रेस वण्णो ति. , ५ 8०० 8.1.209, 8.711.117, वह.र. 143. ६ सी० ~ 
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~ ६११३९] गन्थगोच्छकनिदेसो [- ५.७७ 
कदरियो पापर्तकप्पौ मिच्छादिद्रं अनादरो । 

ददमानं निवारेति याचमानान भोजनं [सं० १.९६] ति। 

(७४) याचके दिस्वा कटुकमाप्रेन चित्तं अञ्चति संकोचेती ति कटुकञ्चृको । 
तस्स माघो कटुकञ्चुकत। । अपरो नयो -कटकञ्चकतां वुचति कटच्छु- 
गाहो । समतित्तिकपुण्णाय हि उक्लालिया मत्तं गण्हन्तो सव्वतो-मागेन संकुटितेन 
अमौकटच्छुना गण्हाति, परेवा गहेतुं न सक्कोति; एवं मच्छयिुम्गलस्स चित्त 
संकुचति । तर्थि संकुचिते कायो पि तथेव संकुचति, परिकरुटति; पटिनिवत्तति, न 
सम्पतारिवती ति मच्छेरं "कटुकन्चुकता' ति वृत्ते । 

(७५) अग्गहितत्तं चित्तस्सा ति परेसं उपकरारकरणे दानादिनाकारेन 
यथा न सम्पसारियति, एवं आवरित्वा गदितभावो चित्तस॑स । यस्मा पन मच्छरी 

 अत्तनो सन्तकं परेसं अदातुकामो होति परसन्तकं गण्हितुकामो, तस्मा 
दं अच्छरियं मण्दमेव दयोतु, मा अञ्जत्साःति पवत्तिवसेन' स्स अत्तसंपत्तिनिगूदन- 
लक्ता पर्ड्तपत्तिगदहणल्क्लणता वा वेदतिव्वा। सेस इमर्हिम गोच्छके 
उत्तानत्थमेव । 

(७६) इमानि पन सेवोजनानि क्िदेसंपरिपाटिया पि आहरितुं वदति मग्ग- 
टिपाचिया पि । किठेषपटिपायिया कामरागपटिघरसय्रोजनानि अनागाभिममेन 


प्र { 
पीयन्ति, मानसंयोजनं अर्ह तमग्गेन, दिद्विविचिकिच्छासीखब्बतपरामासा सोता- 
पत्तिमग्गेन, मवरागसंयो जनं अरहत्तमम्नेन, इस्सामच्छरियानि सोतापत्तिमगेन) 
अवि 


अविञ्जा अरहत्तममोन। मग्गपयिपाटिया दिद्विषिचिकिच्छार्सब्बतपरामासा-इस्सा- 
मच्छरिवानि सोतापात्तिमगेन पदीयन्ति, [377] कामरागपटिवा अनागामिमग्गेन, 
मानमवरागअविन्जा अरहत्तममोना ति । 

(७७) गन्थगोच्छे [९६१ १३५-५०] नामकरायं गन्थेति, चतिरपैटिसन्धि- 
वमन वह्रिम षटेती ति कायगन्थे। । सव्वनज्जुभासिते पटिक्िविपित्वा सस्सतो 
खोक इदमेव सच्चं मोघधमञ्जं ति इमिना आक्ररेन अभिनिविसती ति 
इदं-सच्चाभिनिवेसो । यस्मा-पन अमिज्ज्ा-कामरागानं विक्षसो अत्थि, तस्मा 
आअभिञ््ाक्रायगन्यस्स पदमाजने “्यो कामेसु कामच्छन्दो कामरगो'" [६१०९७] 
ति अवला यो रातो सखारागो [६११३६] ति आदि वुत्तं । इभिना यं दे वुत्तं 
्रह्मानं विमानादीसु छृन्दरागो कामासो नाम न होति, गन्थगोच्छकं ४ 
कायगन्धो होती ति तं सु-वुत्तं ति वेदितव्वं । परतो किठसगोच्छके [४४१२२९- 
१२५३] पि एव नयो । ठयेत्व। सीखञ्वतपरमासं [३११३९] ति इदं 
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यस्मा सीलब्बतपरामासो “इदमेव सच" ति आदिना आकारेन नाभिनिविसति 
सीदन सुद्ध तिं आदिना एव पन अभिनिविसति, तस्मा भिच्छादिद्धिमृतं पितं 
परटिक्खिपन्तो “ठयपेत्वा' ति आह । 

(७८) नीवरणगोच्छकस्स थीनमिद्धनिदेसे [६१ १५५-५७] चित्तस्स 
अक्रस्यत। [३११५६] ति चित्तस्स गिलानमावो । गिलानो दहि अकस्यको ति 
वुच्चति । विनवे पि वुत्त -- “नाहं मन्ते' अक्रव्यको' ति [ ]। अकम्म- 
ञ्जता ति चित्तगेटञ्जसंखातो व अकम्मञ्जताकारो । ओखीयना ति ओटीयना- 
कारो । इरियापथिकचित्तं दि इरियापथं सन्धितं असक्कोन्तं, स्क्खे वग्गुी 
विय, खीठे लम्गितफाणितेवारको विय च, ओटीयति । तस्स तं आकार सन्धाय 
ओलीयना ति वुत्तं । दुतियपदं उपसम्गवसेन बह्धितं । लोन ति अविप्फारिकताय 
पटिकुटित । इतरे दवे आकारभावनिदेसा । थौनं ति सप्िपि्डो विय अविष्कारिक- 
ताव षनमावेनं ठित । थीयना ति आकारनिदेसो । थीयितमावो थीयितत्त, अवि- 
प्फारवसेनेव थद्धता ति अत्थो | 

(७ ९) [878] कायस्सला [३११५७] ति खन्धत्तयसंखातस्स नामकायस्स | 
अकल्यता अकम्मञ्जता ति दद्रा वुत्तनयेनेव | मेधो विय आकासं कायं 
ओनय्हती ति ओनाहो । सन्वतो-मागेन ओनाहो पारेयोनाहोौ । अन्भन्तर 
समोरन्धती ति अन्तोसमोरोधो । यथा दि नगरे रन्धित्वा गदिते मनस्सा बरहि 
निक्खमितुं न मन्ति, एवं मिद्धेन समोख्दधा धम्मा विष्फारवसेन निक्खमितुं न 
छमन्ति । त्मा अन्तोलमोरोधो ति वुत्तं । मेधती ति मिद्धं *; अकम्मञ्जमावेन 
वि्िंसती ति अत्थो । सुषन्ति तेना ति सोप्पं । अक्िदलादीनं पचलमावं करोती 
# - = पचलायेक्रा । सुपना सुपितत्तं ति आक्रारभावनिदेसा । यं पन तेस प्ररतो 
सोप्प-पदं तस्स पुन वचने कारणं वृत्तमेव । 

८०) इदं बुति थीनमिद्धनीवरणं ति इदं थीन च मिद्धं च एकतो 
कत्वा आवरण्डरेन थीनमिद्धनीर्धैरणं ति वुचति। यं येभुस्येन सेक्लपुुजनानं 
निदाय पुच्वमागअपरभागेसयुं उप्पज्जति तं अरहत्तमगोन समुच्छिञ्जति । खीणा- 
सवान पन करजकायस्स दुब्बलमावेन मवंगोतरणं होति, तिम असम्मिस्से वत्त- 
मानि ते सपन्ति, सौ नैस निदा नाम होति । तेनाह भगवा- (“अभिजानामि खो 
अहं अग्गिवेस्सन, ` गिम्हानं पच्छिम मसि चतुग्गुणं संघाट पञ्जपिला दक्खिणेन 
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पस्सेन सम्पजानो निदं ओक्कमिताः [म०१.२४९] ति । एवरूपो पनायं 
करजकायस्स दुव्ल्भावो न मग्गवज्क्षो, उपादिन्नके पि अनुपादिन्नके पि 
लब्भति । उपादिन्नके कब्ममानो यदा खीणासवो दीघमगं गतो होति, अञ्जतरं 
वा पन कम्मं कत्वा किटन्तो, एवसूपे काले कव्मति । अनुपादिन्नके टब्भमानो 
पण्णपुष्केसु लन्मति । एकचानं हि स्क्खानं पण्णानि सुरियातयेन पसारियन्ति 
रत्ति परिकुटन्ति, पदुमपुष्फादीनि सुरियातपेन पुष्फन्ति, रक्तिं पुन परटि-[379]. 
कुटन्ति । इदं पन मिद्ध अकुसलत्ता खीणासवानं न होती ति । 

(८ १) तत्थ सिया-- "न मिद्धं उकरुसलं । कस्मा१ सरूपत्ता। सूपंदहि 
अन्याकतं । ईद्‌ च रूपं । तेनेषेद्थ करायस्स अकल्यता अकम्मञ्जताःति कायग्गहणं 
कते'ति। 

(८२) “यदि “कायस्ताःति वुत्तमत्तेनेतं रूपं, कायपस्सद्धादयो पि धम्मा 
रूपमेव मवेय्युं । “सुखं च कायेन पटिसेवेदेतिः (कायेन च परमत्थसचं सच्छि- 
करोतीति रूपपटिसंवेदन-परमस्थसचसच्छिकरणानि पि रूपकायिनेव सियुं । तस्मा 

वंत्तव्ं एतं “रूपं मिद्धं" ति । नामकायो हि एत्य कायो नामः । 

(८३) शवदि नामकायो, अथ कस्मा “सोप्पं पचलाविका [९११५७] ति 
वुत्त १ न हि नामकायो सुपत्ति, न पचलायती "ति । 

(८४) लिंगादीनि विय इन्दिवस्स, तस्स फल्त्ता । यथा हि “इत्थििगं 
इस्थिनिमित्तं इत्थिकुत्तं इस्थाकमप्पो'ति इमानि दिंगादीनि इत्थिन्दियस्स फलता 
वुत्तानि, एवं इमत्सा पि नामकायगेलजञ्जसंखातस्स मिद्धस्स फलन्ता सौोप्पादीनि 
वृत्तानि । मिद्धे हि सति तानि हन्ती ति। फठ्पचारेन, मिद्धं अरूपं पि समानं 
“सोप्पं परचलयायिका सुपना सुपितत्तं' [६११५७] ति वुत्तं । “अक्िखिदलादीनं पचल- 
भावं करोती ति पचलायिका' [५.७९] ति वचनत्थेना पि चायं अत्थो साधितो 
चेवा तिन रूपं मिद्धं । ओनाहा्दीहि पि चःस्स अरूपमावो दीपितो येव | न दहि 
रूपं नामकायस्स “ओनाहो परियोनादो अन्तोसमोरोधो' दोती'ति । 

(८५) (ननु च इमिना व कारणेनेतं रूपं? न हि अरूपं कस्सातै ओनाहो, 
न परियोनाहौ, न अन्तो-समोरोधो होतीति । 

(८६) ध्यदि एवं, आवरणं पि न भवेय्या } तस्मा न॑ होति । यथा काम- 
च्छन्दादयो अरूपधम्मा आवरणद्रेन नीवरणा, एवं इमस्ता पि अओनादादि-अव्थन 
ओनादहादिता वेदितन्ा । अपि च ध्पन्च नीवरणे पयाय चेतसो उपक्रिटेसे पञ्जाय 
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दुव्वलीकरणे'' [वि० २४५, २५६, सं° ५.१६०] ति वचनतो पेतं अरूपं । न 
[380] हि सूपं चिततुपकिटेसो, न पञ्जाय दुव्वलीकरणं द्यतीति । 

(८७) “कस्मा न होति ? ननु वत्त -- “सन्ति भिक्खवे एके समण्राह्मणा 
सुरं पिवन्ति मेरयं, सुरामेरयपाना अप्पटित्रिरता, अयं भिक्खवे पठमो समणव्राह्यणानं 
उपक्िकिठेसो'' [अं० २.५३] ति? अपरं पि वृत्तं “छ खोःमे गह्पतिपत्त 
आदीनवा सुरामेरयमञ्जपमादद्रानानयोगे-- सन्दिद्धिकां घनजानि, कटटप्पवज्नी 
रोगानं आयतनं, अक्रित्तिसञ्जननी, दिरिकोपीननिदसनी, पञ्ञाय दन्दल्किरणी 


> 
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तेव छदं पदं भवती" [दी ०.३.१८२] ति । पच्चक्खतो पि चतं सिद्धमेव । यस्मा 
मञ्जे उद्रगते, चित्तं सक्रिलिस्सति, पञ्जा दुव्वल होति, तस्मा मञ्जं विय 
मिद्धं पि चित्तसंकिटेसो चेव पञ्ज्जाच दुच्वटीकरणं च सियाःति। 

(८८) “न, परचवनिद्े्तो । यद्वि दहि मञ्जं संकरिठेसो मवेय्य, सो “मे 
पञ्च नीवरणे प्रहाय चेतसो उप एवमेव खो भिक्खवे पश्चिमे 
चित्तस्स उपक्रिरेसा, येदि द वत्त न चेव मृदु होति, न च 
कम्मनिय, न च पमस्सर, न च पग, न च सम्मा समाधियति आसवानं खयाय। 
कतमे पञ्च १ कामच्छन्दो भिक्खतरे चित्तस्स उपक्किटेसो”' [सं ०५.९२, अ०३.१ ६| 
ति वा, “कतमो च भिक्खवे चित्तसस उपक्रैटेसो £ अभिञ्ज्ञाविसमद्ोभो चित्तरं 
उपकैटेसो [. अ ०२.६७] ति वा-- एवमा्दीस्‌ उपङ्किटेसनिदेतेम निरस 
आगच्छेय्य । यस्मा पन तस्मि पिते किटेसौ उप्पञ्जन्ति येः चित्तसंक्रिठेसा चेव 
पञ्ञाय च दुच्रलीकरणा होन्ति, तस्मा तं तेसं पचचवन्ता पच्चयानिदेसतो एवं वृत्त । 
मिद्धं पन सय॑भव चित्तसंक्रिलेसो चेव पञ्ञाय दुव्वटीकरणं चात्ति अरूपमेव 
मिद्धं। किं च भिय्यौ १ सम्पयोगवचनतो। “्थीनमिद्धनीवरणं अविज्जा- 
नीवरणेन नीवरणं चेव ॒नीवरणसंपयुततं चा [६ ११७०] ति हि वुत्तं। तस्मा 
सम्पयोगवचनतो नयिदं रूपं । न हि रूपं “संपयुत्त'-संखं लभतीः ति ! 

(८९) अथा षि सिवा-- धवधा-[381]-लामवसेनेतं वुत्तं। वधादि 
““सिप्पिकसम्बुके पि सक्खरकेठलं पि मच्छगुम्बं पि चरन्तं पि तिङ्न्तं पौ” 
[०१.२७९] ति एवं ` एकतो ` कत्व यथालामवंसेन वुत्तं ! सक्लरकटटं दि तिद्रति 
येव न चरति, इतरदरयं तिद्रति पि चरतिपि। एवं इधा पि मिद्धं नीवरणमेव 
न सम्पयुत्त, थीनं नीवरणं पि सम्पयुत्तं पी ति सव्वं एकतो क्वा यथाटामवसेन 
““नीवरणं चेव नीवरणसम्पयुत्तं चाः' [६११७०] ति वृत्तं । मिद्धे पन यथा सक्लर- 
कटलं तिहृतेव न चरति, एवं नीवरणमेव, न सम्पयुत्तं | तस्मा रूपमेव मिर्द्‌' ति । 

(९०) नन, रूपभार्वासिद्धितो । चक्खरकठलं हि न चरतीति विनापि 
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स्तेन सिद्धं । तरमा तत्थ यथालमवतेन^त्थो होतु । मिद्धं पन सूपं ति असिद्ध- 


मेतं । न सक्का तस्स इमिना सृत्तेन रूपमावो साघेतुं ति मिद्धस्स रूपमावासिद्धितो 

हरदं यथालामवसेन वृत्ते ति अरूपमेव मिद्धं । करं च भिय्यो १ चत्तत्ता'ति 
आदिवचनतो । विमंगरिमि हि “धव्िरतथीनमिद्धो ति तस्स थीनमिद्धस्स चत्तत्ता 
वन्तत्ता मुत्तत्ता पदीनत्ता पटिनिस्सद्रत्ता, तेन वुचति विगत थीनमिद्धो' ' [वि ०२५४] 
ति च, *“इद्‌ चित्तं इमम्हा थीनमिद्धा सौधेति विसौषेति परिसोपेति मोचेति 
विभोचेति परिमोचेति, तेन वुच्चति थीनमिद्धा चित्तं परिसोधेति ` [वि०२५४] चा 
ति-- एवं “चत्तत्ता' ति आदि वुत्तं । न च “रूपः एवं वुच्चति, तस्मा पि अरूप 
मेव भिद्धं' ति। 

(९१) “न, चित्तजस्सासम्भववचनतो । तिविषं हि भिद्धं-- चित्तजं उतुज 
आहारजं* च । तस्मा यं तत्थ चित्तजं तस्स विभंगे क्चानाचित्तेहि असम्भवो 
वक्तो,* न अरूपमावो साधितो ति रूपमेव मिद्धं ति । 

(९२) “न, सूपमावौसिद्धितो व । भिद्धस्स हि रूपमावे सिद्धे सक्का ए 
द्धं । त्थं चित्तजस्सं असम्भवो” वुत्तो । सोषएव चन सिज्छ्ती ति अरूप- 
मेव मिद्ध । किंच भिय्यो १ पहानः-वचनतो। भगवता हि “छ भिक्खवे धम्मे 
पदाय मब्दो [382] पटमं न्ानं उपसंपञ्ज विहरितुं; कतमे छ १ कामच्छन्दे, व्यापाद) 
थीनमिद्ध, उद्धच्चे, कक्कच्चं, विचिकिच्छ; कामेसु खो प्रन स्स आदीनवो 
सम्मप्यञ्जाव सुदिद्रो दती" [अ०३.४२८] ति च, “द्मे पञ्च नीवरणे पदाय 
बल्वतिया पञ्जाय अत्तरथं वा परत्थं वा जस्सती ` [अ०३.६४] ति आदीसु च 
मिद्धस्सा पि परहानं वृत्त |. न च रूपं पहातव्वं । यथाह-- “रूपक्खन्धो अभि- 
ञ्जेय्यो, परि्जिय्यो, न पदातव्वो, न भावर्तव्बो * [1. सं ० ३.२६] ति इमस्सा 
पि प्पहान -वचनतो अलूपमेव मिद्धं । 

(९३) “न, रूपस्सा पि पहानव चनतो । “रूपं भिक्खवे न तुम्हाकं, तं पज- 

[सं० ३.३३] ति। एत्थ हि रूपस्सा पि पानं बुत्तमेव । तस्मा अकारणमेतं' ति। 

९४) न, अन्जथा वुत्तत्ता । तस्मि हि सत्ते ““यो भिक्खवे रूपे छन्दराग- 
विनयो तं तत्थ परदानं [1. सं०३.२८] ति एवं छन्दरायप्पहानवसेन र 
पानं वृत्ते, न यथा “छ धम्मे अप्पा परञ्च नीवरणे पाया ` [1. अं° ३.६५] 
ति एवं पहातव्वमेव वृत्तं ति, अञ्जथा वत्तत्ता, न रूपं मिद्धं । तस्मा यनितानि 
भ््सो इमे पञ्च नीवरणे पदाय चेतसौ उपक्टेते"' [वि° २४५; २५६] ति 
"शध त्रिथु०ए.48. २ वि०२५४-चित्त...थीनमिद्धा सोधेति..-3 2180 170. 
116 एङ ६11 0705 चत्तत्ता 61५. ३-३ 10. अरूपभावासिद्धिता व. ४ अन यो 
{0.206}-पत ति "तत्थ चित्त न्भिद्धस्स असम्भवो वुत्तोति वचनं ठटं संका । तत्य विंग 
वचित्तनस्स खूपरसं असम्मवो भगवता वृत्तो | }(.-चित्तजस्स सम्भवो, ६ पसीन्मर 
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आदीनि सृत्तानि वृत्तानि, एतेहि चेव अज्ञेदि च सृत्तेदि अरूपमेव मिद्धं॑ति 
वेदितन्बं । तथा दि-- “"पञ्चिमे भिक्खवे आवरणा नीवरणा चेतसो अञ्ज्ारू्ा 
पञ्ञाय दुव्बलीकरणा । कतमे पञ्च १ कामच्छन्दो भिक्खवे.. .पे०...थीनमिद्धं 
भिक्खवे आवरणं नीवरणं चेतसो अन््ारूढ्द पञ्ञाय दुव्वलीकरणं'? [अं ० ३.६३ ४ 
सं०५.९६] ति च, ““थीनमिद्धं नीवरणं भिक्खबे अन्धकरणं अचक्खुकरणं 
अज्जाणकरणं पञ्जानिरोधकं विघातपक्रिवकं अनिव्वानसंवत्तनिकं'' [0. म० 
१.११५] ति च, “एवमेव खो ब्राह्मण यस्मि समये थीनमिद्धपुष्टितेन चेतसा 
विदराति थीनभिद्धपरेतेना'' [अ०३.२३२] ति च, “अयोनिसो भिक्वे मनसि- 
करोतो अनुप्पननो चेव कामच्छन्दो उप्पज्जति...पे०... [388] अनुष्पन्नं चेव थीन- 
मिद्धं उप्पजती"' [सं.५.९३] ति च, ““केवलो हायं भिक्खवे अकुसटरासि यदिदं 
पञ्च नीवरणानी ` [7 अ ०३.६५] ति च-~- एवमादीनि च अनेकानि एतस्स 
अरूपमावजोतनकानेव सुत्तानि वृत्तानि । यस्मा चेतं अरूपं तस्मा आरुप्रे पि 
उप्पजति । वत्त हैतं महापकरणप्रानि-““नीवरणं धम्मं पटिच्च नीवरणो 
धभ्मो उप्पज्ञति, न पुरेजातपच्चया'' [दृक० २९१] ति एतस्स . विममे 
'आर्प्ये कामच्छन्द्नीवरणं पटिच्च यथीनमिदधं. . .उद्धच्चं अविञ्जार् णे" 
[दुक ० २९१| ति सव्वं वित्थारेतव्वं | तस्मा सननिद्रानमेत्थ गन्तन्वं अरूपमेत 
मिद्ध'ति। 

(९५) कृक्कुच्चनिदैसे [६११६०] अकष्पिये कप्पिथसद्िजिता ति 
आदीनि मूलतो कुक्कुच्चदस्सनत्थं वृत्तानि । एवं -सन्जिताय दि कते वीतिकम्मे, 
निद्टिते वथु ज््ञाचरि, पुन सञ्जातसतिनो दुद्र मया कतं ति एवं अनुतप्पमानस्स 
पच्छानुतापवसेनेतं उप्पञ्जति । तेन तं मूर्तो दस्सेतुं (अकषय कप्पियसन्जिताः 
ति आदि वुत्तं । तत्थ अकष्पियभोजनं कप्पियसजञ्जीं हुत्वा परिमुञ्जति, अकभ्पिय- 
मंसं कप्पियमंससज्जी हत्वा, अच्छमंसं (सृकरमंसं' ति, दीपिमंसं वा (मिगमंसंः ति 
खादति; काले वीतिवत्ते कालसनञ्जाय, पवरित्ा अप्पवारितसन्जाय, पत्तरिम रजे 
पतिते पटिग्गदितसज्जाय युञ्लति-- एवे “अक्रप्पिये कप्पियसध्नतायः वीतिक्कमं 
करोति नाम । सुकरमंतं च अच्छमंसतज्जाव खादमानो, कठि च विकालसञ्जाय 
भुञ्जमानो (कषप्पिये अकप्पियसञ्जितायः वीतिक्कमं करोति नाम | अनवञ्जं 
पन किदेव वजञ्जषन्जिताव, वज्जं च अनवञ्जतजञ्जिताय करोन्तो ८अनवञ्जे 
वञ्जसभ्निताय वजञ्जे उनवञ्जसञ्नितायः वीतिकमं करोति नाम | यस्मा पनतं 
““अकतं बत मे कल्याणं, अकतं कुसलं, अकतं भौरुत्ताणं, कतं पापं, कतं सुद्ध, 
कतं :किब्विसं” [अं० २.१७४] ति एवं अनवजे वज्जसान्निताय पि कते वीति- 
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क्कम्रे उप्पजति, तस्माःस्स अञ्ज पि व्यु अनुजानन्तो यं एवरूपं [९११६०] 
ति आदिमाह । 

(९६) [384] तत्थ कुक्कुच्चपदं वुत्तरेथमेव । कुक्कृचायनाकारो कुक्क- 
चायना । कुक्कुच्वेन अयितस्स मावो कुक्करुञ्चायि तत्तं। चतसो विप्परि. 
सारो ति एत्य कताकतस्स सावज्जानवच्जस्स वा अभिमुखगमनं पविप्पटिसारो" 
नाम । यस्मा पन सो कतं वा पापं अकतं न कोति, अकतं वा कल्याणे कते न 
करोति, तस्मा विरूपो कच्छितो वा परिसरो ति प्रिप्परिसारो' । सो पन चेतसो, 
न सत्तस्सा ति जापनत्थं 'चेतसोः विप्पटिसाये ति वुत्त । अयमस्स समावनिदेसो। 
उप्पञजमानं पन कुक्कुल्चं आरगमिव कंसपत्तं मनं विलिख मानमेव उप्पज्जति, 
तस्मा मनोचिेखा ति वुत्तं । अयमस्स किच्च निदेसो । यं पन विनये “अथ 
खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवता पटिकिलत्तं अनुवित्वा आवसथपिण्डं परिुज्ञितु” 
[विन० ४.७० | ति कुक्कुच्चावन्तो न पटिग्गदेसी ति कुक्कुल्चं आगतं, न तं 
नीवरणं | न हि अरदतो दुद्र मवा इदं कतं' ति एवं अनुतापो अस्थि । नीवरण- 
पटिरूपकरं पनतं “कप्पति न कप्पती' ति वीमंसनसंखातं विनयकुक्कुच्चं नाम । 

(९७) “कतमे धम्मा मीवरणा चैव नीवरणसंपयुत्ता चा'” [६११७०] ति 
पदस्स निदेसे यस्मा थीनाभिदधं अञ्जमनञ्जं न विजहति, तस्मा थीनमिद्धनीवरणे 
अविज्जानीवरणेन नीवरणे चैव नीवरण्रसम्पयुत्तं चा ति अभिन्दितवा वुत्तं | यस्मा 
पन उद्धन्चे सति पि कुक्कुचस्साभावा कुक्करुच्चेन विना पि उद्धचं उप्पञ्जति, 
तस्मा तं भिन्दित्वा वुत्तं । यं च येन संपयोगं न गच्छति, तं न योजितं ति 
वेदितव्चं । इमे पन नीवरणे किलेसपयिपायियां पि आदरितुं वहति मग्गपरिपाय्यिा 
पि । किलेसपटिपाध्या कामच्छन्दन्यापादा अनागामिमगोन पदीयन्ति,  थीनमिज्- 
दच्चानि अरदत्तमग्नेन, कुक्कु चविचिक्रिच्छा सोतापत्तिमगगेन, अविजा अरहत्त- 
मरेन । मग्गपटिपारिया सोतापत्तिमग्गेन कुक्कुचविचिकिच्छा पीयन्ति, अना- 
गामिमगगेन कामच्छन्दन्यापादा, अरहत्तमग्गेन थीनमिद्धदधचाविञ्जा ति। 

(९६८) [385] परामासगोच्छके [६६१ १७४- ११८४] ते धम्मे ठपेत्वा 
[६११७६] ति वच्छासमागेन बहुवचनं कते । 

(९९) उपादाननिदैसे [६९१२ १३-१२२८] वत्थुसंखातं कामं उपादि- 
यती ति कामुपादानं । [६१२१३] कामोचसो उपादानंचाति पिकामु- 
पादान । उपादानं ति दन्दगहणं । दन्दत्थो दि एथ (उपः -सदौ (उपायास- 
उपकटका'दीसु विय । तथा दद्धिच सा उपादानं चाति दिदरुपादानं। दिदि 
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उपादियती ति दिद्रुपादानं । “सस्सतो अत्ता च लोको चा" ति आदीसु हि पुरिम- 


ह 


दिद्धिं उत्तरदिद्धिं उपादियती । तथा सीलच्वतं उपादियती ति सीख्व्वतुपादान। 
सीलन्वतं च तं उपादानं चा ति पि सीलन्वतुपादानं । गोसील-गोवतादीनि हि "एवं 
सद्धी. ति अभिनिवेसतो सयमेव उपादानानि । तथा, वदन्ति एतेना ति "वादो 
उपादियती ति “उपादानं' । किं वदन्ति, उपादियन्ति वा १ अत्तानं । अत्तनो वादु 
पादानं अन्तबादपादाने; “अत्तवाद मत्तमेव वा अत्ता' ति उपादियन्ति एतेना ति 
अत्तवादुपादानं । यो कामेखु कामच्छन्दो [६१२१४] ति एत्थापि वत्थुकार्मा व 
अनवसेसतो कामा ति अधिप्येता। तस्मा वस्थुकामसु कामच्छन्दो इध कामुपादान ति 
अनागामिनो पि तं सिद्धं होति । पञ्चकरामगुणवल्थुको पनःस्स कामरागो व नत्थी ति। 
१००) दिद्रुपादानानिदेसे [६१२१५] नल्थि दिन्नेति। दन्न नाम 
अत्थि, सक्का कस्सचि किंचि दातु ति जानाति; दिन्नस्स पन फलिपाको नल्थी 
ति गण्डाति। नस्थि यिदुति। यिद्ध वुच्चति महायागो । तं याजतुं सक्काति 
जानाति; यिदरुस्स पन फलविपाको नत्थी ति गण्ाति । हुत ति आहुनपाहुनमगल- 
क्रिरिया । तं कातुं सक्का ति जानाति; तस्स फलविपाको नत्थी ति गण्हाति। 
सुकटदुक्कटानं ति एत्थ दस कुसल्कम्मपथा सुकटकम्मानि नाम । दस अकु 
सल-कम्मपथा दुक्कट-[386]-कम्मानि नाम । तेसं अत्थिभावं जानाति फल- 
विपाकं पन नस्थी ति गण्डाति । नस्थि अयं लोको ति परलोके टितो इमं रोकं 
नत्थी ति गण्दाति। नत्थि परलोको ति इध रोके, टितो परलोकं नत्थी ति 
गण्डाति । नत्थि माता नत्थि पिता ति मातापितूनं अत्थिमावं जानाति, तेसु 
कतपस्चयेन कोचि फलविपाको नत्यी ति गण्हाति । नात्य सत्ता ओपपातिका 
ति चवनकरप्पञ्जनकसत्ता नत्थी ति गण्डाति। सम्मम्गता सम्मापरिपन्ना 
ति अनुलोमपटिपदं पटिपन्ना धम्मिक-समणब्राह्यणा टोकररिम नत्थी ति गण्हाति | 
ये इमं च लोकं...प०... पवेदेन्ती ति इमं च लोकं परं च लोकं अत्तना व 
अभिवििद्रेन जाणेन जत्वा परवेदनसमव्थो सन्बञ्ञु बुद्धो नाम नत्थी ति गण्टाति । 
इमानि पन उपादानानि क्िटेसपटिपािया पि आहरितुं व्रति मग्गपटिपायिया पि । 
किड्ेतपटिपायिया कामुपादानं चतृदिं मगोहि पीयति, सेसानि तीणि सोतापत्ति 
ममोन | मम्गपरिपादिया सोतापात्तिमग्गेन दिद्ुपादानादीनि पीयन्ति, चतूहि 
ममोदहि कामृपादानं ति । 
(१.०८१) किटेसगोच्छके [६९१२२९-५३] किठेसा एव किटेसवल्थूनि। 
वसन्ति वा. एत्थ अखीणासवा सत्ता लोभादीसु पतिद्वितत्ता ति "वत्यूनि' । किठेसा 
चैव तर्प्पतिद्रानं सत्तानं वल्थूनि चा ति (किठेसवत्थूनि' । यस्मा चैत्थ अनन्तर- 
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पचचयादिभावेन उप्पञ्जमाना -किटेसा पि वसन्ति एव नाम, तस्मा किटेसान वत्थूनी 
ति पि (किलेसवत्थूनि' । 

(१०२) तत्थ कतमो खोभो १ यो रागो सारागो [६९२३०] ति 
अयं पन लोभो हेतुगोच्छके गन्थगोच्छके इमम किटेसगेोच्छके ति तीसु ठानस 
अतिरेकपदसतेन निद्र । आसव-संयोजन-ओव-योग-नीवरण-उपादानगोच्छकेसु 
अद्रि अद्रुहि पदेहि निद्द्रो। स्वायं अतिरेकपदसतेन निद्ि्द्राने पि अद्रि अद्रि 
पदेहि निद्िद्द्रानि पि निप्पदेसतो व गदितो ति वेदितन््रो । [387] तेसु हेतु 
गन्थ-नीवरण-उपादान-किठेसगोच्छकेसु चतुमम्गवञ्क्ा तण्डा एकेनैव कोटरासेन 
{खिता । आसव-संयोजन-ओध-योगेसु चतुमग्गवचज्छा परि द्वे कोटरासा हूत्वा ठिता । 
कथं १ आसवेसु कामासवो मवासवो ति, संयोजनेसु कामरागसयोजनं भवराग - 
संयोजन ति, ओघेसु कामोधो भवोधो ति, योगेसु कामयोगो भवयोगो ति । 

(१०३) इमानि पन किलेसवत्थूनि किटेपटिपाटिया पि आहर्तुं वहति 
ममपरिपायिया पि । किलेसपटिपायिया लोभो चतुदि मोहि पदीयति, दोसो 
अनागामिमगोन, मोह-माना  अरदत्तमगेन, दिद्विविचि कच्छा सोतापृत्तिमग्गेन 
यीनादीनि अरहत्तमग्गेन । मग्गपटिपाधिया सौतापत्तिमगोन दिद्धिविचिकिच्छा पदी- 
यन्ति, अनागामिमगेन दोसो, अरदत्तमगगेन सेसा सत्ता ति । 

(१०४) कामावचरनिदेसे [६१२८०] देद्धुतो ति द्ामागेन । अबीचि 
निरयं ति वा अग्िजाछानं वा सत्तानं वा दुक्खवेदनाय वीचि, अन्तर, छिद्‌ एत्य 
नत्थी ति अ-वीचि । सुखसंखातो अयो एत्थ नत्थी ति निरयो । निरति-अद्रेन 
पि निरस्साद्द्र्न पि निरयो । परियन्तं करित्वा ति तं अवीचिसंखात निरय अन्त 
कत्वा । उपरितो ति उपरिमागेन । परनिभ्मितवसवात्तिदेवे ति परानिम्मितेसु 
कामेसु वसं वत्तनतो एवं-कद्ध-वोहारे देवे। अन्तो करित्वा ति अन्तो पर्रिलपित्वा । 
यं एतास्मि अन्तरे ति वे एतरिम ओकासे । एत्थावचरा ति इमिना यस्मा 
एतस्मि अन्तरे अज्ञे पि चरन्ति कदाच कत्थचि संभवतो, तस्मा तेस असंगण्ह- 
नत्थं ‹अवचरा'ति वुत्तं । तेन ये एतिभ अन्त्रे जओगाब्दा हृत्वा चरन्ति सन्त्य 
सदा च संमवतो, अधोभागे च चरन्ति अवीचिनिरयस्स देद्राम्तुपादाय पवत्तिभविन 


तेसं संगहो कतो होति । तेदिं अवगाढ्डा व चरन्ति, अधोमागे व चरन्तीति 


अवचरा । पएत्थ-परियापन्ना ति इमिना पन यस्मा एते एत्थावचरा अजञ्जत्था 


पि अवचरन्ति, न पन तत्थ परियापन्ना होन्ति, तस्मा तेसं अज्जत्या पि अवचरन्तानं 


रिगदो कतो होति । इदानि ते एत्य-परियापन्नधम्मे [388] रासि-सुञ्जत-पच्चय- 
मावतो चेवं समावतो'” चै दस्सेन्तो खन्धा ति आदिमा । 
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(१०५) रूपावचरनिदेते [६१२८२] ब्रह्मलोकं ति पठ मञ्ञ्ानमूभिसंखातं 
ब्रह्मानं । सेसमेटथ कामावचरानिदसे [३१२८ ° | वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । समापन्नस्स 
चा .ति आदीसु पठमपदेन कृसटज्क्षानं वृत्त, दुतियेन विपाकनच्छानं, तातियेन 
किरियज्ज्चानं वुत्तं ति वेदितन्वं। अरूपाव चरनिदैसे [३१२८४] अ।कासानञ्चाय- 
तनृपगे ति आकासानञ्चायनसंखातं भवं उपगते । दुतियप्दे पि एसेव नयो | 
सेसं दहेद्रा वुत्तनयेनेव वेदितव्तरं । 

(१०६) सरणदुकनिदेमे [६९ १२९४-९५] स्वायं तीसु अकरुसटमूटेस्‌ 


ओदो, सो लोमसंपयुत्तो च टोमेन स-रणो, दोससंपयुत्तो च दोसेन स.रणो । विचि- 


किच्छाउद्धचसपयुत्तो पन मोदो दिद्विसपयुतेन चेव रूपरागञअरूपरागसंखतेन च 
रागरणेन पदानिकट्रमावतो स-रणो सरजो ति वेदितन्बो । 





[(५) सुत्तन्त-दुकः 

(१०७) सृत्तन्तिकदुक-मातिकाकथाय [६१२९६...] अत्थतो च विवे 
चित्ता यानि च नेसं निदेसपदानि तेतं पि देद्रावुत्तनयेनेव सुविञ्जेय्यत्ता वेभु्येन 
उत्तानत्थानि येव । इदं पनेतथ विसेसमत्त-- विञ्जूपमदुके [९१२९८- ९९] ताव 
चक्छमा किर पुरिसो मेघन्धकरे मन्यं पटिपजि | तस्स सन्धकारताय मग्गो न 
पञ्जापि । `विज्ज्ञ निच्छसितवा अन्धकारं विद्धसेसि। अथ स्स अन्धक्रारविगमा 
मग्गो पाकटो अहोति । सो दुतिय परि गमनं अभिनीदरि। दुतियं पि अन्धकारो 
आओत्थरि । मग्गो न पञ्जायि । विज्जु निच्छसित्वा तं विद्धतेसि | विगते अन्धकरि 
मग्गो पाकटौ # | ततियं परि गमनं अभिनीदरि ) अन्धकारो ओटथरि। 
मम न पज्जाधि | विज्जु निच्छस्वा अन्धकारं विद्धसेति । 

(१०८) तत्थ चक्छमतो पुरिसस्स अन्धकारे मग्गपटिपजनं विय अरिय- 
सावकस्स॒सोतापत्तिमग्गत्थाय विपस्सनारम्भो । अन्धकारे मग्गस्स अपञ्जायन- 
काटो विय सचच्छादकतमं । विच्ज्ञया निच्छसिवा अन्धक्रारस्स विद्धंसितकालो 
विय सोतापत्तिमग्गोमासेन उप्पजित्वा स्चच्छादकतमस्स विनोदितकारो । विगते 
अन्धकारे ममभस्स पाकटकालो [389] विय सोतापत्तिमग्गस्स चतुन्नं सानं 
पाकटकालो । मग्गस्स पाकटं पन मग्मसमंनिपुम्गलस्स पाकरयमेव । दुतिवगमना- 
भिनीदासे विय सकदागामिमम्गत्थाय विपस्सनारम्भो । अन्धकारे मग्गस्स अपञ्जा- 
यनक्रालो तिय सचच्छादकतमं । दुतियं विच्ज्रया निच्छसिवा. अन्धकारस्स 
विद्धंसितकालो विय सकदागामिमग्गोमासेन उप्पजित्वा सचच्छादकतमस्स विनो- 
दितकालयो । विगते अन्धकारे मग्गस्स पाकटकाटो विय सकदागाभिममगस्स चतुननं 
सच्चानं पाकटकाटरो । मग्गस्स पाकटं पन मम्गसमेगिपुग्गलस्स पाकटमेव । ततिय- 
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गमनाभिनीहारो विय अनागामिमग्गव्थाय विपस्सनारंभो । अन्धकरि मग्गुस्स 
अपन्जायनकालो विय सचच्छादकतमं । ततिय विज्जया निच्छरित्वा विद्धसितकालो 
वेय अनागाभिमग्गोभासेन उप्पञ्जित्वा सच्चच्छादकतमस्स विनोदितकाटो । 
वेगते अन्धकारे मग्गस्स पाकटकाटो विय अनागामिमगमगस्स चतुन्नं सच्चानं पाकट- 
कालो । मग्गस्स पाकटं पन मग्गसमगिपुग्गलस्स पाकटमेव । 

(१०९) वजिरस्स [६१२९९] पन पासाणो वा मणि वा अभैज्जो नाम 
नल्थि । यत्थ पतति तं विनिविद्धमेव दति । वजिरं चेपेन्तं असेसेत्वा खेपेति । 
वज्रेन गतमम्गो नाम पुन पाकतिको न होति । एवमेव अरहत्तमग्गस्स अवज्कष- 
करिठेसो नाम नस्थि । सव्क्रिटेसे विनिविच्छति वजिरं विय । अरहत्तमग्भो पि 
किटेसे खेपेन्तो असेसेत्या खेपेति । वजिरेन गतमग्गस्स पन पाकतिकत्तामावो विय 
अरटत्तमग्गेन पहीनकिटेसान पुन पच्चदावत्तनं नाम नत्थी ति। 

(११०) बाट्दुकनिदेसे [१३००-०१] बेस अहिरिकानोत्तप्पानि 
पाकटानि, मूलानि च सेसानं बाटधम्मानं। अदिरिको हि अनोत्तप्पी च न किञ्चि 
अकुसलं न करोति नामाति। एतानि द्र पठमं येव विसं वृत्तानि । स॒क्केपक्खे 
[९१३०१] पि अयमेव नयो । तथा कण्डदुके [६६१३०२-०३] । 

(१११) तपनीयदुकनिदेसे [६९१३०४-०५] कतत्ता च अकतत्ता च 
तपनं वेदितव्वं । [390] कायदुच्चरितादीनि [६१३०४] दि कतत्ता तपन्ति 
कायस्ुचरितादीनि [६१३०५] अकतत्ता । तथा दि पुग्गलो "कतं मे काय- 
दुच्चरितं ति तप्पति, “अकतं मे कायसु चरितं" ति तप्पति । "कतं मे वचीदुच्चरितं 
ति तप्पति, ...पे०,.. (अकतं मे मनोस॒चरितः ति तप्पति । अतपनोये 
[४१३०५] पि एसेव नयो । कल्याणकारी दि पुग्गलो कतं मे कायस चरितं तिन 
तप्पति; "अकतं मे कायदुचरितं” ति न तप्पति। “कतं मे वचीसु चरितं” ति न तप्पति 

प०... “अकतं मे मनोदुच्चरितं' ति न तप्पति । 

(११२) अधिवचनदुकनिदेमे [६९ १३०६-०७] या तेस तेस धम्मानं 
ति सत्वघम्मगहणं । ` संखायती ति संखा, संकथीवती ति अत्थो । किं ति. संक 
भोयति १ अहं ति ममंति प्रये तिं परस्सा ति सत्तो ति प्रावो ति पोसो ति पमगल्ये 
तिनरोति माणवोति तिस्सो ति दत्तोति, ममञ्चो पीठं भिसि बिम्बोहनं ति 
ति; "विहारो परिवेणं द्वार वातपान'ति एवं अनेकेहि आकरहि संकथीयती ति 


सखा । सम्मा जायती ति समञ्जा । किं ति समञ्जायति १ (अहंति मम ति 


पे०,.. द्वारं बातपानेः ति सम्मा जायती ति (समन्ञा | पञ्जापियती ति 
पञ्ञत्ति । वोहरीयती ति वोहार । किं ति वोहरीयति ? (अहं तिममति 
---पे०,.. द्वार वातपान' ति वोहरीयति । नामं ति चतन्विधः नाम --सामञ्ज- 
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मं गणनामं कित्तिमनाम ओपपातिकनामं ति । 

(११३) तत्थ पटमकष्पकेसु महाजनेन सम्मननित्वा ठपितत्ता मदासम्मतो 
ति रज्ञो नामं “सामन्जनामः नाम । यं सन्धाय वुत्तं-- (महाजनसम्मतो ति 
खो बासेट महाजनसम्मतो त्रैव पठमे अक्खरं उपनिन्बत्ते [दी०३.९३]| ति । 
[391] धम्मकथिको पसुकरूडिको विनयधये तेपिटको सद्धा पसन्नोः ति एवरूपं 
मणतो ` आगतनामं 'गणनामेः नाम । भगवा अर सम्मासंबद्धो ति आदीनि पि 
तथागतस्त अनेकानि नामसतानि गुणनामानेव । तेन वुत्त-- 

` ““असंखेय्यानि नामानि सगुणेन महैसिनो । 
गुणेन नार्म उदेय्येः अपि नामसदस्सतो ` [ ]ति॥ 
पन जातस्स कुमारकस्स नामगहणदिवसे दक्खिणेय्यानं सक्कारं कत्वा समाव ।<ता 
जातका कथित्वा पकष्येता “अयं असुको नामा ति नामं करोन्ति, इदं "क्रित्तिमं 
नामं नाम । या पन पुरिमपञ्जत्ति अपरपज्जत्तिय पतति, पुरिमवोहारो पच्छिम- 
वोहरे पतति, सेय्यथीद्‌-- पुरिमक्ष्पे पि चन्दो चन्दा येवं नाम, एतराद चन्दो 
येव । अतीति सुरियो... . समुद. . -पटवी. - -पन्वतो पञ्बतो* येवे, एतरदि पव्वतो 
येवा ति इदं “ओपपातिकनामं, । इदं चतुब्विधं पि नामं एत्थं नाममेव दोति । 

(११४) नामकम्म ति नामकरणं । नामधघेय्यं ति नामट्पनं । निरुत्ती 
ति नामानिसत्ति। व्यञ्जनं ति नामव्यज्ञनं । यस्मा परनेतं अत्थ व्यञ्जयति तस्मा 
एवे वृत्तं । अभिलापो त नामामिलपो व । सव्व व धम्मा अधिवचनपथा 
ति अधिवचनस्स नो-पथ-धम्मा नाम नतिथि। एकधम्मो सव्बधम्मेसु निपतति 
सन्वधभ्मा एकधम्मरिमि निपतन्ति । कथ १ अयं दि नामपञ्जात्ति एकघम्मो 
सब्बेसु चतुममिकधम्मेसु निपतति । सत्तो पि संखारो पि नामतो मत्तक नाम 
नस्थि । भ्षयवीपन्वतादीसु स्क्खो पि जानपदानं भारो । ते दि अयं स्क्लो किं 
नामा ति पृद्रा “खदिरैः "पलासो'"ति अत्तना जाननकनामं कथेन्ति । यस्स नाम 
न जानन्ति तं पि 'अनामको' नामा ति वदन्ति। तं पि तस्स नामधेय्यमेव हूत्वा 
तिद्रति । समुद मच्छकच्छपादीसु पि एसेव नयो । इतर द्वे [४४१३०७.० ८। 
दुका इमिना समानथा एव । 

(११५) [392] नामरूपदुके [$९१३०९-१०] नामकरण्टेन च नमन- 
देन च नामनद्वेन च नामे । तस्थ चत्तारो ताव खन्धा नामकरणदरेन (नाम' । 


----^ 
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यथा हि महाजनसम्मतत्ता महासम्मतस्स महासम्मतो ति नामं अहोसि, यथावा 
मातापितये अयं तिस्सो नाम होतु, पुस्सो नाम हत्‌" ति एवं पुत्तस्स कित्तिमनाम 
करोन्ति, यथा वा “धम्मकथिकेः “विनयधरोः ति गणतो नामं आगच्छति, न एवं 
वेदनादीन । वदनादयो हि महापटवीञआदयो [वेयं यत्ते नाम करोन्ता व उप्प- 
जन्ति । तेसु उप्पन्नेसु तेसे नामं, उप्पन्नभव दहेति। न दहि वेदनं उपपन्नं खं 
वेदना नाम होदी' ति कोचि मणति। न च तस्सा नामगहणकरिच्चं अत्थि। 
यथा पठविया उप्पन्नाय स्वे पठवी नाम ददी ति नामगदहणाकिचं नस्थि, चक्क- 
वाचे सिनेरम्दि चन्दिमसुरियनक्खत्तेसु उप्पनेस (त्वं चक्कवाछं नाम. . . वं नक्खत्त 
नाम होदी' ति नामगहणकिच्चं नत्थि, नामे उप्पन्नमेव दति, आओपपातिक्पञ्ज- 
तिय ' निपतति, एवं वेदनाय उप्पन्नाय स्त्वं वेदना नाम ददी चि नामगदण- 
किञ्चं नत्थि । ताय उप्पन्नाय वेदना ति नामं उप्पन्नमव होति । सञ्जादीसु एसे 
नयो । अतीते पि हि वेदना वेदना येव, सञ्ञा. ..संखारा. . .विञ्जाणं विञ्जाणभव। 
अनागते पि, पच्चुप्पन्ने पि। निन्वानं पन सदा पि निव्वानभव। इति (नामकरण- 
देन' नामं । (नमनद्वेना' पि चेत्य चत्तारो खन्धा नामं । ते दि आरम्मणाभिसृखा 
नमन्ति । “नामन्द्भेन सन्वं पि नामं । चत्तारो हिं खन्धा आरम्मणे अञ्जमनज्जे 
नामेन्ति । निन्बाणे आरम्मणाधिपतिपचचयताय अत्तनि अनवञ्जधम्भे नामिति । 


(११६) अविञ्जा-भवतण्डा [६९१३१ १-१२] वद्धमूलसमुदाचारदस्स- 
नस्यं गदिता । भविस्सति अत्ता च छे(क( चा [६१३१३] ति खन्धपञ्चकं अत्ता 
च छोको चाति गहेत्वा ^तं भविस्सतीः ति गदणाकरिन निविद्रा सस्सतदवद्धि 
[१३१५] दुतिया (न भविस्सती' ति आकारेन निविदा उच्छददिद्धि [६१३१६] 
[393] पुच्बन्तं आरन्मा [५१३१९] ति अतीतकेद्रासं आरम्मणं करिता | इभिना 
ब्रह्मजाले आगता अद्रारसं -पुन्बन्तानुदिद्धियोः गदिता । अपरन्धं आरन्भा 
[६१३२०] ति अनागतक्र्रासं आरम्मणं करिता । इमिना तत्थव आगता चतु- 
चत्ताछीर्ख अपरन्तानुदिद्ुयोः गदिता । 


(११७) दोवचस्सतानिदेसे [६१३२५] सहधम्मिके बुच्चमने ति 
सहघभ्मिकं नामं यं भगवता पञ्जत्तं सिक्ापदं, तरिम वल्थुं दस्सेत्वा आपत्ति 
आरोपेतवा इदं नाम त्वं आपन्नो, ईष देसेदि वृ्वादि पटिकरोदी ति वुच्चमाने । 
दोवचस्सा्य ति आदीसु एवं चोदियमानस्स पटिचोदनाय वा अप्पदकिखिणगाहि- 
ताय वा दुन्बचस्स कम्मं दोवचस्सायं । तदेव दोवचस्सं ति पि वुच्चति । तस्स मावो 
दोवचरस्सियं । इतरं तस्सेव वेवचनं। विप्पटिक्रूखगाहिता ति विलेमगादिता। 
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विलोमगदणसंखातेन वरिपच्चनकिन सातं अस्ताति विपच्चनीकसातो । पराणिकै- 
गहणं गडा एकपदेनेव तं निस्सदमका्िं" ति सुखं परिलमन्तस्सेतं अधिवचनं । 
तस्स भावो चिपच्चनीकसातता । ओवादं अनादियनवसेन अनादरस्स मावो 
अनादरियं । इतर तस्सेव वेवचनं । अनादियनाकारो वा अनादरता । गर्वासं 
सवसनवसेन उपपन्नो अगारमावो अगारवता । स-जद्रुकवासे अवसनवसेन उप्पन्नों 
ष्पटिस्स्वमावो अप्पटिस्लवता । अयं बुचचती ति अयं एवरूपरा दोवच- 
स्सता नाम वुच्चति । अत्थतो पनेसा तेनाकारिन पवत्ता चत्तारो खन्धा, संखार- 
क्खन्धो येव बा | 

(११८) पायमित्ततादीसु [३१३२६] पि एसेव नयथो । दोवचस्सता 


॥ 
पापाभित्ततादयो दहि विसु चेतमिकधम्मा नाम नस्थि । [88९] नत्थि एतेसं सद्धा 


ति, असद्धा; बुद्धादोनि वत्धूनि न सदहन्ती ति अत्थो । दुस्सीदा ति सीलस्स 


दह नाम नत्थि, निस्तीखा ति अत्थो । अषप्पस्ुतः ति स॒तविरदिता । ५ मच्छ- 
रियानि एतेसं ज्य ति मच्छरिनो । दुप्पञ्जा ति निष्यञ्जा । सेवनकवसेन 
सवना । बल्वसेवना निसेवना । सव्वतो-मागेन सेवना खसवना । उपसम्ग- 
वसेन वा पदं बदह्वितं । तीरि पि सेवना व कथिता । भजना ति उपरसकमना । 
सभजना ति सन्वतो-मागेन मजना । उपसम्गवतेन वा पदं वहितं । भत्ती ति 
दब्डमातति । सभक्त ति सव्वतो-भागेन मन्ति । उपसमावसेन वा पदं वहितं । 
द्रीदि पि दन्हमनत्ति एव कथिता । सं-सप्वकतः ति तेसु पग्गलेसु कायेन चेव 
चित्तेन च संपवेकभावो; तभिन्नता तप्पोणता तप्पन्भारता ति अल्थो। सोवचस्सता- 
दुकनिदेसो [६९१३२७-२८] पि वृत्तपरिपक्खनयेन वेदितच्धो । 

(११९) पञ्च पि अपत्तिक्खन्धा [३१३२ ९] ति मातिकानिदेसेन 
“पाराजिके संघादिसेसं पाचित्तियं पायिदेसनीयं दुक्कटः ति इमा पञ्च आपत्तियो । 
सत्त पे आपत्तिक्टन्धा ति विनयनिदेसेन 'पाराजिकं सादे युयं पाि- 
तिं पाटिदेसनीयं दुक्करं दुब्मासिते" ति इमा सत्त आपक्तियो । तथ सह वत्थुना 
तास आपत्तीनं परिच्छेदजाननकपन्जा आपत्तिककखलता नाम । सह कम्मवाचाय 
आपत्तिुद्रानपरिच्छेद जाननकपञ्ना पन आपत्तिञुद्धानचखलता [६१३३०] 
नाम । समापञ्जितन्वतो समापत्ति [६१३३१] । सह॒ परिकम्मेन अप्पना- 
परिच्छेदजाननकपञ्जा पन खमापत्तिकुखलता नाम । च्चन्दे वा सुरिये वा 
नक्खत्ते वा एत्तकं ठानं गते वु्हिस्सामी' ति अव्रिरञिनषत्वा तरम येव समये 
वु्धानकपञ्नाय अत्थिताय समापत्तिबुद्धानकसलखता नाम । [395] अद्रा 
रसन्नं धातूनं उग्गह-मनिकार-सवण-धारण-परिच्छेदजाननकपन्जा धातुकुसरुता 

-१ लि*-पधानिक,० 10.-पठति (१ नि), ?78-परनि०. 0. 709. 1.77 
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~ ३ १३४२ सोर्निदेसो 


[६१३३३] नाम । तासं येव उगगह-मनसिकारजाननकपन्जा मनसिकारकुख- 
छता [९१३३४] नाम । द्रादसनन आयतनानं उग्गह-मनसिकार-सवण-धारण-परि- 
च्छेदजाननकपन्जा आयतनकुसलता [३१३३५] नाम । तीसु पि वा एतासु 
कसल्तासु उगगदो मनसिकारो सवण समसन पटिवेधो पच्चवेक्खणा ति सन्वं वडृति। 
तत्थ सवण्‌-उग्गह-पन्चयेक्खणा लोकिया, पटिवेधो सोकृत्तरो । सम्मसन-मनकषि- 
कारा लोकियलोकुत्तरमिस्सका । “अविजापचया संखारा'ति आदीनि परिच्च- 
समुप्पादविभगे आविंभविस्सन्ति । (इमिना पच्चयेन इदं होतीति जाननकपन्जा 





1 हेत पच्यया ति 
१३३७-३८| देत्‌ पच्चया ति 


कस्स चवस्रविजञ्जाणस्स हेतु चेव पयो च । तथा च सोतप्प्रसादादयो सोत- 
विन्नाणादीने, अम्बब्रीजादीनि अम्ब्रफलादीनं । दुतियनये [६१३३८] ये धम्मा 
ति विसमागपचयधम्मानं निदस्सनं । येख ये ति विसभागपचचयसमुप्पन्नघम्म- 
निदस्सन । न-हेतू न-पश्चय! ति चक्ुप्पस्तादौ सद्‌ आरभ्मणं कत्वा उप्पजन- 
कस्स सोतविज्जाणरस न-हेतु न-पचयो। तथा सोतप्पसादादयो अवसेसविजञ्जाणाने | 
अम्ब्रादयो च ताल्मदीनं उप्पत्तिया ति एवमल्थो वेदितन्बौ । 

(१२१) अजवमद्वानिदैसे, [६६१३३ ९-४०] नीखचिषतः ति पदमत्त- 
मेव विसो । तस्सःत्थो-- मानामावेन नीचं चित्तं अस्सा ति नीचचित्तो | नीच- 
चित्तस्त भावो नीचचित्तता । सेत चित्तुजकता-चित्तमदुतानं [२६५ १,४५] पद- 
माजनीये आगतमेव । खन्तिनिदेते [९१३४१] खमनकवसेन खन्ति । खमना- 
कारो खमनता । अधिवसेन्ति एताय, अत्तन उपरि आयोपेतरा वासन्ति, न परि- 
ब्ाहन्ति, न पच्चनीकताय त्िद्न्तीति [398] अध्रिवालनता । अचण्डमावो 
अचण्डिक्तं । अनसुरामरो ति अ-सुरोपो वुच्चति न सम्मारोपितत्ता ढंसत्तवचनं | 
तप्पटिपक्खतो अनसुरोपो सुख्तवाचा ति अत्थो । एवनेद्थ फटूपचौरन कारणं 
निदिद्रं । अत्तमनता घ्विन्तस्सा ति सोमनस्सवसेन चित्तस्स सक-मनता, अत्तनो 
चित्तस्स भावो येव, न व्यापन्नचित्तता ति अत्थो । - 

(१२२) सौरचनिदैसे [६१३४२] कायिको अवीतिक्षमो ति तिविधं 
काय-सुचरितं । . वाचसिको अयीतिक्धमो ति चतुन्विधं वचीसुचरितं । 
कायिकवाचसिको ति इमिना कायवचीद्रारसमूद्रिते आजीर्वद्रमकं सीठं परिया- 
दियति .। इदं व्चति सरोरश्चं ति इदं पापतो खर ओरतत्ता सोरचं नाम वुच्चति । 
"स्वो पि सीकुसवरो ति इदं यस्मा न केव कायवाचादेव अनाचारं आच- 
रति मनसा पि आचरति एव, तस्मा मानसिकसीकं  परियादाय दस्सेतुं ब्त 1 
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(१२३) साखस्यनिदेसे [९१३४३] अण्डका ति यथा सदोसे स्क्खेः 
अण्डकानि उद्रहन्ति, एवं सदोसताय खुसनवंमनादिवचनेहि अण्डका जाता । 
कका ति परतिककसा । अरथा नाम पृतिरक्खो ककसो होति पण्वरितच्रृण्णो एवं 
कक्कसा होति । सोतं घंसमाना विय पविसति । तेन वुत्तं ककसा' ति । परकटुका 
ति पररेसं कटुका अमनापा दोसजननी । पराभिसज्नी ति कुटिलकण्टकसाखा 
विय चम्मेसु विन्दित्वा परेसं अभिसजनी, गन्तुकामानं पि गन्तुं अदत्वा लमन- 
कारी । कोधसामन्ता ति कोधस्स आसन्ना। अखमाधिसंवत्तनिका ति अप्पना- 
समाधिस्स वा उपचारसमाधिस्स वा असंवत्तनिका । इति सन्वानेवेतानि सदोस- 
वाचाय वेवचनानि । तथारूपि वाचं पाया ति इदं फर्सवाचं [39१] अप्प- 
जहिता ठितस्स अन्तरन्तरे' पवत्ता पि सण्टवाचा  असण्डवाचा एव नामा ति 
दीपन्थं वृत्तं । 

(१२४) नेवा ति एव्म बुचति दोसो । नास्सा एढा ति नेढा; निद्ोसा 
ति अत्थो । “नेकगो सेतपच्छादोः' [ड० ७.५] ति एत्थ वुत्तसीरं विय । कण्ण- 
खखा ति व्यज्ञनमधुरताय कण्णानं सुखा, सूचिविज्ञनं विव कण्णसृलं न जनेति । 
अत्थमधरुरताय सरीरे कोपं अजनेत्वा पेमं जनेती ति पेमनिया । दृदयं गच्छति, 
अष्पटिहञ्जमाना सुखेन चित्तं पव्रिसती ति हदयंगमा । गुणपयिपुण्णताय पुरे 
प तिपि पोरी। पुरस्सए्सातिपि 


मवाति पोरी। परे संवह्नाती विय सुकुमारय 
पोरी; नणरवासीन कथा ति अत्थो । नगरवासिनो दि युत्तकथा होन्ति । पितुंमत्तं 
पिता ति मातुभत्तं भाता ति वदन्ति । एवरूपी कथ। बुनो जनस्स कन्ता होती 
ति बहुजनकन्ता । कन्तमायिनेव बहनो जनस्स मनाषा चित्तवुह्किकरा ति बहु- 
जनमनपा । या तत्थाति या तस्मि पुग्ले। सण्टवायता ति मदरुवाचता। 
सखिरवाचता ति सुदुवाचता । अफरुसखवाचता ति अकक्खव्वाचता | 

(१२५) पटिसन्थारनिदेसे [३१३४४] आमिसपटेखन्थारा ति आमिस- 
अलाभेन अत्तना सह परेसं छिदं यथा पिहितं होति पटिच्छननं एवं आमिसेन 
पटिसन्थरणं । धम्मपटिसन्थारो ति धम्मस्स अप्पटिलामेन अत्तना सह 
परेसं छिदं यथा पिषितं होति परिच्छन्न, एवं धम्मेन पटिसन्थरणं । पटिसन्था- 
रको होती ति द्रे येव दि लोकसनिवासस्स छिदानि, तेसं पटिसन्थारको होति । 
आमिसपटिसन्थोरेन वा धम्मपटिसन्धारेन वा ति इमिना दुविधेन पटि- 
सन्थरेन पटिसन्थारको होति, पटिसन्थरति, निरन्तरं करोति । 

(१२६) तत्राये आदितो प्राय कथा-- पटिसन्थारकेन दि भिक्खुना आग- 
न्तुकं आगच्छन्तं दिस्वा व पच्च॒ग्गन्त्वा [398] पत्तचीवरं गदेतन्वरं, आसनं दातन्वं, 
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- & १३५४७ | पटिसन्थारनिदेखो [ - ५.१२९. 
ताल्वण्टेन वीजितन्वरं, पादा धोवित्वा तेटेन मक्खेतन्वा, सप्पिफाणिते सति भेसजं 
दातन्वे, पानीयेन पुच्छितन्ब्रो, आवासो पटिजम्गितन्वरो । एवं एकदेसेन आमिस- 
पटिसन्थारो कतो नाम होति । सायं पन नवकतरे पि! अत्तन उपदानं अनागते 
येव, तस्स सन्तिके गन्त्वा निसीदित्वा अविसये अपुच्छित्वा तस्स विसये पन्दी 
पाच्छितन्बो । “तुम्हे कतरमाणका' ति अपुच्छित्वा (आचरियुपञ््षाया कतर गन्ध 
वलज्चेन्ती' ति पुच्छितवा पोनकटराने पञ्टो पुच्छितन्बो । सचे कथेतुं स्कति इयेतं 
कुसलं | नो चे सक्रीति सयं कथेत्वा दातन्ं । एवं एकदेसेन धम्मपटिसन्थारो 
कतो नाम होति। सचे अत्तनो सन्तिके वसति तं आदाय निबद्धं पिण्डाय चरितव्वं । 
सचे गन्तुकामो होति पुनदिवसे गमनसमागेन तं आदाय एकरसिमि गामे पिण्डाय 
चरिता उय्योजेतव्बो । सचे अज्जस्मि दिसामागे भिक निमन्तिता हन्ति तं 
भिक्लं इच्छमानं आदाय गन्तव्वं । “न मण्टं एसा दिसा समागा' ति गन्तुं अनि 
च्छन्ते सेसभिक्खु पेसेत्वा तं आदाय पिण्डाय चार्तन्वं । अत्तना लद्धामिसं तस्स 
दातन्चं । एवं “आमिसपटिसन्थारो' कतो नाम होति । 

(१२७) आमिसपाटिसन्थारकेन पन अत्तना लद्धं कस्स दातन्वं ति! 
आगन्तुकस्स ताव दातन्बं । सचे गिलानो वा अ-वस्सिको वां अत्थि, तेस पि 
दातन्वं | आचरियुपञ्ज्ायानं दातन्रं । भण्डगाहकस्स दातन्ं । साराणीयधम्म- 
पूरकेन पन सतवारं पि सदस्सवारं पि आगतारैतानं यरासनतो पटराय॒ दातन्चं । 
पटिसन्थारकेन पन येन येन म लद्धं, तस्स तस्स दातच्वं । बहिगामे निक्खमित्वा 
जिण्णकं वा अनाथं वा भिक्स वा भिक्सुनिं वा दिस्वा तेसं पि दातन्वं । 

(१२८) तत्रिद्‌ बव्थु-- चेरिदि किर गुत्तसाल्गामे पटे तं-खणं येव एकां 
निरोधतो बुद्धिता खीणासवस्थेशी दहरभिक्सानिया भण्डकं गाहपितवा महाजनेन सद्धिं 
मग्गं पटिपजित्वा टितमञ्ज्चन्तिके नकुलन [399] -गरगामद्रार प्रत्वा सुक्खमूले 
निसीदि। तरिम समये काठ्वलिमण्डपवासी महानागत्थरो नकुलनगरगामे पिण्डाय 
चरितवा निक्लमन्तो रिं दिस्वा भत्तेन आपुच्छि । सा “पत्तो मे नत्थी' ति आह । 
थेरो “इमिना व गुञ्जया" ति सह पत्तेन अदासि । री मत्तकिचं कत्वा पत्त घोवित्वा 
येरस् दतरा आह-- “अज्ज ताव भिक्लाचरिन क्रिलमिस्वथ, इतो पकाय पन वो 
भिक्खाच।रपरिचासो नाम न मविस्सति ताता ति । ततो पद्राय रस्स ऊन- 
कहापणग्बनको पिण्डपातो नाम न उप्यन्नपुब्बो । अयं “आभिसपटिसन्थारो नाम । 

(५२९) इमं पटिसन्थारं कत्वा भिक्खुना संगदपक्ये ठत्वा तस्स , भिक्छनो 
कम्मद्राने कथेतन्बं, धम्मो वाचेतन्वो, कुक्कुच्चं विनोदेतन्तरं, उप्पन्नकिच्च करणीय 
कातच्वं, अन्भान-वुद्रान-मानत्त-परिवासा दातन्बा । पन्वज्जारहो प्बाजितन्बो 

१ 10., 278 हि. २ 10. निवड, ३ 104. 273 आभत भतेन. 
४ 4, 278, सी०~ ००1४. 
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उपसंपदारहो उपसंपादेतव्बो 1: भिक्खुनिया पि अत्ता सन्तिके उपसपद्‌ आकखः 
मानाय कम्मवाच कातुं वहति । अयं "घम्मपरिसन्थासेः नाम । 

(१३०) इमेहि द्रीदि पटिसन्धरिहि पटिसन्थारको भिक्ल अनुप्पन्न 
टाम उप्पाद्‌त, उपपन्नं थावर करोति, समरव॑दरनि अत्तनो जीवितं. रक्खति 
चोरनागरञ्जो ` पत्तगहणहत्थेनेव अग्गं गहैत्वा पत्तेनेव मत्तं आकिरन्तो थेरो विय । 

लद्धलामुप्पादने पन इतो पलायिता प्रतीरं गतेन महानांगरञ्जा एक थेरस्स 
सन्तिके संगं रभित्वा पुन आगन्ता रजे पतिद्धितेन सतम्बङ्धणे यावजीवे पव 
त्तितं महाभेसज्जदानवत्थ कयेतन्बं । उप्पन्नलामथावरकरणे दीघमाणक-अमयं 
सथेरस्स हत्थतो पटिसन्थारं लभित्वा चे तियपन्बते चेरिहि मण्डकस्स अविलत्तमावि 
वत्थु कथेतन्ं | 

(१३१) इन्द्रियेषु अगृत्द्रारता-निदेमे [५१३४५ ] चकं 





य 1 


॥ कारणवसेन चक्छ ति ल्डवोहरिन रूपदस्स [09|| नसमत्थन चक्खाव्रञ्जाणिनं 
प ॥दस्वा। पौराणा पनाहु-- “चक रूपं न पस्सति, ओं चत्तकत्ता; चित्त न पस्सति 


ज चक्खुकताः द्रारारम्मणसंब्रहृनेन पन पतादवत्धुकेन चित्तेन पस्सति | ईदिसी पनेसा 
धुना चिञ्ती' ति आदीसु विय ससंमारकथा नाम दोति। तस्मा चक्खविन्नाणेन 
रूपं दिस्वा  [ ति अयमेवेव्य अत्थो । निभित्तग्गाही ति इत्थिपुरेसनिमित्त वा 
चु माननित्तास्कं वा किटेसव्धुभृतं निमित्तं छन्दरागव्रसेन गण्ाति, दिद मन्ते येव 
न स्ठाति । अचुव्यञ्जनग्गाही ति किलेसानं अनुव्यञ्जनतो पाकटमावकरणतो 
अनुन्यज्ञन ति लद्धवोहारं हत्थपाद-सित-दसित-कथित-आटोकि्ै-विलोक्रितादिभेदं 
आकार गण्टाति । यत्वाधिकररणमेनं ति आदिग्दि यं-कारणा यस्त चक्वन्धियं 
अतवेरस्स हेतु, एतं पमल सतिक्रवटेन चक्खुन्द्रियै अस्तं अपिहि्- 
चक्रं हुत्वा विहरन्तं एते अभिज्ज्रादयो धम्पा अन्वास्सवेय्युं अनुप्प- 
बन्धेयं अञ्ोतथरे्युं । तस्स संवराय न पटिपञ्जतीः ति तस्त चक्खु- 
द्दिवस्स सतिकवाटेन पिद्हनः्थाय न परिपञ्जति । एवं मरतं एव चन रक्खति 
चक्खुन्द्रियं, चक्खुन्द्रिये न सवरं आपञ्जता ति वन्चात। 
(१३२) तत्य किञ्चापि चक्खुद्धिये संवरो* वा असवये वा नत्थि, न दहि 
चज्खुप्पसाद्‌ निस्साय सति वा मद्रस्चं वा उप्यज्जति । अपि च यदा रूपारम्मरणं 
चक्ुस्स आपाय आगच्छति तदा मवेगे द्विक्लत्तं उप्पर्जित्वा . निरुद्धे किरिया- 


` मनोधातु आवञ्जनाकिच्चे साधयमाना उप्पञ्जित्वा निरुज्क्षति । ततो चक्खुविञ्जाणं 





१ म०-तासक<-स्ि° साद्तिकर, 
४ सी, {78 - पेनम्बह्गः 
-समन्त० २.४७ 
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दस्सनकिच्चं, ततो विपाकमनोधातु संपटिच्छनकिच्चं, ततो पिपाकदितुकमनो- 
ञ्जञाणधातु सन्तीरणकिच्चं; ततो [401] किरियदितुकमनोविञ्जाणधातु वो 
पनकिच्चं साधयमाना उप्पजित्वा निरुञ्छति । तदनन्तरं जवनं जवति । तत्रा | 
मव मवंगसमये न आवञ्जनादीन अन्जतरसमये संवरो वां असेवरो वा अस्थि। 
जव्रनक्खणे पन दुस्सील्य वा मृद सच्चं वा अञ्जाणं वा सक्खन्ति वा कोज्जवा 
उप्पजति, असंवरो होति । एवं दन्तो पन सो (चक्खुद्धिये असंवरो'ति वुच्चति । 

(१३३) कस्मा १ यस्मा तरम सतिद्धारं पि अगुत्तमेव दीति, मवंगं परि, 
ावज्जनादीनि वीधिचित्तानि पि। यथा किं यथा नगरे चतृसु द्वारेसु असंवुतसु 
श्चा पि अन्तो व्रररार-कोट्रक-गन्मादयो सुसंवृता, तथा पि अन्तो नगरे सन्वं ड 
अरक्षितं अगोपितमेव होति । नगरद्रारिन हि पर्विसित्वा चोरा यदिच्छन्ति तं 
करेय्युं । एवमेव जवने दुस्सास्यादीसु उप्पन्नेसु तस्मि असवरे सति हारं पि अगतं 
दीति, मवंगं परि, आवजनादीनि पि वीधिचित्तानी ति। सतेन सद्‌ खुत्वा ते 
आदीस पि एसेव नयो । या इमेसं ति एते सवरं अनापञ्जन्तस्स इभे छन्न 
इन्द्ियानं या अशगुत्ति या अभगोपना यो अनारक्खो यो असवे, अ-थकवन, 
अ-परिदहनं ति अध्थो । 

(१३४) भाजने अमत्तज्चतानिदैसे [९१३४६] इधकच्चो ति इमस्मि 
सत्तलोक एकच्चो । अप्पटिसखा ति परिसेखानपञ्जाय अजानित्वा अनुपधा 
अय(;नसा त अनुपाचन । आहार [त आसत-पाताद्‌-ॐ उश्चोदरणीय । 
अनुपायद्‌स्सनत्थ 





हारपारिमोओे [402] असन्तुस्सना असन्तुद्रिमावो । अमन्तञ्खता ति अमत्तञ्य- 
भावो; पमागसखाताय मत्ताय अजाननं । अयं बुच्चती ति अयं अपच्चवेकरिखित- 
परिमोरावसेन परवत्ता भोजने अमत्तञ्जता नाम वुच्चति । 

(१३५) इन्ियेसु गुत्तद्वारता-निदेसे [६१३४७] चक्खुना ति आदि 
वुत्तनयेनेव. वेदितव्वं । न निभित्तग्गादही होती ति छन्दरार्मवसेन वुत्तप्पकरारं 
निमित्तं न गण्हाति । एवे सेसपदानि पि वृत्तपटिपक्खनगरेन वेदितव्वानि | यथा च 
हेदं “जवने दुरस्सील्यादीसु उप्पन्नेसु' तिमि असेवेरे सति, द्वारं पि अयुत्त दतिः 
मवंगं पि, आवजञ्जनादीनि पि वीथिचित्तानी ति वुत्तं, एवमिध तस्मि सीलादीसु 
उप्पन्नेसु द्वार पि गुत्तं होति, मवंगं पि, आवञ्जनादीनि पि बीधेचित्तानि 


१ मन यदिच्छर्की २ प्676 6008 {116 ८201726870011010£ 88826 
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यथा किं १यथा नगरदोरेषु संवृतेसु, किञ्चा पि अन्तो घरादयो असंवुताँ द्यन्ति, तथा पि 
अन्तो नगरे सव्वं भण्डं सुरक्खितं सुगोपितमेव होति-- नगरद्रारेसु हि पिहिते 
चोरानं पवेसो नत्थि--एवमेव जवने सीलादीसु उप्पन्नेसु द्वारं पि गुत्तं होति, भवंगं 
पि, आवञ्जनादीनि पि वीथिचित्तानि } तस्मा जवनक्खणे उप्पञ्जमानो पि 'चक्खु- 
द्दरिये सेवर" ति वुत्तो । सोतेन सदं खुत्वा ति आदीसु पि एसेव नयो । 

(१३६) भोजने मत्तञ्ञ॒तानिदेसे [६१३४८] पटिसखा योानिस 
आहारं आहारेती ति पटिसंखानपञ्जाय जानित्वा उपायेन आहारं परिगुञ्जति । 
इदानि उपायं दस्सेतुं नेव दवायां ति आदि वृत्ते | तत्थ नेव दवाया' ति दब- 
त्थाय न आहारेति । तत्थ नट-रुघकादयो दवत्थाय आहरन्ति नाम! यंहि 
भोजनं सुत्तस्स नचगीतकन्रसिदलाकसखातो दवो अतिरेकतरेन पटिभाति, तं 
भोजनं अधम्मेन विसमेन परियेतित्वा ते आहरिन्ति। अयं पन मिक्खु न 
एवं आहरेति । [१03] न मदाया ति मानमदपुरिसमदानं बहूनत्थाय न 
आहरिति । तत्थ राज-राजमहामत्ता मद्याय आहरन्ति नाम । तेहि अत्तनो 
मानमदपुरिसमदानं व्हनत्थाय पिण्डरस मोजनादीनि पणीतमोजनानि यज्ञन्ति | 
अयं पन भिक्खु न एवं आहरेति । न मण्डनाया ति सरीरमण्डनत्थाय न आहा- 
रेति । तत्थ सूपपजीविनियो मातुगामा अन्तेपुरिकादयो च सप्पिफाणितं नाम 
पिवन्ति, सिनिद्धं॒मुदुमन्दभोजनं आहरन्ति एवं नो अंगुरद्भि सुसण्ठिता भवि 
स्सति, सरीरे छविवण्णो पसन्नो भविस्सती' ति । अयं पन भिक्खु एवं न आदरेति । 
न विभूसनाया ति मेसमरूसनत्थाय न आहरिति । तत्थ निन्बुद्धमहछछ-मृद्िक - 
मछ -चेटरककोदयो सुसिनिद्धेहि मच्छमंसादीदहि सरीरं पीणेन्तिं “एवं नो मसे उस्सदे 
मविस्सति पहारसहनतथाया' ति । अयं पन भिक्खु एवं सरीरे मसविभ्सनत्थाय 
न आहरेति । 

(१३७) यावदेवा ति आदहाराहरणे पयोजनस्स परिच्छेदनियमदस्सनं । 
इमस्स कायस्स टितिया ति इमत्स चतुमहाभूतिककरजकायस्स ठपनत्थाय 
आहरेति । इदमस्स आहाराहरणे पयोजनं ति अत्थो । यापनाया ति जीविति- 
न्दरिययापनत्थाय आहरेति । विर्दिसरपरतिया ति विर्दिंसा नाम अभृत्तपचया 
उष्पञ्जनकणुदा । तस्सा उपरतिया वृपसमत्थाय आदहरिति । ब्रह्मचरियाचु- 
गगहाया ति ब्रह्मचरियं नाम तिस्सो सिक्ला, सकलं सासनं, तस्स अनुग्गण्डनत्थाय 


आहरेति । इती ति उपायनिदस्सनं; इमिना उपयिना ति अत्थो । पुराणं च 
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वेदनं परिर्हखामी ति पुराणवेदना नाम अमुत्तपचया उप्पञ्जनकवेदना । ` तं 
पटिदनिस्सामी ति आहरिति । नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामी ति नववेदना 
नाम अतिभुत्तपचचेयन उप्पञ्जनकवेदना । तं न उप्पादेस्सामी ति आहारेति । अथ- 
-वा, (नववेदना" नाम [१0] मुत्तपचयेन उप्पञ्जनकवेदना । तस्सा अनुप्पन्नाय 
-अनुप्पज्जनत्थमेव आदहारेति । यात्रा च मे भविस्सती ति यापना च मे भवि- 
-स्सति । अनवज्ञता चा ति एत्थ अस्थि सावजं अत्थि अनवज्ज। 

(१३८) तत्थ अधभ्मिकपरियेसनां अधभ्सिकपटिग्गहणं अधम्मेन परिभोगो 
ति इदं (सावञ्जं नाम । धम्मेन परियेषित्वा धम्मन परटिग्हेखा पचवेक्खित्वा 
परिमुञ्जनं “अनवजं' नाम । एकचो अनवञ्जे एव सावजञ्जं करोति, च्डंमे' ति 
कत्वा पमाणातिक्छन्तं भुञ्जति । तं पि जिरपेतुं असकोन्तो उद्धंविरेचन-अधोविरे- 
चनादीहि किटमति । सकटविदारे भिक्खू तस्स सरीरपटिजग्गन-भेसजपारयेसना- 
दीसु उस्सुकं आपञ्जन्ति । “क्रं इदं" ति वृत्ते असुकस्त नाम उद्रं उद्धुमातं ति 
आदीनि वदन्ति । “एस निच्चकाटं पि एवं-पकतिको येव, अत्तनो कुच्छिप्पमाणं 
नाम न जानाती ति निन्दन्ति गरहन्ति। अयं अनवज्जे येव सावज्जं करोति 
-नाम । एवं अकत्वा “अनवजञ्जता च मविस्सती' ति आहरेति । 

(१३९) फारविहायो चा ति एत्या पि अत्थि फासुवरिदारो अस्थि 

अफासुषिहारो । तत्थ “आहर-दत्थको अल-साटको ततथ-वद्रको काकमासको भत्त- 
वमितको ति इमेसे पञ्चन्न ब्राह्मणा भोजनं न फासुविहाये नाम) एतेस हि 
आहरहत्थको नाम बहुं ज्ञत्वा अत्तनो धम्मताय उद्रातुं असक्ोन्तो “आदर 
हत्थः ति वदति । “अल-साटको' नाम अच्चुद्धमातकुच्छिताय उद्धतो पि सायकं 
निवावतुं न सकोति । (तत्थ-वद्को' नाम उद्रातुं असकीन्तो तव्थेव परिवदति । 
“काकमासको' नाम यथा ककेदि आमित सका होति, एवे याव मुखद्वारा 
आहरेति । “भत्तवामितकोः नाम मुखेन सन्धितं असक्ोन्तो तस्येव वमति । एवं 
अक्त्वा "फासुविहारो च भे भवित्सती' ति आहरति । फासुविदारो नाम चतूदि 
पञ्चहि आपि ऊनूदरता । एत्तकं हि भुज्ञित्वा पानीयं पिवतो- चत्तारो इरिया- 
पथा सुखेन पवत्तन्ति । तस्मा धम्मसेनापति एवमाह 

[405] चत्तारे पञ्च आरोपे अमत्वा उदकं पिव । 

अलं फासुविहाराय पदितत्तस्स भिक्छ्नो" [येर० ९८३] ति ॥ 

(१४०) इमरस्मि पन ठनि अंगानि समोधानेतव्बानि । (नेव दवायाः ति 
एकं अंगं, नन मदाया' ति एकं, न्न मण्डनाया' ति एकं, न विमूसनाया' ति 


८८ 


णक, “यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाया' ति एकं, धविदिंसुपरतिया ब्रह्म- 
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` चरियानृमहाया' ति एकं, “इति पुराणं च वेदनं पचिदंखामि नवं च वेदनं न 
उप्पदिस्सामी ति एक, ध्यात्रा च मे मविस्सती' ति एकं । अनवजता च फास- 
विहारो चा ति अयमेत्थय भोजनानिसंसो । सहासीवत्थयो ` पनाह-- हेदरा चत्तारि 
अगानि पटिपक्खो नाम । उपरि पन अद्र अंगानि समोधानेतव्वानि-- तत्थ '्याव- 
देव इमस्स कायस्स ठितिया ति एकं अंगं, “यापनाया' ति एकं, वविदिसूपरततिय 
ति' एक, ब्रह्मचरियानुम्पहायाः ति एकं, “इति पुराणं च वेदनं पच्दिखामीः ति 
एक, (नवं च वेदनं न उष्पादेस्सामीः ति एकं, ध्यात्रा च मे मविस्सतीः ति एकं 
अनवञ्जता चाति एकं । फासुविहारो पन मोजनानिस्तसो ति] एवं अदटरंगंखमन्ना- 
गतं आहारं आहरन्तो भोजने मत्तञ्ज््‌ नाम दति | अयं इ्ुच्चती ति अयं परि- 
येसन-पटिम्गहण-परिभोगेसु युक्तप्पमाणजाननवसेन पवत्तो पचवेक्खितपरिमोगो 
भोजने मत्तज्जुता नाम | 
(१४१) युद्सचनिदैसे [६१३४९] असती ति सतिविरदिता चत्तायो 

खन्धा । अननुस्खाते अप्पटेस्सती ति उपसम्गवसेन पदं वह्ितं । असरणता 
ति असरणाक्रारो । अध्ारणता ति धरितुं असमत्थता। ताय हि समन्नागतो 
पुग्गलो अधारणप्पत्तो निधानक्खमो न होति । उदके अटाब्ुकटाहं विय आर- 
म्मणे पिह्वती ति पिलखापनता । खस्मुस्लनर्त ति नदर मृद्रस्सतिता । ताय 

समन्नागतो पुमगलो निक्िलित्तमत्तो विय काको, निक्खित्तमंसो विय च सिगाठ 
हेति । भावनाबलनिदैसे [९१३५४] कुसलखानं घम्मानं [466] ति बोधिपक्रिखिय 
धम्मान । आसेवना ति आदिभेवना । मावना ति बहना । बहुलीकम्मं ति पुन 
प्पुनं करणं | 

(१४२) सीलविपत्तिनिदेसो [६१३६१] सीलसस्पर्व-निदेस-[९ १३६३] 

परिपक्खतेो वेदितव्बो । दिद्िविपत्तिनिदेसो [६१३६२] च दिद्टिसेपदापटिपक्खतो 
[४१३६४] दिद्विसपदानिदेसो दिद्रिपादाननिदस-[$ १२१५ |-पटिपक्लतो । 


सीलविसुद्धिनिद्रेसो [६१३६५] किञ्चा पि सीलसुपदानिदेसेन [६१३६३] इ: नो, 
तत्थ पन विसुद्धिसंपापकं पातिमोक्खसंवरसीटं काधितं, इध विसृद्धिप्पत्तं सीलं | तति 
च सम्पजन्जं च, पटिसंखानबलं च भावनावलं च, समथो च विपस्सना च. समथ 
निमित्तं च पम्गाहनिमित्तं च, पग्गाहो च अविक्खेपो च, सीटसंपदा च दिद्धिसपदा 
चाति इमेहि पन छि दुक ˆ चतुमूमिका पि लोकियटोकुत्तरधम्मा व कथिता 
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(१४३) दिद्टिविसुद्धिनिदेते [९१३६६] कंम्मस्सकतं जाणं ति शरदं 
कम्म सकं, इद नो खकं' ति जाननपन्जा । तत्थ अत्तनावाक्तहोत्‌ प्रन बा 
सञ्बं पि अकुसल्कम्म नो सकं । कस्मा १ अच्थभञ्जनतो अनटथजननतो च । कंसलकमभ्मं 
पन अनत्थमञ्खनतो अल्थजननतो च "सक" नाम। तस्थ यथा नाम सधनो सभोगो परिसो 
अद्धानमम्गे पटिपनित्वा अन्तरामम्ने गामनिगमादीसु नक्लते संघु सहं आगन्तुको, 
करं नु खो निस्साय नक्खत्त कीटिय्यं' ति अचिन्तेत्वा यथा यथा इच्छति तेन तेन नीह 
रेन नक्खत्त कीटन्तो सुखेन कन्तारं अतिक्कमति, एवमेव इमरिम कम्मस्सकतञगे 
टता इमे सत्ता बहु वद्टगाभिकम्मं आयूदित्वा सुखेन सुखं अनुमवन्ता अरहत्तं पत्ता 
गणनपथ वीतिवत्ता । [07] सच्चादुलोमिकञाण [३१३६६] ति चतुत्न 
सच्चान अनुष्टोम॑विपस्सनाजाणं । ` ममग्गसमङ्धिस्सं जणं फटसमक्िसस 
जाणं ति मगगजाण-फल्नाणानि येव । 

(१४४) णदिद्विविसुद्धि खो पना ति परदस्स निदेसे या पञ्ञा पानम 
ति आदीहि पदि दद्र दु्वानि कमस्सकतञजाणादीनेव चत्तारि जाणामि विभ 
त्तानि । "यथा-दिद्धिस्स च पधान [३१३६६] ति पदस्स निदे यो चतसखिको 
वेरियारभ ति आदीहि निदिद्रं विरियं पञ्जागतिकमेव; पञ्ञाय दोकिय 















दिस्वा टितनाणं | जसंभयावं 
उदां जातिञादोनि भयतो 
वपघान काथत्त | प्रहूभाज।मय 
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भय्यच्छम्यदा विस्सक्रामता । इधेच्चो आदितो घ पक्रिखयमस्त वा सं 









वा उपोसाधिक्त देति, सो तेन असन्तुदधो हुत्वा पुन 
सेधमत्तं यरः ष्वायो पि पच्चये देति । 
असन्तुट्रौ हू ने गण्ाति, पश्च सीखानि समादियति। तत्रा षि अस 


हृत्वा पन्वजति । पच्छ्रजित्वा एकं निकायं दरे निकाये ति तेपिटकं बुद्धवचनं गण्ाति, 
अह्र समरापचियो . मावेति, विपस्सनं वह्ेत्वा अरततं गण्हाति । अरहत्तप्पत्तितो 
प्रात्र महासन्तुद्रो नाम होति । एं याव अरदहत्ता विदेसक्रामता 'भिय्यो- 
कम्यता' नाम। 

(१४७) ˆअष्पटिवानिता च पधानरिमि' [३११६७ अ] ति पदनिेसे 
यस्मा पन्तसनासनेसु अधिकुखटानं धम्मानं मावनाय उक्कण्ठमानो पधाने परटि- 
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वपिति' [१08] नाम, अनुक्कण्ठमानो पटिवविति' नाम, तस्मा तं नयं दस्सेतु 
या कुसखानं घम्मानं ति आदि वुत्तं । तत्थ सक्कच्चकिरियता ति कुसटानं 
करणे सक्कच्चकारिता । सातच्चकिरियता ति सततमेव करणं । अद्टितकिरियता 
ति खण्डं अकत्वा अद्ुपेत्वा करणं । अनोखीनद्ुत्तिता ति अलीनजीविता, अलीन 
प्पवत्तिता वा । अनिकिंखत्तच्छन्दता ति कुसलच्छन्दस्स अनिक्खिपनं । अनि- 
किखत्तघुरता ति कुसल्करणे विरियधुरस्स अनिक्खिपनं । 

(१४८) दुब्वेनिवासानुस्सति-जाणं विजा [६१३६७ आ] ति एत्य 
पु्बे-निवासो ति पब्वेनिवुच्थक्खन्धा च खन्धपरिबद्ध च । पुच्ेनिवासस्स अनुस्सति 
पु्बेनिवासानुस्सति । ताय सम्पवुत्तं जाणे पुव्बेनिवासासुस्सतिञजाणं । तयिदं 
पुव -निवुर्थक्खन्धपटिच्छादक तम विज्ज्ती ति विज्जा। तं तमं विच्ज्चत्वाते 
खन्धे विदिते पाकटे करोत। ति विदितकरण्द्रेन पि विज्जा ।. चत॒पपाते जाणे 
ति चुतियं च उपपति च जाणं। इदं पि सत्तानं चुतिपाटेसन्धिच्छादकं तमं 
विञ्छती तिपि विज्जा। तं तमं विज््ित्वा सत्तानं च्तिपाशेसान्धियो विदिता पाक्या 
कशेती ति विदितकरणद्रेन पि विञ्जा। आसवानं ख्ये जाणे ति सन्किटेसानं 
खयवये* जाणे । तविदं चतुसच्चच्छादकं तमं चिच्छती ति पि विज्जा । तं तमं 
विञ्ित्वा चत्तारि सच्चानि विदितानि पाकटानि करोती ति विदितकरण्टरेन पि 


(१४९) [09] “चित्तस्स च अधिमुत्ति निव्वान चा [४१३६७ इ]ति 
एत्थ आरम्मणे अधिमुच्चनद्रेन, पच्चनीकधम्मेदि च सुद्र-मृत्तदरेन अद्र समापत्तियो 


चिरस्स अधिमुत्ति नाम । इतरं पन नत्थि एत्थ तण्हासंखातं वान," “निग्गतं 
वा तस्मा वाना ति निच्वान । तत्थ अद्र समापत्तियो सयं विक्खम्भितकिलेसेदि 
विसुत्तत्ता विमृत्ती ति वुत्ता, निव्वान पन सव्वकिटेपेदि अच्चन्तविमुत्तत्ता विमुत्ती ति। 

(१५०) मग्गससमङ्गिस्स जणं ति [६ १३६७ ई] चत्तारि मगजाणानि। 
फठसमङ्धिस्स आणं [९ १३६७ उ] ति चत्तारि फल्जाणानि । तत्थ पठम- 
मग्गजाणे पञ्च किलेसे चेपेन्तं निरोधेन्तं वृपसमेन्तं परिप्पस्सम्भेन्तं उप्पच्जती ति 
खये जणं नाम जातं । दुतियमग्गजाणं चत्तारो किटेसे । तथा ततियमम्गजाणं । 
चतुत्थमग्गजाणं पन अद्र किठेसे खेपेन्तं निसेधेन्तं ` वृपसमन्तं परिप्पस्सम्भेन्तं 
उष्पञ्जती ति “खये जाणे" नाम जातं । तं तं मग्गफल्जाणं पन तेस तेते किले 


- सानं खीणन्ते निरदन्ते वृपसमन्ते पयिपस्सम्भन्ते अनुष्पादन्ते* अप्पवत्तन्ते पन्नं 
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ति अभुण्पादे उ्याणें [१३६७ उ] नाम जातं ति; 


अद्रुसाटिनिया चम्मसगहट्रुकथायः 


~~ 


निक्खेपकण्डवण्णना निद्धि 


8 
[अदु कथाकण्डवष्णना | 


(१) इदानि निक्खेपकण्डानन्तरं टपितस्स अद्रुकथाकण्डस्स वण्णनाक्रमो 
नुप्त्तो । कस्मा पनतं अद्रुकथाकण्डं नाम जातं ति १ तेपिटकस्स नुद्धवचनस्स 
थ उद्धस्विा ठपितत्ता । तीसु पि हि पिरकेसु धम्मन्तरं आगतं अष्रुकथाक्ण्डे- 
नेव परिच्छन्दित्वा विनिच्छितं सुविनिच्छितं नाम होति । सकठे अभिधम्नपिरके 
नवमग्गं महापकरणे पञ्डुद्धारं गणनवारं असदक्खेन्तेना पि अ्ुकथाकण्डतो येव 
समानेतुं वदति । [410] कुतो-पमवं पनेतं १ सारिपुत्तत्थरप्पभवं । सारि ततत्थरो 
दि एकस्स अत्तनो सद्विविहदारिकस्स निक्खेपकण्डे अत्थुद्धारं सछ्छक्खेतु 
न्तस्स अद्रुकथाकण्डं कथैत्वा अदासि । 

२) इदं पन महाअट्रकथाय परटिक्रिखिपित्रा इदं वुत्त-- अभिधस्मो नाम 
न सावकविसयो, न सावक्रगोचरो; बुद्धविसयो एस, बुद्धगोचरो । घम्मनेनाप्रति 
पन सद्धिविदहास्किन पुच्छतो त ज्ञादाय सत्थु समन्तिकं गन्त्वा सभ्मातस्दु दरः 
कथेसि । खम्मासम्बुद्धो तस्स भिक्खुनो अहकथाकण्ड कथेत्वा अदासि । कथं! 
भगवा दि कतमे धम्मा कुसलाः [३१३६८] ति पृच्छि। कसला धम्ना नाम 
कतमे" ति सछ्छक्खेसी ति अत्थो । अथःस्स तुष्डीभूतस्स ननु यं मवा कत्ते 
धम्मा कुंसला १ यिम समये कामावचरं कुसं चित्तं उप्पन्ने होती [६१] ति 
आदिना नयेन भमिभेदतो कुसलं दर्सितं, सव्वं पि तं चतु भूमीख कस 
इम धम्मा कुसलाः [३१३६८] ति इभिना नयेन काण्णिकं काण्णिकं 
गोच्छकं गोच्छकं कत्वा अन्थद्धारवसेन कुंसलादिधम्मे दस्सेन्ती -कथेत्वा 
तत्थ चतूञू ति कामावचर-रूपावचर-अरूपावचर-अपरियापननसु । 
ऊस्सादिभदं कुसलं । इमे धम्मा कुसा ति सव्व पि तासु भूमीसु वृत्ता फस्ता- 
दयो धम्मा कुसला नाम । 
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(३) अकुंसल्ननं पन भ्रूमिवसेन भेदाभावतो दादस अकुसलनचित्तष्पादा 


॥ 1 ति आह । तत्थ उप्पजती ति उप्पादो । चित्तमेव उप्पादौ चित्तप्पादे। 
देसनासछीसमेव चेतं । यथा पन रराज आगतो' ति वृत्ते अमच्चादीनं पि आगमनं 
वृत्तमेव होति, एवं शचिज्ञप्पादा' ति दि वृत्ते तेदि संपयुत्तघम्मा पि वुत्ता व दोन्द 


ति। सव्वत्थ चिन्तृप्पादग्गहणेन स-सम्पयुत्तधम्मे चित्तं गदितं ति वेदितच्ल 
इतो-परं चतूख भूमीख विपाको [६१३७०] ति आदीन सव्वेसं पि तिकदुक- 





पाडे-[444]-यत्य वीमसित्वा वेदितव्वा । विसेसमत्तमेद पन 
(४) तस्थ परित्तारम्मणात्तिके [२९ १४०६-८] तावर सव्वो काभावयरस्ः 
विपाकः ति एत्थ दवे पञ्च -विज्जाणानि चक्खुप्पतादादथो निस्खाय नियमेनैव इट 
दि भदे रूपसदहगन्धरसफोदट्रुन्व धम्मे आरव्म पवत्तन्ती ति परित्तारम्मणानि । कसला 
ख्विपराक्रा पन द्व मनोधातुयो हददयवत्थु निस्साय चक्खुविज्जाणादीनं अनन्तर 
रूपादीनेव आरन्म पवत्तन्ती ति परित्तारम्मणा । कुखलव्िपाकादेतुव 


९ ध 








ना ‡=्नाणधातु सोमनस्ससदहगर्ता पञ्चद्रर सन्तारणवसेन छस्‌ दररिस तदारम्मणवसेन 
 निमवतौ रूपादीनि छ परित्तारम्मणानेव आरन्म पवक्तती ति पर्विरम्मणा। 
पेक्खासदगत-कुसखकुखल्विपाक्ठेतुकमनोविञ्जाणधातु््रयं श्चद्ररि सन्तीरणवसेन 


दिसु तदारम्मणवसेन नियमतो रूपादीनि छ परित्तारम्मणानेव आारन्म 
¡ । पाटसारववचन परवत्तमान पि परित्तं कम्म कम्मनिमित्त गतिनिमित्तं वा 
¡ कसति, पवत्तिय मवगवसेन, परियोखाने चतिवसेन पवत्तमानं पि तदेव 
आरम्भणं करोती ति परित्तारम्मणं । अद्र पन सहेतुकंविपाकचिन्तप्पादौी एथ 
वृत्तनवैनेव तदारम्मणवस्ेन पटिसन्धि-मवगन्दुतिवतेन च परितच्तघम्भे येव आरध्य 
पवत्तन्ति । किरिया मनोधाद्ध [३१४०६] पञ्चदरि रूपादीनि आ।रन्म पवचति । 
सामनस्सखहगता अहैतुक-किरिया-मनोविञ्जाण यपं चसु दररिखु पच्चप्पत्न 
नेर अतीतानागते पि परित्ते रूपादिधम्भे वेव. आरन्म खीणासवानं पदृट्राकार 
कुरुमाना पवत्तता ति परिष्तारम्मणा । एवमिमे पञ्चवीसति चिच्तप्पादा एकन्तेनेष 
परित्तारम्मणां ति वेदितव्वा | 
(4) विञ्जाणञ्चायतन नेवसञ्जानाखञ्जायतन-घम्मा अत्तन 
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अत्तनो देष्िम-खमापत्ति आरब्भ प-[412]-वत्तनतो महग्गतारम्मणा [६१५०] 
मग्ग-फल-घम्मा निव्वानारम्मणत्ता अप्पमाणारम्मणा [३ १४०८] । कुसलतो 
चत्तारो किरियतो चत्तारो ति अद्र जाणविप्पयुत्ताचेत्तप्पांदा येक्ख-पुधुजन-खीणा- 
सवान असक्कच्च दान-पचवेक्खण-धम्मस्सवनादीसु कामावचरघम्मे आरव्म पवत्तन- 
काटे परित्तारमणो । अतिपगुणानं पठमज्क्षानादीने पचवेक्वणकाले मदग्यता- 
रम्मणा । कसिणनिमित्तादिपण्णत्तिपचवेक्खणकाले न-वत्तव्वारम्मणा | अकुसटतो 
चत्तारो दिद्विगतसपवुत्तचिन्तप्पादां पञ्चपण्णासाय कामावचरघम्मानं “तत्तो सत्तो 
ति परामसनअस्सादनाभिनन्दनकाले परित्तारम्मणा । तेनेव आकरिन सत्तवासति 
महग्यते धम्मे आरव्म पवच्तिकाठे महग्गतारम्मणा । पण्णात्तघम्मे आरव्भ पवत्तन- 
काले सिया न-वत्तव्वारम्मणा । दिद्विविप्पयुत्तानं ते येव धम्मे आरन्भ केवलं 
अस्सादनाभिनन्दनवसेन, पवत्तियं पटिघसंपयुत्तानं दोमनस्सवसेन, विचिकिच्छाय 
सपयुत्तचिच्चप्पादस्स अ-निद्रु-गतवसेन, उद्धच्चसहगतसस विक्खेपवसेन अवृपसम- 
वसेन च पवसियं परित्त- महग्गत-न -वत्तव्व्ारम्मणता वेदितव्वा । एतेक पन एकधम्मो 
पि अप्पमागे आरन्म पवत्तितुं न सक्कोति, तस्मा न अप्पमाणारम्मणा | 

(६) कुलतो चत्तारो किरियतो चत्तारो ति अद्र जाणसंपयुत्ताचेप्पादा 
[३१४०८ | सेक्खपुधुजनखीणास्वानं संक्कच्चदान-पञ्चवेक्ष्वण-धम्मस्सवनादी 

ावुत्तप्पकारे धम्मे आरन्म पवच्तिकाटे परित्त-महग्गत-न-वत्तव्वारम्मणा दीन्ति । 
गेत्रभ्रकलि पन टोकुच्तरघम्मं पच्चवेक्खणकाले च नेस अप्पमाणारम्मणता बेदितच्च। । 
यं पेतं रूपावचस्चतुत्थज्जछनं [६१४०८] तं सव्वत्थ-पादक-चतुत्थं आक्रास- 

क्षिणचतुत्थं आलोककसिणचतुत्थं ब्रह्मविहारचतुत्थं आनापानचतु [413] -त्य इद्धि- 
विधचतुत्थं दिन्सोतचतुत्थं चेतोपर्यिजाणचतुरेथं यथाकम्मूपगजाणचतुत्थं दिव्व- 
चक्खुलाणचतुत्थं पुब्बेनिवासजाण चतुर्थं अनागतंसजाणचतुत्थ ति कुसलतो पि किरि- 
यतो पिद्रादसविधे होति । 

(७) तत्थ “सव््रत्थ-पाद्कचतुत्थं" नाम अ्टृसु कसिणेसु चतुत्थज्शानं । तं 
दि विपस्सनाय पि पादकं होति, अभिज्ञानं पि, निरोधस्सा पि, वष्स्सा पि पादकं 
होति येवा ति सब्त्थ-पाद्कं ति वृत्तं । 'आकासकसिण-आलोककसिणचतुर्थानि" 
पन विपस्सनाय पि अभिज्ञानं पि वद्रस्सा पि पादकानि होन्ति, निरोधपादकानेव 
न होन्ति । व्रद्मविहार-आनापानचतुत्थानि' विपस्सनाय चेव वह्स्स च पादकानि 
होन्ति, अमिनञ्जान पन निरोधस्स च पादकानि न होन्ति | तत्थ दसविधं पि कसिण- 
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उश्चानं कसिणपण्णात्तं आरन्म पवत्तत्ता, ब्रह्मविहारचतुत्थं “सत्तः -पण्णत्तिं आरन्म 
पवत्तत्ता, आनापानचतुत्थं निमित्तं आरब्म पवत्तत्ता परित्तादिवसेन न-वत्तव्ा- 
रम्मणतो न-वत्तव्वारम्मणं नाम होति । “इद्धिव्रिधचतत्थं' परित्त-महग्गतारम्मणं 
होति | कथट्तं हि यदा कायं चित्तसनिस्सितं कत्वा अदिस्समानेन कायेन 
गन्तुकामो चित्तवसेन कायं पारेणामेति, महग्गताचित्ते समोदहति, समारोपेति, तदा 
उपयोगकद्धारम्मणं होती ति कत्वा र्पकायारम्मणतो पारित्तारम्मणं होति | यदा चित्त 
कायर निस्सतं कत्वा दिस्समानेन कायेन गन्तुकामो कायवसेन चित्तं परिणामेति 
पाद कञ््चानाचित्तं रूपकराये समोदहति, समारोपति, तदा उपयोगल्द्धारम्मण होती ति 
कत्वा महम्गतचित्तारम्मणतो महग्गतारम्मणं होति । 

(८) “दिच्वसोतचतुत्थं' सदं आरन्भ॒पवत्तत्ता एकन्तपरित्तारम्मणमेव । 
चैतोपरियजाणचतुरथं' परित्त-महग्गत-अप्पमाणारम्मणं होति । कथं १ [2414] त 
हि परेसं कामावचरचित्तजाननकाले परित्तारम्मणं होति, रूपावचरारूपाव चरचित्त- 
जाननक्राटे महग्गतारम्मण, मग्गफल्जाननकाकठे अप्पमाणारम्मणं होति । एत्थ च 
पुथ॒जनो सोतापन्नस्स चित्तं न जानाति, सोतापन्नो वा सकदागामिस्सा ति एवं याव 
अरटत्ता नेतव्वरं । अरा पन सन्बरेसं चित्तं जानाति । अञ्जो पिच उपरिमो 
हेद्धिमस्छा ति अयं व्रसेसो वेदितव्वो | व्यथाकरम्मूपगजाणचतत्थं' कामावचर- 
कम्मजाननकाटे. परित्तारम्मणं होति, रूपावचरारूपावचरजाननकाे महग्गतारम्मणं | 
दिव्व चक्ुजाणचतुत्थं' रूपारम्मणत्ता एकन्तपरित्तारम्मणमेव । 

(९) 'ु््निवासजाणचतुत्थं' परित्त-महग्गत-अप्पमाण-न-वत्तव्वारम्मणं 
दयोति । कथं १ तं हि कामावचरक्खन्धानुस्सरणकाटे परित्तारम्मणं होति । रूपावचरा- 
रूपाव चरक्खन्धानुस्सरणकाले महग्गतारम्मणं । अतीते अत्तना वा परेहि वा भावित- 
मग्ग सच्छिक्षफलं च अनुस्सरणकटे अप्पमाणारम्मणं । अतीति बुद्धा मग्गं 
मावस, फल सच्छाकंसु, निनव्ानधातुया परिनिव्वार्िंसू ति छिनवटुमकानुस्सरण- 
वसेन मम्गफलनिव्वानपचवेक्खणतो पि अप्पमाणारम्मणं | अतीते "विपस्सीः 
नाम अगवा [415] अहोसि । तस्स बन्धुमती नाम नगरं अहोसि, बन्धुमा नाम 
राजा पिता, बन्धुमती नाम माता ति आदिना नवेन नामगोत्तपटवीनिमित्तादि 
अनुर्स्रणकाटे न-वत्तव्वारम्मणं होति । “अनागतंसजाणचतुरथेः पि एतेव नयो । 
तषि हि “अयं हि अनागते कामावचंरे निन्वत्तिस्सतीणति जाननकाले पस्तिा- 
रम्मणं होति । रूपावचरे वा अरूपावचंरे वा निन्वत्तिस्सतीः ति जाननकरारे 
महग्गतारभ्मणं हीति । (ममं मावेस्सति फलं सच्छिकरिस्सती" ति 'निन्वानधातुया 
परिनिव्वायिस्सतीःति जननकाले अप्पमाणारम्मणं । अनागते “रेततेय्यो नाम 
भगव उप्पजिस्सति, सुत्रह्मा नामःस्स ब्राह्मणो पिता भविस्सति, ब्रह्मवती नामः 
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ब्राह्मणी मातः ति आदिना नयेन नामगोत्तजाननकाले न-वत्तन्वारम्भणं होति । 

(१०) अरूपावचरचतुत्थं पन आसवानं खयचतुरेथं च पाडलिया आगत- 
दानि येव कथीयति । किरियदहितुकमनोविज्जाणघातु उपेक्खासदहगता स्तरेसं पि 
एतेस कुसलाकु सल-किरियचित्तानं पुरेचारिका । तस्सा तेसु वुत्तनयेनेव आरम्मण - 
भेदो वेदितन्बो । पञ्चद्रारि पन वो्रुपनवसेन पवत्तियं एकन्तपरित्तारम्मणा व 
होति । रूपावचरतिक चतुक्कञ्क्षानादीनि परित्तादिभावेन न-वत्तव्वं धम्म आरनब्म 
पवत्तितो न-वत्तन्वारम्मणानि । एत्थ हि रूपावचरानि पटवीकसिणादीसु पवत्तन्ति, 
आकासानजञ्चायतन उग्धादिमाकासे, आकरिञ्चञ्जायतनं विञ्जाणापगमे ति । 

(११) मग्गारम्मणात्तिके [३६९१४१५] आदिग्दि वृत्ता अद्र जाणसंप- 
य॒त्तचिचप्पादा सेक्खपसिक्खानं . अत्तना पटिविद्धमग्ग पचवेक्खणक्राे मग्गा- 
रम्मणा, ममोन पन असहजातत्ता न मगहेतुका, अत्तना पटिविद्धमग्गं गरं कत्वा 
पच्चवेक्लणकाले आरम्भणाधिपतिवसेन मग्गाधिपतिनो, अज्जंधम्मारम्मणकरणकाले 
न वत्तव्रा मग्गारम्मणा ति पि मम्गाधिपतिनो ति पि। चत्तारो अरियमग्गा मग्ग 
संखेतस्स मग्गसंपयुत्तस्स वा हेतुनो अस्थिताय एकन्ततो मगगहैतुर्का । विरियं पन 
वीमंसं [116] वा जद्रकं कत्वा मग्गभावनाकाले सहजाताधिपतिना सिया मम्गा- 
धिपतिनो, छन्दचित्तानं अज्जतरजेद्रुककाले सिया न वत्तन्वा मग्गाधिपतिनो 
ति। द्रादसविवे रूपावचः्चतुत्थञ््चानि सच्वत्थं-पादकचतुत्थादीनि नवञ्छ्चानानि नैव 
मगगारम्मणानि न मग्गहैतुकानि न ममाधिपतीनि । 

(१२) चेतोपरियजाण-पुब्बेनिवासजाण-अनागतसजाणचतुत्थानि पन अरिः 
यानं मग्गचित्तजाननकराठे मग्गारम्मणानि होन्ति, मम्गेन पन असहजातत्ता न मग्ग- 
देतुकानि, मग्गं गरं कत्वा अप्पव्त्तितो न मग्गाधिपतीनि । कस्मा पनेतानिन 
मयं गरं करोन्ती ति १ अत्तनो महग्गतताय । यथा दहि राजानं सन््ो लोको गरं 
करोति, मातापितरो पन न करोन्ति। न दि ते राजानं दिस्वा आसना वुद्रहन्ति, 
न अञ्जलिकम्मादीनि करोन्ति, दहरकाले वोहारेतनयेनेव वोहरन्ति । एवं एतानि 
परि अत्तनो महग्गतताय न मग्ध गरं करोन्ति । किरियाहेतुकमनोविज्जाणधातु पि 
अरियाने मम्गपच्रक्खणकाले पचवेक्खणपुरेचारिकित्ता मग्गारम्मणा होति, मम्गेन 
असहजातत्ता पन न मगगहेतुका, तं गरं कत्वा अप्पवत्तितो न मम्गाधिपति । कस्मा 
न गर करोती ति १ अत्तनौो अहेतुकताय हीनताय जन्ताय । यथा हि राजान 
सन्तो लोको गरु करोति, अन्तोपारेजना पन खुज्जवामनकचेटकादयो अत्तनो 
अज्जाणताय पण्डितमनुस्सा विय नातिगरं करोन्ति, एवमेव इदं पि चित्ते अत्तनो 
अहेतुक्रताय हीनताय जक्ताय मग्गं गरं न करोति । जाणविष्पयुत्त-कुसलादीनि 
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जाणामावेन चेव लोकियधम्मारम्मणताय च मग्गारम्मणादिभावं न ल्मन्ति, न- 
वत्तव्वारम्मणानेव दन्ती ति वेदितनव्वानी ति । 

(१३) [417] अतीतारम्मणत्तिके [३१४१८] विज्जाणञ्चायतन-नेव- 
सज्जानासन्जायतनधम्मा हेदरा अतीतलमापत्तिं आरब्म पवत्तित्तो एकन्तेन अतीता- 
र्मणा व । नियोगा अनागतारस्मणा नत्यी ति नियमेन पाचियेक्धे चित्त 
अनागतारम्मणं नाम नति । ननु च अनागतंसजाणं एकन्तेन अनागतारम्मण, 
चेतोपरियलाणं पि अनागतं आरव्म पवत्तती ति १ नो नप्पवत्तति । पाधि पन 
एतं एक चित्तं नाम नत्यि । सूपावचरचतुत्थञ्ानेन सेगदितत्ता अज्जेदि महग्गत- 
चित्तेहि मिस्सकं दीति । तेन वृत्ते “नियोगा अनागतारम्मणा नथीः [६१४१८] 
ति । ढै पञ्चविञ्ख्यगानि, तिस्सो ख मनोवातुयो पच्चुप्यन्नेसु रूपादीसु 
पवसितते। पच्छुप्यन्नारस्मणा नाम । 

(१४) दख चिच्तुप्पादा ति एत्थ अद्र ताव सदैतुका देवमनुस्सानं 
पटिखन्धिगहणकाठे कम्मं वा कम्मनिमित्त वा आरू्म पवत्तिय अतीतारम्मणा । 
भववेग-डूतिकलिसु पि एसेव नवो । गतिनिभित्तं पन आर्म पटिसन्धिगदणकाठे ततो- 
परं म्यक च पच्छष्पन्नारस्मणा । तथा पञचदवरि तदारम्मणवसेन पवक्तियं । मनो- 
द्वारे पन अत्तीतानागतपच्चरष्पनारम्मणानं जवनानं आरम्मण हेत्वा पवत्तितो अतीता- 
नगितपन्ध्वननारर्मणा । (कुसलविपाकदितुक-उपेक्ासहगत-मनोविज्जाणधातुयं” 
पर एसेव नवो । केवकं हि सौ मनुस्पेसु जच्चन्धादीन पटिसन्धि होति । पञचदर पि 
चन्तीरणवसेना पि पच्चुष्पन्नारस्मणा होती ति अयमेत्य वितेसो । श्सोमनस्ससहगताः 
पन पञचदरि सन्तीरणवसेन तदारम्मणवंसेन च पच्चुप्पननारम्मणा होति । मनेोद्ररि 
तदारम्मणवसेन सदहेतुकविपाका विय अतीतानागतपन्छप्यननारम्मणा ति वेदितन्वा । 

(१५) अकुसल्विपाकितुकमनोविन्नाणघातुः पन कुंसखविपाकाय उपेक्खा- 
सदृगतहितुकाय समानगतिका एव । [418] केवलं हि सा आपायिकानं परि- 
सन्धि-मवेग-च तिक्तेन पवत्तती ति अयमेत्थ विसेसो । (किरियाहेतुकमनोविञ्जाण- 
घातु" तोमनस्ससदगता खीणासवानं पञ्चद्ररि पहृट्राकार कुरमाना प्चुप्पन्नारम्मणा 
` होति। मनेद्ररि अतीतादिमेदे धम्मे आरन्म दसितुप्पादवसेन पवत्तियं अतीतानागत- 
पच्छप्यन्ारम्मणा दीति । कामावचरकुसलं [३१४१८] ति आदीसु कुसल्तो 
. ताव चत्तारो जाणसपयुत्तचिन्चष्पादा । सेकंखपुथुज्जनानं अतीतादिमेदानि खन्ध-धातु- 
आयतनानि सम्मसन्ताने पच्चवेक्न्तान अतीतानागतपनच्चुष्पन्नारम्मणा होन्ति । 
पण्णत्तिनिन्वानपच्चवेक्वणे न-वत्तव्वारम्मणा । नाणविप्पयुत्तेसु परि एसेव नयो । 
केवलं दि तेदि मग्ग-कल-निव्वानपच्चवेकखणा नस्थि । अयमेवेत्थ वरिसेसो । 

(१६) अकरसकतो चत्तारो दिद्धिगतसंपयुतत-चिन्तुप्पादा अतीतादिभेदानं 
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खन्ध-धातु-जायतनानं जस्सादनामिनन्दन-परामासकाठे अतीतादिआरम्मणा होन्ति । 
पप्णतति आरव्म अस्सदिन्तस्व अभिनन्दन्तस्व “सत्तो सत्तोति परामसित्वा गण्डू- 
न्तर्स न-वत्तव्वारम्मणा होन्ति । दिद्विविष्पयक्तेसु पि पएसेव नयो । केवल ्ि तेहि 
परामासगहणं नस्थि । दर परिवसंपनुत्तविन्तप्पादा अतीतादिभेदे धम्मे खर्म 
दोमनस्सितानं अतीतादि-आारम्मणा, पग्णात्तिं आर्म दोमनस्सिताने न-वत्तव्वा- 
रम्मणा | व्िचिकिच्छा-उद्धच्चसंपयुत्ता ते येव धम्मेशु अ-निदट्रं-गतमषेन चेव 
उद्धतभवेन च पवत्तिये अतीतानागत-पन्तुप्पनन-न-वन्तव्वारम्मणा । 

(१७) किरियतो अद्र सहेतुकचिन्प्पादा कुंसल्चिस्ुप्पाद-गतिका एव । 
किरिवहितुकमनोविञ्ञाणधातु उयेकखासदगता पञ्चद्रर वोटर पनवसेन पवत्तियं पच्च 
प्न्ारम्नया [419] व । मनोद्रारे अतीतानागतपच्चुप्पन्नारम्मणानं चेव पण्त्ति- 
आरम्मणानं च जवनानं पुरेचारिककलि अतीतानागतपच्चप्पन्न-न-वत्तव्वारम्मणा । 
यथावृत्तप्पमेदे रूपावचरज््षाने सब्वत्थपादकचतुस्थं आकाखकखिणचतुत्यं आलोक- 
कसिणचतुःथं त्रञ्यविहारचतुत्थं आनापानचतुत्थ ति इमानि पञ्च न-वत्तव्वारम्मणा- 
नेव । “इद्धिवरिधचतुत्थ कायवसेन चित्ते परिणामेन्तस्स अतीतं पादकच्छानचिततं 
आर्म पवत्तनतो अतीतारम्मणं | महाधातुनिधाने महाकस्सपत्थेरादीनं विय 
अनागतं अयिद्रहन्तानं अनागतारम्मणं होति । 

(१८). महकिस्वपत्येरो किर मदाधातुनिधानं करोन्तो अनागते अद्भारस- 
वस्साधिकानि देवर्षसतानि इमे गन्धा मा सुरिति, पुप्फानि मा मिलार्थिसु, दीपा 
मा निव्वार्धिमरू ति अधिद्हि । सव्वं तथेव अदोसि। अस्सगुचत्थरो” वत्तनिथैखेनासने 
भिक्छसवं सुक्ख मत्तं मञ्जमानं दिस्वा “उदकसोग्डि दिवसे पुरेमत्तं दधिरसं* होतृ" 
ति अथिद्रि । पुरेमत्तं गदितं दधिरसं* होति पच्छाभत्ते पाकतिकमभेव । कायं पन 
वित्तसनिरिसते" कत्वा अदिस्समानेन कायेन गमनकाले, अज्ञरस्सं वा पाटिहारि- 
यस्स करणकाटे, काय आरत्म पवत्तत्ता पच्छुप्यन्नरम्मणं ति । दिन्बरसोतचतुत्थं 
विज्जमानसदमेव आर्म पवत्तितो पच्चप्पन्नारम्मणं होति । चेतोपरियजाणचतुत्थं 
अतीते सततदिवसन्मन्तरे अनागते सत्तदिवसन्भन्तरे परेसं चित्तं जानन्तस्स अतीता- 
रम्मणं अनागृतारम्मणं च होति । स्तादिवसातिक्कमे पन तं जानितुं न सक्कोति । 
अतीतानागतंसजाणानं दि एस विसयो । एतस्स पच्छृप्पन्नजाननकाठे पन 
पच्चप्पन्नारम्मणं होति। 


[व 
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(१९) [420] पच्चुप्पन्नं च नामेतं तिविधं --खणपच्चष्पन्नं सन्तति- 
पच्चप्पन्ने अद्धापच्चुप्पन्नं च । तत्थ उप्पादद्भितिमंगप्पत्तं “खणपच्छप्पन्न । एक- 
दवि-सन्ततिवारपरियापन्ने “सन्ततिपच्चुष्पन्नं' । तत्य अन्धकारे निसीदित्वा आोक- 
दरानगतस्स न ताव आरम्मणं पाकटं होति; याव पन तं पाकटं होति; एत्थन्तरे 
एक-दवि-सन्तातिवारा वेदितन्वरा । आलोकट्राने चरिरवा ओवरकं पविद्रस्सा पिन ताव 
सहसा रूपं पाकटं होति; याव तं पाकटं होति, एत्थन्तेरे एक-द्वि-सन्ततिवारा वेदि- 
तच्चा । दुरे ठत्वा पन रजकानं ` हष्थविकारं गण्डि-भेरि-आदि-आकोटनविकारं च 
दिस्वा पि न ताव.सद्‌ सुणाति; याव पन तं सुणाति, एतस्मि पि अन्तरे एक-द्वि- 
सन्ततिवारा वेदितव्वा । एव ताव मनञ्क्िममाणक्रा । 

(२०) सेयुत्तमाणक्रा पन “रूपसन्तति अरूपरसन्तती' ति द्व सन्तातियो 
वत्वा, “उदकं अतिक्कमित्वा गतस्स याव तीरे अक्कन्तउदकटेखा न विप्पसी- 
दति, अद्धानतो आगतस्स याव कयि उसुममावो न वुपसम्मति;, आतपा 
आगन्त्वा गन्म पिद्रुस्स याव अन्धकारमावो न विगच्छति, अन्तो गन्मे कम्मट्रान 
मनसि-कारत्वा दिवा वातपानं तिवरित्वा ओकेोकेन्तस्स याव अक्खीनं फन्दनमावो 
न वृपसम्मति, अयं रूपसन्तति नाम; द्वै तयो जवनवारा अरूपसन्तति नामा! ति 
वत्वा (तदुभयं पि सन्ततिपच्चृप्पन्नं नामा" ति वदन्ति । 

(२१) एकमवपरेच्छिननं पन अद्धापच्चुप्पन्नं नाम । यं सन्धाय भदेकरत्तसुत्ते 
“यो चावुसो' मनो ये च धम्मा संपयुत्ता, उमयमेतं पच्चुष्पन्ने । ताम पच्चुप्पनन 
छन्द्रागपाय्वद्धं होति विज्जाणं, छन्दरागपयिव्रद्त्ता विञ्जाणस्स तदभिनन्दति 
तदभिनन्दन्तो पच्चृप्यन्नेसु धम्मेसु सदीत्ती  [म०३ १९७] ति वुत्तं । [21] 
सन्तातिपच्चुप्पन्नं चेत्थ अद्रुकथासु आगतं । अद्धापच्ुप्पन्नं सुत्ते । 

(२२) तत्थ केचि (खगधच्चुप्यननं वित्त चेतेपरियजाणस्स आरम्मणं होती' 
ति वदन्ति । किं-कारणा ? यस्मा इर््धिमस्स च परस्स च एकक्खणे चित्तं उप्प- 
जती ति। इदं च नेसं ओपम्म--यथा आक्रति चित्ते पुप्कमुद्धिम्दि अवस्सं एकं 
पुष्कं एकरस्तं वण्टेन वण्टं पटिगरिञ्छति, एवं परस्स चित्तं जानिस्तामी ति रासिवंसेन 
महाजनस्स पित्ते आवजिते अवस्सं एकस्त चित्तं एकेन चित्तेन उप्पादक्खणे वा 
दितिकष्खणे वा भगक्खणे वा पटिविञ््ती ति। त पन वस्ससतं पि वस्ससहस्सं पि 


` आवञ्जेन्तो येन पित्तेन आवजेति, येन च जानाति तेसं द्विनं सदद्रानामावतो 


आवजनजवनानं च अनिद्रे ठाने नानारम्मणमावप्पत्तिदोसतो अयुक्त ति अद्र 
कथासु पटिक्षिलत्तं । सन्ततिपच्चुप्पननं पन अद्धापच्चुप्पन्ने च आरम्मण होती ति 
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वेदितव्वं । तत्थ यं वत्तमानजवनवीधितों अतीतानागतवसेन द्वि-ति-जवनवीधे- 
परिमाणक्रले परस्स चित्त, तं सव्वं पि सन्तातिपच्चुप्पन्नं नाम । अद्धापच्चुप्पनने पन 
जवनवारेन दौपेतवब्वं ति ये अद्रुकथाय वुत्तं तं सुद्र वुत्तं । 

(२३) तत्रायं दीपना--इष्धिमा परस्स चित्त जानितुकामो आवज्जति। 
आवजनं खणपच्चुष्पन्नं आरम्मणं कलवा तेनेव सह निरुञ््लति । ततो चत्तारि पञ्च 
जवनानि येसं पच्छिम इद्धिचित्तं, सेसानि कामावचरानि। तेसं सन्बरेसं पि तदेव 
निषदं चित्तं आरम्मणं होति । न च तानि नानारम्मणानि होन्ति। अद्धापच्चुप्पन्न- 
वसेन पच्चष्पन्नारम्मणत्ता एकारम्मणानि । एकारम्मणत्ते पि च इद्धिचित्तमेव परस्स 
चित्तं जानाति, न इतरानि; यथा चक्खुद्रारे चक्खुविञ्जाणमेव रूपं पस्सति, न 
इतरानी ति । इति इदं सन्ततिपच्चुप्पन्नस्स चेव अद्धापच्चुष्पननस्स च वंसेन 
पच्छप्पन्ना- [422 ]-रम्मणं होति । यस्मा वा सन्ततिपच्चुपन्नं पि अद्धापच्चुष्पनने येव 
पतति, तस्मा अद्धापच्चुप्पन्नवसेनेतं पच्चुप्पनारम्मणे ति वेदितव्वं । 

(२४) पुब्ेनिवासजाणचतत्थं नामगोत्तानुस्सरणे निनव्वाननिमित्तपच्च- 
कक्लणे च न-वत्तव्वारम्मणे, ससक अतीतारम्मणमेव । यथाकम्मूपगञजाणचत्तुथं पि 
अतातारम्मणमेव् । तत्थ क्रिञ्चा पि पुन्बेनिवासचेतोपरियजाणानि पि अतीतारम्मणानि 
दान्ति, अथ खो तेसं पुब्बेनिवासजाणस्स अतीतक्खन्धा खन्धपयिवद्धं च किञ्चि 
अनारम्मणं नाम नस्थि । तं हि अतीतक्खन्ध-खन्धुपनिकदरेसु धम्मेसु सब्वञ्य॒त- 

णस्मगतिक्र होति । चेतोपरिर्यजाणस्स च॒ सत्तदिवसन्भन्तरातीतं चित्तमेव 
आरम्मण | त दिं अञ्ज खन्धं वा खन्धपटिवरद्धं वान जानाति, मग्गसंपयुत्त 
वत्तारम्मणत्ता पन परियायतो मम्गारम्मणं ति वुत्त। यथाकम्मूपगजाणस्स अतीत- 
पतनामत्तमव आरम्मणं ति । अये वितसो वेदितन्बो । अयमेतथ अद्रुकथानयो । 

(२५) यस्मा पन “चकरुसला खन्धा इद्धिविघजाणहस चेतोपरियजाणस्स पुन्बे- 
नवासानुस्ततिजाणस्स यथाकम्मूपगजाणस्त अनागतेसजाणस्स आरम्मणपच्चयेन 
चया तिपद्राने[तिक० १५४] वुत्त, तस्मा चत्ताये पि खन्धा चेतोपारेयजाण-यथा- 
कम्मूपगजाणान आरम्मणं होन्ति । तत्रा पि यथाकम्मूपगजाणस्स कुसटाकुसला 
एवा ति । दिव्वचक्खुजाणचतुत्थं विजमानवण्णारम्मणत्ता पच्चुष्पन्नारम्मणमेव । अना 
रतसजाणचतुत्थ अनागतारम्मणमेव । तं दि अनागतक्खन्ध-खन्धुपनिव्रद्धेसुं धम्मेसु 
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व्वेनिबासजाणं त्रिय सच्वञ्जतजाणसमगिकं होति । तत्थ किञ्चापि चेतोपरिय- 
जाणं पर अनागतारम्भणं होति, तं पन सत्तादेवसन्भन्तरे उप्पजनकचित्तमेव [१28] 
आरम्मणं करोति । इदं पन अनागते कप्पसतसदृस्से उप्पजनकचित्तं पि खन्धे पि 
खन्धपयिवद्धं' पि । रूपावचरतिकचतुकष्कञ्ानादीनि अतीतानागतपच्तुष्यन्नेस 
एकधम्म परि आरव्म अप्पवत्तितो एकन्त-न-वन्तव्वारम्मणानेवा ति वेदितव्वानि । 

(२६) अज्छतत्तिके [९१४१८ अ- १४२०] यनिन्द्ियवद्धरूपं च 
निष्वनं च बहिद्धा ति इदं यथा इन्द्रियव्रद्‌ं परपुग्गलघन्ताने बहिद्धा ति बचमाने 
पि तस्स अत्तन सन्तानपरिय।पनत्ता निवक उक्षतं पि होति, एवं न येन केनचि परि- 
यविन अञ्छत्तं होती ति नियक्र उलतत्तपरियायस्व अमावेन रदिद्धा ति वुत्त, न नियक' 
उञ्चत्तमत्तस्स असंभवतो } जनियकं उ्चमत्तस्स पन असंभवमत्तं सन्धाय अञ््ता- 
रम्मणत्तिकरे बदिद्धारम्मणता वृत्ता । अञ्कषत्तघम्मापगममत्ततो व आकिञ्चज्मायतना- 
रम्मणस्स अञ्ज्ञत्तमावें बहिद्धामावं पि अञ्कत्तवषिद्धामावं पि अननुजानि्वा 
आकिञ्चञ्व्यायतनं न वत्तव्वं आञ्ज्ञचारम्मणं ति पी [६१४२० अ] ति 
आदि वुत्तं । तत्थ न केवलं तदेत न-वन्तव्वारम्मणं, तस्स पन आक्ज्जनं पि, उप- 
चारचित्तानि पि, तस्सारम्मणस्त पचवेक्खणयचित्तानि पि, तस्येव अस्सादनादिवसेन 
पवत्तानि अकुसख्चित्तानि पि न-वत्तच्वारम्मण्रानेव । तानि पन वरिम वुत्ति वृत्ता- 
नैव दोन्ती ति विसु न वृत्तानि । 

(२७) कथं वुत्तानेव दौन्ती ति १ एतं हि आक्रिञ्चञ्मायतनं, यं च तस्स 
पुरेचारिकं आवज्जन-उपचारादिववेन पवत, तेन सद एकारम्मणं भवेय्य } तं सव्वं 
अतीतारभ्मणात्तिके कामावचरकुसलं, अकुखदटं, क्रिरियतो नव चिन्तृपादा, रूपा- 
वचरचतुत्थज्जञानं' [६१४१८] ति एवं वुत्तानं एतेसं चिनुप्पादानं “सिया न- 
वत्तव्वा अतीत्तारम्भणा ति पी" [३१४१८] ति आदिना नयेन न-वत्तव्वारम्मण- 
भावस्स अनुञ्जातत्ता, आकरिश्चञ्जायनतस्स च “आकिश्चन्सायतनं, चत्तारो मम्गा 
अपरियापन्ना, चत्तारि च सामन्जफलानि, इमे धम्मा न वत्तव्वा अतीतारम्मणा ति 
पी [६१४१८] ति एवं एकन्तेन न-वत्तन्वारम्मणत्तवचनतो न-वत्तव्वारम्मणं 
ति वुत्तं । [१2] इदानि तं अञ्कत्तारम्मणत्तिके [६१४१९-१४२० अ] एकंपि 
बुचमानं वस्मा दद्र तेन सद एकारम्मणमावं पि सन्धाय कामावचरकुसलादीनं न- 
वत्तव्व्ारम्मणता वुत्ता, तस्मा इधा पि तेसं न-वत्तव्वारम्मणमावं दीपरेति | कोदि 
तेन सह एकारम्मणानं न-वत्तव्वरारम्मणमावे अन्तरायो ति १ एवे तिम वुत्त 
“वुत्तानेव होन्ती' ति वेदितव्बानि । सेसमेतथ अज्जचत्तारम्मणत्तिके पाठितो उत्तानमेव । 

(२८) आरम्मणवि मेन विञ्ञ्याणश्चायतने नेवसञ्ञानासजञ्व्यायतनं 
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-§ १४२० अ | आरम्मणकथा [ - ६.२१ 
[३१४१९] ति इमेसे' ताव कुसल-विपाक-किरियावसेन छनं चिच्तृप्पादानं अत्तनो 
नन्तानसम्बद्धं देद्विमखमाप्तिं आरन्म पवच्वितो अञ्कत्तारम्मणता वेदितव्वा । 
एथ च किरिय-आकासानञ्चायतनं किरियविज्ञाणश्चायतनस्सेव आरम्मणं होति, न 
इतरस्त । कस्मा १ आक्रासानञ्चायतनकिरियसमङ्गिनो कृसलस्स वा विपाकस्स बा 
व्रिञ्जाणञ्चायतनस्त अमावतो । कुसुं पन कृसल-विपाक-किरियानं तिण्णं पि 
आरम्मणे होति । कस्मा? आकरासानञ्चायतनच्ुसल निव्वद्तेखा टितस्स ततो-उर 
पित्रिधस्ता पि विञ्जाणद्धायतनस्स उप्पाततिसम्भवतो | विपाकं पन न कस्सचि 
आरम्मणं दीति । कस्मा १ विपाकतो उददित्वा चित्तस्स अभिनीहारासंमवतो । 
नेवसज्जानासञ्जायतनस्स आरम्मणकरणे पि एसेव नयो । रूपावच्रतिकचतुद्षः- 
उद्यानादीनं [१४२०] स्व्वेसं पि नियकज््ञत्ततो वहिद्धीभावेन वहिद्धा 
भूतानि पटवीकपसिणादीनि यरन्म पवक्तितो बहिद्धारम्मणता वेदितव्वा ] 

(२९) सव्व व कामाकवचरा कुखटाकुखलाव्यःकता धम्मा, रूपः 
यचरचलुत्थज्छान [१४२० अ] ति एरय कुखटतो ताव चन्तारो जाणसेपयुन्त- 
चिजनप्पादां अच्तनो खन्धादीनि पञ्चवेक्लन्तरस अ्कत्तारभ्मणा । परेसं खन्धादि 
पच्चवेक्खणे पन पर्णाचिनिव्वानं पच्चवेक्खणे च बदिद्धारम्मणा । तदु भयव 
अ्चत्तवहिद्धारम्मणा 1 जाणविष्पयुचेत् पि एयेव नयो । केवलं हि तेसं निन्वान 
[25 |-पच्चवेक्खणं नस्थि । 

(२०) अकुसल्तो चारो दिद्विसपदु चयि चप्पादा अत्तनो खन्धादीनं 
अस्सादनाभिनन्दन-परामासग्गहृणकाठे अज्ख्तारम्मणा, परस्स खन्धादीसु चेः 
अनिन्दियवद्धरूप-कसिणादीयु च तथेव पवत्तिकाञ़े वदिद्धारम्मणा, तदु भयवधेन 
अञ्न्नत्तवषिद्धारम्मणा । दिद्टिविप्पयुचेयु प एतेय नयो । केवलं हि तेसं परामास- 
गहण नस्थि । द्वे पटिषसंपयुचा अनो खन्धादीसु दौमनस्सितस्स अज्छ्तारम्मण)। 
परस्स खन्धादीसु चेव अनिन्धियशद्धरूप-प्णत्तीसू च बहिद्धारम्मणा, उमयवसेन 
अच्छत्तबरह्िद्ारम्मणा । विधि किन्छुदधचसम्प पकरिसु घभ्मेसु विचि- 
किच्छन-फन्दनमाववसेन पवच्चियं अज्छत्तादि-आरम्भणता वेदितव्या । 

(३१) दे प्च-विम्नाणानि, तिस्सो च मनोधातुयो ति, शमे तेरस चिन्नप्पाय 
अत्तनो रूपादीनि आरब्म पवच्तियं अज्छ्तारम्मप्रा, परस्स रूपादीसु पवत्ता बहिद्धा 
रम्मणा, तदु भयवसेन अज्क्षत्त-बष्टिद्धारम्मणा । सोमनस्ससष्टगतादहेतुकविपाकमनोः 
विज्जाणघातु पञ्चद्रि सन्तीरणतदारम्मणवसेन यत्तनौ पञ्च रूपादिधम्मे, मनेद्रारे 
तदारम्मणवसेनेव अज्ञे पि अण्क्लाचतिके कामावचरघम्मे आरन्म पवत्तिवं अ्क्षरा- 
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रम्मणा, परेसं धम्मेसु पवत्तमाना बहिद्धारम्मणा, उमयवसेन अज्घ्चत्तबहिद्धारम्मणा । 
उपेक्खासहगतविपाकाहेतुकमनोविनज्जाणधातुद्रये पि एसेव नयो । केवलं पनेता 
सुगतिं दग्गतियं च पटिसन्धि-मवंग-चुतिवसेना पि अञ्ज्त्तादिमेदेसु कम्मादीसु 
पवत्तन्ति । अद्र महाविपराकचित्तानि पि एतासं येव द्विन्नं समानगतिकानि । केवलं 
पनेदानि सन्तीरणवसेन नप्पवत्तन्ति । पटिसन्धि-भवंग-चुतिवसेनेव एतानि सुगतियं 
येव पवत्तन्ति । 

(३२) सोमनस्ससह गताहितुककिरिया पञ्चद्वरे अत्तनो रूपादीनि आरन्म 
पहृट्भाकारकरणवेसन पवत्तिवं अज्जत्तारम्मणा, [१26] परस्स रूपादीसु पत्ता बिद्धा- 
रम्मणा । मनोद्ररि तथागतस्त जञातिपालमाणव-मखाद्वेवराज-कण्डतापरसादिकालेतु 
अत्तना कतक्रिरिये पच्चवेक्खन्तस्स हसितुप्पादवसेन पवत्ता अञ्घ्षत्तारम्मणा | 
मिका देविया संन्ततिमहामत्तस्स खुमनव्ालाकारस्सा ति एवमादीनं किरिया- 
करणं आर्म पवत्तिकाटे बहिद्धारम्मणा | उमयवसेन अञ्कषत्तवदहिद्धारम्मणा । 
उपेक्खासहगतकिरियहितुक मनोविनञ्जाणधातु पञ्चद्ारे बोद्रपनवसेन मने्ररि च 
आवजनवसेन पत्तियं अज्जत्तादि-आरम्मणा। अद्र महाकिरियां कुसलचि्गतिका 
एव । केवलं हि ता खीणासवानं उप्पज्जन्ति, कुसल्मानि सेक्खपुथुञ्जनानं ति 
एनत्तकमेवेत्य नानाकरणं । 

(३३) वृत्तप्पक्रारि रूपावचरचतत्थञ््नि सब्त्थ-पादकचतुर्थादीनि' 
पञ्चज्ञानानि इमम तिके ओकासं लभन्ति । एतानि हि कसिणपण्णत्तिनिमित्त- 
आरम्मणत्ता बहिद्धारम्मणानि । 'इद्धिविधचतुत्थं' काथवसेन चित्तं, चिर्तवसेन वा 
कायं परिणामनकारे अत्तनो कुमारकवण्णादि-निम्मानकाले च सककायचित्तानं 
आरम्मणकरणतो अञ्ज्चत्तारम्मणं, बहिद्धा हस्थिअस्सौदिदस्सनकाटे वहिद्धारम्मणं, 
काटेन अञ्त्तं कालेन बहिद्धा, परवत्तियं अञ्कषत्तवहिद्धारम्मणं । “दिव्वसोतचतुत्थ' 
अत्तनो कच्छिसदसवनकालि अञ्घत्तारम्मणं, परेसं सद्‌सवनकाटे बदिद्धारम्मणं, उभय 
बसेन अज्श््तब्रहिद्धारम्मणं । चेतोपरियजाणचतुत्थ' परेसं चित्तारम्मणतो वहिद्धा- 
रम्मणमेव । अत्तनो चित्तजानने पन तेन प्रयोजनं नस्थि । दुव््ेनिवासचतुत्थं' 
अत्तनो खन्धानुस्सरणकाले अञ्क्चत्तारम्मणं, परस्स खन्परे, अनिद्रियवद्धरूप, तिस्सो 
चं पण्णत्तियो अनुस्सरणतो बदिद्धारम्मणं, उमयवसेन अज्छ्त्तवहिद्धारम्मण | 


` [१27] "दिव्वचक्खुचतुर्थं' अत्तनो कृच्छिगतादिरूपदस्सनकाटे अज्क्त्तारम्मणं, 
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अवसेसरूपदस्सनकाले बदिद्धारम्मणं, उमयवसेन अञ्क्त्तबदिद्धारम्मणं । अनागतंस- 
जाणचतुत्थं' अत्तनो अनागतक्खन्धानुस्सरणकाटे अज्कत्तारम्मणे, परस्स अनागत- 
क्लन्धान वा अनिन्द्रियवद्धस्स वा रूपस्स अनुस्सरणकाटे बहिद्धारम्मणं, उमयवसेन 
अञ््त्तबहिद्धारम्मणं । आकरिञ्चज्जायतनस्स न-वत्तव्वारग्मणताय कारणं दद्र बुत्तमेव। 

(३४) देतुगोच्छकनिदेसे [३९१४२४३५] तयो कुसलहेत्‌ ति आदिना 
नयेन देव्‌ द्त्वा ते एव उपततद्रानतो दस्वेतुं चतूख भूमीखु कुखटेख 
उप्पजन्ती ति आदि वुत्तं । इभिन। उपयेन सेसगोच्छकेसु पि देसनानयो 
वेदितव्वौ | यत्थ द्धे तये आसवा एकतो उप्पञ्जन्ती [६१४५६] ति 
एत्थ तिविधेन आसवानं एकतो उप्पत्ति वेदितव्वा । तत्थ चतूसु दिद्विविप्पयुक्तेसु 
अविज्जासवेन, दिद्विसंपयुत्तेसु दिद्रासवाविज्जासवेहि सद्धिं ति कामासवो दुविधेन 
एकतो उप्पजति । मवासवो चतृसु दिद्िविप्ययुत्तेसु अविच्जासवेन सद्धिं ति एकधा 
व एकतो उप्पजति । 

(३५) यथा चेत्थ एवं यत्थ द्वे तीणि सयोजनानि एकतो उप्प- 
उजन्ती [३१४६८] ति एत्था पि 

~ सयोजनानं उप्पत्ति एकतो दसधा मवे । 

तत्थ कामरागो चतुधा एकतो उप्पज्जति, पटिधो तिधा, मानो एकधा । तथा 
विचिकिच्छा चेव मवरागो च । कथं १ कामरागो तावं मानसंयोजन-अविच्जासंयो- 
जनेहि चेव; दि द्विसंयोजनाविज्जासयोजनेहि च, सीरव्वतपरामास-अविउजासंयोजनेहि 
च, अविज्जासंयोजनमत्तेनैव च सद्धिं ति एवं चतुधा एकतो उप्पञजति । 
परिघो पन इस्सासंयोजन-अविञ्जासंयोजनेहि चेव, मच्छरियसंयोजन-गविजा- 
सयोजनेहि च, अविज्जासंयोजनमत्तेनेव सद्धं ति एवं तिधा एकतो उप्पज्जति । 
मानो मवरागाविज्जासंयोजनेहि सद्धिं एकधा व एकतो [428] उप्पञ्जति । तथा 
विचिकिच्छा। सा हि अव्िञ्जासयोजनेन सद्धं एकधा उप्पञ्जति। मवरागे पि एसेव 
नवो । एवमेत द्वे तीणि सयोजनानि एकतो उण्पञ्जन्ति [६१४६८] । 

(३६) यमेते नीवरणगोच्छके यत्थ द्वे तीणि नीवरणानि एकतो 
उष्पञ्जन्ती [ऽ१४९४] ति वुत्त, तत्था पि अद्रुधा नीवरणानं एकतो उप्पत्ति 
वेदितव्वा । एतेसु हि कामच्छन्दो दुविधा एकतो उप्पजति, व्यापादो चतुधा, 
उद्धच्चं एकधा। तथा विचिकिच्छा। कथं १ कामच्छन्दो ताव असंखारिकचित्तसु 
उद्धसच्चनाीवरण-अविच्जानाविरणेहि,ससंखारिकेसु थीनमिद्ध-उदच-अविञ्जानीवरणेदि 
सद्धं दुविधा एकतो उप्पज्जति । यं पनेतं द्वे तीणी [६१४९४] ति वृत्त, ते 
दैद्विमपरिच्छेदवसेन वृत्ते । तस्मा चतुन्नं पि एकतो उर्पैल्जती ति वचनं युजतिः 
२ 14. 218- एत्य, ३.३ 11., 278-- 
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एव । व्यापादो पन अस्खारिकिचित्ते उद्धचनीषरण-उ विञ्जानीवरणेदि, ससंखारिके 
यीनमिद्ध-उद्धच-अविज्जानीवरणेदि, ख-कुक्कृच-अविञ्जानीव- 
रणेहि, ससंखारिके एव च॒ थीनमिद्ध-उद्धच्-कृक्कु च-अविञ्जानीवरणेहि सद्धिं ति 
चतुधा एकतो उप्पञ्जति 1 . उद्धच पन अविज्जानी रणमनतेन सरदि एकधा 
ब एकतो उष्पञ्जति । बिचि फिच्छा उद्धच-अविञ्जानीवरणेहि सद्धं एकधा व 
एकतो उप्पजति । 
(३७) यं पि'दं किलेसगोच्छके यत्य 
उन्ती [४१५६० | ति वुत्त, तत्य यट 









येव वा एकतो उप्पत्तिया असंमवतो | 
होति । एत्थ हि खोभो छधा एकतो उप्प ति 
वेदिन्यो । कथ १ लोभो ताव तारके 
सखनेोत्तप्येहि) ससखारिके मोद -धान- 
मोद-मान-उद्धच अदि-[128]-रिक-अनं 
उद्धच-अष्िरिक-अनेोत्तप्पेदि, दिद्िरप 
अदहिरिक-अनेोत्तप्येदि, ससखारिके मे 
सदिं ति छधा एकतो उप्पञ्जाति । परिधं 
उनोत्तप्पेदि, ससखारिके मोह्‌-थीन-उ 
द्विधा एकतो उष्पज्जति । मोहो पन 
अषिरिक-अनोत्तप्येदि, उद्धर घ॒ -अहि 
द्धिघा एकतो उप्पज्जति । सेर सव्वट्थ उत्तानःथसेः 
अट्रुसार्टिनिया च॑ 
अदुकथाकण्डदण्णन्‌ः 


द्‌ मोह नि-यान 


(4 ५ 








[ निगमनं ] 
(१) एत्तावता च 
चित्तं ख्यं च निक्लेपं अत्थद्धारं मनोरमं । 
यं छोकनाथो नाजेन्तो देसेसि घम्मसंगणिं | 
अभिधम्मस्स सग मे अनवसेसतो । 
4 ठिताय तस्सा आरद्धा या मया अत्थवण्णना | 
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गन्थ-निगमनं 


अनकुलानमत्यानं समवा अदट्रसाटिनी | 
इति नामेन सां एस सननिद्रानम॒पागता ॥ 
एकूनचत्ताखीसाय पाछिया माणवारतो । 
चिरद्ितत्थं धम्मस्स निद्ुपिन्तेन तं मया ॥ 
[%80] य पत्तं कुसल तस्स आनुभावेन पाणिनो । 
सन्ते पि घम्मराजस्स जत्वा धम्मं सुखावहं ॥ 
पापुणन्तु विसुद्धाय सुखाय परिपोत्तिया । 
असोकं अनुपायासं निन्वानसखमत्तम ॥ 
चिरं तिट्रतु सद्धम्मो धम्मे होन्त॒ सगारवा । 
सब्ते परि सत्ता कालेन सम्मा देवो पवस्सतु ॥ 
यथा रक्खसु पोराणा स॒-राजानो तथेविम । 
राजा रक्लतु धम्मेन अत्तनो व पजं पजं ति | 
(२) परमविसुद्धसद्धा्रद्धिविरियपटिमण्डितेन साखाचारजवमहवादिगणसम- 
द्वसमाद्तिन सकसमयसमयन्तरगदहनञ्ज्ञोगाहनसमस्पेन पञ्जा.तेय्यात्ति समन्नागतेन 
तिपिटकपारियातिप्पभेदे साद्रकथे सतथसासने अप्पटिहतजाणप्पमावेन महविय्या- 
करणन करगरसपात्तिजनित-सुखविनिगत-मधुरोदारवचनटावण्णय्तिन युत्तमत्त- 
वादना वाद्विरन महाकविना पभिन्नपटिसंभिदापरिवार-छठभि नजादिष्पमेदगणपरि- 
माग्डतं उत्तरिमनस्सध मे स॒प्परांतद्रेतवुद्धान धरवसप्पद्‌ पानं धरान महाविहार- 
बाखान वसाल्कारभूतेन विषुलव्रिसुदधब्ुद्धिना बुद्धघोसो ति गरा गहितनामधेय्येन 
न कता अय अद्रुसालिनी नाम धम्मसंगहद्रुकथा | 
(३) ताव तिद्रुतु टोकरिम लोकनिःथरणेसिनं । 
द्स्सन्ता कुटपृत्तान नयं पञ्जा-वेसद्धया ॥ 
चाव बुद्धा ति नाम पि खुद्धचित्तस्स तादिनो। 
ल।कराम्ह्‌ खाकजद्रस्स पवत्ति महेसिनो तिः ॥ 








१ 14.- भासन्त, २ क्ि~ मधरोष्मर ३ भ० ३११६ 
चेतुक्ण्डमण्डिताय पाटिया अत्थदीपकौ | 
सुन्द्रटी अवं गन्थो चिरकालं पतिद्रतु ॥ 197 1०0, 278 
88111४68 इमं छिखितपुञ्ञन मेत्तेय्यं उपसंकमि । 
पतिट्ृहित्वा सरणेसु पतिद्रामि सासने ॥ 
मम माता पिता"चरिया दिता च अहता चमे। 
पुञ्ज तं अनुमोदित्वा चिरं क्खन्तु ते मम ॥ 
सिद्धिरस्तु. . ....मेगलमस्तु. .. 
24. 0016 81] {7656 1168 8 817] &408 _ 
सिद्धिरस्तु... . मेगलमस्तु, . सुगतवच्छर-नामिगोत्र, 
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(१) [पनृप्ं० ग कथावत्यु 1० 6 & व) 2 0108-0) 1६8 .[१.५-९ | 
(२) 78 अभिधम्म ॥४० 8४१०7186 “प्रगत, 9 {6 ए०0त08 ? 18 
1676 8 निदान {07 ४6 5871 ? [१.७०-८९] 
(३) कं पनेतानि “कुसला'ति वा घम्माति वा सादीनि एकत्थानि उदाहु 
नानत्थानि १ [२.११-१३] 
(४) तत्थ सिया-- “वं उत्तं अनेकटेतुतो वुत्ति दीपेती' ति तं न बुत्तं। [३.१९] 
(५) ये पन अनापाथगता रूपादयो पि धम्मारम्मणामिचेव वदन्ति, ते इमिना 
सृत्तेन परटिकििपितन्वा | [३.५४] 

(६) वितण्डवादी पनाह-- अकुसटं कायकम्मं मनोद्धारि पि समुद्राति । 
[३.१२३-१२७] 

(७) वितण्डवादी पनाह-- अकुखटं वचीकम्मे मनोद्धरि पि समुद्राति । 
[३.१२९-१३१] 
(८) के चि पन थरा बोञ्ङ्ग-मग्गङ्ख-क्चानङ्गविसेसं पादकञ्ज्ञानं नियमेती ति 
वदन्ति, 61५. [३.४९७-५० ६] 
(९) तत्थ केच थरा वदन्ति-- (सकदागामिस्स किले किञ्चापि चिरेन 
उप्पजन्ति, . . .©16. । [३.५२ ६। 
(१०) उपरिमग्गत्तयं दिट्ुकमेव पस्सति, नो अदिद्ुकं पस्सती ति अयं आचरियानं 
समानद्रुकथा | वितण्डवादी पनाह--अदिद्रं पस्सती ति । [३.५३ १- ५२५॥ 
(११) यावता इमरसिमि काये उपादिन्नकरूपं नाम अत्थि, सन्वह कायायतनं. .. । 
। [५.३७] 
(१२) केचि पन तेजाधिकानं भूतानं पसादो चक्खु,. अपरे. . केचि पनेत्थ, .. 
न विसमानं ति पोराणा । [४.३९-४१] 
(१३) चक्खादि-इन्द्रियान सम्पत्तासम्पत्ताविसयग्गहणं । [४.४ २-४ ६] 
(१४) केचि पन मिद्धरूपं नाम अत्थी ति वदन्ति (४,११२); ({० मिद्धस्स 
“^ रूपारूपकथा 866 ५.७९-९४) अपरे ब्रलरूयेन सद्व, ..रोगसूपेन सद्वि 
2 । [५४.११२] 
(१५) न दिः एतानि (जरता-अनिचता) जायन्ति । [४,११४-११७] 
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(प) ऽगोाग१ऽ© 786णञं०ा§ 00 

(१) समय [३.१३-२५] 

(२) चित्त [३.३३-३९] 

(३) उप्पन्न [३.४०-४२; ५.४०-४२ |] 

(४) आरम्मणं-- दानमयं, सीलमयं, मावनामयं [३.७३-९१] 

(५) द्वारकथा [३.९२-१७२] 

(६) विपाकुद्धारकथा [३.५८७-६४५] 

(७) किं पनेतानि तीगि महाभूतानि एकप्पहारेनेव आपाथमागच्छन्ति उदाहुनो 
ति १[४.९५-९७] 

(८) कं पन पठवीधातु सेसधातूनं पतिद्वा दोन्ती फुसिप्वा होति उदाहु अफु- 
सित्वा १ [४.१००-१०३] 

(९) मिद्धस्स रूपारूपकथा [५.७ ९-९४] 

(१०) पच्चप्पन्न [६.१९-२२] 


(111) 86101881 1४४1 ग वृ््टह्टा€ाङ़ 9 0148 

(१) किं पनेतानि (कुसलाति वा ध्धम्माति वा आदीनि एकतेथानि उदाहु 
नानत्थानि १ [२.११-१३] 

(२) नेव दस्सनेन न मावनाय पहातन्बो , (१ [२.२५] 

(३) अतिरिसं खो पना ति पद्‌... [२.४१ ] 

(४) कस्मा पनेत्य मातिकरायं विय कुला घम्माःति अवत्वा धम्म कुसला'ति 
पदानुकमो कतो ति १ [३.११] 

(५) असामग्ियं अहतूनं सामग्गियं पि अहितुभावापाततितो" ०१०. [३.१९] 


(1९) 701 0 वर 12888868 
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